
 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

„ŠKOLA PRO VŠECHNY“ 

č.j. 282/2021 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Vroutek, 

okres Louny – příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obsah 

 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ŠKOLY .................................................................................. 1 

2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY .................................................................... 2 

3. CHARAKTERISTIKA ŠVP .............................................................................................. 5 

4. SYSTÉM PÉČE O ŽÁKY S PŘIZNANÝMI PODPŮRNÝMI OPATŘENÍMI ............... 9 
4.1 Plán pedagogické podpory ....................................................................................... 9 

4.2 Pedagogická intervence.......................................................................................... 10 

4.3 Podmínky a postup při poskytování podpůrných opatření .................................... 10 

5. KLÍČOVÉ KOMPETENCE ............................................................................................ 11 

6. PRŮŘEZOVÁ TÉMATA ................................................................................................ 15 

7. UČEBNÍ PLÁN ................................................................................................................ 29 

8. UČEBNÍ OSNOVY ......................................................................................................... 32 

8.1 Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace ................................................. 32 

8.1.1 Předmět: Český jazyk a literatura ....................................................................... 34 

8.1.2 Předmět: Anglický jazyk .................................................................................... 83 

8.1.3 Předmět: Německý jazyk (další cizí jazyk) ...................................................... 109 

8.2 Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace ..................................................... 119 

8.2.1 Předmět: Matematika ....................................................................................... 119 

8.3 Vzdělávací oblast: Informatika ............................................................................ 162 

8.3.1 Předmět: Informatika ........................................................................................ 162 

8.4 Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět ................................................................. 182 

8.4.1 Předmět: Prvouka ............................................................................................. 184 

8.4.2 Předmět: Přírodověda a vlastivěda ................................................................... 202 

8.5 Vzdělávací oblast: člověk a společnost ................................................................ 224 

8.5.1 Předmět: Dějepis .............................................................................................. 226 

8.5.2 Předmět: Výchova k občanství ......................................................................... 248 

8.6 Vzdělávací oblast: Člověk a příroda .................................................................... 272 

8.6.1 Předmět: Fyzika ................................................................................................ 274 

8.6.2 Předmět: Chemie .............................................................................................. 289 

8.6.3 Předmět: Přírodopis .......................................................................................... 303 

8.6.4 Předmět: Zeměpis ............................................................................................. 323 

8.7 Vzdělávací oblast: Umění a kultura ..................................................................... 341 

8.7.1 Předmět: Hudební výchova .............................................................................. 343 

8.7.2 Předmět: Výtvarná výchova ............................................................................. 376 

8.8 Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví ...................................................................... 404 

8.8.1 Předmět: Tělesná výchova................................................................................ 406 

8.8.2 Předmět: Výchova ke zdraví ............................................................................ 438 



1 

 

8.9 Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce................................................................ 453 

8.9.1 Předmět: Pracovní činnosti ............................................................................... 453 

8.10 Volitelné předměty ............................................................................................... 482 

8.10.1 Volitelný předmět: Anglický jazyk/ konverzace .............................................. 482 

8.10.2 Volitelný předmět: Cvičení z matematiky........................................................ 486 

8.10.3 Volitelný předmět: Práce s PC ......................................................................... 489 

9. HODNOCENÍ  VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ .............................................................. 493 
9.1 A: Anglický jazyk ................................................................................................ 496 

9.2 B: Český jazyk a literatura ................................................................................... 501 

9.3 C: Matematika ...................................................................................................... 515 

 



1 

 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ŠKOLY 

 

 

Název školy: Základní škola a Mateřská škola Vroutek, okres Louny – příspěvková 

organizace 

Adresa:  Karlovarská 460, 439 82 Vroutek 

IČ:   46764747 

Ředitel:  Mgr. Milan Armstark 

Telefon:  415 218 643 

  736 472 833 

E-mail: reditel@zsmsvroutek.cz 

www:  zsmsvroutek.cz 

Zřizovatel:   Město Vroutek 

Adresa: náměstí Míru 166, 439 82 Vroutek 

 

 

 

 

Identifikační údaje oboru 

 

Název ŠVP: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – Škola pro všechny 

Motivační název: „Každý má nějaká nadání, jde o to umožnit mu, aby je mohl rozvinout“ 

Verze:  2 

Platnost: neomezená 

Název RVP: RVP ZV  

Platnost od: 1.9.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reditel@zsmsvroutek.cz


2 

 

2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

Úplnost a velikost školy 

Základní škola, jejíž činnost vykonává Základní škola a Mateřská škola Vroutek, okres Louny 

– příspěvková organizace, je úplná městská škola s 1. – 9. postupným ročníkem. Základní 

škola směřuje základní vzdělávání k naplňování kompetencí stanovených rámcovým 

vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. Kompetence představují soubory znalostí, 

dovedností, návyků a postojů, které jsou využitelné v učení i v životě a umožňují všem žákům 

efektivně a odpovídajícím způsobem jednat v různých životních situacích. O konkrétních 

prostředcích a postupech, jak toho dosahovat, hovoří další oddíly tohoto dokumentu. Součástí 

školy je školní družina, která zajišťuje péči o zájemce z 1. - 5. ročníku, dojíždějícím žáků         

i na 2. stupni. Hraje nezastupitelnou roli v ranních i odpoledních hodinách a je o ní mezi 

rodiči i žáky velký zájem. Další součástí naší školy je školní jídelna a od 1.1.2003 mateřská 

škola a školní jídelna – výdejna.  

 

Umístění školy  

Základní škola je umístěna ve výhodné poloze jak pro děti z města, tak i pro děti okolních 

spádových obcí – Vidhostice, Mlýnce, Lužec, Dětaň, Kružín, Vrbička, Dvérce či Mukoděly. 

Celý areál školy se nachází ve středu města, je tvořen dvěma budovami základní školy              

(1. - 5. ročník a 6. – 9. ročník), jednou budovou školní jídelny, ve které je hlavní část školní 

družiny. Další částí je pavilónové řešení mateřské školy, kde je umístěna i menší část školní 

družiny. V jednom z pavilonů MŠ jsou školní dílny a školní kuchyňka. 

Materiální, prostorové, technické a jiné podmínky 

Prostorové podmínky základní školy jsou standardní. Výuka probíhá v kmenových třídách,    

v odborných učebnách a jiných prostorách školy (počítačová učebna, učebna chemie a fyziky, 

učebna jazyků, přírodovědná učebna, učebna literatury, knihovna v budově 2. stupně; učebna 

jazyků a přírodovědná učebna na 1. stupni a dílna na pracovní výchovu a školní kuchyňka 

v areálu MŠ). Jedno oddělení školní družiny může využívat pro svou činnost hernu                  

v prostorách MŠ. Součástí školy je tělocvična, která je bohatě využívána i v odpoledních         

a večerních hodinách i veřejností, resp. různými tělovýchovnými skupinami. V roce 2015 

bylo provedeno zateplení celé budovy tělocvičny. Vedle školní budovy 2. stupně je venkovní 

víceúčelové hřiště s umělou atletickou dráhou, dálkařským a vrhačským sektorem a hřištěm 

na malou kopanou s umělou trávou. Víceúčelové hřiště je používané zejména pro míčové hry 

(malá kopaná, odbíjená, nohejbal, vybíjená). Je zde prostor i pro skok do výšky a pro ostatní 

sportovní disciplíny. Pěstitelství využívá školní pozemek se skladem na nářadí. 

 

Obě jednopatrové budovy ZŠ jsou zatepleny a mají nové fasády. Obě budovy A i B mají nová 

plastová okna. Také sociální zařízení je v těchto budovách nové. V průběhu let 2016 až 2021 

byly v obou budovách rekonstruovány chodby a šatny. Ve školní jídelně je nová 

vzduchotechnika a nové sociální zařízení. Budova školní jídelny a školní družiny byla v roce 

2015 zateplena, byla zde vyměněna okna za plastová a instalovány nové rozvody tepla včetně 

nového kotle na pelety. V roce 2016 byla stavebně upravena školní jídelna a v roce 2018  

zrekonstruovaná školní kuchyně. V roce 2020 byla v budově A zprovozněna nová učebna 



3 

 

cizích jazyků a přírodovědná učebna. Obě učebny jsou vybaveny moderními počítači               

a tabulemi s LCD displejem. V roce 2012 byla v budově „B“ zprovozněna nová počítačová 

učebna s 21 žákovskými počítači, která byla v roce 2019 vybavena novým nábytkem               

a novými počítači. V obou budovách je rozvedena vnitřní síť, všechny učebny a obě sborovny 

jsou připojeny na internet. V roce 2013 byly všechny učebny vybaveny interaktivními 

dataprojektory a novými tabulemi. Ve dvou třídách jsou od roku 2021 instalovány nové tabule 

s interaktivním LCD displejem a čtyřmi magnetickými křídly pro popis fixem. Ve školní 

družině byla v roce 2020 rekonstruována šatna, vybavena novými skříňkami a vzniklo zde       

i nové oddělení.  Na uspokojivé úrovni je vybavení digitální kopírovací technikou. Na 

vzhledu školy se do jisté míry podílejí i samotní žáci.  

 

Charakteristika žáků  

 

Většina žáků základní školy je z Vroutku. Z okolních obcí vzdálených 4 - 10 km dojíždí 

autobusem přibližně 1/5 žáků. Od školního roku 2015/2016 jsou ve spolupráci                          

se zřizovatelem dojíždějícím žákům hrazeny náklady za dopravu do školy. Respektujeme 

skutečnost, že relativně velká část žáků trpí vývojovými poruchami učení. Na základě 

vyšetření PPP a SPC pracují některé děti se SPU podle IVP, pravidelně jsou prováděny 

kontroly a plnění IVP. Od 1.9.2016 je přizpůsobeno společné vzdělávání žáků vyžadující 

podpůrná opatření změnám školské legislativy. Rozvoj zájmů podporujeme i nabídkou 

kroužků. 

 

Charakteristika pedagogického sboru  

Pedagogický sbor má 21 členů. Z toho je 16 učitelů 1. a 2. stupně ZŠ, 2 vychovatelky ŠD         

a 3 asistenty pedagoga. Někteří pedagogové mají částečný úvazek. Ve škole pracuje 

výchovný poradce, poradce pro volbu povolání, koordinátor ŠVP, metodik ICT, preventista 

sociálně-patologických jevů, metodik EVVO.  

Kvalifikační předpoklady stanovené zákonem 563/2004 Sb. nesplňují 2 učitelé z 16. Oba 

učitelé si kvalifikaci doplňují odpovídajícím studiem.  

 

Spolupráce se zřizovatelem 

Se zřizovatelem se vedení školy pravidelně setkává a úzce spolupracuje. Je při něm zřízena 

Rada školy jako kontrolní orgán. Oficiální rodičovské sdružení ustaveno není, komunikace       

s rodiči však probíhá standardně formou třídních schůzek a informačních dnů. Rodiče mohou 

školu navštívit kdykoliv po vzájemné dohodě s vyučujícím, v době třídních schůzek, ve dnech 

otevřených dveří. Rodiče jsou o dění ve škole dále informováni prostřednictvím webových 

stránek školy a vývěsné skříně před budovou A základní školy a přístupem do systému 

Bakaláři.  

 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích 

možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními 

potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Na základě vyšetření a doporučení poradny jsou 

pak tito žáci zařazováni do běžných tříd. Žákům zajišťují individuální péči učitelky na prvním 

a druhém stupni. V případě, že pedagogicko-psychologická poradna nebo speciálně 

pedagogické centrum diagnostikuje podpůrná opatření 2. až 5.stupně, je na žádost zákonných 

zástupců dítěte vypracován individuální vzdělávací plán, podle kterého se s dítětem v průběhu 

školního roku pracuje. V něm uvádíme závěry a doporučení z vyšetření v poradenském 



4 

 

zařízení, na co se konkrétně ve vzdělávání zaměříme. Dále jsou zde uvedeny pomůcky, které 

se budou při nápravě používat, způsob hodnocení, termíny hodnocení plnění výstupů a jméno 

paní učitelky, která s dítětem pracuje. K některým žákům, po doporučení poradenského 

zařízení, zajistí škola asistenta pedagoga nebo osobního asistenta žáka. Vybraným žákům, 

kteří jsou ohroženi školním neúspěchem poskytuje škola pedagogickou intervenci. Při 

klasifikaci těchto žáků přihlížíme ke stanoveným vzdělávacím potřebám žáků a hodnotíme     

je v souladu s doporučenými výstupy v rámci podpůrných opatření RVP ZV platného            

od 1.9.2021. 

 

 

 

Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných 

Nadaným žákem se rozumí jedinec, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání              

s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností,                        

v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. Za mimořádně 

nadaného žáka se v souladu s vyhláškou č. 27/2016 Sb. považuje žák, jehož rozložení 

schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo      

v jednotlivých oblastech rozumových schopností.  

Škola vytváří ve svém školním vzdělávacím programu a při jeho realizaci podmínky                

k co největšímu využití potenciálu každého žáka s ohledem na jeho individuální možnosti.    

To platí v plné míře i pro vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných.  

Výuka žáků bude probíhat takovým způsobem, aby byl stimulován rozvoj jejich potenciálu 

včetně různých druhů nadání a aby se tato nadání mohla ve škole projevit a pokud možno        

i uplatnit a dále rozvíjet.  

Škola bude využívat pro podporu nadání a mimořádného nadání podpůrných opatření podle 

individuálních vzdělávacích potřeb žáků v rozsahu prvního až čtvrtého stupně podpory.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

3. CHARAKTERISTIKA ŠVP 

 

Školní vzdělávací program „ŠKOLA PRO VŠECHNY“ je orientován na žáka, respektuje jeho 

osobní maximum a individuální potřeby. Umožňuje efektivní profesionální a promyšlenou 

práci učitele. Má všem ve škole vytvořit zázemí, které rozvijí tvořivost a současně zohledňuje 

individuální možnosti. Má vybavit každého žáka vším potřebným pro úspěšný a radostný 

život. 

 

Společné vzdělávání žáků. 

 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích 

možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními 

potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. 

Minimální doporučenou úrovní pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných 

opatření jsou upravené očekávané výstupy, které jsou na nižší úrovni než odpovídající 

očekávané výstupy daného vzdělávacího oboru.  

Závazný rámec pro obsahové a organizační zabezpečení základního vzdělávání všech žáků 

vymezuje RVP ZV. Podle ŠVP se uskutečňuje vzdělávání všech žáků školy. Pro žáky              

s přiznanými podpůrnými opatřeními prvního stupně zpracuje škola Plán pedagogické 

podpory (PLPP) a pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními od druhého stupně zpracuje 

škola Individuální vzdělávací plán (IVP). Pro žáky, které škola vytipuje a stanoví jim podpůrné 

opatření v podobě intervence, vypracuje škola plán poskytování podpůrného opatření. 

IVP umožňuje u žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními od třetího stupně podpory 

upravovat očekávané výstupy vzdělávání, případně je možné přizpůsobit i výběr učiva. 

Upravené očekávané výstupy pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními zapracuje škola 

dle minimální doporučené úrovně očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření 

stanovených v RVP ZV platného od 1.9.2021 do IVP žáka. …… 

 

Co chceme a kam směřujeme  

Vytvářet pohodové školní prostředí – porozumět lidské osobnosti.  

Pohodu prostředí vytvářejí lidé, kteří v tomto prostředí pracují a toto prostředí navštěvují. Pro 

vytvoření pohody prostředí je důležité mít ve škole příznivé klima. Žáci naší školy                  

se společně zúčastňují různých třídních akcí a dalších akcí školy. Práce ve škole je vhodně 

doplňována relaxačními aktivitami (nabídka zájmových kroužků). Chceme, aby prostor školy 

byl pro všechny příjemný, a tak napomáhal vytváření vhodného klimatu uvnitř školy.  

 

Zdravě učit – porozumět potřebě se vzdělávat.  

Smyslem základní školy v etapě základního vzdělávání je vybavit žáky klíčovými 

kompetencemi – schopnostmi - k učení a k řešení problémů, kompetencemi komunikativními, 

sociálními a personálními, kompetencemi občanskými, pracovními a digitálními. Hlavním 

posláním školy je vzdělávat s porozuměním. Důležité je však vzdělávat v souvislostech, 

nikoliv v odtržených pojmech. Výstupem je rozvoj znalostí, schopností, dovedností, návyků     

a postojů budovaných v předmětech školního vzdělávacího programu „ŠKOLA PRO 

VŠECHNY“. Vycházíme z oblastí a oborů RVP ZV.  



6 

 

 

Vychovávat lidskou osobnost – porozumět jí.  

Každý živý tvor na tomto světě je jedinečný a zranitelný. Respektujeme jedinečnost 

jednotlivce. Osobnost učitele a osobnost žáka na sebe vzájemně působí. Naplňování klíčových 

kompetencí je součástí dění, kterého se žák účastní. Odbornost oborů a průřezová témata 

školního vzdělávacího programu formují žákovu osobnost a zároveň nám umožňují lépe         

jí porozumět.  

 

Integrovat – porozumět inkluzivnímu vzdělávání. 

Integrační program školy je postaven na odborné zdatnosti všech vyučujících, na spolupráci 

s PPP, SPC a rodiči. Od první třídy dochází k součinnosti třídních učitelů s žáky a jejich 

rodiči. Posilujeme osobnostní rozvoj dítěte, učíme se všichni respektování individuálních 

potřeb dětí, vzájemné toleranci a schopnosti spolupracovat. S integrací souvisí boření bariér    

a umožnění optimálního rozvoje dítěte v souvislosti s jeho osobním maximem, které současně 

odstraňují jeho individuální znevýhodnění.  

 

Vytvářet informační prostředí – porozumět práci s informacemi.  

Program zavádění informačního prostředí je zaměřen na co nejefektivnější práci                       

s informacemi a vytváření informačního prostředí.  

Od první třídy jsou děti vedeny k dobrému zvládnutí čtenářských dovedností, rozšiřují si 

komunikační dovednosti, pracují s daty a učí se je zpracovávat. 

Všichni žáci mohou využívat při vyučování učebnu výpočetní techniky k procvičování 

získaných znalostí, rozvoji schopností a dovedností v práci s počítačem. 

 

Rozvíjet sport a další tělesné aktivity. 

Klasickou výuku tělesné výchovy doplňují například kurzy plavání, příprava na fotbalové       

a jiné sportovní turnaje a kroužky se sportovním zaměřením, což má nejenom ozdravný 

význam pro děti, ale zejména má vliv při vytváření dobrých vztahů mezi dětmi ve třídě a mezi 

jednotlivými třídami.  

 

Učit cizí jazyk – jsme součástí Evropy. 

Výuku cizích jazyků začínáme ve druhé třídě. Hlavním cizím jazykem na škole je anglický 

jazyk. Povinný druhý cizí jazyk na 2. stupni je německý jazyk.  

 

Rozvíjet samosprávnou demokracii – najít si své místo mezi lidmi.  

Postupným vývojem prochází i provádění samosprávné demokracie, a to v rovině dospělých. 

Partnerem školy je Školská rada, která je řediteli školy jak odborným partnerem ze zákona, 

tak současně konstruktivním oponentem. Jelikož školu navštěvují žáci z různých sociálních 

prostředí, klademe důraz na multikulturní výchovu. Program školy doplňujeme návštěvami 

divadelních představení, koncertů, výstav a různými besedami.  

 

Mít preventivní program – identifikovat nebezpečí, které na nás číhá.  

Součástí školního plánování je Minimální preventivní program a systematická spolupráce 

koordinátora, výchovného poradce a vedení školy zejména s třídními učiteli. 

 

Komunikovat s veřejností a porozumět partnerství. 

Oblast, která je pro školu významná, je oblast komunikace s veřejností - zejména 

rodičovskou. Rodiče si zvykli na pravidelné konzultace, třídní schůzky a společné akce. 



7 

 

Zapojujeme se do soutěží a sportovních zápasů. Podobné akce, které děti vnitřně obohacují, 

budeme organizovat i nadále.  

 

Vytvořit podmínky pro využívání volného času žáků. 

„ŠKOLA PRO VŠECHNY“ ve Vroutku má ve své nabídce několik druhů zájmových 

kroužků, které jsou vedeny pedagogickými pracovníky školy. Zajišťujeme tak vyplnění 

volného času pro děti, které nemají odpoledne co dělat. Děti přicházející do kroužků si mohou 

nejenom zahrát, zacvičit, zatancovat, ale mají možnost nápravy výukových obtíží zábavnou 

formou. Rozvíjejí svou motoriku, kreativitu a estetické cítění. Škola zajišťuje provoz ŠD          

v ranních i odpoledních hodinách s různorodou nabídkou činností.  

 

Vytvářet podmínky pro další vzdělávání – pochopit potřebu celoživotně se vzdělávat. 

Významnou součástí rozvoje školy je podpora dalšího vzdělávání všech pracovníků školy. 

Učitelé se účastní seminářů ve svém oboru a doplňují si své vzdělání. Spolupracujeme             

s odborníky a neziskovými sdruženími nabízejícími DVPP, při samostudiu pedagogů              

je využívána učitelská knihovna.  

 

Motivovat děti pro jejich celoživotní učení.  

- vybírat si a využívat vhodné způsoby, metody a strategie pro aktivní a efektivní učení,  

- vyhledávat a třídit informace,  

- využívat informační a komunikační prostředky a technologie.  

 

Podněcovat k tvořivému myšlení, logickému uvažování a ke schopnosti řešit problémy.  

- samostatně pozorovat a experimentovat, získané výsledky porovnávat, kriticky posuzovat     

a vyvozovat z nich závěry pro využití v budoucnosti,  

- uvádět věci a znalosti do souvislostí a na základě toho si vytvářet komplexnější pohled        

na přírodní a společenské jevy,  

- volit vhodné způsoby řešení úkolů, sledovat vlastní pokrok při zdolávání problémů, 

aplikovat osvědčené postupy při řešení obdobných nebo nových úkolů a situací.  

 

Vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci.  

- formulovat a vyjadřovat své myšlenky a názory v logickém sledu, výstižně, souvisle              

a kultivovaně v písemném i ústním projevu,  

- naslouchat jiným a porozumět jim,  

- obhajovat vlastní názor vhodnou a kultivovanou argumentací.  

 

Rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých. 

- spolupracovat ve skupině při řešení daného úkolu, podílet se na utváření příjemné atmosféry  

- aktivně přispívat k diskusi, umět v diskusi obhajovat vlastní názor, ale i respektovat různá 

hlediska, zkušenosti a názor jiných.  

 

Připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako samostatné, svobodné a zodpovědné 

osobnosti, uplatňovali svá práva a plnili své povinnosti.  

- mít sebevědomé vystupování, pozitivní představu o sobě samém, ale současně schopnosti 

vcítit se do situací ostatních a ochotně respektovat jejich přesvědčení nebo názory,  

- řešit praktické problémy nebo situace, znát svá práva i povinnosti.  

 

Vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání životních 

situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě.  



8 

 

- schopnosti ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot,  

- vcítit se do situací ostatních a respektovat jejich přesvědčení nebo názory.  

 

Učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní i sociální zdraví a být za ně odpovědný.  

- schopnosti ochrany vlastního zdraví a zdraví ostatních,  

- používat bezpečně materiály, nástroje a vybavení, dodržovat dohodnutá pravidla, povinnosti 

a závazky, rozhodovat se správně, zodpovědně a s ohledem na své zdraví i zdraví jiných,  

- dle svých možností poskytnout účinnou pomoc v situacích ohrožujících život a zdraví.  

 

Vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním hodnotám, 

učit je žít společně s ostatními lidmi.  

- vnímat kulturní i historické dědictví a být vnímavý k tradicím a kulturním hodnotám jiných. 

 

Pomáhat žákům orientovat se v digitálním prostředí.  

- vést je k bezpečnému, sebejistému, kritickému a tvořivému využívání digitálních technologií 

při práci, při učení, ve volném čase i při zapojování do společnosti a občanského života. 



9 

 

4. SYSTÉM PÉČE O ŽÁKY S PŘIZNANÝMI PODPŮRNÝMI 

OPATŘENÍMI 

 

ŠVP upravuje pravidla vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Žákem          

se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích možností 

nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje 

poskytnutí podpůrných opatření.  

Podpůrná opatření se podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení do pěti 

stupňů. Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola bez doporučení školského 

poradenského zařízení na základě plánu pedagogické podpory (PLPP). Podpůrná opatření 

druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením ŠPZ. Od 1.1.2021 rozhoduje            

o pedagogické intervenci škola. Při postupech přihlíží škola ke všem vyjádřením žáka                  

v záležitostech týkajících se jeho vzdělávání s ohledem na jeho věk a stupeň vývoje. O těchto 

záležitostech  žákovi poskytuje škola dostatečné a vyčerpávající informace pro utvoření 

názoru. Při postupech se dbá, aby byly v souladu se zájmem žáka. Veškerá sdělení jsou 

poskytována žákovi nebo zákonnému zástupci žáka srozumitelným způsobem. 

Podpůrná opatření prvního stupně představují minimální úpravu metod, organizace                  

a hodnocení vzdělávání a jsou poskytována žákovi, u kterého se projevuje potřeba úprav       

ve vzdělávání nebo školských službách a zapojení v kolektivu.  

Pokud by k naplnění vzdělávacích potřeb žáka nepostačovalo poskytování podpůrných 

opatření prvního stupně, doporučí škola žákovi využití poradenské pomoci školského 

poradenského zařízení za účelem posouzení jeho speciálních vzdělávacích potřeb. 

Podpůrná opatření druhého až pátého stupně se poskytují na základě doporučení školského 

poradenského zařízení a s informovaným souhlasem zákonného zástupce žáka. 

Podpůrná opatření se poskytují samostatně nebo v kombinacích různých druhů a stupňů          

v souladu se zjištěnými speciálními vzdělávacími potřebami žáka. Konkrétní druh 

podpůrného opatření lze poskytovat pouze v jednom stupni. 

 

4.1 Plán pedagogické podpory 

Plán pedagogické podpory stanovuje škola pro žáky ke kompenzaci mírných obtíží                

ve vzdělávání (např. pomalejší tempo práce, drobné obtíže ve čtení, psaní, počítání, problémy 

se zapomínáním, drobné obtíže v koncentraci pozornosti atd.). U těchto žáků předpokládáme 

pomocí mírných úprav v režimu školní výuky a domácí přípravy dosažení zlepšení. 

Obtíže žáka mohou být vyvolané aktuálně nepříznivým zdravotním nebo psychickým stavem. 

Škola zohledňuje též sociální a rodinné prostředí žáka. 

Úpravy ve vzdělávání těchto žáků navrhují pedagogičtí pracovníci. V poskytování 

pedagogické podpory spolupracují s výchovným poradcem, metodikem prevence                     

a zákonnými zástupci žáka.  

Poskytování poradenské podpory zajišťují školní metodik prevence a výchovný poradce.      

Oba pravidelně komunikují se školským poradenským zařízením a zákonnými zástupci žáka. 

Společně postupují za účelem jeho podpory ve vzájemné součinnosti. 

 



10 

 

4.2 Pedagogická intervence 

Pedagogickou intervenci poskytuje škola žákům, kteří jsou ohroženi školním neúspěchem. 

Pedagogická intervence je poskytována individuálně vybraným žákům. O poskytování 

intervence rozhoduje ředitel školy na doporučení pedagogických pracovníků. Návrhy            

na pedagogickou intervenci mohou podat všichni pedagogičtí pracovníci. Návrh předkládá 

řediteli školy třídní učitel ve spolupráci s výchovným poradcem a školním metodikem 

prevence. 

Pedagogickou intervenci poskytují žákům učitelé těch předmětů, ve kterých hrozí žáků školní 

neúspěch. S poskytováním pedagogické intervence musí být obeznámeni zákonní zástupci      

a musí s poskytováním souhlasit. 

 

4.3 Podmínky a postup při poskytování podpůrných opatření 

Podpůrná opatření směřujeme k naplňování speciálních vzdělávacích potřeb žáka. Tato 

podpůrná opatření nevyžadují finanční náročnost. Opatření mohou podporovat žáka v celém 

průběhu jeho vzdělávání. 

 

Podmínky k zajištění podpůrných opatření prvního stupně 

- zpracování plánu pedagogické podpory žáka 

- konzultace pedagogických pracovníků podílejících se na plnění plánu pedagogické podpory 

žáka 

- vyhodnocení zvolených postupů 

- poskytování materiálové podpory podle potřeb žáka a podmínek školy 

- didaktické úpravy průběhu vyučování a práce s učivem 

 

Postup při poskytování podpůrných opatření prvního stupně 

- před zahájením poskytování podpůrných opatření prvního stupně zpracuje škola plán 

pedagogické podpory žáka 

-  s plánem pedagogické podpory budou seznámeni zákonní zástupci žáka, všichni vyučující    

a další vyučující podílející se na provádění plánu  

- plán pedagogické podpory bude průběžně aktualizován v souladu s vývojem speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka 

- poskytování podpůrných opatření prvního stupně škola vyhodnotí nejpozději po třech 

měsících od zahájení poskytování 

- nevedou-li podpůrná opatření prvního stupně k naplnění stanovených cílů, doporučí škola 

zákonným zástupcům žáka využití pomoci školského poradenského zařízení 

- do doby zahájení poskytování podpůrných opatření druhého až pátého stupně poskytuje 

škola podpůrná opatření prvního stupně podle plánu pedagogické podpory 

 

 



11 

 

5. KLÍČOVÉ KOMPETENCE 

 

Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů         

a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Jejich výběr       

a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně sdílených představ      

o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, spokojenému a úspěšnému 

životu a k posilování funkcí občanské společnosti. 

Smyslem a cílem vzdělávání je vybavit všechny žáky souborem klíčových kompetencí 

na úrovni, která je pro ně dosažitelná, a připravit je tak na další vzdělávání a uplatnění            

ve společnosti. Osvojování klíčových kompetencí je proces dlouhodobý a složitý, který má 

svůj počátek v předškolním vzdělávání, pokračuje v základním a středním vzdělávání              

a postupně se dotváří v dalším průběhu života. Úroveň klíčových kompetencí, které žáci 

dosáhnou na konci základního vzdělávání, nelze ještě považovat za ukončenou, ale získané 

klíčové kompetence tvoří neopomenutelný základ žáka pro celoživotní učení, vstup do života              

a do pracovního procesu. 

K utváření a rozvíjení klíčových kompetencí musí směřovat a přispívat veškerý 

vzdělávací obsah i aktivity a činnosti, které ve škole probíhají. 

Ve vzdělávacím obsahu ŠVP je učivo chápáno jako prostředek k osvojení činnostně 

zaměřených očekávaných výstupů, které se postupně propojují a vytvářejí předpoklady           

k účinnému a komplexnímu využívání získaných schopností a dovedností na úrovni klíčových 

kompetencí. 

V etapě základního vzdělávání jsou klíčové kompetence rozděleny do základních 

skupin: kompetence k učení; kompetence k řešení problémů; kompetence 

komunikativní; kompetence sociální a personální; kompetence občanské; kompetence 

pracovní, kompetence digitální. 

Ve školním vzdělávacím programu „Škola pro všechny“ jsou naplňovány tyto klíčové 

kompetence, které získají žáci základní školy na konci základního vzdělávání. Klíčové 

kompetence získávají žáci v průběhu celé docházky na základní školu. 

 
 

1.Kompetence k učení 

- vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje organizuje  

a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení, 

- vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace            

je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě, 

-operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje 

do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří 

komplexnější pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy, 

-samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje 

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti, poznává smysl a cíl učení, má pozitivní 

vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či problémy bránící učení, naplánuje 

si,jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení       

a diskutuje o nich. 

 

 



12 

 

 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

- vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, 

přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů 

a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností, 

-vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné 

znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá 

se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému, 

-samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 

matematické a empirické postupy, 

-kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost   

za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí, 

-ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení 

obdobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání 

problémů. 

 

3. Kompetence komunikativní 

-využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému 

soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi, 

-formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu, 

-využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou 

komunikaci s okolním světem, 

-naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje 

do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje, 

-rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků 

a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě   

je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění. 

 

4. Kompetence pracovní 

-používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní 

povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky, 

-využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 

vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším 

vzdělávání a profesním zaměření, 

-přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti 

a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany 

životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot, 



13 

 

-orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru           

a k jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské myšlení. 

 

5. Kompetence pracovní a personální 

-přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat 

s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska 

a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají, 

-účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce 

v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje 

kvalitu společné práce, 

-vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 

rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení                  

a sebeúcty, 

-podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání 

s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby 

poskytne pomoc nebo o ni požádá. 

 

6. Kompetence občanské 

-chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých 

práv a povinností ve škole i mimo školu, 

-rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc 

a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka, 

-respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se        

do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se 

proti fyzickému psychickému násilí, 

-respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní 

postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního 

dění a sportovních aktivit, 

-chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky       

na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale 

udržitelného rozvoje společnosti. 

 

7. Kompetence digitální 

-ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení                     

i při zapojení do života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie        

pro jakou činnost či řešený problém použít, 

-získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah,         

k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu, 

-vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci 

digitálních prostředků, 



14 

 

-využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, 

zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce, 

-chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými 

technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání, 

-předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem     

na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení 

informací v digitálním prostředí jedná eticky. 

 

 



15 

 

6. PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

 

Průřezová témata reprezentují v ŠVP Základní školy Vroutek okruhy aktuálních 

problémů současného světa a stávají se významnou a nedílnou součástí základního 

vzdělávání. Jsou důležitým formativním prvkem základního vzdělávání, vytvářejí příležitosti 

pro individuální uplatnění žáků i pro jejich vzájemnou spolupráci a pomáhají rozvíjet 

osobnost žáka především v oblasti postojů a hodnot.  

V charakteristice průřezového tématu je zdůrazněn jeho význam a postavení                   

v základním vzdělávání. Také je vyjádřen vztah ke vzdělávacím oblastem a přínos 

průřezového tématu k rozvoji osobnosti žáka jak v oblasti vědomostí, dovedností                     

a schopností, tak v oblasti postojů a hodnot. Obsah průřezových témat doporučený               

pro základní vzdělávání je rozpracován do tematických okruhů (v textu tučným písmem). 

Každý tematický okruh obsahuje nabídku témat (činností, námětů). Výběr témat a způsob 

jejich zpracování v učebních osnovách je v kompetenci školy. 

Tematické okruhy průřezových témat procházejí napříč vzdělávacími oblastmi                

a umožňují propojení vzdělávacích obsahů oborů. Tím přispívají ke komplexnosti vzdělávání 

žáků a pozitivně ovlivňují proces utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků. Žáci 

dostávají možnost utvářet si integrovaný pohled na danou problematiku a uplatňovat širší 

spektrum dovedností.  

 

V etapě základního vzdělávání jsou vymezena tato průřezová témata: 

 

1. Osobnostní a sociální výchova 

2. Výchova demokratického občana 

3. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

4. Multikulturní výchova 

5. Environmentální výchova 

6. Mediální výchova 
 

 

1. OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA  

Osobnostní a sociální výchova v základním vzdělávání akcentuje formativní prvky, 

orientuje se na subjekt i objekt, je praktické a má každodenní využití v běžném životě. 

Reflektuje osobnost žáka, jeho individuální potřeby i zvláštnosti. Jeho smyslem je pomáhat 

každému žákovi utvářet praktické životní dovednosti. 

Specifikou Osobnostní a sociální výchovy je, že se učivem stává sám žák, stává se jím 

konkrétní žákovská skupina a stávají se jím více či méně běžné situace každodenního života. 

Jejím smyslem je pomáhat každému žákovi hledat vlastní cestu k životní spokojenosti 

založené na dobrých vztazích k sobě samému i k dalším lidem a světu. 

 

Osobnostní a sociální výchova (OSV) v jednotlivých vzdělávacích oblastech 

a) Jazyk a jazyková komunikace: je založena na samotném faktu komunikační 

podstaty jazyka s tím, že se zaměřuje na každodenní verbální komunikaci jako 

klíčový nástroj jednání v různých životních situacích. Prohlubuje vztah mezi 

verbální a neverbální složkou komunikace a rozšiřuje specifické aplikace jazyka          

o sociální dovednosti.  



16 

 

b)  Člověk a jeho svět: lze naplňovat OSV prostřednictvím témat směřujících 

k sebepoznání a k udržení psychického zdraví – psychohygieně, komunikaci, 

mezilidským vztahům.   

c) Člověk a společnost: OSV  je naplňována ve Výchově k občanství a k jejím částem 

"Člověk ve společnosti", "Člověk jako jedinec". Všechna tato témata jsou 

v osobnostní a sociální oblasti vnímána jako samostatná. Osobnostní a sociální 

výchova klade důraz na získávání praktickým dovedností spjatých s uvedenými 

tématy.  

d) Člověk a příroda: týká se evoluce lidského chování, zvířecí a lidské komunikace     

a seberegulujícího jednání jako základního ekologického principu. Nabízí též 

možnosti rozvoje emocionálních vztahů, osobních postojů a praktických dovedností 

ve vztahu k přírodnímu prostředí.  

e) Umění a kultura: se týká především společného zaměření na rozvoj smyslového 

vnímání, kreativity, vnímání a utváření mimouměleckého estetična. V osobnostní     

a sociální výchově lze účinně využít různých postupů dramatické výchovy.  

f) Člověk a zdraví: je vhodné v tématech reflektujících fyzickou stránku člověka, 

sociální vztahy, komunikaci a rozhodování v běžných i vypjatých situacích. 

Osobnostní a sociální výchova tak může napomoci k získání dovedností vztahujících 

se k zdravému duševnímu a sociálnímu životu.  

g) Člověk a svět práce: přispívá k realizaci vzdělávací oblasti zejména 

zdokonalováním dovedností týkajících se spolupráce a komunikace v týmu               

a v různých pracovních situacích.  

 

Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti žáka  

 
V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průřezové téma:  

 

 vede k porozumění sobě samému a druhým 

 napomáhá k zvládání vlastního chování 

 přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů ve třídě i mimo ni 

 rozvíjí základní dovednosti dobré komunikace a k tomu příslušné vědomosti 

 utváří a rozvíjí základní dovednosti pro spolupráci 

 umožňuje získat základní sociální dovednosti pro řešení složitých situací (např. konfliktů) 

 formuje studijní dovednosti 

 podporuje dovednosti a přináší vědomosti týkající se duševní hygieny 

 

V oblasti postojů a hodnot průřezové téma: 

 

 pomáhá k utváření pozitivního (nezraňujícího) postoje k sobě samému a k druhým 

 vede k uvědomování si hodnoty spolupráce a pomoci 

 vede k uvědomování si hodnoty různosti lidí, názorů, přístupů k řešení problémů 

 přispívá k uvědomování mravních rozměrů různých způsobů lidského chování 

 napomáhá primární prevenci sociálně patologických jevů a škodlivých způsobů chování 

 

Tematické okruhy průřezového tématu 

 

a) Osobnostní rozvoj  

Rozvoj schopností poznávání  



17 

 

Sebepoznání a sebepojetí  

Seberegulace a sebeorganizace  

Psychohygiena                     

Kreativita  

 

b) Sociální rozvoj  

Poznávání lidí  

Mezilidské vztahy  

Komunikace  

Kooperace  
 

c) Morální rozvoj  

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

Hodnoty, postoje, praktická etika  

 

Průřezová témata naplňovaná ve výuce. 

OSV 1 - cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovednosti 

zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium. 

OSV 2 - já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o mně. 

OSV 3 - moje vztahy k druhým lidem; zdravé a vyrovnané sebepojetí. 

OSV 4 - dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému; sociální 

dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích. 

OSV 5 - dobrá organizace času, dovednosti zvládání stresových situací, hledání pomoci        

při potížích. 

OSV 6 - cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, pružnosti nápadů, originality, tvořivost 

v mezilidských vztazích. 

OSV 7 - vzájemné poznávání se ve skupině, rozvoj pozornosti vůči odlišnostem a hledání 

výhod v odlišnostech, chyby při poznávání lidí. 

OSV 8 - pečuje o dobré vztahy, určí lidská práva jako regulativ vztahů, pracuje s přirozenou 

dynamikou dané třídy jako sociální skupinou. 

OSV 9 – cvičení řeči těla, řeči zvuků a slov, cvičení pozorování a empatického a aktivního 

naslouchání, dovednosti pro sdělování verbální i neverbální. 

OSV 10 – cvičení komunikace v různých situacích, asertivní komunikace, dovednosti 

komunikační obrany proti agresi a manipulaci, otevřená a pozitivní komunikace. 

OSV 11  – rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, rozvoj sociálních dovedností pro 

kooperaci, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, 

konkurence. 

OSV 12  – cvičení dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů 

problémů a sociálních rolí  problémy v mezilidských vztazích. 

OSV 13 – analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí, 

vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování, 

dovednosti rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne. 



18 

 

2. VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Výchova demokratického občana má mezioborový  a multikulturní charakter. V obecné 

rovině představuje syntézu hodnot, a to  spravedlnosti, tolerance a odpovědnosti, v konkrétní 

rovině pak především rozvoj kritického myšlení, vědomí svých práv a povinností                     

a porozumění demokratickému uspořádání společnosti a demokratickým způsobům řešení 

konfliktů a problémů. 

Výchova demokratického občana má vybavit žáka základní úrovní občanské 

gramotnosti. Ta vyjadřuje způsobilost orientovat se ve složitostech, problémech a konfliktech 

otevřené, demokratické a pluralitní společnosti. Její získání má umožnit  žákovi konstruktivně 

řešit problémy se zachováním své lidské důstojnosti, respektem k druhým, ohledem na zájem 

celku, s vědomím svých práv a povinností, svobod a odpovědností, s uplatňováním zásad 

slušné komunikace a demokratických způsobů řešení. 

Průřezové téma v základním vzdělávání využívá ke své realizaci nejen tematických 

okruhů, ale i zkušeností a prožitků žáků, kdy celkové klima školy (vztahy mezi všemi 

subjekty vzdělávání založené na spolupráci, partnerství, dialogu a respektu) vytváří 

demokratickou atmosféru třídy, sloužící jako „laboratoř demokracie“. V ní jsou žáci více 

motivováni k uplatňování svých názorů v diskusích a k možnosti demokraticky se podílet na 

rozhodnutích celku, společenství, komunity. Zároveň si sami na sobě mohou ověřit nejen 

význam dodržování pravidel, eventuálně v zájmu spravedlnosti se podílet na vytváření 

pravidel nových, ale i to, jak je důležité se o udržování demokracie starat, protože překročení 

hranice k anarchii či naopak k despotismu je neustále přítomným nebezpečím. Tato zkušenost 

pak rozvíjí schopnost kritického myšlení. 

 

Výchova demokratického občana (VDO) v jednotlivých vzdělávacích oblastech 

a) Člověk a společnosti: jsou tematizovány principy demokracie a demokratického 

rozhodování a řízení, lidská a občanská práva, ve kterých se klade důraz na 

participaci jednotlivců - občanů na společenském a politickém životě demokratické 

společnosti. Ve vzdělávací oblasti. 

b) Člověk a jeho svět: uplatňuje se v tématech zaměřených na vztah k domovu             

a vlasti.  

Průřezové téma má vazbu i na ostatní vzdělávací oblasti, zejména pak na ty, v nichž               

se tematizuje vztah k sobě samému i ostatním lidem, k okolnímu prostředí, k normám              

i hodnotám. 

 

Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti žáka 

 

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průřezové téma: 

 vede k aktivnímu postoji v obhajování a dodržování lidských práv a svobod  

 vede k pochopení významu řádu, pravidel a zákonů pro fungování společnosti 

 umožňuje participovat na rozhodnutích celku s vědomím vlastní odpovědnosti za tato 

rozhodnutí a s vědomím jejich důsledků  

 rozvíjí a podporuje komunikativní, formulační, argumentační, dialogické a prezentační 

schopnosti a dovednosti 

 prohlubuje empatii, schopnost aktivního naslouchání a spravedlivého posuzování 

 vede k uvažování o problémech v širších souvislostech a ke kritickému myšlení 

 

 



19 

 

V oblasti postojů a hodnot průřezové téma: 

 vede k otevřenému, aktivnímu, zainteresovanému  postoji v životě 

 vychovává k úctě k zákonu 

 rozvíjí disciplinovanost a sebekritiku 

 učí sebeúctě a sebedůvěře, samostatnosti a angažovanosti 

 přispívá k utváření hodnot jako je spravedlnost, svoboda, solidarita, tolerance                   

a odpovědnost 

 rozvíjí a podporuje schopnost zaujetí vlastního stanoviska v pluralitě názorů 

 motivuje k ohleduplnosti a ochotě pomáhat zejména slabším 

 umožňuje posuzovat a hodnotit společenské jevy, procesy, události a problémy                

z různých úhlů pohledu (lokální, národní, evropská, globální dimenze) 

 vede k respektování kulturních, etnických a jiných odlišností 

 vede k asertivnímu jednání a ke schopnosti kompromisu 

 

Tematické okruhy průřezového tématu 

 

Občanská společnost a škola  

Občan, občanská společnost a stát  

Formy participace občanů v politickém životě  

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování  

 

Průřezová témata naplňovaná ve výuce. 

VDO 1 – škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, 

demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole. 

VDO 2 - uplatňování demokratických principů a hodnot v každodenním životě školy, formy 

participace žáků na životě místní komunity,  spolupráce školy se správními orgány                   

a institucemi v obci. 

VDO 3  – občan jako odpovědný člen společnosti,  jeho  práva a povinnosti, schopnost           

je aktivně uplatňovat, přijímat odpovědnost za své postoje a činy.  

VDO 4 - Listina základních práv a svobod, práva a povinnosti občana; úloha občana               

v demokratické společnosti; základní principy a hodnoty demokratického politického 

systému. 

VDO 5 – volební systémy a demokratické volby a politika, obec jako základní jednotka 

samosprávy státu; společenské organizace a hnutí. 

VDO 6 – demokracie jako protiváha diktatury a anarchie; principy demokracie; základní 

kategorie fungování demokracie.  

VDO 7 - význam Ústavy jako základního zákona země; demokratické způsoby řešení 

konfliktů a problémů v osobním životě i ve společnosti. 

 

 

3.VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech akcentuje ve vzdělávání 

evropskou dimenzi, která podporuje globální myšlení a mezinárodní porozumění a jako 

princip prostupuje celým základním vzděláváním. Podstatnou součástí evropské dimenze       



20 

 

je výchova budoucích evropských občanů jako zodpovědných a tvořivých osobností,               

v dospělosti schopných mobility a flexibility v občanské a pracovní sféře i v osobním životě. 

Rozvíjí vědomí evropské identity při respektování identity národní. Otevírá žákům širší 

horizonty poznání a perspektivy života v evropském a mezinárodním prostoru a seznamuje      

je s možnostmi, které jim tento prostor poskytuje. 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech prolíná všemi 

vzdělávacími oblastmi, integruje a prohlubuje poznatky a umožňuje uplatnit dovednosti, které 

si žáci osvojili v jednotlivých vzdělávacích oborech. Podporuje ve vědomí a jednání žáků 

tradiční evropské hodnoty, k nimž patří humanismus, svobodná lidská vůle, morálka, 

uplatňování práva a osobní zodpovědnost spolu s racionálním uvažováním, kritickým 

myšlením a tvořivostí. 

 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (MEGS) v jednotlivých 

vzdělávacích oblastech 

a) Člověk a jeho svět: ve vzdělávání se využívají zkušenosti a poznatky žáků                 

z běžného života i mimořádných událostí v rodině, v obci a nejbližším okolí.  

b) Člověk a společnost: na druhém stupni využívá, aktualizuje a propojuje poznatky     

z oboru historie a politické geografie. Prohlubuje porozumění klíčovým historickým 

a politickým událostem, které ovlivnily vývoj Evropy i světa a měly podstatný 

význam pro evropskou integraci a začlenění České republiky do integračního 

procesu.  

c) Výchova k občanství: obsahuje sociální, ekonomické, právní a kulturní souvislosti 

v evropské a globální dimenzi. Objasňuje také vazby mezi lokální, národní, 

evropskou a globální úrovní uvažování, rozhodování a jednání.  

d) Člověk a příroda: se uplatňuje zejména při objasňování důsledků globálních vlivů 

na životní prostředí v okolí žáků s důrazem na potřebu a závažnost ochrany tohoto 

prostředí především v dané lokalitě.  

e) Jazyk a jazyková komunikace: český jazyk je nejen nezastupitelným nástrojem 

učení, zpracování informací a prezentace postojů a názorů, ale má také významnou 

propedeutickou funkci při osvojování dalších jazyků, které jsou klíčem 

k bezprostřednímu dorozumění a poznávání kultury jiných národů. Cizí jazyky mají 

praktický význam pro mobilitu občanskou, vzdělávací i pracovní. Jsou prostředkem 

pro využití originálních zdrojů při poznávání života a evropské a světové kultury.  

f) Informační a komunikační technologie: při práci s internetem, jsou využívány 

k samostatnému získávání informací o zemích Evropy a světa, o jejich životě           

a událostech. Tyto informace se následně stávají prostředkem pro orientaci                

v nabídce vzdělávacích, pracovních, kulturních a zájmových příležitostí                     

a při navazování kontaktů.  

g) Umění a kultura: rozvíjí průřezové téma vztah k evropské a světové kultuře. 

Prohlubuje porozumění evropským kulturním kořenům a chápání kulturních 

souvislostí při respektování svébytnosti národních a regionálních kultur a jejich 

přínosu ke kultuře světové. Ozřejmuje význam kulturního a historického dědictví 

jako zdroje poznání a přispívá k emocionální zainteresovanosti na jeho uchování       

a záchraně. Dramatická výchova, jako doplňující vzdělávací obor umožňuje žákům 

vyjadřovat a prezentovat své postoje, přijímat role a zkoumat témata a situace na 

základě vlastního jednání.  



21 

 

h) Člověk a zdraví: orientuje žáky v globálních problémech souvisejících se zdravím. 

V oboru tělesná výchova využívá průřezové téma zájmu žáků o sport k hlubšímu 

pochopení souvislostí evropských kořenů olympijských idejí a významu sportu      

pro vzájemné porozumění a přátelství mezi lidmi různých národů a národností. 

 

Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti žáka 

 

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průřezové téma: 

 rozvíjí a integruje základní vědomosti potřebné pro porozumění sociálním a kulturním 

odlišnostem mezi národy 

 prohlubuje porozumění vlivu kulturních, ideologických a sociopolitických rozdílů        

na vznik a řešení globálních problémů v jejich vzájemných souvislostech 

 prohlubuje základní vědomosti nezbytné pro pochopení struktury a funkcí 

mezinárodních a nevládních organizací, jejich vlivu na řešení globálních i lokálních 

problémů v oblasti humanitární, politické, sociální, ekonomické, kulturní a dodržování 

lidských práv 

 rozvíjí schopnost srovnávat projevy kultury v evropském a globálním kontextu, 

nacházet společné znaky a odlišnosti a hodnotit je v širších souvislostech 

 rozšiřuje a prohlubuje dovednosti potřebné pro orientaci v evropském prostředí, 

seberealizaci a řešení reálných situací v otevřeném evropském prostoru 

 prohlubuje vědomosti potřebné k pochopení souvislostí evropských kořenů a kontinuity 

evropského vývoje a podstaty evropského integračního procesu  

 vede k pochopení významu společných politik a institucí Evropské unie; seznamuje        

s dopadem jejich činnosti na osobní i občanský život jednotlivce i s možnostmi jejich 

zpětného ovlivňování a využívání 

 vede k poznání a pochopení života a díla významných Evropanů a iniciuje zájem žáků 

o osobnostní vzory 

 rozvíjí schopnost racionálně uvažovat, projevovat a korigovat emocionální zaujetí          

v situacích motivujících k setkávání, srovnávání a hledání společných evropských 

perspektiv 

 

V oblasti postojů a hodnot průřezové téma: 

 pomáhá překonávat stereotypy a předsudky 

 obohacuje pohledy žáka na sebe sama z hlediska otevřených životních perspektiv 

rozšířených o možnosti volby  v evropské a mezinárodní dimenzi 

 kultivuje postoje k Evropě jako širší vlasti a ke světu jako globálnímu prostředí života 

 utváří pozitivní postoje k jinakosti a kulturní rozmanitosti 

 podporuje pozitivní postoje k tradičním evropským hodnotám 

 upevňuje osvojování vzorců chování evropského občana a smysl pro zodpovědnost 

 

Tematické okruhy průřezového tématu 

 

Evropa a svět nás zajímá  

Objevujeme Evropu a svět  

Jsme Evropané  
 

 

 

 



22 

 

Průřezová témata naplňovaná ve výuce. 

MEGS 1 – rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa, místa, události a artefakty 

v blízkém okolí mající vztah k Evropě a světu.  

MEGS 2 - naši sousedé v Evropě; život dětí v jiných zemích; lidová slovesnost, zvyky            

a tradice národů Evropy. 

MEGS 3 – naše vlast a Evropa, evropské krajiny, Evropa a svět; mezinárodní setkávání, státní 

a evropské symboly. 

MEGS 4 - Den Evropy; život Evropanů a styl života v evropských rodinách; životní styl         

a vzdělávání mladých Evropanů. 

MEGS 5 – kořeny a zdroje evropské civilizace, klíčové mezníky evropské historie, Evropská 

integrace, instituce Evropské unie a jejich fungování. 

MEGS 6 - co Evropu spojuje a co ji rozděluje, mezinárodní organizace a jejich přispění 

k řešení problémů dětí a mládeže. 

 

 

 

4.Multikulturní výchova 

 

Multikulturní výchova v základním vzdělávání umožňuje žákům seznamovat se 

s rozmanitostí různých kultur, jejich  tradicemi a hodnotami. Na pozadí této rozmanitosti        

si pak žáci mohou lépe uvědomovat i svoji vlastní kulturní identitu, tradice a hodnoty. 

Multikulturní výchova zprostředkovává poznání vlastního kulturního zakotvení              

a porozumění odlišným kulturám. Rozvíjí smysl pro spravedlnost, solidaritu a toleranci, vede 

k chápání a respektování neustále se zvyšující sociokulturní rozmanitosti. U menšinového 

etnika rozvíjí jeho kulturní specifika a současně poznávání kultury celé společnosti, majoritní 

většinu seznamuje se základními specifiky ostatních národností žijících ve společném státě,     

u obou skupin pak pomáhá nacházet styčné body pro vzájemné respektování, společné 

aktivity a spolupráci. 

Multikulturní výchova se hluboce dotýká i mezilidských vztahů ve škole, vztahů mezi 

učiteli a žáky, mezi žáky navzájem, mezi školou a rodinou, mezi školou a místní komunitou. 

Škola jako prostředí, v němž se setkávají žáci z nejrůznějšího sociálního a kulturního zázemí, 

by měla zabezpečit takové klima, kde se budou všichni cítit rovnoprávně, kde budou                

v majoritní kultuře úspěšní i žáci minorit a žáci majority budou poznávat kulturu svých 

spolužáků - příslušníků minorit. Tím přispívá k vzájemnému poznávání obou skupin,             

ke vzájemné toleranci, k odstraňování nepřátelství a předsudků vůči „nepoznanému“. 

 

Multikulturní vchova (MKV) v jednotlivých vzdělávacích oblastech 

 

Multikulturní výchova prolíná všemi vzdělávacími oblastmi. Blízkou vazbu má 

zejména na vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Informační 

a komunikační technologie, Umění a kultura, Člověk a zdraví, z oblasti Člověk a příroda       

se dotýká především vzdělávacího oboru Zeměpis. Vazba na tyto oblasti je dána především 

tématy, která se zabývají vzájemným vztahem mezi příslušníky různých národů a etnických 

skupin. 



23 

 

 

Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti žáka 

 

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průřezové téma: 

 poskytuje žákům základní znalosti o různých etnických a kulturních skupinách žijících 

v české a evropské společnosti 

 rozvíjí dovednost orientovat se v pluralitní společnosti a využívat interkulturních 

kontaktů k obohacení sebe i druhých 

 učí žáky komunikovat a žít ve skupině s příslušníky odlišných sociokulturních skupin, 

uplatňovat svá práva a respektovat práva druhých, chápat a tolerovat odlišné zájmy, 

názory i schopnosti druhých 

 učí přijmout druhého jako jedince se stejnými právy, uvědomovat si, že všechny etnické 

skupiny a všechny kultury jsou rovnocenné a žádná není nadřazena jiné 

 rozvíjí schopnost poznávat a tolerovat odlišnosti jiných národnostních, etnických, 

náboženských, sociálních skupin a spolupracovat s příslušníky odlišných 

sociokulturních skupin 

 rozvíjí dovednost rozpoznat projevy rasové nesnášenlivosti a napomáhá prevenci vzniku 

xenofobie 

 učí žáky uvědomovat si možné dopady svých verbálních i neverbálních projevů 

a připravenosti nést odpovědnost za své jednání, 

 poskytuje znalost některých základních pojmů multikulturní terminologie: kultura, 

etnikum, identita, diskriminace, xenofobie, rasismus, národnost, netolerance aj. 

 

V oblasti postojů a hodnot průřezové téma: 

 

 pomáhá žákům prostřednictvím informací vytvářet postoje tolerance a respektu              

k odlišným sociokulturním skupinám, reflektovat zázemí příslušníků ostatních 

sociokulturních skupin a uznávat je 

 napomáhá žákům uvědomit si vlastní identitu, být sám sebou, reflektovat vlastní 

sociokulturní zázemí 

 stimuluje, ovlivňuje a koriguje jednání a hodnotový systém žáků, učí je vnímat 

odlišnost jako příležitost k obohacení, nikoli jako zdroj konfliktu 

 pomáhá uvědomovat si neslučitelnost rasové (náboženské či jiné) intolerance s principy 

života v demokratické společnosti 

 vede k angažovanosti při potírání projevů intolerance, xenofobie, diskriminace                

a rasismu 

 učí vnímat sebe sama jako občana, který se aktivně spolupodílí na utváření vztahu 

společnosti k minoritním skupinám 

 

Tematické okruhy průřezového tématu 

 

 Kulturní diference  

Lidské vztahy  

Etnický původ  

Multikulturalita  

Princip sociálního smíru a solidarity  
Odpovědnost a přispění každého jedince za odstranění diskriminace a předsudků vůči 

etnickým skupinám; nekonfliktní život v multikulturní společnosti; aktivní 



24 

 

spolupodílení dle svých možností na přetváření společnosti, zohlednění potřeb 

minoritních skupin; otázka lidských práv, základní dokumenty. 

 

Průřezová témata naplňovaná ve výuce. 

MKV 1 – jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti, člověk jako nedílná 

jednota tělesné i duševní stránky. 

MKV 2 - respektování zvláštností různých etnik, základní problémy sociokulturních rozdílů    

v České republice a v Evropě. 

MKV 3 – právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci bez ohledu na jejich 

kulturní, sociální, náboženské, zájmové nebo generační příslušnost.  

MKV 4 - tolerance, empatie, umět se vžít do role druhého,  lidská solidarita, osobní přispění    

k zapojení žáků z odlišného kulturního prostředí do kolektivu třídy. 

MKV 5 – rovnocennost všech etnických skupin a kultur; postavení národnostních menšin; 

projevy rasové nesnášenlivosti, jejich rozpoznávání a důvody vzniku. 

MKV 6 – multikulturalita současného světa a předpokládaný vývoj v budoucnosti, 

multikulturalita jako prostředek vzájemného obohacování.  

MKV 7 - specifické rysy jazyků a jejich rovnocennost, komunikace s příslušníky odlišných 

sociokulturních skupin, význam užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění 

a celoživotního vzdělávání. 

MKV 8 – odpovědnost a přispění každého jedince za odstranění diskriminace a předsudků 

vůči etnickým skupinám, zohlednění potřeb minoritních skupin; otázka lidských práv, 

základní dokumenty. 

 

 

5. ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

 

Environmentální výchova vede jedince k pochopení komplexnosti a složitosti vztahů 

člověka a životního prostředí, tj. k pochopení nezbytnosti postupného přechodu                        

k udržitelnému rozvoji společnosti a k poznání významu odpovědnosti za jednání společnosti 

i každého jedince. Umožňuje sledovat a uvědomovat si dynamicky se vyvíjející vztahy mezi 

člověkem a prostředím při přímém poznávání aktuálních hledisek ekologických, 

ekonomických, vědeckotechnických, politických a občanských, hledisek časových (vztahů       

k budoucnosti) i prostorových (souvislostí mezi lokálními, regionálními a globálními 

problémy), i možnosti různých variant řešení environmentálních problémů. Vede jedince        

k aktivní účasti na ochraně a utváření prostředí a ovlivňuje v zájmu udržitelnosti rozvoje 

lidské civilizace životní styl a hodnotovou orientaci žáků. 

 

Environmentální výchova (ENV) v jednotlivých vzdělávacích oblastech 

a) Člověk a jeho svět: poskytuje průřezové téma ucelený elementární pohled              

na okolní přírodu i prostředí. Učí pozorovat, citlivě vnímat a hodnotit důsledky 

jednání lidí, přispívá k osvojování si základních dovedností a návyků aktivního 

odpovědného přístupu k prostředí v každodenním životě. V maximální míře využívá 

přímých kontaktů žáků  okolním prostředím a propojuje rozvíjení myšlení                     

s výrazným ovlivňováním emocionální stránky osobnosti jedince.  



25 

 

b) Člověk a příroda: zdůrazňuje pochopení objektivní platnosti základních přírodních 

zákonitostí, dynamických souvislostí od nejméně složitých ekosystémů                    

až po biosféru jako celek, postavení člověka v přírodě a komplexní funkce 

ekosystémů ve vztahu k lidské společnosti, tj. pro zachování podmínek života, pro 

získávání obnovitelných zdrojů surovin a energie i pro mimoprodukční hodnoty 

(inspiraci, odpočinek). Klade základy systémového přístupu zvýrazňujícího vazby 

mezi prvky systémů, jejich hierarchické uspořádání a vztahy k okolí.  

c) Člověk a společnost: odkrývá souvislosti mezi ekologickými, technicko-

ekonomickými a sociálními jevy s úrazem na význam preventivní obezřetnosti            

v jednání a další principy udržitelnosti rozvoje.  

d) Člověk a zdraví: se dotýká problematiky vlivů prostředí na vlastní zdraví                 

i na zdraví ostatních lidí. V souvislosti s problémy současného světa vede k poznání 

důležitosti péče o přírodu při organizaci masových sportovních akcí.  

e) Informační a komunikační technologie: umožňuje aktivně využívat výpočetní 

techniku (internet) při zjišťování aktuálních informací o stavu prostředí, rozlišovat 

závažnost ekologických problémů a poznávat jejich propojenost. Komunikační 

technologie podněcují zájem o způsoby řešení ekologických problémů možností 

navazovat kontakty v této oblasti  a vyměňovat si informace v rámci kraje, republiky 

i EU a světa.  

f) Umění a kultura:  poskytuje environmentální výchově mnoho příležitostí pro 

zamýšlení se nad vztahy člověka a prostředí, k uvědomování si přírodního                 

i sociálního prostředí jako zdroje inspirace pro vytváření kulturních a uměleckých 

hodnot a přispívá k vnímání estetických kvalit prostředí.  

g) Člověk a svět práce: realizuje se prostřednictvím konkrétních pracovních aktivit    

ve prospěch životního prostředí. Umožňuje poznávat význam a role různých profesí 

ve vztahu k životnímu prostředí. 

 

Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti žáka 

 

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průřezové téma: 

 rozvíjí porozumění souvislostem v biosféře, vztahům člověka a prostředí a důsledkům 

lidských činností na prostředí 

 vede k uvědomování si podmínek života a možností jejich ohrožování 

 přispívá k poznávání a chápání souvislostí mezi vývojem lidské populace a vztahy 

k prostředí v různých oblastech světa  

 umožňuje pochopení souvislostí mezi lokálními a globálními problémy a vlastní 

odpovědností ve vztazích k prostředí 

 poskytuje znalosti, dovednosti a pěstuje návyky nezbytné pro každodenní žádoucí 

jednání občana vůči prostředí 

 ukazuje modelové příklady jednání z hledisek životního prostředí a udržitelného rozvoje 

žádoucích i nežádoucích 

 napomáhá rozvíjení spolupráce v péči o životní prostředí na místní, regionální, evropské 

i mezinárodní úrovni 

 seznamuje s principy udržitelnosti rozvoje společnosti. 

 učí hodnotit objektivnost a závažnost informací týkajících se ekologických problémů 



26 

 

 učí komunikovat o problémech životního prostředí, vyjadřovat, racionálně obhajovat 

a zdůvodňovat své názory a stanoviska 

 

V oblasti postojů a hodnot průřezové téma: 

 přispívá k vnímání života jako nejvyšší hodnoty 

 vede k odpovědnosti ve vztahu k biosféře, k ochraně přírody a přírodních zdrojů 

 vede k pochopení významu a nezbytnosti udržitelného rozvoje jako pozitivní 

perspektivy dalšího vývoje lidské společnosti 

 podněcuje aktivitu, tvořivost, toleranci, vstřícnost a ohleduplnost ve vztahu k prostředí 

 přispívá k utváření zdravého životního stylu a k vnímání estetických hodnot prostředí 

 vede k angažovanosti v řešení problémů spojených s ochranou životního prostředí 

 vede k vnímavému a citlivému přístupu k přírodě a přírodnímu a kulturnímu dědictví 

 

Tematické okruhy průřezového tématu  

 

Ekosystémy  

Základní podmínky života 

Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

Vztah člověka k prostředí  
 

Průřezová témata naplňovaná ve výuce. 

ENV 1 – les, pole, vodní zdroje, moře a tropický deštný les (porovnání, druhová rozmanitost, 

ohrožování, globální význam a význam pro nás).  

ENV 2 - lidské sídlo, město , vesnice, kulturní krajina, pochopení hlubokého ovlivnění 

přírody v průběhu vzniku civilizace až po dnešek. 

ENV 3  – voda, ovzduší, půda, ochrana biologických druhů, ekosystémy – biodiverzita,  

ENV 4 – energie, využívání energie, přírodní zdroje, jejich vyčerpatelnost, vlivy na prostředí. 

ENV 5 – zemědělství a doprava, průmysl a životní prostředí. 

ENV 6 – naše obec, řešení odpadového hospodářství, příroda a kultura obce a její ochrana, 

zajišťování ochrany životního prostředí v obci.    

ENV 7 -  - instituce, nevládní organizace, náš životní styl.      

ENV 8 - nerovnoměrnost života na Zemi, příčiny a důsledky zvyšování rozdílů globalizace     

a principy udržitelnosti rozvoje, příklady jejich uplatňování ve světě a u nás. 

 

 

6. MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

 

Mediální výchova v základním vzdělávání nabízí elementární poznatky a dovednosti 

týkající se mediální komunikace a práce s médii. Média a komunikace představují velmi 

významný zdroj zkušeností, prožitků a poznatků pro stále větší okruh příjemců. Pro uplatnění 

jednotlivce ve společnosti je důležité umět zpracovat, vyhodnotit a využít podněty, které 

přicházejí z okolního světa, což vyžaduje stále  větší schopnost zpracovat, vyhodnotit a využít 

podněty přicházející z médií. Média se stávají důležitým socializačním faktorem, mají 

výrazný vliv na chování jedince a společnosti, na utváření životního stylu a na kvalitu života 



27 

 

vůbec. Přitom sdělení, jež jsou médii nabízena, mají nestejnorodý charakter, vyznačují           

se svébytným vztahem k přírodní i sociální realitě a jsou vytvářeny s různými (namnoze 

nepřiznanými, a tedy potenciálně manipulativními) záměry. Správné vyhodnocení těchto 

sdělení z hlediska záměru jejich vzniku (informovat, přesvědčit, manipulovat, pobavit)            

a z hlediska jejich vztahu k realitě (věcná správnost, logická argumentační stavba, hodnotová 

platnost) vyžaduje značnou průpravu. 

Mediální výchova má vybavit žáka základní úrovní mediální gramotnosti. Ta zahrnuje 

jednak osvojení si některých základních poznatků o fungování a společenské roli současných 

médií (o jejich historii, struktuře fungování), jednak získání dovedností podporujících 

poučené, aktivní a nezávislé zapojení jednotlivce do mediální komunikace. Především            

se jedná o schopnost analyzovat nabízená sdělení, posoudit jejich věrohodnost a vyhodnotit 

jejich komunikační záměr, popřípadě je asociovat s jinými sděleními. Dále pak orientaci        

v mediovaných obsazích a schopnost volby odpovídajícího média jako prostředku pro 

naplnění nejrůznějších potřeb – od získávání informací přes vzdělávání až po naplnění 

volného času. 

 

Mediální výchova (MEDV) v jednotlivých vzdělávacích oblastech 

a) Člověk a společnost: význam zejména tím, že média, jako sociální instituce,           

se podílejí na utváření podob a hodnot moderní doby, umožňují hledat paralely mezi 

minulými a současnými událostmi a porovnávat jevy a procesy v evropském 

i celosvětovém měřítku. Mediální výchova je zaměřena na systematické vytváření 

kritického odstupu od mediovaných sdělení a na schopnost interpretovat mediální 

sdělení z hlediska jeho informační kvality. 

b) Jazyk a jazyková komunikace: se týká zejména vnímání mluveného i psaného 

projevu, jeho stavby, nejrůznějších typů obsahů a uplatňování odpovídající škály 

výrazových prostředků. Osvojení základních pravidel veřejné komunikace, dialogu   

a argumentace. V rámci vzdělávací oblasti Informační a komunikační technologie    

se pak jedná o využívání tištěných i digitálních dokumentů jako zdroje informací. 

Pozornost se obrací k věcné správnosti a přesnosti sdělení, a to jak kritickou 

analýzou existujících textů, tak vlastní produkcí a utváření návyku ověřovat             

si co nejdůkladněji veškeré údaje.  

c) Umění a kultura: je založen na vnímání specifické „řeči“ znakových kódů,           

jež média užívají, a jejich kombinací, a to nejen přirozeného jazyka, ale i obrazu       

a zvuku. Přispívá ke schopnosti vnímat, interpretovat a kriticky hodnotit artefakty 

umělecké i běžné mediální produkce. 

Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti žáka 

 

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průřezové téma: 

 přispívá ke schopnosti úspěšně a samostatně se zapojit do mediální komunikace 

 umožňuje rozvíjet schopnost analytického přístupu k mediálním obsahům a kritického 

odstupu od nich 

 učí využívat potenciál médií jako zdroje informací, kvalitní zábavy i naplnění volného 

času 

 umožňuje pochopení cílů a strategií vybraných mediálních obsahů 

 vede k osvojení si základních principů vzniku významných mediálních obsahů (zvl. 

zpravodajských) 



28 

 

 umožňuje získat představy o roli médií v klíčových společenských situacích                     

a v demokratické společnosti vůbec (včetně právního kontextu) 

 vytváří představu o roli médií v každodenním životě v regionu (v lokalitě) 

 vede k rozeznávání platnosti a významu argumentů ve veřejné komunikaci 

 rozvíjí komunikační schopnost, zvláště při veřejném vystupování a stylizaci psaného 

a mluveného textu 

 přispívá k využívání vlastních schopností v týmové práci i v redakčním kolektivu 

 přispívá ke schopnosti přizpůsobit vlastní činnost potřebám a cílům týmu 

 

V oblasti postojů a hodnot průřezové téma: 

 rozvíjí citlivost vůči stereotypům v obsahu médií i způsobu zpracování mediálních 

sdělení 

 vede k uvědomování si hodnoty vlastního života (zvláště volného času) a odpovědnosti 

za jeho naplnění 

 rozvíjí citlivost vůči předsudkům a zjednodušujícím soudům o společnosti (zejména 

o menšinách) i jednotlivci 

 napomáhá k uvědomění si možnosti svobodného vyjádření vlastních postojů                    

a odpovědnosti za způsob jeho formulování a prezentace 

 

Tematické okruhy průřezového tématu 

 

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení  

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality  

Stavba mediálních sdělení  

Vnímání autora mediálních sdělení  

Fungování a vliv médií ve společnosti  

Tvorba mediálního sdělení  

Práce v realizačním týmu  
 

 

Průřezová témata naplňovaná ve výuce. 

MEDV 1 – pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě, hodnotící prvky            

ve sdělení,  hledání rozdílu mezi informativním, zábavním a reklamním sdělením.  

MEDV 2 - chápání podstaty mediálního sdělení, objasňování jeho cílů a pravidel. 

MEDV 3 – různé typy sdělení, jejich rozlišování a jejich funkce. 

MEDV 4 – příklady stavby a uspořádání zpráv a dalších mediálních sdělení. 

MEDV 5 – prostředky a jejich uplatnění pro vyjádření či zastření názoru a postoje                    

i pro záměrnou manipulaci. 

MEDV 6 – organizace a postavení médií ve společnosti; faktory ovlivňující média, role médií 

v politických změnách. 

MEDV 7 – tvorba mediálního sdělení pro školní časopis, rozhlas, televizi či internetové 

médium. 

MEDV 8 – faktory ovlivňující práci v týmu, pravidelnost mediální produkce. 



29 

 

7. UČEBNÍ PLÁN 

 

1. stupeň: 

 

    1 2. 3. 4. 5.  min.čd+disp. celkem 

 

Povinné předměty 

Český jazyk a literatura  8+1 8+1 6+2 6+2 5+2  33+8  41 

 

Anglický jazyk    3 3 3  9    9 

 

Matematika   4 4+1 4+1 4+1 4+1  20+4  24 

 

Informatika     0 +1 1 1   2 +1                3 

 

Prvouka   1+1 1+1 2    4+2  6 

Vlastivěda               1 + 1 2  3 + 1  4 

Přírodověda      2 2  4  4 

 

Hudební výchova  1 1 1 1 1  5  5 

Výtvarná výchova  1          2 1 1 2  7  7 

Tělesná výchova  2 2 2 2 2  10  10 

Pracovní činnosti  1 1 1 1 1  5  5 

 

Celkem         18+2     19+3     20+4       22+4 23+3        102+16        118 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

2. stupeň: 

     6. 7. 8. 9.   Celkem 

Povinné předměty 

Český jazyk a literatura  3+2 4+1 4+1 4  15+4  19 

Anglický jazyk   3 3 3 3  12  12 

Další cizí jazyk     0 0 3 3  6  6 

(německý jazyk) 

 

Matematika     4 4+1 4 3+2  15+3  18 

 

Informatika                               1 1+1 1 1  4+1  5 

 

Dějepis    2 2 2 2  8  8 

Výchova k občanství   0+1 1 0+1 1  2+2  4 

 

Fyzika     2 2 1 1+1  6+1  7 

Chemie    0 0 2 1  3  3 

Přírodopis    2 2 1+1 1+1  6+2  8 

Zeměpis    2 1+1 1+1 1  5+2  7 

 

Hudební výchova   1 1 1 0  3  3 

Výtvarná výchova   2 1 1 2  6  6 

 

Výchova ke zdraví   0 1 0 1  2  2 

Tělesná výchova   2 2 2 2  8  8 

 

Pracovní činnosti   1 1 1 0+1  3+1  4 

 

CELKEM    25+3 26+4 27+4 26+5  104+16  120 

volitelné předměty   0+2 0 0 0  0+2  2 

 

     30 30 31 31    122 

 



31 

 

Volitelné předměty  

     6.  7.  8.  9.________

   

cvičení z matematiky   1        

anglický jazyk–konverzace  1     

 

 

CELKEM    2  0  0  0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

8. UČEBNÍ OSNOVY 

 

8.1 Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 
 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace má stěžejní postavení ve výchovně 

vzdělávacím procesu. Dobrá úroveň jazykové kultury patří k podstatným znakům všeobecné 

vyspělosti absolventa základního vzdělávání. Jazyková výuka, jejímž cílem je zejména 

podpora rozvoje komunikačních kompetencí, vybavuje žáka takovými znalostmi 

a dovednostmi, které mu umožňují správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, 

vhodně se vyjadřovat a účinně uplatňovat i prosazovat výsledky svého poznávání. Vzdělávací 

oblast zahrnuje učivo zaměřené na rozvoj smyslového a citového vnímání, vyjadřovacích 

schopností, čtení s porozuměním, práce s literárním textem, psaní a základy jednoduché 

konverzace v cizím jazyce.  

Obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace se realizuje ve vzdělávacích oborech 

Český jazyk a literatura, cizí jazyk a další cizí jazyk. Kultivace jazykových dovedností              

a jejich využívání je nedílnou součástí všech vzdělávacích oblastí.  

Obsah vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura je rozdělen do tří specifických složek:  

Komunikační a slohová výchova, Jazyková výchova a Literární výchova. Ve výuce                

se vzdělávací obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná.  

Cizí jazyk a Další cizí jazyk přispívají k chápání a objevování skutečností, které přesahují 

oblast zkušeností zprostředkovaných mateřským jazykem. Poskytují živý jazykový základ 

a předpoklady pro komunikaci žáků v rámci integrované Evropy a světa. Osvojování cizích 

jazyků pomáhá snižovat jazykové bariéry a přispívá tak ke zvýšení mobility jednotlivců jak     

v jejich osobním životě, tak v dalším studiu a v budoucím pracovním uplatnění. Umožňuje 

poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných zemí i jejich odlišné kulturní tradice. 

Prohlubuje vědomí závažnosti vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance a vytváří 

podmínky pro spolupráci škol na mezinárodních projektech. Požadavky na vzdělávání             

v cizích jazycích formulované v RVP ZV vycházejí ze Společného evropského referenčního 

rámce pro jazyky, který popisuje různé úrovně ovládání cizího jazyka. Vzdělávání v Cizím 

jazyce předpokládá dosažení úrovně A2, vzdělávání v Dalším cizím jazyce předpokládá 

dosažení úrovně A1 (podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky). 

Úspěšnost jazykového vzdělávání jako celku je závislá nejen na výsledcích vzdělávání            

v jazyce mateřském a v cizích jazycích, ale závisí i na tom, do jaké míry se jazyková kultura 

žáků stane předmětem zájmu i všech ostatních oblastí základního vzdělávání. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

tím, že vede žáka k:  

-   rozvíjení řečových schopností, myšlení, emocionálního a estetického vnímání, 

-   srozumitelnému vyjadřování se ústní i písemnou formou spisovného jazyka,   



33 

 

- dorozumívání v běžných komunikačních situacích, ke sdělování názorů,  

- osvojení a rozvíjení správné techniky čtení a psaní, vytváření čtenářských dovedností a čtení 

s porozuměním,  

- pochopení jazyka a jako důležitého nástroje celoživotního vzdělávání, 

- pochopení jazyka jako prostředku historického a kulturního vývoje národa a důležitého 

sjednocujícího činitele národního společenství, 

-vnímání a postupnému osvojování jazyka jako prostředku k získávání a předávání informací, 

k vyjádření jeho potřeb i prožitků a ke sdělování názorů, 

- zvládnutí pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjení 

pozitivního vztahu k jazyku v rámci interkulturní komunikace, 

- samostatnému získávání informací z různých zdrojů a k zvládnutí práce s jazykovými 

a literárními prameny i s texty různého zaměření, 

-  rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku a jeho chápání jako zdroje pro rozvoj 

osobního i kulturního bohatství, 

- rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku a jeho chápání jako zdroje pro rozvoj 

osobního i kulturního bohatství, 

- rozvíjení pozitivního vztahu k mnohojazyčnosti a respektování kulturní rozmanitosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

8.1.1 Předmět: Český jazyk a literatura 
 

Charakteristika předmětu 

Tento vyučovací předmět zaujímá stěžejní postavení ve výchovně vzdělávacím procesu. Dobré 

jazykové vzdělání a jazyková kultura jsou potřebné pro úspěšné osvojování poznatků ve všech 

dalších oblastech vzdělávání. Rovněž jsou jazykové vzdělání a jazyková kultura určujícím znakem 

všeobecné kulturnosti a vyspělosti absolventa základního vzdělávání. Jazykové vzdělání vytváří 

předpoklady k efektivní mezilidské komunikaci, učí žáky správně interpretovat své reakce a pocity, 

učí je orientovat se při vnímání okolního světa i sebe sama. 

Vzdělávání v předmětu Český jazyk a literatura: 
- směřuje k ovládnutí základních jazykových jevů pro dorozumívání v ústní i písemné podobě 

- k osvojování a rozvíjení čtenářských schopností 

- vede k využívání různých zdrojů informací – př. slovníky, encyklopedie, katalogy, pro rozšiřování 

znalostí a dovedností potřebných pro další vývoj. 

 

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura je pro přehlednost rozdělen do tří složek: 

 

jazyková výchova 

komunikační a slohová výchova 

literární výchova 

 

Výchovné a organizační strategie 

Ve výuce se vzdělávací obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná. Předmětu jsou na 2. stupni 

věnované dvě hodiny mluvnici, jedna literatuře a jedna slohu.   

Cílem předmětu je osvojovat si jazyk jako bohatý mnohotvárný prostředek ke komunikaci,               

k získávání informací, k vyjadřování potřeb a prožitků, ke sdělování názorů, zvládnout běžná 

pravidla mezilidské komunikace v jednoduchých situacích. 

 

 

1. Stupeň 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 

Úloha učitele: 
 

Kompetence k učení 

- vede žáky k vyhledávání a třídění informací 

- vede žáky k užívání správné terminologie 

- zohledňuje rozdíly ve znalostech a pracovním tempu jednotlivých žáků 

- sleduje při hodině pokrok všech žáků 

- vede žáky k využívání výpočetní techniky 

 

Kompetence k řešení problémů 

- žáci navrhují různá řešení problémů, dokončují úkoly a zdůvodňují své závěry 

- žáci si vzájemně radí a pomáhají 

- učitel hodnotí práci žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 



35 

 

 

Kompetence komunikativní 
- učitel vede žáky k výstižnému a kultivovanému projevu 

- žáci dokáží prezentovat své myšlenky a názory 

 

Kompetence sociální a personální 

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 
- učitel organizuje práci ve skupinách, aby žáci spolupracovali při řešení problémů 

- učitel vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky 

- žáci respektují pokyny pedagogů 

 

Kompetence občanské 
- motivuje žáky k prozkoumávání názorů a pohledů lišících se od jejich vlastních 

- motivuje žáky k zájmu o kulturní dědictví 

- učitel využívá literatury naučné i vědecké k vytváření postoje k přírodě, k životnímu prostředí 

- učí žáky žáci zvládat komunikaci i ve vyhraněných situacích 

 

Kompetence pracovní 

- učitel vede žáky k organizování a plánování učení 

- učitel se zajímá, jak žákům vyhovuje jeho způsob výuky 

- učitel požaduje dodržování dohodnuté kvality, postupů, termínů 

 

Kompetence digitální 

- učitel vede žáky k používání digitálních technologií 

- učitel motivuje žáky k etickému jednání v digitálním prostředí 

- vyžaduje využívání digitálních technologií při zefektivnění a usnadnění pracovních postupů 

- k vyhledávání, kritickému posuzování informací 

- učitel napomáhá při volbě postupu a prostředků pro řešení konkrétních situací 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

1. - 3. ročník: 

Kompetence k učení: 

KU 1 žák pracuje s textem pod vedením učitele, vyhledává, zpracovává a používá potřebné 

informace v literatuře a na internetu 

KU 2 žák čte s porozuměním krátké a jednoduché texty  

KU3 žák pod vedením učitele dokáže vlastními slovy interpretovat text (tvoří otázky, odpovědi)  

KU 4 žák pod dohledem učitele ovládá psanou formu jazyka a dovednosti psaní  

 

Kompetence k řešení problémů: 

KŘP 1 žák přiměřeně věku uplatňuje pravidla, kterými se řídí mluvnické jevy, využívá naučených 

algoritmů řešení problému 

KŘP 2 žák se cvičí v dovednosti vyhledávat potřebné informace  

 

Kompetence komunikativní 

KK 1 žák formuluje své názory a podporuje je logickými argumenty 

 

Kompetence sociální a personální  

KSP 1 při výuce se seznámí s konkrétními příklady z každodenního života 

 



36 

 

Kompetence občanská 

KO 1 respektuje individuální rozdíly  

 

Kompetence pracovní 

KP 1 žák za pomoci učitele organizuje své pracovní místo  

KP 2 žák si za pomoci učitele osvojuje základy ergonomie, hygieny a bezpečnosti práce  

 

Kompetence digitální 

KD 1 seznamuje se s novými technologiemi 

 

4 - 5. ročník: 

Kompetence k učení 

KU 5 žák samostatně pracuje s jednoduchými texty  

KU 6 žák čte s porozuměním jednoduché texty různých literárních žánrů  

 

Kompetence k řešení problémů 

KŘP 3 žák vyhledává podstatné informace v textu, pod vedením učitele provádí zápis z probrané 

látky  

KŘP 4 žák samostatně vyhledává a opravuje jednoznačné chyby v jednoduchém textu  

 

Kompetence komunikativní 

KK 2 žák se zapojuje do diskuse a vyjadřuje svůj názor   

Kompetence sociální a personální 

KSP 2 žák respektuje žáky se specifickými potřebami učení i žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

 

Kompetence občanská 

KO 2 žák zaujímá pozitivní postoj k mateřskému jazyku, literatuře a k národním tradicím  

 

Kompetence digitální 

KD 2 využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zefektivnil či zjednodušil své pracovní 

postupy  

KD 3 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby, využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do společnosti 

 

 

Český jazyk a literatura 1.třída 2.třída 3.třída 4.třída 5.třída 
Kompetence k učení  KU 2,3 KU 1,4 KU 5 KU 6 

Kompetence k řešení problémů   KŘP 1,2  KŘP 3,4 

Kompetence komunikativní   KK 1 KK 2  

Kompetence sociální a personální   KSP 1  KSP 2 

Kompetence občanské   KO 1  KO 2 

Kompetence pracovní KP 1,2     

Kompetence digitální  KD 1  KD 2 KD 3 

 

 

 

 



37 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 1. 

 

 

Kompetence pracovní 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KP 1 žák za pomoci učitele organizuje 

své pracovní místo  

 

Základní 

hygienické návyky. 

Správné držení 

tužky. 

demonstrační 

ukázka 
sebehodnocení 

KP 2 žák si za pomoci učitele osvojuje 

základy ergonomie, hygieny a 

bezpečnosti práce  
 

Opisy, přepisy, 

hygiena psaní. 

Dodržování 

kvalitativních znaků 

písma 

demonstrační 

ukázka, 

předloha 

písma 

klasifikace 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 2. 

 

Kompetence k učení 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KU 2 žák čte s porozuměním krátké a 

jednoduché texty  
 

Poezie, próza 

Reprodukce textu. 

prezentace  klasifikace 

KU 3 žák pod vedením učitele dokáže 

vlastními slovy interpretovat text (tvoří 

otázky, odpovědi) 

Dramatizace.  
Tvorba mluveného 

projevu. 

prezentace sebehodnocení 

Kompetence digitální    

KD 1 seznamuje se s novými 

technologiemi 

Párové souhlásky. 

Druhy vět podle 

postoje mluvčího 

interaktivní 

aplikace 
ústní 

 

 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 3. 

 

Kompetence k učení 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KU 1 žák pracuje s textem pod 

vedením učitele, vyhledává, 

zpracovává a používá potřebné 

informace v literatuře a na internetu 

Čtení textu 

přiměřeného obsahu 

a náročnosti 

Hlasité a tiché 

čtení 
klasifikace 

KU 4 žák pod dohledem učitele ovládá 

psanou formu jazyka a dovednosti 

psaní 

Psaní písmen malé a 

velké abecedy, opis a 

přepis slov  
a vět 

Opis a přepis klasifikace 

 

Kompetence k řešení problémů 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KŘP 1 žák přiměřeně věku uplatňuje Psaní i/y po skupinová sebehodnocení 



38 

 

pravidla, kterými se řídí mluvnické 

jevy, využívá naučených algoritmů 

řešení problému 
 

měkkých a tvrdých 

souhláskách. 

Vyjmenovaná slova. 

práce 

KŘP 2 žák se cvičí v dovednosti 

vyhledávat potřebné informace   
Práce s Pravidly 

českého pravopisu 
práce ve 

dvojicích 
sebehodnocení 

 

Kompetence komunikativní 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KK 1 žák formuluje své názory a 

podporuje je logickými argumenty 
Vypravování a 

dovyprávění příběhu 
prezentace klasifikace 

 

Kompetence sociální a personální 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KSP 1 žáci pracují ve skupinách, v 

týmech, vnímají vzájemné odlišnosti 

jako podmínku efektivní spolupráce, 

zaujímají různé role, vytváří si názor 

na své schopnosti a dovednosti 

Synonyma, opozita, 

citově zabarvená 

slova 

Skupinová 

práce 
sebehodnocení 

 

Kompetence občanské 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KO 1 žák zaujímá pozitivní postoj k 

mateřskému jazyku, literatuře a ke 

čtenářství 

Slova spisovná a 

nespisovná.  
Čtení textů 

v čítankách a 

knihách  

Práce ve 

dvojicích 
 
Hlasité i tiché 

čtení 

Klasifikace 
 

 
klasifikace 

 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 4. 
 

Kompetence k učení 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KU 5 žák samostatně pracuje s 

jednoduchými texty 
Reprodukce 

jednoduchých textů, 

sestavení jednoduché 

osnovy, členění textu 

do odstavců, popis 

předmětu, rostlin, 

zvířat a pod. 

prezentace 
 

klasifikace 

 

Kompetence komunikativní 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KK 2 žák se zapojuje do diskuse a 

vyjadřuje svůj názor 
Dialogy, telefonické 

rozhovory 
práce ve 

dvojicích 
sebehodnocení 

Kompetence digitální 
 

   

KD 2 využívá digitální technologie, 

aby si usnadnil práci, zefektivnil či 

zjednodušil své pracovní postupy  

Slovní druhy. 
Vyjmenovaná slova 

interaktivní 

aplikace 
prezentace 

sebehodnocení 

 



39 

 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 5. 

 

Kompetence k učení 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KU 6 žák čte s porozuměním 

jednoduché texty různých literárních 

žánrů 

Základní literární 

pojmy, základní 

literární druhy a 

žánry 

prezentace klasifikace 

 

Kompetence k řešení problémů 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KŘP 3 žák vyhledává podstatné 

informace v textu, pod vedením učitele 

provádí zápis z probrané látky  

Výpisky prezentace klasifikace 

KŘP 4 žák samostatně vyhledává a 

opravuje jednoznačné chyby v 

jednoduchém textu  
 

Zdvojené souhlásky, 

změny hlásek, 

skupiny hlásek mě, 

mně a slovní druhy 

samostatná 

práce 
klasifikace 

Kompetence sociální a personální 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KSP 2 žák respektuje žáky se 

specifickými potřebami učení i žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami 

Zážitkové čtení a 

naslouchání. Tvořivé 

činnosti s literárním 

textem 

skupinová 

práce 
sebehodnocení 

 

Kompetence občanské 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KO 2 žák zaujímá pozitivní postoj k 

mateřskému jazyku, literatuře a k 

národním tradicím  
 

Různé způsoby 

komunikace. 
práce ve 

dvojicích 
klasifikace 

Kompetence digitální 
 

   

KD 3 ovládá běžně používaná 

digitální zařízení, aplikace a služby, 

využívá je při učení i při zapojení 

do života školy a do společnosti 

 

Vzory podstatných 

jmen.  

 
Shoda přísudku s 

podmětem 

Práce ve 

skupině; 
Samostatná 

práce 

ústní 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Výstupy a učivo Jazyková výchova 1. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 

slova, čtení slova na hlásky, odlišuje 

dlouhé a krátké samohlásky 

Rozvoj řeči a zrakového 

vnímání 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Analyzuje počáteční a koncové písmeno 

a hlásku 

Počáteční hláska ve slově, 

analýza, koncové hlásky 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Čte slabiky. Členění slova na slabiky, 

hlásky 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Odliší krátké a dlouhé samohlásky a 

dlouhé slabiky 

Rozlišování zvukové a 

grafické podoby slova 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozezná velké, malé, tiskací a psací 

písmeno 

Přiřazování písmen a 

hlásek ke slovům. 

Seznámení se s X, x, W, 

w, Q, q. 

 Kartičky 

písmen a 

hlásek 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Čte slova. Slova dvojslabičná, 

trojslabičná, čtyřslabičná, 

slabikotvorná souhláska, 

slabiky se dvěma 

souhláskami vedle sebe 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Slova s dvojhláskami ou, au. Slova s dvojhláskami. 

 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Správně čte slabiky, slova, jednoduché 

věty. 

 

 

Čtení slabik a slov, 

jednoduchých vět. 

Dlouhé slabiky, čtení slov 

s předložkou. 

  



41 

 

 

 

Slabiky dy - di, ty - ti, ny - 

ni, dě - tě - ně. 

Čtení slabik, slov, zavřené 

slabiky.  

Slabiky, bě, pě, vě, mě. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

V článku rozezná nadpis, řádek, 

sloupeček 

Čtení nadpisů. Čtení 

s porozuměním 

  

 

 

Výstupy a učivo Komunikační a slohová výchova 1. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozumí mluvenému pokynu učitele a 

psanému projevu přiměřené náročnosti 

(zadání úlohy v učebnici, v pracovním 

listu 

Porozumění mluvenému 

pokynu učitele. 

Rozhovoření žáků. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Krátce vypravuje o ilustraci, obrázku. Vyprávění podle ilustrace 

obrázku, co vidí. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Jednoduše vypráví zážitek z výletu, 

víkendu, prázdnin. 

Vyprávění vlastního 

zážitku 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Postupné čtení s porozuměním textu 

přiměřeného rozsahu a náročnosti 

Porozumění písemnému 

pokynu přiměřené 

složitosti 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Respektuje základní komunikační 

pravidla. 

Základní komunikační 

pravidla při rozhovoru 

(pozdrav, tykání a vykání, 

poděkování, blahopřání a 

omluva, telefonování). 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Artikuluje, srozumitelně vyslovuje, 

dýchá ve správných pauzách (mezi slovy, 

Základy techniky 

mluveného projevu. 

  



42 

 

větami), používá vhodné tempo a rytmus 

při mluveném projevu 

Pečlivá výslovnost, 

správné dýchání a vhodné 

tempo řeči 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Správně uvolňuje ruku při přípravných 

cvicích a činnostech předcházejících 

psaní. 

Psaní jednotlivých prvků 

písmen (oblouky, čáry, 

zátrhy, ovály, kličky, 

vlnovky). 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Fixuje a uchovává základní hygienické a 

pracovní návyky při psaní 

Základní hygienické 

návyky. 

Správné držení tužky. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Píše správně tvary písmen a číslic ve 

větší velikosti a liniatuře. 

Technika psaní. 

Psaní jednotlivých písmen. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Plynulé psaní. 

 

Osvojování písmen, 

spojování písmen do 

slabik a slov 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Dodržuje správné pořadí písmen a 

úplnost slova. 

Poznávání a osvojování 

písmen, spojování písmen 

do slabik a slov. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Převádí slova a věty z podoby mluvené 

do podoby psané 

Praktické naslouchání. 

Věcné naslouchání. 

Psaní krátkých 

jednoduchých vět, diktáty. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje interpunkci (věta ukončená 

tečkou).  Převádí slova a věty z podoby 

mluvené do podoby psané. 

Cvičení orientace 

v liniatuře 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Převádí slova a věty z podoby mluvené Opisy, přepisy.   



43 

 

do podoby psané Dodržování kvalitativních 

znaků písma. 

 

 

Výstupy a učivo Literární výchova 1. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Plynule čte jednoduchý text 

s porozuměním 

 

Vyjadřuje své pocity z přečteného textu. 

Čtení s porozuměním 

krátkého textu, 

přípravná cvičení zraková 

a sluchová 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Orientuje se v textu slabikáře Uvědomělé čtení snadných 

slov 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Recituje krátkou báseň, rozpočitadlo, 

hádanku. 

Správné čtení slabik   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Všímá si ilustrací v knihách pro děti Poslech literárního textu 

Čte krátké věty se 

zřetelnou výslovností. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozumí základním literárním pojmům: 

rozpočitadlo, hádanka, pohádka, báseň, 

loutkové divadlo, kniha. 

Hlasité čtení delšího textu. 

Společná četba 

  

 

 

Výstupy a učivo Jazyková výchova 2. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Žák abecedně seřazuje slova podle 

prvního písmene 

Abeceda, písmo   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Pracuje s větou jako jednotkou projevu, Věta jednoduchá, souvětí.   



44 

 

rozeznává větu jednoduchou od souvětí 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Dodržuje pořádek slov ve větě Pořádek slov ve větě   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje v textu druhy vět. Druhy vět.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Sestavuje ze slov větu. 

 

Věta, slovo   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje nadřazenost a podřazenost 

slov, ke slovu nadřazenému tvoří slova 

podřazená a naopak. 

Slovní význam, slovo 

nadřazené, podřazené, 

souřadné 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se se slovy protikladnými a 

stejného nebo podobného významu. 

Slova protikladná, 

souznačná 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje tyto pojmy Slovo, slabika, hláska, 

písmeno 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozděluje slova na konci řádku pomocí 

slabik. 

Orientuje se v rozdělení hlásek, odlišuje 

dlouhé a krátké samohlásky 

Rozdělení slov na slabiky. 

Samohlásky, souhlásky, 

dvojhlásky 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Odůvodňuje a píše správně i/y po 

tvrdých a měkkých souhláskách 

Tvrdé a měkké souhlásky   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se se slabikotvorným r, l Slabikotvorné r, l.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Odůvodňuje a ví, kdy použít u, ů, ú. Pravopis na začátku, 

uprostřed a konci slova 
  



45 

 

(u, ů, ú) 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Píše a odůvodňuje  psaní  ě. Psaní bě, pě, vě, mě, 

dě, tě, ně 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Žák si uvědomuje rozdíly mezi psaným a 

mluveným projevem, umí odůvodnit 

souhlásku uvnitř nebo na konci slova. 

Spodoba znělosti 

souhlásky znělé a neznělé 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznamuje se se slovními druhy. Slovní druhy – seznámení   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Řadí slova. Řazení slov. 

 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznamuje se s vlastními jmény Vlastní jména.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Průběžné procvičování. Diktáty, opisy, přepisy.   

 

 

Výstupy a učivo Komunikační a slohová výchova 2. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

V rozhovoru se řídí komunikačními 

pravidly. 

Základní formy 

společenského styku 

(oslovení, pozdrav, 

poděkování). 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Pečlivě vyslovuje, opravuje svou 

nesprávnou nebo nedbalou výslovnost. 

Vypravování   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Vypravuje podle obrázkové osnovy  

Plynule čte s porozuměním texty 

přiměřeného rozsahu a náročnosti. 

Reprodukce textu. 

 

 

  



46 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Respektuje základní komunikační 

pravidla v rozhovoru. 

V krátkých mluv. projevech správně 

dýchá a volí vhodné tempo řeči. 

Tvorba mluveného projevu   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Pojmenuje předměty a jejich vlastnosti 

při popisu. 

 

Jednoduchý popis (popis 

oblíbené hračky, 

maminky). 

  

 

 

Výstupy a učivo Literární výchova 2. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje vyjadřování v próze a ve 

verších, odlišuje pohádku od ostatních 

vyprávění 

Čte a přednáší zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu literární texty 

přiměřené věku. 

Poslech literárních textů. 

Poezie, próza. 

 

Přednes básně. 

 

Reprodukce textu. 

Dramatizace. 

  

 

 

 

Výstupy a učivo Jazyková výchova 3. ročník 
 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka  

Rozlišuje hlásky a písmena, třídí 

samohlásky na krátké, dlouhé a na 

souhlásky měkké, tvrdé a obojetné, 

rozdělují slova na slabiky, slabiky na 

hlásky a slova na hlásky 

Slovo, slabika, hláska, 

písmeno. 
 demonstrační 

ukázka 
 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka  

Rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 

mluvčího a k jejich vytvoření volí 

vhodné jazykové i zvukové prostředky. 

Druhy vět podle postoje 

mluvčího 

   

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka  

Doplní do slov vhodnou souhlásku Spodoba znělosti  kartičky  



47 

 

znělou či neznělou souhlásek 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka  

Rozliší jména obecná a vlastní, přiřadí 

jméno vlastní ke vhodnému obecnému 

Jména obecná a vlastní  práce s chybou  

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka  

Zná zpaměti abecedu, vytvoří přehled 

psací malé i velké abecedy, uspořádá 

slova podle abecedy, hledá slova 

v abecedním seznamu 

Abeceda.    

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka  

Porovnává významy slov, zvláště slova 

opačného významu a slova významem 

souřadná, nadřazená a podřazená, 

vyhledá v textu slova příbuzná. 

Význam slov – 

jednoznačná, 

mnohoznačná, synonyma, 

opozita, citově zabarvená 

slova. 

 kartičky slov  

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka  

Rozlišuje slova spisovná a nespisovná, 

nahrazuje slova nespisovná slovy 

spisovnými.  

Slova spisovná a 

nespisovná 
 práce ve 

dvojicích 
 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka  

Odůvodňuje a píše správně i/y po 

tvrdých a měkkých souhláskách ve 

vyjmenovaných slovech, dě, tě, ně, ů/ú, 

bě, pě, vě, mě - mimo morfologický šev, 

velká písmena na začátku věty a 

v typických případech vlastních jmen 

osob, zvířat a místních pojmenování. 

Tvary slov a slova 

příbuzná a vyjmenovaná 

   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Jmenuje slova příbuzná s daným 

kořenem - kořen slova je plnovýznamové 

slovo 

Stavba slova. 

Kořen slova. 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Třídí souhlásky na tvrdé, měkké a 

obojetné 

Třídění souhlásek   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 



48 

 

Odůvodňuje a píše správně i/y po 

měkkých a tvrdých souhláskách.  

Odůvodňuje a píše správně y po 

obojetných souhláskách ve 

vyjmenovaných slovech a některých 

slovech příbuzných 

Psaní i/y po měkkých a 

tvrdých souhláskách. 

Vyjmenovaná slova. 

 práce s chybou 
doplňování 
a odůvodňování 
 
klasifikace 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje slovní druhy v základním 

tvaru.  

Porovnává a třídí slova podle 

zobecněného významu-děj, věc, 

okolnost, vlastnost 

Slovní druhy.  skupinová   

práce 
sebekontrola 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary podstatných jmen, 

přídavných jmen a sloves. 

Podstatná jména – rod, 

číslo, pád 

Přídavná jména 

 prezentace 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary podstatných jmen, 

přídavných jmen a sloves. 

Slovesa – osoba, číslo, čas, 

infinitiv 

 prezentace 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Spojuje věty do jednodušších souvětí 

vhodnými spojkami a jinými 

spojovacími výrazy. 

Věta jednoduchá a souvětí, 

vzorec souvětí 
 demonstrační 

ukázka 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Využívá základní gramatická pravidla 

v ostatních předmětech. Pracuje 

s Pravidly českého pravopisu, 

s encyklopediemi 

Práce s Pravidly českého 

pravopisu 

 sebekontrola 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Průběžné procvičování Diktáty, opisy, přepisy  sebekontrola 

 

 

 

 

 

 



49 

 

Výstupy a učivo Komunikační a slohová výchova 3. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seřadí ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví podle nich 

jednoduchý příběh. 

Na základě vlastních zážitků tvoří krátký 

mluvený projev. 

Porozumí písemným nebo mluveným 

pokynům přiměřené složitost. 

Volí vhodné verbální i nonverbální 

prostředky řeči v běžných školních i 

mimoškolních situacích 

Mimojazykové prostředky 

řeči. 

 
Vypravování a dovyprávění 

příběhu. 
 

Vypravování, osnova – 

obrázková a písemná. 

 

Střídání rolí mluvčího a 

posluchače. 

 demonstrační 

ukázka 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Zvládá základní hygienické návyky 

spojené se psaním. 

Píše věcně i formálně správně 

jednoduchá sdělení 

Popis osoby, zvířete, věci 

pracovního postupu. 

Adresa, dopis, blahopřání 

 Vypravování 
kresba 

k přečtenému 

textu 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Píše správně malá i velká písmena, 

správně je spojuje ve slabiky a slova.  

Píše správné tvary písmen a číslic, 

správně spojuje písmena i slabiky, 

kontroluje vlastní písemný projev. 

Psaní písmen malé a velké 

abecedy, opis a přepis 

slov, vět, říkanek a 

hádanek 

 sebekontrola 

 

 

Výstupy a učivo Literární výchova 3. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Plynule čte a rozumí přiměřeně 

náročným textům. Zvládá plynulé hlasité 

i tiché čtení.  

Pracuje tvořivě s literárním textem podle 

pokynů učitele a podle svých schopností 

Čtení textů přiměřeného 

obsahu a náročnosti 

v čítankách a knihách 

pro děti, společná četba 

mimočítankové 

literatury a dětských 

časopisů 

 hlasité a tiché 

čtení 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 



50 

 

S vhodným frázováním, intonací a 

tempem čte a recituje zpaměti básně 

přiměřené věku.  

Rozliší prózu a poezii, verš a rým, 

hlavními znaky pohádky, odliší ji od 

ostatních vyprávění. 

Recitace básně 

přiměřené věku dítěte. 

 

Četba pohádek 

 prezentace 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Využívá základní komunikační pravidla 

v rozhovoru, při telefonování. Vytvoří 

rozhovor na dané téma, pečlivě 

vyslovuje, opravuje svoji výslovnost.  

Používá správně slovní přízvuk.  

Správně dýchá a volí tempo řeči. 

Rozhovor, 

telefonování. 
 poslech 

rozhovor 
dramatizace 

 

 

Výstupy a učivo Jazyková výchova 4. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozumí pojmu mluvená a psaná podoba 

slova.  

 

V textu rozlišuje slovo jednoznačné a 

mnohoznačné, pozná jejich význam. 

 

Užívá vhodných spojovacích výrazů, 

podle potřeby projevu je obměňuje. 

Nauka o slově, mluvená a 

psaná podoba slova, slova 

jednoznačná a 

mnohoznačná 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Vybere a použije ve zvoleném textu 

nejvýstižnější slovo odpovídající situaci. 

Bez problému rozliší spisovnou a 

nespisovnou podobu slova, rozliší text 

spisovný, nespisovný, hrubý, nářeční a 

citově zabarvený.  

Tvoří nová slova se stejným kořenem 

pomocí předpony či přípony 

Synonyma, antonyma, 

slova citově zabarvená, 

mazlivá, vulgární, 

nadřazená, podřazená, 

souřadná. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje ve slově kořen, část 

příponovou, předponovou a koncovku. 

Stavba slova, kořen, 

předpona, přípona, 

koncovka, předložka. 

  

 



51 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Píše správně i/y ve slovech po 

obojetných souhláskách  

Vyjmenovaná slova  SSČ 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Určuje slovní druhy plnovýznamových 

slov a využívá je v gramaticky správných 

tvarech ve svém mluveném projevu. 

Slovní druhy.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Žák rozlišuje substantiva podle rodu, 

uvědoměle používá pojmy životnost a 

neživotnost u maskulin.  

Skloňuje podstatná jména, ví, kde napsat 

i/y.   

Skloňuje podstatná jména podle všech 

vzorů, ve kterých se i orientuje, u 

maskulin bezpečně pozná substantiva 

skloňující se podle vzoru pán,  hrad, 

muž, stroj (předseda, soudce – 

orientačně).  

Podstatná jména.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Operuje s pojmem infinitiv, zvládá ho 

v textu najít a ví, co tento pojem 

znamená.  

Rozezná sloveso v čase přítomném, 

minulém a budoucím.  

Slovesa časuje a určuje osobu, číslo a čas, 

chápe pojem zvratné sloveso a v textu ho 

pozná.  

V textu zvládá rozlišit slovesný způsob, 

časuje slovesa oznamovacího způsobu, 

seznámí se s jednoduchými případy 

podmiňovacího a rozkazovacího 

způsobu. 

Slovesa – infinitiv,  

 

 

časování sloves,  

zvratná slovesa,  

 

 

 

 

slovesný způsob 

oznamovací, rozkazovací a 

podmiňovací 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámk

a 

V textu pozná větu jednoduchou a 

souvětí, odliší je od sebe, vhodně změní 

větu jednoduchou v souvětí, používá 

vhodných spojovacích výrazů, dbá na to, 

Souvětí.   



52 

 

aby se často v textu neopakovaly.  

Přednese daný text tak, aby bylo patrno, 

zda se jedná o větu jednoduchou nebo 

souvětí, sestaví souvětí podle vzorce. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozezná v textu přímou řeč podle 

uvozovek. Seznámí se s podobou přímé 

řeči – řeč přímá a věta uvozovací 

Přímá řeč   

 

 

 

Výstupy a učivo Komunikační a slohová výchova 4. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Sestaví jednoduchou osnovu na dané 

téma – úvod, stať, závěr, člení text do 

odstavců.  

Podle osnovy vytváří jednoduché 

vyprávění, popis, pohádku., dodržuje 

dějovou posloupnost, používá souvětí, 

volí vhodné nadpisy. 

Vyplní složenku, pošle dopis. U dopisu 

volí vhodné oslovení.  

Vede správně dialog. Jeho projev je 

zdvořilý a kultivovaný, volí ve svém 

projevu vhodné tempo, intonaci a pauzy 

dle komunikačního záměru.  

V psané podobě je text dle možností 

úhledný a čitelný. 

Reprodukce 

jednoduchých textů,  

sestavení jednoduché 

osnovy, členění textu 

do odstavců,  

popis předmětu, rostlin 

a zvířat, popis,  

dopis,  

složenka,  

rozvoj kultivovaného 

projevu,  

vyprávění. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Čte s porozuměním přiměřeně náročné 

texty potichu i nahlas.  

Rozlišuje podstatné a okrajové informace 

v textu vhodném pro daný věk, podstatné 

informace zaznamenává 

Praktické čtení. 

Věcné čtení. 

Výrazové prostředky – 

členění vět, frázování, 

síla a barva hlasu 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje spisovnou a nespisovnou 

výslovnost a vhodně ji užívá podle 

Základní komunikační 

pravidla. 

  



53 

 

komunikační situace. 

 

Posuzuje úplnost či neúplnost 

jednoduchého sdělení. 

 

Vede správně dialog, telefonický 

rozhovor, zanechá vzkaz na záznamníku 

 

 

 

Dialogy, telefonické 

rozhovory. 

 

 

 

Výstupy a učivo Literární výchova 4. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Volně reprodukuje text podle svých 

schopností, tvoří vlastní literární text na 

dané téma. 

 

Vyjadřuje své dojmy z četby a 

zaznamenává je. 

Zážitkové čtení a 

naslouchání. 

 

Tvořivé činnosti 

s literárním textem. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Zvládne z psaného i mluveného projevu 

zaznamenat nejdůležitější poznatky. 

Pracuje uvědoměle se svým hlasem, 

mění dle potřeb jeho intonaci, sílu, 

zabarvení.  

Rozlišuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů.  

Doplňuje své záznamy vlastním 

výtvarným projevem.  

Rozezná základní literární druhy a žánry. 

Věnuje se mimočítankové četbě a vede si 

čtenářský deník. Podílí se na výběru 

společné četby dle možností školy. 

Základní literární pojmy. 

 

Literární druhy a žánry. 

  

 

 

Výstupy a učivo Jazyková výchova 5. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje slova podle významu. 

Rozeznává spisovná a nespisovná slova 

Správná výslovnost 

hlásky, vyjmenovaná 
  



54 

 

v mluveném projevu slova, párové souhlásky, 

věta a slovo, souvětí. 

Slovní význam. 

Modulace souvislé řeči. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Porovnává významy slov, zvláště slova 

stejného nebo opačného významu a slova 

vícevýznamová. 

Stavba slova. Tvoření 

slov. Slova příbuzná, 

synonyma, antonyma 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se s pravopisem zdvojených 

souhlásek a změnami hlásek. Určuje 

slovní druhy.  

 

Zdvojené souhlásky, 

změny hlásek, skupiny 

hlásek mě, mně a slovní 

druhy 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Určuje mluvnické kategorie,  

Rozlišuje slova spisovná a jejich 

nespisovné tvary. 

Zvládá základní příklady syntaktického 

pravopisu. 

Podstatná jména, 

mluvnické kategorie.  

Vzory podstatných jmen. 

Pravopis 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje přídavná jména tvrdá, měkká. 

 

Přídavná jména. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Urči přídavné jméno přivlastňovací Přídavná jména 

přivlastňovací. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Vyhledává zájmena a určí jejich druhy Zájmena a jejich druhy, 

skloňování zájmen. 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Pozná rozdíl mezi číslovkou určitou a 

neurčitou a mezi číslovkou a číslicí, 

přiřadí číslovku ke druhu 

Číslovky a jejich druhy, 

skloňování základních 

číslovek 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Určuje u sloves osobu, číslo, čas, způsob Slovesa, mluvnické   



55 

 

kategorie. 

Slovesný způsob 

oznamovací, rozkazovací, 

podmiňovací 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Odlišuje  větu jednoduchou a souvětí, 

vhodně změní větu jednoduchou 

v souvětí.  

Užívá vhodných spojovacích výrazů, 

podle potřeby projevu je obměňuje.  

Vyhledává základní skladební dvojici a 

v neúplné základní skladební dvojici 

označuje základ věty. 

Věta, druhy vět, základ 

věty, shoda přísudku 

s podmětem. Řeč přímá, 

nepřímá. 

 

Shoda přísudku 

s podmětem. 

  

 

 

Výstupy a učivo Komunikační a slohová výchova 5. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Sestaví osnovu vyprávění a na jejím 

základě vytváří krátký mluvený nebo 

písemný projev s dodržením časové 

posloupnosti. 

 

Reprodukuje obsah přiměřeně složitého 

sdělení a zapamatuje si z něj podstatná 

fakta. 

 

Rozlišuje spisovnou a nespisovnou 

výslovnost a vhodně ji využívá podle 

komunikační situace. 

Komunikační žánry. 

 

Vypravování. 

 

Vzpomínka na prázdniny. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje situace kdy použít spisovnou či 

nespisovnou výslovnost. Správně 

telefonuje. 

Volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 

tempo podle svého komunikačního 

záměru. 

 

Rozpoznává manipulativní komunikaci 

v reklamě. 

Vyjadřování závislé na 

komunikační situaci. 

 

Různé způsoby 

komunikace. 

  

Telefonní rozhovor. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 



56 

 

Pozná rozdíl mezi zprávou a oznámením, 

napíše vánoční blahopřání se správnou 

úpravou a vhodným obsahem 

Žánry písemného 

projevu. 

Zpráva a oznámení, 

inzerát 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Sestaví zajímavý referát, v němž 

vystihne podstatná fakta. 

Píše správně po stránce formální 

jednoduché komunikační žánry. 

 

Referát.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Vybere z textu podstatné informace Výpisky.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Popíše pracovní postup s dodržením 

časové posloupnosti. 

 

Popis, zásady popisu. 

Popis předmětu, 

pracovního postupu, děje 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Sestaví osnovu vyprávění, podle níž tvoří 

příběh. 

Vypravování a tvorba 

osnovy. 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Vyplní správně poštovní tiskopisy.  

 

Jednoduché tiskopisy. 

Pošta, balík, dopis, 

telegram 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Napíše správně dopis a blahopřání se 

správnou úpravou a se všemi 

náležitostmi 

Dopis. Blahopřání.   

 

Výstupy a učivo Literární výchova 5. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů 

Při jednoduchém rozboru literárních 

Zážitkové čtení a 

naslouchání. 

 

Tvořivé činnosti 

  



57 

 

textů používá elementární literární 

pojmy. 

s literárním textem 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládne z psaného i mluveného projevu 

zaznamenat nejdůležitější poznatky.  

Pracuje uvědoměle se svým hlasem, 

mění dle potřeb jeho intonaci, sílu, 

zabarvení.  

Rozlišuje umělecké a neumělecké texty. 

Doplňuje své záznamy vlastním 

výtvarným projevem.  

Rozezná základní literární druhy a žánry. 

Věnuje se mimočítankové četbě a vede si 

čtenářský deník.  

Podílí se na výběru společné četby dle 

možností školy. 

Základní literární pojmy. 

 

Literární druhy a žánry. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

 

 

2.Stupeň 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 

Úloha učitele: 

 

Kompetence k učení 

- vede žáky k vyhledávání a třídění informací 

- vede žáky k užívání správné terminologie 

- zohledňuje rozdíly ve znalostech a pracovním tempu jednotlivých žáků 

- sleduje při hodině pokrok všech žáků 

- vede žáky k využívání výpočetní techniky 

 

Kompetence k řešení problémů 

- žáci navrhují různá řešení problémů, dokončují úkoly a zdůvodňují své závěry 

- žáci si vzájemně radí a pomáhají 

- učitel hodnotí práci žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 

 

Kompetence komunikativní 

- učitel vede žáky k výstižnému a kultivovanému projevu 

- žáci dokáží prezentovat své myšlenky a názory 

 

Kompetence sociální a personální 

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

- učitel organizuje práci ve skupinách, aby žáci spolupracovali při řešení problémů 

- učitel vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky 

- žáci respektují pokyny pedagogů 

 

Kompetence občanské 

- motivuje žáky k prozkoumávání názorů a pohledů lišících se od jejich vlastních 

- motivuje žáky k zájmu o kulturní dědictví 

- učitel využívá literatury naučné i vědecké k vytváření postoje k přírodě, k životnímu prostředí 

- učí žáky žáci zvládat komunikaci i ve vyhraněných situacích 

 

Kompetence pracovní 

- učitel vede žáky k organizování a plánování učení 

- učitel se zajímá, jak žákům vyhovuje jeho způsob výuky 

- učitel požaduje dodržování dohodnuté kvality, postupů, termínů 

 

Kompetence digitální 

- učitel vede žáky k používání digitálních technologií 

- učitel motivuje žáky k etickému jednání v digitálním prostředí 

- vyžaduje využívání digitálních technologií při zefektivnění a usnadnění pracovních postupů 

- k vyhledávání, kritickému posuzování informací 

- učitel napomáhá při volbě postupu a prostředků pro řešení konkrétních situací 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 



59 

 

2. stupeň: 
Kompetence k učení 

KU 1 vyhledává a třídí informace 

KU 2 operuje s obecně užívanými termíny 

Kompetence k řešení problémů 

KŘP 1 samostatně řeší problémy 

KŘP 2 sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů. 

Kompetence komunikativní 

KK 1 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu 

KK 2 vyjadřuje se výstižně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu. 

KK 3 - naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy 

KSP 2 chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu 

KSP 3 - účinně spolupracuje ve skupině 

Kompetence občanské 

KO 1 je si vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu. 

Kompetence pracovní 

KP 1 - dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky 

Kompetence digitální 

KD 1 – procvičuje pravopisné a gramatické jevy za pomoci digitálních technologií 

KD 2 – vyhledává a interpretuje informace k tvarosloví, skladbě a slohovým postupům 

KD 3 – využívá digitální zařízení, aplikace a služby k rozšíření literárních znalostí 

KD 4 – orientuje se ve výukových programech a samostatně se rozhoduje, které pro jakou činnost či 

řešený problém použít 

 

Český jazyk a literatura 6.třída 7.třída 8.třída 9.třída 
Kompetence k učení KU 1 KU 2   

Kompetence k řešení problémů   KŘP 2 KŘP 1 
Kompetence komunikativní KK 1,3 KK 2   

Kompetence sociální a personální  KSP 3,2  KSP 1 
Kompetence občanské   KO 1  

Kompetence pracovní    KP1 
Kompetence digitální KD 1 KD 2, 3 KD 2, 3 KD 4 

 

 
Předmět: Český jazyk a literatura 
Ročník: 6. 

Kompetence komunikativní 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KK1 formuluje a vyjadřuje své 

myšlenky a názory v logickém sledu 
Hlavní myšlenky textu, 

výpisky, výtah 
Prezentace Klasifikace 

KK3 naslouchá promluvám druhých 

lidí, porozumí jim, vhodně na ně 

reaguje 

Rozhovor, telefonování, 

elektronická komunikace 
Skupinová 

práce 
Sebehodnocení 

 

Kompetence k učení    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 vyhledává a třídí informace 
 

Práce s informacemi 

- hlavní myšlenky textu 

- výpisky, výtah 

Prezentace Klasifikace 



60 

 

 

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KD 1 procvičuje pravopisné a 

gramatické jevy za pomoci digitálních 

technologií 

Nauka o slově 

Tvoření slov – odvozování, 

stavba slova 

Skupinová 

práce 

Sebehodnocení 

 

 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 
Ročník: 7. 
 

Kompetence k učení 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KU 2 operuje s obecně užívanými termíny Význam slov Skupinová 

práce 
Sebehodnocení 

 

Kompetence komunikativní 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KK 2 vyjadřuje se výstižně, souvisle 

a kultivovaně v písemném i ústním projevu 
Popis výrobků a 

pracovních postupů 
prezentace klasifikace 

 

Kompetence sociální a personální 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KSP 2 chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení daného 

úkolu 

Žádost, pozvánka Skupinová 

práce 
Sebehodnocení 

KSP 3 účinně spolupracuje ve skupině Popis uměleckých děl prezentace klasifikace 
    

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KD 2 vyhledává a interpretuje informace 

k tvarosloví, skladbě a slohovým postupům 
Komunikační žánry: 

strukturovaný 

životopis. 

Samostatná 

práce, 

diskuse 

Ústní, 

sebehodnocení 

KD 3 využívá digitální zařízení, aplikace a 

služby k rozšíření literárních znalostí 
 

Poezie a próza Skupinová 

práce, 

prezentace 

Ústní, 

sebehodnocení 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 
Ročník: 8. 
 

Kompetence k řešení problémů 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KŘP 2 sleduje vlastní pokrok při zdolávání 

problémů. 
Souvětí 

podřadné 
Skupinová 

práce 
Sebehodnocení 

 

Kompetence občanské 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KO 1 je si vědom svých práv a povinností ve 

škole i mimo školu. 
Úvaha prezentace Klasifikace 

    

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 



61 

 

KD 2 vyhledává a interpretuje informace 

k tvarosloví, skladbě a slohovým postupům 
 

Druhy 

vedlejších vět 

Samostatná 

práce 

Ústní 

KD 3 využívá digitální zařízení, aplikace a služby 

k rozšíření literárních znalostí 
 

Sci-fi literatura Audiokniha Sebehodnocení 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 
Ročník: 9. 
 

Kompetence k řešení problémů 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KŘP 1 samostatně řeší problémy 
 

Čárka ve větě 

jednoduché 
prezentace Klasifikace 

 

Kompetence sociální a personální 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KSP 1 přispívá k diskusi v malé skupině 

i k debatě celé třídy 
Proslov, diskuse Skupinová 

práce 
Sebehodnocení 

 

Kompetence pracovní 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KP 1 dodržuje vymezená pravidla, plní 

povinnosti a závazky 
Úvaha prezentace Klasifikace 

    

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KD 4 orientuje se ve výukových 

programech a samostatně se rozhoduje, 

které pro jakou činnost či řešený 

problém použít 
 

Věta a souvětí PC-programy Sebehodnocení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

Průřezová témata 
2.stupeň: 

 

Mediální výchova 
MEDV 7 – tvorba mediálního sdělení pro školní časopis, internetové médium  

 

Český jazyk a literatura 6.třída 7.třída 8.třída 9.třída 
Mediální výchova    MEDV 7 

 

 

 



63 

 

Výstupy a učivo Jazyková výchova 6. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Začíná pracovat s jazykovými 

příručkami. 

Vyhledává informace a aktivně je užívá. 

Jazyk a jeho útvary. 

 

Nářečí, nadnářeční útvary, 

spisovný jazyk, 

jazykové příručky. 

 

Obecné poučení o jazyce – 

čeština (jazyk národní, 

jazyk mateřský), skupiny 

jazyků (slovanské – 

především slovenština – a 

jiné, jazyky menšinové). 

Rozvrstvení národního 

jazyka (spisovné 

a nespisovné útvary a 

prostředky), jazyk a 

komunikace (jazyková 

norma a kodifikace, 

kultura 

jazyka a řeči, původ a 

základy vývoje češtiny, 

jazykové příručky). 

 PČP, 
SSČ 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná znělé a neznělé souhlásky. 

U slov dokáže označit hlavní a vedlejší. 

přízvuk 

Rozpozná věty tázací, zjišťovací a 

doplňovací. 

 

 

Zvuková stránka jazyka. 

 

Hláskosloví. 

Spisovná výslovnost. 

Slovní přízvuk. 

Zvuková stránka věty. 

 

Zvuková podoba jazyka – 

zásady spisovné 

výslovnosti, modulace 

souvislé řeči (přízvuk 

slovní 

a větný), intonace, členění 

souvislé řeči (pauzy, 

frázování). 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná kořen slova, předpony, 

příponové části – přípona, koncovka 

Nauka o slově. 

Tvoření slov- odvozování. 
 Skupinová 

práce – 



64 

 

a uvede slova příbuzná. Stavba slova. 

Střídání hlásek při 

odvozování. 

jazykové 

příručky 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Samostatně pracuje s Pravidly českého 

pravopisu, se Slovníkem spisovné 

češtiny a s dalšími slovníky a příručkami. 

Dokáže odůvodnit pravopis podle 

pravidel. 

 

Pravopis slova. 

 

Zdvojené souhlásky 

bě-bje, pě, vě-vje, mě-mně 

předpony s-,z-, vz- 

předložka s, z 

i/y po obojetných 

souhláskách. 

 

Pravopis – lexikální, 

morfologický, syntaktický. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 

tvary slov a vědomě jich používá ve 

vhodné komunikační situaci. 

 

Tvarosloví. 

Slovní druhy, mluvnické 

významy a tvary slov. 

Podstatná jména 

procvičování tvarů. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná a tvoří druhy přídavných jmen, 

zvládá. 

 

Vyhledá v textu a zařadí ke správnému 

druhu, správně skloňuje tvary 

stupňování. 

 

Rozliší druhy číslovek, vyhledá je 

v textu. 

 

 

 

Přídavná jména – druhy. 

Skloňování. 

Stupňování. 

Zeslabování a zesilování 

pomocí příslovcí. 

 

Zájmena – druhy. 

Skloňování. 

 

Číslovky – druhy. 

 

Mluvnické významy a 

tvary slov. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Dokáže je vyhledat v textu 

a určit kategorie. 

Slovesa – slovesný způsob 

a čas. 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Ve větě vyhledá podmět a přísudek, Skladba.   



65 

 

aplikuje shodu přísudku s podmětem 

v písemné formě, vysvětlí pravidlo shody 

přísudku s podmětem, správně zdůvodní 

koncovky. 

Základní větné členy. 

Shoda přísudku 

s podmětem. 

Rozvíjející VČ-předmět, 

přívlastek, příslovečné 

určení. 

 

Výpověď a věta, stavba 

věty, pořádek slov ve větě, 

rozvíjející větné členy, 

souvětí, přímá a nepřímá 

řeč, stavba textu 
 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozliší větu jednoduchou a souvětí 

Orientuje se ve stavbě věty a postavení 

základních a rozvíjejících větných členů 

Vhodně užívá přímou řeč 

Věta jednoduchá a souvětí 

Tvoření vět 

Stavba textová 

 

Opakování o přímé řeči 

  

 

 

Výstupy a učivo Komunikační a slohová výchova 6. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Využívá jazykové prostředky k oživení – 

dokáže použít přímou řeč, dějová slovesa 

 

Zvládne reprodukovat pohádku a 

dokončit příběh 

Samostatně napíše vypravování – text 

člení do odstavců 

Vypravování 

 

Čtení – praktické 

(pozorné, přiměřeně 

rychlé, znalost 

orientačních prvků) 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Postupuje od nejvýraznějších znaků 

k méně výrazným. 

Vyjadřuje se v souvětích, dbá na pestrost 

použitých sloves – výstižná slovesa, 

používá přirovnání, rčení. 

Rozlišuje spisovné a hovorové výrazy 

Popis 

 

Popis předmětu 

Popis osoby 

Popis děje 

Popis pracovního postupu 

 kresba 

hračky                                                                               

plánek bytu                               
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozliší rozdíl mezi zprávou a 

oznámením 

 

 

Zpráva a oznámení 

 

Naslouchání – věcné 

(soustředěné, aktivní) 

  



66 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 

fakta od názorů a hodnocení, ověřuje 

fakta pomocí otázek nebo porovnáváním 

s dostupnými informačními zdroji. 

Práce s informacemi 

- hlavní myšlenky textu 

- výpisky, výtah 

 

Písemný projev – na 

základě poznatků o jazyce 

a stylu, o základních 

slohových postupech 

a žánrech; vyjádření 

postoje ke sdělovanému 

obsahu, vlastní tvořivé 

psaní (komunikační žánry: 

výpisek). 

 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Uvede rozdíly mezi soukromým 

(osobním) dopisem a úředním. 

Rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení 

a komunikační záměr partnera v hovoru. 

 

 

Dopis. 

 

Rozhovor, telefonování 

elektronická komunikace. 

 

Mluvený projev – zásady 

dorozumívání 

(komunikační normy, 

základní mluvené žánry 

podle komunikační 

situace). 

 

Komunikační žánry: 

žádost, soukromý a úřední 

dopis objednávka. 

 

  

 

 

Výstupy a učivo Literární výchova 6. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje realitu od fantazie. 

 

 

Mýty, báje. 

Bible. 

 

Základy literární teorie a 

historie – struktura 

literárního díla (námět a 

 řecké báje 
 



67 

 

téma díla, literární hrdina, 

kompozice literárního 

příběhu). 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Uvede charakteristické znaky pohádky, 

pohádkových bytostí, jména spisovatelů 

a sběratelů pohádek. 

Pohádky. 

 

 

 

MEGS 2   
žáci vytvoří 

krátkou 

pohádku, 

interpretují ji, 

uvedou znaky 

pohádek a 

postav. 

 

    

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Vyvodí charakteristické znaky pověsti, 

uvede rozdíl mezi pověstí a pohádkou, 

dokáže najít pravdivé jádro. 

Pověsti. 

Tvořivé činnosti s 

literárním textem – vlastní 

výtvarný doprovod 

k literárním textům. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Přečte ukázky s porozuměním. Balada. 

 

 KJE –

Kytice 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se starověkou literaturou, 

nalezne poučení ze starých příběhů. 

Starověká literatura. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Uceleně reprodukuje přečtený text, 

jednoduše popíše strukturu a jazyk 

literárního díla a vlastními slovy 

interpretuje smysl díla. 

Dobrodružná literatura.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje literaturu uměleckou a věcnou. 

 

Obecná charakteristika 

literatury. 

 

Základy literární teorie a 

historie – 

literatura umělecká a 

věcná (populárně-naučná, 

literatura faktu, 

  



68 

 

publicistické žánry). 
    

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje základní literární druhy a 

žánry, porovná je i jejich funkci, uvede 

výrazné představitele. 

Seznámí se s pojmy lyrika, epika, drama, 

poezie-próza. 

Literární druhy a žánry – 

poezie, próza, drama, 

žánry lyrické, epické, 

dramatické v proměnách 

času – hlavní vývojová 

období národní a světové 

literatury, typické žánry a 

jejich představitelé. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Formuluje ústně a písemně dojmy ze své 

četby, návštěvy divadelního nebo 

filmového představení a názory na 

umělecké dílo. 

Vyhledává informace v různých typech 

katalogů, v knihovně i v dalších 

informačních zdrojích. 

Tvořivé činnosti 

s literárním textem, 

přednes vhodných 

literárních textů básně, 

volná reprodukce 

přečteného nebo slyšeného 

textu. 

 

  

 

 

Výstupy a učivo Jazyková výchova 7. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 

tvary slov a vědomě jich používá ve 

vhodné komunikační situaci. 

Tvarosloví. 

Podstatná jména 

- odchýlené tvary 

některých PJ označující 

části těla. 

Přídavná jména. 

Zájmena. 

Číslovky. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Převede věty se slovesy v činném rodě 

do trpného rodu a naopak. 

 

Slovesa, 

slovesný rod činný, trpný. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Dokáže příslovce stupňovat, 

užívá správné tvary po předložkách 

kromě-mimo. 

Prohloubí si pravidlo psaní předložek s, 

Neohebné SD. 

Příslovce. 

Předložky. 

Spojky. 

  



69 

 

z. 

 

Dokáže v souvětí spojky nahrazovat 

jinými spojkami, vyjmenuje nejčastější 

spojky souřadicí a podřadicí. 

 

Částice. 

Citoslovce. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Samostatně pracuje s Pravidly českého 

pravopisu, se Slovníkem spisovné 

češtiny a s dalšími slovníky a příručkami. 

 

 Procvičování pravopisu 

i/í, y/ý. 

 Psaní velkých písmen ve 

jménech vlastních. 

 

Pravopis – lexikální, 

morfologický, syntaktický. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Tvoří synonyma, antonyma, rozliší od 

sebe slova citově zabarvená, hovorová, 

knižní, básnická, vyhledá odborné názvy 

v textu. 

 

Význam slov. 

Sousloví. 

Synonyma, antonyma, 

homonyma, odborné 

názvy. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozliší způsob tvoření slov – 

odvozování, skládání, rozpozná 

předponu, příponu, koncovku. 

Slovní zásoba a tvoření 

slov a způsoby jejího 

obohacování. 

 

Slovní zásoba a tvoření 

slov – slovní zásoba a její 

jednotky, slohové 

rozvrstvení slovní zásoby, 

význam slova, homonyma, 

synonyma, obohacování 

slovní zásoby, způsoby 

tvoření slov. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpoznává věty jednočlenné, 

dvojčlenné a větné ekvivalenty. 

Skladba. 

Věta jednočlenná, 

dvojčlenná, větný 

ekvivalent. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozliší jednotlivé větné členy, provádí 

grafický rozbor věty jednoduché. 

Větné členy základní a 

rozvíjející, větné členy 
  



70 

 

několikanásobné. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Upevní si pravidlo shody přísudku s 

podmětem. 

Shoda přísudku 

s podmětem. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Určuje větu hlavní a vedlejší, seznamuje 

se s druhy vedlejších vět. 

Vedlejší věty, druhy VV.   

 

 

Výstupy a učivo: Komunikační a slohová výchova 7. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 

jazykovými prostředky vhodnými pro 

danou komunikační situaci. 

Odlišuje spisovný a nespisovný projev a 

vhodně užívá spisovné jazykové 

prostředky vzhledem ke svému 

komunikačnímu záměru. 

Vypravování. 

Naslouchání – praktické 

(výchova k empatii, 

podnět k jednání). 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

V textu vyhledá ústřední motiv, zpracuje 

osnovu, vypracuje popis obrázku. 

 

Popis uměleckých děl. 

 

 Práce ve 

skupině 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Pracuje s textem, sestaví osnovu, text 

rozčlení do odstavců. Vyhledá výrazy 

líčící krásu místa a vztah k němu. 

Využívá synonyma. 

Líčení – subjektivně 

zabarvený popis. 

 

Čtení – prožitkové. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Pracuje s textem, osnovou, odstavci. 

Napíše pracovní postup. 

Popis výrobků a 

pracovních postupů. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Obohacuje si slovní zásobu, pracuje se 

synonymy, rčeními, přirovnáním. 

Dokáže stručně charakterizovat sebe 

Charakteristika. 

 

  



71 

 

nebo svého kamaráda. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Z textu vyvodí všechny důležité části, 

shromáždí patřičné údaje a napíše vlastní 

životopis. 

Komunikační žánry: 

strukturovaný životopis. 

 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

V mluveném projevu připraveném i 

improvizovaném vhodně užívá 

verbálních, nonverbálních i 

paralingválních prostředků řeči. 

 

 

Žádost, pozvánka. 

Mluvený projev – zásady 

kultivovaného projevu 

(technika mluveného 

projevu, prostředky 

nonverbální a 

paralingvální). 

 

 VV – 

plakát 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Využívá základy studijního čtení - 

vyhledává klíčová slova, formuluje 

hlavní myšlenky textu, vytvoří otázky a 

stručné poznámky, výpisky nebo výtah 

z přečteného textu, samostatně připraví a 

s oporou o text přednese referát. 

Výtah, teze. 

 

  

 

 

Výstupy a učivo Literární výchova 7. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Seznámí se s legendami a s nejstaršími 

kronikami. 

Legendy, kroniky. 

 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí pojem bajka, 

 uvede autory bajek. 

Bajka. 

 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Přečte ukázky se zvířecím hrdinou. Svět zvířat.  Těsnohlídek 

Liška 

Bystouška, 

L.Janáček 
 



72 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uceleně reprodukuje přečtený text, 

jednoduše popíše strukturu a jazyk 

literárního díla a vlastními slovy 

interpretuje smysl díla. 

Povídka. 

Humorná literatura. 

Fantazijní motivy. 

Cestopisy. 

 

Tvořivé činnosti s 

literárním textem – 

interpretace literárního 

textu. 

 

Způsoby interpretace 

literárních a jiných děl. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje mezi poezii a prózou, objasní 

pojmy-sloka, verš, rým, rytmus, 

vyhledá personifikaci, metafory, 

přirovnání. 

Poezie a próza. 

 

Základy literární teorie a 

historie – 

jazyk literárního díla 

(obrazná pojmenování; 

zvukové prostředky 

poezie: rým, rytmus; volný 

verš). 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná námět a téma díla, slova, 

Hovorová, knižní, básnická, 

archaismy, neologismy, citově zabarvená 

Jazyková vrstva. 

Základy literární teorie a 

historie – struktura 

literárního díla (námět a 

téma díla, literární hrdina, 

kompozice literárního 

příběhu), jazyk literárního 

díla (obrazná 

pojmenování; zvukové 

prostředky 

poezie: rým, rytmus; volný 

verš). 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Formuluje ústně a písemně dojmy ze své 

četby, návštěvy divadelního nebo 

filmového představení a názory na 

umělecké dílo. 

Tvořivé činnosti 

s literárním textem - 

přednes básně, volná 

reprodukce přečteného 

nebo slyšeného textu. 

  



73 

 

Výstupy a učivo Jazyková výchova 8. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje spisovný jazyk, nářečí, 

obecnou češtinu a zdůvodní jejich 

využití. 

Obecné výklady o češtině 

a jeho kultura. 

Slovanské jazyky. 

 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování 

slovní zásoby a zásady tvoření českých 

slov, rozpoznává přenesené 

pojmenování, zvláště ve frazémech. 

Nauka o slovní zásobě. 

Slovní zásoba a tvoření 

slov. 

Slova přejatá a jejich 

pravopis. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Spisovně vyslovuje česká i běžně 

užívaná cizí slova. 

 

Tvarosloví – slovní druhy 

ohebné a neohebné. 

Skloňování obecných jmen 

přejatých. 

Skloňování cizích jmen 

vlastních. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozliší slovesa dokonavá a nedokonavá. 

Správně používá slovesné tvary. 

 

Slovesa. 

Slovesný vid, rod, 

slovesné třídy. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Opakuje, procvičuje a upevňuje si 

pravopis. 

Pravopis koncovek jmen a 

sloves. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozpoznává větu jednočlennou a 

dvojčlennou. 

Skladba. 

Věta jednočlenná, 

dvojčlenná, větný 

ekvivalent. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozliší jednotlivé větné členy, 

provádí grafický rozbor věty jednoduché. 

Základní větné členy. 

Rozvíjející větné členy. 

  



74 

 

Rozbor věty jednoduché. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Určuje významové poměry mezi 

několikanásobnými větnými členy. 

Významový poměr mezi 

několikanásobnými VČ. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

V textu vyhledá přístavek. Přístavek.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozliší větu jednoduchou od souvětí, 

provádí grafický rozbor věty jednoduché. 

Věta jednoduchá a souvětí.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje druhy vedlejších vět, určuje 

významové poměry mezi souřadně 

spojenými VV. 

Využívá znalostí o jazykové normě při 

tvorbě vhodných jazykových projevů 

podle komunikační situace. 

Souvětí podřadné. 

Druhy vedlejších vět. 

Souřadně spojené věty 

vedlejší. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Vyhledá v textu významové poměry 

znázorní graficky stavbu souvětí, 

rozpozná hlavní a vedlejší věty, určí druh 

vedlejších vět 

Souvětí souřadné 

významový poměr mezi 

větami hlavními 

  

    

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Napíše správně interpunkci 

V písemném projevu zvládá pravopis 

lexikální, slovotvorný, morfologický, 

syntaktický ve větě jednoduché i souvětí. 

opakování souvětí, 

čárka v souvětí 

 

  

 

 

Výstupy a učivo: Komunikační a slohová výchova 8. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Pracuje s textem, dokončí příběh, rozvíjí 

představivost, používá vhodná a výstižná 

slovesa. 

 

Vypravování. 

 
  



75 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje přímou a nepřímou 

charakteristiku, pracuje s textem 

Využívá barvitosti českého jazyka 

(synonyma, antonyma) při tvorbě 

charakterových vlastností osob. 

Charakteristika literární 

postavy. 

 

OSV 7 – 
žáci formou 

rozhovoru 
vyjmenují 

stereotypy v 

našem 

myšlení, které 

negativně 

omezují 

vnímání, 

nalézají 

odlišnosti a 

dominantní 

rysy povahy 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Vypracuje subjektivně zabarvený popis, 

použije personifikace, přirovnání. 

Líčení - subjektivně 

zabarvený popis. 

Naslouchání – zážitkové. 

Subjektivně zabarvený 

popis. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Využívá základy studijního čtení - 

vyhledá klíčová slova, formuluje hlavní 

myšlenky textu, vytvoří otázky a stručné 

poznámky, výpisky nebo výtah 

z přečteného textu, samostatně připraví a 

s oporou o text přednese referát. 

Výklad, výtah. 

Čtení– kritické 

(analytické, hodnoticí) 

Výklad. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Samostatně vypracuje jednoduchou 

úvahu 

Úvaha. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozpoznává manipulativní komunikaci 

v reklamě, masmédiích a zaujímá k ní 

kritický postoj. 

Shrnutí o slohu. 

Slohové postupy. 

Funkční jazykové styly. 

MEDV 3 
žáci zpracují 

informace 

různými 

jazykovými 

styly – 

odborný, 

umělecký,.. 

 

 



76 

 

 

Výstupy a učivo Literární výchova 8. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se s převažujícími literárními 

žánry doby pobělohorské. 

Doba pobělohorská. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Přečte ukázky světové literatury, 

rozpoznává základní rysy výrazného 

individuálního stylu autora. 

 

Rozpozná rozdíl mezi románem a 

povídkou. 

 

Světová literatura. 

Konec 18.st.-1.pol.19.st., 

Klasicismus. 

Osvícenství. 

Preromantismus. 

Romantismus. 

Realismus. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se s jazykovědci, s počátky 

českého divadla, s významnými autory 

divadelních her. 

Národní obrození 

konec 18.-pol.19.st. 

Jazykovědci, rukopisy 

počátky divadla, poezie 

balada, epigram. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Uvádí základní literární směry a jejich 

významné představitele v české a 

světové literatuře. 

Rozpoznává základní rysy výrazného 

individuálního stylu autora. 

Světová literatura 

2.pol.19.st. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se s představiteli a jejich 

významnými díly. 

Od májovců po lumírovce. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje literaturu hodnotnou a 

konzumní, svůj názor doloží argumenty. 

Konec 19. st.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se s autory a s ukázkami jejich 

děl. 

Válečná literatura česká i 

světová. 

  

 



77 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje základní literární druhy a 

žánry, porovnává je i jejich funkci, uvede 

jejich výrazné představitele. 

Literární druhy a žánry – 

poezie, próza, drama, 

žánry lyrické, epické, 

dramatické v proměnách 

času – hlavní vývojová 

období národní a světové 

literatury, typické žánry a 

jejich představitelé. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Vyhledá v básních růzhné druhy  rýmu  a 

rytmu. 

Poezie, 

aforismy, grafická podoba 

básně, rytmus, rým, 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Reprodukuje text vlastními slovy, 

zamýšlí se nad možnostmi člověka, vědy 

a techniky. 

Sci-fi literatura. 

Tvořivé činnosti s 

literárním textem – 

záznam a reprodukce 

hlavních myšlenek. 

  

 

 

Výstupy a učivo Jazyková výchova 9. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a 

obecnou češtinu a zdůvodní jejich užití. 

Obecné výklady o češtině. 

Jazyky slovanské. 

Vývoj českého jazyka. 

Útvary českého jazyka. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozpozná souhlásky znělé a neznělé, 

vysvětlí spodobu znělosti, dovede najít 

hlavní a vedlejší přízvuk. 

Zvuková stránka jazyka 

hláskosloví 

spisovná výslovnost 

zvuková stránka věty 

psaní a výslovnost slov 

přejatých. 

 

Zvuková podoba jazyka – 

zásady spisovné 

výslovnosti, modulace 

souvislé řeči (přízvuk 

slovní 

  



78 

 

a větný), intonace, členění 

souvislé řeči (pauzy, 

frázování). 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování SZ a 

zásady tvoření českých slov, rozpoznává 

přenesené pojmenování, zvláště ve 

frazémech. 

Tvoření slov, 

stavba slova 

pravopis související se 

stavbou slova. 

 

Slovní zásoba a tvoření 

slov – slovní zásoba a její 

jednotky, slohové 

rozvrstvení slovní zásoby, 

význam slova, homonyma, 

synonyma, obohacování 

slovní zásoby, způsoby 

tvoření slov. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Vysvětlí pojmy: slova nadřazená, 

podřazená, souřadná. 

 

Tvoří slova stejného a opačného 

významu, vyhledá termíny. 

 

Význam slova, 

slova jednoznačná, 

mnohoznačná, 

synonyma, antonyma, 

homonyma, 

odborné názvy. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozliší slovní druhy a určí je, spisovně 

vyslovuje česká i běžně užívaná cizí 

slova. 

 

Tvarosloví. 

Slovní druhy. 

Jména, jejich druhy a tvary 

skloňování obecných jmen 

přejatých a cizích vlastních 

jmen. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Užívá správné slovesné tvary, seznámí se 

s přechodníkovou vazbou. 

Tvarosloví. 

slovesa a jejich tvary 

přechodníky 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Orientuje se 

v základních pravidlech. 

 

Tvarosloví. 

Pravopis koncovek jmen a 

sloves. 

 

  



79 

 

Velká písmena. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

V textu rozpozná větné členy, objasní 

pravidlo shody přísudku s podmětem. 

 

Vyhledá ve větě přístavek. 

 

Rozliší druhy věty jednoduché. 

 

 

Zdůvodňuje psaní čárky ve větě 

jednoduché. 

Skladba. 

Věta jednoduchá (věta 

jednočlenná, dvojčlenná, 

větný ekvivalent). 

 

Větné členy. 

 

Přístavek. 

Elipsa, OVČ, SVČ. 

 

Čárka ve větě jednoduché. 

Rozbor věty jednoduché. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Určí počet vět v souvětí, druhy 

vedlejších vět, graficky znázorní stavbu 

souvětí. 

Využívá znalostí o jazykové normě při 

tvorbě vhodných jazykových projevů 

podle komunikační situace. 

Věta a souvětí. 

Souvětí podřadné. 

Souvětí podřadné s více 

než jednou větou vedlejší. 

 

Čárka v souvětí 

podřadném. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se s činiteli, kteří ovlivňují 

uspořádání slov v české větě. 

Hlavní zásady českého 

slovosledu. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozlišuje významové vztahy 

gramatických jednotek ve větě a 

v souvětí. 

V písemném projevu zvládá pravopis 

lexikální, slovotvorný, morfologický i 

syntaktický ve větě jednoduché i 

v souvětí. 

Rozliší vsuvku od věty vedlejší, píše 

správně čárky v souvětí. 

Souvětí souřadné 

významové poměry mezi 

hlavními větami. 

 

souvětí souřadné s více 

než dvěma větami. 

 

 

Vsuvka. 

  

 

 

 

 

 

 

 



80 

 

Výstupy a učivo Komunikační a slohová výchova 9. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Uspořádá informace v textu s ohledem na 

jeho účel, vytvoří koherentní text 

s dodržováním pravidel mezivětného 

navazování. 

Vypravování 

v běžné komunikaci, 

v umělecké oblasti. 
 

OSV 6 
žáci vytvoří 

z prosté 

informace 

kreativní 

krátký text 

(reklamní 

slogan), 

uplatní 

originalitu, 

nápady, 

tvořivost, 

poetiku jazyka 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Využívá poznatků o jazyce a stylu ke 

gramaticky i věcnému správnému 

písemnému projevu a k tvořivé práci 

s textem nebo k vlastnímu tvořivému 

psaní na základě svých dispozic a 

osobních zájmů. 

Popis a charakteristika, 

popis předmětu, 

popis děje, 

pracovního postupu. 
 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se se strukturovaným 

životopisem, zpracuje samostatně vlastní 

životopis. 

Životopis.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Upevní si poznatky týkající se 

výkladového postupu. 

Výklad. 

Čtení věcné (studijní, čtení 

jako zdroj informací, 

vyhledávací). 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se s prostředky užívající se v 

úvaze a s jazykově rozmanitým 

úvahovým postupem. 

Úvaha. 

Naslouchání – kritické 

(objektivní a subjektivní 

sdělení, komunikační 

záměr mluvčího, 

manipulativní působení 

projevu a prostředky 

mimojazykové). 

 

  



81 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 

zásad komunikace a pravidel dialogu. 

 

 

Proslov, diskuse. 

 

Mluvený projev - 

komunikační žánry: 

připravený i nepřipravený 

projev na základě 

poznámek nebo bez 

poznámek, referát, 

diskuse. 
 

MEDV 7 
žáci vytvoří a 

prezentují 

proslov pro 

spolužáky na 

téma 

rozloučení se 

se základní 

školou 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Vyjmenuje publicistické útvary, vyhledá 

v tisku. 

 

Publicistické útvary: 

zpravodajské 

úvahové 

přechodové. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Orientuje se v různých jazykových 

projevech - stylech. 

Shrnutí o slohu. 

 

  

 

 

 

Výstupy a učivo Literární výchova 9. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se s představiteli české moderny 

a s ukázkami z jejich děl. 

Moderna. 

Prokletí básníci. 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Uvádí základní literární směry a jejich 

významné představitele. 

Rozpoznává základní rysy výrazného 

individuálního stylu autora. 

20. léta 

poetismus 

proletářská poezie 

avantgarda. 

Devětsil. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Porovnává různá ztvárnění téhož námětu 

v literárním, dramatickém i filmovém 

zpracování. 

Blíže se seznámí s literárním žánrem 

dramatu, přečte ukázky. 

30. léta 

surrealismus, dadaismus, 

drama, divadlo, divadelní 

hra. 

 

  



82 

 

Literární druhy a žánry – 

poezie, próza, drama, 

žánry lyrické, epické, 

dramatické v proměnách 

času – hlavní vývojová 

období národní a světové 

literatury, typické žánry a 

jejich představitelé. 

 

Tvořivé činnosti s 

literárním textem – 

dramatizace, vytváření 

vlastních textů. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se s ukázkami děl českých a 

světových autorů. 

Porovnává různá ztvárnění téhož námětu 

v literárním, dramatickém i filmovém 

zpracování. 

40. léta, 

válečná literatura. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Seznámí se s poválečnou literaturou, 

přečte ukázky. 

50. léta, poválečná 

literatura. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Vyhledává informace v různých typech 

katalogů, v knihovně i v dalších 

informačních zdrojích. 

60. - 80. léta 

samizdatová a exilová 

literatura. 

Postmoderna. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Tvoří vlastní literární text podle svých 

schopností a na základě osvojených 

znalostí základů literární teorie. 

Současná literatura. 

 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Formuluje ústně i písemně dojmy ze své 

četby, návštěvy divadelního, filmového 

představení. 

 

Tvořivé činnosti 

s literárním textem - 

přednes básně, 

reprodukce přečteného, 

vytváření vlastních textů. 

  

 



83 

 

8.1.2 Předmět: Anglický jazyk 
 

Charakteristika předmětu 

V předmětu Anglický jazyk je realizován obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková 

komunikace, oboru Cizí jazyk. Vyučovací předmět Anglický jazyk se vyučuje jako 

samostatný předmět v 3. až 9. ročníku. 

Hlavním cílem je vést žáky k získávání dobré úrovně jazykové kultury a vybavit je 

dovednostmi, které jim umožní správně vnímat jazyková sdělení v cizím jazyce, rozumět mu 

a adekvátně reagovat. 

Důraz je kladen na komunikační schopnosti žáka. Výuka směřuje k tomu, aby žáci byli 

schopni dorozumět se s cizincem v běžných situacích, hovořit o jednoduchých tématech, 

rozumět čtenému textu na příslušné jazykové úrovni, porozumět jednoduchým poslechům. 

Žáci se také seznamují s reáliemi anglicky mluvících zemí. U žáků s SPU je kladen důraz 

především na mluvený projev a slovní zásobu. 

 

Vzdělávání v předmětu anglický jazyk 

Anglický jazyk je důležitý cizí jazyk. Přispívá k chápání a objevování skutečností. Poskytuje 

jazykový základ pro komunikaci žáků v Evropě i ve světě. 

Pozornost v hodinách je zaměřena na nácvik porozumění mluvenému slovu, na osvojení 

zvukové podoby angličtiny a na gramatiku. Žáci jsou tak vedeni od neverbální komunikace až 

k jednoduchým rozhovorům, od jednotlivých slov až k celému odstavci a pracují s bohatým 

obrazovým materiálem v učebnici i pracovním sešitě. V kombinaci se zvukovou nahrávkou 

napodobují správnou výslovnost rodilých mluvčích. Bohatě jsou využívány jednoduché 

říkanky, písně, nacvičování dialogů a konverzace. 

Angličtina je jedním z jednacích jazyků mezinárodních organizací. Proniká však                        

i do každodenního života dětí. S angličtinou se pravidelně setkáváme prostřednictvím nápisů 

na zboží v obchodech, v populární hudbě, ve filmu i při práci s počítačem. 

Kromě práce s učebnicí, kde je řada textů z různých oblastí života dětí a žáci se seznamují       

s životem, zvyky a povinnostmi jejich vrstevníků v několika zemích všech světadílů,              

se pracuje i s motivujícími cvičeními. Cvičení zahrnuje rukodělné aktivity, kreslení, čtení 

komiksů a další.  

 

 

Vyučovací předmět anglický jazyk obsahuje tyto tematické okruhy: 

Řečové dovednosti. 

Poslech s porozuměním. 

Mluvení. 

Čtení s porozuměním. 

Psaní. 

 

 

 

 



84 

 

 

Výchovně-vzdělávací a organizační strategie: 

na 1. stupni 

 vést k chápání jazyka jako prostředku ke komunikaci s příslušníky jiných národů  

 osvojovat si jazyk jako bohatý mnohotvárný prostředek ke komunikaci, získávání 

informací, k vyjadřování potřeb a prožitků, ke sdělování názorů 

 zvládnout běžná pravidla mezilidské komunikace v jednoduchých situacích 

 zvládat pravidla výslovnosti a odpovídající slovní zásobu. 

 

Tyto strategie žákům umožňují: 

 komunikovat v cizím jazyce na odpovídající úrovni s použitím základní slovní zásoby 

 pracovat se slovníkem 

 hovořit o jednoduchých tématech v cizím jazyce 

 rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti v běžných situacích 

 zvládat základní gramatická pravidla v cizím jazyce. 

 

na 2. stupni 

 vést k chápání jazyka jako svébytného historického jevu, v němž se odráží historický a 

kulturní vývoj národa, a tedy jako významného sjednocujícího činitele národního 

společenství a jako důležitého a nezbytného nástroje celoživotního vzdělávání 

 osvojovat si jazyk jako bohatý mnohotvárný prostředek ke komunikaci, získávání 

informací, k vyjadřování potřeb a prožitků, ke sdělování názorů 

 zvládnout běžná pravidla mezilidské komunikace 

 zvládat pravidla výslovnosti a odpovídající slovní zásobu 

 samostatně získávat informace z různých zdrojů, zvládat práci s jazykovými a 

literárními prameny 

 získávat sebedůvěru při komunikaci v cizím jazyce, ale i při vystupování na veřejnosti. 

 

Tyto strategie žákům umožňují: 

 komunikovat v cizím jazyce na odpovídající úrovni 

 pracovat s dvojjazyčným slovníkem 

 umět vyjádřit svůj názor v cizím jazyce, hovořit o jednoduchých tématech, číst s 

porozuměním 

 rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti v běžných situacích 

 zvládat pravidla gramatiky cizího jazyka na úrovni mírně pokročilého uživatele 

jazyka. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Úloha učitele: 

 
Kompetence k učení 

• podněcuje k dlouhodobé práci na osvojení si cizího jazyka 



85 

 

• vede k vyhledávání a třídění informací 

• dbá na systematické používání naučených jazykových prostředků 

• vede žáky k posouzení vlastního učení 

• vede žáky k práci s chybou 

 

Kompetence k řešení problémů 

• vybízí ke zvolení vhodných postupů řešení analýzou dosavadních znalostí 

• klade vhodné otázky 

• umožní volný přístup k informačním zdrojům 

 

Kompetence komunikativní 

• vede žáky k souvislému a kultivovanému vyjadřování slovem a písmem 

• motivuje k poslouchání a zapojení se do rozhovoru 

• vede žáky k porozumění a práci s psanými texty 

• vede ke spolupráci s ostatními 

 

Kompetence sociální a personální 

• vyžaduje zapojení se do skupin a práci ve dvojicích 

• vede žáky ke zdvořilosti a respektu a toleranci k druhým 

• podporuje efektivní spolupráci 

• motivuje žáky k pozitivnímu náhledu na sebe sama 

 

Kompetence občanské 

• vede k respektování tradic, kulturních hodnot 

• vede žáky k zdravému životnímu stylu, pohybu 

• vede žáky ke vzájemnému naslouchání si 

 

Kompetence pracovní 

• vede žáky k plnění svých povinností 

• vede žáky k používání abecedně řazeného slovníku s fonetickým přepisem 

 

Kompetence digitální  

• vede žáky k ovládání běžně používaných digitální zařízení, využívá je při učení i při 

zapojení do života školy  

• napomáhá žákům při získávání, vyhledávání dat a informací a k tomu volí postupy, způsoby 

a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu  

• vede žáky k využívání digitální technologie, aby si usnadnili práci a zkvalitnili výsledky své 

práce 

 

 
Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

3. – 5. ročník: 

Kompetence k učení  

KU 1 uvědomuje si nutnost znalosti cizího jazyka pro osobnostní rozvoj  

KU 2 pracuje se slovníkem  

KU 3 zkouší různé metody učení slovní zásobě (motivační hry, písně, básně, tematické 

projekty, využití protikladů, synonym atd.)  



86 

 

 

Kompetence k řešení problému 

KŘP 1 čte s porozuměním jednoduché texty, pracuje s internetem, časopisy, výkladovým 

slovníkem  

KŘP 2 používá e-learning  

KŘP 3 využívá autentické materiály  

 

Kompetence komunikativní 

KK 1 využívá možností pro mluvený projev – monolog, dialog a další konverzační metody  

 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 rozvíjí svou sebedůvěru a vědomí vlastních schopností komunikace v moderním světě  

KSP 2 při výuce se seznámí s konkrétními příklady z každodenního života  

 

Kompetence občanské 

KO 1 respektuje individuální rozdíly  

 

Kompetence pracovní 

KP 1 propojuje jednotlivé jazykové znalosti a dovednosti v praxi  

KP 2 pracuje s překladovými slovníky, dále pak s internetem, využívá e-learning  

KP 3 využívá znalosti získané v jiných oborech  

KP 4 uvědomuje si nutnost znalosti cizího jazyka pro další profesní vývoj  

 

Kompetence digitální:  

KD 1 procvičuje na různých programech slovní zásobu a gramatické jevy  

KD 2 používá digitální technologie k získání informací z textů a nahrávek různých digitálních 

pracovních listů a hodnotí správné a nesprávné odpovědi  

KD 3 interaktivně odpovídá na otázky v pracovních listech a pracuje ve skupině se spolužáky, 

popisuje různé obrázky na internetu, hledá pomocí digitální technologie slovní zásobu  

 

 

Anglický jazyk 3. třída 4. třída 5. třída 

Kompetence k učení KU3 KU3 KU1,2 

Kompetence k řešení 

problémů 
KŘP2,3 KŘP2,3 KŘP1 

Kompetence komunikativní   KK1 

Kompetence sociální a 

personální 
KSP2  KSP1 

Kompetence občanské KO1   

Kompetence pracovní  KP1 KP2,3,4 

Kompetence digitální  KD 1 KD 1 KD 2,3 

 

 

 

 

 

 



87 

 

Předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 3. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 zkouší různé metody učení 

slovní zásobě (motivační hry, 

písně, básně, tematické projekty, 

využití protikladů, synonym atd.) 

Nacvičování správné 

výslovnosti. 

Abeceda. 

Pozdravy. 

Reaguje na základní 

pokyny učitele. 

Vyjádření souhlasu, 

nesouhlasu. 

Představování. 

Čísla 1-20. 

Anglická jména  

Nácvik říkadel a písní 

Písně 

Básně 

Hry 

Komunikativní 

kruh 

 

Ústní  

Společné 

hodnocení 

    

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 používá e-learning Seznámení s členem 

neurčitým a/an 

Prezentace Ústní 

KŘP 3 využívá autentické 

materiály 

Předměty denní potřeby 

(bike, car, ball, book, 

pen…) 

Zákl. slovní zásoba lidské 

tělo 

Zákl. slovní zásoba 

ovoce, zelenina, jídlo  

Zákl. slov. zásoba oblečení 

Komunikativní 

kruh 

DUMY 

Písně 

Hry 

Společné 

hodnocení 

Ústní 

hodnocení 

    

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 při výuce se seznámí s 

konkrétními příklady z 

každodenního života 

Čísla 12-20 

Zvířata základní slovní 

zásoba 

Barvy 

Školní potřeby 

Příkazy 

Osobní zájmena 

Základní společenské 

obraty a fráze 

Sloveso být  

Sloveso mít  

Sloveso like + zápor 

(1.os.č.j.) 

Písně 

Hry 

Prezentace 

DUMY 

Ústní  

Písemné 

Společné 

Sebehodnocení 

žáků 



88 

 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 respektuje individuální 

rozdíly 

Zákl. slovní zásoba lidské 

tělo 

Komunikativní 

kruh 

Společné 

 

Kompetence digitalní    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 procvičuje na různých 

programech slovní zásobu a 

gramatické jevy 

Čísla 0-20 

Barvy 

Školní potřeby 

Příkazy 

Osobní zájmena 

Základní společenské 

obraty a fráze 

Sloveso být  

Sloveso mít  

Sloveso like + zápor 

(1.os.č.j.) 

Práce 

s interaktivním 

displejem 

Ústní. 

 

 

Předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 4. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 zkouší různé metody 

učení slovní zásobě (motivační 

hry, písně, básně, tematické 

projekty, využití protikladů, 

synonym atd.) 

Základní společenské 

obraty a fráze. 

Čísla 0- 100. 

Rozšíření slovní zásoby: 

zvířata, lidské tělo, ovoce, 

zelenina, jídlo, oblečení 

Základní slovesa 

Komunikativní 

kruh 

Práce s 

obrázkovými 

kartami 

Rozhovory. 

DUMY 

Společné 

hodnocení 

Diskuse. 

    

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 používá e-learning Čísla 0- 100. 

Rozšíření slovní zásoby: 

zvířata, lidské tělo, ovoce, 

zelenina, jídlo, oblečení 

Základní slovesa 

Internet 

DUMY 

Diskuse. 

Společné 

hodnocení. 

Klasifikace. 

KŘP 3 využívá autentické 

materiály 

Čísla 0- 100. 

Rozšíření slovní zásoby: 

zvířata, lidské tělo, ovoce, 

zelenina, jídlo, oblečení 

Komunikativní 

kruh 

Práce 

s obrázkovými 

Sebehodnocení 

žáků. 

Ústní hodnocení. 



89 

 

kartami. 

DUMY 

    

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 propojuje jednotlivé 

jazykové znalosti a dovednosti 

v praxi 

Sloveso být + zápor + 

otázka. 

Sloveso mít + zápor + 

otázka. 

Sloveso like + zápor (mimo 

3.os.č.j.). 

Základní společenské 

obraty a fráze. 

Čísla 0- 100. 

Internet 

Práce 

s obrázkovými 

kartami. 

Komunikativní 

kruh. 

Sebehodnocení 

žáků. 

Ústní hodnocení. 

Písemné 

hodnocení. 

KD 1 procvičuje na různých 

programech slovní zásobu a 

gramatické jevy 

Sloveso být + zápor + 

otázka. 

Sloveso mít + zápor + 

otázka. 

Sloveso like + zápor (mimo 

3.os.č.j.). 

Základní společenské 

obraty a fráze. 

Čísla 0- 100. 

Práce 

s interaktivním 

displejem 

Ústní. 

 

 

Předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 5. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 uvědomuje si nutnost znalosti 

cizího jazyka pro osobnostní rozvoj 

Modální sloveso  can + 

zápor + otázka 

Prezentace. 

Rozhovory. 

Společné 

hodnocení 

KU 2 pracuje se slovníkem Náhled do problematiky 

pravopisu a výslovnosti. 

Rozšíření slovní zásoby 

zvířata, jídlo, lidské tělo, 

oblečení. 

Slovní zásoba dny 

v týdnu a měsíce v roce. 

Práce s textem a se 

slovníkem. 

Komunikativní 

kruh. 

Prezentace. 

Rozhovory. 

Sebehodnocení. 

Ústní hodnocení. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 čte s porozuměním 

jednoduché texty, pracuje 

Slovní zásoba dny 

v týdnu a měsíce v roce. 

Samostatná 

práce 

Ústní hodnocení 



90 

 

s internetem, časopisy, výkladovým 

slovníkem  

 

 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 využívá možností pro mluvený 

projev – monolog, dialog a další 

konverzační metody 

Určování času 

( it´s …o´clock, half 

past). 

Rozhovory. Společné 

hodnocení. 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP1 rozvíjí svou sebedůvěru a 

vědomí vlastních schopností 

komunikace v moderním světě 

Modální sloveso  can + 

zápor + otázka. 

Základní slovesa, denní 

program 

Komunikativní 

kruh 

Rozhovory. 

Písemné 

hodnocení. 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 pracuje s překladovými 

slovníky, dále pak s internetem, 

využívá e-learning 

Zákl. slov. zásoba škola, 

domov. 

 

Přítomný čas průběhový. 

 

Přítomný čas prostý. 

Práce s textem, překlad, 

poslechová cvičení 

Komunikativní 

kruh. 

Rozhovory. 

 

DUM 

Diskuse. 

KP 3 využívá znalosti získané 

v jiných oborech 

 

 

 

Základní předložky času 

a  místa . 

 

Množné číslo 

pravidelných podstat. 

jmen + základní  

nepravidelná podstat.jm. 

Internet. 

Prezentace. 

 

DUM 

Ústní. 

KP 4 uvědomuje si nutnost znalosti 

cizího jazyka pro další profesní vývoj  

 

Tématické okruhy – 

nákupy, bydliště, 

dopravní prostředky, 

hodiny. 
 

Prezentace Klasifikace 

 

Kompetence digitalní    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 používá digitální 

technologie k získání informací 

z textů a nahrávek různých 

digitálních pracovních listů a 

hodnotí správné a nesprávné 

Určování času ( it´s 

…o´clock, half past). 

 

Práce 

s interaktivním 

displejem 

Ústní. 



91 

 

odpovědi  

KD 3 interaktivně odpovídá na 

otázky v pracovních listech a 

pracuje ve skupině se spolužáky, 

popisuje různé obrázky na 

internetu, hledá pomocí digitální 

technologie slovní zásobu 

 

Základní předložky času 

a  místa . 

 

Práce 

s interaktivním 

displejem 

Ústní. 

 

2.stupeň: 

Kompetence k učení  

KU 1 využívá vhodné způsoby získávání potřebného údaje, uvědomuje si různé cesty 

k nalezení výsledku (pamětní a písemné postupy)  

KU 2 uvědomuje si nutnost znalosti cizího jazyka pro osobnostní rozvoj  

KU 3 využívá celou řadu konverzačních metod  

KU 4 zkouší různé metody učení slovní zásobě (motivační hry, písně, básně, tematické 

projekty, využití protikladů, synonym atd.)  

KU 5 kriticky zhodnotí své výsledky a rozhodnutí, vysvětluje a obhajuje svůj názor  

 

Kompetence k řešení problému 

KŘP 1 porovnává souvislosti či společné jevy v reáliích ČR a anglicky mluvících zemí  

KŘP 2 aplikuje jazyková pravidla pro vyvozování složitějších gramatických jevů  

KŘP 3 čte s porozuměním texty i se složitější slovní zásobou na základě odhadu smyslu dle 

kontextu  

KŘP 4 pracuje s internetem, časopisy, výkladovým slovníkem  

KŘP 5 používá e-learning   

KŘP 6 využívá autentické materiály  

 

Kompetence komunikativní 

KK 1 využívá možností pro mluvený projev – monolog, dialog a další konverzační metody  

KK 2 tvoří samostatné výpovědi  

KK 3 obhájí svůj názor s využitím adekvátní slovní zásoby  

KK 4 uvědomuje si důležitost znalosti anglického jazyka v kontextu současného světa  

KK 5 používá cizí jazyk v rámci své jazykové úrovně ke komunikaci s vrstevníky, okolním 

světem atd. i mimo výuku  

KK 6 respektuje názory druhých, chápe potřebu spolupráce, snaží se pomoci ostatním  

 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 rozvíjí svou sebedůvěru a vědomí vlastních schopností komunikace v moderním světě  

KSP 2 při výuce se seznámí s konkrétními příklady z každodenního života  

 

Kompetence občanské 

KO 1 respektuje individuální rozdíly, podílí se na utváření příjemné atmosféry projevováním 

úcty a tolerantním přístupem  



92 

 

KO 2 využije učitelem dané možnosti na základě jasných kritérií hodnotit své činnosti nebo 

výsledky  

KO 3 zpracovává autentické materiály o svém regionu, zemi a prezentuje v anglickém jazyce  

 

Kompetence pracovní 

KP 1 propojuje jednotlivé jazykové znalosti a dovednosti v praxi  

KP 2 pracuje s cizojazyčnou literaturou, se slovníky – překladovými i výkladovými, 

s internetem  

KP 3 využívá e-learning  

KP 4 využívá znalosti získané v jiných oborech  

KP 5 uvědomuje si nutnost znalosti cizího jazyka pro další profesní vývoj  

 

Kompetence digitální:  

KD 1 procvičuje na různých programech slovní zásobu a gramatické jevy  

KD 2 doplňuje interaktivně do textů, písní, dialogů, gramatických cvičení chybějící slova 

podle poslechu   

KD 3 používá digitální technologie k získání informací z textů a nahrávek různých digitálních 

pracovních listů a hodnotí správné a nesprávné odpovědi  

KD 4 interaktivně odpovídá na otázky v pracovních listech a pracuje ve skupině se spolužáky, 

popisuje různé obrázky na internetu, hledá pomocí digitální technologie slovní zásobu  

 

 

Anglický jazyk 6třída 7.třída 8.třída 9.třída 

Kompetence k učení KU1,2 KU4 KU5 KU3 

Kompetence k řešení 

problémů 
KŘP4 KŘP1,3 KŘP2 KŘP5,6 

Kompetence komunikativní KK6 KK1 KK2,5 KK3,4 

Kompetence sociální a 

personální 
 KSP2 KSP1  

Kompetence občanské KO1  KO3 KO2 

Kompetence pracovní KP1 KP2 KP3,5 KP4 

Kompetence digitální KD1 KD2 KD3 KD4 

 

 

Předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 6. 

 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 využívá vhodné způsoby 

získávání potřebného údaje, uvědomuje 

si různé cesty k nalezení výsledku 

(pamětní a písemné postupy) 

Rozhovory. 

Otázky s..where, 

when, what. 

 

Předložky místa a 

času. 

Rozhovory Ústní. 

Klasifikace. 

KU 2 uvědomuje si nutnost znalosti 

cizího jazyka pro osobnostní rozvoj 

Cestování, státy. Prezentace. 

Skupinová 

Klasifikace. 

Sebehodnocení 



93 

 

práce 

Prezentace 

video ukázky 

žáků. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 4 pracuje s internetem, časopisy, 

výkladovým slovníkem 

Rozšíření slovní 

zásoby, jídlo, ovoce 

a zelenina, oblečení, 

lidské tělo, zvířata, 

bydlení. 

Internet. 

Práce s 

obrázkovými 

kartami. 

Prezentace. 

Skupinová 

práce. 

Diskuse. 

 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 6 respektuje názory druhých, chápe 

potřebu spolupráce, snaží se pomoci 

ostatním 

Rozhovory. 

 

Rozhovory. Sebehodnocení. 

Ústní. 

Hodnocení žáků a 

sebehodnocení. 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 respektuje individuální rozdíly, 

podílí se na utváření příjemné atmosféry 

projevováním úcty a tolerantním 

přístupem 

Rozhovory. 

Cestování. 

Rozhovory. 

Scénky. 

Diskuse. 

Ústní 

Hodnocení žáků a 

sebehodnocení. 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 propojuje jednotlivé jazykové 

znalosti a dovednosti v praxi 

Nakupování,  

Cestování. 

 

Poslechová  cvičení 

Rozhovory. 

Práce s mapou. 

Scénky. 

Poslech  

audionahrávky 

Hodnocení žáků a 

sebehodnocení. 

Kompetence digitalní    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 procvičuje na různých 

programech slovní zásobu a 

gramatické jevy 

Nakupování 

Cestování 

Práce 

s interaktivním 

displejem 

Ústní. 

 

 

Předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 7. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 4 zkouší různé metody učení 

slovní zásoby (motivační hry, písně, 

Slovní zásoba 

počasí. 

Prezentace 

Skupinová 

Hodnocení žáků 

a sebehodnocení 



94 

 

básně, tematické projekty, využití 

protikladů, synonym atd.) 

Přídavná 

jména,oposita 

práce Ústní 

 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 porovnává souvislosti či 

společné jevy v reáliích ČR a anglicky 

mluvících zemí  

Reálie – Velká 

Británie x ČR. 

Svátky a tradice. 

Skupinová 

práce 

Prezentace 

DVD,video 

ukázky 

Hodnocení žáků 

a sebehodnocení 

Ústní 

KŘP 3 čte s porozuměním texty i se 

složitější slovní zásobou na základě 

odhadu smyslu dle kontextu 

Volný čas. 

Halloween, 

Christmas, Easter 

Četba, práce s 

textem 

Rozhovory. 

 

Hodnocení žáků 

a sebehodnocení. 

Ústní. 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 využívá možností pro mluvený 

projev – monolog, dialog a další 

konverzační metody 

Rozkazovací způsob. 

Pádová zájmena. 

Prezentace. 

Rozhovory. 

Sebehodnocení. 

Ústní. 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 při výuce se seznámí s 

konkrétními příklady z každodenního 

života 

Psaní dopisů a 

pohlednic. 

Psaní dopisů a 

pohlednic. 

Skupinová 

práce. 

Klasifikace. 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 pracuje s cizojazyčnou 

literaturou, se slovníky – 

překladovými i výkladovými, 

s internetem 

Práce s textem-čtení 

s porozuměním 

 

Práce s texty. 

Skupinová a 

samostatná 

práce. 

Společné 

hodnocení. 

 

Kompetence digitalní    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 doplňuje interaktivně do 

textů, písní, dialogů, gramatických 

cvičení chybějící slova podle 

poslechu   

Minulý čas 

pravidelných a 

nepravid. sloves - 

zápor + otázka. 

 

Práce 

s digitálnim 

pracovním 

listem 

Písemné 

 

Předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 8. 
 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 5 kriticky zhodnotí své výsledky a 

rozhodnutí, vysvětluje a obhajuje svůj 

názor 

Já a budoucnost. Projekt. Sebehodnocení. 

Ústní. 



95 

 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 aplikuje jazyková pravidla pro 

vyvozování složitějších gramatických 

jevů 

Vyjádření 

budoucnosti -vazba 

going to x will. 

 

Seznámení 

s minulým časem 

průběhovým. 

Práce s texty. 

DUM. 

Klasifikace. 

KŘP 5 používá e-learning Příslovce frekvence Internet. Diskuse. 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 tvoří samostatné výpovědi Popis cesty Ústní 

prezentace. 

Ústní. 

KK 5 používá cizí jazyk v rámci své 

jazykové úrovně ke komunikaci 

s vrstevníky, okolním světem atd. i 

mimo výuku 

Udávání směru, 

popis cesty. 

Předložky místa. 

Práce s mapou. 

Ústní 

prezentace. 

Ústní. 

Společné 

hodnocení. 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 rozvíjí svou sebedůvěru a 

vědomí vlastních schopností 

komunikace v moderním světě 

Způsobová slovesa – 

can, may, must. 

Frázová slovesa. 

Prezentace. Písemné. 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 3 zpracovává autentické materiály 

o svém regionu, zemi a prezentuje 

v anglickém jazyce 

Reálie ČR. 

Moje město. 

Projekt. 

Prezentace. 

Diskuse. 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 3 využívá e-learning Neurčitá 

zájmena,SOME x 

ANY + jejich 

složeniny 

Internet. Klasifikace 

KP 5 uvědomuje si nutnost znalosti 

cizího jazyka pro další profesní vývoj 

Já a budoucnost. Rozhovory. Ústní. 

 

Kompetence digitalní    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 3 používá digitální technologie 

k získání informací z textů a 

nahrávek různých digitálních 

pracovních listů a hodnotí správné 

a nesprávné odpovědi  

Práce s textem-čtení 

s porozuměním 

 

Práce 

s digitálnim 

pracovním 

listem 

Ústní. 

 

 

 



96 

 

Předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 9. 
 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 využívá celou řadu 

konverzačních metod 

Telefonní hovory. 

Rozhovory. 

Monolog. 

Rozhovory. 

Scénky. 

Společné 

hodnocení. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 5 používá e-learning Řadové číslovky. 

Seznámení 

s předpřítomným 

časem. 

Komunikativní 

kruh. 

Ústní. 

 

KŘP 6 využívá autentické materiály Datumy. 

Souhrnné opakování 

slovní zásoby. 

Práce 

s obrázkovými 

kartami. 

Společné. 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 3 obhájí svůj názor s využitím 

adekvátní slovní zásoby 

Slovní zásoba práce, 

povolání. 

Rozhovory. 

Scénky. 

Sebehodnocení. 

Ústní. 

KK 4 uvědomuje si důležitost znalosti 

anglického jazyka v kontextu 

současného světa 

Životopis. Prezentace. Klasifikace. 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 využije učitelem dané možnosti 

na základě jasných kritérií hodnotit své 

činnosti nebo výsledky 

Já a moje koníčky. Popis. Diskuse. 

Ústní. 

 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 4 využívá znalosti získané v jiných 

oborech 

Známé osobnosti Internet. Diskuse. 

Ústní. 

 

 

Kompetence digitalní    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 4 interaktivně odpovídá na 

otázky v pracovních listech a 

pracuje ve skupině se spolužáky, 

popisuje různé obrázky na 

internetu, hledá pomocí digitální 

Známé osobnosti 

 

 

Internet Ústní. 



97 

 

technologie slovní zásobu 

 
 

 

Průřezová témata 

2.stupeň: 

 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

MEGS 1 rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa, místa, události a artefakty 

v blízkém okolí mající vztah k Evropě a světu 

 

 

Anglický jazyk 9.třída 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech MEGS1 

 

 

 

Výstupy a učivo 3. ročník 

Řečové dovednosti 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí jednoduchým pokynům a 

otázkám učitele, které jsou sdělovány 

pomalu a s pečlivou výslovností a 

reaguje na ně verbálně i neverbálně. 

 

Zopakuje a použije slova a slovní 

spojení, se kterými se v průběhu výuky 

setkal.  

 

Zvuková a grafická 

podoba jazyka – fonetické 

znaky pasivně. 

 

Nacvičování správné 

výslovnosti. 

Abeceda. 

Pozdravy.  

Barvy. 

Zvířata zákl. slovní 

zásoba. 

Nácvik jednoduchých 

písní a říkanek. 

Anglická jména 

Předměty denní potřeby 

(bike, car, ball, book…) 

Čísla 0-20 

Zákl. slovní zásoba lidské 

tělo 

Zákl. slovní zásoba ovoce, 

zelenina, jídlo 

Zákl. slov. zásoba oblečení 

Nácvik říkadel a písní 

Osobní zájmena 

  



98 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 

slova či slovního spojení. 

Píše slova a krátké věty na základě 

textové a vizuální předlohy. 

 

Slovní zásoba – základní 

slovní zásoba, práce se 

slovníkem. 

 

Lidské tělo, jídlo, 

oblékání.  

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí obsahu jednoduchého krátkého 

psaného textu, pokud má k dispozici 

vizuální oporu.   

Rozumí obsahu jednoduchého krátkého 

mluveného textu, který je pronášen 

pomalu, zřetelně a s pečlivou 

výslovností, pokud má k dispozici 

vizuální oporu. 

Základní výslovnostní 

návyky. 

 

Mluvnice – základní 

gramatické struktury a 

typy vět. 

Nácvik říkadel a písní 

Sloveso být 

Sloveso mít  

Sloveso like+zápor 

(1.os.č.j.) 

  

 

Výstupy a učivo 4. ročník 

Poslech s porozuměním 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí jednoduchému poslechovému 

textu, pokud je pronášen pomalu a 

zřetelně a má k dispozici vizuální oporu. 

Základní slovní zásoba 

v komunikačních situacích 

probíraných tematických 

okruhů. 

Sloveso být + zápor + 

otázka. 

Sloveso mít + zápor + 

otázka. 

Sloveso like + zápor 

(mimo 3.os.č.j.). 

Čísla 0- 100. 

Rozšíření. slovní zásoby 

zvířata, lidské tělo, ovoce, 

zelenina, jídlo, oblečení. 

Základní slovesa. 

  

 

Mluvení 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zapojí se do jednoduchých rozhovorů. Vztah mezi zvukovou a 

grafickou podobou slov.  
  



99 

 

Sloveso být + zápor + 

otázka. 

Sloveso mít + zápor + 

otázka. 

Sloveso like + zápor 

(mimo 3.os.č.j.). 

Rozšíření. slovní zásoby: 

zvířata, lidské tělo, ovoce, 

zelenina, jídlo, oblečení. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Odpovídá na jednoduché otázky týkající 

se jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších osvojovaných 

témat a podobné otázky pokládá.  

 

Tematické okruhy – 

zvířata, příroda, počasí, 

domov a rodina, 

kalendářní rok ( svátky 

roční období, měsíce dny 

v týdnu) 

  

 

Čtení s porozuměním 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyhledá potřebnou informaci 

v jednoduchém textu, který se vztahuje 

k osvojovaným tématům. 

Základní slovní zásoba 

v komunikačních situacích 

probíraných tematických 

okruhů. 

Čísla 0- 100. 

Základní společenské fráze 

a obraty. 

  

 

Psaní 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Napíše krátký text s použitím 

jednoduchých vět a slovních spojení o 

sobě, rodině, činnostech a událostech z 

oblasti svých zájmů a každodenního 

života. 

 

Základní gramatické 

struktury a typy vět. 

 

  

 

 

 

 

 

 



100 

 

Výstupy a učivo 5. ročník 

Poslech s porozuměním 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí jednoduchým pokynům a 

otázkám učitele, které jsou sdělovány 

pomalu a s pečlivou výslovností. 

 

 

Tematické okruhy –škola, 

volný čas, povolání. 

Modální sloveso  can + 

zápor + otázka. 

Náhled do problematiky 

pravopisu a výslovnosti. 

Rozšíření slovní zásoby 

zvířata, jídlo, lidské tělo, 

oblečení. 

Zájmena přivlastňovací. 

Člen určitý-the. 

Přítomný čas průběhový. 

Přítomný čas prostý. 

Základní předložky času a 

místa. 

 

Množné číslo pravidelných 

podstat. jmen + základní  

nepravidelná podstat.jm 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, 

pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně 

a týkají se osvojovaných témat, zejména 

pokud má k dispozici vizuální podporu.  

Tematické okruhy – 

nákupy, bydliště, dopravní 

prostředky, hodiny. 

 

Modální sloveso  can + 

zápor + otázka. 

Náhled do problematiky 

pravopisu a výslovnosti. 

 

Zájmena přivlastňovací. 

Člen určitý-the. 

 

Modální sloveso  can + 

zápor + otázka. 

Základní slovesa. 

Zákl. slov. zásoba škola. 

 

Množné číslo pravidelných 

podstat. jmen + základní 

nepravidelná podstat.jm 

  

Mluvení 

Výstupy Učivo Průřezová Poznámka 



101 

 

 témata 

Odpovídá na jednoduché otázky týkající 

se jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších osvojovaných 

témat a podobné otázky pokládá.  

 

Slovní zásoba dny v týdnu 

a měsíce v roce. 

Zákl. slovní zásoba 

domov. 

Určování času ( it´s 

…o´clock, half past). 

  

Psaní    

Výstupy 

 

Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Napíše krátký text s použitím 

jednoduchých vět a slovních spojení o 

sobě, rodině, činnostech a událostech z 

oblasti svých zájmů a každodenního 

života. 

Rozšíření slovní zásoby 

zvířata, jídlo, lidské tělo, 

oblečení. 

 

  

Čtení s porozuměním 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyhledá potřebnou informaci 

v jednoduchém textu, který se vztahuje 

k osvojovaným tématům. 

Práce s textem a se 

slovníkem. 

 

  

 

 

Výstupy a učivo Anglický jazyk 6. ročník 

 

Poslech s porozuměním 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny 

pomalu a zřetelně 

 

Rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, 

který se týká osvojovaných témat. 

 

Tematické okruhy -

domov, rodina, bydlení, 

škola 

 

Zvuková a grafická 

podoba jazyka – intonace 

zvuková a grafická podoba 

jazyka – rozvíjení 

dostatečně srozumitelné 

výslovnosti a schopnosti  

rozlišovat sluchem prvky 

fonologického systému 

jazyka 

 

Poslechová  cvičení – 

přátelé a rodina, 

představení se, popis 

osoby 

  



102 

 

Člen určitý i neurčitý před 

podst. jménem  

Předložky, spojení Tady 

je/Tady jsou… 

Slovní zásoba – oblečení, 

barvy, čísla, sporty, školní 

předměty. 

 

Přítomný čas prostý – 

opakování 

Přítomný čas průběhový – 

fotografie rodiny 

Řadové číslovky, datum, 

čas 

Slovní zásoba – volný čas, 

hobby, nakupování, 

měsíce v roce, počasí  

Čtení a překlad komiksů 

 

Přídavná jména 

Zájmena jako předmět, 

ukazovací zájmena, 

příslovce 

Slovní zásoba – zvířata, 

části těla, domácí mazlíčci 

– popis a péče 

 

Christmas – vánoční 

tématika 

Nakupování dárku, zvyky 

a obyčeje -  srovnání 

s ostatními zeměmi 

 

Minulý čas pravidelných 

sloves 

Minulý čas nepravidelných 

sloves 

Slovní zásoba – zdravý 

životní styl, nemoci, 

slovesa 

Rozhovory u lékaře 

 

Budoucí čas pomocí – 

going to.. 

Stupňování přídavných 

jmen 

Opakování minulého a 

budoucího času – 

plánování budoucnosti 



103 

 

 

Existenční  vazba-there 

is/are – opakování, popis 

vlastního pokoje, domu či 

bytu 

Rozhovory mezi 

spolužáky – otázky, krátké 

odpovědi 

Přídavná jména. 

Rozhovory. 

Frekvenční příslovce – jak 

často 

Příslovce doplňující 

slovesa - jak 

Příslovce odvozená od 

podstatných –  jaký 

Vyjádření nutnosti pomocí 

– have to 

Tázací výrazy stojící na 

počátku věty – proč, kde, 

jak, kdo, který, čí 

Vyjádření návrhu pomocí 

Shall a Let‘s 

 

Čtení s porozuměním 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyhledává požadované informace 

v jednoduchých každodenních 

autentických materiálech 

 

 

Práce s textem-čtení 

s porozuměním. 

Recepty – postupy 

přípravy jídel. 

Denní program 

  

Psaní    

Výstupy 

 

Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Reaguje na jednoduché písemné sdělení Popis cizí osoby 

Popis sám sebe 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Mluvení    

Zeptá se na základní informace a 

adekvátně reaguje v běžných formálních 

i neformálních situacích 

 

Slovní zásoba – jídlo a 

pití, volný čas 

Rozhovory – v restauraci 

Rozhovory - Frekvenční 

příslovce – jak často? 

 

 

  

 



104 

 

Výstupy a učivo Anglický jazyk 7. ročník 

Poslech s porozuměním 

Výstupy 

 

Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, 

který se týká osvojovaných témat. 

 

Volný čas. 

Nakupování. 

 

  

Čtení s porozuměním 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyhledává požadované informace 

v jednoduchých každodenních 

autentických materiálech 

 

 

Tematické okruhy: Reálie 

zemí příslušných 

jazykových oblastí 

Reálie – Velká Británie x 

ČR. 

Popis osoby. 

Volný čas. 

Nákupy a móda 

Slovní zásoba počasí. 

Reálie – Velká Británie x 

ČR. 

Svátky a tradice. 

Popis osoby. 

Přídavná jména ,oposita 

Vyjádření mnoho, málo, 

kolik. MUCH x MANY 

Slovní zásoba práce. 

Vyjádření budoucnosti. 

pomocí  vazby going to. 

Minulý čas – pravidelných 

a nepravidelných sloves + 

zápor + otázka. 

Přídavná jména. 

Rozkazovací způsob 

Práce s textem-čtení 

s porozuměním. 

Svátky a tradice. 

Halloween, Christmas, 

Easter 

 

Rozkazovací způsob. 

Pádová zájmena. 

 

  

Mluvení 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vypráví jednoduchý příběh či událost; Slovní zásoba - Ovládání    



105 

 

popíše osoby, místa a věci ze svého 

každodenního života 

 

pravopisu slov osvojené 

slovní zásoby. 

Psaní    

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Reaguje na jednoduché písemné sdělení Popis osoby.  

Tematické okruhy – 

počasí, příroda a město. 

Psaní dopisů a pohlednic. 

 

  

 

Výstupy a učivo Anglický jazyk 8. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Mluvení    

Zeptá se na základní informace a 

adekvátně reaguje v běžných formálních 

i neformálních situacích 

 

Mluvnice – rozvíjení 

používání gramatických 

jevů k realizaci 

komunikačního záměru 

žáka (jsou  

tolerovány elementární 

chyby, které nenarušují 

smysl sdělení a 

porozumění) 

Neurčitá zájmena, SOME x 

ANY + jejich složeniny. 

 

  

Poslech s porozuměním 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, 

který se týká osvojovaných témat. 

Tematické okruhy – pocity 

a nálady, kultura, 

sportovní péče o zdraví, 

cestování 

 

Předložky místa. 

Způsobová slovesa – can, 

may, must. 

Reálie ČR. 

Telefonní rozhovory. 
Poslechová  cvičení. 

  



106 

 

Seznámení s minulým časem 

průběhovým. 
Čtení s porozuměním 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledává v nich požadované informace. 

Slovní zásoba - práce se 

slovníkem 

Udávání směru, popis 

cesty. 

Práce s textem-čtení s 

porozuměním. 
Práce s textem, četba, 

vyhledávání informací. 

Halloween, Christmas,  

Frázová slovesa.Easter. 

 

  

Psaní    

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyplní základní údaje o sobě ve 

formuláři. 

Stravovací návyky   

 

Výstupy a učivo Anglický jazyk 9. ročník 

Poslech s porozuměním 

Výstupy 

 

Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, 

který se týká osvojovaných témat. 

Známé osobnosti.   

Mluvení 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných 

tématech 

 

Tematické okruhy – volba 

povolání , moderní 

technologie a média, 

cestování,      společnost a 

její problémy. 

 

Zvuková a grafická 

podoba jazyka: slovní a 

větný přízvuk 

 

Telefonní hovory. 

Rozhovory. 

Monolog. 

Práce s textem -překlad. 

Řadové číslovky 

MEGS 1 -

Vypráví 

rodinné 

příběhy, 

zážitky a 

zkušenosti 

z cestování. 

Vytvoří leták 

fiktivní 

cestovní 

kanceláře o 

zemích 

Evropy.  

 

 



107 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vypráví jednoduchý příběh či událost; 

popíše osoby, místa a věci ze svého 

každodenního života 

 

Tematické okruhy – 

kultura.  

 

Mluvnice – rozvíjení 

používání gramatických 

jevů k realizaci 

komunikačního záměru 

žáka (jsou  

tolerovány elementární 

chyby, které nenarušují 

smysl sdělení a 

porozumění) 

Slovní zásoba práce, 

povolání. 

Já a moje koníčky. 

Životopis. 

Známé osobnosti. 

 

 

 

  

Psaní    

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyplní základní údaje o sobě ve 

formuláři 

Životopis 

Slovní zásoba práce, 

povolání. 

Já a moje koníčky. 

Životopis. 

 

 

  

Napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy volného času a 

dalších osvojovaných témat 

 

Tematické okruhy – 

bydlení, volný čas, rodina. 

 

  

Čtení s porozuměním 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledává v nich požadované informace. 

Tematické okruhy – 

společnost a její problémy 

Práce s textem-čtení s 

porozuměním. 

Souhrnné opakování 

slovní zásoby. 

  



108 

 

Práce s textem -překlad. 

Řadové číslovky. 

Seznámení s 

předpřítomným časem. 

Datum. 

Souhrnné opakování 

slovní zásoby. 

Modální a způsobová 

slovesa. 

 



109 

 

8.1.3 Předmět: Německý jazyk (další cizí jazyk) 
 

Charakteristika předmětu 

V předmětu Německý jazyk je realizován obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková 

komunikace, oboru Cizí jazyk. Vyučovací předmět Německý jazyk se vyučuje jako 

samostatný předmět v 8. a 9. ročníku. 

Hlavním cílem je vést žáky k získávání dobré úrovně jazykové kultury a vybavit je 

dovednostmi, které jim umožní správně vnímat jazyková sdělení v cizím jazyce, rozumět mu 

a adekvátně reagovat. 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci byli schopni dorozumět se s cizincem v běžných situacích, 

hovořit o jednoduchých tématech, rozumět čtenému textu na příslušné jazykové úrovni, 

porozumět jednoduchým poslechům. Žáci se také seznamují s reáliemi německy mluvících 

zemí. U žáků s SPU je kladen důraz především na mluvený projev a slovní zásobu. 

 

Vzdělávání v předmětu německý jazyk 

Německý jazyk je důležitý cizí jazyk. Poskytuje jazykový základ pro komunikaci žáků v 

Evropě i ve světě. 

Pozornost v hodinách je zaměřena na nácvik porozumění mluvenému slovu. Žáci jsou vedeni 

od neverbální komunikace až k jednoduchým rozhovorům, v kombinaci se zvukovou 

nahrávkou napodobují správnou výslovnost rodilých mluvčích. Bohatě jsou využívány 

jednoduché říkanky, písně, nacvičování dialogů a konverzace. 

Němčina je jedním z důležitých jazyků v Evropě, zvláště v příhraniční oblasti, kde je styk 

s německy mluvícími obyvateli častější. 

Kromě práce s učebnicí, kde je řada textů z různých oblastí života dětí, se žáci seznamují s 

životem, zvyky jejich vrstevníků, pracuje se i s motivujícími cvičeními.  
 

Vyučovací předmět německý jazyk obsahuje tyto tematické okruhy: 

Poslech textů 

Gramatické cvičení 

Práce s textem a reprodukce textů 

Vyhledávání informací 

 

Výchovně-vzdělávací a organizační strategie: 

- vést k chápání jazyka jako prostředku ke komunikaci  

- osvojovat si jazyk jako bohatý mnohotvárný prostředek ke komunikaci, získávání 

informací, k vyjadřování potřeb a prožitků, ke sdělování názorů 

- zvládnout běžná pravidla mezilidské komunikace v jednoduchých situacích 

- zvládat pravidla výslovnosti a odpovídající slovní zásobu 

Tyto strategie žákům umožňují 

- komunikovat v cizím jazyce na odpovídající úrovni s použitím základní slovní zásoby 

- pracovat s dvojjazyčným slovníkem, číst s porozuměním 

- hovořit o jednoduchých tématech v cizím jazyce 

- rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti v běžných situacích 

- zvládat základní gramatická pravidla v cizím jazyce 

- zvládnout běžná pravidla mezilidské komunikace 



110 

 

- zvládat pravidla výslovnosti a odpovídající slovní zásobu 

- samostatně získávat informace z různých zdrojů 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Úloha učitele: 

 
Kompetence k učení 

• vede k vyhledávání a třídění informací 

• dbá na systematické používání naučených jazykových prostředků 

• vede žáky k posouzení vlastního učení 

• vede žáky k práci s chybou 

 

Kompetence k řešení problémů 

• vybízí ke zvolení vhodných postupů řešení analýzou dosavadních znalostí 

• klade vhodné otázky 

• umožní volný přístup k informačním zdrojům 

 

Kompetence komunikativní 

• vede žáky k souvislému a kultivovanému vyjadřování slovem a písmem 

• motivuje k poslouchání a zapojení se do rozhovoru 

• vede žáky k porozumění a práci s psanými texty 

• vede ke spolupráci s ostatními 

 

Kompetence sociální a personální 

• vyžaduje zapojení se do skupin a práci ve dvojicích 

• vede žáky ke zdvořilosti a respektu a toleranci k druhým 

• podporuje efektivní spolupráci 

• motivuje žáky k pozitivnímu náhledu na sebe sama 

 

Kompetence občanské 

• vede k respektování tradic, kulturních hodnot 

• vede žáky k zdravému životnímu stylu, pohybu 

• vede žáky ke vzájemnému naslouchání si 

 

Kompetence pracovní 

• vede žáky k plnění svých povinností 

• vede žáky k používání abecedně řazeného slovníku s fonetickým přepisem 

 

Kompetence digitální 

• učitel vede žáky k ovládání běžně používaných digitálních zařízení 

učitel motivuje žáky k etickému jednání v digitálním prostředí 

vede žáky ke spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí 

vede žáky k vyhledávání a kritickému posuzování informací 

učitel napomáhá při volbě postupu a prostředků pro řešení konkrétních situací 

 

 

 
 

 



111 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

 

Kompetence k učení  

KU 1 vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je 

efektivně využívá 

KU 2 poznává smysl a cíl učení 

KU 3 posoudí vlastní pokrok a určí překážky či problémy bránící učení, 

KU 4 kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

 

Kompetence k řešení problému 

KŘP 1 vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni 

KŘP 2 nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému 

KŘP 3 samostatně řeší problémy 

KŘP 4 ověřuje prakticky správnost řešení problémů 

 

Kompetence komunikativní 

KK 1 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu 

KK 2 naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim 

 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu 

KSP 2 oceňuje zkušenosti druhých lidí 

KSP 3 účinně spolupracuje ve skupině 

KSP 4 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

KSP 5 v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

 

Kompetence občanské 

KO 1 je si vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

KO 2 poskytne dle svých možností účinnou pomoc 

 

Kompetence digitální 

KD 1 učitel vede žáky k ovládání běžně používaných digitálních zařízení 

KD 2 učitel motivuje žáky k etickému jednání v digitálním prostředí 

KD 3 vede žáky ke spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí 

KD 4 vede žáky k vyhledávání a kritickému posuzování informací 

KD 5 učitel napomáhá při volbě postupu a prostředků pro řešení konkrétních situací 

 

 

 

Německý jazyk 8.třída 9.třída 

Kompetence k učení KU 2, 3 KU1, 4 

Kompetence k řešení problémů KŘP 2, 4 KŘP 1,  3 

Kompetence komunikativní   KK 1, 2 

Kompetence sociální a personální KSP 2, 4 KSP 1, 3, 5 

Kompetence občanské KO 2 KO 1 

Kompetence digitální KD 1, 2, 4 KD 3, 5 

 

 



112 

 

Předmět: Německý jazyk 

Ročník: 8. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 2 poznává smysl a cíl učení 

 

Základní fráze 

během vyučování 

Abeceda, pozdravy 

v německy 

mluvících zemích, 

členy u 

podstatných jmen, 

osobní zájmena 

v 1. pádě, čísla do 

20.  
 

prezentace test 

KU 3 posoudí vlastní pokrok a určí 

překážky či problémy bránící učení 
Zvuková a grafická 

podoba jazyka – 

fonetické znaky 

(pasivně), základní 

výslovnostní 

návyky, vztah mezi 

zvukovou a 

grafickou podobou 

slov. 

Samostatná 

práce 

klasifikace 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 nenechá se odradit případným 

nezdarem a vytrvale hledá konečné 

řešení problému 

Časování slovesa 

sein=být, pořádek 

slov ve větě 

oznamovací a 

tázací. 

Samostatná 

práce 

ústní 

KŘP 4 ověřuje prakticky správnost 

řešení problémů 

Slovosled W 

otázek, Otázky, 

odpovědi, ,vykání, 

zápor nicht, 

souhlas, nesouhlas, 

jmenuji se, bydlím 

prezentace sebehodnocení 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 oceňuje zkušenosti druhých lidí 

 
představení členů 

rodiny, krátké 

vyprávění o rodině 

diskuse klasifikace 

KSP 4 podílí se na utváření příjemné 

atmosféry v týmu 
Tématický okruh - 

moje rodina, 

domov, obec. 

prezentace klasifikace 

 



113 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 poskytne dle svých možností 

účinnou pomoc 
Tématické okruhy 

– lidské tělo, 

povolání. 

prezentace ústní 

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 učitel vede žáky k ovládání 

běžně používaných digitálních 

zařízení 

Jednoduchý 

dotazník, vyplnění 

jednoduchého 

formuláře. 

Práce 

s interaktivní 

tabulí. 

Písemné 

KD 2 učitel motivuje žáky 

k etickému jednání v digitálním 

prostředí 

 

písemné sdělení 

základních údajů o 

sobě, 

Práce s PC písemné 

KD 4 vede žáky k vyhledávání a 

kritickému posuzování informací 

 

pozdravy 

v německy 

mluvících zemích 

Práce 

s internetem. 

ústní 

 

 

 

 

 

 

Předmět: Německý jazyk 

Ročník: 9. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 vyhledává a třídí informace a na 

základě jejich pochopení, propojení a 

systematizace je efektivně využívá 

 

Popis rodinného 

fota, vyprávění 

obrázkového 

příběhu. 

Kamarádi a mé 

nejbližší okolí. 

Diskuse 

Práce 

s obrázky a 

fotkami 

ústní 

KU 4 kriticky zhodnotí výsledky svého 

učení a diskutuje o nich 
Vyprávění o 

koníčcích, dialogy, 

popis činností 

během týdne, 

telefonování a 

domluva po 

telefonu. 

Komunikování 

ve skupinách. 

Ústní společné 

hodnocení 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 vnímá nejrůznější problémové 

situace ve škole i mimo ni 
Pojmenování 

předmětů, školních 

potřeb, jednoduchý 

Popis 

obrázkových 

karet.  

test 



114 

 

popis věcí, osob. 
KŘP 3 samostatně řeší problémy Základní 

prostorová 

orientace, 

předložka um, 

popis osoby. 

Mapka  sebehodnocení 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 formuluje a vyjadřuje své 

myšlenky a názory v logickém sledu 

Nákupy. Pozvánka a 

odpověď na ni.  

Komunikativní 

skupina. 

diskuse 

KK 2 naslouchá promluvám druhých 

lidí, porozumí jim. 
Dialogy na 

úřadech, vyjádření 

cíle cesty, koupení 

jízdenky. 

Diskuse  Ústní hodnocení 

 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení 

daného úkolu 

 

Objednání 

ubytování, 

rezervace po 

telefonu, rozhovory 

na recepci. 

diskuse sebehodnocení 

KSP 3 účinně spolupracuje ve skupině 

 
Dopisování, 

chatování, 

telefonování, 

domluva, 

odmítnutí,. 

diskuse ústní 

KSP 5 v případě potřeby poskytne 

pomoc nebo o ni požádá 

Dialogy, psaní 

emailu, telefonování, 

dopis, práce se 

slovníkem – 

každodenní využití. 

Práce se 

slovníkem 

ústní 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 je si vědom svých práv a 

povinností ve škole i mimo školu 
Údaje o sobě. 

Vazba ich 

mochte=rád 

bych… 

prezentace klasifikace 

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 3 vede žáky ke spolupráci, 

komunikaci a sdílení informací 

v digitálním prostředí 

Škola a volný čas. Práce 

s počítačem. 

Diskuse.  

KD 5 učitel napomáhá při volbě 

postupu a prostředků pro řešení 

konkrétních situací 

Popis dovolené, 

vysněné cesty. 

Práce 

s internetem. 

Společné 

hodnocení.  



115 

 

Pojmenování cizích 

zemí v Evropě. 

Dopravní 

prostředky, příroda, 

počasí. 

 

 

 

 

Výstupy a učivo Německý jazyk 8. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí jednoduchým pokynům a 

otázkám učitele, které jsou pronášeny 

pomalu a s pečlivou výslovností, a 

reaguje na ně. 

Základní fráze během 

vyučování Abeceda, 

pozdravy v německy 

mluvících zemích, členy u 

podstatných jmen, osobní 

zájmena v 1. pádě, čísla do 

20.  

Zvuková a grafická 

podoba jazyka – fonetické 

znaky (pasivně), základní 

výslovnostní návyky, 

vztah mezi zvukovou a 

grafickou podobou slov. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zapojí se do jednoduchých rozhovorů.  

 

Časování slovesa sein, 

pořádek slov ve větě 

oznamovací a tázací. 

Slovosled W otázek, 

Otázky, odpovědi. Vykání, 

zápor nicht, souhlas, 

nesouhlas, jmenuji se, 

bydlím 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Odpovídá na jednoduché otázky týkající 

se jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a podobné otázky pokládá.  

Tématický okruh - moje 

rodina, domov, obec. 

Přivlastňovací zájmena 

mein, dein, sein, ihr, 

představení členů rodiny, 

krátké vyprávění o rodině 

 

.  



116 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyplní základní údaje o sobě ve 

formuláři.  

Jednoduchý dotazník, 

vyplnění jednoduchého 

formuláře, písemné sdělení 

základních údajů o sobě, 

získávání informací, 

vyprávění o sobě. 

Tématické okruhy – lidské 

tělo, povolání. 

  

 

 

 

Výstupy a učivo Německý jazyk 9. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí základním informacím 

v krátkých poslechových textech 

týkajících se každodenních témat.  

Popis rodinného fota, 

vyprávění obrázkového 

příběhu. Základní 

prostorová orientace, 

předložka um, popis 

osoby, gern – am liebsten. 

Tématické okruhy – škola, 

volný čas 

Kamarádi a mé nejbližší 

okolí. Příkaz, rozkazovací 

způsob, otázka, jak se to 

řekne německy?  

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat.  

Dialogy, psaní emailu, 

telefonování, dopis, práce se 

slovníkem – každodenní 

využití, předložka am 

v časových údajích. 

Pojmenování předmětů, 

školních potřeb, 

jednoduchý popis věcí, 

osob. Tématický okruh – 

zvířata.  

Dopisování, chatování, 

telefonování, domluva, 

odmítnutí, vyprávění o 

koníčcích, dialogy, popis 

  



117 

 

činností během týdne, 

telefonování a domluva po 

telefonu. Předložka am 

v časových údajích.  

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí jednoduchým informačním 

nápisům a orientačním pokynům 

Tématický okruh – reálie 

zemí příslušných 

jazykových oblastí: 

Deutschland, Schweiz, 

Osterreich, Vídeň popis 

města a jeho zajímavostí.  

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, 

které se vztahují k běžným tématům 

Otázka zjišťovací, sloveso 

mogen, odpoví na 

jednoduchý dopis. 

Časování slovesa haben, 4. 

Pád podstatných jmen 

s neurčitým členem. 

Tématický okruh – zdraví, 

jídlo, oblékání, nákupy. 

Nákupy. Popis věcí. 

Pozvánka a odpověď na ni.  

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, 

které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 

týkají se osvojovaných témat, zejména 

pokud má k dispozici vizuální oporu.   

 

Rozumí krátkému jednoduchému textu, 

zejména pokud má k dispozici vizuální 

oporu, a vyhledá v něm požadovanou 

informaci. 

Základní matematické 

úkony. Předložka in ve 3. 

pádě, množné číslo 

podstatných jmen. Popis 

dovolené, vysněné cesty. 

Pojmenování cizích zemí 

v Evropě. Slovní zásoba – 

slovní zásoba 

v komunikačních situacích 

probíraných tematických 

okruhů, práce se 

slovníkem 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat.  

Historie a popis rodiny – 

rodokmen. Narozeniny, 

oslavy – jejich popis a 

plánování. Tématické 

.  



118 

 

okruhy – kalendářní rok 

(svátky, roční období, 

měsíce, dny v týdnu, 

hodiny). Popis místa, kde 

jsem. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Stručně reaguje na jednoduché písemné 

sdělení.  

Dialogy na úřadech, 

vyjádření cíle cesty, 

koupení jízdenky. 

Objednání ubytování, 

rezervace po telefonu, 

rozhovory na recepci. 

Tématické okruhy – 

počasí, příroda, dopravní 

prostředky. Údaje o sobě. 

Vazba ich mochte, 

předložka nach, časování 

slovesa fahren. Opakování. 

Mluvnice – základní 

gramatické struktury a 

typy vět (jsou tolerování 

elementární chyby, které 

nenarušují smysl sdělení a 

porozumění).   

MEGS 1 
Konverzuje na 

téma zážitky a 

zkušenosti z  

cestování. 

Analyzuje a 

reaguje na 

poslechová 

cvičení o  

německy 

mluvících 

zemích. 

 

 



119 

 

8.2 Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

 

8.2.1 Předmět: Matematika 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vzdělávací obsah předmětu je rozdělen na čtyři tematické okruhy: 

Čísla a početní operace  

dovednost provádět početní operaci 

algoritmické porozumění (proč je operace prováděna předloženým postupem) 

významové porozumění (umět operaci propojit s reálnou situací) 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

rozpoznávání a uvědomění si určitých typů změn a závislostí a seznámení se s jejich 

reprezentacemi 

uvědomění si změny a závislosti známých jevů, jejich analýza z tabulek, diagramů a grafů 

na základě zkoumání těchto závislostí pochopení pojmu funkce 

Geometrie v rovině a prostoru 

určování a znázorňování geometrických útvarů a geometrické modelování reálných situací 

hledání podobností a odlišností útvarů vyskytujících se kolem nás 

uvědomování si vzájemné polohy objektů v rovině (resp. v prostoru) 

porovnávání, odhadování, měření délky, velikosti úhlů, obvodu a obsahu (resp. Povrchu          

a objemu) zdokonalování grafického projevu 

zkoumání tvaru a prostoru vede k řešení polohových a metrických úloh a problémů, které 

vycházejí z běžných životních situací 

Aplikační úlohy  

uplatňování logického myšlení 

řešení problémových situací a úloh z běžného života 

pochopení a analyzování problému, utřídění údajů a podmínek, provádění situačních náčrtů, 

řešení optimalizačních úloh 

 

Výchovné a vzdělávací strategie na 1. stupni 

-předkládat žákům dostatek pracovních materiálů k osvojování základních matematických 

pojmů na základě aktivních činností každého žáka – odhady, měření a porovnávání velikostí    

a vzdáleností, orientace 

-vést žáky k porozumění základním pojmům matematiky a jejich vzájemným vztahům 

-vést žáky k rozvíjení zkušeností s matematickým modelováním pomocí činností, kterými se 

žáci učí poznávat a nalézat situace, dokážou matematicky popsat 

umožnit žákům využívat zkušenosti z domova i ze života kolem nich 

-vytvářet příležitosti k osvojování matematických pojmů a poznatků na základě aktivních 

individuálních činností i činností ve skupině-při získávání zkušeností z okolního světa 

využívat formu projektového vyučování 



120 

 

-vytvářet prostor pro aktivní projev žáka – vymýšlení úloh žáky, využití jejich zájmů, 

komunikace mezi žáky, efektivním využíváním osvojených poznatků dovést ke zkušenosti, že 

k výsledku lze dospět různými způsoby 

-vést žáky ke grafickým projevům od kresleného obrázkového názoru k náčrtům a k rýsování 

-předkládat žákům materiály k postupnému osvojování prvních matematických pojmů, 

početních výkonů, postupů (algoritmů), základů jazyka matematiky a způsobů jejich užití 

-vést žáky k rozvíjení důvěry ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, k soustavné 

sebekontrole při každém kroku postupu řešení, k rozvíjení systematičnosti, vytrvalosti              

a přesnosti 

-vést žáky k samostatné práci s problémem 

-pěstovat u žáků schopnost hodnocení a sebehodnocení 

 

Tyto strategie žákům umožňují : 

 pracovat individuálně nebo ve skupinách a při všech činnostech rozvíjet logické 

myšlení a rozumně postupovat při řešení problému 

 diskutovat o problému, samostatně i ve spolupráci s ostatními žáky, vyhledávat a třídit 

informace, rozlišovat podstatné od nepodstatného, nalézat souvislosti, navrhovat různé 

způsoby řešení, vyvozovat hypotézy a konečné závěry 

 rozvíjet paměť prostřednictvím numerických výpočtů, osvojování si nezbytných 

matematických vzorců a algoritmů 

 používat pomůcky, modely, reálné materiály (tiskoviny, propagační materiály) 

 výsledky a závěry svého učení dále využívat 

 užívat matematický jazyk i symboliku, provádět rozbory a stručné zápisy při řešení 

úloh a zdokonalovat grafický projev 

 získávat číselné údaje měřením reálnými měřidly, provádět odhady,                   

zaokrouhlovat, studovat tabulky, grafy a diagramy 

 vysvětlovat objevené závislosti a pravidla, klást si navzájem otázky, přemýšlet             

o praktickém využití učiva 

 pracovat s chybou, identifikovat chybu a hledat variantní cesty k jejímu odstranění 

 rozvíjet sebekontrolu, systematičnost, vytrvalost a přesnost 

 využívat vhodné pomůcky, nástroje a technická zařízení k vyhledávání informací         

a k řešení problémů (internet, výpočetní technika) 

 uvědomovat si vzájemnou polohu objektů v rovině a v prostoru, dokázat si objekty 

dostupnými prostředky vymodelovat 

 spolupracovat při řešení problémových a  aplikovaných úloh, vyjádřit  situace 

z běžného života  a následně využívat nabytých dovedností v praxi 

 čtením a rýsováním výkresů a schémat rozvíjet technickou gramotnost, zdokonalovat 

se v preciznosti práce tvorbou náčrtů a přesným rýsováním 

 rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh 

 

Výchovné a vzdělávací strategie na 2. stupni 

-vytvářet příležitosti k osvojování matematických pojmů a poznatků na základě aktivních 

individuálních činností i činností ve skupině 

-při činnostech , které vedou k získávání zkušeností z okolního světa využívat formu 

projektového učení 



121 

 

-provádět zvolené činnosti, které vedou k pozorování určených jevů 

-o předkládaných jevech se žáky diskutovat a vybízet je k vyjadřování názorů a formulování 

závěrů vlastními slovy 

-vytvářet a systematicky rozvíjet soubor matematických nástrojů a aparátu 

-rozvíjet schopnosti pozorování, objevování, hledání vztahů a souvislostí 

-rozvíjet logický úsudek a schopnosti zobecňování 

-zařazovat problémy a aplikované úlohy vyjadřující situace z běžného života-předkládat úlohy 

a situace vyžadující diskusi a věcnou argumentaci 

-utvářet dovednosti vedoucí k přesnému, přehlednému grafickému projevu 

-rozvíjet a uplatňovat přesné a stručné vyjadřování za použití odborného jazyka a symboliky 

-simulovat situace, ve kterých žáci co nejvíce uplatní získané zkušenosti, dovednosti a 

poznatky 

-umožňovat žákům aktivně se podílet na vlastním vzdělávání a získávat nové vědomosti 

vlastní činností 

-rozvíjet schopnosti kvalifikovaného odhadu správnosti výpočtu, problému, myšlenkového 

postupu 

 

Tyto strategie žákům umožňují 

 pracovat individuálně nebo ve skupinách a při všech činnostech rozvíjet logické 

myšlení a rozumně postupovat při řešení problémů  

 diskutovat o problému samostatně i ve spolupráci s ostatními žáky 

 vyhledávat a třídit informace, rozlišovat podstatné od nepodstatného, využívat vhodné 

pomůcky, nástroje a technická zařízení k vyhledávání informací a řešení problémů 

(internet, výpočetní technika) 

 nalézat souvislosti, navrhovat různé způsoby řešení, vyvozovat hypotézy a konečné 

závěry 

 rozvíjet paměť prostřednictvím numerických výpočtů, osvojováním si nezbytných 

matematických vzorců a algoritmů 

 používat pomůcky, modely, reálné materiály (tiskoviny, propagační materiály) 

 užívat matematický jazyk i symboliku 

 řádně si osvojit matematické pojmy, algoritmy, matematickou terminologii a užívat je 

 získávat číselné údaje měřením reálnými měřidly, provádět odhady, zaokrouhlovat, 

studovat tabulky, grafy a diagramy 

 pracovat s chybou, identifikovat chybu a hledat variantní cesty k jejímu odstranění 

 problémy důkladně rozebrat – hledat podobnosti v reálném světě, 

 formulovat podstatu problému, popřípadě identifikovat informace chybějící pro řešení 

problému nebo vyloučit informace nadbytečné a teprve poté navrhnout způsoby a 

možnosti řešení, porovnávat svoje výsledky řešení se závěry spolužáků, argumentovat, 

obhajovat své způsoby řešení, poučit se od druhých, naslouchat upřesnění učitele 

 spolupracovat při řešení problémových a aplikovaných úloh, vyjádřit situace z 

běžného života a následně využívat nabytých dovedností v praxi (žáci tak docházejí k 

poznávání možností a významu matematiky pro praktický život a skutečnosti, že ke 

správnému výsledku lze dospět různými způsoby) 

 čtením a rýsováním výkresů a schémat rozvíjet technickou gramotnost, zdokonalovat 

se v preciznosti práce tvorbou náčrtů a přesným rýsováním 

 rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, rozvíjet sebekontrolu, 

systematičnost, vytrvalost a přesnost 



122 

 

 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Úloha učitele: 

 

Kompetence k učení 

- vede žáky k osvojování základních matematických pojmů a vztahů 

postupnou abstrakcí a zobecňováním reálných jevů 

- vede žáky vytváření zásoby matematických nástrojů (pojmů a vztahů, algoritmů, metod 

řešení úloh), využívání prostředků výpočetní techniky 

- zařazuje metody, při kterých docházejí k řešení a závěrům žáci sami 

- vede žáky k plánování postupů a úkolů 

- zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

- zadává úkoly s využitím informačních a komunikačních technologií 

- vede žáky k aplikaci znalostí v ostatních vyučovacích předmětech a v reálném životě 

 

Kompetence k řešení problémů 

- předkládá žákům, že realita je složitější než její matematický model 

- provádí s žáky rozbor problému a plánu řešení, odhadování výsledků 

- učí žáky zvolit správný postup při řešení slovních úloh a reálných problémů 

- s chybou žáka pracuje jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení 

- vede žáky k ověřování výsledků 

 
Kompetence komunikativní 

- zdůvodňuje matematické postupy 

- vede žáky k vytváření hypotézy 

- rozvíjí v žácích komunikaci na odpovídající úrovni 

- vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

- podle potřeby pomáhá žákům 

 

Kompetence sociální a personální 

- vede žáky ke spolupráci ve skupině 

- působí na žáka tak, aby se podílel na utváření příjemné atmosféry v týmu 

- učí žáky věcně argumentovat a schopnosti sebekontroly 

- zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

 
Kompetence občanské 

- vede žáky k respektování názorů ostatních 

- formuje u žáků volní a charakterové rysy 

- učí žáky zodpovědně se rozhodovat podle dané situace 

- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

- umožňuje, aby žáci na základě jasných kritérií hodnotili svoji činnost nebo její výsledky 

- zajímá se, jak vyhovuje žákům jeho způsob výuky 

 

 



123 

 

Kompetence pracovní 

- učí žáky zdokonalovat grafický projev 

- vede žáky k efektivitě při organizování vlastní práce 

- požaduje dodržování dohodnuté kvality, termínů 

- vede žáky k ověřování výsledků 

 

Kompetence digitální 

- učí žáky ovládat běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby 

- seznamuje žáky s osobním bezpečím v digitálním světě 

- vede žáky k dodržování pravidel slušného chování a šetrného zacházení s technologiemi 

- vede žáky k využívání digitální technologie, aby si usnadnil práci, zefektivnil či zjednodušil 

své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků  

1. stupeň 

 

Kompetence k učení 

KU 1 žák přečte a zapíše přirozené číslo v oboru do 1 000 a provádí s nimi základní početní 

operace  

KU 2 žák s pomocí učitele vyhledává v textu a stručně vyjadřuje matematické souvislosti  

KU 3 žák využívá sebekontroly k ověřování výsledků  

KU 4 žák poznává důležitost matematiky pro život  

KU 5 žák přečte a zapíše přirozená čísla v oboru do 1 000 000 a provádí s nimi základní 

početní operace  

KU 6 žák z jednoduchého textu stručně vyjadřuje matematické vztahy a souvislosti  

KU 7 žák slovně a písemně vyjadřuje výsledky svého pozorování  

KU 8 žák využívá sebekontroly k ověřování výsledků  

KU 9 žák vyhledává a třídí informace, zpracuje je v tabulce, vyhodnotí grafem a sestaví z něj 

jednoduchý závěr  

KU 10 žák vnímá význam matematiky v životě  

 

Kompetence k řešení problémů 

KŘP 1 žák pod vedením učitele vymýšlí a formuluje jednoduché úlohy  

KŘP 2 žák rozvíjí své logické myšlení – řeší jednodušší úlohy z reálného světa za pomoci 

učitele  

KŘP 3 žák samostatně vymýšlí a formuluje jednoduché matematické úlohy  

KŘP 4 žák chápe problém, třídí údaje, modeluje situaci  

 

Kompetence komunikativní  

KK 1 žák získává pod vedením učitele dovednost vyjadřovat se výstižně  

KK 2 žák interpretuje zadání jednoduchých matematických úloh a jednoduchých 

matematických textů a jeho projev obsahuje matematicky správné vyjádření  

 

Kompetence sociální a personální  

SP 1 žák pod vedením učitele spolupracuje ve dvojicích a ve skupině  

SP 2 žák se aktivně zapojuje při práci ve dvojicích a ve skupině, dodržuje stanovená pravidla  

 

Kompetence pracovní  

KP 1 žák si za pomoci učitele organizuje své místo 



124 

 

KP 2 žák manipuluje s konkrétními matematickými pomůckami a udržuje je v dobrém stavu 

– 3. třída 

KP 3 žák je veden k dodržování zásad bezpečnosti práce a hygieny  

KP 4 žák si zorganizuje své pracovní místo dle dohodnutých pravidel 

KP 5 žák dodržuje dohodnutou úpravu ve svých sešitech a materiálech  

 

Kompetence digitální  

KD 1 žák samostatně pracuje na interaktivní tabuli  

KD 2 žák využívá dostupné digitální technologie k procvičování a upevňování probraného 

učiva  

 

 

 

Matematika  1.třída 2.třída 3.třída 4.třída 5.třída 

Kompetence k učení - - 1, 2, 3, 4 5, 6 7, 8, 9, 10 

Kompetence k řešení problémů - - 1, 2 3 4 

Kompetence komunikativní - - 1 - 2 

Kompetence sociální a personální - 1 - 2 - 

Kompetence pracovní 1 - 2, 3 4, 5 - 

Kompetence digitální - 1 1 1, 2 1, 2 

 

Předmět: Matematika  

Ročník: 1. 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 žák si za pomoci učitele 

organizuje své místo  

Číselná řada do 

dvaceti.  

Uspořádání a 

porovnávání čísel. 

Čtení, zápis a 

rozklad čísel. 

Prostorové útvary – 

stavění kostek. 

Pravá a levá strana, 

nahoře, dole, řádek, 

sloupec. 

Práce s čísly. 

Skupinová 

práce. 

Samostatná 

práce. 

Slovní úlohy. 

Rozhovory. 

Prostorové 

hry. 

Ústní, písemné 

hodnocení. 

Společné 

hodnocení. 

Sebehodnocení. 

Klasifikace. 

 
Předmět: Matematika  

Ročník: 2. 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

SP 1 žák pod vedením učitele 

spolupracuje ve dvojicích a ve 

skupině  

Počítání s penězi 

Peníze: způsoby 

placení  

Modelování těles. 

Slovní 

úlohy. 

Skupinová 

práce. 

Společné 

hodnocení. 

Sebehodnocení. 

Klasifikace. 

Kompetence digitální 



125 

 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 žák samostatně pracuje na 

interaktivní tabuli 

Počítání do 100 – 

prohlubování 

Násobilka 2, 3, 4, 5, 10, 

1, 0 

Interaktivní 

cvičení. 

Práce 

v programu. 

Společné 

hodnocení. 

Sebehodnocení. 

 

 

 
Předmět: Matematika  

Ročník: 3. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 žák přečte a zapíše 

přirozené číslo v oboru do 1 000 

a provádí s nimi základní početní 

operace  

Číselný obor 0 – 1 

000 

Zápis čísla v 

desítkové soustavě 

Skupinová 

práce. 

Samostatná 

práce. 

 

Ústní, písemné 

hodnocení. 

Klasifikace. 

KU 2 žák s pomocí učitele 

vyhledává v textu a stručně 

vyjadřuje matematické 

souvislosti  

Jízdní řády. 

 

Slovní úlohy. 

Práce s daty. 

Společné 

hodnocení. 

Sebehodnocení. 

 

KU 3 žák využívá sebekontroly 

k ověřování výsledků  

Evidence 

sportovních výkonů 

Slovní úlohy. 

Práce s daty. 

Klasifikace. 

Sebehodnocení. 

 

KU 4 žák poznává důležitost 

matematiky pro život  

 

Teplota, teploměr, 

stupeň celsia. 

Skupinová 

práce. 

Odhady a 

měření. 

Společné 

hodnocení. 

Sebehodnocení. 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 žák pod vedením učitele 

vymýšlí a formuluje jednoduché 

úlohy  

Nejbližší, nižší a 

vyšší násobek čísla 

Samostatná 

práce. 

 

Společné 

hodnocení. 

KŘP 2 žák rozvíjí své logické 

myšlení – řeší jednodušší úlohy 

z reálného světa za pomoci 

učitele  

 

Řešitelské strategie: 

pokus-omyl, 

řetězení od konce, 

vyčerpání všech 

možností, 

zjednodušování 

Tabulka jako nástroj 

pro řešení úloh. 

Slovní úlohy. 

Skupinová 

práce. 

 

Ústní, písemné 

hodnocení. 

Klasifikace. 

Sebehodnocení. 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 žák získává pod vedením 

učitele dovednost vyjadřovat se 

výstižně  

Násobilka 6, 7, 8, 9  

Sčítání a odčítání 

dvojciferných čísel 

do 100. 

Samostatná 

práce. 

Ústní, 

hodnocení. 

Klasifikace. 

Kompetence pracovní 



126 

 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 žák manipuluje s 

konkrétními matematickými 

pomůckami a udržuje je v 

dobrém stavu 

Měření délek 

úseček, polopřímka 

Samostatná 

práce. 

 

Ústní, 

hodnocení. 

Sebehodnocení. 

KP 3 žák je veden k dodržování 

zásad bezpečnosti práce a 

hygieny  

Klasifikace 

trojúhelníků  

Samostatná 

práce. 

Společné 

hodnocení. 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 žák samostatně pracuje na 

interaktivní tabuli 

Násobilka 6, 7, 8, 9 

Sčítání a odčítání 

dvojciferných čísel 

do 100 

Interaktivní 

cvičení. 

Práce 

v programu. 

Online 

procvičování. 

Společné 

hodnocení. 

Sebehodnocení. 

Ústní 

hodnocení. 

 
Předmět: Matematika  

Ročník: 4. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 5 žák přečte a zapíše 

přirozená čísla v oboru do 1 000 

000 a provádí s nimi základní 

početní operace.  

Komutativnost a 

asociativnost 

Přirozená čísla do    

1 000 000. 

 

Skupinová 

práce. 

Samostatná 

práce. 

Rozhovory. 

Práce 

s kalkulátorem. 

 

Ústní, písemné 

hodnocení. 

Klasifikace. 

 

KU 6 žák z jednoduchého textu 

stručně vyjadřuje matematické 

vztahy a souvislosti  

Matematizace reálné 

situace 

Řešení úloh 

úsudkem 

Slovní úlohy. 

Samostatná 

práce. 

Společné 

hodnocení. 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 3 žák samostatně vymýšlí 

a formuluje jednoduché 

matematické úlohy  

Hospodaření 

domácnosti: 

rozpočet, příjmy a 

výdaje domácnosti 

Slovní úlohy. 

Rozhovory. 

Společné 

hodnocení. 

Sebehodnocení. 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

SP 2 žák se aktivně zapojuje při 

práci ve dvojicích a ve skupině, 

dodržuje stanovená pravidla  

Zásady sběru a 

třídění dat 

Slovní úlohy. 

Skupinová 

práce. 

Ústní, písemné 

hodnocení.  

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 4 žák si zorganizuje své Grafické sčítání a Samostatná Ústní, písemné 



127 

 

pracovní místo dle dohodnutých 

pravidel  

odčítání úseček 

Vzájemná poloha 

přímek v rovině: 

rovnoběžky, 

různoběžky, 

kolmice 

práce. 

 

hodnocení. 

Klasifikace. 

 

KP 5 žák dodržuje dohodnutou 

úpravu ve svých sešitech a 

materiálech 

Zásady rýsování 

Rýsování 

jednoduchých 

rovinných útvarů 

Samostatná 

práce. 

 

Společné 

hodnocení. 

Sebehodnocení. 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 žák samostatně pracuje na 

interaktivní tabuli 

Písemné násobení 

dvojciferným 

činitelem 

Písemné násobení 

trojciferným 

činitelem 

Osová souměrnost 

rovinného útvaru 

Interaktivní 

cvičení. 

Online 

procvičování. 

Práce 

v programu. 

Ústní 

hodnocení. 

Sebehodnocení. 

Společné 

hodnocení. 

Klasifikace. 

KD 2 žák využívá dostupné 

digitální technologie 

k procvičování a upevňování 

probraného učiva 

Násobení do 1 000 

zpaměti  

Dělení do 1 000 

zpaměti  

Sčítání a odčítání 

zpaměti do  

1 000 000  

Práce na PC: 

online 

procvičování, 

práce v 

programech 

Sebehodnocení. 

Ústní 

hodnocení. 

Klasifikace. 

 
Předmět: Matematika  

Ročník: 5. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 7 žák slovně a písemně 

vyjadřuje výsledky svého 

pozorování  

využívá sebekontroly 

k ověřování výsledků  

Číselný obor 0 – 

miliarda 

 

Skupinová 

práce. 

Samostatná 

práce. 

Práce s čís. 

osou. 

Ústní, písemné 

hodnocení. 

Klasifikace. 

 

KU 8 žák využívá sebekontroly 

k ověřování výsledků  

Fáze řešení 

problému: zápis, 

grafické znázornění, 

stanovení řešení, 

odhad a kontrola 

výsledku, posouzení 

reálnosti výsledku, 

formulace odpovědi 

Slovní úlohy. 

 

Společné 

hodnocení. 

Klasifikace. 

KU 9 žák vyhledává a třídí Kruhový diagram Samostatná Sebehodnocení. 



128 

 

informace, zpracuje je v tabulce, 

vyhodnotí grafem a sestaví z něj 

jednoduchý závěr  

 práce. 

Práce s daty. 

 

KU 10 žák vnímá význam 

matematiky v životě 

Finanční produkty: 

úspory 

Slovní úlohy. 

Rozhovory. 

Společné 

hodnocení. 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 4 žák chápe problém, třídí 

údaje, modeluje situaci  

 

Statistické údaje a 

jejich reprezentace 

Slovní úlohy. 

 

Sebehodnocení. 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 žák interpretuje zadání 

jednoduchých matematických 

úloh a jednoduchých 

matematických textů a jeho 

projev obsahuje matematicky 

správné vyjádření  

 

Konstrukce čtverce a 

obdélníku  

Konstrukce 

rovnoběžky a 

kolmice daným 

bodem 

Samostatná 

práce. 

 

Ústní, písemné 

hodnocení. 

Klasifikace. 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 žák samostatně pracuje na 

interaktivní tabuli 

Číselný obor 0 – 

miliarda 

Desetinná čísla 

 

Interaktivní 

cvičení. 

Online 

procvičování. 

Práce 

v programu. 

Ústní 

hodnocení. 

Sebehodnocení. 

Společné 

hodnocení. 

Klasifikace. 

KD 2 žák využívá dostupné 

digitální technologie 

k procvičování a upevňování 

probraného učiva 

Číselný obor 0 – 

miliarda 

Desetinná čísla 

Jednotky obsahu 

 

Práce na PC: 

online 

procvičování, 

práce v 

programech 

Sebehodnocení. 

Ústní 

hodnocení. 

Klasifikace. 

 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků  

2. stupeň: 

 

Kompetence k učení  

KU 1 využívá vhodné způsoby získávání potřebného údaje, uvědomuje si různé cesty 

k nalezení výsledku (pamětní a písemné postupy), užívá osvojené algoritmy a postupy v 

předkládaných úlohách  

KU 2 vyhledává a třídí informace, zpracuje je v tabulce, vyhodnotí grafem a z něj sestaví 

závěr (jednoduchá statistická zpracování)  

KU 3 operuje s termíny, symboly jako zkráceným vysvětlením problému, vyzná se 

v geometrické a matematické symbolice  

KU 4 orientuje se v rovině prostoru – práce s mapou, měřítka, využívá matematických 

dovedností v praktickém životě  



129 

 

KU 5 odhaduje, předvídá  

KU 6 čte s porozuměním matematické texty, převádí reálné situace do matematických 

vyjádření  

KU 7 z textu stručně vyjádří matematické vztahy a souvislosti  

KU 8 na základě osvojených algoritmů přistupuje tvůrčím způsobem k nalézání řešení  

KU 9 orientuje se v různých řešení jedné úlohy   

KU 10 vybírá vhodné informace a data pro matematická zpracování i z jiných zdrojů  

KU 11 studuje matematické texty, vyvozuje závěry potřebné pro osvojení, aplikuje získané 

poznatky v širších souvislostech  

KU 12 kriticky zhodnotí své výsledky a rozhodnutí, umí vysvětlit a obhájit svůj názor 

 

  

Kompetence k řešení problému 

KŘP 1 řeší předkládané problémy na základě hledání podobnosti v reálném světě  

KŘP 2 vnímá problémovou situaci, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o nesrovnalostech, 

jejich příčině  

KŘP 3 uvědomuje si, že znovu objevuje a dále rozvíjí matematické poznatky  

KŘP 4 při nezdarech hledá pomoc v učebnicích i dalších zdrojích   

KŘP 5 identifikuje chybu a hledá a nalézá variantní cesty k jejímu odstranění  

KŘP 6 při řešení problémů využívá grafy, diagramy, internet, vhodné pomůcky i nástroje  

KŘP 7 hledá různé cesty k řešení, vybírá nejvhodnější variantu, je schopen o ní diskutovat  

KŘP 8 sám nebo s pomocí učitele prostřednictvím názorných pomůcek, náčrtů nalezne řešení  

KŘP 9 orientuje se v problémech, které zahrnují širší matematické celky a vyžadují                           

i uplatnění znalosti z dalších předmětů  

KŘP 10 roztřídí informace nutné od nadbytečných, stanoví podstatu problému  

 

Kompetence komunikativní 

KK 1 pracuje společně s ostatními spolužáky ve skupině, dodržuje stanovená pravidla 

skupiny – rozvržení rolí a úkolů pro členy skupiny, převzetí zodpovědnosti za splnění úkolu 

KK 2 diskutuje, naslouchá – umí vyjádřit své myšlenky, obhájí svůj názor vhodně volenou 

argumentací  

KK 3 respektuje názory druhých, chápe potřebu spolupráce, snaží se pomoci ostatním  

KK 4 využívá diskuse a prezentace názorů žáků   

 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 chápe tradice, problémy environmentální výchovy v praktických úlohách  

KSP 2 při výuce se seznámí s konkrétními příklady z každodenního života 

KSP 3 na základě vlastní zkušenosti vyslovuje hypotézy z dříve získaných znalostí, provádí 

pokusy, měří a ověřuje nebo vyvrací získané poznatky a výsledky za pomoci protipříkladů  

KSP 4 rozhoduje, které dovednosti již dobře ovládá, co ještě potřebuje udělat a zjistit, aby 

svoje úkoly splnil   

KSP 5 podporuje tvořivé nápady svých spolužáků 

 

Kompetence občanské 

KO 1 respektuje individuální rozdíly, podílí se na utváření příjemné atmosféry projevováním 

úcty a tolerantním přístupem  

KO 2 učitel pomáhá a umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti 

nebo výsledky  

KO 3 využívá další informační zdroje- internet, výukové programy  



130 

 

KO 4 je schopen se podělit o své poznání, nabídnout své zkušenosti  

KO 5 přijímá oprávněnou kritiku, je schopen přijmout vhodnější variantu řešení  

  

Kompetence pracovní 

KP 1 využívá znalosti získané v jiných oborech  

KP 2 učí se pracovat systematicky, vytrvale – sběr dat, umí dlouhodobě zpracovávat problém, 

pokouší se interpretovat různé texty, obrazové materiály, grafy a jiné formy záznamů  

KP 3 vybírá vhodné pracovní postupy z hlediska názornosti, estetiky, srozumitelnosti  

KP 4 hodnotí své matematické schopnosti   

KP 5 používá bezpečně a účinně nástroje a vybavení – chrání zdraví své, spolužáků ale i 

vybavení školy  

KP 6 prezentuje výsledky vlastní práce ostatním spolužákům, zvyšuje své požadavky na 

přesnost a kvalitu  

KP 7 vyhledává a kombinuje informace z různých informačních zdrojů a využívá poznatky z 

různých předmětů  

KP 8 pokouší se objektivně hodnotit a posuzovat reálné možnostmi při profesní orientaci  

KP 9 nachází použitelnost osvojených partií matematiky ve svém budoucím profesním životě  

 

Kompetence digitální 

KD 1 využívá běžně používaná digitální zařízení a aplikace při procvičování učiva 

KD 2 využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zefektivnil či zjednodušil své 

pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 

 

 

 

 

Matematika  6.ročník 7.ročník 8.ročník 9.ročník 

Kompetence k učení 7, 9, 12 2, 4, 5, 7, 10, 

11 

1, 3, 6, 7, 8 1, 3, 6, 7, 8 

Kompetence k řešení problémů 
2, 3 2, 3 

1, 2, 3, 5, 9, 

10 

1, 2, 3, 4, 6, 

8, 9 

Kompetence komunikativní   2, 3 1, 4 

Kompetence sociální a personální 5  3 1, 2, 4 

Kompetence občanské 1, 2, 5  4 3 

Kompetence pracovní 
4, 5 3, 4, 5 2, 3, 4, 5, 6 

1, 3, 4, 5, 7, 

8 

Kompetence digitální 1 1, 2 1, 2 2 

 

Předmět: Matematika  

Ročník: 6. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 7 z textu stručně vyjádří matematické 

vztahy a souvislosti  

Společný dělitel 

 

Práce s 

textem 

Klasifikace  

KU 9 orientuje se v různých řešení jedné 

úlohy 

Společný násobek Řízená 

diskuze 

Slovní  

KU 12 kriticky zhodnotí své výsledky a 

rozhodnutí, umí vysvětlit a obhájit svůj 

názor 

Objem kvádru a 

krychle 

Samostatná 

práce 

Slovní  



131 

 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 vnímá problémovou situaci, 

rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech, jejich příčině  

Největší společný 

dělitel   

 

Samostatná 

práce 

Klasifikace  

KŘP 3 uvědomuje si, že znovu objevuje a 

dále rozvíjí matematické poznatky 

Násobení 

desetinných čísel 

Procvičování  Sebehodnocení  

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 5 podporuje tvořivé nápady svých 

spolužáků 

Konstrukce 

rovinných útvarů 

Prezentace  Vzájemné 

hodnocení 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 respektuje individuální rozdíly, 

podílí se na utváření příjemné atmosféry 

projevováním úcty a tolerantním 

přístupem  

 

Zobrazení kvádru 

a krychle ve 

volném 

rovnoběžném 

promítání 

Prezentace  Vzájemné 

hodnocení 

KO 2 učitel pomáhá a umožňuje žákům, 

aby na základě jasných kritérií hodnotili 

své činnosti nebo výsledky  

Výšky, těžnice a 

těžiště trojúhelníku 

 

Samostatná 

práce 

Bodové  

KO 5 přijímá oprávněnou kritiku, je 

schopen přijmout vhodnější variantu 

řešení  

 

Jednotky objemu a 

obsahu 

Procvičování  Slovní  

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 5 používá bezpečně a účinně nástroje 

a vybavení – chrání zdraví své, spolužáků 

ale i vybavení školy  

Výšky, těžnice a 

těžiště trojúhelníku 

 

 Slovní  

KP 4 hodnotí své matematické schopnosti  

 

Dělení desetinných 

čísel 

 Sebehodnocení  

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 využívá běžně používaná 

digitální zařízení a aplikace při 

procvičování učiva 

Násobení a dělení 

desetinných čísel 

Procvičování Slovní 

 

Předmět: Matematika  

Ročník: 7. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 2 vyhledává a třídí informace, 

zpracuje je v tabulce, vyhodnotí grafem a 

z něj sestaví závěr (jednoduchá statistická 

zpracování)  

Přímá a nepřímá 

úměrnost 

Procenta na 

diagramech 

Samostatná 

práce 

Klasifikace 

Slovní 

hodnocení 

KU 4 orientuje se v rovině prostoru – 

práce s mapou, měřítka, využívá 

Měřítko mapy a 

plánu 

Skupinová 

práce s 

Vzájemné 

hodnocení 



132 

 

matematických dovedností v praktickém 

životě  

mapou 

KU 5 odhaduje, předvídá  Obvod a obsah 

trojúhelníku 

Procvičování Slovní 

KU7 z textu stručně vyjádří matematické 

vztahy a souvislosti  

Slovní úlohy na 

přímou a nepřímou 

úměrnost 

Práce s 

textem  

Sebehodnocení 

KU 10 vybírá vhodné informace a data 

pro matematická zpracování i z jiných 

zdrojů  

Jednoduché 

úrokování 

Prezentace Slovní 

hodnocení 

KU 11 studuje matematické texty, 

vyvozuje závěry potřebné pro osvojení, 

aplikuje získané poznatky v širších 

souvislostech  

Tři typy 

základních úloh na 

procenta 

Práce s 

textem 

Vzájemné 

hodnocení 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 vnímá problémovou situaci, 

rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech, jejich příčině  

Porovnávání 

celých čísel podle 

velikosti 

Diskuse Sebehodnocení 

Vzájemné 

hodnocení 

KŘP 3 uvědomuje si, že znovu objevuje a 

dále rozvíjí matematické poznatky  

Hranoly-základní 

pojmy 

Skupinová 

práce 

Slovní 

hodnocení 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 3 vybírá vhodné pracovní postupy 

z hlediska názornosti, estetiky, 

srozumitelnosti  

Čtyřúhelníky, 

rovnoběžníky, 

lichoběžníky 

Postup 

sestrojení a 

konstrukce 

Sebehodnocení 

KP 4 hodnotí své matematické schopnosti Sčítání, odčítání, 

násobení a dělení 

racionálních čísel 

Samostatná 

práce 

Klasifikace 

KP 5 používá bezpečně a účinně nástroje 

a vybavení – chrání zdraví své, spolužáků 

ale i vybavení školy  

Lichoběžníky Postup a 

konstrukce 

Slovní 

hodnocení 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 využívá běžně používaná 

digitální zařízení a aplikace při 

procvičování učiva 

Poměr, převrácený 

poměr 

Procvičování Sebehodnocení 

KD 2 využívá digitální technologie, 

aby si usnadnil práci, zefektivnil či 

zjednodušil své pracovní postupy a 

zkvalitnil výsledky své práce 

Tři typy 

základních úloh na 

procenta 

Samostatná 

práce 

Bodové 

hodnocení 

 

Předmět: Matematika  

Ročník: 8. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 využívá vhodné způsoby získávání 

potřebného údaje, uvědomuje si různé 

Sčítání a odčítání 

mocnin 

Samostatná 

práce 

Klasifikace  



133 

 

cesty k nalezení výsledku (pamětní a 

písemné postupy), užívá osvojené 

algoritmy a postupy v předkládaných 

úlohách  

 

KU 3 operuje s termíny, symboly jako 

zkráceným vysvětlením problému, vyzná 

se v geometrické a matematické 

symbolice  

 

Délka kružnice, 

obsah kruhu 

 

Procvičování  Klasifikace  

KU 6 čte s porozuměním matematické 

texty, převádí reálné situace do 

matematických vyjádření  

 

Lineární rovnice 

s jednou neznámou 

 

Práce s 

textem 

Sebehodnocení  

KU 7 z textu stručně vyjádří matematické 

vztahy a souvislosti  

 

Výrazy 

s proměnnou 

 

Samostatná 

práce 

Bodové  

KU 8 na základě osvojených algoritmů 

přistupuje tvůrčím způsobem k nalézání 

řešení 

Slovní úlohy 

řešené rovnicemi 

 

Samostatná 

práce 

Klasifikace  

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 řeší předkládané problémy na 

základě hledání podobnosti v reálném 

světě 

Proměnná a výraz. Řízená 

diskuze 

Slovní  

KŘP 2 vnímá problémovou situaci, 

rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech, jejich příčině  

 

Slovní úlohy 

řešené rovnicemi 

 

Samostatná 

práce 

Klasifikace  

KŘP 3 uvědomuje si, že znovu objevuje a 

dále rozvíjí matematické poznatky  

 

Hodnota výrazu 

 

Samostatná 

práce 

Klasifikace  

KŘP 5 identifikuje chybu a hledá a nalézá 

variantní cesty k jejímu odstranění  

 

Lineární rovnice 

s jednou neznámou 

 

Procvičování Slovní  

KŘP 9 orientuje se v problémech, které 

zahrnují širší matematické celky a 

vyžadují                 i uplatnění znalosti z 

dalších předmětů  

 

Povrch a objem 

válce 

Prezentace  Slovní  

KŘP 10 roztřídí informace nutné od 

nadbytečných, stanoví podstatu problému 

Povrch a objem 

válce 

Samostatná 

práce 

Klasifikace  

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 diskutuje, naslouchá – umí vyjádřit 

své myšlenky, obhájí svůj názor vhodně 

volenou argumentací  

Proměnná a výraz Řízená 

diskuze 

Slovní  

KK 3 respektuje názory druhých, chápe 

potřebu spolupráce, snaží se pomoci 

ostatním 

Proměnná a výraz Skupinová 

práce 

Sebehodnocení  

 



134 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 3 na základě vlastní zkušenosti 

vyslovuje hypotézy z dříve získaných 

znalostí, provádí pokusy, měří a ověřuje 

nebo vyvrací získané poznatky a výsledky 

za pomoci protipříkladů 

Aritmetický 

průměr 

Skupinová 

práce  

Klasifikace  

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 4 je schopen se podělit o své poznání, 

nabídnout své zkušenosti 

Užití Pythagorovy 

věty 

Prezentace  Slovní  

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 učí se pracovat systematicky, 

vytrvale – sběr dat, umí dlouhodobě 

zpracovávat problém, pokouší se 

interpretovat různé texty, obrazové 

materiály, grafy a jiné formy záznamů  

Diagramy Práce 

v programu 

Excel 

Sebehodnocení  

KP 3 vybírá vhodné pracovní postupy z 

hlediska názornosti, estetiky, 

srozumitelnosti  

 

Diagramy Prezentace  Slovní  

KP 4 hodnotí své matematické schopnosti Výpočet délek 

stran pravoúhlého 

trojúhelníku 

Samostatná 

práce 

Sebehodnocení  

KP 5 používá bezpečně a účinně nástroje 

a vybavení – chrání zdraví své, spolužáků 

ale i vybavení školy  

Vzájemná poloha 

dvou kružnic 

 

Samostatná 

práce 

Slovní  

KP 6 prezentuje výsledky vlastní práce 

ostatním spolužákům, zvyšuje své 

požadavky na přesnost a kvalitu  

Konstrukční úlohy Prezentace  Sebehodnocení  

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 využívá běžně používaná 

digitální zařízení a aplikace při 

procvičování učiva 

Pythagorova věta Práce v 

programu 

Klasifikace 

KD 2 využívá digitální technologie, 

aby si usnadnil práci, zefektivnil či 

zjednodušil své pracovní postupy a 

zkvalitnil výsledky své práce 

Aritmetický 

průměr 

Samostatná 

práce 

Slovní  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



135 

 

Předmět: Matematika  

Ročník: 9. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 využívá vhodné způsoby získávání 

potřebného údaje, uvědomuje si různé 

cesty k nalezení výsledku (pamětní a 

písemné postupy), užívá osvojené 

algoritmy a postupy v předkládaných 

úlohách  

Lomené výrazy Samostatná 

práce  

Klasifikace  

KU 3 operuje s termíny, symboly jako 

zkráceným vysvětlením problému, vyzná 

se v geometrické a matematické 

symbolice  

 

Goniometrické 

funkce ostrého 

úhlu pravoúhlého 

trojúhelníku 

Prezentace  Klasifikace  

KU 6 čte s porozuměním matematické 

texty, převádí reálné situace do 

matematických vyjádření  

Lineární funkce 

 

Práce s 

textem 

Slovní  

KU 7 z textu stručně vyjádří matematické 

vztahy a souvislosti  

Nepřímá úměrnost 

 

Samostatná 

práce  

Slovní  

KU 8 na základě osvojených algoritmů 

přistupuje tvůrčím způsobem k nalézání 

řešení 

Objem a povrch 

jehlanu 

Samostatná 

práce  

Sebehodnocení  

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 řeší předkládané problémy na 

základě hledání podobnosti v reálném 

světě 

Aplikovaná 

matematika 

Podobnost 

v úlohách z praxe 

 

Řízená 

diskuze 

Slovní  

KŘP 2 vnímá problémovou situaci, 

rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech, jejich příčině  

 

Soustava dvou 

lineárních rovnic 

se dvěma 

neznámými 

Samostatná 

práce  

Klasifikace  

KŘP 3 uvědomuje si, že znovu objevuje a 

dále rozvíjí matematické poznatky  

Objem a povrch 

jehlanu 

Procvičování  Klasifikace  

KŘP 4 při nezdarech hledá pomoc v 

učebnicích i dalších zdrojích 

Objem a povrch 

rotačního kužele 

Samostatná 

práce  

Sebehodnocení  

KŘP 6 při řešení problémů využívá grafy, 

diagramy, internet, vhodné pomůcky i 

nástroje  

Graf funkce Samostatná 

práce  

Klasifikace  

KŘP 8 sám nebo s pomocí učitele 

prostřednictvím názorných pomůcek, 

náčrtů nalezne řešení  

Objem a povrch 

jehlanu 

Řízená 

diskuze 

Slovní  

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 pracuje společně s ostatními 

spolužáky ve skupině, dodržuje stanovená 

pravidla skupiny – rozvržení rolí a úkolů 

pro členy skupiny, převzetí zodpovědnosti 

Základní 

ekonomické pojmy 

Skupinová 

práce 

Klasifikace  



136 

 

za splnění úkolu 

KK 4 využívá diskuse a prezentace 

názorů žáků  

Podobnost 

v úlohách z praxe 

Řízená 

diskuze 

Klasifikace  

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 chápe tradice, problémy 

environmentální výchovy v praktických 

úlohách  

Graf funkce Řízená 

diskuze 

Slovní  

KSP 2 při výuce se seznámí s konkrétními 

příklady z každodenního života 

Lineární funkce 

 

Samostatná 

práce 

Slovní  

KSP 4 rozhoduje, které dovednosti již 

dobře ovládá, co ještě potřebuje udělat a 

zjistit, aby svoje úkoly splnil   

Objem a povrch 

koule 

Procvičování  Sebehodnocení  

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 3 využívá další informační zdroje- 

internet, výukové programy  

Kombinované 

úrokování 

Samostatná 

práce 

Klasifikace  

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 využívá znalosti získané v jiných 

oborech 

Objem a povrch 

jehlanu 

Řízená 

diskuze 

Slovní  

KP 3 vybírá vhodné pracovní postupy z 

hlediska názornosti, estetiky, 

srozumitelnosti  

Graf funkce 

 

Samostatná 

práce 

Sebehodnocení  

KP 4 hodnotí své matematické schopnosti Podobnost 

v úlohách z praxe 

Samostatná 

práce  

Sebehodnocení  

KP 5 používá bezpečně a účinně nástroje 

a vybavení – chrání zdraví své, spolužáků 

ale i vybavení školy  

Dělení úseček 

v daném poměru 

 

Samostatná 

práce 

Slovní  

KP 7 vyhledává a kombinuje informace z 

různých informačních zdrojů a využívá 

poznatky z různých předmětů  

Základní 

ekonomické pojmy 

Prezentace  Klasifikace  

KP 8 pokouší se objektivně hodnotit a 

posuzovat reálné možnostmi při profesní 

orientaci  

Typy čar a jejich 

užití 

Graf funkce. 

Řízená 

diskuze 

Slovní  

KP 9 nachází použitelnost osvojených 

partií matematiky ve svém budoucím 

profesním životě  

Aplikovaná 

matematika  

Základní 

ekonomické pojmy 

Řízená 

diskuze 

Slovní  

Digitální kompetence 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 využívá digitální technologie, 

aby si usnadnil práci, zefektivnil či 

zjednodušil své pracovní postupy a 

zkvalitnil výsledky své práce 

Lineární funkce Práce v 

programu 

Klasifikace 

 

 

 



137 

 

Výstupy a učivo Matematika ročník 1. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Používá přirozená čísla k modelování 

reálných situací, počítá předměty v 

daném souboru, vytváří soubory s daným 

počtem prvků 

Číselná řada do dvaceti.  

Uspořádání a porovnávání 

čísel. 

Čtení, zápis, rozklad čísel. 

  

Užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo 

na číselné ose 

Číselná osa.   

Provádí zpaměti jednoduché početní 

operace s přirozenými čísly 

Sčítání a odčítání v oboru 

do dvaceti bez přechodu 

desítky.  

  

Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 

modeluje osvojené početní operace 

Jednoduché slovní úlohy   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v čase, provádí jednoduché 

převody jednotek času  

Popisuje jednoduché závislosti z 

praktického života 

 

Struktura času: hodina, 

den, týden, měsíc, rok. 

.  

Doplňuje tabulky, schémata, 

posloupnosti čísel 

Tabulky   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozezná, pojmenuje, vymodeluje a 

popíše základní rovinné útvary a 

jednoduchá tělesa; nachází v realitě 

jejich reprezentaci 

Geometrické tvary.   

Porovnává velikost útvarů, měří a 

odhaduje délku úsečky 

Odhaduje a porovnává 

velikosti útvarů. 

  

Rozezná a modeluje jednoduché 

souměrné útvary v rovině 

Prostorové útvary – 

stavění kostek. 

Pravá a levá strana, 

nahoře, dole, řádek, 

sloupec. 

.  

 

Výstupy a učivo Matematika ročník 2. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Používá přirozená čísla k modelování Opakování sčítání a odčítání    



138 

 

reálných situací, počítá předměty v daném 

souboru, vytváří soubory s daným počtem 

prvků 

 

do 20 bez přechodu desítky, 

nerovnosti, dočítání 

Přechod přes základ 10, +, -  

do 11 

Používá přirozená čísla k modelování 

reálných situací, počítá předměty v daném 

souboru, vytváří soubory s daným počtem 

prvků 

Přechod přes základ 10, +, - 

do 16 

 

  

Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 

modeluje osvojené početní operace 

Strategie řešení slovních úloh 

– o několik více, o několik 

méně 

  

Používá přirozená čísla k modelování 

reálných situací, počítá předměty v daném 

souboru, vytváří soubory s daným počtem 

prvků 

 

Přirozená čísla 1 – 100 

Přechod přes základ 10, +, - 

do 18 

Počítání po desítkách do 100, 

+, - desítek do 100, počítání 

se závorkami 

  

Používá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 

číselné ose 

Číselná osa do 100 

Řád jednotek a desítek  

Porovnávání čísel do 100 

  

Používá přirozená čísla k modelování 

reálných situací, počítá předměty v daném 

souboru, vytváří soubory s daným počtem 

prvků 

 

Číselný obor 0 - 100 

Sčítání k celým desítkám, 

odčítání od celých desítek 

Počítání se závorkami 

Počítání s penězi, způsoby 

placení 

Sčítání a odčítání 

dvojciferných čísel 

  

Provádí zpaměti jednoduché početní operace 

s přirozenými čísly 

Sčítání s přechodem přes 

desítku v oboru do 100 

Odčítání s přechodem přes 

desítku v oboru do 100  

Počítání do 100 – 

prohlubování 

  

Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 

modeluje osvojené početní operace 

Slovní úlohy – několikrát 

méně, více 

  

Provádí zpaměti jednoduché početní operace 

s přirozenými čísly 

Násobilka 2, 3, 4, 5, 10, 1, 0 

Součet a rozdíl 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v čase, provádí jednoduché 

převody jednotek času 

Den, hodina minuta, 

sekunda. 

  

Popisuje jednoduché závislosti z praktického 

života 

Jednotky mm, cm, m. 

Jednotky kg. 

  

Doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti Tabulková evidence   



139 

 

čísel zadaných údajů 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 

základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 

nachází v realitě jejich reprezentaci 

Rovinné útvary: lomená čára, 

křivá čára, bod, úsečka, 

přímka 

Modelování těles 

Geometrická tělesa – 

krychle, kvádr, koule, 

válec, kužel, jehlan 

  

Porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 

délku úsečky 

Práce s pravítkem, 

odhad délky, měření 

délky. 

Jednotky délky: milimetr, 

centimetr, metr 

  

 

Výstupy a učivo Matematika ročník 3. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 

1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti 

a nerovnosti 

Číselný obor 0 – 1000 

Zápis čísla v desítkové 

soustavě 

Rozklad čísla v desítkové 

soustavě 

Sudá a lichá čísla 

  

Provádí zpaměti jednoduché početní operace 

s přirozenými čísly 

Sčítání a odčítání 

dvojciferných čísel do 100 

Násobení a dělení čísly2-5 

  

Provádí zpaměti jednoduché početní operace 

s přirozenými čísly 

Násobilka 6, 7, 8, 9,10  

Nejbližší, nižší a vyšší 

násobek čísla 

Automatizace násobilky 

  

Provádí zpaměti jednoduché početní operace 

s přirozenými čísly 

+,- dvojciferných čísel bez i 

s přechodem desítky 

Rozklad čísel 

  

Provádí zpaměti jednoduché početní operace 

s přirozenými čísly 

+,- dvojciferných čísel bez i 

s přechodem desítky-písemné 

Rozklad čísel 

  

Čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 

1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti 

a nerovnosti 

Provádí zpaměti jednoduché početní operace 

Čísla 0-1000-čtení, zápis 

trojciferných čísel 

 

+,- trojciferných čísel a 

  



140 

 

s přirozenými čísly zaokrouhlování na stovky 

Používá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 

číselné ose 

Číselná osa – nástroj 

modelování 

  

Provádí zpaměti jednoduché početní operace 

s přirozenými čísly 

Číselný obor 0-1000 

Násobení a dělení 

Násobení jednocif.čísla 

desítkou 

Dělení se zbytkem 

  

Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 

modeluje osvojené početní operace 

Řešitelské strategie: pokus-

omyl, řetězení od konce, 

vyčerpání všech možností, 

zjednodušování 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v čase, provádí jednoduché 

převody jednotek času 

Jízdní řády 

 

  

Popisuje jednoduché závislosti z praktického 

života 

Teplota, teploměr, stupeň 

celsia 

Evidence sportovních 

výkonů 

  

Doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 

čísel 

Tabulka jako nástroj pro 

řešení úloh 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 

základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 

nachází v realitě jejich reprezentaci 

 

Klasifikace trojúhelníků  

Vrchol, strana, úhlopříčka 

Čtverec, obdélník, kruh 

kružnice, krychle, kvádr 

  

Porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 

délku úsečky 

Čtverec, obdélník 

Měření délek úseček, 

polopřímka 

  

Rozezná a modeluje jednoduché souměrné 

útvary v rovině 

Osově souměrné rovinné 

útvary 

  

 
Výstupy a učivo Matematika ročník 4. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Provádí písemné početní operace v oboru 

přirozených čísel 

 

Římské číslice 

Hospodaření domácnosti: 

rozpočet, příjmy a výdaje 

domácnosti 

  



141 

 

Provádí písemné početní operace v oboru 

přirozených čísel 

 

Násobení jednociferného a 

dvojcif. čísla (s 0 na místě 

jednotek; s 1 desítkou a s 

více desítkami) 

Dělení čísla dvojciferného 

číslem jednociferným  

Tucet  

Dělení se zbytkem  

Počítání se závorkami  

Násobení do 1 000 zpaměti  

Dělení do 1 000 zpaměti 

Jednotky času 

Písemné sčítání a odčítání do 

1 000   

  

Provádí písemné početní operace v oboru 

přirozených čísel 

Přirozená čísla do 1 000 000 

Rozvinutý zápis čísla  

Porovnávání čísel 

  

Zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 

odhady a kontroluje výsledky početních 

operací v oboru přirozených čísel 

Zaokrouhlování čísel 

Odhad a kontrola výsledku 

Práce s kalkulátorem 

  

Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 

osvojené početní operace v celém oboru 

přirozených čísel 

Matematizace reálné situace 

Slovní úlohy 

Sčítání a odčítání zpaměti do 

1 000 000  

Písemné sčítání a odčítání do 

1 000 000 

Pořadí výpočtů  

Odhady, počítačka 

Jednotky hmotnosti  

Násobení do 1 000 000 

zpaměti 

Slovní úlohy jednoduché a 

složené 

  

Provádí písemné početní operace v oboru 

přirozených čísel 

Dělení zpaměti do 1 000 000  

Písemné násobení 

jednociferným činitelem 

Písemné násobení 

dvojciferným činitelem 

Písemné násobení 

trojciferným činitelem 

Písemné dělení 

jednociferným dělitelem 

Písemné dělení se zbytkem 

  

Využívá při pamětném i písemném počítání 

komutativnost a asociativnost sčítání a 

Komunikativnost a 

asociativnost 

  



142 

 

násobení 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyhledává, sbírá a třídí data Zásady sběru a třídění dat   

Čte a sestavuje jednoduché tabulky a 

diagramy 

Strukturovaná tabulka 

Sloupkové diagramy 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 

(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); 

užívá jednoduché konstrukce 

Zásady rýsování 

Rýsování jednoduchých 

rovinných útvarů: 

konstrukce obdélníku 

pravoúhlý trojúhelník, 

úhlopříčky a střed čtverce  

Čtvercová síť 

Orientace v rovině 

  

Sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 

lomené čáry, obvod mnohoúhelníku 

sečtením délek jeho stran 

Jednotky délky a jejich 

převody: milimetr, centimetr, 

metr, kilometr 

Grafické sčítání a odčítání 

úseček, nanášení úsečky na 

polopřímku 

Obvod čtverce, obvod 

obdélníku, obvod 

mnohoúhelníku 

  

Sestrojí rovnoběžky a kolmice 

 

Vzájemná poloha přímek v 

rovině: rýsování úseček, 

shodné úsečky, přímky, 

průsečíky přímek, 

rovnoběžky, různoběžky, 

konstrukce kolmice, 

konstrukce rovnoběžek, 

kolmé přímky, pravý úhel 

sestrojení čtverce, 

obdélníku 

  

Určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 

užívá základní jednotky obsahu 

 

Jednotky obsahu: mm2, cm2, 

m2– obsahy, obsah 

čtverce, obsah obdélníku 

  

Rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 

jednoduché osově souměrné útvary a určí 

osu souměrnosti útvaru překládáním papíru 

Osová souměrnost rovinného 

útvaru 

Osa úsečky, vlastnosti osy 

úsečky 

  



143 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 

problémy, jejichž řešení je do značné míry 

nezávislé na obvyklých postupech a 

algoritmech školské matematiky 

Řešení úloh úsudkem 

Číselné a obrázkové řady 

Peněžní deník 

  

 

 

Výstupy a učivo Matematika ročník 5. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Provádí písemné početní operace v oboru 

přirozených čísel 

Číselný obor 0 – miliarda 

Písemné algoritmy sčítání, 

odčítání. 

Písemné algoritmy násobení 

a dělení 

Jednotky délky, hmotnosti 

a času. 

Zaokrouhlování  

Římské číslice 

  

Modeluje a určí část celku, používá zápis 

ve formě zlomku 

Zapíše, přečte zlomek.    

Porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 

základem v oboru kladných čísel 

Sčítá, odčítá zlomky se 

stejným jmenovatelem. 

  

Provádí písemné početní operace v 

oboru přirozených čísel 

Dělení přirozených čísel 

Pamětné dělení se zbytkem 

Písemné dělení dvojciferným 

dělitelem 

  

Přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 

číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

 

Počítáme s velkými čísly 

Desetinná čísla 

Zapíše a přečte dané 

desetinné číslo v řádu desetin 

a setin, vyznačí desetinné 

číslo na číselné ose 

  

Sčítá a odčítá desetinný čísla; 

zaokrouhluje desetinná čísla na desetiny 

a jednotky 

Sčítání desetinných čísel 

Odčítání desetinných čísel 

Zaokrouhlování 

desetinných čísel 

  

Provádí základní početní operace 

s desetinnými čísly 

Počítá aritmetická průměr 

Desetinná čísla – 

procvičování 

Aritmetický průměr 

  



144 

 

Zapisuje čísla pomocí zlomku Počítáme se zlomky 

Porovná, sčítá a odčítá zlomky se 

stejným základem v oboru kladných 

čísel 

 

Sčítá, odčítá zlomky se 

stejným jmenovatelem. 

Násobení desetinných čísel 

deseti a stem 

Dělení desetinných čísel 

deseti a stem 

Násobení desetinných čísel 

přirozeným číslem 

  

Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 

osvojené početní operace v celém oboru 

přirozených čísel 

 

Fáze řešení problému: zápis, 

grafické znázornění, 

stanovení řešení, odhad a 

kontrola výsledku, posouzení 

reálnosti výsledku, formulace 

odpovědi 

Dělení desetinných čísel 

přirozeným číslem 

Jednotky času 

Desetinná čísla se třemi 

desetinnými místy 

Slovní úlohy  

Číselné a obrázkové řady  

Magické čtverce  

Prostorová představivost  
 

  

Porozumí významu znaku „-„ pro zápis 

celého záporného čísla a toto číslo vyznačí 

na číselné ose 

Seznámí se s významem 

celých čísel a vyznačí je na 

číselné ose. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyhledává, sbírá a třídí data 

 

Statistické údaje a jejich 

reprezentace 

Diagramy, grafy, tabulky, 

jízdní řády  

  

Čte a sestavuje jednoduché tabulky a 

diagramy 

Kruhový diagram 

Finanční produkty: úspory 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 

(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); 

užívá jednoduché konstrukce 

Konstrukce čtverce a 

obdélníku  

Konstrukce pravoúhlého, 

rovnostranného 

a rovnoramenného 

  



145 

 

trojúhelníku 

Sestrojí rovnoběžky a kolmice Konstrukce rovnoběžky 

a kolmice daným bodem 

  

Určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 

užívá základní jednotky obsahu 

Složené obrazce ve čtvercové 

síti  

Jednotky obsahu – opakování 

Obsahy složitějších obrazců 

  

Rozlišuje kružnici a kruh 

Narýsuje kružnici 

Počítá obvody základních rovinných 

obrazců (trojúhelník, čtverec, obdélník) 

Rozlišuje základní prostorové útvary 

Obvody obrazců.  

Kružnice a kruh  

Opakování – tělesa. 

  

Vypočítá obsah čtverce a obdélníku 

Užívá základní jednotky obsahu 

Převádí jednotky obsahu (mm², cm², 

dm², m²) 

Jednotky obsahu 

Obsah obdélníku a čtverce 

Převádění jednotek obsahu 

  

Seznamuje se s dalšími jednotkami 

obsahu (a, ha, km²) 

Najde střed úsečky a narýsuje osu 

úsečky 

Seznamuje se s vlastnostmi trojúhelníků 

Další jednotky obsahu 

Střed úsečky a osa úsečky 

Vlastnosti trojúhelníku 

  

Rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 

jednoduché osově souměrné útvary a určí 

osu souměrnosti překládáním papíru 

Základní útvary v rovině – 

lomená čára, přímka, 

polopřímka, úsečka, 

čtverec, kružnice, 

obdélník, trojúhelník, 

kruh, čtyřúhelník, 

mnohoúhelník  

Základní útvary v prostoru 

– kvádr, krychle, jehlan, 

koule, kužel, válec  

- délka úsečky; jednotky 

délky a jejich převody  

- obvod a obsah obrazce  

- vzájemná poloha dvou 

přímek v rovině  

- osově souměrné útvary  

 

  

 

Výstupy a učivo Matematika v rámci podpůrných opatření ročník 5.  

 



146 

 

 

Výstupy 

 

Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Čte, píše a porovnává čísla v oboru do 

100 i na číselné ose, numerace do 1000  

Sčítá a odčítá zpaměti i písemně 

dvouciferná čísla  

Zvládne s názorem řady násobků čísel 2 

až 10 do 100  

Zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky 

s využitím ve slovních úlohách  

Tvoří a zapisuje příklady na násobení a 

dělení v oboru do 100  

Zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy 

Rozeznává sudá a lichá čísla  

používá kalkulátor  

 

Přirozená čísla, celá čísla, 

desetinná čísla, zlomky  

Zápis čísla v desítkové 

soustavě a jeho znázornění 

(číselná osa, teploměr, 

model)  

Násobilka  

Vlastnosti početních 

operací s čísly  

Písemné algoritmy 

početních operací  

 

  

Řeší jednoduché praktické slovní úlohy, 

jejichž řešení nemusí být závislé na 

matematických postupech  

 

Slovní úlohy  

Číselné a obrázkové řady  

 

  

Vyhledá a roztřídí jednoduchá data 

(údaje, pojmy apod.) podle návodu  

Orientuje se a čte v jednoduché tabulce  

- určí čas s přesností na čtvrthodiny, 

převádí jednotky času v běžných 

situacích  

- provádí jednoduché převody jednotek 

délky, hmotnosti a času  

- uplatňuje matematické znalosti při 

manipulaci s penězi  

Závislosti a jejich 

vlastnosti  

 

  

Znázorní, narýsuje a označí základní 

rovinné útvary  

Měří a porovnává délku úsečky  

Vypočítá obvod mnohoúhelníku 

sečtením délek jeho stran  

Sestrojí rovnoběžky a kolmice  

Určí osu souměrnosti překládáním papíru  

- pozná základní tělesa  

Osově souměrné útvary 

Pravidelné obrazce 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



147 

 

Průřezová témata 

2. stupeň 

 

Osobnostní a sociální výchova 

OSV 1 - cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovednosti 

zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium. 

 

 

  

Matematika a její aplikace 6.třída 7.třída 8.třída 9.třída 

Osobnostní a sociální výchova 

 
OSV 1    

 

 

 

Výstupy a učivo Matematika ročník 6. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Odhaduje a vypočítá obvod a obsah 

základních rovinných útvarů.  

Používá jednotky délky a obsahu.  

Rozezná a charakterizuje základní 

rovinné útvary.  

Obvod a obsah čtverce a 

obdélníku  

Základní rovinné útvary 

(bod, přímka, polopřímka, 

úsečka, polorovina) 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí základní pojmy týkající se 

dělitelnosti přirozených čísel  

Určí podle znaků dělitelnosti, čím je 

dané přirozené číslo dělitelné 

Určí nejmenší společný násobek 

a největší společný dělitel dvou až tří 

přirozených čísel, používá algoritmus 

rozkladu čísla na součin prvočísel 

Modeluje a řeší úlohy s využitím 

dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

Dělitelnost přirozených 

čísel: Násobek a dělitel 

Prvočíslo a číslo složené 

Společný násobek  

Nejmenší společný 

násobek 

Společný dělitel 

Největší společný dělitel   

Znaky dělitelnosti dvěma, 

třemi, pěti a deseti (čtyřmi, 

šesti, osmi, devíti, stem) 

 

 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Modeluje úhel pomocí polorovin, 

rozlišuje druhy úhlů podle jejich 

velikosti (ostrý, tupý, pravý, přímý), 

odhaduje jejich velikost 

Úhel 

Přímý a pravý úhel 

 

Osa úhlu 

Velikost úhlu 

  



148 

 

Sestrojí osu úhlu 

Charakterizuje vlastnosti dvojic úhlů 

(vrcholové, vedlejší, střídavé, souhlasné); 

Používá pro označení úhlů písmena řecké 

abecedy 

Určuje velikost úhlu měřením a 

výpočtem 

Pomocí množiny všech bodů dané 

vlastnosti charakterizuje osu úhlu a 

sestrojí ji 

Porovnávání úhlů podle 

velikosti 

Druhy úhlů 

Sčítání a odčítání úhlů 

Násobení a dělení úhlů 

dvěma 

Vzájemná poloha přímek 

v rovině  

Vedlejší a vrcholové úhly 

Souhlasné a střídavé úhly 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Charakterizuje osově souměrné útvary 

Sestrojí osu úsečky 

Určí osově souměrné útvary, určí osu 

souměrnosti, načrtne a sestrojí obraz 

rovinného útvaru v osové souměrnosti 

Pomocí množiny všech bodů dané 

vlastnosti charakterizuje osu úsečky a 

sestrojí ji 

Shodnost geometrických 

útvarů 

Osová souměrnost 

Osově souměrné obrazce 

OSV 1 – 

Žáci narýsují 

osy 

souměrnosti 

rovinných 

útvarů 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Čte, zapíše, porovná desetinná čísla 

a zobrazí je na číselné ose 

Zpaměti a písemně provádí početní 

operace s desetinnými čísly (sčítání, 

odčítání, násobení a dělení desetinného 

čísla děliteli 10, 100, 1 000), využívá 

komutativnost a asociativnost sčítání 

a násobení  

Převádí jednotky délky a hmotnosti 

v oboru desetinných čísel 

Převádí jednotky délky a obsahu 

Provádí jednoduché výpočty (sčítá, 

odčítá, násobí, dělí) v prostředí 

tabulkového kalkulátoru i s použitím 

funkce SUMA 

Zaokrouhluje s danou přesností; ovládá a 

používá pravidla pro zaokrouhlování 

desetinných čísel  

Zaokrouhluje a provádí odhady s danou 

Desetinná čísla 

Porovnávání desetinných 

čísel podle velikosti 

Zaokrouhlování 

desetinných čísel na 

desetiny a setiny 

Rozvinutý zápis čísla 

v desítkové soustavě 

Sčítání a odčítání 

desetinných čísel 

Násobení desetinných čísel 

 

Dělení desetinných čísel 

 

  



149 

 

přesností 

Účelně využívá kalkulátor 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Sestrojí trojúhelník ze zadaných údajů 

sss  

Třídí a popisuje trojúhelníky (rozdělení 

podle délky stran a velikosti vnitřních 

úhlů)  

Sestrojí výšky a těžnice trojúhelníku 

Charakterizuje a třídí základní rovinné 

útvary 

Charakterizuje a používá vlastnosti úhlu 

v trojúhelníku, vlastnosti výšky a těžnice 

trojúhelníku 

Narýsuje kružnici opsanou a vepsanou 

trojúhelníku. 

Trojúhelník  

Vnitřní a vnější úhly 

trojúhelníku  

Konstrukce rovinných 

útvarů: úhlu, trojúhelníku 

Výšky, těžnice a těžiště 

trojúhelníku 

Trojúhelníková nerovnost 

 

 

Kružnice vepsaná a opsaná 

trojúhelníku 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Určuje a charakterizuje krychli a kvádr,  

analyzuje jejich vlastnosti 

Používá a převádí jednotky objemu a 

obsahu 

Odhaduje a vypočítá objem a povrch 

krychle a kvádru 

Načrtne a sestrojí síť krychle a kvádru 

Zobrazení kvádru a 

krychle ve volném 

rovnoběžném promítání 

Objem kvádru a krychle 

 

Povrch kvádru a krychle 

Jednotky objemu a obsahu 

  

 

Výstupy a učivo Matematika v rámci podpůrných opatření ročník 6. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

 Vypočítá obvod a obsah čtverce a 

obdélníka 

Rozeznává a rýsuje základní rovinné 

útvary 

Obvod a obsah čtverce a 

obdélníku  

Základní rovinné útvary 

(bod, přímka, polopřímka, 

úsečka, čtyřúhelník, 

trojúhelník, kruh, 

kružnice, polorovina) 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

 Dělitelnost přirozených   



150 

 

Používá základní pojmy týkající se 

dělitelnosti přirozených čísel  

Určí podle znaků dělitelnosti, čím je 

dané přirozené číslo dělitelné 

Určí nejmenší společný násobek 

a největší společný dělitel dvou až tří 

přirozených čísel, používá algoritmus 

rozkladu čísla na součin prvočísel 

 

Písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 

víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

čísel:  Násobek a dělitel 

Prvočíslo a číslo složené 

Společný násobek  

Nejmenší společný 

násobek 

Společný dělitel 

Největší společný dělitel   

Znaky dělitelnosti dvěma, 

třemi, pěti a deseti (čtyřmi, 

šesti, osmi, devíti, stem) 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

 

 

Vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí 

jednoduché konstrukce 

Pojem úhel 

Přímý a pravý úhel 

 

 

Osa úhlu 

Velikost úhlu 

Porovnávání úhlů podle 

velikosti 

Třídění úhlů podle 

velikosti 

 

Sčítání a odčítání úhlů 

Násobení a dělení úhlů 

dvěma 

Vedlejší a vrcholové úhly 

Souhlasné a střídavé úhly 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Sestrojí základní rovinné útvary ve 

středové a osové souměrnosti. 

 

Shodnost geometrických 

útvarů 

Osová souměrnost a její 

vlastnosti 

Osově souměrné obrazce 

OSV 1 – 

Žáci narýsují 

osy 

souměrnosti 

rovinných 

útvarů 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Čte desetinná čísla, zná jejich zápis a 

provádí s nimi základní početní operace. 

Píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla 

v oboru do 1 000 000. 

 

Desetinná čísla 

Porovnávání desetinných 

čísel podle velikosti 

Zaokrouhlování 

desetinných čísel na 

  



151 

 

 

 

 

desetiny a setiny 

 

Sčítání a odčítání 

desetinných čísel 

Násobení desetinných čísel 

 

Dělení desetinných čísel 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Provádí jednoduché konstrukce. 

Rozeznává a rýsuje základní rovinné 

útvary. 

Odhaduje délku úsečky, určí délku 

lomené čáry, graficky sčítá a odčítá 

úsečky. 

Umí zacházet s rýsovacími pomůckami a 

potřebami. 

Trojúhelník  

Vnitřní a vnější úhly 

trojúhelníku  

Konstrukce rovinných 

útvarů: úhlu, trojúhelníku 

Výšky, těžnice a těžiště 

trojúhelníku 

 

 

 

Kružnice vepsaná a opsaná 

trojúhelníku 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vypočítá objem a povrch kvádru a 

krychle. 

Sestrojí sítě základních těles. 

Načrtne základní tělesa. 

Zobrazuje jednoduchá tělesa. 

Zobrazení kvádru a 

krychle ve volném 

rovnoběžném promítání 

Objem kvádru a krychle 

 

Povrch kvádru a krychle 

Jednotky objemu a obsahu 

  

 

 

Výstupy a učivo Matematika ročník 7. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Užívá různá způsoby kvantitativního 

vztahu celek-část přirozeným číslem, 

zlomkem 

 

Zlomky, znázorňování na 

číselné ose, krácení a 

rozšiřování 

Smíšené číslo 

Sčítání a odčítání zlomků 

Převrácené číslo 

  



152 

 

Násobení a dělení zlomků 

Zlomky a desetinná čísla 

Složený zlomek 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru 

ve středové a osové souměrnosti a určí 

středově a osově souměrný útvar. 

 

Užívá k argumentaci a při výpočtech 

věty o shodnosti a podobnosti 

trojúhelníků  

 

 

 

Středová souměrnost 

Útvary souměrné podle 

středu 

 

Shodnost rovinných útvarů 

Věty o shodnosti 

trojúhelníků 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Provádí početní operace v oboru celých 

čísel 

 

Analyzuje a řeší jednoduché problémy, 

modeluje konkrétní situace, v nichž 

využívá matematický aparát v oboru 

celých čísel 

 

Kladná a záporná celá 

čísla 

Čísla navzájem opačná 

Číselná osa 

Porovnání celých čísel 

podle velikosti 

Sčítání a odčítání celých 

čísel 

Násobení a dělení celých 

čísel 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Provádí početní operace v oboru 

racionálních čísel 

Analyzuje a řeší jednoduché problémy, 

modeluje konkrétní situace, v nichž 

využívá matematický aparát v oboru 

racionálních čísel 

Porovnávání racionálních 

čísel podle velikosti 

Sčítání a odčítání 

racionálních čísel 

Násobení a dělení 

racionálních čísel 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Charakterizuje a třídí základní rovinné 

útvary 

Načrtne a sestrojí rovinné útvary 

Odhaduje a vypočítá obsah a obvod 

základních rovinných útvarů 

Zdůvodňuje a využívá polohové a 

Čtyrúhelníky – základní 

pojmy 

Rovnoběžníky 

 

Obvod a obsah 

trojúhelníku 

 

Lichoběžníky 

  



153 

 

metrické vlastnosti základních rovinných 

útvarů při řešení úloh a jednoduchých 

praktických problémů 

Využívá potřebnou matematickou 

symboliku 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Řeší modelováním a výpočtem situace 

vyjádřené poměrem 

Pracuje s měřítky map a plánů 

Určuje vztah přímé anebo nepřímé 

úměrnosti 

Užívá logickou úvahu a kombinační 

úsudek při řešení úloh a problémů a 

nalézá různá řešení předpokládaných 

nebo zkoumaných situací. 

Užívá různé způsoby kvantitativního 

vyjádření vztahu celek-část (přirozeným 

číslem, poměrem, zlomkem, desetinným 

číslem, procentem)  

Řeší úlohy různým způsobem, zdůvodní 

optimální řešení 

 

Poměr, převrácený poměr 

Měřítko mapy a plánu 

 

Změna v daném poměru 

Přímá úměrnost 

Nepřímá úměrnost 

Trojčlenka 

Slovní úlohy na přímou a 

nepřímou úměrnost 

Příklady závislostí 

z praktického života a 

jejich vlastnosti 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Určuje a charakterizuje základní 

prostorová tělesa, analyzuje jejich 

vlastnosti 

 

Odhaduje a vypočítá objem a povrch 

těles 

Načrtne a sestrojí sítě základních těles 

Řeší úlohy na prostorovou představivost, 

aplikuje a kombinuje poznatky a 

dovednosti z různých tematických a 

vzdělávacích oblastí. 

Hranoly-základní pojmy 

 

Pravidelné mnohoúhelníky 

 

 

Povrch a objem hranolu 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Řeší aplikační úlohy na procenta 

Řeší případy, kdy procentová část je 

větší než celek 

 

Procento 

Tři typy základních úloh 

na procenta (základ, 

procentová část, počet 

  



154 

 

procent) 

Jednoduché úrokování 

Procenta na diagramech 

Promile 
    

 

Výstupy a učivo Matematika v rámci podpůrných opatření ročník 7.  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pracuje se zlomky a smíšenými, používá 

vyjádření vztahu celek – část (zlomek, 

desetinné číslo, procento). 

Zlomky, znázorňování na 

číselné ose, krácení a 

rozšiřování, smíšená čísla 

Sčítání a odčítání zlomků 

Násobení a dělení zlomků 

Zlomky a desetinná čísla 

Složené zlomky 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Sestrojí základní rovinné útvary ve 

středové a osové souměrnosti. 

 

Středová souměrnost 

Útvary souměrné podle 

středu 

 

Shodnost rovinných útvarů 

Shodnost trojúhelníků 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá orientaci na číselné ose. 

Sčítá, odčítá, násobí a dělí celá čísla. 

Provádí odhad výsledku, zaokrouhluje 

čísla. 

 

Kladná a záporná celá 

čísla 

Porovnání celých čísel 

podle velikosti 

Sčítání a odčítání celých 

čísel 

Násobení a dělení celých 

čísel 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 

víceciferná čísla, dělí se zbytkem. 

Provádí odhad výsledku, zaokrouhluje 

čísla. 

 

Porovnávání racionálních 

čísel podle velikosti 

Sčítání a odčítání 

racionálních čísel 

Násobení a dělení 

racionálních čísel 

  

 



155 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Provádí jednoduché konstrukce. 

Rozeznává a rýsuje základní rovinné 

útvary. 

Vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 

čtverce a obdélníka. 

Odhaduje délku úsečky, určí délku 

lomené čáry, graficky sčítá a odčítá 

úsečky. 

Umí zacházet s rýsovacími pomůckami a 

potřebami. 

Čtyrúhelníky – základní 

pojmy 

Rovnoběžníky 

 

Obvod a obsah 

trojúhelníku 

 

Lichoběžníky 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Používá měřítko mapy a plánu. 

Pracuje se zlomky a smíšenými, používá 

vyjádření vztahu celek – část (zlomek, 

desetinné číslo, procento). 

 

Poměr, převrácený poměr 

Měřítko mapy a plánu 

 

Změna v daném poměru 

Přímá úměrnost 

Nepřímá úměrnost 

Trojčlenka 

Slovní úlohy na přímou a 

nepřímou úměrnost 

Slovní úlohy na trojčlenku 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vypočítá objem a povrch kvádru a 

krychle. 

Sestrojí sítě základních těles. 

Načrtne základní tělesa. 

Zobrazuje jednoduchá tělesa. 

Hranoly-základní pojmy 

 

 

Povrch a objem hranolu 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pracuje se zlomky a smíšenými, používá 

vyjádření vztahu celek – část (zlomek, 

desetinné číslo, procento). 

Řeší jednoduché úlohy na procenta. 

Pojem procenta 

Tři typy základních úloh 

na procenta 

Jednoduché úrokování 

Procenta na diagramech 

Promile 

  

    

 

 

 

 

 



156 

 

Výstupy a učivo Matematika ročník 8. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje pojmy umocňování 

a odmocňování 

Určuje zpaměti druhou mocninu čísel 1 – 

20 a odmocninu těchto mocnin, určuje 

druhou mocninu a odmocninu 

přirozených a desetinných čísel 

pomocí tabulek a kalkulátoru 

Ovládá pravidla pro umocňování 

a odmocňování zlomku a součinu 

dvou čísel 

Určuje hodnotu číselného výrazu 

s druhou mocninou a odmocninou 

Provádí početní operace v oboru celých a 

racionálních čísel; užívá ve výpočtech 

druhou mocninu a odmocninu 

Druhá mocnina 

 

Druhá odmocnina 

Mocnina záporného čísla, 

nuly a kladného čísla 

Sčítání a odčítání mocnin 

 

 

Násobení mocnin 

Dělení mocnin 

 

Mocnina součinu, zlomku 

a mocniny 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí pojmy odvěsna a přepona 

v pravoúhlém trojúhelníku 

Používá Pythagorovu větu pro výpočet 

třetí strany pravoúhlého trojúhelníku 

Řeší praktické úlohy s využitím 

Pythagorovy věty, situaci načrtne, 

odhadne výsledek a ověří jeho reálnost, 

využívá potřebnou matematickou 

symboliku 

Pythagorova věta 

 

Výpočet délek stran 

pravoúhlého trojúhelníku 

 

Užití Pythagorovy věty 

Vzdálenost bodu od 

přímky 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Charakterizuje a sestrojí kružnici a kruh, 

vysvětlí vztah mezi poloměrem 

a průměrem 

Odhaduje a vypočítá obsah a obvod 

základních rovinných útvarů 

Využívá pojem množina všech bodů 

dané vlastnosti k charakteristice útvarů a 

k řešení polohových a nepolohových 

konstrukčních úloh 

Načrtne a sestrojí obraz jednoduchých 

Kružnice, kruh 

Vzájemná poloha kružnice 

a přímky 

Thaletova věta 

 

 

 

 

 

 

 

  



157 

 

těles v rovině. 

Určí vzájemnou polohu kružnice 

a přímky (tečna, sečna, vnější přímka), 

vzájemnou polohu dvou kružnic (body 

dotyku) a narýsuje je 

Vypočítá obvod a obsah kruhu a délku 

kružnice pomocí vzorců  

Využívá Thaletovu kružnici při řešení 

úloh, sestrojí tečnu ke kružnici z bodu 

vně kružnice 

 

Vzájemná poloha dvou 

kružnic 

 

 

Délka kružnice, obsah 

kruhu 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Charakterizuje válec a kouli 

Odhaduje a vypočítá objem a povrch 

těles. 

Načrtne a sestrojí sítě základních těles. 

Načrtne obraz rotačního válce v rovině 

Rotační válec  

Povrch a objem válce  

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí pojem proměnná, výraz 

s proměnnou, člen výrazu, jednočlen, 

mnohočlen, rovnost dvou výrazů 

Zapíše slovní text pomocí výrazů 

s proměnnými (a naopak), vypočte 

hodnotu výrazu pro dané hodnoty 

proměnných 

Matematizuje jednoduché reálné situace 

s využitím proměnných  

Určí hodnotu výrazu, sčítá a násobí 

mnohočleny 

Provádí rozklad mnohočlenu na součin 

pomocí vytýkání; 

Umocní dvojčleny a rozloží dvojčleny na 

součin pomocí vzorců  

Proměnná a výraz 

Číselný výraz 

Hodnota výrazu 

Výrazy s proměnnou 

 

Jednočlen a mnohočlen 

Početní operace 

s mnohočleny 

Rozklad mnohočlenu na 

součin 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Využívá Thaletovu kružnici při řešení 

úloh, sestrojí tečnu ke kružnici z bodu 

vně kružnice 

Při řešení konstrukční úlohy provádí 

Základní konstrukční 

úlohy 

Množiny všech bodů dané 

vlastnosti 

 

  



158 

 

rozbor úlohy, náčrt, diskusi o počtu 

řešení, zapisuje postup konstrukce 

s využitím matematické symboliky 

(případně ji kombinuje se slovním 

vyjádřením)  

Využívá pojem množina všech bodů 

dané vlastnosti k charakteristice útvaru a 

k řešení polohových a nepolohových 

konstrukčních úloh 

Zdůvodňuje a využívá polohové a 

metrické vlastnosti základních rovinných 

útvarů při řešení úloh a jednoduchých 

praktických problémů; využívá 

potřebnou matematickou symboliku. 

 

Konstrukce trojúhelníků  

 

Konstrukce čtyřúhelníků 

 

Konstrukční úlohy  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 

rovnic 

Posoudí reálnost výsledku řešené slovní 

úlohy a ověří ho zkouškou 

Rovnost a její vlastnosti 

Lineární rovnice s jednou 

neznámou 

Slovní úlohy řešené 

rovnicemi 

Vyjádření neznámé 

veličiny ze vzorce 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí základní statistické pojmy 

(statistický soubor, statistická jednotka, 

statistický znak, statistické šetření) 

a používá je 

Určí četnost, aritmetický průměr, modus, 

medián 

Porovnává soubory dat 

Vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává 

data 

Účelně využívá tabulkový kalkulátor, 

výpočty provádí pomocí vzorců a funkcí, 

jež nabízí tabulkový kalkulátor 

V tabulkovém kalkulátoru vytváří grafy, 

k reprezentaci dat volí vhodný typ grafu 

Základy statistiky 

Aritmetický průměr 

Další statistické pojmy 

(četnost znaku,, modus, 

medián). 

 

Diagramy. 

 

Nákresy, schémata, grafy, 

tabulky. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Řeší úlohy na prostorovou představivost, 

aplikuje a kombinuje poznatky poznatků 

Logické a netradiční 

geometrické úlohy 

  



159 

 

a dovednosti z jiných tematických a 

vzdělávacích oblastí. 

Číselné a logické řady 

Číselné a obrázkové 

analogie 

 

Výstupy a učivo Matematika ročník 9. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Řeší lineární rovnice s neznámou ve 

jmenovateli 

Lomené výrazy  

Rozšiřování a krácení 

lomených výrazů 

Početní výkony 

s lomenými výrazy 

Lineární rovnice 

s neznámou ve 

jmenovateli 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje shodné a podobné rovinné 

útvary 

Určí poměr podobnosti z rozměru útvaru 

a naopak (na základě poměru podobnosti 

určí rozměry útvarů) 

Užívá k argumentaci a při výpočtech 

věty o podobnosti trojúhelníků. 

Řeší modelováním a výpočtem situace 

vyjádřené poměrem, pracuje s měřítky 

map a plánů. 

Využívá goniometrických funkcí při 

výpočtech délek stran a velikostí ostrých 

úhlů pravoúhlých trojúhelníků. 

Vypočítá délku hrany, tělesovou 

a stěnovou úhlopříčku krychle a kvádru 

Podobnost geometrických 

útvarů v rovině 

Věty o podobnosti 

trojúhelníků 

Dělení úseček v daném 

poměru 

Goniometrické funkce 

ostrého úhlu pravoúhlého 

trojúhelníku 

Užití goniometrických 

funkcí 

Podobnost v úlohách z 

praxe 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozhodne, zda je daná závislost mezi 

dvěma veličinami funkcí, uvede příklady 

z běžného života 

Určí definiční obor funkce, obor hodnot, 

funkční hodnotu 

Vyjádří funkční vztah rovnicí, tabulkou, 

Pojem funkce 

Pravoúhlá soustava 

souřadnic 

Graf funkce  

Grafy a tabulky 

Lineární funkce 

Přímá úměrnost 

  



160 

 

grafem. 

Vyjádří lineární funkci, konstantní 

funkci, přímou a nepřímou úměrnost 

tabulkou, rovnicí, grafem 

Matematizuje jednoduché reálné situace 

s využitím funkčních vztahů 

Účelně využívá tabulkového kalkulátoru 

k vyjádření funkce 

Nepřímá úměrnost 

Kvadratická funkce y = 

ax2 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 

rovnic a jejich soustav. 

Analyzuje a řeší jednoduché problémy, 

modeluje konkrétní situace, v nichž 

využívá matematický aparát v oboru 

celých a racionálních čísel. 

Řeší slovní úlohy z praxe, provede 

rozbor úlohy, pro řešení zvolí známý 

algoritmus nebo řeší úlohu úsudkem, 

provede zkoušku správnosti řešení 

Lineární rovnice se dvěma 

neznámými 

Soustava dvou lineárních 

rovnic se dvěma 

neznámými 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pracuje s půdorysem a nárysem jehlanu a 

kužele. 

Určuje a charakterizuje základní 

prostorové útvary (tělesa), analyzuje 

jejich vlastnosti 

Odhaduje a vypočítá objem a povrch 

těles 

Načrtne a sestrojí sítě základních těles 

Načrtne a sestrojí obraz jednoduchých 

těles v rovině 

Analyzuje a řeší aplikační geometrické 

úlohy s využitím osvojeného 

matematického aparátu. 

Využívá při řešení úloh metrické 

a polohové vlastnosti jehlanu a kuželu 

Využívá Pythagorovu větu při řešení 

metrických úloh v rovině a prostoru 

Řeší aplikační slovní úlohy s využitím 

Objem a povrch jehlanu 

Objem a povrch rotačního 

kužele 

Objem a povrch koule 

OSV 5 – 

během 

stanoveného 

limitu žáci 

vytvoří 

technický 

výkres 

jednoduchého 

tělesa 

 



161 

 

osvojených znalostí o tělesech (jehlan, 

kužel), při řešení úloh provede rozbor 

úlohy a náčrt, vyhodnotí reálnost 

výsledku 

Účelně využívá kalkulátor 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objasní a používá základní pojmy 

finanční matematiky (jistina, úroková 

míra, úrok, úrokovací doba, daň, inflace) 

Vypočítá úrok z vkladu za jeden rok 

a daň z úroku 

Získá základní informace o půjčkách 

a úvěrech 

Řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 

případ, že procentová část je větší než 

celek). 

Jednoduché úrokování 

Složené úrokování 

Kombinované úrokování 

Základní ekonomické 

pojmy 

  

 

 



162 

 

8.3 Vzdělávací oblast: Informatika 
 

8.3.1  Předmět: Informatika 

 

Charakteristika předmětu 
 

Vzdělávací oblast Informatika se zaměřuje především na rozvoj informatického myšlení                

a na porozumění základním principům digitálních technologií. Je založena na aktivních 

činnostech, při kterých žáci využívají informatické postupy a pojmy. Poskytuje prostředky          

a metody ke zkoumání řešitelnosti problémů i hledání a nalézání jejich optimálních řešení,         

ke zpracování dat a jejich interpretaci a na základě řešení praktických úkolů i poznatky                    

a zkušenost, kdy je lepší práci přenechat stroji, respektive počítači. Pochopení, jak digitální 

technologie fungují, přispívá jednak k porozumění zákonitostem digitálního světa, jednak            

k jejich efektivnímu, bezpečnému a etickému užívání. 

Na prvním stupni základního vzdělávání si žáci prostřednictvím her, experimentů, diskusí            

a dalších aktivit vytvářejí první představy o způsobech, jakými se dají data a informace 

zaznamenávat, a objevují informatické aspekty světa kolem nich. Postupně si žáci rozvíjejí 

schopnost popsat problém, analyzovat ho a hledat jeho řešení. Ve vhodném programovacím 

prostředí si ověřují algoritmické postupy. Informatika také společně s ostatními obory pokládá 

základy uživatelských dovedností. Poznáváním, jak se s digitálními technologiemi pracuje,        

si žáci vytvářejí základ pro pochopení informatických konceptů. Součástí je i bezpečné 

zacházení s technologiemi a osvojování dovedností a návyků, které vedou k prevenci 

rizikového chování. 

I na druhém stupni základního vzdělávání žáci tvoří, experimentují, prověřují své hypotézy, 

objevují, aktivně hledají, navrhují a ověřují různá řešení, diskutují s ostatními a tím si 

prohlubují a rozvíjejí porozumění základním informatickým konceptům a principům 

fungování digitálních technologií. Při analýze problému vybírají, které aspekty lze zanedbat a 

které jsou podstatné pro jeho řešení. Učí se vytvářet, formálně zapisovat a systematicky 

posuzovat postupy vhodné pro automatizaci, zpracovávat i velké a nesourodé soubory dat. 

Díky poznávání toho, jak a proč digitální technologie fungují, žáci chápou základní principy 

kódování, modelování a s větším porozuměním chrání sebe, své soukromí, data i zařízení. 

V průběhu základního vzdělávání žáci začínají vyvíjet funkční technická řešení problémů. 

Osvojují si časté testování prototypů a jejich postupné vylepšování jako přirozenou součást 

designu a vývoje v informačních technologiích. Zvažují a ověřují dopady navrhovaných 

řešení na jedince, společnost, životní prostředí. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

tím, 

že vede žáka k: 

 systémovému přístupu při analýze situací a jevů světa kolem něj 

 nacházení různých řešení a výběru toho nejvhodnějšího pro danou situaci 

 ke zkušenosti, že týmová práce umocněná technologiemi může vést k lepším 

výsledkům než samostatná práce 

 porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich 

organizace 



163 

 

 rozhodování na základě relevantních dat a jejich korektní interpretace, jeho obhajování 

pomocí věcných argumentů 

 komunikaci pomocí formálních jazyků, kterým porozumí i stroje 

 standardizování pracovních postupů v situacích, kdy to usnadní práci 

 posuzování technických řešení z pohledu druhých lidí a jejich vyhodnocování v 

osobních, etických, bezpečnostních, právních, sociálních, ekonomických, 

environmentálních a kulturních souvislostech 

  nezdolnosti při řešení těžkých problémů, zvládání nejednoznačnosti a nejistoty a 

vypořádání se s problémy s otevřeným koncem 

 otevřenosti novým cestám, nástrojům, snaze postupně se zlepšovat 

 

Vyučovací předmět Informatika obsahuje tyto tématické okruhy: 

1. stupeň: 

- data, informace a modelování 
- algoritmizace a programování 
- informační systémy 
- digitální technologie 
 

2. stupeň: 
- data, informace a modelování 
- algoritmizace a programování 
- informační systémy 
- digitální technologie 

 
 
Výchovné a organizační strategie 

Osvojené poznatky z předmětu informatika jsou spjaté s ostatními předměty ostatních 
vzdělávacích oblastí. V průběhu vzdělávání jsou využívány různé organizační formy práce a 
používají se všechny dostupné pomůcky. Výuka probíhá ve třídách nebo počítačových 
učebnách.  
Je kladen důraz na bezpečné zacházení s technologiemi a osvojování dovedností a návyků, 

které vedou k prevenci rizikového chování. 

Řád počítačové učebny je nedílným vybavením učebny. Dodržování uvedených pravidel je 

pro každého žáka i vyučujícího závazné. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Úloha učitele: 

 
Kompetence k učení 

- vede žáky k samostatnému objevování možností využití informačních a komunikačních 

technologií v praktickém životě 
- učí žáky schopnosti formulovat svůj požadavek a využívat při práci s počítačem 

algoritmické myšlení  

-vede žáky k využíváním výpočetní techniky, aplikačního i výukového softwaru ke zvýšení 

efektivnosti učení  



164 

 

Kompetence k řešení problémů 

- vede žáky ke správnému používání počítače a internetu pro řešení problémů nejen z různých 

výukových oblastí, ale i každodenního života  

- vede žáky zadáváním úloh a projektů k tvořivému přístupu při jejich řešení, k pochopení 

možnosti více způsobů řešení  

- motivuje žáky nejen k nalézání řešení, ale také k jeho praktickému provedení a dotažení do 

konce  
 

Kompetence komunikativní 

- vede žáky ke komunikaci na dálku, využívat vhodné technologie – některé práce 

odevzdávají prostřednictvím elektronické pošty 

- při komunikaci učí žáky dodržovat vžité konvence a pravidla (forma vhodná pro danou 

technologii, náležitosti apod.) 
- nacvičuje použití informačních a komunikačních prostředků a technologií pro kvalitní a 

účinnou komunikaci s okolním světem  

- vyžaduje od žáků dodržování vžitých konvencí a pravidel v písemném projevu  

- vede žáky k tvořivému využívání softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci 

výsledků své práce  

 
Kompetence sociální a personální 

- vede žáky ke kolegiální radě či pomoci, případně k práci v týmu, k rozdělení a naplánování 

práce, k hlídání časového harmonogramu apod.    

- vede žáky k hodnocení prací - žák se učí hodnotit svoji práci i práci ostatních 

- vede žáky k dovednosti v případě potřeby poskytnout pomoc nebo o ni požádat  

- zařazuje diskusi při řešení daného úkolu, učí efektivně spolupracovat s druhými, oceňovat 

zkušenosti druhých lidí a čerpat poučení ze spolupráce  

 
Kompetence občanské 

- seznamuje žáky s vazbami na legislativu a obecné morální zákony (SW pirátství, autorský 

zákon, ochrana osobních údajů, bezpečnost, hesla) tím, že je musí dodržovat (citace použitého 

pramene, ve škole není žádný nelegální SW, žáci si chrání své heslo) 

- vede žáka ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení, ke kterým se mohou dostat 

prostřednictvím internetu i jinými cestami 
- vyžaduje respektování práv k duševnímu vlastnictví při využívání softwaru  

- při zpracování informací učí žáky kritickému myšlení nad obsahy sdělení, které se vyskytují 

na internetu či v jiných médiích  

 
Kompetence pracovní 

- vede žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel pro práci s výpočetní 

technikou 

- vede žáky k využití ICT pro hledání informací důležitých pro svůj další profesní růst 

- netoleruje nešetrné zacházení s výpočetní technikou  

- vede žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci s výpočetní 

technikou 

 

 

Kompetence digitální 



165 

 

- vede žáky ke správnému ovládání běžně používaných digitálních zařízení, aplikací a 

služeb, učí žáky získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat, spravovat a sdílet data, 

informace a digitální obsah 

- motivuje žáky k využívání digitální technologie jako prostředku k usnadnění práce, 

zautomatizování rutinní činnosti 

- seznamuje žáky s novými technologiemi, vede žáky k chápání významu digitálních 

technologií pro lidskou společnost 

- vede žáky k vyjádření se za pomoci digitálních prostředků 

- vede žáky k uvědomění si rizik využívání digitálních technologií a upozorňuje na 

negativní dopad využívání digitálních technologií na tělesné a duševní zdraví 

- vede žáky k předcházení situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat 

- učí žáky etickému jednání při komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků  

 

Kompetence k učení: 

KU 1 seznamuje se se základy používání výpočetní techniky zábavnou a účelnou formou  

KU 2 poznává základní typy souborů dat  

KU 3 porozumí toku informací a zaznamená je 

KU 4 aktivně vyhledávání a třídí informace, rozlišuje podstatné a nepodstatné  

KU 5 operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí 

KU 6 samostatně pozoruje a experimentuje, porovnává a posuzuje, vyvozuje závěry 

 

Kompetence k řešení problémů 

KŘP 1 využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá 

se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému  

KŘP 2 kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, obhájí je, zodpovídá za svá rozhodnutí  

KŘP 3 sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů 

 

Kompetence komunikativní 

KK 1 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně 

KK 2 rozumí různým typů textů a záznamů, obrazových materiálů a jiných informačních a 

komunikačních prostředků a reaguje na ně  

KK 3 využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných 

k plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 účinně spolupracuje ve skupině, podílí se na vytváření pravidel práce v týmu, 

pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce 

KSP 2 přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe podstatu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, respektuje různá hlediska druhých lidí 

  

 

Kompetence občanská 

KO 1 zaujme odpovědný, etický přístup k nevhodným obsahům vyskytujícím se na internetu 

či jiných médiích  



166 

 

KO 2 respektuje práva k duševnímu vlastnictví při využívání SW  

 

Kompetence pracovní 

KP 1 šetrně pracuje s výpočetní technikou  

KP 2 využívá získané znalosti a zkušenosti  v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na 

budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním zaměření 

KP 3 orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru a 

k jeho realizaci 

 

Kompetence digitální 

KD 1 ovládá běžně používaná digitální zařízení a aplikace 

KD 2 chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými 

technologiemi 

KD 3 získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah 

KD 4 předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, při spolupráci, komunikaci a 

sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky 

KD 5 vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci 

digitálních prostředků 

KD 6 využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, 

zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 

 

Informační a komunikační 

technologie 
3. třída 4. třída 5. třída 6. třída 7. třída 8. třída 9. třída 

Kompetence k učení KU 1, 2 KU 3 KU 4   KU 5 KU 6 

Kompetence k řešení problémů  KŘP 1 KŘP 2  KŘP 3   

Kompetence komunikativní  KK 1 KK 2    KK 3 

Kompetence sociální a 

personální 

 
KSP 1  KSP 2  

  

Kompetence občanské KO 1 KO 2      

Kompetence pracovní KP 1     KP 2 KP3 

Kompetence digitální KD 1 KD 2 KD 3, 4 KD 5  KD 6  

        

 

 

Předmět: Informatika  

Ročník: 3. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 seznamuje se se základy 

používání výpočetní techniky 

zábavnou a účelnou formou 
 

Spouštění, přepínání 

a ovládání aplikací. 

 

Zapnutí a 

vypnutí 

počítače, práce 

s myší a 

klávesnicí  

Ústní hodnocení 

 

KU 2 poznává základní typy 

souborů dat 

Otevírání souborů. Složka a její 

spravování 

Sebehodnocení 

žáků 

 



167 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 zaujme odpovědný, etický 

přístup k nevhodným obsahům 

vyskytujícím se na internetu či 

jiných médiích  
 

Pravidla bezpečné 

práce s digitálním 

zařízením. 

Uživatelské účty a 

hesla. 

Posuzování 

pravdy a 

falešných 

zpráv 

 

Ústní hodnocení 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 šetrně pracuje s výpočetní 

technikou 

Prvky 

v uživatelském 

rozhraní. 

Práce 

s klávesnicí a 

myší, hygiena 

Klasifikace 

    

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 ovládá běžně používaná 

digitální zařízení a aplikace 
 

Digitální zařízení a 

jejich účel. 

Microsoft 

office 

Klasifikace 

 

 

Předmět: Informatika  

Ročník: 4. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 porozumí toku informací a 

zaznamená je 

Sběr a záznam dat. Pozorování Sebehodnocení 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 využívá získané vědomosti a 

dovednosti k objevování různých 

variant řešení, nenechá se odradit 

případným nezdarem a vytrvale 

hledá konečné řešení problému 

Řešení problému 

krokováním. 

Sestavení 

funkčního 

postupu 

Klasifikace 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 formuluje a vyjadřuje své 

myšlenky a názory v logickém 

sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně 
 

Práce ve sdíleném 

prostředí. 

Microsoft 

Teams 

Ústní hodnocení 

 

Kompetence sociální a personální 



168 

 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 účinně spolupracuje ve 

skupině, podílí se na vytváření 

pravidel práce v týmu, pozitivně 

ovlivňuje kvalitu společné práce 

 

Sestavení funkčního 

postupu řešícího 

konkrétní 

jednoduchou situaci. 

Skupinová 

práce. 

Ústní hodnocení 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 respektuje práva k duševnímu 

vlastnictví při využívání SW  
 

Pravidla bezpečné 

práce, ochrana dat, 

uživatelské účty, 

hesla. 

 

 

 

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 chápe význam digitálních 

technologií pro lidskou společnost, 

seznamuje se s novými 

technologiemi 
 

Propojení 

technologií – 

bezdrátové připojení, 

internet. 

 

 

 

 

Předmět: Informatika  

Ročník: 5. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 4 aktivně vyhledávání a třídí 

informace, rozlišuje podstatné a 

nepodstatné 

 

Sběr dat, 

hodnocení, 

vyvozování 

závěrů. 

Dotazník Klasifikace 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 kriticky myslí, činí uvážlivá 

rozhodnutí, obhájí je, zodpovídá za svá 

rozhodnutí 

Myšlenková mapa. Samostatná 

práce 

Sebehodnocení 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 rozumí různým typů textů a 

záznamů, obrazových materiálů a 

jiných informačních a komunikačních 

prostředků a reaguje na ně  
 

Modelování 

informace. 

Schéma Hodnocení žáků 

Sebehodnocení 

 



169 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 3 získává, vyhledává, kriticky 

posuzuje, spravuje a sdílí data, 

informace a digitální obsah 
 

Spouštění, 

přepínání a 

ovládání aplikací. 

Aplikace a 

ukládání dat 

 

Ústní hodnocen. 

Sebehodnocení 

KD 4 předchází situacím ohrožujícím 

bezpečnost zařízení i dat, při 

spolupráci, komunikaci a sdílení 

informací v digitálním prostředí jedná 

eticky 

 
 

Pravidla bezpečné 

práce, ochrana dat. 

Kyberšikana. 

Samostatné 

vyhledávání 

informaci 

Sebehodnocení 

 

 

Předmět: Informatika  

Ročník: 6. 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 přispívá k diskusi v malé 

skupině i k debatě celé třídy, chápe 

podstatu efektivně spolupracovat 

s druhými při řešení daného úkolu, 

respektuje různá hlediska druhých 

lidí  
 

Kompletnost dat, 

časté chyby při 

interpretaci dat. 

Skupinová 

práce. 

Ústní hodnocení 

 

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 5 vytváří a upravuje digitální 

obsah, kombinuje různé formáty, 

vyjadřuje se za pomoci digitálních 

prostředků 

Dekompozice úlohy, 

problému. 

Nástroje digitálního 

prostředí. 

Práce ve 

dvojicích 

klasifikace 

 

 

Předmět: Informatika 

Ročník: 7.  

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 3 sleduje vlastní pokrok při 

zdolávání problémů  

Blokově orientovaný 

programovací jazyk 

Samostatná 

práce 

Klasifikace 

 

 

 

Předmět: Informatika  



170 

 

Ročník: 8. 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 5 operuje s obecně 

užívanými termíny, znaky a 

symboly, uvádí věci do 

souvislostí 

Schéma, 

myšlenková mapa, 

vývojový diagram. 

Skupinová práce Sebehodnocení 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 využívá získané 

znalosti a zkušenosti  

v zájmu vlastního rozvoje i 

své přípravy na budoucnost, 

činí podložená rozhodnutí o 

dalším vzdělávání a 

profesním zaměření 

 
 

Tvorba programů, 

potřeby uživatelů, 

uživatelské rozhraní 

programu, autorství 

a licence programu, 

etika programátora. 

Skupinová páce Vzájemné 

sebehodnocení 

    

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 6 využívá digitální 

technologie, aby si usnadnil 

práci, zautomatizoval rutinní 

činnosti, zefektivnil či 

zjednodušil své pracovní 

postupy a zkvalitnil výsledky 

své práce 

 

 

Struktura a principy 

internetu, webový 

server, princip 

cloudových aplikací. 

Vyhledávání a 

ukládání 

informací 

klasifikace 

 

 

 

 

Předmět: Informatika  

Ročník: 9. 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 6 samostatně pozoruje a 

experimentuje, porovnává a 

posuzuje a vyvozuje závěry 

Jednoduché šifry a 

jejich limity. 

Pozorování Sebehodnocení 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 3 využívá získané Metody zabezpečení Komunikace Ústní  



171 

 

komunikativní dovednosti 

k vytváření vztahů potřebných 

k plnohodnotnému soužití a kvalitní 

spolupráci s ostatními lidmi 
 

přístupu k datům, 

cíle a útoky 

útočníků, sledování 

komunikace. 

na sociálních 

sítích. 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 3 orientuje se v základních 

aktivitách potřebných k uskutečnění 

podnikatelského záměru a k jeho 

realizaci 

 
 

Aktualizace, antivir, 

firewall, hesla a 

správce hesel, 

dvoufaktorová 

autentizace, 

šifrování dat a 

komunikace. 

Skupinová 

práce 

Diskuse  

 

 

 

 

Průřezová témata 

 

Mediální výchova 

MEDV 1 – pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě, hodnotící prvky ve 

sdělení, hledání rozdílu mezi informativním, zábavním a reklamním sdělením.  

MEDV 2 - chápání podstaty mediálního sdělení, objasňování jeho cílů a pravidel.  

MEDV 3 – různé typy sdělení, jejich rozlišování a jejich funkce. 

MEDV 4 – příklady stavby a uspořádání zpráv a dalších mediálních sdělení. 

Multikulturní výchova 
MKV 1 – jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti, člověk jako nedílná 

jednota tělesné i duševní stránky. 

 

Informatika 4.třída 5.třída 6.třída 7.třída 

Mediální výchova MEDV 3  MEDV 1,4 MEDV 2 

Multikulturní výchova  MKV 1   

 

 

 

 



172 

 

Výstupy a učivo: Informatika 3. ročník 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Najde a spustí aplikaci, pracuje s daty 

různého typu. 

 

 

 

Dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla 

pro práci s digitálními technologiemi. 

Digitální zařízení a jejich účel. 

Prvky v uživatelském rozhraní 

Spouštění, přepínání a ovládání 

aplikací. 

Uložení dat. 

Otevírání souborů. 

 

Pravidla  bezpečné práce 

s digitálním zařízením. 

Uživatelské účty a hesla. 

  

 

 

Výstupy a učivo: Informatika 4. ročník 

 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvede příklady dat, která ho obklopují. 

 

 

 

Popíše konkrétní situaci a znázorní ji. 

 

 

 

Vyčte informaci z daného modelu. 

Data a informace. 

Sběr dat pozorováním. 

Záznam dat s využitím 

textu, čísla, barvy, tvaru.  

 

Kódování a přenos dat – 

značky, piktogramy, 

symboly, kódy. 

 

Kódování a dekódování 

textu. 

  

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Sestavuje symbolické zápisy postupů.  

Popíše jednoduchý problém. 

Rozpozná opakující se vzory. 

 

 

 

 

 

 

Řešení problému 

krokováním – různé formy 

zápisu pomocí obrázků, 

značek, symbolů. 

Sestavení funkčního 

postupu řešícího konkrétní 

jednoduchou situaci. 

Programování - 

experimentování a 

  



173 

 

objevování v blokově 

orientovaném 

programovacím prostředí – 

události, sekvence, 

opakování. 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

V systémech, které ho obklopují, rozezná 

jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi. 

Systémy z přírody, školy a 

blízkého okolí. 

Skupiny objektů a vztahy 

mezi nimi. 

Tabulka a její struktura 

Záznam do tabulky. 

  

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Najde a spustí aplikaci, pracuje s daty 

různého typu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla 

pro práci s digitálními technologiemi. 

Hardware a software – 

digitální zařízení a jejich 

účel a využití. 

Spouštění, přepínání a 

ovládání aplikací. 

Uložení dat, otevírání 

souborů. 

Propojení technologií – 

bezdrátové připojení, 

internet. 

Práce ve sdíleném 

prostředí, sdílení dat. 

 

Pravidla bezpečné práce, 

ochrana dat, uživatelské 

účty, hesla. 

MEDV 3 -

vytvoří si 

vlastní e-

mailovou 

adresu 

 

 

 

 

Výstupy a učivo: Informatika 5. ročník 

 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvede příklady dat, která mu mohou 

pomoci lépe se rozhodnout. 

 

 

Sběr dat – jednoduchý 

dotazník, průzkum 

Hodnocení získaných dat. 

 

  



174 

 

Vyslovuje odpovědi na základě dat.  

 

Popíše konkrétní informaci a určí, co k ní 

již ví. 

 

Znázorní konkrétní informaci. 

 

 

Vyčte informace z daného modelu. 

Vyvozování závěrů. 

 

Modelování informace – 

znázornění skutečnosti 

formou myšlenkové mapy, 

pojmové mapy, schéma, 

tabulky, diagramy. 

 

Znázornění vztahů mezi 

pozorovanými objekty. 

 

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Sestavuje a testuje symbolické zápisy 

postupů. 

 

V blokové orientovaném programovacím 

jazyce sestaví program. 

 

Používá opakování a připravené 

podprogramy. 

 

Najde a opraví případnou chybu 

v navrženém postupu či programu.  

 

 

Příklady situací 

využívajících opakovaně 

použitelné postupy. 

Porozumění a úprava 

kroků postupu, algoritmu. 

 

Programování – sestavení 

programu. 

 

Kontrola řešení – 

porovnání postupu 

s jiným, ověřování 

funkčnosti programu, 

nalezení chyby a oprava 

kódu. 

  

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pro vymezený problém zaznamenává do 

existující tabulky nebo seznamu číselná i 

nečíselná data. 

Práce se strukturovanými 

daty – řazení prvků do řad, 

číslovaný a nečíslovaný 

seznam, víceúrovňový 

seznam. 

Tabulka – doplnění a 

úprava záznamu. 

  

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Propojí digitální zařízení, uvede možná 

rizika, která s takovým propojením 

Spouštění, přepínání a 

ovládání aplikací. 

 

 

 



175 

 

.souvisí. 

 

Dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla 

pro práci s digitálními technologiemi. 

 

 

Uložení dat, otevírání 

souborů. 

Propojení technologií – 

bezdrátové připojení, 

internet. 

Práce ve sdíleném 

prostředí, sdílení dat 

Pravidla bezpečné práce, 

ochrana dat, uživatelské 

účty, hesla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV 1 – 

respektuje 

jedinečnost a 

individuální 

zvláštnosti 

každého 

člověka  

 

 

 

 

 

Výstupy a učivo: Informatika 6. ročník 

 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Získá z dat informace.  

 

 

 

Navrhuje a porovnává různé způsoby 

kódování dat s cílem jejich uložení a 

přenosu. 

 

 

 

 

Vymezí problém a určí, jaké informace 

bude potřebovat k jeho řešení. 

Získávání, vyhledávání a 

ukládání dat obecně a 

v počítači. 

 

Kódování informací, 

kódování a dekódování 

znaků pomocí znakové 

sady. 

 

Kompletnost dat, časté 

chyby při interpretaci dat. 

  

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 

nebo programu vysvětlí celý postup. 

 

Vybere z více možností vhodný 

algoritmus pro řešený problém. 

Dekompozice úlohy, 

problému.  

 

Nástroje programovacího 

prostředí. 

 

 

  



176 

 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí účel informačních systémů, 

které používá.. 

Informační systém ve 

škole; uživatelé, činnosti, 

práva. 

 

Struktura dat; ochrana dat 

a uživatelů. 

MEDV 1 – 

vytvoří si 

přehled, kde 

rozliší 

užitečné, 

zábavné a 

reklamní 

informace a 

diśkutuje o 

nich 

 

 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Popíše, jak funguje počítač po stránce 

hardwaru i operačního systému  

 

 

Ukládá a spravuje svá data ve vhodném 

formátu s ohledem na jejich další 

zpracování či přenos. 

Pojmy hardware a 

software, součásti počítače 

a principy jejich 

společného fungování. 

Formáty souborů, správa 

souborů. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vybírá nejvhodnější způsob připojení 

digitálních zařízení do počítačové sítě. 

 

Dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití 

dat. 

Typy, služby a význam 

počítačových sítí. 

 

Útoky – cíle a metody 

útočníků, nebezpečné 

aplikace a systémy. 

MEDV 4 – 

vyhledává 

mediální 

sdělení, 

zhodnotí jeho 

stavbu a 

uspořádání 

 

 

 

 

 

Výstupy a učivo: Informatika 7. ročník 

 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Interpretuje data, odhaluje chyby v cizích 

interpretacích dat. 

Vyhledávání informací na 

internetu pomocí služby 

„hledej“. 

 

  



177 

 

Porovnává různé způsoby kódování dat. Šifrování a dešifrování 

textu pomocí několika 

šifer. 

 

  

Vymezí problém a určí, jaké informace 

bude potřebovat k jeho řešení. 

Možnosti kódování (čísla, 

znaky, barvy, obrázky, 

zvuky), vlastnosti, 

standardizované kódy. 

  

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

 

Určí problém, který je daným 

algoritmem řešen. 

 

Rozdělí problém na jednotlivě řešitelné 

části a navrhne a popíše kroky k jejich 

řešení. 

 

Zdůvodní výběr algoritmu. 

Tvorba, zápis algoritmu.  

 

 

Přizpůsobení algoritmu. 

 

Blokově orientovaný 

programovací jazyk, 

cykly, větvení, proměnné. 

 

 

 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Identifikuje prvky a vztahy informačních 

systémů, zvažuje možná rizika při 

navrhování i užívání informačních 

systémů. 

 

Účel informačních 

systémů a jejich role ve 

společnosti. 

 

Bezpečný internet.  

Rizika spojená s užíváním 

internetu.  

Kyberšikana. 

MEDV 2 – 

připraví si 

sdělení 

z různých 

médií 

diskutuje o 

cílech sdělení  

 

 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Diskutuje o fungování digitálních 

technologií určujících trendy ve světě. 

 

 

 

 

 

Ukládá a spravuje svá data ve vhodném 

formátu s ohledem na jejich další 

zpracování či přenos. 

 

Uvede příklady sítí a popíše jejich 

Operační systémy – 

funkce, typy, typické 

využití; datové a 

programové soubory a 

jejich asociace v 

operačním systému. 

 

Formáty souborů, správa 

souborů. 

 

 

Fungování sítě – klient, 

MEDV 7 –  

do školního 

časopisu 

vytvoří 

článek  

včetně 

obrázku na 

zadané téma 

 



178 

 

charakteristické znaky. 

 

 

Dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití 

Dat. 

server, switch, IP adresa. 

 

Útoky – cíle a metody 

útočníků, nebezpečné 

aplikace a systémy. 

 

 

Výstupy a učivo: Informatika 8. ročník 

 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vymezí problém, modeluje situaci 

pomocí grafů, případně obdobných 

schémat. 

 

Zhodnotí, zda jsou v modelu všechna 

data potřebná k řešení problému. 

Schéma, myšlenková 

mapa, vývojový diagram. 

 

 

Bit. 

Bajt, násobné jednotky. 

  

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Upraví daný algoritmus pro jiné 

problémy. 

 

V blokově orientovaném programovacím 

jazyce vytvoří přehledný program 

s ohledem na jeho možné důsledky a 

svou odpovědnost za ně; program 

vyzkouší a opraví v něm případné chyby. 

 

Zápis a přizpůsobení 

algoritmu. 

 

Tvorba programů 

(například příběhy, hry, 

simulace, roboti); potřeby 

uživatelů, uživatelské 

rozhraní programu; 

autorství a licence 

programu; etika 

programátora. 

 

  

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Nastavuje zobrazení, řazení a filtrování 

dat v tabulce, aby mohl odpovědět na 

položenou otázku; využívá funkce pro 

automatizaci zpracování dat. 

 

 

Vymezí problém a určí, jak při jeho 

řešení využije evidenci dat. 

Formulace požadavků; 

struktura tabulky, typy dat; 

práce se záznamy, 

pravidla a omezení. 

 

Velké soubory dat; funkce 

a vzorce, práce s řetězci, 

  



179 

 

 řazení, filtrování. 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Poradí si s typickými závadami a 

chybovými stavy počítače. 

 

 

 

 

Dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití 

Dat. 

 

 

 

 

 

 

Popíše fungování a diskutuje omezení 

zabezpečovacích řešení. 

 

Postup při řešení problému 

s digitálním zařízením – 

nepropojení, program bez 

odezvy, špatné nastavení. 

 

Struktura a principy 

internetu. 

Web – fungování webu, 

webová stránka, webový 

server. 

Prohlížeč, odkaz, url, 

vyhledávač. 

Princip cloudových 

aplikací.  

 

Útoky – cíle a metody 

útočníků, nebezpečné 

aplikace a systémy. 

 

Bezpečná práce s hesly a 

správce hesel, 

dvoufaktorová autentizace, 

šifrování dat a komunikace 

 

Zálohování a archivace dat 

 

  

 

 

Výstupy a učivo: Informatika 9. ročník 

 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Porovná svůj navržený model s jinými 

modely k řešení stejného problému a 

vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní. 

 

Vyhledá chybu v modelu a opraví ji. 

 

Jednoduché šifry a jejich 

limity. 

 

 

Ohodnocený a orientovaný 

graf, základní grafové 

úlohy. 

 

  

 



180 

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

 

Navrhne různé algoritmy pro řešení 

problému. 

 

V blokově orientovaném programovacím 

jazyce používá opakování, větvení 

programu, proměnné. 

 

Ověří správnost jím navrženého postupu 

či programu, najde a opraví v něm 

případnou chybu. 

 

 

Úprava algoritmu a 

programu. 

 

Blokově orientovaný 

programovací jazyk. 

 

 

Ověření algoritmu, 

programu (například 

změnou vstupů, kontrolou 

výstupů, opakovaným 

spuštěním). 

Nalezení chyby (například 

krokováním). 

  

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Na základě doporučeného i vlastního 

návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 

nastaví pravidla a postupy pro práci se 

záznamy v evidenci dat. 

 

 

 

 

Vyzkouší evidenci a následně zhodnotí 

její funkčnost, případně navrhne 

její úpravu. 

 

 

Kontrola správnosti a 

použitelnosti struktury, 

nastavených pravidel. 

 

Řazení, filtrování, 

vizualizace dat; odhad 

závislostí. 

 

Úprava požadavků, 

tabulky či pravidel. 

 

 

 

 

 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití 

dat. 

 

 

 

Popíše fungování a diskutuje omezení 

zabezpečovacích řešení. 

Digitální stopa (obsah a 

metadata) – sledování 

polohy zařízení, záznamy 

o přihlašování a pohybu po 

internetu, cookies.  

 

Metody zabezpečení 

přístupu k datům, role a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



181 

 

 přístupová práva. 

 

Útoky – cíle a metody 

útočníků. 

 

Nebezpečné aplikace a 

systémy. 

 

Zabezpečení digitálních 

zařízení a dat – 

aktualizace, antivir, 

firewall, bezpečná práce s 

hesly a správce hesel, 

dvoufaktorová autentizace, 

šifrování dat a 

komunikace. 

 

Zálohování a archivace 

dat. 

 

Sledování komunikace, 

informace v souboru; 

sdílení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



182 

 

8.4   Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 
 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je jedinou vzdělávací oblastí RVP ZV, která je 

koncipována pouze pro 1. stupeň základního vzdělávání. Tato komplexní oblast vymezuje 

vzdělávací obsah týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, 

zdraví. Uplatňuje pohled do historie i současnosti a směřuje k dovednostem pro praktický 

život. Svým integrovaným obsahem spoluutváří povinné základní vzdělávání na 1. stupni. 

Vzdělávací obor člověk a jeho svět tvoří předmět prvouka (1. – 3. roč.) a přírodověda a 

vlastivěda (4. – 5. roč.). 

 

Vzdělávání v této oblasti rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané ve 

výchově v rodině a v předškolním vzdělávání. Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci, 

jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti. Poznávají sebe i své nejbližší okolí a 

postupně se seznamují s místně i časově vzdálenějšími osobami i jevy a se složitějšími ději. 

Učí se vnímat lidi a vztahy mezi nimi, všímat si podstatných věcných stránek i krásy lidských 

výtvorů a přírodních jevů, soustředěně je pozorovat a přemýšlet o nich. Na základě poznání 

sebe a svých potřeb, porozumění světu kolem sebe se žáci učí vnímat základní vztahy ve 

společnosti, porozumět soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům, chápat 

současnost jako výsledek minulosti i východisko do budoucnosti. Při osvojování poznatků a 

dovedností v této vzdělávací oblasti se žáci učí vyjadřovat své myšlenky, poznatky a dojmy, 

reagovat na myšlenky, názory a podněty jiných. 

Podmínkou úspěšného vzdělávání v dané oblasti je vlastní prožitek žáků vycházející z 

konkrétních nebo modelových situací při osvojování potřebných dovedností, způsobů jednání 

a rozhodování. Propojení této vzdělávací oblasti s reálným životem a s praktickou zkušeností 

žáků se stává velkou pomocí i ve zvládání nových životních situací i nové role školáka, 

pomáhá jim při nalézání jejich postavení mezi vrstevníky a při upevňování pracovních i 

režimových návyků. Vzdělávací oblast tak připravuje základy pro specializovanější výuku ve 

vzdělávacích oblastech Člověk a společnost, Člověk a příroda a ve vzdělávacím oboru 

Výchova ke zdraví.  

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, 

že vede žáka k:  

- vytváření základních pracovních návyků  

- osvojování pravidel slušného chování a jednání a vytváření pozitivních mezilidských vztahů  

- zájmu o dění v místě bydliště, poznávání nejbližšího okolí a formování citového vztahu k 

místu a k zemi, kde žije  

- rozvoji myšlení a vyjadřování, k rozšiřování slovní zásoby při pojmenovávání věcí, jevů a 

dějů  

- chápání významu věcí, jevů a dějů, jejich vlastností, vzájemných vztahů a souvislostí  



183 

 

- pozorování, pojmenovávání, porovnávání poznatků a zkušeností  

- poznávání propojení mezi člověkem a přírodou a jejich vzájemného ovlivňování, vytváření 

pozitivního vztahu k živé i neživé přírodě  

- upevňování hygienických návyků, zásad zdravého životního stylu  

- hledání potřebných informací a jejich užití v běžném životě 

-poznávání a chápání rozdílů mezi lidmi, ke kulturnímu a tolerantnímu chování a jednání na 

základě společně vytvořených a přijatých nebo obecně uplatňovaných pravidel soužití, k 

plnění povinností a společných úkolů 

 

 

 

 

 



184 

 

8.4.1  Předmět: Prvouka 

 

Charakteristika předmětu 

Vyučuje se v 1.- 3. třídě. 

Vyučovací předmět prvouka vychází z obsahu vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět. 

Předmět je členěn do pěti tematických okruhů: 

Místo, kde žijeme - místo bydliště a školy, obec a kraj, nebezpečí 

Lidé kolem nás - vztahy v rodině a společnosti, odlišnosti, význam práce 

Lidé a čas - režim dne, roku, minulost a současnost, pověsti 

Rozmanitost přírody - změny v ročních obdobích, živočichové, rostliny, ochrana přírody 

Člověk a jeho zdraví - hygienické návyky, silniční provoz, stavy ohrožení 

 

Vzdělávací předmět prvouka: 

-směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o obor 

- vede k poznávání základních pojmů a zákonitostí  

-vede k poznávání vztahů v rodině 

-učí režim dne, významu práce 

- učí řešit problémy a správně jednat v praktických situacích 

- učí poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů. 

- učí hygienickým návykům 

 

Vyučovací předmět prvouka obsahuje tyto tematické okruhy: 

Místo, kde žijeme 

Lidé kolem nás 

Lidé a čas 

Rozmanitost přírody 

Člověk a jeho zdraví 

 

Výchovné a organizační strategie 

Vyučovací předmět prvouka je spjatý s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a jeho 

svět (přírodověda, vlastivěda). 

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

- frontální výuka a praktická cvičení 

- práce ve skupinách 

- využití školní knihovny, počítačové učebny, vycházek, exkurzí 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Úloha učitele: 

 

Kompetence k učení: 

- vede žáky k objevování, poznávání a zkoumání 

- vede k orientaci a třídění informací (důležité pro život) 

- klade důraz na propojení minulosti pro budoucnost jedince lidstva 



185 

 

 

Kompetence k řešení problémů: 

- vedení k účelnému rozhodování v bezpečnostně-krizových situacích 

- vede k využití všech možných materiálů (encyklopedie, internet …) 

 

Kompetence komunikativní: 

- vedení k rozšiřování slovní zásoby v probíraných tématech 

- vede k samostatnému vystupování a vyjadřování v konfliktních situacích 

- vede k prezentaci vlastních názorů 

 

Kompetence sociální: 

- vede k efektivnosti práce ve skupinách – odlišnost názorů, význam diskuse 

- vede k respektování ostatních 

- vede k slušnému obhajování svých názorů 

 

Kompetence občanské: 

- podněcuje žáky k uvědomění si, že nejsou na světě sami 

- vede k tomu, že i maličkostí mohu pomoci 

 

Kompetence pracovní: 

- utváří pracovní i bezpečnostní návyky v samostatné i skupinové činnosti 

- vede k využití různých dostupných materiálů, nástrojů, nářadí… 

 

Kompetence digitální 

- poskytuje žákům konkrétní příležitosti k využívání digitálních technologií, při nichž si 

mohou uvědomit a dodržovat pravidla chování v online prostředí  

- vytváří modelové situace, které žákům umožňují si uvědomit, že není vhodné zveřejňovat 

své osobní údaje a že každá činnost v online prostředí zanechává digitální stopu, kterou lze 

jen obtížně odstranit 

- vede žáky k respektování autorských práv, např. při využívání obrázků, fotografií, videí a 

informací při řešení zadaných úkolů  

- nabízí žákům příležitosti, aby vhodně využívali digitální technologie při provádění a 

zaznamenávání průběhu a výsledků jednoduchých pokusů 

- vede žáky k uvědomění si zdravotních rizik při dlouhodobém používání digitálních 

technologií a k jejich předcházení 

 

 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

Kompetence k učení: 

KU 1 - organizuje a řídí vlastní učení 

KU 2 - vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení 

KU 3 - uvádí věci do souvislostí, propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích 

oblastí 

KU 4 - má pozitivní vztah k učení, 

KU 5 - posoudí vlastní pokrok a určí překážky či problémy bránící učení 

KU 6 - kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 



186 

 

 

Kompetence k řešení problémů : 

KŘP 1 - vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí 

problém 

KŘP 2 - přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách 

KŘP 3 - nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému. 

 

Kompetence komunikativní : 

KK 1 - využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

KK 2 - formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

KK 3 - naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje 

KK 4 - účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

 

Kompetence sociální a personální: 

KSP 1 - chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu 

KSP 2 – oceňuje zkušenosti druhých lidí 

KSP 3 - respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a 

dělají. 

KSP 4 – účinně spolupracuje ve skupině 

KSP 5 - podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu 

KSP 6 - vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a 

samostatný rozvoj 

KSP 7 - podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

 

Kompetence občanské: 

KO 1 - je si vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

KO 2 – poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová se zodpovědně v krizových 

situacích 

KO 3 - je schopen vcítit se do situací ostatních lidí 

KO 4 – odmítá útlak a hrubé zacházení 

 

Kompetence pracovní: 

KP 1 – plní povinnosti a závazky 

KP 2 - využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 

vlastního rozvoje 

 

Kompetence digitální 

KD 1 - žák samostatně pracuje na interaktivní tabuli  

KD 2 - žák využívá dostupné digitální technologie k vyhledávání informací, k procvičování a 

upevňování probraného učiva  

KD 3 - zaznamená výsledky pozorování nebo pokusu s využitím digitálních technologií 



187 

 

 

Prvouka 1.třída 2. třída 3. třída 

Kompetence k učení KU 4 KU 1,5 KU 2,3,6 

Kompetence k řešení problémů KŘP 3 KŘP 1  KŘP 2 

Kompetence komunikativní KK 3 KK 1 KK 2,4 

Kompetence sociální a 

personální 

KSP 7 KSP 2,5,6 KSP 1,3 4 

Kompetence občanské KO 4 KO 3 KO 1,2 

Kompetence pracovní KP 1  KP 2 

Kompetence digitální KD 1 KD 2 KD 3 

 

Předmět: Prvouka 

Ročník: 1. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 4 - má pozitivní vztah k učení Činnosti ve škole 

Práva a povinnosti 

žáků. 

Rozhovor, 

vypravování. 

Slovní 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 3 - nenechá se odradit 

případným nezdarem a vytrvale 

hledá konečné řešení problému. 

Člověk - péče o 

zdraví, prevence 

nemocí a úrazů, 

správná výživa. 

Skupinová 

práce 

Klasifikace 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 3 - naslouchá promluvám 

druhých lidí, porozumí jim, vhodně 

na ně reaguje 

Soužití lidí – 

mezilidské vztahy 

a komunikace 

Chování lidí – 

pravidla slušného 

chování. 

Rozhovor, 

vypravování. 

Slovní 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 7 - podílí se na utváření 

příjemné atmosféry v týmu 

Ochrana rostlin a 

živočichů. 

Skupinová 

práce 

Slovní, 

klasifikace 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 4 – odmítá útlak a hrubé 

zacházení 

 

Naše škola – 

prostředí školy, 

činnosti ve škole. 

Diskuse, 

rozhovor, hra 

Sebehodnocení 



188 

 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 – plní povinnosti a závazky 

 

Rodina – role 

členů rodiny. 

Hra, 

vypravování 

Slovní 

 Práce na zahradě. Pokus, 

skupinová 

práce 

Slovní, 

sebehodnocení 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 - žák samostatně pracuje na 

interaktivní tabuli  

 

Lidské tělo. Hra Slovní 

 

Předmět: Prvouka 

Ročník: 2. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 - organizuje a řídí vlastní 

učení 

Základní lidská 

práva a práva 

dítěte. 

Diskuse Sebehodnocení 

KU 5 - posoudí vlastní pokrok a 

určí překážky či problémy bránící 

učení 

Denní režim. Rozhovor, 

skupinová 

práce 

Sebehodnocení 

Klasifikace 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 - vnímá nejrůznější 

problémové situace ve škole i mimo 

ni, rozpozná a pochopí problém 

Rodina 

Soužití lidí – 

mezilidské vztahy, 

komunikace. 

Hra, diskuse, 

skupinová 

práce 

Slovní 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 - využívá získané 

komunikativní dovednosti k 

vytváření vztahů potřebných k 

plnohodnotnému soužití a kvalitní 

spolupráci s ostatními lidmi 

Soužití lidí – 

mezilidské vztahy, 

komunikace, 

principy 

demokracie. 

Hra, 

skupinová 

práce 

Sebehodnocení 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 – oceňuje zkušenosti 

druhých lidí 

Moje rodina. Rozhovor Slovní 



189 

 

KSP 5 - podílí se společně s 

pedagogy na vytváření pravidel 

práce v týmu 

Rozmanitost 

podmínek života 

na Zemi. 

Skupinová 

práce  

Slovní 

KSP 6 - vytváří si pozitivní 

představu o sobě samém, která 

podporuje jeho sebedůvěru a 

samostatný rozvoj 

Proměny přírody v 

zimě, životní 

potřeby a projevy 

živočichů. 

Diskuse Slovní 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 3 - je schopen vcítit se do 

situací ostatních lidí 

Rodina 

Vlastnosti lidí. 

Hra Sebehodnocení 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 - žák využívá dostupné 

digitální technologie k vyhledávání 

informací, k procvičování a 

upevňování probraného učiva  

 

Rostliny -zelenina, 

ovoce a 

zemědělské 

plodiny. 

 

 Sebehodnocení 

 

Předmět: Prvouka 

Ročník: 3. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 2 - vyhledává a třídí informace 

a na základě jejich pochopení 

Orientace v čase a 

časový řád - dějiny 

jako časový sled 

událostí. 

Skupinová 

práce 

Slovní, 

klasifikace 

KU 3 - uvádí věci do souvislostí, 

propojuje do širších celků poznatky 

z různých vzdělávacích oblastí 

Živá příroda. 

Živočichové.  

 

Skupinová 

práce, 

diskuse 

Slovní, 

klasifikace 

KU 6 - kriticky zhodnotí výsledky 

svého učení a diskutuje o nich 

Chování lidí – 

etické zásady, 

předcházení 

konfliktům, 

zvládání vlastní 

emocionality. 

Vyprávění, 

diskuse 

Slovní 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 - přemýšlí o 

nesrovnalostech a jejich příčinách 

Neživá příroda. 

Látky a jejich 

vlastnosti. 

Pokus 

Skupinová 

práce 

Slovní 



190 

 

Vzduch. 

Voda, půda. 

Vesmír a Země. 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 - formuluje a vyjadřuje své 

myšlenky a názory v logickém 

sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném 

i ústním projevu 

Ochrana a tvorba 

životního 

prostředí.  

Diskuse, 

skupinová 

práce 

Slovní 

KK 4 - účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a 

vhodně argumentuje 

Šikana, týrání, 

sexuální a jiné 

zneužívání, 

brutalita a jiné 

formy násilí 

v médiích. 

Diskuse, 

rozhovor 

Slovní 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 - chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení 

daného úkolu 

Životní podmínky 

–podnebí a počasí.  

Skupinová 

práce, pokus, 

vycházka 

Slovní, 

sebehodnocení 

KSP 3 - respektuje různá hlediska 

a čerpá poučení z toho, co si druzí 

lidé myslí, říkají a dělají 

Současnost a 

minulost v našem 

životě - proměny 

způsobu života. 

Vycházka, 

referát 

Slovní 

KSP 4 – účinně spolupracuje ve 

skupině 

Neživá přírod.a 

Látky a jejich 

vlastnosti. 

Vzduch. 

Voda, půda. 

Vesmír a Země. 

Skupinová 

práce, pokus 

Slovní 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 - je si vědom svých práv a 

povinností ve škole i mimo školu 

Chování lidí – 

etické zásady, 

ohleduplnost, 

principy 

demokracie, 

předcházení 

konfliktům, 

zvládání vlastní 

Diskuse, 

rozhovor 

Slovní 



191 

 

emocionality. 

KO 2 – poskytne dle svých 

možností účinnou pomoc a chová 

se zodpovědně v krizových 

situacích 

Šikana, týrání, 

sexuální a jiné 

zneužívání, 

brutalita a jiné 

formy násilí 

v médiích. 

Rozhovor 

Skupinová 

práce 

Slovní, 

klasifikace 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 - využívá znalosti a 

zkušenosti získané v jednotlivých 

vzdělávacích oblastech v zájmu 

vlastního rozvoje 

Rodina – 

příbuzenské a 

mezigenerační 

vztahy. 

Hra, diskuse Slovní 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 3 - zaznamená výsledky 

pozorování nebo pokusu s využitím 

digitálních technologií 

 

Neživá příroda – 

látky a jejich 

vlastnosti, třídění 

látek, skupenství, 

měření veličin. 

Pokus Slovní 

 

 

Průřezová témata 

 

Multikulturní výchova 

MKV 4 - tolerance, empatie, umět se vžít do role druhého,  lidská solidarita, osobní přispění k 

zapojení žáků z odlišného kulturního prostředí do kolektivu třídy. 

 

Prvouka  3. třída 

Multikulturní výchova MKV 4 

 



192 

 

Výstupy a učivo Prvouka 1. ročník 

 

 
Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

v rodině, role rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi, projevuje toleranci 

k přirozeným odlišnostem spolužáků i 

jiných lidí, jejich přednostem i 

nedostatkům. 

Respektuje režim a pravidla v hodině a o 

přestávce.  

Rozezná nebezpečí různého charakteru, 

využívá bezpečná místa pro hru a trávení 

volného času, uplatňuje základní pravidla 

bezpečného chování účastníků silničního 

provozu, jedná tak, aby neohrožoval 

zdraví své a zdraví jiných. 

 

Naše škola – prostředí 

školy, činnosti ve škole, 

okolí školy, bezpečná 

cesta do školy, riziková 

místa a situace. 

Soužití lidí – mezilidské 

vztahy a komunikace. 

Chování lidí – vlastnosti 

lidí, pravidla slušného 

chování, ohleduplnost 

etické zásady, zvládání 

vlastní emocionality, 

rizikové situace, rizikové 

chování, předcházení 

konfliktům. 

Práva a povinnosti žáků 

školy. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

 

Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

Životní podmínky -

rozmanitost podmínek 

života na Zemi, proměny 

přírody na podzim. 

Rovnováha v přírodě – 

význam a vzájemné vztahy 

mezi organismy 

Podzim v přírodě (v lese, 

parku, sadu, na zahradě, na 

poli). 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

v rodině, role rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi, projevuje toleranci 

k přirozeným odlišnostem lidí, jejich 

přednostem i nedostatkům. 

 

Rodina – postavení jedince 

v rodině, role členů rodiny, 

příbuzenské a 

mezigenerační vztahy, 

život a funkce rodiny. 

.  

 

Výstupy Učivo Průřezová Poznámka 



193 

 

témata 

Pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

 

Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

Rozmanitost podmínek 

života na Zemi. 

Zima - proměny přírody v 

zimě, životní projevy 

živočichů. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje základní hygienické, režimové 

a jiné zdravotně preventivní návyky 

s využitím elementárních znalostí o 

lidském těle; projevuje vhodným 

chováním a činnostmi vztah ke zdraví. 

Rozezná nebezpečí různého charakteru, 

využívá bezpečná místa pro hru a trávení 

volného času. 

Lidské tělo – stavba těla, 

životní potřeby člověka, 

péče o zdraví, zdravý 

životní styl, správná 

výživa a výběr potravin, 

drobné úrazy a poranění, 

prevence nemocí a úrazů. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

 

Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

Jaro - proměny přírody na 

jaře. 

Stavba těla rostlin, rostliny 

na jaře, význam rostlin 

v přírodě a pro člověka. 

Práce na zahradě. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

Živočichové – životní 

potřeby a projevy, průběh 

a způsob života, výživa, 

stavba těla, význam 

v přírodě a pro člověka. 

Ptáci, živočichové ve 

volné přírodě. 

Domácí a hospodářská 

zvířata, mláďata. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Využívá časové údaje při řešení různých Orientace v čase a časový   



194 

 

situací v denním životě, rozlišuje děj 

v minulosti, přítomnosti a budoucnosti. 

 

Odvodí význam a potřebu různých 

povolání a pracovních činností. 

řád - určování času (dny v 

týdnu, kalendář, roční 

období). 

Denní režim, hodiny 

Povolání, zaměstnání 

Práce fyzická a duševní. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

 

Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

 

Rozmanitost přírody 

v létě. 

Rovnováha v přírodě – 

vzájemné vztahy mezi 

organismy. 

Rizika v přírodě – rizika 

spojená s ročními 

obdobími a sezónními 

činnostmi, mimořádné 

vlivy a ochrana před nimi. 

Ochrana rostlin a 

živočichů. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozezná nebezpečí různého charakteru, 

využívá bezpečná místa pro hru a trávení 

volného času, uplatňuje základní pravidla 

bezpečného chování účastníka silničního 

provozu, jedná tak, aby neohrožoval 

zdraví své a zdraví jiných. 

Reaguje adekvátně na pokyny dospělých 

při mimořádných událostech. 

Dopravní prostředky, 

předcházení rizikovým 

situacím v dopravě a 

v dopravních prostředcích 

(bezpečnostní prvky). 

  

 

Výstupy a učivo Prvouka 2. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Chová se obezřetně při setkání 

s neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu nepříjemná, 

v případě potřeby požádá o pomoc pro 

sebe i pro jiné, ovládá způsoby 

komunikace s operátory tísňových linek. 

 

Vyznačí v jednoduchém plánu místo 

Cesta do školy – bezpečná 

cesta do školy, okolí školy. 

Domov – orientace v místě 

bydliště. 

Přivolání pomoci 

v případě ohrožení 

fyzického a duševního 

zdraví, čísla tísňového 

  



195 

 

svého bydliště a školy, cestu na určené 

místo a rozliší možná nebezpečí 

v nejbližším okolí. 

volání, správný způsob 

volání na tísňovou linku. 

Dopravní značky, 

předcházení rizikovým 

situacím v dopravě a 

v dopravních prostředcích 

(bezpečnostní prvky). 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

 

Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

 

Třídí ptáky na stěhovavé a stále 

Rozlišuje ptáky, savce, hmyz, popíše 

stavbu těla savce a ptáka . 

Proměny přírody na 

podzim. 

Živočichové ve volné 

přírodě. 

Péče o živočichy v zajetí, 

životní potřeby živočichů, 

význam živočichů 

v přírodě a pro člověka. 

Ohleduplné chování 

k přírodě a ochrana 

přírody – ochrana 

živočichů. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

 

Vysvětlí význam zemědělských plodin 

Pojmenuje běžné druhy ovoce a zeleniny. 

 

Rostliny -zelenina, ovoce a 

zemědělské plodiny. 

Pokojové rostliny 

Význam rostlin pro 

člověka  

a v přírodě. 

Ohleduplné chování 

k přírodě a ochrana 

přírody – ochrana rostlin. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

v rodině, role rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi, projevuje toleranci 

k přirozeným odlišnostem spolužáků i 

jiných lidí, jejich přednostem i 

nedostatkům. 

Moje rodina, příbuzenské 

a mezigenerační vztahy, 

role členů rodiny. 

Soužití lidí – mezilidské 

vztahy, komunikace, 

principy demokracie. 

Vlastnosti lidí. 

Základní lidská práva a 

práva dítěte. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová Poznámka 



196 

 

témata 

Vyznačí v jednoduchém plánu místo 

svého bydliště a školy, cestu na určené 

místo a rozliší možná nebezpečí 

v nejbližším okolí. 

Začlení svou obec (město) do 

příslušného kraje a obslužného centra 

ČR, pozoruje a popíše změny 

v nejbližším okolí, obci (městě). 

Pojmenuje některé rodáky, kulturní či 

historické památky, významné události 

regionu. 

Náš domov - prostředí 

domova, obec (město), 

místní krajina, orientace 

v místě bydliště, minulost 

a současnost obce, 

význačné budovy, 

dopravní síť. 

Naše vlast – domov, 

krajina, státní symboly. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

 

Proměny přírody v zimě, 

živočichové v zimě – 

životní potřeby a projevy. 

Zimní svátky. 

Rizika v přírodě – rizika 

spojená s ročními 

obdobími a sezónními 

činnostmi, mimořádné 

události způsobené 

přírodními vlivy a ochrana 

před nimi. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje základní hygienické, režimové 

a jiné zdravotně preventivní návyky 

s využitím elementárních znalostí o 

lidském těle, projevuje vhodným 

chováním činnostmi vztah ke zdraví. 

Chová se obezřetně při setkání 

s neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu nepříjemná, 

v případě potřeby požádá o pomoc pro 

sebe a jiné, ovládá způsoby komunikace 

s operátory tísňových linek. 

Reaguje adekvátně na pokyny dospělých 

při mimořádných událostech. 

Člověk – stavba těla, 

vývoj jedince, prevence 

nemocí a úrazů, první 

pomoc při drobných 

poraněních, správná 

výživa, pitný režim. 

Osobní bezpečí, krizové 

situace místa pro hru, 

bezpečné chování 

v rizikovém prostředí, 

označování nebezpečných 

látek. 

Mimořádné události a 

rizika ohrožení s nimi 

spojená – postup v případě 

ohrožení (varovný signál, 

evakuace, zkouška sirén); 

integrovaný záchranný 

systém. 

  



197 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Využívá časové údaje při řešení různých 

situací v denním životě, rozlišuje děj 

v minulosti, přítomnosti a budoucnosti. 

Uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 

rodině a činnostech člověka, o lidské 

společnosti, soužití, zvycích a o práci 

lidí, na příkladech porovnává minulost a 

současnost. 

Odvodí význam a potřebu různých 

povolání a pracovních činností. 

Orientace v čase a časový 

řád – kalendáře, dny 

pracovní a dny volna, 

denní režim. 

Státní svátky, významné 

dny. 

Práce a volný čas. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

 

Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

Rozmanitost podmínek 

života na Zemi - proměny 

přírody na jaře, životní 

potřeby rostlin, vzájemné 

vztahy mezi rostlinami a 

živočichy. 

Rostliny na jaře. 

Ptáci na jaře. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

Domácí zvířata. 

Hospodářská zvířata. 

Ohleduplné chování 

k přírodě a ochrana 

přírody – odpovědnost lidí. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

 

Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

Rozmanitost přírody. 

Rovnováha v přírodě. 

Základní společenstva - 

rostliny a živočichové na 

louce, v lese a u lesa, u 

vody a ve vodě. 

Proměny přírody v létě, 

rizika spojená s ročním 

obdobím a sezónními 

činnostmi. 

Ochrana a tvorba 

životního prostředí, 

  



198 

 

likvidace odpadů, živelné 

pohromy a ekologické 

katastrofy.  

 

Výstupy a učivo Prvouka 3. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

v rodině, role rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi, projevuje toleranci 

k přirozeným odlišnostem spolužáků a 

jiných lidí, jejich přednostem i 

nedostatkům. 

 

Rodina – příbuzenské a 

mezigenerační vztahy. 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyznačí v jednoduchém plánu místo 

svého bydliště a školy, cestu na určené 

místo a rozliší možná nebezpečí 

v nejbližším okolí. 

 

Začlení svou obec (město) do 

příslušného kraje a obslužného centra 

ČR, pozoruje a popíše změny 

v nejbližším okolí, obci (městě.) 

Bezpečná cesta do školy. 

 

 

 

 

Naše obec (město), místní 

krajina – její části, poloha 

v krajině, minulost a 

současnost obce (města), 

význačné budovy, 

dopravní síť. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pozoruje a popisuje změny v nejbližším 

okolí, vyhledá regionální zvláštnosti 

přírody. 

 

 

 

Popíše státní symboly ČR. 

 

Krajina kolem nás - 

určování světových stran, 

práce s kompasem, mapou 

a plánem, orientace 

v krajině, orientační body 

a linie. 

Zemský povrch a jeho 

tvary, vodstvo na pevnině, 

vliv krajiny na život lidí.  

Rozšíření půd, rostlinstva 

a živočichů, působení lidí 

na krajinu a životní 

prostředí. 

Naše vlast, územní celky 

  



199 

 

ČR, státní symboly ČR. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pojmenuje některé rodáky, kulturní či 

historické památky, významné události 

regionu. 

Orientace v čase a časový 

řád (jednotky času, dějiny 

jako sled událostí, 

generace) 

Současnost a minulost 

v našem životě – proměny 

způsobu života, bydlení, 

předměty denní potřeby 

Regionální památky 

Báje, mýty a pověsti – 

rodný kraj 

MEDV 3 – 

vytvoří si 

adventní 

kalendář 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Odvodí význam a potřebu různých 

povolání a pracovních činností 

Používá nejvhodnější způsoby odpočinku 

Vysvětlí význam běžně používaných 

předmětů 

Projevuje toleranci k přirozeným 

odlišnostem spolužáků, jejich 

přednostem i nedostatkům 

 

Práce a volný čas 

 

 

Lidská činnost a tvořivost, 

technický pokrok 

Chování lidí – etické 

zásady, ohleduplnost, 

principy demokracie, 

předcházení konfliktům, 

zvládání vlastní 

emocionality 

 

MKV 4 - 

Dramatizac

e – zahrají 

příchod 

nového 

žáka do 

třídy 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Provádí jednoduché pokusy u skupiny 

známých látek, určuje jejich společné a 

rozdílné vlastnosti a změří základní 

veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a 

přístrojů 

Neživá příroda - látky a 

jejich vlastnosti, třídění 

látek, skupenství, měření 

veličin  

Vzduch a voda – výskyt, 

vlastnosti a formy vody, 

oběh vody v přírodě, 

vlastnosti, složení, 

proudění vzduchu, význam 

pro život . 

Nerosty a horniny, půda -

význam půdy. 

Vesmír a Země – sluneční 

soustava, den a noc, roční 

  



200 

 

období. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

Živá příroda. 

Rostliny, houby (znaky 

života, životní potřeby a 

projevy, průběh a způsob 

života). 

Rostliny užitkové, okrasné 

léčivé, jedovaté chráněné. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

Živá příroda - živočichové 

(společné znaky, znaky 

života). 

Rovnováha v přírodě – 

základní společenstva. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vede kalendář přírody. 

 

Popíše možná ohrožení přírody rozvojem 

civilizace, chová se ohleduplně k přírodě 

a ochraňuje ji. 

 

 

Životní podmínky – 

podnebí a počasí . 

Ochrana a tvorba. 

životního prostředí, 

likvidace odpadů, živelné 

pohromy a ekologické 

katastrofy. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje základní hygienické, režimové 

a jiné zdravotně preventivní návyky 

s využitím elementárních znalostí o 

lidském těle; projevuje vhodným 

chováním a činnostmi vztah ke zdraví. 

Chová se obezřetně při setkání 

s neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu nepříjemná; 

v případě potřeby požádá o pomoc pro 

sebe i pro jiné; ovládá způsoby 

Lidské tělo – stavba, 

základní funkce a projevy, 

životní potřeby člověka, 

pohlavní rozdíly mezi 

mužem a ženou, 

biologické a psychické 

změny v dospívání, 

základy lidské reprodukce, 

vývoj jedince. 

Zdravý životní styl. 

Prevence nemocí a úrazů, 

  



201 

 

komunikace s operátory linek bezpečí. první pomoc při drobných 

poraněních, osobní, 

intimní a duševní hygiena. 

 

Šikana, týrání, sexuální a 

jiné zneužívání, brutalita a 

jiné formy násilí 

v médiích. 

 

 

 

 



202 

 

8.4.2 Předmět: Přírodověda a vlastivěda 
 

Charakteristika předmětu 

Vyučuje se ve 4. a 5. třídě tři hodiny týdně. 

Vyučovací předmět přírodověda a vlastivěda svět vychází z obsahu vzdělávacího oboru 

Člověk a jeho svět. Předmět je členěn do pěti tematických okruhů: 

Místo, kde žijeme 

Lidé kolem nás 

Lidé a čas 

Rozmanitost přírody 

Člověk a jeho zdraví 

 

Vzdělávání v předmětu přírodověda a vlastivěda: 

-vytváří podmínky k poznávání přírodních zákonitostí při aktivních a tvůrčích činnostech, 

jednak samostatně, jednak při práci ve skupinách 

-umožní získávat jasné a konkrétní představy o přírodninách živých i neživých a přírodních 

jevech na základě pozorování, je to dobrý předpoklad pro vytváření přesných pojmů 

-vede žáky k zjišťování základních vlastností zkoumaných přírodnin a nacházení souvislostí 

mezi jevy a ději v přírodě 

-umožní žákům provádět pokusy za účelem poznání a pochopení přírodních dějů, které nelze 

snadno pozorovat v přírodních podmínkách 

-seznamuje žáky se základním poučením o bezpečném chování v různých životních situacích 

i při mimořádných událostech, které ohrožují nejen zdraví jednotlivců, ale i celých skupin 

obyvatel 

-vede žáky k tomu, aby si na základě svých zkušeností a sledování konkrétních situací 

postupně uvědomovali odpovědnost každého (i nedospělého) člověka za své zdraví a 

bezpečnost 

 

Vyučovací předmět přírodověda a vlastivěda obsahuje tyto tematické okruhy: 

 

Místo, kde žijeme – zde se žáci učí na základě poznávání nejbližšího okolí, vztahů a 

souvislostí v něm chápat organizaci života v rodině, ve škole, v obci, ve společnosti. Učí se do 

tohoto každodenního života vstupovat s vlastní aktivitou a představami, hledat nové i 

zajímavé věci a bezpečně se v tomto světě pohybovat. Důraz je kladen na dopravní výchovu, 

praktické poznávání místních a regionálních skutečností a na utváření přímých zkušeností 

žáků. Různé činnosti a úkoly by měly přirozeným způsobem probudit v žácích kladný vztah k 

místu jejich bydliště, postupně rozvíjet jejich národní cítění a vztah k naší zemi. 

 

Lidé kolem nás – žáci si zde postupně osvojují a upevňují základy vhodného chování 

a jednání mezi lidmi, uvědomují si význam a podstatu tolerance, pomoci a solidarity mezi 

lidmi, vzájemné úcty, snášenlivosti a rovného postavení mužů a žen. Poznávají, jak se lidé 

sdružují, baví, jakou vytvářejí kulturu. Seznamují se se základními právy a povinnostmi, ale i 



203 

 

s problémy, které provázejí soužití lidí, celou společnost nebo i svět. Celý tematický okruh tak 

směřuje k prvotním poznatkům a dovednostem budoucího občana demokratického státu. 

 

Lidé a čas – žáci se učí orientovat v dějích a čase. Poznávají, jak a proč se čas měří, 

jak události postupují v čase a utvářejí historii věcí a dějů. Vychází se zde  od nejznámějších 

událostí v rodině, obci a regionu a postupuje se k nejdůležitějším okamžikům v historii naší 

země. Podstatou tohoto okruhu je vyvolat u žáků zájem o minulost, o kulturní bohatství 

regionu i celé země. Žáci budou samostatně vyhledávat, získávat a zkoumat informace z 

dostupných zdrojů, především pak od členů své rodiny i od lidí v nejbližším okolí. 

 

Rozmanitost přírody – žáci poznávají Zemi jako planetu sluneční soustavy, kde 

vznikl a rozvíjí se život. Poznávají velkou rozmanitost i proměnlivost živé i neživé  přírody 

naší vlasti. Jsou vedeni k tomu, aby si uvědomili, že Země a život na ní tvoří jeden nedílný 

celek, ve kterém jsou všechny hlavní děje ve vzájemném souladu a rovnováze, kterou může 

člověk snadno narušit a velmi obtížně obnovovat. Na základě praktického poznávání okolní 

krajiny a dalších informací se žáci učí hledat důkazy o proměnách přírody, učí se využívat a 

hodnotit svá pozorování a záznamy, sledovat vliv lidské činnosti na přírodu, hledat možnosti, 

jak ve svém věku přispět k ochraně přírody, zlepšení životního prostředí a k trvale 

udržitelnému rozvoji. 

 

Člověk a jeho zdraví – žáci poznávají především sebe na základě poznávání člověka 

jako živé bytosti. Poznávají, jak se člověk vyvíjí a mění od narození do dospělosti, co je pro 

člověka vhodné a nevhodné z hlediska denního režimu, hygieny, výživy, mezilidských vztahů 

atd. Získávají základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i první pomoci a o 

bezpečném chování v různých životních situacích, včetně mimořádných událostí, které 

ohrožují zdraví jedinců i celých skupin obyvatel. Žáci si postupně uvědomují, jakou 

odpovědnost má každý člověk za své zdraví a bezpečnost i za zdraví jiných lidí. Žáci 

docházejí k poznání, že zdraví je nejcennější hodnota v životě člověka. Potřebné vědomosti a 

dovednosti získávají tím, že pozorují názorné pomůcky, sledují konkrétní situace, hrají určené 

role a řeší modelové situace. 

 

Výchovné a organizační strategie: 

Žáci pracují během vyučování v kmenových třídách i venku (vycházky, 

exkurze, projekty). K učení využívají různé formy práce. Žáci využívají ke své práci 

všechny dostupné vyučovací pomůcky. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Úloha učitele: 

 

Kompetence k učení  

- umožňuje používat vhodné učební pomůcky, encyklopedie odbornou literaturu  

- předkládá informace o přírodě, učí se ji pozorovat, zaznamenávat a hodnotit výsledky svých 

pozorování  



204 

 

-  vedet k užívání správné terminologie, srozumitelně vysvětlit, co má žák znát  

- vysvětlit orientaci na mapách  

 

Kompetence k řešení problémů  

- zařazuje metody a pokusy, při kterých mohou žáci sami docházet k objevům, řešením a 

závěrům  

- učí je  rozhodovat v různých situacích, řešit zadané úkoly a vyhledávat si k řešení informace  

- umožňuje práci s encyklopediemi, odbornou literaturou a internetem  

- umožní zažít úspěch při samostatných i skupinových pracích  

Kompetence komunikativní  

- vede žáky ke správné terminologii  

- vede k rozšiřování slovní zásoby  

- podněcuje k argumentaci a ověřování výsledků  

Kompetence sociální a personální  

- zadává úkoly pro společnou práci  

- učí spolupráci a respektu  

- zajímá se o názory žáků  

- vytváří příležitost k interpretaci různých získaných materiálů  

 

Kompetence občanské  

- buduje u žáků ohleduplnost k přírodě  

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování  

- učí poznávat a chápat rozdíly mezi lidmi, učí k toleranci a bezproblémovému jednání  

- učí zachování rozvahy v situacích ohrožení  

- toleruje odlišnosti v lidské společnosti  

- vede k hodnocení činnosti své i ostatních 

 

Kompetence pracovní  

- umožňuje žákům pozorovat, experimentovat  

- vede žáky ke správnému užití pomůcek, vybavení, techniky  

- vede k dodržování pravidel bezpečnosti v samostatné i týmové činnosti  

- vede k plánování úkolů, zvlášť těch, které vedou ke spolupráci  

 

Kompetence digitální 

- poskytuje žákům konkrétní příležitosti k využívání digitálních technologií, při nichž si 

mohou uvědomit a dodržovat pravidla chování v online prostředí  

- vytváří modelové situace, které žákům umožňují si uvědomit, že není vhodné zveřejňovat 

své osobní údaje a že každá činnost v online prostředí zanechává digitální stopu, kterou lze 

jen obtížně odstranit 

- vede žáky k respektování autorských práv, např. při využívání obrázků, fotografií, videí a 

informací při řešení zadaných úkolů  



205 

 

- nabízí žákům příležitosti, aby vhodně využívali digitální technologie při provádění a 

zaznamenávání průběhu a výsledků jednoduchých pokusů 

- vede žáky k uvědomění si zdravotních rizik při dlouhodobém používání digitálních 

technologií a k jejich předcházení 

 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

 

Kompetence k učení: 

KU 1 operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí 

KU 2 má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či problémy bránící 

učení, 

KU 3 naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit 

KU 4 kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

Kompetence k řešení problému: 

KŘP 1 promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu vlastního úsudku a 

zkušeností. 

KŘP 2 využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, 

KŘP 3 volí vhodné způsoby řešení problémů 

 

Kompetence komunikativní: 

KK 1 využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi. 

KK 2 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu 

KK 3 účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje. 

 

Kompetence sociální a personální:  

KSP 1 respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají. 

KSP 2 účinně spolupracuje ve skupině 

KSP 3 vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a 

samostatný rozvoj 

KSP 4 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

KSP 5 na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování 

dobrých mezilidských vztahů 

KSP 6 v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

 

Kompetence občanská: 

KO 1 je si vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu. 

KO 2 rozhoduje se zodpovědně podle dané situace 

KO 3 poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová se zodpovědně v krizových 

situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka 

 

 



206 

 

Kompetence pracovní: 

KP 1 adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky 

KP 2 využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech 

 

Kompetence digitální 

KD 1 - žák využívá dostupné digitální technologie k vyhledávání informací, k procvičování a 

upevňování probraného učiva  

KD 2 - zaznamená výsledky pozorování nebo pokusu s využitím digitálních technologií 

KD 3 – bezpečně se chová v online prostředí, uvede údaje, které o sobě může zveřejnit a své 

tvrzení odůvodní 

KD 4 - uvědomuje si možná rizika při dlouhotrvajícím využívání digitálních technologií a učí 

se jim předcházet 

 

 

 4. třída 5. třída 

Předmět  Vlastivěda Přírodověda Vlastivěda Přírodověda 

Kompetence k učení KU 2 KU 3 KU 1 KU 4 

Kompetence k řešení 

problémů 
 KŘP 3 KŘP 1 KŘP 2 

Kompetence 

komunikativní 
KK 1  KK 2, 3  

Kompetence sociální a 

personální 
KSP 2, 5 KSP 4 KSP 1, 3 KSP 6 

Kompetence občanské KO 1   KO 2, 3 

Kompetence pracovní   KP 2 KP 1 

Kompetence digitální KD 1 KD 2 KD 3 KD 4 

 

Předmět: Vlastivěda 

Ročník: 4. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 2 má pozitivní vztah k učení, 

posoudí vlastní pokrok a určí 

překážky či problémy bránící učení 

Naše vlast – 

domov, krajina, 

národ, základy 

státního zřízení a 

politického 

systému ČR, státní 

správa a 

samospráva, státní 

symboly. 

Prezentace 

Samostatná 

práce 

Ústní 

hodnocení 

Klasifikace 

 

Kompetence komunikativní 



207 

 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 využívá získané 

komunikativní dovednosti k 

vytváření vztahů potřebných k 

plnohodnotnému soužití a kvalitní 

spolupráci s ostatními lidmi 

Soužití lidí – 

mezilidské vztahy, 

komunikace, 

principy 

demokracie. 

Skupinová 

práce 

Ústní 

hodnocení 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 účinně spolupracuje ve 

skupině 

Nejstarší osídlení 

našeho území. 

Skupinová 

práce 

Ústní 

sebehodnocení 

žáků 

KSP 5 na základě ohleduplnosti a 

úcty při jednání s druhými lidmi 

přispívá k upevňování dobrých 

mezilidských vztahů 

Chování lidí – 

vlastnosti lidí, 

pravidla slušného 

chování – 

ohleduplnost, 

etické zásady, 

zvládání vlastní 

emocionality. 

Beseda Ústní 

hodnocení 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 je si vědom svých práv a 

povinností ve škole i mimo školu 

Soužití lidí – 

mezilidské vztahy, 

komunikace, 

principy 

demokracie. 

Diskuze Ústní 

hodnocení 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 - žák využívá dostupné 

digitální technologie k vyhledávání 

informací, k procvičování a 

upevňování probraného učiva  

 

Regiony ČR. Skupinová 

práce 

Slovní 

 

Předmět: Vlastivěda 

Ročník: 5. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 operuje s obecně užívanými 

termíny, znaky a symboly, uvádí 

věci do souvislostí 

Česká republika – 

demokratický stát. 

Prezentace 

Samostatná 

práce 

Klasifikace 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 



208 

 

KŘP 1 promyslí a naplánuje 

způsob řešení problémů a využívá k 

tomu vlastního úsudku a zkušeností 

Základní 

podvědomí o EU. 

Diskuze 

Skupinová 

práce 

Ústní 

sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 formuluje a vyjadřuje své 

myšlenky a názory v logickém 

sledu 

Sousední státy ČR. 

 

Samostatná 

práce 

Referát 

Ústní 

hodnocení 

KK 3 účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a 

vhodně argumentuje 

Rodina – postavení 

jedince v rodině, 

role členů rodiny, 

příbuzenské a 

mezigenerační 

vztahy. 

Diskuse Ústní 

hodnocení 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 respektuje různá hlediska 

a čerpá poučení z toho, co si druzí 

lidé myslí, říkají a dělají 

Právo a 

spravedlnost – 

základní lidská 

práva a práva 

dítěte. 

Diskuse Ústní 

hodnocení 

 

KSP 3 vytváří si pozitivní 

představu o sobě samém, která 

podporuje jeho sebedůvěru a 

samostatný rozvoj 

Práce fyzická a 

duševní, 

zaměstnání. 

Diskuse Ústní 

hodnocení 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 využívá znalosti a zkušenosti 

získané v jednotlivých vzdělávacích 

oblastech 

Naše město – 

Vroutek. 

Skupinová 

práce 

Referát 

Sebehodnocení 

žáků 

Ústní 

hodnocení 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 3 – bezpečně se chová v online 

prostředí, uvede údaje, které o sobě 

může zveřejnit a své tvrzení 

odůvodní 

 

Vlastnictví – 

soukromé, veřejné, 

osobní, společné; 

hmotný a 

nehmotný majetek; 

rozpočet, příjmy a 

výdaje domácnosti;  

hotovostní a 

bezhotovostní 

forma peněz, 

Diskuze Ústní 

hodnocení 

Sebehodnocení 

žáků 



209 

 

způsoby placení; 

banka jako správce 

peněz, úspory, 

půjčky. 

 

Předmět: Přírodověda 

Ročník: 4. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 naplánuje si, jakým 

způsobem by mohl své učení 

zdokonalit 

Propojení živé a 

neživé přírody. 

Samostatná 

práce 

Klasifikace 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 3 volí vhodné způsoby řešení 

problémů 

Osobní bezpečí, 

krizové situace. 

Diskuze 

Samostatná 

práce 

Ústní 

hodnocení 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 4 podílí se na utváření 

příjemné atmosféry v týmu 

Rostliny a 

živočichové v 

okolí lidských 

obydlí. 

Skupinová 

práce 

Ústní 

hodnocení 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 - zaznamená výsledky 

pozorování nebo pokusu s využitím 

digitálních technologií 

 

Vlastnosti látek – 

měření veličin. 

Pokus Ústní 

hodnocení 

 

 

Předmět: Přírodověda 

Ročník: 5. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 4 kriticky zhodnotí výsledky 

svého učení a diskutuje o nich 

Podmínky života 

na Zemi. Vznik 

života. Nezbytné 

podmínky pro 

život všech živých 

organismů. 

Prezentace 

Samostatná 

práce 

Ústní 

hodnocení 

Klasifikace 

 

Kompetence k řešení problémů 



210 

 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 využívá získané vědomosti 

a dovednosti k objevování různých 

variant řešení 

Ochrana přírody a 

životního prostředí. 

Skupinová 

práce 

ˇUstní 

sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 6 v případě potřeby poskytne 

pomoc nebo o ni požádá 

 Prezentace 

Názorná 

ukázka 

Ústní 

hodnocení 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 rozhoduje se zodpovědně 

podle dané situace 

Předcházení 

rizikovým situacím 

v dopravě a v 

dopravních 

prostředcích, 

šikana, týrání, 

sexuální a jiné 

zneužívání, 

brutalita a jiné 

formy násilí v 

médiích. 

Diskuze Ústní 

sebehodnocení 

žáků 

KO 3 poskytne dle svých možností 

účinnou pomoc a chová se 

zodpovědně v krizových situacích i 

v situacích ohrožujících život a 

zdraví člověka 

 Prezentace 

Skupinová 

práce 

Ústní 

hodnocení 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 adaptuje se na změněné nebo 

nové pracovní podmínky 

Poznávání přírody 

(pozorování). 

Vycházka do 

přírody 

Ústní 

hodnocení 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 4 - uvědomuje si možná rizika 

při dlouhotrvajícím využívání 

digitálních technologií a učí se jim 

předcházet 

 

 

Péče o zdraví. Diskuze Ústní 

hodnocení 

Sebehodnocení 

žáků 

 

 

 



211 

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

OSV 5 dobrá organizace času, dovednosti zvládání stresových situací, hledání pomoci při 

potížích. 

 

Výchova demokratického občana 

VDO 1 model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra 

a demokratické vztahy ve škole. 

 

 

Vlastivěda/ přírodověda 5. třída 

Předmět  Vlastivěda Přírodověda 

Osobnostní a sociální výchova  OSV 5 

Výchova demokratického občana VDO 1  

 

 

 

 

 

 

 

 



212 

 

Výstupy a učivo Vlastivěda 4. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Určí a vysvětlí polohu svého bydliště 

nebo pobytu vzhledem ke krajině a státu. 

Rozlišuje hlavní orgány státní moci a 

některé jejich zástupce, symboly našeho 

státu a jejich význam. 

Seznamuje se s pojmy: demokracie, 

prezident republiky, vláda, politické 

strany, premiér, parlament, poslanecká 

sněmovna, senát, ministerstva, státní 

správa, naše vlast, domov. 

Česká republika, 

demokratický stát. 

Naše vlast – domov, 

krajina, národ, základy 

státního zřízení a 

politického systému ČR, 

státní správa a 

samospráva, státní 

symboly. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Podle mapy vyjmenuje kraje České 

republiky a ukáže krajská města. 

Vyhledá typické regionální zvláštnosti 

přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 

jednoduchým způsobem posoudí jejich 

význam. 

Porovná způsob života a přírodu v naší 

vlasti i v jiných zemích. 

Regiony ČR – Praha a 

vybrané oblasti ČR. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje mezi náčrty, plány a 

základními typy map; vyhledává 

jednoduché údaje o přírodních 

podmínkách a sídlištích lidí na mapách 

naší republiky, Evropy. 

Mapy obecně zeměpisné 

a tematické – obsah, 

grafika, vysvětlivky. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Určí světové strany v přírodě i podle 

mapy, orientuje se podle nich a řídí se 

podle zásad bezpečného pohybu a pobytu 

v přírodě. 

Rozlišuje povrch krajiny podle absolutní 

a relativní členitosti. 

Najde na mapě největší pohoří a nížiny a 

Okolní krajina (místní 

oblast, region) – zemský 

povrch a jeho tvary, 

vodstvo na pevnině, 

rozšíření půd, rostlinstva a 

živočichů, vliv krajiny na 

život lidí, působení lidí na 

krajinu a životní prostředí, 

  



213 

 

popíše jejich polohu v rámci republiky. 

Vyjmenuje naše největší řeky a ukáže je 

na mapě. 

S porozuměním používá pojmy pramen, 

přítok, soutok, ústí, povodí, úmoří. 

Rozliší typy vodních nádrží (jezera, 

rybníky, přehrady) a ukáže je na mapě. 

Popíše ložiska významných nerostných 

surovin v ČR a vysvětlí jejich využití. 

Sleduje a hodnotí vliv lidské činnosti na 

přírodu, uvádí příklady kladných a 

záporných vlivů na ŽP, zdraví člověka, 

podílí se na zlepšování ŽP podle svých 

možností. 

orientační body a linie, 

světové strany. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pracuje s časovými údaji a využívá 

zjištěných údajů k pochopení vztahů 

mezi ději a mezi jevy. 

 

Využívá knihovny, sbírky muzeí a galerií 

jako informační zdroje pro pochopení 

minulosti. 

 

Chápe pojmy století, tisíciletí a bod 0, 

orientuje se v pojmech současnost a 

minulost, před naším letopočtem, našeho 

letopočtu, orientuje se v kalendáři a na 

časové ose. 

Časová přímka. 

Orientace v čase a časový 

řád – určování času, čas 

jako fyzikální veličina, 

dějiny jako časový sled 

událostí, kalendáře, 

letopočet, generace. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zná a používá pojmy naši předkové, 

pravěk, doba kamenná - tlupa, lovci 

mamutů, doba bronzová, doba železná, 

počátky zemědělství, řemeslné výroby. 

Stručně charakterizuje jednotlivé doby, 

uvádí příklady kmenů na našem území - 

Keltové, Germáni.  

Uvědomuje si příčinu a význam 

stěhování národů.  

Nejstarší osídlení našeho 

území. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová Poznámka 



214 

 

témata 

Chápe význam příchodu Slovanů na naše 

území, jejich způsob života, uvádí 

příklady pověstí a jejich autorů, postupný 

vznik prvních samostatných států na 

tomto území, věrozvěsti Cyril a Metoděj, 

křesťanství, seznámí se se státními 

útvary. 

Srovnává a hodnotí na vybraných 

ukázkách způsob života a práce předků 

na našem území v minulosti a 

současnosti s využitím regionálních 

specifik. 

Seznámí se s významnými regionálními 

památkami. 

Seznámí se s lidmi a institucemi 

zkoumajícími minulost a pečující o 

památky. 

Příchod Slovanů, Staré 

pověsti české, 

první české státní útvary, 

knížata a králové, 

stručné dějiny českého 

státu po vládu Habsburků. 

 

Báje, mýty, pověsti – 

minulost kraje a předků, 

domov, vlast, rodný kraj. 

 

 

Současnost a minulost 

v našem životě – proměny 

způsobu života, bydlení, 

předměty denní potřeby, 

průběh lidského života, 

státní svátky a významné 

dny. 

 

 

Regionální památky – 

péče o památky, lidé a 

obory zkoumající 

minulost. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyjádří na základě vlastních zkušeností 

základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a 

dodržuje pravidla pro soužití ve škole, 

mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci 

(městě). 

Soužití lidí – mezilidské 

vztahy, komunikace, 

principy demokracie. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná ve svém okolí jednání a 

chování, která se už nemohou tolerovat. 

Chování lidí – vlastnosti 

lidí, pravidla slušného 

chování – ohleduplnost, 

etické zásady, zvládání 

vlastní emocionality; 

rizikové situace; rizikové 

chování, předcházení 

konfliktům. 

  

 

 



215 

 

Výstupy a učivo Vlastivěda 5. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Určí a vysvětlí polohu svého bydliště 

nebo pobytu vzhledem ke krajině a státu. 

Vyhledá typické regionální zvláštnosti 

přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 

jednoduchým způsobem posoudí jejich 

význam.  

Zná region, ve kterém bydlí, jeho 

pamětihodnosti, zvláštnosti a 

zajímavosti. 

Regiony ČR. (kraje) 

Kraj, v němž žijeme. 

Naše město – Vroutek 

(poloha v krajině, minulost 

a současnost města, 

význačné budovy, 

dopravní síť). 

Hlavní město Praha. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se a využívá pojmy - povrch, 

vodstvo, podnebí, průmysl, zemědělství. 

Má základní znalosti o České republice a 

její zeměpisné poloze v Evropě. 

Rozlišuje hlavní orgány státní moci a 

některé jejich zástupce, symboly našeho 

státu a jejich význam. 

Česká republika - podnebí, 

povrch, vodstvo, města, 

průmysl, zemědělství. 

Česká republika – 

demokratický stát. 

Hlavní město Praha. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pozná jednotlivé světadíly podle 

charakteristických znaků. 

Vyhledává jednoduché údaje o 

přírodních podmínkách a sídlištích lidí 

na mapách naší republiky a Evropy - 

uvádí příklady životních podmínek 

obyvatel, živočichů, rostlin. 

Vyhledává na mapě sousední státy ČR. 

Zajímá se o aktuální dění.  

Orientuje se ve světě informací. 

Má základní povědomí o organizaci EU, 

jejich aktivitách a členských státech. 

Porovná způsob života a přírodu v naší 

vlasti i v jiných zemích. 

Evropa – jeden ze 

světadílů. Sousední státy 

ČR. 

 

Evropské státy, státy EU,  

základní povědomí o EU,  

cestujeme po Evropě. 

 

 

VDO 1 – 

žáci napíší 

referát na 

téma 

Evropská 

unie 

 

 



216 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Srovnává a hodnotí na vybraných 

ukázkách způsob života a práce předků 

na našem území v minulosti a 

současnosti s využitím regionálních 

specifik. 

Disponuje základními informacemi o 

vládě Marie Terezie a Josefa II.  

Orientuje se a má povědomí o charakteru 

života v této etapě, uvádí nejdůležitější 

osvícenecké reformy, rozliší pojmy 

feudalismus, osvícenství, robota, 

poddaný, reforma.  

Orientuje se ve stoletích. 

Habsburkové.  

Třicetiletá válka. 

 

 

 

Císařovna Marie Terezie a 

císař Josef II. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Chápe důvod vzniku národního obrození, 

zvládá stručnou charakteristiku daného 

období, operuje s pojmy vlastenec, 

spolek, uvádí příklady některých 

zástupců národního obrození.  

Zná některá jména - Josef Dobrovský, 

Josef Jungmann, F. Palacký, J. K. Tyl, K. 

J. Erben, B. Němcová, K. H. Mácha, K. 

H. Borovský. 

Národní obrození - česká 

kultura a společenský 

život. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Seznámí se s některými českými 

vynálezy 19. století. 

Doba vynálezů. Vynálezci, 

vynálezy. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Seznámí se s průběhem světových válek 

a následnými obdobími po současnost. 

 

Pochopí ve stručnosti současnou situaci. 

Seznámení se světovými 

válkami. 

 

Stručné dějiny 20. století. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v základních formách 

vlastnictví; používá peníze v běžných 

Vlastnictví – soukromé, 

veřejné, osobní, společné; 

  



217 

 

situacích, odhadne a zkontroluje cenu 

nákupu a vrácené peníze, na příkladu 

ukáže nemožnost realizace všech 

chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, 

kdy si půjčovat a jak vracet dluhy. 

hmotný a nehmotný 

majetek; rozpočet, příjmy 

a výdaje domácnosti;  

hotovostní a bezhotovostní 

forma peněz, způsoby 

placení; banka jako 

správce peněz, úspory, 

půjčky. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyjádří na základě vlastních zkušeností 

základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a 

dodržuje pravidla pro soužití ve škole, 

mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci 

(městě). 

 

Rozpozná ve svém okolí jednání a 

chování, která se už tolerovat. 

Rodina – postavení jedince 

v rodině, role členů rodiny, 

příbuzenské a 

mezigenerační vztahy, 

život a funkce rodiny, 

práce fyzická a duševní, 

zaměstnání. 

Právo a spravedlnost – 

základní lidská práva a 

práva dítěte. 

OSV 8 –  

žáci vytvoří 

seznam 

základních 

pravidel 

mezilidskýc

h vztahů 

 

 

 

 

Výstupy a učivo Přírodověda 4. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků 

živé a neživé přírody, princip rovnováhy 

přírody a nachází souvislosti mezi 

konečným vzhledem přírody a činností 

člověka. 

Dělí přírodu na živou a neživou. 

Uvede, z jakých složek se skládá živá a 

neživá příroda. 

Objasní pojem ekosystém. 

Definuje pojem ekologie. 

Propojení živé a neživé 

přírody – rovnováha 

v přírodě (význam, 

vzájemné vztahy mezi 

organismy, základní 

společenstva). 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Porovnává na základě pozorování 

základní projevy života na konkrétních 

organismech, prakticky třídí organismy 

do známých skupin, využívá k tomu i 

Živé organismy: houby, 

rostliny, živočichové 

(znaky života, životní 

potřeby a projevy, průběh 

  



218 

 

jednoduché klíče a atlasy. 

Dokáže rozlišit přírodniny živé a neživé. 

Rozdělí organismy do tří velkých skupin 

– rostliny, živočichové a houby.  

Chápe tvoření dvojjmenného názvosloví 

druhů. 

Zná základní orgány hub, zásady 

správného houbaření. 

a způsob života, výživa, 

stavba těla u některých 

nejznámějších druhů, 

význam v přírodě a pro 

člověka). 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zkoumá základní společenstva ve 

vybraných lokalitách regionů, zdůvodní 

podstatné vzájemné vztahy mezi 

organismy. 

Rozliší tzv. výšková patra v lese.  

Rozezná vybrané zástupce živočichů 

lesních společenstev (bezobratlí i 

obratlovci).  

Chápe potravní vztahy mezi organismy v 

lese. 

Uvědomuje si význam lesů pro krajinu a 

člověka jako zdroje obnovy ovzduší, 

zásobárny vody a ochránce půdy. 

Chápe nutnost pomoci živočichům 

v zimním období. 

Vyjmenuje ptáky, kteří u nás zůstávají 

přes zimu. 

Příroda od podzimu do 

zimy.  

Ekosystém les.  

 

 

Lesní podrost. 

 

Rostliny a živočichové 

našich lesů. 

 

 

 

 

Význam lesů pro krajinu a 

člověka. 

 

Příroda v zimě. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí pojem neživé přírodniny. 

Vyjmenuje neživé přírodniny, jejich 

vlastnosti, zákonitosti, složení, vznik. 

Rozezná základní fyzikální veličiny a 

jejich jednotky, dokáže se účastnit 

jednoduchých pokusů, rozpozná a umí 

vysvětlit rozdíly. 

Založí jednoduchý pokus, naplánuje a 

zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí 

výsledky pokusu. 

Neživá příroda a její 

součásti. 

Minerály a horniny. 

Vlastnosti látek – délka, 

hmotnost, čas, teplota 

(třídění látek, změny látek 

a skupenství, vlastnosti, 

porovnávání látek a měření 

veličin s praktickým 

užíváním základních 

jednotek). 

  

 



219 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozeznává a určuje základní a 

nejznámější zástupce společenstva 

potoků, řek a rybníků. 

Uvědomuje si důležitost potravních 

vztahů v polním společenstvu a 

společenstvu luk a jejich souvislost s 

výživou lidí.  

Vysvětlí pojem přírodní rovnováha. 

Příroda od jara do léta. 

Ekosystém pole, louka, 

park, rybník, potok, řeka. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozezná vybrané zástupce rostlin a 

živočichů zahrad a sadů.  

Má přehled o způsobech likvidace 

škůdců. 

Orientuje se a pracuje s pojmy 

obratlovci, všežravci, masožravci a 

býložravci.  

Dokáže popsat a určit vybrané zástupce. 

Rostliny a živočichové 

v okolí lidských obydlí. 
  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zhodnotí některé konkrétní činnosti 

člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, 

které mohou prostředí i zdraví člověka 

podporovat nebo poškozovat. 

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků 

živé a neživé přírody, princip rovnováhy 

přírody a nevratnost zásahů do prostředí.  

Orientuje se v základních problémech 

životního prostředí. 

Člověk a příroda.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje účelné způsoby chování v 

situacích ohrožujících zdraví a v 

modelových situacích simulujících 

mimořádné události. 

Rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 

drobná poranění a zajistí lékařskou 

pomoc. 

Osobní bezpečí, krizové 

situace – vhodná a 

nevhodná místa pro hru, 

bezpečné chování 

v rizikovém prostředí, 

označování nebezpečných 

látek; bezpečné chování 

v silničním provozu 

  



220 

 

Účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 

zábavu a odpočinek podle vlastních 

potřeb s ohledem na oprávněné nároky 

jiných osob. 

Vnímá dopravní situaci, správně ji 

vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry 

pro své chování jako chodec a cyklista. 

(chodec, cyklista), 

dopravní značky. Přivolání 

pomoci v případě ohrožení 

fyzického a duševního 

zdraví (služby odborné 

pomoci, čísla tísňového 

volání, správný způsob 

volání na tísňovou linku). 

Drobné úrazy a poranění, 

prevence nemocí a úrazů, 

první pomoc, úrazová 

zábrana; při drobných 

poraněních, osobní, 

intimní a duševní hygiena. 

 

Výstupy a učivo Přírodověda 5. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zná význam pojmů Vesmír, Sluneční 

soustava, hvězdy, planety, Měsíc.  

Je seznámen s doposud objevenými 

planetami sluneční soustavy.  

Chápe význam Slunce pro život na Zemi 

a popíše postavení Země ve vesmíru.  

Vysvětlí na základě elementárních 

poznatků o Zemi jako součásti vesmíru 

souvislost s rozdělením času a střídáním 

ročních období. 

Vysvětlí pojem magnetická síla, chápe 

princip, na kterém funguje kompas. 

Člověk a vesmír. Země ve 

vesmíru. Sluneční 

soustava. Slunce, Měsíc, 

Země. Roční období, 

střídání dne a noci. 

Magnety a světové strany. 

Výpravy do vesmíru. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zná základní podmínky pro vznik života 

na Zemi, dokáže jednotlivé podmínky 

blíže charakterizovat. 

Podmínky života na Zemi. 

Vznik života. Nezbytné 

podmínky pro život všech 

živých organismů (význam 

ovzduší, vodstva, půd, 

rostlinstva a živočišstva na 

Zemi; podnebí a počasí). 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Jmenuje některé hospodářsky významné Nerosty a horniny –   



221 

 

horniny a nerosty. 

Seznámí se s pojmem zvětrávání. 

Popíše vznik půdy a vysvětlí její 

význam. 

nerudné suroviny, rudy a 

energetické suroviny. 

Půda, její vznik, složení a 

význam. 

Zvětrávání. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvede příklady organismů žijících 

v různých oblastech světa a Evropy.  

Chápe příčiny přizpůsobování organismů 

vnějším podmínkám.  

Uvědomuje si důležitost změny vztahu 

lidstva k přírodě.  

Zhodnotí některé konkrétní činnosti 

člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, 

které mohou prostředí i zdraví člověka 

podporovat nebo poškozovat. 

Rozmanitost života na 

Zemi – podnebné pásy. 

Zásahy člověka do 

ekosystémů v jiných 

zemích.  

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zná rozmanité životní podmínky v České 

republice.  

 

Rozezná různé typy krajiny a vyjmenuje 

zástupce rostlin a živočichů a jejich 

základní charakteristiky. 

Rozmanitost životních 

podmínek v České 

republice. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zná základní druhy poznávání přírody – 

pozorování, pokus.  

Založí jednoduchý pokus, naplánuje a 

zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí 

výsledky pokusu.  

Rozlišuje jméno druhové a rodové.  

Orientuje se v základním členění rostlin a 

živočichů na nižší a vyšší atd. 

Dokáže rozčlenit obratlovce na ryby, 

obojživelníky, plazy, ptáky a savce. 

Poznávání přírody 

(pozorování, pokus). 

Třídění živých organismů. 

Třídění rostlin a živočichů. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozeznává pojmy chráněná území, 

národní parky, chráněné krajinné oblasti, 

Ochrana přírody a 

životního prostředí 

  



222 

 

státní přírodní rezervace.  

Dokáže uvést příklady jejich výskytu u 

nás. 

Uvede příklady zákonem chráněných 

rostlin a živočichů.  

Chápe význam botanických a 

zoologických zahrad. 

Zná základní pravidla ochrany životního 

prostředí - ovzduší, vody, půdy, dokáže  

třídit odpad. 

 

(odpovědnost lidí, ochrana 

a tvorba životního 

prostředí, ochrana rostlin a 

živočichů, likvidace 

odpadů, živelné pohromy 

a ekologické katastrofy) 

Chráněná území v České 

republice. Chráněné 

rostliny a živočichové. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvědomuje si postavení člověka mezi 

organismy, jeho původ a vývoj.  

Rozlišuje jednotlivé etapy lidského 

života a orientuje se ve vývoji dítěte před 

a po jeho narození. 

Využívá poznatků o lidském těle k 

podpoře vlastního zdravého způsobu 

života. 

Člověk – jeho postavení 

mezi organismy, původ, 

vývoj, životní prostředí.  

Lidské tělo – stavba těla, 

základní funkce a projevy, 

životní potřeby, pohlavní 

rozdíly mezi mužem a 

ženou, základy lidské 

reprodukce, vývoj jedince. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje základní dovednosti a návyky 

související s podporou zdraví a jeho 

preventivní ochranou.  

Předvede v modelových situacích 

osvojené jednoduché způsoby odmítání 

návykových látek. 

Péče o zdraví – zdravý 

životní styl, denní režim, 

správná výživa, výběr 

a způsoby uchovávání 

potravin, vhodná skladba 

stravy, pitný režim.  

Nemoci přenosné a 

nepřenosné, ochrana před 

infekcemi přenosnými krví 

(hepatitida, HIV/AIDS. 

Návykové látky a zdraví – 

návykové látky, hrací 

automaty a počítače, 

závislost, odmítání 

návykových látek, hrací 

automaty a počítače 

nebezpečí komunikace 

prostřednictvím 

elektronických médií. 

OSV 5  
žáci si 

vytvoří 

harmonogra

m vlastního 

běžného 

dne 

 



223 

 

    

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje účelné způsoby chování v 

situacích ohrožujících zdraví a v 

modelových situacích simulujících 

mimořádné události; vnímá dopravní 

situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí 

odpovídající závěry pro své chování jako 

chodec a cyklista. 

Mimořádné události a 

rizika ohrožení s nimi 

spojená, požáry (příčiny a 

prevence vzniku požárů, 

ochrana a evakuace při 

požáru), integrovaný 

záchranný systém. 

Předcházení rizikovým 

situacím v dopravě 

a v dopravních 

prostředcích, šikana, 

týrání, sexuální a jiné 

zneužívání, brutalita a jiné 

formy násilí v médiích. 

MKV 4 -

předvádí ve 

skupině 

scénku 

modelové 

mimořádné 

situace 

 



224 

 

 

8.5  Vzdělávací oblast: člověk a společnost 
Charakteristika vzdělávací oblasti  

Vzdělávací oblast Člověk a společnost má nezastupitelnou roli v přípravě žáků na občanský 

život. Svým obsahem navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. Seznamuje žáky          

s historií našeho národa v kontextu s významnými událostmi světových dějin a učí je 

poznávat a vážit si hodnot kulturního dědictví. Objasňuje principy existence a fungování 

demokratické společnosti. Utváří a rozvíjí osobnost žáků po stránce mravní a estetické, 

formuje jejich vnitřní postoje k důležitým oblastem lidského života a pomáhá jim orientovat 

se v mezilidských vztazích. Ve vzdělávací oblasti se u žáků formují sociální dovednosti           

a postoje důležité v občanském životě. Součástí vzdělávání je prevence rasistických, 

xenofobních a extremistických postojů, výchova k toleranci, respektování lidských práv          

a k prosazování rovnoprávnosti mužů a žen, výchova k úctě a ochraně přírodního prostředí      

a kulturních hodnot. Vzdělávací oblast zahrnuje vzdělávací obory Dějepis a Výchova              

k občanství.  

Vzdělávací obor Dějepis poskytuje žákům základní poznatky o dějinném vývoji lidstva            

i vlastního národa, seznamuje je s významnými historickými událostmi a osobnostmi, které 

ovlivnily život v minulosti a mají význam pro současnost. Vede žáky k poznání, že historie 

není pouze věda s výčtem dat a událostí, ale v podobě kulturněhistorických památek 

obohacuje náš život a dává nám příklady pro jednání i v současnosti.  

Vzdělávací obor Výchova k občanství se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí 

s orientací žáků v sociální realitě a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů      

a vazeb. Otevírá cestu k realistickému sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí            

a k pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v kontextu různých životních situací. 

Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s hospodářským životem a rozvíjí 

jejich orientaci ve světě financí. Přibližuje žákům úkoly důležitých politických institucí           

a orgánů a ukazuje možné způsoby zapojení jednotlivců do občanského života. Učí žáky 

respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla společenského soužití a přebírat 

odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky. Rozvíjí občanské a právní 

vědomí žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní i občanskou odpovědnost a motivuje žáky 

k aktivní účasti na životě demokratické společnosti. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

tím, že vede žáka k: 

-rozvíjení zájmu o současnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních společenství, 

utváření a upevňování vědomí přináležitosti k evropské kultuře 

-odhalování kořenů společenských jevů, dějů a změn, promýšlení jejich souvislostí               

a vzájemné podmíněnosti v reálném a historickém čase 

-hledání paralel mezi minulými a současnými událostmi a jejich porovnávání s obdobnými 

jevy a procesy v evropském a celosvětovém měřítku 

-utváření pozitivního hodnotového systému opřeného o historickou zkušenost 

-rozlišování mýtů a skutečnosti, rozpoznávání projevů a příčin subjektivního výběru  

a hodnocení faktů i ke snaze o objektivní posouzení společenských jevů  



225 

 

-vytváření schopnosti využívat jako zdroj informací různorodé texty  

-rozvíjení orientace v mnohotvárnosti historických, sociokulturních, etických, politických, 

právních a ekonomických faktů tvořících rámec každodenního života; k poznávání                

a posuzování každodenních situací a událostí v širších souvislostech  

-úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům; k rozvíjení respektu ke kulturním či 

jiným odlišnostem lidí 

-uplatňování aktivního přístupu k ochraně zdraví, života, majetku při běžných, rizikových 

i mimořádných událostech i poznávání otázek obrany státu 

-získávání orientace v aktuálním dění v ČR, EU, NATO a ve světě, k rozvíjení zájmu              

o veřejné záležitosti  

-utváření vědomí vlastní identity a identity druhých lidí, k rozvíjení  k akceptování vlastní 

osobnosti i osobnosti druhých lidí 

-orientaci v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního (rodinného) 

rozpočtu s ohledem na měnící se životní situaci 

-utváření pozitivních vztahů k opačnému pohlaví v prostředí školy i mimo školu,                  

k rozpoznávání stereotypního nahlížení na postavení muže a ženy v rodině, v zaměstnání      

i v politickém životě, na roli žen ve společnosti  

-rozpoznávání názorů a postojů ohrožujících lidskou důstojnost nebo odporujících  

základním principům demokratického soužití; ke zvyšování odolnosti vůči myšlenkové  

manipulaci 

-uplatňování vhodných prostředků komunikace k vyjadřování vlastních myšlenek, citů, 

názorů a postojů, k zaujímání a obhajování vlastních postojů a k přiměřenému obhajování 

 



226 

 

8.5.1 Předmět: Dějepis 
Charakteristika předmětu  

V předmětu dějepis je realizován obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, který se skládá 

ze vzdělávacích oborů Dějepis a Výchova k občanství. 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby si žáci osvojili historické, sociální a kulturně-historické 

souvislosti o vývoji společnosti, což jim pomáhá v celkové orientaci v mnohotvárnosti 

kulturních, politických, sociálních a ekonomických faktů. K výuce neodmyslitelně patří také 

vytváření pocitu hrdosti a úcty k duchovním i materiálním výtvorům minulosti, smyslu           

pro pochopení a respektování odlišných kultur. 

Při výuce dějepisu v 6. až 9. ročníku základní školy je uplatňováno chronologické hledisko. 

Některé tematické celky (např. z dějin umění) přímo umožňují navázání mezipředmětových 

vztahů a kooperaci s dalšími předměty (formou rozsáhlejší projektů, portfolií) – např. 

hudební, výtvarnou, dramatickou či literární výchovou. 

Vzdělávání v předmětu dějepis:  

směřuje výuku 

- k rozvíjení vlastního historického vědomí 

- k vnímání obrazu hlavních vývojových linií 

- k získávání orientace v historickém čase 

- k pochopení souvislostí dějinných událostí a procesů 

- k chápání kulturní rozmanitosti světa 

- k utváření pozitivního hodnotového systému 

- pochopení významu historie pro orientaci v současném světě 

- pochopení, že vývoj a stav společnosti závisí na řadě vnitřních a vnějších vlivů 

- uvědomění si, že historie náleží k duchovnímu, kulturnímu i materiálnímu bohatství naší   

  společnosti 

- práci s informačními zdroji, orientaci na časové ose a historické mapě 

- chápání získaných informací v souvislostech a kontextech času i prostoru 

 

Vyučovací předmět chemie obsahuje tyto tematické okruhy: 

 

Pravěk 

Starověk 

Středověk 

Novověk 

Moderní doba 

 

Výchovné a organizační strategie 

Vyučovací předmět má na 2.stupni časovou dotaci 8 hodin týdně. Je realizován ve všech 

ročnících 2. stupně. V 6. až 9. ročníku po 2 vyučovacích hodinách týdně.  Vzdělávací oblast 

Člověk a společnost je posílena o disponibilní časovou dotaci. 

Vyučovací předmět dějepis je úzce spjat s dalšími vyučovacími předměty: 

zeměpis – orientace v prostoru, územní rozsah států,… 

matematika, fyzika, přírodopis, chemie – vědecké poznatky, rozvoj vědy a techniky,… 

výtvarná výchova – stavební slohy, umělecká díla, významní umělci,… 



227 

 

hudební výchova – vývoj hudebních projevů, významní skladatelé,… 

jazyky – významní spisovatelé a jejich tvorba,… 

občanská výchova – člověk a společnost, stát a státní zřízení, lidská a občanská práva, volební 

systém,… 

tělesná výchova – odkaz řecké kultury, olympijské hry,… 

 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Úloha učitele: 

 

Kompetence k učení 

- zadává úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých zdrojů, 

- vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky, 

- zadává úkoly, které vyžadují využití poznatků z různých předmětů, 

- vede k zamyšlení nad historickým vývojem. 

 

Kompetence k řešení problémů 

- zařazuje rozmanité aktivity (diskuse, výklad, kreslení, řešení problémů, ICT,AV technika, ), 

- zařazuje metody, při kterých žáci sami docházejí k závěrům a řešením, 

- vede ke kritickému myšlení a logickému uvažování. 

 

Kompetence komunikativní 

- vede žáky přesnému a výstižnému vyjadřování, 

- zařazuje do výuky diskusi, 

- vede žáky k věcnému argumentování, 

- vede žáky k práci s různými typy textů, 

- vede k využívání informačních a komunikačních prostředků. 

 

Kompetence sociální a personální 

- vytváří příznivé klima třídy, 

- dodává žákům sebedůvěru, 

- podle potřeby žákům v činnostech pomáhá. 

 

Kompetence občanské 

- reflektuje při výuce společenské i přírodní dění, 

- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé, 

- motivuje žáky k prozkoumávání názorů a pohledů lišících se od jejich vlastních, 

- pěstuje v žácích vztah k tradicím, národnímu, historickému a kulturnímu dědictví. 

 

Kompetence pracovní 

- požaduje dodržování dohodnuté kvality práce, 

- umožňuje žákům vzájemně si radit a pomáhat, 

- vede žáky k využívání znalostí v běžné praxi. 

 



228 

 

Kompetence digitální 

- vede žáky k ovládání běžně používaných digitální zařízení, využívá je při učení                      

i při zapojení do života školy, 

-  napomáhá žákům při získávání, vyhledávání dat a informací a k tomu volí postupy, způsoby 

a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu, 

- vede žáky k využívání digitální technologie, aby si usnadnili práci a zkvalitnili výsledky své 

práce. 

 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

 Kompetence k učení: 

KU 1 učí se vybírat vhodné způsoby a metody pro efektivní učení. 

KU 2 vyhledává a třídí informace tím, že je veden k orientaci v důležitých historických 

faktech pro další vývoj společnosti a podněcován k vnímání historických jevů a událostí 

v širších souvislostech. 

KU 3 osvojuje si práci s encyklopediemi, slovníky a dalšími materiály. 

KU 4 využívá vhodné způsoby získávání potřebného údaje, uvědomuje si různé cesty 

k nalezení výsledku (pamětní a písemné postupy). 

KU 5 kriticky zhodnotí své výsledky a rozhodnutí, umí vysvětlit a obhájit svůj názor. 

 

Kompetence k řešení problému: 

KŘP 1 směřuje ke kritickému myšlení a k schopnosti obhájit svá rozhodnutí. 

KŘP 2 porovnává společenské jevy a procesy v naší zemi s obdobnými jevy a procesy 

v jiných zemích. 

KŘP 3 hledá paralely mezi současnými a minulými událostmi. 

KŘP 4 pracuje s odbornými texty, vyhledává řešení zadaných problémů. 

KŘP 5 vyjadřuje stanoviska k některým kontroverzním etapám dějin. 

 

Kompetence komunikativní: 

KK 1 formuluje své myšlenky a názory výstižně, souvisle a v logickém sledu. 

KK 2 porozumí různým typům textů a záznamů. 

KK 3 vysvětluje své stanovisko. 

KK 4 prezentuje získané znalosti a informace např. formou referátu a uvádí příklady z regionu 

KK 5 zasazuje informační materiály do historického kontextu. 

KK 6 pracuje společně s ostatními spolužáky ve skupině, dodržuje stanovená pravidla skupiny 

– rozvržení rolí a úkolů pro členy skupiny, převzetí zodpovědnosti za splnění úkolu. 

KK 7 diskutuje, naslouchá – vyjadřuje své myšlenky, obhájí svůj názor vhodně volenou 

argumentací. 

KK 8 respektuje názory druhých, chápe potřebu spolupráce, snaží pomoci ostatním. 

 

Kompetence sociální a personální: 

KSP 1 diskutuje v malé skupině a debatuje ve třídě. 

KSP 2 respektuje názory a postoje spolužáků, učitelů. 

KSP 3 při výuce se seznámí s konkrétními příklady z každodenního života. 



229 

 

KSP 4 rozhoduje, které dovednosti již dobře ovládá, co ještě potřebuje udělat a zjistit, aby 

svoje úkoly splnil. 

KSP 5 podporuje tvořivé nápady svých spolužáků. 

KSP 6 poznáním každodenního života v minulosti i současnosti si vytváří stupnici hodnot 

důležitých pro život. 

 

Kompetence občanské: 

KO 1 respektuje, chrání a oceňuje naše tradice kulturního a historického dědictví a projevuje 

pozitivní vztah k uměleckým dílům. 

KO 2 respektuje individuální rozdíly, podílí se na utváření příjemné atmosféry projevováním 

úcty a tolerantním přístupem. 

KO 3 na základě jasných kritérií hodnotí své činnosti nebo výsledky, využívá pomoci učitele 

při tomto hledání. 

KO 4 rozvíjí zájem o minulost vlastního národa i jiných národů. 

 

Kompetence pracovní: 

KP 1 využívá znalosti získané v jiných oborech- 

KP 2 pracuje s různými typy publikací, mapami, časovou přímkou. 

KP 3 učí se pracovat systematicky, vytrvale – sběr dat, zpracovává problém, pokouší se 

interpretovat různé texty, obrazové materiály, grafy a jiné formy záznamů. 

KP 4 vyhledává a kombinuje informace z různých informačních zdrojů a využívá poznatky z 

různých předmětů. 

KP 5 objektivně hodnotí a posuzuje reálné možnosti při profesní orientaci. 

 

Kompetence digitální: 

KD 1 procvičuje na různých programech vyhledávání souvislostí mezi osvícenstvím a 

změnami v evropských velmocích. 

KD 2 hledá na internetu údaje o vzniku prvních civilizací a vývoji evropských kultur a států. 

KD 3 používá digitální technologie k získání informací k doplnění učiva dějepisu. 

 

dějepis 6třída 7.třída 8.třída 9.třída 

Kompetence k učení KU1,3 KU 2 KU 4 KU 5 

Kompetence k řešení 

problémů 

 KŘP 4 KŘP 2 KŘP 1,3,5 

Kompetence komunikativní KK 1 KK 2,4,6 KK 3 KK 5,7,8 

Kompetence sociální a 

personální 

KSP 6 KSP 1,5 KSP 3 KSP 2,4 

Kompetence občanské KO1,2 KO4  KO3 

Kompetence pracovní KP2 KP3  KP1,4,5 

Kompetence digitální KD 2 a 3 KD 2 a 3 KD 1 a 3 KD 1 a 3 

 

 

 

Předmět: Dějepis 

Ročník: 6. 



230 

 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 učí se vybírat vhodné 

způsoby a metody pro efektivní 

učení 

historický čas a 

prostor, časová 

osa, měření času, 

letopočty 

Skupinová 

práce 

Ústní 

hodnocení 

KU 3 osvojuje si práci s 

encyklopediemi, slovníky a dalšími 

materiály 

význam zkoumání 

dějin, získávání 

informací o 

dějinách; 

historické prameny 

Individuální 

a týmová 

práce 

Písemné 

hodnocení 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 formuluje své myšlenky a 

názory výstižně, souvisle a v 

logickém sledu 

význam zkoumání 

dějin, získávání 

informací o 

dějinách; 

historické prameny 

Samostudium Sebehodnocení 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 6 poznáním každodenního 

života v minulosti i současnosti si 

vytváří stupnici hodnot důležitých 

pro život 

člověk a lidská 

společnost 

v pravěku, paleolit, 

neolit 

Individuální 

a skupinová 

práce 

Písemné a ústní 

hodnocení 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 respektuje, chrání a oceňuje 

naše tradice kulturního a 

historického dědictví a projevuje 

pozitivní vztah k uměleckým dílům  

věda a umění ve 

starém Řecku 

Jak žili Římané 

Římská republika        

Individuální 

a skupinová 

práce, 

audiovizuální 

Písemné a ústní 

hodnocení 

KO 2 respektuje individuální 

rozdíly, podílí se na utváření 

příjemné atmosféry projevováním 

úcty a tolerantním přístupem 

Helenistický svět. 

Poselství antiky 

 

Individuální 

a skupinová 

práce 

Písemné a ústní 

hodnocení 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 pracuje s různými typy 

publikací, mapami, časovou 

přímkou 

Získávání 

informací o 

dějinách; 

historické 

prameny. 

Samostudium Sebehodnocení, 

ústní 

hodnocení,  

 



231 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD  2 hledá na internetu údaje o 

vzniku prvních civilizací a vývoje 

evropských kultur a států 

Mezopotámie, 

Asýrie, Babylonie, 

Indie, Egypt, 

Chetité, Čína, 

Řecko, Řím 

Internet 

prezentace  

Klasifikace 

KD 3 používá digitální technologie 

k získání informací k doplnění 

učiva dějepisu 

Vznik světa a 

člověka. 

Internet 

diskuse 

Ústní 

 

 

 

Předmět: Dějepis 

Ročník: 7. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 2 vyhledává a třídí informace 

tím, že je veden k orientaci v 

důležitých historických faktech pro 

další vývoj společnosti a 

podněcován k vnímání historických 

jevů a událostí v širších 

souvislostech 

střední Evropa a 

její styky 

s antickým 

Středomořím 

Individuální 

práce 

Ústně 

    

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 4 pracuje s odbornými texty, 

vyhledává řešení zadaných 

problémů 

řád středověké 

společnosti, života 

ve městě, na 

vesnici 

Samostudium Diskuse 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 porozumí různým typům 

textů a záznamů 

střední Evropa a 

její styky s 

antickým 

Středomořím 

Individuální 

a skupinová 

práce 

Písemné, ústní 

KK 4 prezentuje získané znalosti a 

informace např. formou referátu a 

uvádí příklady z regionu 

Velká Morava, 

vznik českého 

státu, vývoj 

českého státu 

 

individuální  Písemné, ústní 

KK 6 pracuje společně s ostatními 

spolužáky ve skupině, dodržuje 

stanovená pravidla skupiny – 

kultura středověké 

společnosti – 

stavitelské a 

Skupinová 

práce 

písemné 



232 

 

rozvržení rolí a úkolů pro členy 

skupiny, převzetí zodpovědnosti za 

splnění úkolu 

výtvarné umění 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 diskutuje v malé skupině a 

debatuje ve třídě 

renesance, 

humanismus, 

husitství, 

reformace  

Individuální 

a skupinová 

práce 

 

Sebehodnocení 

KSP 5 podporuje tvořivé nápady 

svých spolužáků 

kultura středověké 

společnosti – 

stavitelské a 

výtvarné umění 

 

Individuální 

a skupinová 

práce 

Ústní 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 4 rozvíjí zájem o minulost 

vlastního národa i jiných národů 

Velká Morava, 

vývoj českého 

státu,  

Individuální 

a skupinová 

práce 

Ústní a 

písemné 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 3 učí se pracovat systematicky, 

vytrvale – sběr dat, zpracovává 

problém, pokouší se interpretovat 

různé texty, obrazové materiály, 

grafy a jiné formy záznamů 

 

křesťanská Evropa, 

volání po reformě, 

papežství, 

císařství, křížové 

výpravy 

Individuální Ústní a 

písemné 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD  2 hledá na internetu údaje o 

vzniku prvních civilizací a vývoje 

evropských kultur a států 

Germáni, Slované, 

vývoj českého 

státu 

Internet 

prezentace  

Klasifikace 

KD 3 používá digitální technologie 

k získání informací k doplnění 

učiva dějepisu 

Křížové výpravy, 

nové církevní řády  

Internet 

diskuse 

Ústní 

 

Předmět: Dějepis 

Ročník: 8. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 4 využívá vhodné způsoby 

získávání potřebného údaje, 

uvědomuje si různé cesty k nalezení 

výsledku (pamětní a písemné 

postupy) 

Anglie ve víru 

občanské války, 

zrod velké 

Británie, Francie, 

Rusko za 

Individuální 

práce 

Písemné 



233 

 

Romanovců 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 porovnává společenské jevy 

a procesy v naší zemi s obdobnými 

jevy a procesy v jiných zemích 

polovina 19.stol. 

v Anglii, 

Rakousku, 

Německu, Rusku, 

USA 

Skupinová 

práce, 

diskuse 

Ústní 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 3 vysvětluje své stanovisko proměny 

společnosti, 

nacionalismus, 

imperialismus, 

politické proudy, 

ústava, politické 

strany, občanská 

práva 

Diskuse, 

týmová práce 

Ústní 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 3 při výuce se seznámí s 

konkrétními příklady z 

každodenního života 

nové průmyslové 

velmoc, ,život na 

přelomu století 

Diskuse Písemné 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 procvičuje na různých 

programech vyhledávání 

souvislostí mezi osvícenstvím a 

změnami v evropských velmocích 

Osvícenství, 

Rusko, Prusko, 

Marie Terezie, 

Josef II. 

PC 

programy, 

internet 

Klasifikace 

KD 3 používá digitální technologie 

k získání informací k doplnění 

učiva dějepisu 

Proměny 

společnosti 

v Evropě  

Prezentace 

 

Klasifikace 

    

 

Předmět: Dějepis 

Ročník: 9. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 5 kriticky zhodnotí své 

výsledky a rozhodnutí, umí 

vysvětlit a obhájit svůj názor 

první světová válka 

a její politické, 

sociální a kulturní 

důsledky  

skupinová 

práce, 

diskuse 

písemné 

 



234 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 směřuje ke kritickému 

myšlení a k schopnosti obhájit svá 

rozhodnutí 

mezinárodně 

politická a 

hospodářská 

situace ve 20. a 30. 

letech; totalitní 

systémy  

Skupinová 

práce 

Písemné, ústní 

KŘP 3 hledá paralely mezi 

současnými a minulými událostmi 

studená válka, 

rozdělení světa do 

vojenských bloků, 

supervelmoci, 

železná opona 

Diskuse, 

DVP,PC 

Písemné 

KŘP 5 vyjadřuje stanoviska k 

některým kontroverzním etapám 

dějin 

studená válka,  

hospodářství a 

politické dění 

v rozvojovém světě 

Individuálně Písemné 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 5 zasazuje informační 

materiály do historického kontextu 

první světová válka 

a její politické, 

sociální a kulturní 

důsledky, nové 

politické 

uspořádání Evropy  

 

Skupinová 

práce, 

diskuse 

Písemné, ústní 

KK 7 diskutuje, naslouchá – 

vyjadřuje své myšlenky, obhájí svůj 

názor vhodně volenou argumentací  

věda kultura a 

technika 

meziválečného 

období 

Diskuse, 

DVD 

Ústní, písemné 

KK 8 respektuje názory druhých, 

chápe potřebu spolupráce, snaží 

pomoci ostatním 

věda  a technika 

poslední čtvrtiny 

20.století 

Diskuse Ústní 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 respektuje názory a postoje 

spolužáků, učitelů  

 

nové politické 

uspořádání Evropy 

– Versailleský 

systém 

Skupinová 

práce 

Písemné 

KSP 4 rozhoduje, které dovednosti 

již dobře ovládá, co ještě potřebuje 

udělat a zjistit, aby svoje úkoly 

splnil  

USA a Evropa 

v 50. a 60. letech, 

jednota západní 

Evropy, změny 

v SSSR,  

Skupinová, 

individuální 

práce 

Písemné 

 

Kompetence občanské 



235 

 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 3 na základě jasných kritérií 

hodnotí své činnosti nebo výsledky, 

využívá pomoci učitele při tomto 

hledání 

vesmírné závody-

věda a technika po 

2.svět.válce 

Individuální Písemné 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 využívá znalosti získané v 

jiných oborech 

věda, technika 

meziválečného 

období 

Skupinová Písemné 

KP 4 vyhledává a kombinuje 

informace z různých informačních 

zdrojů a využívá poznatky z 

různých předmětů  

70., 80. a 90. leta 

ČR 

Sametová 

revoluce, 

budování 

demokracie 

Diskuse Ústní 

KP 5 objektivně hodnotí a posuzuje 

reálné možnosti při profesní 

orientaci  

věda, technika 

poslední čtvrtiny 

20.století 

Individuální 

a skupinová 

práce 

Ústně, písemně 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

    

KD 1 procvičuje na různých 

programech vyhledávání souvislostí 

mezi osvícenstvím a změnami 

v evropských velmocích 

Nové uspořádání 

Evropy, 

Versaileský systém 

PC 

programy, 

internet 

Klasifikace 

KD 3 používá digitální technologie 

k získání informací k doplnění 

učiva dějepisu 

Antisemitismus, 

rasismus – 

důsledky pro 

Evropu 

Prezentace 

 

Klasifikace 

 

 



236 

 

 

Průřezová témata 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech  

MEGS 5 – kořeny a zdroje evropské civilizace, klíčové mezníky evropské historie, Evropská 

Integrace. 

MEGS 6 - co Evropu spojuje a co ji rozděluje, mezinárodní organizace a jejich přispění 

k řešení problémů dětí a mládeže. 

  

 

Dějepis 6.třída 7.třída 8.třída 9.třída 

Výchova k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech 
MEGS 5   MEGS 6 

 

 

 



237 

 

Výstupy a učivo Dějepis 6. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvede konkrétní příklady důležitosti a 

potřebnosti dějepisných poznatků. 

 

Uvede příklady zdrojů informací o 

minulosti; pojmenuje instituce, kde jsou 

tyto zdroje shromažďovány. 

Význam zkoumání dějin, 

získávání informací o 

dějinách. 

 

Paměť lidstva, historické 

prameny. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se na časové ose a v historické 

mapě, řadí hlavní historické epochy v 

chronologickém sledu. 

 

Seznamuje se s teoriemi vzniku světa a 

člověka. 

Historický čas a prostor, 

časová osa, měření času- 

letopočty. 

 

Vznik světa a člověka, 

mýty, legendy. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Charakterizuje život pravěkých sběračů a 

lovců, jejich materiální a duchovní 

kulturu. 

 

Uvede a popíše vznik člověka prvních 

typů. 

Člověk a lidská společnost 

v pravěku- paleolit, neolit. 

 

Vstup člověka do dějin – 

člověk zručný, vzpřímený, 

rozumný, dnešního typu. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objasní význam zemědělství, 

dobytkářství a zpracování kovů pro 

lidskou společnost. 

 

 

Neolitická revoluce, od 

lovců k zemědělcům 

Člověk poznává kov – 

vznik hutnictví. 

 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná souvislost mezi přírodními 

podmínkami a vznikem prvních velkých 

zemědělských civilizací. 

Nejstarší starověké 

civilizace a jejich kulturní 

odkaz-Mezopotámie, 

Asyřané, Babylonie, Indie, 

  



238 

 

Egypt, Chetité, Čína. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Seznámí se se vznikem a vývojem řecké 

civilizace. 

Kréta, Mykény, počátky 

řeckých dějin, perské 

války. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Charakterizuje život, vědu a umění ve 

starém Řecku. 

 

Seznámí se s vládou Alexandra 

Velikého. 

Antické Řecko-věda a 

umění ve starém Řecku. 

 

Nástup a vláda Alexandra 

velikého. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvede nejvýznamnější typy památek, 

které se staly součástí světového 

kulturního dědictví. 

 

Popíše vznik Říma a punské války. 

Helenistický svět - sedm 

divů světa. 

 

 

Antický Řím - založení 

Říma, římská republika, 

punské války. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Charakterizuje život a náboženství ve 

starověkém Římě. 

 

Porovná formu vlády a postavení 

společenských skupin v jednotlivých 

státech a vysvětlí podstatu antické 

demokracie. 

Jak žili Římané, římská 

architektura. 

Císařství- vzestup a pád. 

 

Náboženství ve 

starověkém Římě. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Demonstruje na konkrétních příkladech 

přínos antické kultury a zrod křesťanství.  

Poselství antiky. 

Souhrnné opakování. 

Starověké země. 

Střední Evropa a její styky 

s antickým Středomořím. 

MEGS 5 –

žáci vytvoří 

prezentaci 

znaků 

antické 

kultury a 

její vliv na 

civilizaci 

 



239 

 

pozdějších 

evrop. říší. 

    

 

Výstupy a učivo: Dějepis 7. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Popíše podstatnou změnu evropské 

situace, která nastala v důsledku 

příchodu nových etnik, christianizace a 

vznik států.  

 

 

 

 

Nový etnický obraz 

Evropy, stěhování národů- 

Germáni, Slované. 

 

Utváření států ve 

východoevropském a 

západoevropském 

kulturním okruhu a jejich 

specifický vývoj (Franská 

a byzantská říše). 

 

Byzantská říše-dědička 

antického impéria. 

 

Šíření křesťanství, islám a 

islámské říše ovlivňující 

Evropu (Arabové, Turci).  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Seznámí se se vznikem a vývojem 

franské a anglosaské říše. 

 

Porovná vývoj franské říše a Anglie. 

Definuje život ve středověku. 

 

Franská říše- Karlovci, 

Vikingové. 

 

Anglie za vlády Anglosasů 

Alfréd Veliký, Vilém 

dobyvatel. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Interpretuje podmínky vzniku Svaté říše 

římské. 

 

Vznik svaté říše římské- 

říše Otonů.  

 

  



240 

 

Popíše utváření států ve východní a 

západní Evropě. 

 

Polsko, Maďaři, Bulhaři a 

jižní Slované, Kyjevská 

Rus. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Ilustruje postavení jednotlivých vrstev 

středověké společnosti, uvede příklady 

románské a gotické kultury. 

Struktura a řád středověké 

společnosti, život ve 

městě, na vesnici, funkce 

jednotlivých vrstev. 

  

    

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 

středověkého člověka, konflikty mezi 

světskou a církevní mocí.  

 

Křesťanství, -křesťanská 

Evropa-volání po reformě, 

počátky zápasu papežství a 

císařství. 

Křížové výpravy, nové 

církevní řády v Evropě,  

Židé v Evropě. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Seznámí se s kulturou středověké 

společnosti 

 

 

Popíše znaky románské a gotické kult. 

Kultura středověké 

společnosti - moudrost 

středověku, rytířská 

kultura 

 

Románské a gotické umění 

a vzdělanost. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí  konflikt papežské a světské 

moci. 

 

Interpretuje  situaci evropských zemí ve 

vrcholném středověku. 

 

Papežství, císařství, 

investitura.  

 

Francie proti Anglii-stoletá 

válka, znovudobytí 

Pyrenejského poloostrova, 

turecké ohrožení. 

 

  

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 



241 

 

Objasní situaci Velkomoravské říše.  Velká Morava a český stát, 

jejich vnitřní vývoj a 

postavení v Evropě. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objasní vnitřní vývoj českého státu a 

postavení těchto státních útvarů 

v evropských souvislostech. 

Vývoj českého státu, 

Přemyslovci, počátky 

křesťanství v Čechách. 

  

 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Popisuje situaci v českých zemích za 

vlády českých králů. 

Čeští králové, Přemyslovci 

a Lucemburkové. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 

člověka, nové myšlenky žádající reformu  

Vymezí význam husitské tradice pro 

český politický a kulturní život. 

Renesance, humanismus, 

ve znamení bible a kalicha. 

 

 

 

Husitství, reformace a 

jejich šíření Evropou, 

vláda Jagellonců. 

  

 

Výstupy a učivo Dějepis 8. ročník 

 

    

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Na příkladech evropských dějin 

konkretizuje absolutismus, konstituční 

monarchie, parlamentarismus. 

Anglie ve víru občanské 

války, zrod Velké Británie. 

 

Francie, Rusko za vlády 

prvních Romanovců. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objasní příčiny a důsledky vzniku 

třicetileté války a posoudí její důsledky 

 

Objasní postavení českého státu 

v podmínkách Evropy a jeho postavení 

uvnitř habsburské monarchie. 

Čechy v době 

pobělohorské, obnovené 

zřízení zemské. 

 

Úloha církve, rekatolizace, 

tvář baroka, české baroko, 

  



242 

 

život jednotlivých 

společenských skupin 

v období habsburské 

monarchie. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí situaci v době rozvoji vědy a 

techniky. 

 

Popíše průběh zámořských objevů, jejich 

příčiny a důsledky 

Objevy a vynálezy v 17. 

století. 

 

Zámořské objevy v 17. a 

18. století, bílá místa mizí 

z map. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí souvislosti mezi osvícenstvím 

v 18. století a změnami v evropských 

velmocích. 

Osvícenství. 

Rusko- Petr I. a Kateřina 

II, Prusko. 

 

Turecko, válečné konflikty  

v Evropě v 15.-18. století. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 

politické a kulturní změny ve vybraných 

zemích a u nás, které charakterizují 

modernizaci společnosti. 

 

Český stát  a velmoci 

v 15.-18.století. 

Marie Terezie, reformy 

císaře Josefa II., 

osvícenství v Čechách. 

 

Kultura a umění po 

odeznění baroka, věda 

a technika 18. století. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná základní znaky jednotlivých 

kulturních stylů a uvede příklady 

významných kulturních památek. 

 

Charakterizuje znaky revoluce v 18. 

století v Anglii a v amerických osadách. 

Osvícenství, klasicismus. 

 

Revoluce 19.století jako 

prostředek řešení 

politických, sociálních a 

národnostních problémů. 

 

Průmyslová revoluce 

v Anglii, americké osady, 

vznik USA. 

  



243 

 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objasní souvislost mezi událostmi 

Francouzské revoluce a napoleonských 

válek a rozbití starých společenských 

struktur v Evropě.  

Velká francouzská 

revoluce – pád Bastily, 

Francie republikou, 

Napoleonské období-vliv 

na Evropu a svět. 

 

Národní hnutí velkých a 

malých národů. 

 - Rusko, Prusko, 

Rakousko, svět v 1. pol. 

19.století. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Porovná jednotlivé fáze utváření 

novodobého českého národa v souvislosti 

s národním hnutím vybraných 

evropských národů. 

 

 

Utváření novodobého 

českého národa. 

 

Doba předbřeznová, 

národní obrození 

v Čechách, Bachův 

absolutismus. 

 

Polovina 19. stol. 

V Anglii, Rakousku, 

Německu, Rusku, USA. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Interpretuje význam vědy a vynálezů 

v 19. století. 

 

Charakterizuje situaci v Rakousku 

Uhersku v 19.století. 

19. století- věda a 

vynálezy. 

 

Rakousko Uhersko- 

obnovení ústavnosti, 

česká společnost a kultura  

v 19.století,moderní 

umělecké směry. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Na vybraných příkladech demonstruje 

základní politické proudy. 

 

 

Proměny společnosti, 

nacionalismus, 

imperialismus, politické 

proudy, ústava. 

 

  



244 

 

 

Vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 

prohloubení nerovnoměrnosti vývoje 

jednotlivých částí Evropy a světa včetně 

důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 

vedla; charakterizuje soupeření mezi 

velmocemi a vymezí význam kolonií. 

Strany, občanská práva, 

kulturní rozrůzněnost 

doby. 

  

Nové průmyslové velmoci, 

život na přelomu století, 

revoluce v Rusku, Balkán, 

na cestě k válce. 

 

Industrializace a její 

důsledky pro společnost, 

sociální otázka. 

 

 

Výstupy a učivo Dějepis 9. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Na příkladech demonstruje zneužití 

techniky ve světových válkách a jeho 

důsledky. 

Konflikty mezi 

velmocemi, kolonialismus, 

první světová válka a její 

politické, sociální a 

kulturní důsledky  

nové politické uspořádání 

Evropy- Versailleský 

systém, vliv USA. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná klady a nedostatky 

demokratických systémů. 

Charakterizuje jednotlivé totalitní 

systémy, příčiny jejich nastolení v širších 

ekonomických a politických 

souvislostech a důsledky jejich existence 

pro svět; rozpozná destruktivní sílu 

totalitarismu a vypjatého nacionalismu. 

Komunistická diktatura 

v Rusku, Poválečná 

Evropa - světová 

hospodářská krize, 

nacismus v Německu, 

stalinismus. 

 

Věda, kultura a technika 

meziválečného období. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zhodnotí postavení Československa 

v evropských souvislostech a jeho vnitřní 

sociální, politické, hospodářské a 

kulturní prostředí. 

 

Charakterizuje situaci v letech 1918 – 

Vznik Československa, 

její jeho hospodářsko-

politický vývoj, sociální a 

národnostní problémy. 

  

Budování státu, krize 

  



245 

 

1938. ČSR. 

 

ČSR v letech 1918 – 1938-

symboly a osobnosti. 

 

    

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Na příkladech vyloží antisemitismus, 

rasismus a jejich nepřijatelnost z hlediska 

lidských práv. 

Vyhodnotí důsledky nacismu pro 

Evropu.  

 

 

 

Mezinárodně politická a 

hospodářská situace ve 20. 

a 30. letech.  

 

Totalitní systémy-

komunismus, fašismus, 

nacismus, důsledky pro 

Československo a svět. 

 

Druhá světová válka- 

holokaust. 

 

bitva o Anglii, napadení 

SSSR, Japonsko-Hirošima 

a Nagasaki, obrat ve válce. 

VDO 3 -  

žáci vytvoří 

a přednesou 

prezentaci 

totalitních 

systémů, 

jejich 

dopadů na 

společnost, 

zpracují 

přehled 

lidských 

práv a 

povinností 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Popíše Československo  v průběhu 2. 

světové války. 

Protektorát Čechy, 

Morava. Situace v našich 

zemích, domácí a 

zahraniční odboj, 

osvobození. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí příčiny a důsledky vzniku 

bipolárního světa; uvede příklady 

střetávání obou bloků. 

 

Posoudí postavení rozvojových zemí. 

Studená válka, rozdělení 

světa do vojenských bloků 

supervelmoci; železná 

opona, politické 

hospodářské, sociální a 

ideologické soupeření. 

 

Hospodářství a politické 

dění v rozvojovém světě. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Na příkladech demonstruje situaci 

v Československu v letech 1945 – 1948 a 

Obnovení Československa, 

Únor 1948, Sovětizace. 

  



246 

 

období sovětizace.   

Kultura Československa 

40. a 50. let. 

 

Politické, mocenské a 

ekonomické důsledky 

války. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí a na příkladech doloží 

mocenské a politické důvody 

euroatlantické hospodářské a vojenské 

spolupráce. 

USA a Evropa v 50. a 

60.letech, jednota západní 

Evropy.   

 

Vnitřní situace v zemích 

východního bloku. 

 

Změny v SSSR, vesmírné 

závody-věda a technika po 

2. svět. Válce. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvede znaky zahájení demokratizace 

Československa a východního bloku. 

Pražské jaro, potlačení 

reformačního procesu. 

 

Kultura 60. a 70.let, 

SSSR-perestrojka. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Popíše 70.,80. a 90. léta a současné dění 

v ČR. 

 

 

Prokáže základní orientaci v problémech 

současného světa 

Vývoj Československa od 

roku 1945 do roku 1989. 

 

Sametová revoluce, 

budování demokracie 

Vznik ČR. 

 

Věda a technika poslední 

čtvrtiny 20.století. 

 

Problémy současnosti, 

věda, technika a vzdělání 

jako faktory vývoje, sport, 

zábava. 

 

Rozpad koloniálního 

systému, mimoevropský 

MEGS 6 – 

žáci 

vyhotoví 

přehled 

negativ a 

pozitiv 

současné 

doby v 

oblasti 

společenské 

a politické. 

 



247 

 

svět. 

 

 

 

 

 

 

 

 



248 

 

8.5.2 Předmět: Výchova k občanství 
 

Charakteristika předmětu  

Ve vyučovacím předmětu výchova k občanství se u žáků formují dovednosti a postoje 

důležité pro aktivní využívání poznatků o společnosti a mezilidských vztazích v občanském 

životě, zaměřuje se na vytváření kvalit, které souvisí s orientací žáků v sociální realitě             

a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů a vazeb. Otevírá cestu 

k realistickému sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a k pochopení vlastního 

jednání i jednání druhých lidí v kontextu různých životních situací. Seznamuje žáky se vztahy 

v rodině a širších společenstvích, s hospodářským životem, činností důležitých politických 

institucí a orgánů a s možnými způsoby zapojení jednotlivců do občanského života. Učí žáky 

respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla společenského soužití a přebírat 

odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky. Rozvíjí občanské a právní 

vědomí žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní i občanskou odpovědnost a motivuje žáky 

k aktivní účasti na životě demokratické společnosti. 

Předmět výchova k občanství je velice úzce spjat s vyučovacím předmětem dějepis                  

a přesahuje i do jiných vzdělávacích oblastí i do celého života školy. 

V předmětu jsou naplňována průřezová témata formou běžné výuky i formou projektů. 

 

Vzdělávání v předmětu občanská výchova: 

- vede žáky k sebepoznání a poznávání osobnosti ostatních  

- seznamuje žáky s důležitými vztahy v rodině i ve společnosti, vysvětlovat možnosti zapojení 

do veřejného života 

- rozvíjí občanské i právní vědomí žáků, pěstovat občanskou odpovědnost 

- vede žáky k úctě k vlastnímu národu i jiným národům a etnikům, k respektování osobnosti 

- utváří pozitivní vztahy mezi osobami opačného pohlaví, učit tolerovat individuální 

odlišnosti, respektovat právo na vlastní názor 

- učí žáky chápat své zapojení na procesech utváření kolektivu třídy jako projev demokracie 

- rozvíjí orientaci v mnohotvárnosti historických, sociokulturních, etických, politických, 

právních a ekonomických faktech tvořících rámec každodenního života ve vzájemných 

souvislostech včetně souvislostí mezinárodních a globálních 

- vede k rozpoznávání názorů a postojů, které ohrožují lidskou důstojnost nebo odporují 

základním principům demokratického soužití 

 

Vyučovací předmět Výchova k občanství obsahuje tyto tematické okruhy: 

Tematické okruhy výchovy k občanství  

Člověk ve společnosti  

Člověk jako jedinec  

Stát a hospodářství  

Stát a právo  

Mezinárodní vztahy, globální svět  

 

Výchovné a organizační strategie: 

Výchova k občanství je realizována formou 1 vyučovací hodiny týdně v 6. – 9. třídě.  

Celá vzdělávací oblast Člověk a společnost je posílena o disponibilní časovou dotaci. 

 



249 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

Úloha učitele: 

Kompetence k učení  

-vede žáky k využívání vhodných způsobů a metod pro efektivní učení, k propojování 

získaných poznatků do širších celků, k nalézání souvislostí  

- vede žáky k zhodnocení získaných poznatků a k vyvozování závěrů  

- poskytuje metody, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům  

- zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů  

 

Kompetence k řešení problémů  

- vede žáky k tvořivému přístupu k řešení problému, k vyhledávání vhodných informací,  

- vede žáky ke kritickému myšlení  

 

Kompetence komunikativní  

- vede žáky k formulování svých myšlenek a k souvislému a kultivovanému projevu  

- k  naslouchání druhých lidí a k vhodnému reagování na ně 

- ke komunikaci na odpovídající úrovni  

- k využívání ke komunikaci vhodné technologie  

- vede žáky k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu, k podněcování žáků k 

argumentaci  

- vytváří příležitostí pro komunikaci mezi žáky  

 

Kompetence sociální a personální  

- vede ke spolupráci v týmu, k vzájemnému naslouchají  

- vede k upevňování dobrých mezilidských vztahů  

- vede žáky k tomu, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti  

 

Kompetence občanské  

- vede žáky k dodržování slušného chování 

- vede žáky k respektování názorů ostatních  

- vede žáky k prezentaci jejich myšlenek a názorů 

  

Kompetence pracovní  

- vede žáky k efektivitě při organizování vlastní práce  

- vede k napomáhání ke správnému řešení  

- vedení ke správnému způsobu používání techniky a vybavení  

Kompetence digitální 

- vede žáky k ovládání běžně používaných digitální zařízení, využívá je při učení i při 

zapojení do života školy 

-  napomáhá žákům při získávání, vyhledávání dat a informací a k tomu volí postupy, způsoby 

a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

- vede žáky k využívání digitální technologie, aby si usnadnili práci a zkvalitnili výsledky své 

práce 

 

 

 



250 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

Kompetence k učení: 

KU 1 žák uvádí věci do souvislostí a vytváří si komplexnější pohled na společenské jevy  

KU 2 orientuje se v základních způsobech chování a jednání, hodnocení postojů  a vztahů, 

morálky a etiky  při respektování individuálních zvláštností  v kontextu celospolečenském i 

globálním  

KU 3 chápe nutnost celoživotního vzdělávání  

KU 4 orientuje se v demokratických principech organizace a řízení společnosti  

KU 5 využívá sebekontrolu a sebehodnocení  

KU 6 otevírá si cestu k realistickému sebepoznání a poznávání osobností druhých lidí a 

k pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v kontextu různých životních situací 

 

Kompetence k řešení problémů 

KŘP 1 pracuje s učebnicemi i mediálními zdroji, kriticky zpracovává informace  

KŘP 2 vlastními slovy vyjadřuje své postoje  

KŘP 3 rozlišuje na modelových úkolech morální a neetické  

KŘP 4 vnímá nejrůznější společenské problémy a problémové situace a zaujímá k nim postoj  

 

Kompetence komunikativní 

KK 1 spolupracuje s kolektivem i samostatně na řešení daného úkolu  

KK 2 vyjadřuje různými způsoby svůj názor a obhajuje své postoje  

KK 3 orientuje se ve způsobech komunikace (verbální, neverbální, asertivita, umění říci „ne“)  

KK 4 zapojuje se do diskuse, naslouchá názorům druhých a respektuje je  

KK 5 k prezentaci svých názorů využívá informační a komunikační prostředky  

KK 6 využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření kvalitních vztahů  

 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 chápe jedinečnost každého člověka i v rámci různých společenství (třída, škola, stát, 

Evropa, svět)  

KSP 2 chápe význam týmové práce a postavení samostatné práce  

KSP 3 uvědoměle přijímá získané role v různých skupinách  

KSP 4 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu  

KSP 5 dokáže požádat o pomoc druhého i ji sám poskytnout  

KSP 6 rozpoznává názory a postoje ohrožující lidskou důstojnost nebo odporující základním 

principům demokratického soužití  

 

Kompetence občanské 

KO 1 respektuje a uplatňuje mravní principy a pravidla občanského soužití  

KO 2 přebírá odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky  

KO 3 chápe nutnost aktivní účasti na životě společnosti  

 

Kompetence pracovní  

KP 1 pracuje s celou škálou vzdělávacích zdrojů a způsobů učení  

KP 2 orientuje se ve způsobech vzdělávání a chápe je jako nutnost pro budoucí pracovní 

uplatnění  

KP 3 získané dovednosti využívá pro svůj další rozvoj a své profesní zařazení  

 



251 

 

Kompetence digitální: 

KD 1 procvičuje na různých programech základy finanční gramotnosti 

KD 2 hledá na internetu příklady vhodného způsobu chování a komunikace v různých 

životních situacích 

KD 3 používá digitální technologie k získání informací k doplnění učiva výchova k občanství 

 

 

Výchova k občanství 6.třída 7.třída 8.třída 9.třída 

Kompetence k učení KU2,4 KU5 KU6 KU1, 

Kompetence k řešení problémů KŘP2 KŘP3  KŘP4 KŘP1 

Kompetence komunikativní KK1 KK6 KK4,5 KK2, 

Kompetence sociální a personální KSP1.3.4.5 KSP2 KSP6  

Kompetence občanské  KO 2 KO1 KO2,3 

Kompetence pracovní KP 1   KP 2,3 

Kompetence digitální KD 2 KD 2, 3 KD 1, 3 KD 1, 3 

 

Předmět: Výchova k občanství 

Ročník: 6. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 2 orientuje se v základních 

způsobech chování a jednání, 

hodnocení postojů  a vztahů, 

morálky a etiky  při respektování 

individuálních zvláštností  

v kontextu celospolečenském i 

globálním 

Rozvoj osobnosti 

 zdravý životní styl 

 zneužívání 

návykových látek, 

závislosti 

 osobní bezpečí, 

zásady první 

pomoci 

 lidská práva, 

úmluva o právech 

dítěte, 

multikulturní 

výchova 

Skupinová 

práce 

ústní 

KU 4 orientuje se 

v demokratických principech 

organizace a řízení společnosti 

Domov je místo, 

kde žijeme 

 obec jako základní 

správní jednotka 

životní prostředí 

 obec jako součást 

regionu a státu, 

historie 

  

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 vlastními slovy vyjadřuje Rozvoj osobnosti Skupinová ústní 



252 

 

své postoje  zdravý životní styl 

 zneužívání 

návykových látek, 

závislosti 

 osobní bezpečí, 

zásady první 

pomoci 

 lidská práva, 

úmluva o právech 

dítěte, 

multikulturní 

výchova 

práce, 

diskuse 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 spolupracuje s kolektivem i 

samostatně na řešení daného úkolu 

Život v rodině a 

mimo ni, rodina, 

rodinné vztahy, 

vliv rodiny na 

rozvoj osobnosti 

dítěte komunikace 

v rodině 

s vrstevníky, 

náhradní rodinná 

péče, škola a já,  

kamarádství, 

přátelství, láska 

Skupinová 

práce 

ústní 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 chápe jedinečnost každého 

člověka i v rámci různých 

společenství (třída, škola, stát, 

Evropa, svět) 

KSP 3 uvědoměle přijímá získané 

role v různých skupinách  

KSP 4 podílí se na utváření 

příjemné atmosféry v týmu  

KSP 5 dokáže požádat o pomoc 

druhého i ji sám poskytnout  

Život v rodině a 

mimo ni, rodina, 

rodinné vztahy, 

vliv rodiny na 

rozvoj osobnosti 

dítěte, komunikace 

v rodině 

s vrstevníky, 

náhradní rodinná 

péče, škola a já,  

kamarádství, 

přátelství, láska 

Skupinová 

práce 

Vzájemně si 

hodnotí děti 

svoji práci 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 hledá na internetu příklady 

vhodného způsobu chování a 

komunikace v různých životních 

situacích 

Multikulturní 

výchova, 

mezilidské vztahy, 

rodina 

Internet, 

diskuze  

Ústní 



253 

 

 

Předmět: Výchova k občanství 

Ročník: 7. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 5 využívá sebekontrolu a 

sebehodnocení  
vztahy mezi lidmi 

– osobní a 

neosobní vztahy, 

mezilidská 

komunikace; 

konflikty 

v mezilidských 

vztazích, 

problémy lidské 

nesnášenlivosti 

Skupinová 

práce 

ústní 

    

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 3 rozlišuje na modelových 

úkolech morální a neetické  

zásady lidského 

soužití – morálka a 

mravnost, svoboda 

a vzájemná 

závislost, pravidla 

chování; dělba 

práce a činností, 

výhody spolupráce 

lidí 

diskuse ústní 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 6 využívá získané 

komunikativní dovednosti 

k vytváření kvalitních vztahů 

vztahy mezi lidmi 

– osobní a 

neosobní vztahy, 

mezilidská 

komunikace; 

konflikty 

v mezilidských 

vztazích, problémy 

lidské 

nesnášenlivosti 

Skupinová 

práce, 

diskuse 

ústní 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 chápe význam týmové práce 

a postavení samostatné práce 

zásady lidského 

soužití – morálka a 

mravnost, svoboda 

a vzájemná 

Skupinová 

práce 

ústní 



254 

 

závislost, pravidla 

chování; dělba 

práce a činností, 

výhody spolupráce 

lidí 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 přebírá odpovědnost za 

vlastní názory, chování a jednání i 

jejich důsledky 

vztahy mezi lidmi 

– osobní a 

neosobní vztahy, 

mezilidská 

komunikace; 

konflikty 

v mezilidských 

vztazích, problémy 

lidské 

nesnášenlivosti 

Skupinová 

práce, 

diskuse 

Písemné, ústní 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 hledá na internetu příklady 

vhodného způsobu chování a 

komunikace v různých životních 

situacích 

Mezilidské vztahy, 

tolerance, 

konflikty, způsoby 

řešení, šikana 

Internet, 

prezentace 

Klasifikace 

KD 3 používá digitální technologie 

k získání informací k doplnění 

učiva výchova k občanství 

Vlastenectví, 

symboly a 

osobnosti ČR, 

kulturní život a 

instituce 

Internet, 

prezentace 

Klasifikace 

 

Předmět: Výchova k občanství 

Ročník: 8. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 6 otevírá si cestu 

k realistickému sebepoznání a 

poznávání osobností druhých lidí a 

k pochopení vlastního jednání i 

jednání druhých lidí v kontextu 

různých životních situací   

osobní rozvoj – 

životní cíle a plány, 

životní perspektiva, 

adaptace na životní 

změny, sebezměna; 

význam motivace, 

aktivity, vůle a 

osobní kázně při 

seberozvoji 

diskuse  ústní 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 



255 

 

KŘP 4 vnímá nejrůznější  

společenské problémy a 

problémové situace a zaujímá k nim 

postoj 

podobnost a 

odlišnost lidí – 

projevy chování, 

rozdíly v prožívání, 

myšlení a jednání; 

osobní vlastnosti, 

dovednosti a 

schopnosti, 

charakter; vrozené 

předpoklady, osobní 

potenciál 

Skupinová 

práce 

Vzájemně se 

slovně hodnotí 

děti 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 4 zapojuje se do diskuse, 

naslouchá názorům druhých a 

respektuje je  

osobní rozvoj – 

životní cíle a plány, 

životní perspektiva, 

adaptace na životní 

změny, sebezměna; 

význam motivace, 

aktivity, vůle a 

osobní kázně při 

seberozvoji 

diskuse ústní 

KK 5 k prezentaci svých názorů 

využívá informační a komunikační 

prostředky 

podobnost a 

odlišnost lidí – 

projevy chování, 

rozdíly v prožívání, 

myšlení a jednání; 

osobní vlastnosti, 

dovednosti a 

schopnosti, 

charakter; vrozené 

předpoklady, osobní 

potenciál 

  

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 6 rozpoznává názory a postoje 

ohrožující lidskou důstojnost nebo 

odporující základním principům 

demokratického soužití 

podobnost a 

odlišnost lidí – 

projevy chování, 

rozdíly v prožívání, 

myšlení a jednání; 

osobní vlastnosti, 

dovednosti a 

schopnosti, 

charakter; vrozené 

předpoklady, osobní 

potenciál 

Skupinová 

práce 

Vzájemné 

slovní 

hodnocení 

 



256 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 respektuje a uplatňuje mravní 

principy a pravidla občanského 

soužití 

vnitřní svět člověka 

– vnímání, 

prožívání, poznávání 

a posuzování 

skutečnosti, sebe i 

druhých lidí, systém 

osobních hodnot, 

sebehodnocení; 

stereotypy 

v posuzování 

druhých lidí 

diskuse ústní 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 procvičuje na různých 

programech základy finanční 

gramotnosti 

Životní cíle, 

perspektiva, 

plánování 

Internet, 

diskuze 

Klasifikace 

KD 3 používá digitální technologie 

k získání informací k doplnění 

učiva výchova k občanství 

Podobnost a 

odlišnost lidí a 

chování, rozdíly 

v chování a 

prožívání 

Internet, 

diskuze 

Ústně 

 

Předmět: Výchova k občanství 

Ročník: 9. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 žák uvádí věci do souvislostí 

a vytváří si komplexnější pohled na 

společenské jevy  

právní řád ČR – 

význam a funkce 

práv. řádu, orgány 

práv. ochrany 

občanů, soustava 

soudů; právní 

norma, předpis, 

publikování 

právních předpisů, 

protiprávní jednání 

– druhy a postihy 

protiprávního 

jednání, trestní 

postižitelnost; 

porušování předp. 

v silnič.provozu, 

porušování práv 

k duševnímu 

vlastnictví, právo v 

Skupinová 

práce 

Vzájemné 

slovní 

hodnocení 



257 

 

každodenním 

životě – význam 

práv. vztahů; 

důležité právní 

vztahy a závazky 

z nich vyplývající; 

styk s úřady 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 pracuje s učebnicemi i 

mediálními zdroji, kriticky 

zpracovává informace 

evropská integrace 

– podstata, 

význam, výhody; 

Evropská unie a 

ČR, mezin. 

spolupráce – 

ekonomická, 

politická a 

bezpečnostní 

spolupráce mezi 

státy, její výhody; 

významné 

mezinárodní 

organizace (RE, 

NATO, OSN aj.), 

globalizace – 

projevy, klady a 

zápory; významné 

globální problémy, 

způsoby jejich 

řešení 

Skupinová 

práce 

ústní 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 vyjadřuje různými způsoby 

svůj názor a obhajuje své postoje  

principy demokracie 

– znaky demok. 

způsobu 

rozhodování a řízení 

státu; polit. 

pluralismus, sociální 

dialog a jejich 

význam; lidská 

práva – zákl. lid. pr., 

práva dítěte, jejich 

ochrana; práv. řád 

ČR – význam a 

funkce práv. řádu, 

orgány práv. 

ochrany občanů, 

diskuse ústní 



258 

 

soustava soudů; 

právní norma, 

předpis, publikování 

práv. předpisů, 

protiprávní jednání – 

druhy a postihy 

protipráv. jednání, 

trestní postižitelnost; 

porušování předp. 

v silnič.provozu, 

porušování práv 

k dušev. vlastnictví, 

právo v 

každodenním životě 

– význam práv. 

vztahů; důležité 

právní vztahy a 

závazky z nich 

vyplývající; styk s 

úřady 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 respektuje a uplatňuje mravní 

principy a pravidla občanského 

soužití  

principy demokracie 

– znaky demok. 

způsobu 

rozhodování a řízení 

státu; polit. 

pluralismus, sociální 

dialog a jejich 

význam; lidská 

práva – zákl. lid. pr., 

práva dítěte, jejich 

ochrana; práv. řád  

diskuse ústní 

KO 2 přebírá odpovědnost za 

vlastní názory, chování a  jednání  i 

jejich důsledky 

ČR – význam a 

funkce práv. řádu, 

orgány práv. 

ochrany občanů, 

soustava soudů; 

práv. norma, 

předpis, publikování 

práv. předpisů, 

protiprávní jednání – 

druhy a postihy 

protipráv. jednání, 

trestní postižitelnost; 

porušování předp. 

v silnič.provozu, 

  



259 

 

porušování práv 

k dušev. vlastnictví, 

právo v 

každodenním životě 

– význam práv. 

vztahů; důležité 

práv. vztahy a 

závazky z nich 

vyplývající; styk s 

úřady 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 procvičuje na různých 

programech základy finanční 

gramotnosti 

Rodinný rozpočet, 

finanční instituce, 

prostředky, služby, 

státní rozpočet 

Internet, 

prezentace 

Klasifikace 

KD 3 používá digitální technologie 

k získání informací k doplnění 

učiva výchova k občanství 

právní řád ČR – 

orgány práv. 

ochrany občanů 

Internet, 

diskuze 

Ústně 

 

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

OSV 2 - já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o mně. 

OSV 3 - moje vztahy k druhým lidem; zdravé a vyrovnané sebepojetí. 

OSV 4 - dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému; sociální 

dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích. 

OSV 8 - pečuje o dobré vztahy, určí lidská práva jako regulativ vztahů, pracuje s přirozenou 

dynamikou dané třídy jako sociální skupinou. 

OSV 10 – cvičení komunikace v různých situacích, asertivní komunikace, dovednosti 

komunikační obrany proti agresi a manipulaci, otevřená a pozitivní komunikace. 

OSV 11  – rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, rozvoj sociálních dovedností pro 

kooperaci, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, 

konkurence. 

OSV 13 – analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí, 

vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování 

 

Výchova demokratického občana 

VDO 2 - uplatňování demokratických principů a hodnot v každodenním životě školy, formy 

participace žáků na životě místní komunity, spolupráce školy se správními orgány a 

institucemi v obci. 

VDO 3 - občan jako odpovědný člen společnosti,  jeho  práva a povinnosti, schopnost  je 

aktivně uplatňovat, přijímat odpovědnost za své postoje a činy.  

VDO 4 - Listina základních práv a svobod, práva a povinnosti občana; úloha občana v 

demokratické společnosti; základní principy a hodnoty demokratického politického systému. 



260 

 

VDO 5 – volební systémy a demokratické volby a politika, obec jako základní jednotka 

samosprávy státu; společenské organizace a hnutí. 

VDO 6 – demokracie jako protiváha diktatury a anarchie; principy demokracie; základní 

kategorie fungování demokracie.  

VDO 7 - význam Ústavy jako základního zákona země; demokratické způsoby řešení 

konfliktů a problémů v osobním životě i ve společnosti. 

 

Multikulturní výchova 

MKV 2 - respektování zvláštností různých etnik, základní problémy sociokulturních rozdílů v 

České republice a v Evropě. 

MKV 7 - specifické rysy jazyků a jejich rovnocennost, komunikace s příslušníky odlišných 

sociokulturních skupin, význam užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění 

a celoživotního vzdělávání. 

MKV 8 – odpovědnost a přispění každého jedince za odstranění diskriminace a předsudků 

vůči etnickým skupinám, zohlednění potřeb minoritních skupin; otázka lidských práv, 

základní dokumenty. 

 

Enviromentální výchova 

ENV 6 – naše obec, řešení odpadového hospodářství, příroda a kultura obce a její ochrana, 

zajišťování ochrany životního prostředí v obci.    

ENV 7 -  instituce, nevládní organizace, náš životní styl.      

 

Mediální výchova 

MEDV 5 – prostředky a jejich uplatnění pro vyjádření či zastření názoru a postoje i pro 

záměrnou manipulaci  

MEDV 6 – organizace a postavení médií ve společnosti; faktory ovlivňující média, role médií 

v politických změnách.  

 

 

 

 

Výchova k občanství 6.ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

Osobnostní a sociální výchova OSV 2,8 OSV 

10,13 

OSV 3, 11  

Výchova demokratického občana VDO  2 VDO 3  VDO 

4,5,6,7 

Multikulturní výchova   MKV2,7 MKV 8 

Environmentální výchova ENV  6   ENV 7 

Mediální výchova  MEDV 6  MEDV 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



261 

 

Výstupy a učivo Výchova k občanství 6. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznám

ka 

Objasní funkce rodiny, roli matky, otce, 

typy rodin, zná příbuzenské vztahy, 

popíše dělbu práce v rodině.  

Sestaví vlastní rozpočet, vysvětlí hlavní 

zdroje příjmů a výdajů rodiny. 

Chápe rodiče jako vzor, uvědomuje si 

rozdíly ve výchovných přístupech.  

Rozpozná vlastní silné a slabé stránky u 

sebe i u druhých, využívá vhodných 

prostředků ke komunikaci, k vyjadřování 

svých postojů, pocitů, vysvětlí způsoby 

náhradní rodinné péče.  

ŽIVOT V RODINĚ A 

MIMO NI 

  

rodina 

rodinné vztahy 

 

 

 

 

vliv rodiny na rozvoj 

osobnosti dítěte, 

 

komunikace v rodině 

s vrstevníky,  

  

náhradní rodinná péče 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznám

ka 

Uvědomí si význam vzdělání, získá 

náhled na osobní předpoklady k dalšímu 

vzdělávání, chápe rozdíl mezi 

kamarádstvím, přátelstvím a láskou. 

 

Naše škola – život ve 

škole, práva a povinnosti 

žáků, význam a činnost 

žákovské samosprávy, 

společná pravidla a 

normy; vklad vzdělání 

pro život.  

 

kamarádství, přátelství, 

láska 

VDO 1  

Při skupinové 

práci si vytvoří  

pravidla 

chování ve 

třídě. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznám

ka 

Zná zásady zdravého životního stylu, 

umí vysvětlit důvody dodržování těchto 

zásad, umí vyjmenovat návykové látky, 

rozpozná nebezpečí závislostního 

chování. 

Dovede rozpoznat krizové situace, ví, na 

koho se může obrátit o pomoc (osoby 

z blízkého okolí, linka důvěry, 

ROZVOJ OSOBNOSTI 

zdravý životní styl 

zneužívání návykových 

látek, závislosti 

osobní bezpečí,  

zásady první pomoci 

OSV 2  
Posuzují svoje 

vlastnosti i 

vlastnosti 

spolužáků ve 

třídě technikou 

ruky. 

 

OSV 8  
Seznámí se s 

 



262 

 

záchranka, PČR, hasiči). 

Rozpozná známky šikany,  ví, kam se 

obrátit o pomoc. 

Orientuje se v základních lidských 

právech a právech dítěte.  

Respektuje kulturní zvláštnosti, názory a 

zájmy minoritních skupin. 

Rozumí pojmům rasismus, etnikum, 

rasová diskriminace, xenofobie, minorita, 

majorita atd. 

 

Je seznámen s nebezpečím rasismu a 

xenofobie.  

 

 lidská práva,  

úmluva o právech dítěte,  

multikulturní výchova 

Úmluvou o 

právech dítěte 

a diskutuje o 

nich. 

 

MKV 4  
Uvede 

příklady, jak 

usnadnit pobyt 

ve škole dítěti 

z odlišné 

etnické 

skupiny, 

zahraje 

příchod žáka z 

odlišné etnické 

skupiny do 

třídy.   
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznám

ka 

Rozumí tomu, co tvoří obec, jaké jsou 

obecní zřízení, co je jejich úkolem, 

seznámí se osobně s obecním úřadem ve 

své obci. 

Zná zásady ochrany životního prostředí, 

dovede třídit odpad. 

 

Zná státní symboly, zná historii své 

země, tradice, kulturu, významné 

osobnosti. 

DOMOV JE MÍSTO, 

KDE ŽIJEME 

obec jako základní 

správní jednotka, 

naše obec, region, 

kraj – důležité instituce, 

zajímavá a památná 

místa, významní rodáci, 

místní tradice;  

ochrana kulturních 

památek, přírodních 

objektů a majetku 

VDO 2 

Navrhnou 

možnosti 

spolupráce 

školy a obce 

ENV 6 

Formou skup. 

práce vytvoří 

mapku obce a 

rozmístění 

kontejnerů na 

tříděný odpad 

a sběrného 

dvora. 

 

 

 

Výstupy a učivo Výchova k občanství 7. třída 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zhodnotí nabídku kulturních institucí a 

cíleně z ní vybírá akce, které ho 

zajímají. 

Kriticky přistupuje k mediálním 

NAŠE OBEC, REGION, 

KRAJ – důležité 

instituce, zajímavá a 

památná místa, významní 

rodáci, místní tradice; 

VDO 3 - 

Formou 

skupin. 

práce 

hledají na 

 



263 

 

informacím, vyjádří svůj postoj 

k působení propagandy a reklamy na 

veřejné mínění a chování lidí. 

ochrana kulturních 

památek, přírodních 

objektů a majetku. 

 

internetu 

památky a  

památná 

místa 

regionu, 

navrhnout 

možnosti 

péče o ně ze 

strany žáků 

- článek do 

novin. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objasní účel důležitých symbolů 

našeho státu a způsoby jejich používání 

rozlišuje projevy vlastenectví od 

projevů nacionalismu. 

NAŠE VLAST – pojem 

vlasti a vlastenectví; 

zajímavá a památná místa, 

co nás proslavilo, 

významné osobnosti;  

státní symboly, státní 

svátky, významné dny 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zhodnotí nabídku kulturních institucí a 

cíleně z ní vybírá akce, které ho zajímají. 

Kriticky přistupuje k mediálním 

informacím, vyjádří svůj postoj 

k působení propagandy a reklamy na 

veřejné mínění a chování lidí. 

 

KULTURNÍ ŽIVOT – 

rozmanitost kulturních 

projevů, kulturní hodnoty, 

kulturní tradice; kulturní 

instituce; masová kultura, 

prostředky komunikace.  

 

MEDV 6 – 
Formou 

skupinové 

práce 

vytvoří 

klamavou a 

pravdivou 

reklamu. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Respektuje mravní principy a pravidla 

společenského soužití 

 

LIDSKÁ SETKÁNÍ – 

přirozené a sociální rozdíly 

mezi lidmi, rovnost a 

nerovnost, rovné postavení 

mužů a žen; lidská 

solidarita, pomoc lidem 

v nouzi, potřební lidé ve 

společnosti. 

 Ohleduplnost, etické 

zásady, zvládání vlastní 

emocionality; rizikové 

OSV 13 – 

Formou 

brainstormi

ngu 

uvádí 

možnosti 

solidarity, 

vzájemné 

pomoci, 

vzájemně 

zhodnotí a 

vyberou 

 



264 

 

situace; rizikové chování, 

předcházení konfliktům 

nejvýstižněj

ší tvrzení. 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje vhodné způsoby chování a 

komunikace v různých životních 

situacích. 

 

LIDSKÁ SETKÁNÍ 

zásady lidského soužití – 

morálka a mravnost, 

svoboda a vzájemná 

závislost, pravidla 

chování; dělba práce a 

činností, výhody 

spolupráce lidí. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpoznává netolerantní, rasistické, 

xenofobní a extremistické projevy v 

chování lidí a zaujímá aktivní postoj 

proti všem projevům lidské 

nesnášenlivosti. 

VZTAHY MEZI LIDMI – 

osobní a neosobní vztahy, 

mezilidská komunikace; 

konflikty v mezilidských 

vztazích,   

problémy lidské 

nesnášenlivosti. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objasní potřebu tolerance ve 

společnosti, respektuje kulturní 

zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 

způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá 

tolerantní postoje k menšinám. 

 
 

ZÁSADY LIDSKÉHO 

SOUŽITÍ – morálka a 

mravnost, svoboda a 

vzájemná závislost, 

Pravidla chování. 

 

 

Tolerance k přirozeným 

odlišnostem spolužáků i 

jiných lidí, jejich 

přednostem i nedostatkům. 

OSV 10 
Zkouší 

různé druhy 

komunikace 

verbální i 

neverbální, 

pomocí 

nichž si 

sdělují 

různé 

informace  i 

emocionální 

sdělení. 

 

 

 

Rozlišuje a porovnává různé formy 

vlastnictví, včetně duševního vlastnictví 

a způsoby jejich ochrany, jejich znalost 

uplatňuje ve svém jednání. 

MAJETEK, 

VLASTNICTVÍ – formy 

vlastnictví, hmotné a 

duševní vlastnictví, jejich 

  



265 

 

ochrana, peníze a 

hospodaření s penězi, 

majetkem a různými 

formami vlastnictví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstupy a učivo Výchova k občanství 8. třída 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objasní, jak může realističtější poznání a 

hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu 

pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, 

vztahy s druhými lidmi i kvalitu života. 

Kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 

chování a jednání. 

 

ČLOVĚK JAKO 

JEDINEC  

osobní rozvoj – životní 

cíle a plány, životní 

perspektiva, adaptace na 

životní změny, sebezměna.  

Význam motivace, 

aktivity, vůle a osobní 

kázně při seberozvoji. 

OSV 3 

Pracuje 

neverbálně 

ve dvojích 

formou 

překonávání 

překážek 

připravenýc

h ve třídě. 

 
OSV 11  

Pracuje 

formou 

skupinové 

práce 

pomocí  

neverbální 

komunikace 

pomocí 

techniky 

okenice. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Posoudí vliv osobních vlastností na 

dosahování individuálních i společných 

cílů, objasní význam vůle při dosahování 

cílů a překonávání překážek. 

VNITŘNÍ SVĚT 

ČLOVĚKA – vnímání, 

prožívání, poznávání a 

posuzování skutečnosti, 

sebe i druhých lidí, systém 

  



266 

 

 
osobních hodnot, 

sebehodnocení; stereotypy 

v posuzování druhých lidí. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 

charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet 

osobní přednosti, překonávat osobní 

nedostatky a pěstovat zdravou 

sebedůvěru. 

Chápe význam vzdělávání v kontextu 

s profesním uplatněním, formuluje své 

nejbližší plány. 

 

PODOBNOST A 

ODLIŠNOST LIDÍ – 

projevy chování, rozdíly v 

prožívání, myšlení a 

jednání; osobní vlastnosti, 

dovednosti a schopnosti, 

charakter; vrozené 

předpoklady, osobní 

potenciál. 

MKV 1 
Porovná 

tělesné 

znaky 

jednotlivých 

ras, 

lokalizuje 

jejich 

rozmístění 

ve světě. 

 

MKV 7  
Vytvoří 

tabulku 

anglicky 

mluvících 

zemí ve 

Evropě a ve 

světě. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje vhodné způsoby chování a 

komunikace v různých životních 

situacích, případné neshody či konflikty 

s druhými lidmi řeší nenásilným 

způsobem. 

Posoudí a na příkladech doloží přínos 

spolupráce lidí při řešení konkrétních 

úkolů a dosahování některých cílů 

v rodině, ve škole, v obci. 

PODOBNOST A 

ODLIŠNOST LIDÍ – 

soužití lidí- vztahy mezi 

lidmi osobní a neosobní 

vztahy, mezilidská 

komunikace; konflikty 

v mezilidských vztazích, 

problémy lidské 

nesnášenlivosti. 

 

Lidská setkání – 

přirozené a sociální 

rozdíly mezi lidmi, 

rovnost a nerovnost, 

rovné postavení mužů a 

žen; lidská solidarita, 

pomoc lidem v nouzi, 

potřební lidé ve 

společnosti, pomoc 

MKV 2 
Vyhledá na 

internetu 

národností 

menšiny v 

ČR a 

vyjádří 

procentuální 

zastoupení 

jednotlivých 

etnik v ČR. 

 

MKV 3 
Vytvoří 

projekt 

spolupráce 

dětí z ČR a 

vybraného 

etnika či 

cizince. 

 



267 

 

nemocným, sociálně 

slabým, společný 

„evropský dům“. 

 

 

OSV 12   
Dramatizac

e – zahrají 

si různé 

sociální 

role, při 

kterých řeší 

daný 

problém. 

   

 

 

Výstupy a učivo Výchova k občanství 9. třída 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje a porovnává různé formy 

vlastnictví, včetně duševního 

vlastnictví, a způsoby jejich ochrany,  

uvede příklady. 
 

MAJETEK, 

VLASTNICTVÍ – formy 

vlastnictví; hmotné a 

duševní vlastnictví, jejich 

ochrana; hospodaření s 

penězi, majetkem a 

různými formami 

vlastnictví. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Sestaví jednoduchý rozpočet 

domácnosti, uvede hlavní příjmy a 

výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové 

příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 

jednotlivých výdajů v hospodaření 

domácnosti, objasní princip 

vyrovnaného, schodkového a 

přebytkového rozpočtu domácnosti. 

 

Na příkladech ukáže vhodné využití 

různých nástrojů hotovostního a 

bezhotovostního placení, uvede 

příklady použití debetní a kreditní 

platební karty, vysvětlí jejich omezení. 

ČLOVĚK, STÁT A 

HOSPODÁŘSTVÍ 

Peníze – funkce a podoby 

peněz, formy placení; 

Hospodaření – rozpočet 

domácnosti, úspory, 

investice, úvěry, 

splátkový prodej, leasing 

Rozpočet státu, typy 

rozpočtu a jejich 

odlišnosti, význam daní.  

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 



268 

 

Vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 

služby občanům nabízejí, vysvětlí 

význam úroku placeného a přijatého, 

uvede nejčastější druhy pojištění a 

navrhne, kdy je využít. 

ČLOVĚK, STÁT A 

HOSPODÁŘSTVÍ 

banky a jejich služby – 

aktivní a pasivní operace, 

úročení, pojištění, 

produkty finančního trhu 

pro investování a pro 

získávání prostředků 

- úspory, půjčky státu. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 

nakládání s volnými prostředky a 

způsoby krytí deficitu. 

Na příkladu chování kupujících a 

prodávajících vyloží podstatu fungování 

trhu.  

Objasní vliv nabídky a poptávky na 

tvorbu ceny a její změny, na příkladu 

ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 

zisku a DPH, popíše vliv inflace na 

hodnotu peněz.  

Rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí 

příjmy státu a do kterých oblastí stát 

směruje své výdaje. 

ČLOVĚK, STÁT A 

HOSPODÁŘSTVÍ 

Principy tržního 

hospodářství – nabídka, 

poptávka, trh; tvorba 

ceny, inflace, podstata 

fungování trhu.  

ENV 7  

Zpracuje 

referát na 

téma 

nadace, 

uvede 

příklady 

nadací a 

jejich 

zaměření 

pomoci. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvede příklady dávek a příspěvků ze 

státního rozpočtu. 

Přehled příspěvků a 

sociálních dávek. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje nejčastější typy a formy států 

a na příkladech porovná jejich znaky. 

 

Rozlišuje a porovnává úkoly 

jednotlivých složek státní moci ČR i 

jejich orgánů a institucí, uvede příklady 

institucí a orgánů, které se podílejí na 

správě obcí, krajů a státu. 

 

PRÁVNÍ ZÁKLADY 

STÁTU 

znaky státu, typy a formy 

státu; státní občanství ČR; 

Ústava ČR; složky státní 

moci, jejich orgány a 

instituce, obrana státu.  

ENV 7  -

zpracuje 

referát na 

téma 

nadace, 

uvede 

příklady 

nadací a 

jejich 

 



269 

 

Rozumí hierarchii státního zřízení – 

moc zákonodárná, výkonná a soudní. 

zaměření na 

druhy 

pomoci 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objasní výhody demokratického způsobu 

řízení státu pro každodenní život občanů. 

Vyloží smysl voleb do zastupitelstev 

v demokratických státech a uvede 

příklady, jak mohou výsledky voleb 

ovlivňovat každodenní život občanů. 

PRÁVNÍ ZÁKLAD 

STÁTU 

státní správa a  

samospráva – orgány a  

instituce státní správy a  

samosprávy, jejich  

úkoly. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objasní výhody demokratického způsobu 

řízení státu pro každodenní život občanů. 

Vyloží smysl voleb do zastupitelstev 

v demokratických státech a uvede 

příklady, jak mohou výsledky voleb 

ovlivňovat každodenní život občanů. 

PRÁVNÍ ZÁKLAD 

STÁTU 

Principy demokracie –  

znaky demokracie 

způsobu  rozhodování a 

řízení státu; politický 

pluralismus. 

Význam a formy voleb 

do zastupitelstev. 

VDO 5 – 

formou 

skupinové 

práce 

zjišťují 

volební 

program 5 

nejsilnějších 

stran, ten 

potom 

prezentují 

ostatním a 

proběhnou 

tajné volby. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje a porovnává úkoly orgánů 

právní ochrany občanů, uvede příklady 

jejich činnosti a spolupráce při 

postihování trestných činů. 

 

Rozpozná protiprávní jednání, rozliší  

přestupek a trestný čin, 

uvede jejich příklady. 

 

Diskutuje o příčinách a důsledcích  

korupčního jednání. 

 
 

PRÁVNÍ ZÁKLAD 

STÁTU 

Základní lidská práva, 

práva dítěte, jejich 

ochrana; úprava lidských 

práv a práv dětí 

v dokumentech, 

poškozování lidských 

práv, šikana, 

diskriminace. 

 

Právní řád ČR – význam 

a funkce práv. řádu, 

orgány právní ochrany 

občanů, soustava soudů; 

VDO 4 – 

Seznámí se 

s |Listinou 

základních 

práv a 

svobod a 

diskutuje o 

dodržování 

lidských 

práv v ČR i 

ve světě 

 

MKV 8 – 

Diskutuje 

nad 

 



270 

 

právní norma, předpis,  

publikování právních  

předpisů. 

Protiprávní jednání – 

druhy a postihy  

protiprávní jednání, 

včetně korupce, trestní  

postižitelnost;  

porušování předpisů v  

silničnímu provozu,  

porušování práv k  

duševnímu vlastnictví. 
 

Úmluvou 

práv dítěte a 

Úmluvou 

OSN o 

právech 

osob se 

zdravotním 

postižením, 

porovnává 

na základě 

získaných 

znalostí 

dodržování 

Úmluvy o 

práv ech 

dítěte ve 

světě 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvede příklady dávek a příspěvků, 

které ze státního rozpočtu získávají 

občané, uvede příklady dávek a 

příspěvků, které ze stát. rozpočtu 

získávají občané 

 

Přiměřeně uplatňuje svá práva včetně 

práv spotřebitele a respektuje práva a 

oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí 

význam ochrany lidských práv a 

svobod.  

 

Uvede příklady některých smluv 

upravujících občanskoprávní vztahy – 

osobní přeprava; koupě, oprava či 

pronájem věci. 

 

Dodržuje právní ustanovení, která se na 

něj vztahují, a uvědomuje si rizika 

jejich porušování. 

 

Objasní právní úpravy důležitých 

vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, 

manželství. 

PRÁVNÍ ZÁKLAD 

STÁTU 

Právo v každodenním 

životě.  

 

Důležité právní vztahy a 

závazky z nich 

vyplývající; základní 

práva spotřebitele (včetně 

nároku na reklamaci), 

styk s úřady. 
 

VDO 6 – 

Vytvoří si 

tabulku 

států 

s demokrati

ckým 

zřízením a 

totalitním 

zřízením, 

diskutuje 

nad rozdíly 

v uplatňová

ní lidských 

práv a 

svobod. 

 

VDO 7 – 

seznámí se 

s občanský

m 

zákoníkem, 

zákoníkem 

práce, 

vyhledá 

nejaktuálněj

ší oblasti 

týkající se  

věkové 

 



271 

 

kategorie 

mladistvých 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Popíše vliv začlenění ČR do EU na 

každodenní život občanů, uvede 

příklady práv občanů ČR v rámci EU i 

možných způsobů jejich uplatňování 

MEZINÁRODNÍ 

VZTAHY, GLOBÁLNÍ 

SVĚT 

evropská integrace – 

podstata, význam, 

výhody; Evropská unie a 

ČR 

MEGS 6 –  

vyhledá na 

internetu 

evropské  

mládežnick

é 

organizace, 

zpracuje 

referát o 

jejich 

aktivitách 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvede některé globální problémy 

současnosti, vyjádří na ně svůj osobní 

názor a popíše jejich hlavní příčiny i 

možné důsledky. pro život lidstva 
 

MEZINÁRODNÍ 

VZTAHY, GLOBÁLNÍ 

SVĚT 

mezinárodní spolupráce – 

ekonomická, politická a 

bezpečnostní spolupráce 

mezi státy, její výhody; 

významné mezinárodní 

organizace (Rada Evropy, 

NATO, OSN aj.) 
 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objasní souvislosti globálních a 

lokálních problémů. 

 

MEZINÁRODNÍ 

VZTAHY, GLOBÁLNÍ 

SVĚT 

globalizace projevy, 

významné globální 

problémy. 

MEDV 5 
na internetu 

vyhledá 

informace o 

globálním 

oteplování a 

posoudí 

jejich 

rozdílnost a 

shodnost 

 

 



272 

 

8.6 Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 
 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Vzdělávací oblast Člověk a příroda zahrnuje okruh problémů spojených se zkoumáním 

přírody. Poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům         

a jejich zákonitostem. Dává jim tím i potřebný základ pro lepší pochopení a využívání 

současných technologií a pomáhá jim lépe se orientovat v běžném životě. 

V této vzdělávací oblasti dostávají žáci příležitost poznávat přírodu jako systém, jehož 

součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Na takovém poznání je 

založeno i pochopení důležitosti udržování přírodní rovnováhy pro existenci živých soustav i 

člověka, včetně možných ohrožení plynoucích z přírodních procesů, z lidské činnosti a zásahů 

člověka do přírody. Vzdělávací oblast také významně podporuje vytváření otevřeného 

myšlení (přístupného alternativním názorům), kritického myšlení a logického uvažování. 

Vzdělávací obory vzdělávací oblasti Člověk a příroda, jimiž jsou Fyzika, Chemie, Přírodopis 

a Zeměpis, svým činnostním a badatelským charakterem výuky umožňují žákům hlouběji 

porozumět zákonitostem přírodních procesů, a tím si uvědomovat i užitečnost přírodovědných 

poznatků a jejich aplikací v praktickém životě. Zvláště významné je, že při studiu přírody 

specifickými poznávacími metodami si žáci osvojují i důležité dovednosti. Jedná se 

především o rozvíjení dovednosti soustavně, objektivně a spolehlivě pozorovat, 

experimentovat a měřit, vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných přírodních 

jevů, analyzovat výsledky tohoto ověřování a vyvozovat z nich závěry. Žáci se tak učí 

zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti či vztahy mezi nimi, klást si otázky (Jak? 

Proč? Co se stane, jestliže?) a hledat na ně odpovědi, vysvětlovat pozorované jevy, hledat       

a řešit poznávací nebo praktické problémy, využívat poznání zákonitostí přírodních procesů 

pro jejich předvídání či ovlivňování. 

Ve vzdělávacích oborech žáci postupně poznávají složitost a mnohotvárnost skutečnosti, 

podstatné souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, závislost člověka na přírodních 

zdrojích a vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví. Učí se zkoumat 

změny probíhající v přírodě, odhalovat příčiny a následky ovlivňování důležitých místních      

i globálních ekosystémů a uvědoměle využívat své přírodovědné poznání ve prospěch 

ochrany životního prostředí a principů udržitelného rozvoje. Komplexní pohled na vztah mezi 

člověkem a přírodou, jehož významnou součástí je i uvědomování si pozitivního vlivu přírody 

na citový život člověka, utváří – spolu s fyzikálním, chemickým a přírodopisným 

vzděláváním – také vzdělávání zeměpisné, které navíc umožňuje žákům postupně odhalovat 

souvislosti přírodních podmínek a života lidí i jejich společenství v blízkém okolí,                   

v regionech, na celém území ČR, v Evropě i ve světě. 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, která na 

elementární úrovni přibližuje přírodovědné poznávání žákům 1. stupně základního 

vzdělávání, a kooperuje především se vzdělávacími oblastmi Matematika a její aplikace, 

Člověk a společnost, Člověk a zdraví a Člověk a svět práce a přirozeně i s dalšími 

vzdělávacími oblastmi. 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 



273 

 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

tím, že vede žáka k: 

-zkoumání přírodních faktů a jejich souvislostí s využitím různých empirických metod 

poznávání (pozorování, měření, experiment) i různých metod racionálního uvažování 

-potřebě klást si otázky o průběhu a příčinách různých přírodních procesů, které mají vliv i 

na ochranu zdraví, životů, životního prostředí a majetku, správně tyto otázky 

formulovat a hledat na ně adekvátní odpovědi 

-způsobu myšlení, které vyžaduje ověřování vyslovovaných domněnek o přírodních 

faktech více nezávislými způsoby 

-posuzování důležitosti, spolehlivosti a správnosti získaných přírodovědných dat pro 

potvrzení nebo vyvrácení vyslovovaných hypotéz či závěrů 

-zapojování do aktivit směřujících k šetrnému chování k přírodním systémům, ke svému 

zdraví i zdraví ostatních lidí 

-porozumění souvislostem mezi činnostmi lidí a stavem přírodního a životního prostředí 

-uvažování a jednání, která preferují  co nejefektivnější využívání zdrojů energie v praxi, 

včetně co nejširšího využívání jejích obnovitelných zdrojů, zejména pak  slunečního 

záření, větru, vody a biomasy 

-utváření dovedností vhodně se chovat při kontaktu s objekty či situacemi potenciálně či 

aktuálně ohrožujícími životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí lidí 

 

 

 

 

 



274 

 

8.6.1  Předmět: Fyzika 
 

Charakteristika předmětu 

V předmětu fyzika je realizován obsah vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Předmět fyzika 

svým činnostním a badatelským charakterem výuky umožňuje žákům hlouběji porozumět 

zákonitostem přírodních procesů, a tím si uvědomovat i užitečnost přírodovědných poznatků   

a jejich aplikací v praktickém životě. Žáci postupně poznávají složitost a mnohotvárnost 

skutečnosti, podstatné souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností. Předmět fyzika 

navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, která na elementární úrovni přibližuje 

přírodovědné poznávání žákům 1. stupně základního vzdělávání. Úzce souvisí i s ostatními 

předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda a kooperuje se vzdělávacími oblastmi 

Matematika a její aplikace, Člověk a svět práce či Člověk a zdraví. 

Vzdělávací obsah předmětu fyzika zahrnuje tyto tematické okruhy: 

Látky a tělesa 

Pohyb těles, síly 

Mechanické vlastnosti kapalin 

Energie 

Zvukové děje 

Elektromagnetické a světelné děje 

Vesmír 

Vzdělávání v předmětu fyzika 

- podporuje hledání a poznávání fyzikálních faktů a jejich vzájemných souvislostí 

- vede k rozvíjení a upevňování dovedností, k objektivnímu pozorování a měření fyzikálních 

vlastností a procesů 

- vede k vytváření a ověřování hypotéz 

- učí žáky zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti a vztahy mezi nimi 

- směřuje k osvojení základních fyzikálních pojmů a odborné terminologie 

- podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 

 

Výchovné a organizační strategie 

Vyučovací předmět chemie je spjatý s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a 

příroda. Předmět fyzika úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka příroda: 

Chemie: jaderné reakce, radioaktivita, skupenství a vlastnosti látek, atomy, atomové teorie. 

Přírodopis: světelná energie (fotosyntéza), optika (zrak), zvuk (sluch), přenos 

elektromagnetických signálů, srdce – kardiostimulátor. 

Zeměpis: magnetické póly Země, kompas, sluneční soustava. 

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

- frontální výuka a praktická cvičení 

- nácviky jednoduchých laboratorních metod a postupů 

- práce ve skupinách 

- demonstrační pokusy 



275 

 

Při práci je kladen důraz na dodržování zásad bezpečné práce a postupů v souladu s platnou 

legislativou. 

Řád učebny fyziky je nedílným vybavením učebny. Dodržování uvedených pravidel je pro 

každého žáka i vyučujícího závazné. 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

Úloha učitele 

 

Kompetence k učení 

- učitel vede žáky : 

- k vyhledávání, třídění a propojování informací 

- k používání odborné terminologie 

- k samostatnému měření, experimentování a porovnávání získaných informací 

- k nalézání souvislostí mezi získanými daty 

 

Kompetence k řešení problémů 

- učitel zadává takové úkoly, při kterých se žáci učí využívat základní postupy badatelské 

práce, tj. nalezení problému, formulace, hledání a zvolení postupu jeho řešení, vyhodnocení 

získaných dat 

 

Kompetence komunikativní 

- práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých, na 

diskusi 

- učitel vede žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

 

Kompetence sociální a personální 

- využívání skupinového a inkluzivního vyučování vede žáky ke spolupráci při řešení 

problémů 

- učitel navozuje situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

- učitel vede žáky k ochotě pomoci 

 

Kompetence občanské 

- učitel vede žáky k šetrnému využívání elektrické energie, k posuzování efektivity 

jednotlivých energetických zdrojů 

- učitel podněcuje žáky k upřednostňování obnovitelných zdrojů ve svém budoucím životě 

(např. tepelná čerpadla jako vytápění novostaveb) 

 

Kompetence pracovní 

- učitel vede žáky k dodržování a upevňování bezpečného chování při práci s fyzikálními 

přístroji a zařízeními 

 

Kompetence digitální 

- učitel vede žáky k ovládání běžně používaných digitálních zařízení 



276 

 

- vede žáky k vyhledávání informací vedoucích k objasnění fyzikálních zákonitostí 

- vede žáky ke spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí 

 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

Kompetence k učení: 

KU 1 užívá způsobu myšlení, které vyžaduje ověřování vyslovených domněnek o přírodních 

faktech více nezávislými způsoby 

KU 2 vysvětluje pozorované jevy vlastním způsobem, klade si otázky, hledá na ně odpovědi a 

řeší praktické problémy 

KU 3 posuzuje důležitost, spolehlivost a správnost získaných přírodovědných dat pro 

potvrzení nebo vyvrácení vyslovovaných hypotéz či závěrů 

KU 4 dokáže hovořit o pozorovaném jevu (fyzikální tělesa a fyzikální jevy), vyvozuje závěry 

nebo domněnky o fyzikální podstatě pozorovaných jevů nebo o jejich průběhu 

KU 5 dovede měřit fyzikální vlastnosti těles, zapisovat naměřené hodnoty do tabulek, 

uvažovat o správnosti a možnostech měření, porovnávat své výsledky se spolužáky, hodnotit 

své výsledky a závěry a dál je používat pro učení 

KU 6 prakticky poznává a rozumí hlavním fyzikálním veličinám, určuje jejich základní 

jednotky 

KU 7 využívá dřívějších vědomostí, uvědomuje si, že mnohé poznatky, kterým se ve fyzice 

učí, zná již z nižších ročníků, ze života kolem sebe, z četby, z vlastních pozorování atd. 

 

Kompetence k řešení problémů: 

KŘP 1 hledá různá řešení problému a svá řešení si také dokáže obhájit 

KŘP 2 postupně přechází od smyslového poznávání k poznávání, založeném na pojmech, 

prvcích teorií a modelech a chápe vzájemné souvislosti či zákonitosti přírodních faktů 

KŘP 3 vnímá problémové situace, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o nesrovnalostech a 

jejich příčině 

KŘP 4 učí se poznatky zobecňovat a aplikovat je v různých oblastech života 

KŘP 5 dokáže hledat a navrhovat různé další metody, informace a prostředky nebo nástroje, 

které by mohly přispět k řešení daného problému, jestliže dosavadní metody a informaci 

nevedly k cíli 

KŘP 6 ověřuje správnost řešení problému prakticky, osvědčené postupy aplikuje při řešení 

obdobných nebo nových situací 

KŘP 7 kriticky hodnotí své výsledky a rozhodnutí, dokáže vysvětlit a obhájit svůj názor 

 

Kompetence komunikativní: 

KK 1 spolupracuje společně s ostatními spolužáky ve skupině, umí dodržet stanovená 

pravidla skupiny 

KK 2 respektuje názory druhých, chápe potřebu spolupráce, dokáže a je ochoten pomoci 

ostatním 

KK 3 pod vedením učitele se snaží o přesné a logicky uspořádané vyjadřování a argumentaci 

KK 4 dokáže prezentovat svou samostatnou ústní i písemnou práci (referát, projekt, diskuse), 

obhajuje své vlastní názory, přináší argumenty a zároveň dokáže vyslechnout a přijmout 

názory druhých 

KK 5 pro získávání informací a tvorbu výstupů využívá informačních technologií 



277 

 

KK 6 rozumí různým typům záznamů v pracovních materiálech a učebnicích, vybrané 

způsoby záznamů používá při zpracování svých závěrů z experimentování 

 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 účinně spolupracuje ve skupině, chápe nutnost vzájemně si pomáhat 

KSP 2 podílí se společně s učitelem na vytváření pravidel v týmu 

KSP 3 dokáže objektivně hodnotit vlastní práci v kolektivu 

KSP 4 dokáže převzít zodpovědnost za svěřené úkoly ve skupině 

KSP 5 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

KSP 6 přispívá k diskusi o prováděném úkolu nebo o pozorovaném fyzikálním jevu ve své 

skupině i v kolektivu třídy 

KSP 7 systematickou prací upevňuje svou sebedůvěru, a tím vytváří předpoklady pro svůj 

zdravý sociální vývoj 

 

Kompetence občanské 

KO 1 respektuje individuální rozdíly žáků, jako projev jedinečné osobnosti 

KO 2 přijímá zodpovědnost za chování v učebnách, při manipulaci s modely a pomůckami, 

přijímá zodpovědnost za plné dodržování řádu učebny a respektuje zásady bezpečnosti práce 

KO 3 seznamuje se s možnostmi rozvoje, ale i zneužití fyzikálních jevů a učí se 

zodpovědnosti za zachování životního prostředí, seznamuje se s plány krizových opatření 

KO 4 chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje kvalitní 

životní prostředí a učí se rozhodovat v zájmu podpory a ochrany zdraví 

 

Kompetence pracovní 

KP 1 získává návyky optimálně plánovat a provádět soustavná pozorování a experimenty a 

získaná data zpracovávat a vyhodnocovat (protokoly k laboratorním pracím) 

KP 2 seznamuje se se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

KP 3 utváří si dovednosti jak se chovat při kontaktu s objekty či situacemi potenciálně či 

aktuálně ohrožujícími životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí lidí 

KP 4 snaží se o řádné plnění všech povinností a závazků 

KP 5 postupně získává zručnost při sestavování pokusů, vybírá k tomu vhodné pomůcky 

KP 6 účastní se exkurzí, projektových činností, skupinové i individuální práce 

 

Kompetence digitální 

KD 1 používá PC při opakování a upevňování učiva 

KD 2 používá internet k vyhledávání informací objasňujících fyzikální zákonitosti 

KD 3 skupinovou prací pomáhají společně řešit zadané úkoly 

KD 4 řeší společně značky fyzikálních veličin a převody jednotek 

KD 5 objasňuje a vypočítá fyzikální veličiny podle daných vzorců s pomocí počítače 

 

Fyzika 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

Kompetence k učení KU 1, 6 KU 4, 5 KU 2, 6 KU 3, 7 

Kompetence k řešení problémů KŘP 6 KŘP 2 KŘP 1, 5 KŘP 3, 4, 7 

Kompetence komunikativní KK 3, 4 KK 2 KK 1 KK 5, 6 

Kompetence sociální a personální  KSP 6, 7 KSP 4, 5 KSP 1, 2, 3 

Kompetence občanské KO 2, 3   KO 1, 4 

Kompetence pracovní KP 6 KP 4, 5, 6 KP 1, 2, 6 KP 3, 6 



278 

 

Kompetence digitální KD 1, 4 KD 2, 3 KD 5  

 

Předmět: Fyzika 

Ročník: 6.   

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1užívá způsobu myšlení, které vyžaduje 

ověřování vyslovených domněnek o 

přírodních faktech více nezávislými 

způsoby. 

Elektrické 

vlastnosti látek 

DVD Sebehodnocení  

KU 6prakticky poznává  a rozumí hlavním 

fyzikálním veličinám, určuje jejich základní 

jednotky 

Délka 

 

Skupinová 

práce 

Bodové  

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 6 ověřuje správnost řešení problému 

prakticky, osvědčené postupy aplikuje při 

řešení obdobných nebo nových situací 

Objem  Laboratorní 

práce 

Klasifikace  

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 3 pod vedením učitele se snaží o přesné 

a logicky uspořádané vyjadřování a 

argumentaci 

Částicové složení 

látek 

Řízená 

diskuse 

Slovní  

KK 4dokáže prezentovat svou samostatnou 

ústní i písemnou práci (referát, projekt, 

diskuse), obhajuje své vlastní názory, přináší 

argumenty a zároveň dokáže vyslechnout a 

přijmout názory druhých 

Čas 

 

Referát Klasifikace  

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 přijímá zodpovědnost za chování 

v učebnách, při manipulaci s modely a 

pomůckami, přijímá zodpovědnost za plné 

dodržování řádu učebny a respektuje zásady 

bezpečnosti práce 

 

Měření síly Praktické 

cvičení 

Slovní  

KO 3 seznamuje se s možnostmi rozvoje, 

ale i zneužití fyzikálních jevů a učí se 

zodpovědnosti za zachování životního 

prostředí, seznamuje se s plány krizových 

opatření 

Zahřívání vodiče 

při průchodu 

elektrického 

proudu 

Řízená 

diskuse  

Sebehodnocení  

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 6 účastní se exkurzí, projektových 

činností, skupinové i individuální práce 

Elektrický obvod Skupinová 

práce 

Sebehodnocení  

 



279 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 používá PC při opakování a 

upevňování učiva 
 

Difuze Praktické 

cvičení 

Ústní 

KD 4 řeší společně značky fyzikálních 

veličin a převody jednotek 
 

Skupenství látek Skupinová 

práce 

Sebehodnocení 

 

Předmět: Fyzika 

Ročník: 7.  

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 4 dokáže hovořit o pozorovaném jevu 

(fyzikální tělesa a fyzikální jevy), vyvozuje 

závěry nebo domněnky o fyzikální podstatě 

pozorovaných jevů nebo o jejich průběhu 

 

Gravitační síla Řízená 

diskuse 

Slovní 

KU 5 dovede měřit fyzikální vlastnosti 

těles, zapisovat naměřené hodnoty do 

tabulek, uvažovat o správnosti a možnostech 

měření, porovnávat své výsledky se 

spolužáky, hodnotit své výsledky a závěry a 

dál je používat pro učení 

Výpočet průměrné 

rychlosti 

Laboratorní 

práce 

Klasifikace  

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 postupně přechází od smyslového 

poznávání k poznávání, založeném na 

pojmech, prvcích teorií a modelech a chápe 

vzájemné souvislosti či zákonitosti 

přírodních faktů 

Výslednice dvou sil 

stejných a opačných 

směrů. 

Práce s 

textem 

Sebehodnocení  

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2respektuje názory druhých, chápe 

potřebu spolupráce, dokáže a je ochoten 

pomoci ostatním 

Třecí síla.  Praktické 

cvičení 

Sebehodnocení, 

ústní  

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 6přispívá k diskusi o prováděném 

úkolu nebo o pozorovaném fyzikálním jevu 

ve své skupině i v kolektivu třídy 

Mechanické 

vlastnosti kapalin. 

Diskuse  Ústní  

KSP 7systematickou prací upevňuje svou 

sebedůvěru, a tím vytváří předpoklady pro 

svůj zdravý sociální vývoj 

Archimédův zákon. Laboratorní 

práce 

Klasifikace  

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 



280 

 

KP 4 snaží se o řádné plnění všech 

povinností a závazků 

 

Pohyb otáčivý a 

posuvný, křivočarý 

a přímočarý, 

rovnoměrný a 

nerovnoměrný  

Domácí 

příprava 

Sebehodnocení  

KP 5 postupně získává zručnost při 

sestavování pokusů, vybírá k tomu vhodné 

pomůcky 

Archimédův zákon. Laboratorní 

práce 

Klasifikace  

KP 6 účastní se exkurzí, projektových 

činností, skupinové i individuální práce 

Přenášení tlaku 

v kapalinách. 

Prezentace  Slovní, 

klasifikace  

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 používá internet k vyhledávání 

informací objasňujících fyzikální 

zákonitosti 

Pohyb a klid tělesa. Využití 

učebny 

Ústní 

KD 3 skupinovou prací pomáhají 

společně řešit zadané úkoly 

Přenášení tlaku 

v kapalinách. 

Skupinová 

práce 

Sebehodnocení 

 

Předmět: Fyzika 

Ročník: 8.  

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 2 vysvětluje pozorované jevy vlastním 

způsobem, klade si otázky, hledá na ně 

odpovědi a řeší praktické problémy 

Polohová energie Diskuse  Slovní  

KU 6 prakticky poznává a rozumí hlavním 

fyzikálním veličinám, určuje jejich základní 

jednotky 

Práce  Výukový 

program 

Klasifikace  

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 hledá různá řešení problému a svá 

řešení si také dokáže obhájit 

Teplo Řízená 

diskuse 

Slovní  

KŘP 5 dokáže hledat a navrhovat různé 

další metody, informace a prostředky nebo 

nástroje, které by mohly přispět k řešení 

daného problému, jestliže dosavadní metody 

a informace nevedly k cíli 

Elektrická energie a 

výkon. 

 

Praktické 

cvičení 

Sebehodnocení  

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 spolupracuje společně s ostatními 

spolužáky ve skupině, umí dodržet stanovená 

pravidla skupiny 

Elektrický obvod. Skupinová 

práce 

Sebehodnocení  

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 4 dokáže převzít zodpovědnost za 

svěřené úkoly ve skupině 

Přeměny 

skupenství. 

Prezentace  Klasifikace  



281 

 

KSP 5 podílí se na utváření příjemné 

atmosféry v týmu 

Elektrický obvod. Praktické 

cvičení 

Slovní  

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 získává návyky optimálně plánovat a 

provádět soustavná pozorování a 

experimenty a získaná data zpracovávat a 

vyhodnocovat (protokoly k laboratorním 

pracím) 

Elektrický odpor.  Laboratorní 

práce 

Klasifikace  

KP 2 seznamuje se se zásadami bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci 

Elektrický proud. Prezentace  Bodové 

KP 6 účastní se exkurzí, projektových 

činností, skupinové i individuální práce 

Tepelné účinky 

elektrického 

proudu. 

Referát  Slovní, 

klasifikace 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 5 objasňuje a vypočítá fyzikální 

veličiny podle daných vzorců s pomocí 

počítače 

Elektrická energie a 

výkon. 

Praktické 

cvičení 

Klasifikace 

 

Předmět: Fyzika 

Ročník: 9.   

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 posuzuje důležitost, spolehlivost a 

správnost získaných přírodovědných dat pro 

potvrzení nebo vyvrácení vyslovovaných 

hypotéz či závěrů. 

Vedení elektrického 

proudu v kapalinách. 

Internet  Sebehodnocení  

KU 7 využívá dřívějších vědomostí, 

uvědomuje si, že mnohé poznatky, kterým 

se ve fyzice učí, zná již z nižších ročníků, ze 

života kolem sebe, z četby, z vlastních 

pozorování atd. 

Elektromagnet. 

 

Skupinová 

práce 

Klasifikace  

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 3 vnímá problémové situace, rozpozná 

a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech a jejich příčině. 

Vedení elektrického 

proudu v plynech. 

 

DVD Klasifikace  

KŘP 4 učí se poznatky zobecňovat a 

aplikovat je v různých oblastech života. 

 

Bezpečné chování 

při práci 

s elektrickými 

přístroji a 

zařízeními. 

Řízená 

diskuse 

Slovní  

KŘP 7 kriticky hodnotí své výsledky a 

rozhodnutí, dokáže vysvětlit a obhájit svůj 

názor. 

Magnetická síla. 

 

Praktické 

cvičení 

Sebehodnocení  

 

Kompetence komunikativní 



282 

 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 5 pro získávání informací a tvorbu 

výstupů využívá informačních technologií 

Sluneční soustava.  Prezentace  Slovní, 

klasifikace 

KK 6 rozumí různým typům záznamů v 

pracovních materiálech a učebnicích, 

vybrané způsoby záznamů používá při 

zpracování svých závěrů z experimentování 

Transformátory. 

 

Laboratorní 

práce  

Klasifikace  

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 účinně spolupracuje ve skupině, 

chápe nutnost vzájemně si pomáhat 

Dioda. Skupinová 

práce  

Ústní   

KSP 2 podílí se společně s učitelem na 

vytváření pravidel v týmu 

 

Elektromagnetická 

indukce.  

Prezentace  Ústní  

KSP 3 dokáže objektivně hodnotit vlastní 

práci v kolektivu 

Dioda. Skupinová 

práce 

Sebehodnocení  

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 respektuje individuální rozdíly žáků, 

jako projev jedinečné osobnosti 

Sluneční soustava. Prezentace  Vzájemné, 

klasifikace 

KO 4 chápe základní ekologické souvislosti 

a environmentální problémy, respektuje 

kvalitní životní prostředí a učí se rozhodovat 

v zájmu podpory a ochrany zdraví 

Střídavý proud. Diskuse  Bodové  

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 3 utváří si dovednosti, jak se chovat při 

kontaktu s objekty či situacemi potenciálně 

či aktuálně ohrožujícími životy, zdraví, 

majetek nebo životní prostředí lidí 

 

Bezpečné chování 

při práci 

s elektrickými 

přístroji a 

zařízeními. 

Ochrana před 

radioaktivním 

zářením. 

Diskuse 

Dokumentární 

film  

Klasifikace  

KP 6 účastní se exkurzí, projektových 

činností, skupinové i individuální práce 

Sluneční soustava. Prezentace 

 

Ústní  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



283 

 

Výstupy a učivo Fyzika 6.ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje látku a těleso, dovede uvést 

příklady látek a těles 

Popíše rozdíl mezi látkou pevnou, 

kapalnou a plynnou a jejich vlastnosti  

Uvede konkrétní příklady jevů 

dokazujících, že se částice látek 

neustále pohybují a vzájemně na sebe 

působí  

Látka a těleso 

Skupenství látek  

Difúze 

Částicové složení látek 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Určí v konkrétní situaci druhy sil 

působících na těleso, jejich velikosti, 

směry a výslednici 

Chápe shodné i odlišné vlastnosti 

silového gravitačního a elektrického pole 

Předpoví vzájemné chování 

elektrovaných těles 

 

Síly působící na těleso 

Gravitační síla, gravitační 

pole 

Měření síly 

Elektrické vlastnosti látek 

Elektrická síla 

Magnetické vlastnosti 

látek 

Magnetické pole 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Změří vhodně zvolenými měřidly 

některé důležité fyzikální veličiny 

charakterizující látky a tělesa 

Ovládá značky a jednotky základních 

veličin 

Vyjádří hodnotu veličiny a přiřadí 

jednotku 

Předpoví, jak se změní délka či objem 

tělesa při dané změně jeho teploty 

Využívá s porozuměním vztah mezi 

hustotou, hmotností a objemem při řešení 

praktických problémů  

Délka 

Objem 

Čas 

Hmotnost 

Hustota 

Teplota 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Sestaví správně podle schématu Elektrický proud   



284 

 

elektrický obvod a analyzuje správně 

schéma reálného obvodu 

Rozliší vodič, izolant a polovodič na 

základě analýzy jejich vlastností 

Elektrický obvod 

Zahřívání vodiče při 

průchodu elektrického 

proudu 

 

 

Výstupy a učivo Fyzika 7.ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozhodne, jaký druh pohybu těleso 

koná vzhledem k jinému tělesu. 

Využívá s porozuměním při řešení 

problémů a úloh vztah mezi rychlostí, 

dráhou a časem u rovnoměrného 

pohybu těles. 

 

Pohyb a klid tělesa.  

Pohyb otáčivý a posuvný, 

křivočarý a přímočarý, 

rovnoměrný a 

nerovnoměrný  

Rychlost rovnoměrného 

pohybu 

Výpočet průměrné 

rychlosti 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Určí v konkrétní jednoduché situaci 

druhy sil působících na těleso, jejich 

velikosti, směry a výslednici. 

 

Síla. 

Gravitační síla, gravitační 

pole. Přímá úměrnost 

mezi gravitační silou a 

hmotností těšlesa. 

Tlaková síla a tlak. 

Vztah mezi tlakovou 

silou, tlakem a obsahem 

plochy, na niž síla 

působí. 

Třecí síla. 

Smykové tření, 

ovlivňování velikosti 

třecí síly v praxi. 

Výslednice dvou sil 

stejných a opačných 

směrů. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Aplikuje poznatky o otáčivých 

účincích síly při řešení praktických 

Posuvné účinky síly 

Otáčivé účinky síly 

  



285 

 

problémů 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Výpočtem určuje velikost tlakové síly 

a tlaku  

 

Deformační účinky síly 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Využívá poznatky o zákonitostech 

tlaku v klidných tekutinách pro řešení 

konkrétních praktických problémů. 

 

Mechanické vlastnosti 

kapalin. 

Přenášení tlaku 

v kapalinách. 

Pascalův zákon. 

Hydraulická zařízení. 

Působení gravitační síly 

na kapalinu v klidu. 

Souvislost mezi 

hydrostatickým tlakem, 

hloubkou a hustotou 

kapaliny. 

Hydrostatický tlak. 

Archimedův zákon, 

potápění, vztlaková síla. 

Vznášení se a plování 

těles v klidných 

kapalinách. 

OSV 1- 

Žáci definují 

Archimedův 

zákon 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Umí aplikovat Archimedův zákon pro 

plyny 

Mechanické vlastnosti 

plynů. 

Atmosférický tlak. 

Souvislost 

atmosférického tlaku 

s některými procesy 

v atmosféře. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Využívá zákona o přímočarém šíření 

světla ve stejnorodém optickém 

prostředí a zákona odrazu světla při 

řešení problémů a úloh. 

Rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve 

Světelné jevy. 

Zdroje světla. 

Šíření světla. 

Rychlost světla ve vakuu 

a různých prostředích.  

  



286 

 

dvou různých prostředích, zda se světlo 

bude lámat ke kolmici či od kolmice, a 

využívá této skutečnosti při analýze 

průchodu světla čočkami. 

 

Stín, zatmění Slunce a 

Měsíce. 

Odraz světla. 

Lom světla. 

Zobrazení odrazem 

v zrcadlech. 

Zobrazení lomen spojkou 

a rozptylkou. 

Rozklad bílého světla 

hranolem. 

 

 

Výstupy a učivo Fyzika 8.ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Využívá s porozuměním vztah mezi 

výkonem, vykonanou prací a časem 

Práce. 

Výkon. 

Účinnost. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozliší formy energie 

Dokáže aktivně pracovat s fyzikálními 

tabulkami 

 

Pohybová energie 

Polohová energie 

Vnitřní energie tělesa 

Teplo 

Přeměny skupenství 

Tání a tuhnutí 

Vypařování a kapalnění 

Faktory ovlivňující 

vypařování a teplotu varu 

kapaliny 

Pístové spalovací motory 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Sestaví správně podle schématu 

elektrický obvod a analyzuje správně 

schéma reálného obvodu 

Rozliší stejnosměrný proud od 

střídavého a změří elektrický proud a 

napětí 

Rozliší vodič, izolant a polovodič na 

základě analýzy jejich vlastností 

Elektrický obvod – zdroj 

napětí, spotřebič, spínač 

Elektrický náboj 

Elektrické pole 

Elektrický vodič a izolant 

v elektrickém poli 

Elektrický proud 

Elektrické napětí 

Elektrický odpor 

Tepelné účinky 

  



287 

 

Zhodnotí výhody a nevýhody využívání 

různých energetických zdrojů z hlediska 

vlivu na životní prostředí 

 

 

elektrického proudu 

Elektrická energie a výkon 

 

 

Výstupy a učivo Fyzika 9.ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Využívá prakticky poznatky o působení 

magnetického pole na magnet a cívku 

s proudem a o vlivu změny magnetického 

pole v okolí cívky na vznik 

indukovaného napětí v ní 

Rozliší stejnosměrný proud od střídavého 

a změří elektrický proud a napětí  

Zhodnotí výhody a nevýhody využívání 

různých energetických zdrojů z hlediska 

vlivu na životní prostředí 

 

Magnetická síla 

Magnetické pole cívky 

s proudem 

Elektromagnet 

Stejnosměrný 

elektromotor 

Elektromagnetická 

indukce  

Střídavý proud 

Transformátory 

Bezpečné chování při 

práci s elektrickými 

přístroji a zařízeními 

Výroba a přenos elektrické 

energie 

Obnovitelné a 

neobnovitelné zdroje 

energie 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozliší vodič, izolant a polovodič na 

základě analýzy jejich vlastností  

Využívá poznatky o vzájemných 

přeměnách různých forem energie a 

jejich přenosu při řešení konkrétních 

problémů a úloh 

Zhodnotí výhody a nevýhody využívání 

různých energetických zdrojů z hlediska 

vlivu na životní prostředí 

Vedení elektrického 

proudu v kapalinách 

Vedení elektrického 

proudu v plynech 

Polovodičové materiály, 

jejich využití 

Vedení elektrického 

proudu v polovodičích 

Dioda 

 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová Poznámka 



288 

 

témata 

Umí vysvětlit pojem radioaktivita 

Chápe význam využití jaderné energie 

Zhodnotí výhody a nevýhody využívání 

různých energetických zdrojů z hlediska 

vlivu na životní prostředí 

Radioaktivita 

Využití jaderného záření 

Jaderná energie 

Štěpná reakce 

Jaderný reaktor 

Jaderné elektrárna 

Ochrana před 

radioaktivním zářením 

 

ENV 4 – 

žáci 

prezentují 

možnosti 

využití 

jaderné 

energie 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 

gravitačních silách pohyb planet kolem 

Slunce a měsíců planet kolem planet. 

 

Sluneční soustava – její 

hlavní složky 

Měsíční fáze 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 

kvalitativně analyzuje příhodnost daného 

prostředí pro šíření zvuku 

Posoudí možnosti zmenšování vlivu 

nadměrného hluku na životní prostředí 

Vlastnosti zvuku 

Šíření zvuku 

Ochrana před nadměrným 

zvukem 

 

  

 

 



289 

 

8.6.2  Předmět: Chemie 
 

Charakteristika předmětu  

 

Ve vyučovacím předmětu chemie je realizován obsah vzdělávací oblasti Člověk a příroda – 

oboru Chemie. Vyučovací předmět chemie se zaměřuje na poznávání přírody jako systému, 

chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných 

poznatků a jejich aplikaci v praktickém životě, rozvíjení dovedností objektivně a spolehlivě 

pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty ústně   

i písemně interpretovat. Žáci se učí rozlišovat příčiny chemických dějů, souvislosti a vztahy 

mezi nimi, předvídat je, popřípadě ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti s řešením praktických 

problémů. Ve vzdělávacím předmětu chemie směřuje výuka specificky k podchycení               

a rozvíjení zájmu o poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech 

směsí, chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých chemických pokusů, 

řešení problémů a zdůvodňování správného jednání v praktických situacích. Žáci postupně 

poznávají složitost a mnohotvárnost skutečnosti, podstatné souvislosti mezi stavem přírody     

a lidskou činností, především pak závislost člověka na přírodních zdrojích a vlivy lidské 

činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví. 

Vyučovací předmět chemie obsahuje tyto tematické okruhy: 

Pozorování, pokus a bezpečnost práce 

Směsi 

Částicové složení látek a chemické prvky 

Chemické reakce 

Anorganické sloučeniny 

Organické sloučeniny 

Chemie a společnost 

 

Vzdělávání v předmětu chemie 

- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o obor 

- vede k poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, 

chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých chemických pokusů 

- učí řešit problémy a správně jednat v praktických situacích, vysvětlovat a zdůvodňovat 

chemické jevy 

- učí poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů 

- učí získávat a upevňovat dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi 

a dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech s nebezpečnými chemickými látkami a 

přípravky. 

 

 

 



290 

 

Výchovné a organizační strategie 

Vyučovací předmět chemie je spjatý s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda 

(Přírodopis, Zeměpis, Fyzika). 

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

- frontální výuka a praktická cvičení 

- nácviky jednoduchých laboratorních metod a postupů 

- práce ve skupinách 

- demonstrační pokusy 

Při práci je kladen důraz na dodržování zásad bezpečné práce a postupů v souladu s platnou 

legislativou. 

Řád učebny chemie a laboratorní řád je nedílným vybavením učebny a laboratoře, dodržování 

uvedených pravidel je pro každého žáka i vyučujícího závazné. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

Úloha učitele: 

Kompetence k učení 
- vede žáky k systematickému pozorování jako základní formě zjišťování chemických 

vlastností látek, jejich přeměn a podmínek, za kterých tyto přeměny nastávají, k jejich popisu, 

hledání souvislostí mezi jevy a jejich vysvětlení 

- vede žáky ke správnému používání chemických termínů, symbolů a značek 

- dává žákům možnost samostatně či ve skupinách formulovat závěry na základě pozorování a 

pokusů 

 

Kompetence k řešení problémů 

- předkládá problémové situace související s učivem chemie 

- dává žákům možnost volit různé způsoby řešení 

- dává možnost obhajovat svá rozhodnutí 

- vede žáky k promýšlení pracovních postupů praktických cvičení 

- vede žáky k nacházení příkladů chemických dějů a jevů z běžné praxe, k vysvětlování jejich 

chemické podstaty 

- klade důraz na aplikaci poznatků v praxi 

 

Kompetence komunikativní 
- vede žáky ke správnému užívání chemických symbolů a značek 

- podněcuje žáky k argumentaci 

- zadává takové úkoly, při kterých mohou žáci navzájem komunikovat 

 

Kompetence sociální a personální 
- zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

- podněcuje žáky ke smysluplné diskusi 

- vytváří situace, při kterých se žáci učí respektovat názory jiných 

 

Kompetence občanské 

- společně s žáky respektuje pravidla pro práci s chemickými látkami, řád učebny a 

laboratorní řád 



291 

 

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

- předkládá situace, ve kterých se žáci učí chápat základní ekologické souvislosti a 

environmentální problémy, respektovat požadavky na kvalitní životní prostředí 

- vede žáky k zodpovědnému chování v krizových situacích (přivolat pomoc a poskytnout 

první pomoc) 

 

Kompetence pracovní 
- vede žáky k bezpečnému a účinnému používání materiálů, nástrojů a vybavení 

- vyžaduje dodržování vymezených pravidel / povinností z hlediska ochrany svého zdraví i 

zdraví druhých a ochrany životního prostředí 

- zadává úkoly tak, aby žáci byli schopni využít poznatků v běžné praxi. 

 

Kompetence digitální 

- vede žáky k ovládání běžně používaných digitální zařízení, využívá je při učení i při zapojení do 

života školy 

-  napomáhá žákům při získávání, vyhledávání dat a informací a k tomu volí postupy, způsoby a 

prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

- vede žáky k využívání digitální technologie, aby si usnadnili práci a zkvalitnili výsledky své práce 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

Kompetence k učení: 

KU 1 rozlišuje chemické látky a tělesa  

KU 2 používá chemickou odbornou terminologii, symboly, chemické značky a chemické 

vzorce (hlavně soli a uhlovodíky a jejich deriváty)  

KU 3 vysvětluje principy oddělování složek směsí, popisuje chemické děje a vysvětluje 

podstatu jejich průběhu  

KU 4 definuje pojem atom a molekula  

KU 5 popisuje chemické prvky a orientuje se v periodické tabulce chemických prvků  

KU 6 vyhledává, třídí a zpracovává nové informace a na základě jejich pochopení, propojení 

a systematizace je dává do souvislostí a využívá je v praktickém životě  

KU 7  řeší jednoduché chemické výpočty  

 

Kompetence k  řešení problémů: 

KŘP 1 umí provést jednoduchou chemickou reakci a její zápis  

KŘP 2 řeší problémové situace, které souvisí s učivem chemie  

KŘP 3 dokáže si vybrat z nabízených možností volby řešení  

KŘP 4 obhajuje svá rozhodnutí, vyvozuje závěry na základě osvojených znalostí a dovedností  

KŘP 5 dokáže samostatně promýšlet postup laboratorní práce  

KŘP 6 zvládá praktická jednání a postupy při ochraně zdraví  

Kompetence komunikativní: 

KK 1 rozvíjí schopnost přesného a logicky uspořádaného vyjadřování a argumentaci  

KK 2 shrnuje postupy a výsledky svých pozorování a experimentů (ústně i písemně) co 

nejstručněji, přehledně a objektivně  

KK 3 dokáže prezentovat připravené téma z předmětu chemie  

KK 4 využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní komunikaci a 

pro prezentaci svých výsledků  



292 

 

KK 5 vzájemně komunikuje při řešení úloh s ostatními spolužáky či členy skupiny 

 

Kompetence sociální a personální: 

KSP 1 spolupracuje při praktickém řešení úkolů ve dvojicích i ve skupinách  

KSP 2 respektuje názory druhých  

 

Kompetence občanské: 

KO 1 chápe možnosti rozvoje i zneužití chemie a učí se odpovědnosti za zachování životního 

prostředí  

KO 2 respektuje pravidla chování v pracovně, laboratorní řád a bezpečnostní pokyny 

v chemické pracovně, ale i v běžném životě  

KO 3 uvádí příklady z historie i současnosti zneužívání chemických zbraní, umí diskutovat o 

problémech, které přinášejí ekologické havárie a zneužívání dostupných chemických látek 

KO 4 osvojuje si základní dovednosti zodpovědného chování při mimořádných událostech, 

v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka  

KO 5 dodržuje pravidla slušného chování, vzájemné úcty a sebeúcty  

KO 6 chápe nutnost dodržovat základní pravidla vedoucí ke zlepšení životního prostředí a 

umí vysvětlit příčiny zhoršení životního prostředí (skleníkový efekt, ozonová díra, kyselé 

deště, nutnost třídění odpadů a jejich recyklace)  

KO 7 umí poskytnout první pomoc a přivolat odbornou pomoc 

KO 8 chápe nutnost osobní zodpovědnosti za své zdraví a zdraví ostatních  

 

Kompetence pracovní: 

KP 1 orientuje se v tabulkách a různých grafech  

KP 2 osvojuje si schopnost optimálně plánovat a provádět soustavná pozorování a 

experimenty a získaná data zpracovávat a vyhodnocovat  

KP 3 zhodnocuje výsledky pozorování, třídí je a statisticky zpracovává  

KP 4 vytváří protokoly k laboratorním pracím  

 

Kompetence digitální: 

KD 1 procvičuje na různých programech názvosloví sloučenin 

KD 2 hledá na internetu příklady používání škodlivých látek 

KD 3 používá digitální technologie k získání informací k doplnění učiva chemie 

 

 

Chemie 8.třída 9.třída 

Kompetence k učení KU 1, 3, 4, 5 a 7 KU 2 a 6 

Kompetence k řešení problémů KŘP  2, 4 a 5  KŘP  1, 3 a 6 

Kompetence komunikativní KK  2 a 3 KK  1, 4 a 5 

Kompetence sociální a personální KSP  1  KSP  2 

Kompetence občanské KO  1, 6 a 7  KO  2, 3, 4, 5 a 8 

Kompetence pracovní KP  1 a 4 KP  2 a 3  

Kompetence digitální KD 1 a 3 KD 1, 2 a 3 

 

 

 

 

 

 



293 

 

Předmět: Chemie 

Ročník: 8. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 rozlišuje chemické látky a tělesa  Čím se látky liší? Prezentace Klasifikace 

KU 3 vysvětluje principy oddělování 

složek směsí, popisuje chemické děje a 

vysvětluje podstatu jejich průběhu  

Které metody 

používáme 

k oddělování složek 

směsí? 

Laboratorní 

práce 

Klasifikace, 

ústní 

KU 4 definuje pojem atom a molekula  Atomy se spojují v 

molekuly 

Prezentace Ústní 

KU 5 popisuje chemické prvky a 

orientuje se v periodické tabulce 

chemických prvků 

Co jsou to chemické 

prvky? 

 

Prezentace Sebehodnocení 

KU 7 řeší jednoduché chemické 

výpočty  

Kolik čeho při 

chemických reakcích 

reaguje a co vzniká?  

DVD Diskuse 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 řeší problémové situace, které 

souvisí s učivem chemie  

 

Proč jsou některé 

látky kyselé? 

Diskuse Sebehodnocení 

KŘP 4 obhajuje svá rozhodnutí, 

vyvozuje závěry na základě 

osvojených znalostí a dovedností  

Co spojuje atomy 

prvků 

Diskuse Hodnocení žáků 

a sebehodnocení 

KŘP 5 dokáže samostatně promýšlet 

postup laboratorní práce  

Které látky jsou 

směsi 

Laboratorní 

práce 

Klasifikace 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 shrnuje postupy a výsledky 

svých pozorování a experimentů (ústně 

i písemně) co nejstručněji, přehledně a 

objektivně  

Co jsou to chemické 

prvky? 

Laboratorní 

práce 

Sebehodnocení 

KK 3 dokáže prezentovat připravené 

téma z předmětu chemie  

Životodárná kapalina 

- voda 

Prezentace Ústní, 

sebehodnocení, 

hodnocení žáků 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 spolupracuje při praktickém 

řešení úkolů ve dvojicích i ve 

skupinách  

 

Životodárná kapalina 

- voda 

Skupinová 

práce 

Sebehodnocení, 

vzájemné 

hodnocení 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 chápe možnosti rozvoje i 

zneužití chemie a učí se odpovědnosti 

za zachování životního prostředí  

Oceán, v němž 

žijeme - vzduch 

Diskuse Ústní, diskuse 



294 

 

KO 6 chápe nutnost dodržovat 

základní pravidla vedoucí ke zlepšení 

životního prostředí a umí vysvětlit 

příčiny zhoršení životního prostředí 

(skleníkový efekt, ozonová díra, kyselé 

deště, nutnost třídění odpadů a jejich 

recyklace)  

Životodárná kapalina 

- voda 

Oceán, v němž 

žijeme - vzduch 

 

Skupinová 

práce, referát 

Sebehodnocení, 

diskuse 

KO 7 umí poskytnout první pomoc a 

přivolat odbornou pomoc 

Pravidla bezpečnosti 

práce 

Prezentace, 

DVD 

Ústní 

 

Kompetence pracovní 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 orientuje se v tabulkách a 

různých grafech  

Jak můžeme vyjádřit 

složení roztoků? 

PC Excel - 

tabulky 

Ústní, 

klasifikace 

KP 4 vytváří protokoly k laboratorním 

pracím  

Které metody 

používáme 

k oddělení složek 

směsí 

Laboratorní 

práce 

Klasifikace 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 procvičuje na různých 

programech názvosloví sloučenin 
Oxidy, halogenidy, 

kyseliny, hydroxidy, 

soli 

PC – 

programy  

Ústní 

KD 3 používá digitální technologie 

k získání informací k doplnění učiva 

chemie 

Směsi, voda, vzduch Internet, 

skupinová 

práce 

Ústní 

 

Předmět: Chemie 

Ročník: 9. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 2 používá chemickou odbornou 

terminologii, symboly, chemické 

značky a chemické vzorce (hlavně soli 

a uhlovodíky a jejich derivace)  

Látky odvozené - 

deriváty 

Prezentace Ústní 

KU 6 vyhledává, třídí  a zpracovává 

nové informace a na základě jejich 

pochopení, propojení a systematizace 

je dává do souvislostí a využívá je 

v praktickém životě 

Člověk proti sobě DVD Test 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 umí provést jednoduchou 

chemickou reakci a její zápis  

Cukry a jejich 

příbuzní 

Laboratorní 

práce 

Klasifikace 

KŘP 3 dokáže si vybrat z nabízených 

možností volby řešení  

Látky znamenající 

život 

Diskuse Ústní 

KŘP 6 zvládá praktická jednání a 

postupy při ochraně zdraví  

Výživou ke zdraví Referát Klasifikace 

 



295 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 rozvíjí schopnost přesného a 

logicky uspořádaného vyjadřování a 

argumentaci  

Základní organické 

sloučeniny 

Diskuse Sebehodnocení 

KK 4 využívá informační a 

komunikační prostředky a technologie 

pro kvalitní komunikaci a pro 

prezentaci svých výsledků  

Látky stvořené 

člověkem 

Prezentace, 

internet 

Klasifikace, 

ústní 

KK 5 vzájemně komunikuje při řešení 

úloh s ostatními spolužáky či členy 

skupiny 

Kapalné a plynné 

zlato Země 

Laboratorní 

práce, 

skupinová 

práce 

Klasifikace 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 respektuje názory druhých  Neoddělitelné – 

životní prostředí a 

chemie 

Diskuse Sebehodnocení 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 respektuje pravidla chování 

v pracovně, laboratorní řád a 

bezpečnostní pokyny v chemické 

pracovně, ale i v běžném životě  

Detergenty, 

pesticidy. 

Diskuse Ústní 

KO 3 uvádí příklady z historie i 

současnosti zneužívání chemických 

zbraní, umí diskutovat o problémech, 

které přinášejí ekologické havárie a 

zneužívání dostupných chemických 

látek 

Látky stvořené 

člověkem 

Diskuse Sebehodnocení, 

ústní 

KO 4 osvojuje si základní dovednosti 

zodpovědného chování při 

mimořádných událostech, v krizových 

situacích i v situacích ohrožujících 

život a zdraví člověka  

Neoddělitelné – 

životní prostředí a 

chemie. 

Prezentace Diskuse 

KO 5 dodržuje pravidla slušného 

chování, vzájemné úcty a sebeúcty  

Které látky 

nazýváme tuky 

DVD Ústní 

KO 8 chápe nutnost osobní 

zodpovědnosti za své zdraví a zdraví 

ostatních  

Chemie pro člověka Prezentace Test 

 

Kompetence pracovní 
Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 osvojuje si schopnost optimálně 

plánovat a provádět soustavná 

pozorování a experimenty a získaná 

data zpracovávat a vyhodnocovat  

Koroze – nepřítel 

kovů 

Laboratorní 

práce 

Klasifikace 

KP 3 zhodnocuje výsledky 

pozorování, třídí je a statisticky 

zpracovává  

Kapalné a plynné 

zlato Země. 

Referát Diskuse, ústní 



296 

 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 procvičuje na různých 

programech názvosloví sloučenin 

 

Základní organické 

sloučeniny. 

PC- programy Ústní 

KD 2 hledá na internetu příklady 

používání škodlivých látek 

Člověk proti sobě. Diskuse, 

prezentace 

Klasifikace 

KD 3 používá digitální technologie 

k získání informací k doplnění učiva 

chemie 

Chemický průmysl 

v ČR. 

Prezentace Klasifikace 

 

 

 

Průřezová témata 

 

Environmentální výchova 

ENV 4 energie, využívání energie, přírodní zdroje, jejich vyčerpatelnost, vlivy na prostředí. 

 

Chemie 8.třída 9.třída 

Environmentální výchova  ENV 4 

 



297 

 

Výstupy a učivo: chemie 8.ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zná zásady bezpečné práce v chemické 

pracovně 

Zvažuje rizika nebezpečí chemických 

látek 

Objasní nejefektivnější jednání v 

modelových příkladech havárie s únikem 

nebezpečných látek  

Pracuje bezpečně s vybranými 

dostupnými a běžně používanými 

látkami a hodnotí jejich rizikovost; 

posoudí nebezpečnost vybraných 

dostupných látek, se kterými zatím 

pracovat nesmí. 

Určí společné a rozdílné vlastnosti látek. 

Co nás obklopuje? 

Chemická laboratoř. 

Pravidla bezpečnosti 

práce. 

Čím se látky liší? 

Jak zjišťujeme vlastnosti 

látek? 

Jak správně provádět 

pokusy? 

H-věty, P-věty, 

piktogramy a jejich 

význam. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje směsi a chemické látky 

Vypočítá složení roztoků, připraví 

prakticky roztok daného složení 

Navrhne postupy a prakticky provede 

oddělování složek směsí o známém 

složení. 

Uvede příklady oddělování složek v 

praxi 

Stanoví principy usazování, filtrace, 

destilace, krystalizace, sublimace 

Které látky jsou směsi? 

Jak vznikají roztoky? 

Jak můžeme vyjádřit 

složení roztoků?  

Které metody používáme k 

oddělení složek směsi?  

Hmotnostní zlomek. 

OSV 1 – 

žáci 

zorganizují a 

provedou 

burzu příkladů 

směsí, které 

nás obklopují 

 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozliší různé druhy vody a uvede 

příklady jejich výskytu a použití. 

Uvede zdroje znečišťování vody a 

vzduchu ve svém nejbližším okolí. 

Navrhne nejvhodnější preventivní 

opatření a způsoby likvidace znečištění 

Životodárná kapalina – 

voda. 

Oceán, v němž žijeme – 

vzduch. 

Dobrý sluha, ale zlý pán - 

oheň 

 

ENV 3 – 

žáci zpracují 

pravidla pro 

ochranu 

přírodní 

rezervace 

(skupinová 

práce) 

 



298 

 

vody a vzduchu 

Určí a definuje pojmy hoření, plamen, 

teplota vznícení, hořlaviny, oheň, požár 

Aplikuje znalosti o principech hašení 

požárů na řešení modelových situací 

z praxe. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Používá pojmy atom a molekula, prvek a 

sloučenina ve správných souvislostech. 

Používá správné pojmenování značek 

prvků 

Rozlišuje chemické prvky a chemické 

sloučeniny a pojmy užívá ve správných 

souvislostech 

Vysvětlí pojem valenční elektrony. 

 

Měl Démokritos pravdu? 

Jsou atomy nedělitelné? 

Co jsou to chemické prvky 

Atomy se spojují v 

molekuly 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v periodické soustavě 

chemických prvků. 

Rozpozná vybrané kovy a nekovy a 

usuzuje na jejich možné vlastnosti. 

Vysvětlí periodickou závislost vlastností 

prvků na protonovém čísle.  

Uvede vlastnosti, kterými se liší 

chemické prvky 

 

Jak vyjadřujeme změny 

chemických látek 

Kterými vlastnostmi se liší 

chemické látky 

Většinu prvků tvoří kovy 

Co spojuje atomy prvků? 

 

OSV 7 – 

žáci zpracují 

katalog 

chemických 

prvků, které 

znají. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 

produkty chemických reakcí. 

Uvede příklady prakticky důležitých 

chemických reakcí a zhodnotí jejich 

využívání. 

Zformuluje zákon zachování hmotnosti 

Vypočítá látkové množství a molární 

hmotnost 

Popíše vlivy na rychlost chemických 

Základní veličina 

v chemii. 

 

Proč a jak probíhají 

chemické reakce. 

 

Může se hmota ztratit? 

 

Kolik čeho při chemických 

reakcích reaguje a vzniká? 

 

 
 



299 

 

reakcí 

Přečte chemické rovnice s užitím zákona 

o zachování hmotnosti, vypočítá 

hmotnost výchozí látky nebo produktu 

Aplikuje poznatky o faktorech 

ovlivňujících průběh chemických reakcí 

v praxi a při předcházení jejich 

nebezpečnému průběhu. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí pojmy kladné a záporné 

oxidační číslo. 

Užívá koncovky přídavného jména ke 

stanovení názvu oxidů a halogenidů. 

Porovná vlastnosti a použití vybraných 

prakticky významných oxidů a 

halogenidů. 

Posoudí vliv významných zástupců oxidů 

a halogenidů na životní prostředí. 

Odvodí chemický vzorec z názvu oxidu a 

halogenidu. 

Odvodí a uvede názvy oxidů, sulfidů                    

a halogenidů z chemického vzorce. 

Vznik oxidů a jejich 

názvosloví. 

 

Některé významné oxidy a 

halogenidy. 

Halogenidy 
Oxidy, halogenidy, kyseliny, 

hydroxidy, soli. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Porovná vlastnosti a použití vybraných 

prakticky významných kyselin a 

hydroxidů. 

Odvodí název kyseliny a hydroxidu z 

chemického vzorce. 

Odvodí chemický vzorec z názvu 

kyseliny a hydroxidu. 

Posoudí vliv významných zástupců 

kyselin a hydroxidů na životní prostředí. 

Orientuje se na stupnici pH. 

Změří reakci roztoku univerzálním 

indikátorovým papírkem.  

Uvede příklady uplatňování neutralizace 

v praxi. 

Proč jsou některé látky 

kyselé? 

Nepostradatelné kyseliny 

Které látky jsou 

hydroxidy? 

Nejvýznamnější hydroxidy 

Můžeme kyselost a 

zásaditost měřit? 

  



300 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí podstatu neutralizace, reakce, 

při které vzniká sůl. 

Odvodí název soli z chemického vzorce. 

Odvodí chemický vzorec z názvu soli. 

Porovná vlastnosti a použití vybraných 

prakticky významných solí. 

 

Které látky jsou soli? 

Jak se tvoří názvy solí a 

píší jejich vzorce? 

K čemu jsou soli užitečné? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstupy a učivo: chemie 9.ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Určí, kdy probíhá redukce a oxidace. 

Uvede nejvýznamnější chemické výroby 

v ČR, výrobky, rizika v souvislosti se 

životním prostředím. 

Uvede příklady recyklace surovin. 

Posoudí nebezpečí koroze u různých 

druhů kovů. 

Popíše výrobu cementu, vápna, sádry a 

keramiky. 

Uvede druhy průmyslových hnojiv. 

 

Redoxní reakce 

Kdy probíhá redukce a 

oxidace.  

 

Koroze-nepřítel kovů. 

 

Chemický průmysl v ČR. 

 

Tepelně zpracované 

materiály. 

 

  

 
Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zhodnotí užívání fosilních paliv a 

vyráběných paliv jako zdrojů energie. 

Uvede příklady produktů průmyslového 

zpracování ropy. 

Rozliší zdroje energie, zná vyčerpatelné a 

Hořlavý kámen. 

Kapalné a plynné zlato 

Země 

Vyčerpatelné a 

nevyčerpatelné zdroje 

energie 

ENV 4- 

žáci zpracují 

popis výroby 

elektrické 

energie 

v přečerpávací 

 



301 

 

obnovitelné energetické zdroje 

Zhodnotí využívání prvotních a 

druhotných surovin z hlediska trvale 

udržitelného rozvoje na Zemi. 

Recyklace surovin v ČR. 

 

elektrárně 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Popíše způsob vazby uhlíku v 

uhlovodících 

Rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede 

jejich zdroje, vlastnosti a použití. 

Uvede příklady v praxi významných 

alkanů, uhlovodíků s vícenásobnými 

vazbami a aromatických uhlovodíků. 

 

Poznáváme organické 

sloučeniny 

Základní organické 

sloučeniny 

 

OSV 2 – 

žáci vytvoří 

sborník 

hlavních 

zástupců 

uhlovodíků 

(skupinová 

práce) 

 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozliší vybrané derivátů uhlovodíků. 

Uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití. 

Uvede nejdůležitější druhy plastů, jejich 

vznik, vlastnosti a použití 

Určí druhy syntetických vláken a jejich 

použití 

 

Látky odvozené – 

deriváty. 

Kyslíkaté deriváty 

uhlovodíků. 

Látky "stvořené" 

člověkem 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 

sacharidů a vitamínů 

Orientuje se v koncových produktech 

biochemického zpracování, především 

bílkovin, tuků a sacharidů 

Popíše vlastnosti a funkce enzymů a 

vitamínů v lidském organismu. 

Cukry a jejich příbuzní 

Které látky nazýváme tuky 

Látky znamenající život 

Katalyzátory životních 

dějů 

 

ENV 5 – 

žáci zpracují 

článek do 

novin na téma 

průmysl a 

životní 

prostředí 

(skupinová 

práce) 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v přípravě a využívání 

různých látek v praxi a jejich vlivech na 

životní prostředí a zdraví člověka 

Uplatní některé obecné zásady zdravé 

Chemie pro člověka. 

Detergenty, pesticidy. 

Člověk proti sobě 

Výživou ke zdraví 

Neoddělitelné - životní 

ENV 1 – 

žáci uspořádají 

konferenci 

s vystoupením 

jednotlivých 

žáků na téma 

 



302 

 

výživy 

Orientuje se v léčivech a návykových 

látkách. 

Rozlišuje herbicidy, insekticidy a 

fungicidy. 

Zdůvodní nutnost ochrany životního 

prostředí 

 

prostředí a chemie „Nutnost 

ochrany 

životního 

prostředí“  

 



303 

 

8.6.3  Předmět: Přírodopis 
 

Charakteristika předmětu 

V předmětu přírodopis je realizován obsah vzdělávací oblasti Člověk a příroda – oboru 

Přírodopis. Předmět přírodopis svým činnostním a badatelským charakterem výuky umožňuje 

žákům hlouběji porozumět zákonitostem přírodních procesů a tím si uvědomovat i užitečnost 

přírodovědných poznatků a jejich aplikaci v běžném životě. Zaměřuje se na poznávání přírody 

jako systému, na chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, na rozvíjení dovednosti 

objektivně pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných 

přírodních jevů a vyvozovat z nich závěry. 

Žáci postupně poznávají složitost a mnohotvárnost skutečnosti, podstatné souvislosti mezi 

stavem přírody a lidskou činností, především pak závislost člověka na přírodních zdrojích a 

vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví, učí se zkoumat změny 

probíhající v přírodě, odhalovat příčiny a následky ovlivňování důležitých místních i 

globálních ekosystémů a uvědoměle využívat své přírodovědné poznání ve prospěch ochrany 

životního prostředí a principu udržitelného rozvoje. 

Vyučovací předmět přírodopis obsahuje tyto tematické okruhy: 

Obecná biologie a genetika 

Biologie hub 

Biologie rostlin 

Biologie živočichů 

Biologie člověka 

Neživá příroda 

Základy ekologie 

Praktické pozorování přírody 

 

Vzdělávání v předmětu přírodopis: 

- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny 

- poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům 

- umožňuje poznat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na 

sebe a ovlivňují se 

- podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 

- učí aplikovat přírodovědné poznatky v praktickém životě 

- vede k chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, závislosti 

člověka na přírodních zdrojích 

- seznamuje žáka se stavbou živých organismů 

 

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 



304 

 

- skupinová práce (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury) 

- přírodovědné vycházky s pozorováním 

- krátkodobé projekty 

 

Předmět přírodopis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka příroda: 

Chemie: ochrana životního prostředí – chemické znečištění, chemické vlastnosti minerálů a 

hornin, herbicidy, pesticidy, insekticidy. 

Fyzika: fotosyntéza, světelná energie, sluch, zrak. 

Zeměpis: rozšíření živočichů a rostlin, výskyt, biotopy, CHKO, Národní parky. 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

Úloha učitele: 

 

Kompetence k učení 

Učitel vede žáky: 

- k vyhledávání, třídění a propojování informací 

- ke správnému používání odborné terminologie 

- k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací 

- k nalézání souvislostí 

Kompetence k řešení problémů 

- učitel zadává úkoly způsobem, který umožňuje více postupů 

- učitel zařazuje metody, při kterých žáci sami navrhují řešení, docházejí k závěrům a 

vyhodnocují získaná fakta 

 

Kompetence komunikativní 

- práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých, na 

diskusi 

- učitel vede žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

- učitel umožňuje prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce 

a reagovat na hodnocení ostatních, argumentovat, přijmout kritiku 

 

Kompetence sociální a personální 

- využívání skupinového vyučování vede žáky ke spolupráci při řešení problémů 

- učitel navozuje situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

 

Kompetence občanské 

- učitel vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

- učitel vede žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního prostředí, 

ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 

 

Kompetence pracovní 

- učitel vede žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci s 



305 

 

mikroskopickými preparáty a s živými přírodninami 

- učitel zadává úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat, navrhnout postup a 

časový rozvrh 

Kompetence digitální  

-ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 

problém použít  

- vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 

prostředků  

-předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 

tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním 

prostředí jedná eticky 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

Kompetence k učení: 

KU 1 vyhledává informace z různých zdrojů – učebnice, encyklopedie, časopisy, PC 

programy, internet  

KU 2 získané informace zpracovává z hlediska důležitosti a objektivity a využívá je 

k dalšímu učení  

KU 3 reprodukuje základní poznatky o stavbě těl a životě vybraných organismů včetně 

člověka 

KU 4 vyjádří vlastními slovy poznatky o vývoji Země a života, o podmíněném 

přizpůsobování organismů vnějším podmínkám a o jejich vzájemných vztazích  

KU 5 dokáže vysvětlit, co se naučil  

KU 6 zhotoví referát na dané téma a prezentuje ho před třídou  

 

Kompetence k řešení problémů 

KŘP 1 zobecňuje a aplikuje poznatky  

KŘP 2 zformuluje hypotézu, ověří její platnost pokusem nebo pozorováním a získané 

informace použijte k vyvozování smysluplných závěrů  

KŘP 3 chápe vzájemné souvislosti, zákonitosti a příčiny přírodních jevů a dějů  

KŘP 4 osvojí si strategie k odstraňování negativních vlivů působení člověka na přírodu 

KŘP 5 postupně přechází od smyslového poznávání k poznávání založenému na pojmech, 

prvcích teorií a modelech  

 

Kompetence komunikativní 

KK 1prezentuje své poznatky, dovednosti a výsledky své práce   

KK 2 sděluje poznatky a výsledky svých pozorování a experimentů  

KK 3 podílí se na konstruktivní komunikaci při práci ve skupině  

KK 4 respektuje názory druhých a zapojuje se do diskuse k problémům  

KK 5 hodnotí výsledky své práce i druhých 



306 

 

 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 spolupracuje s ostatními, cítí zodpovědnost za celou skupinu  

KSP 2 chápe člověka jako sociálního tvora s empatickým chováním k druhému člověku, je 

schopen pomoci druhému v nouzi, poskytnou PP při úraze a nemoci  

KSP 3 při skupinové práci se domlouvá s ostatními členy skupiny, sděluje své myšlenky a 

názory, respektuje názory ostatních, obhájí své názory, navazuje na myšlenky druhých  

KSP 4 podle daných kritérií objektivně hodnotí svou vlastní práci i práci ostatních  

Kompetence občanské 

KO 1 dodržuje pravidla slušného chování  

KO 2 chápe důležitost citlivého vztahu k okolnímu prostředí, odpovědnost člověka za 

zachování života na Zemi i svého zdraví a v souvislosti s tím i význam biologických věd 

KO 3 eliminuje činnosti, které znečišťují, nebo jinak poškozují životní prostředí 

KO 4objasňuje příčiny zhoršení životního prostředí (skleníkový efekt, ozonová díra,kyselé 

deště)  

KO 5 zaujímá vlastní postoje k ochraně životního prostředí  

 

Kompetence pracovní 

KP 1 osvojí si dovednost pracovat s lupou i mikroskopem, zhotovit mikroskopický preparát 

KP 2 rozvíjí své dovednosti a metody pozorování živé i neživé přírody, jichž by mohl 

využívat ve svém dalším vzdělávání i v praktickém denním životě  

KP 3 pracuje aktivně s přírodninami, všímá si podmínek jejich existence a respektuje je  

KP 4 osvojuje si dovednost pracovat přesně dle pracovního postupu  

KP 5 směřuje k takové organizaci své práce, aby započatou práci vždy dokončil v dohodnuté 

kvalitě a termínech  

KP 6 dodržuje zásady bezpečnosti při práci 

KP 7 dokáže zhotovit herbář, sbírku přírodnin, koláž, referát, prezentaci na PC  

 

Kompetence digitální 

KD 1 vyhledává informace a data o jednotlivých skupinách živočichů 

KD 2 vyhledává informace o virových onemocnění ve světě a jejich prevence 

KD 3 vytváří a upravuje digitální obsah 

KD 4 vyhledává informace o hrozbách a nebezpečích v ŽP 

 

Přírodopis 6.ročník 7.ročník 8.ročník 9.ročník 

Kompetence k učení KU1, 3  KU3 KU2, 4, 5, 6 

Kompetence k řešení problémů  KŘP 1 KŘP  3,4 KŘP 1, 5 

Kompetence komunikativní KK 1, 3,4 KK 2, 5   

Kompetence sociální a personální  KSP 3 KSP 1, 2 KSP 3,4 

Kompetence občanské KO 1  KO 3 KO 2, 4, 5 

Kompetence pracovní KP 3, 6, 7 KP 2,4,5,7 KP 7  

Kompetence digitální KD 1,2,3 KD 1,3 KD 1,4 KD 3,4 

 

 



307 

 

Předmět: Přírodopis 

Ročník: 6. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 vyhledává informace z různých 

zdrojů – učebnice, encyklopedie, 

časopisy, PC programy, internet.  

 

Živý svět – Projevy 

života. 

Jak zkoumáme 

přírodu – buňka. 

Prezentace 

Učebnice 

Prezentace 

Klasifikace 

KU 3 reprodukuje základní poznatky o 

stavbě těl a životě vybraných 

organismů včetně člověka.  

 

Členovci Učebnice  

 

Klasifikace a 

sebehodnocení 

žáků. 

    

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1prezentuje své poznatky, 

dovednosti a výsledky své práce   

KK 3 podílí se na konstruktivní 

komunikaci při práci ve skupině  

 

KK 4 respektuje názory druhých a 

zapojuje se do diskuse 

k problémům  

 

 

Společenstvo 

organismů, 

ekosystém 

Jak člověk zasahuje 

do přírody 

Vývoj zásahů 

člověka do přírody 

Práce 

s mikroskopem 

 

Laboratorní 

práce 

 

 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 dodržuje pravidla slušného 

chování  

 

Vývoj zásahů 

člověka do přírody 

 

DVD 

Učebnice 

Exkurze 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 3 pracuje aktivně s přírodninami, 

všímá si podmínek jejich existence a 

respektuje je  

Biologie hub 

Měkkýši 

DVD 

Učebnice 

Prezentace 

Modely 

Klasifikace 

KP 6 dodržuje zásady bezpečnosti při 

práci 

 

Práce s 

mikroskopem 

Laboratorní 

práce 

Sebehodnocení 

žáků 

KP 7 dokáže zhotovit herbář, sbírku 

přírodnin, koláž, referát, prezentaci na 

PC  

Biologie Hub 

Buňka 

Členovci 

Koláže 

Referáty 

Prezentace 

Klasifikace 

 

Kompetence digitální 

KD 1 vyhledává informace a data o 

jednotlivých skupinách živočichů 

Třídění organismů 

Ochrana přírody 

Viry a bakterie 

Referáty 

Internet 

Klasifikace a 

sebehodnocení 

žáků 



308 

 

KD 2 vyhledává informace o 

virových onemocnění ve světě a 

jejich prevence 

KD 3 vytváří a upravuje digitální 

obsah 

 

 

 

Předmět: Přírodopis 

Ročník: 7. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 zobecňuje a aplikuje poznatky  

 

Srovnání 

jednoděložných a 

dvouděložných 

rostlin. 

Práce v terénu 

Učebnice 

Prezentace 

Sebehodnocení 

Žáka 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 sděluje poznatky a výsledky 

svých pozorování a experimentů  

KK 5 hodnotí výsledky své práce i 

druhých 

Nahosemenné 

rostliny 

 

Krytosemenné 

rostliny 

Modely 

Práce v terénu 

Prezentace 

Herbář 

Učebnice 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Klasifikace a 

sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 3 při skupinové práci se 

domlouvá s ostatními členy skupiny, 

sděluje své myšlenky a názory, 

respektuje názory ostatních, obhájí své 

názory, navazuje na myšlenky druhých  

 

Ryby DVD 

Diskuze 

rybářů 

Učebnice 

 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 rozvíjí své dovednosti a metody 

pozorování živé i neživé přírody, jichž 

by mohl využívat ve svém dalším 

vzdělávání i v praktickém denním 

životě  

KP 4 osvojuje si dovednost pracovat 

přesně dle pracovního postupu  

KP 5 směřuje k takové organizaci své 

práce, aby započatou práci vždy 

dokončil v dohodnuté kvalitě a 

termínech  

Strunatci 

Ryby 

Plazi 

Obojživelníci 

Ptáci 

Učebnice 

DVD 

Práce v terénu 

Modely 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

KP 7 dokáže zhotovit herbář, sbírku Společenstva lesů, Práce v terénu Klasifikace 



309 

 

přírodnin, koláž, referát, prezentaci na 

PC  

 

mokřad,, vod, luk, 

polí... 

Učebnice 

Koláže 

Herbář 

 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence digitální 

KD 1 vyhledává informace a data o 

jednotlivých skupinách živočichů 

KD 3 vytváří a upravuje digitální 

obsah 

 

Strunatci 

Ryby 

Plazi 

Obojživelníci 

Ptáci 

Společenstva lesů, 

mokřad,, vod, luk, 

polí... 

Prezentace 

Referáty 

Internet 

Skupinová 

práce 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

 

Předmět: Přírodopis 

Ročník: 8. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 reprodukuje základní poznatky o 

stavbě těl a životě vybraných 

organismů včetně člověka 

 

Savci. 

Biologie člověka. 

Učebnice 

Prezentace 

DVD 

Modely 

Klasifikace 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

    

KŘP 3 chápe vzájemné souvislosti, 

zákonitosti a příčiny přírodních 

jevů a dějů  

KŘP 4 osvojí si strategie 

k odstraňování negativních vlivů 

působení člověka na přírodu 

 

Vejcorodí a 

živorodí. 

 

Učebnice 

Modely 

 

Klasifikace 

    

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 spolupracuje s ostatními, cítí 

zodpovědnost za celou skupinu  

 

 

Poskytování 

1.pomoci 

 

 

Učebnice 

DVD 

Modely 

Koláže 

Klasifikace 

KSP 2 chápe člověka jako sociálního 

tvora s empatickým chováním 

k druhému člověku, je schopen pomoci 

druhému v nouzi, poskytnou PP při 

úraze a nemoci  

 

Poskytování 

1.pomoci 

Lidská plemena 

Učebnice  

Prezentace 

DVD 

Praktická 

cvičení při 

poskytování 

1.pomoci 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 



310 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 3 eliminuje činnosti, které 

znečišťují, nebo jinak poškozují 

životní prostředí 

Genetika 

Epidemie 

Učebnice 

Prezentace 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 7 dokáže zhotovit herbář, sbírku 

přírodnin, koláž, referát, prezentaci na 

PC  

Savci 

Biologie člověka 

 

Koláž 

Referáty 

Prezentace 

Klasifikace 

 

Kompetence digitální 

KD 1 vyhledává informace a data o 

jednotlivých skupinách živočichů 

KD 4 vyhledává informace o 

hrozbách a nebezpečích v ŽP 

 

Savci 

Vejcorodí a živorodí 

 

Prezentace 

Vyhledávání 

informací o 

hrozbách a 

nebezpečích 

v ŽP-vačnatce 

– požáry, 

silnice, 

znečišťování 

půdy… 

Referáty 

Klasifikace 

 

Předmět: Přírodopis 

Ročník:9. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 2 získané informace zpracovává 

z hlediska důležitosti a objektivity a 

využívá je k dalšímu učení  

 

 

KU 4 vyjádří vlastními slovy poznatky 

o vývoji Země a života, o podmíněném 

přizpůsobování organismů vnějším 

podmínkám a o jejich vzájemných 

vztazích  

Minerály  

Horniny 

 

 

 

Historie Země 

Nejčastější 

mimořádné přírodní 

události ČR. 

Učebnice 

DVD 

Prezentace 

Referáty 

Klasifikace 

 

 

 

 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

KU 5 dokáže vysvětlit, co se naučil  

 

 

KU 6 zhotoví referát na dané téma a 

prezentuje ho před třídou  

 

Činnosti 

vody,ledovců a 

větru. 

 

 

 

Učebnice 

Prezentace 

 

 

 

Klasifikace 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 zobecňuje a aplikuje poznatky  

 

KŘP 5 postupně přechází od 

Planeta Země. 

 

Minerály 

Učebnice 

 

Práce 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 



311 

 

smyslového poznávání k poznávání 

založenému na pojmech, prvcích teorií 

a modelech  

 

Horniny s internetem 

 

Práce v terénu 

Modely 

 

 

 

Klasifikace 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KSP 3 při skupinové práci se 

domlouvá s ostatními členy skupiny, 

sděluje své myšlenky a názory, 

respektuje názory ostatních, obhájí své 

názory, navazuje na myšlenky druhých  

KSP 4 podle daných kritérií 

objektivně hodnotí svou vlastní 

práci i práci ostatních  

Energie 

Fosilní paliva 

Obnovitelné zdroje 

Učebnice 

Prezentace 

DVD 

Klasifikace 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KO 2 chápe důležitost citlivého vztahu 

k okolnímu prostředí, odpovědnost 

člověka za zachování života na Zemi i 

svého zdraví a v souvislosti s tím i 

význam biologických věd 

Geologie. 

Práce geologa 

v terénu. 

Učebnice 

Prezentace 

DVD 

Klasifikace 

KO 4 objasňuje příčiny zhoršení 

životního prostředí (skleníkový efekt, 

ozonová díra,kyselé deště)  

 

KO 5 zaujímá vlastní postoje 

k ochraně životního prostředí  

 

Obnovitelné zdroje Učebnice 

 

Klasifikace 

 

Kompetence digitální 

KD 3 vytváří a upravuje digitální 

obsah 

KD 4 vyhledává informace o 

hrozbách a nebezpečích v ŽP 

 

Nerostné suroviny. 

Minerály. 

Prezentace 

Internet 

Referáty 

Učebnice 

Klasifikace 

 

 

 

 

 



312 

 

Průřezová témata 

 

Osobnostní a sociální výchova 

OSV 6 - cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, pružnosti nápadů, originality, tvořivost 

v mezilidských vztazích. 

 

Environmentální výchova 

ENV 1 – les, pole, vodní zdroje, moře a tropický deštný les (porovnání, druhová rozmanitost, 

ohrožování, globální význam a význam pro nás). 

ENV 3 – voda, ovzduší, půda, ochrana biologických druhů, ekosystémy – biodiverzita,  

ENV 5 – zemědělství a doprava, průmysl a životní prostředí. 

 

Mediální výchova 

MEDV 8 – faktory ovlivňující práci v týmu, pravidelnost mediální produkce. 

 

Přírodopis 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

Osobnostní a sociální výchova OSV 6    

Environmentální výchova ENV 1,3 ENV 5   

Mediální výchova    MEDV 8 

 



313 

 

Výstupy a učivo Přírodopis 6. ročník 

 

 

Živý svět – Projevy života 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozliší základní projevy života a 

podmínky života, orientuje se v daném 

přehledu vývoje organismu. 

 

Vysvětlí podstatu jednoduchých 

potravních řetězců v různých 

ekosystémech a zhodnotí jejich význam. 

 

 

 

Uspořádání živého světa. 

Vznik života na Zemi. 

Projevy života 

(fotosyntéza, dýchání, 

rozmnožování, 

dráždivost, vývin). 

 

Podmínky života:  

Vztahy mezi organismy. 

ENV 3  - 

Rozmanitost 

přírody - 

pracují na PC, 

vyhledají 

nejmenší a 

největší druhy v 

jednotlivých 

skupinách 

živočichů 

(namalují 

volnou 

technikou a 

vyzdobí si 

nástěnku ve 

třídě). 

 

Jak zkoumáme přírodu – buňka 
 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Aplikuje praktické metody poznávání 

přírody. 

 

Vysvětlí pojmy: pletivo, tkáň, orgán, 

orgánová soustava, organismus. 

 

Rozlišuje a porovnává jednotlivé skupiny 

živočichů, určuje vybrané živočichy, 

zařazuje je do hlavních taxonomických 

skupin. 

Rozlišuje a uvede příklady systémů 

organismů – populace, společenstva, 

ekosystémy a objasní na základě příkladu 

základní princip existence živých a 

neživých složek ekosystému. 

Pozorování lupou a 

mikroskopem (případně 

dalekohledem), 

zjednodušené určování 

klíče a atlasy, založení 

herbáře a sbírek. 

 

Buňka – základní stavební 

jednotka. 

Rostlinná a živočišná 

buňka – srovnání. 

 

Jedno – a mnohobuněčné 

organismy (nebuněčnou, 

jednobuněčnost a 

mnohobuněčnou). 

 

 

Soustava organismů. 

  

 

Třídění organismů 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 



314 

 

Uvede na příkladech z běžného života  

význam virů a bakterií v přírodě i pro 

člověka. 

Rozpozná naše nejznámější jedlé a 

jedovaté houby s plodnicemi a porovná 

je podle charakteristických znaků. 

 

. 

Viry a bakterie – výskyt, 

význam a praktické využití. 

 

Jednobuněčné organismy a 

mnohobuněčné organismy: 

Bakterie – nejstarší 

obyvatelé Země. 

Sinice – modrozelené 

organismy. 

 
Houby bez plodnic – 

základní charakteristika,  

pozitivní a negativní vliv na 

člověka a živé organismy. 

 

Houby s plodnicemi – 

stavba, výskyt, význam, 

zásady sběru, konzumace a 

první pomoc při otravě 

houbami. 

 

Lišejníky – průkopníci 

života. 

 
Členovci – nejpočetnější 

skupina živočichů. 

ENV 1 

Viry- vyhledají 

internetové 

zdroje-o  

virových 

onemocněních, 

které ohrožují 

lidstvo. 

Společně 

diskutují o 

preventivních 

krocích proti 

těmto virovým 

onemocněním. 

 
 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zná význam řas. 

Vysvětlí rozdíl mezi stélkou a tělem 

vyšších rostlin. 

 

Řasy – stélkaté rostliny. 

Prvoci – jednobuněční 

živočichové. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje vnitřní a vnější parazity. 

Porovná základní vnitřní a vnější stavbu 

živočichů za použití osvojené odborné 

terminologie a vysvětlí funkce 

jednotlivých orgánů. 

Podle charakteristických znaků rozlišuje 

plže, mlže, hlavonožce. 

Pozná vybrané zástupce měkkýšů. 

 

 

Ploštěnci – živočichové 

s plochým tělem. 

 

Hlísti – cizopasníci rostlin 

a živočichů. 

 

živočichové s měkkým 

tělem. 

 

OSV 6  

Měkkýši- 

vytvoří koláže – 

plži, mlži, 

hlavonožsci. 

 



315 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí význam žížaly v přírodě. 

 

 

Kroužkovci – článkovaní „ 

červy“. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Popíše vnitřní a vnější stavbu živočichů  

Orientuje se v nejznámějších řádech 

hmyzu a pozná vybrané zástupce. 

Zhodnotí pozitivní i negativní význam 

hmyzu. 

Uvede nejznámější zástupce jednotlivých 

tříd. 

 

Pavoukovci. 

Korýši. 

Vzdušnícovci. 

Hmyz. 

Rozmnožování hmyzu. 

Hmyz s proměnou 

nedokonalou(vážky, 

stejnokřídlí, vši, ploštice, 

rovnokřídlí). 

Hmyz s proměnou 

dokonalou: 

Blechy, síťokřídlí. 

Motýli. 

Brouci. 

Dvoukřídlí. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zhodnotí pozitivní i negativní význam 

hospodářských a epidemiologických 

druhů hmyzu. 

Pochopí význam ostnokožců 

z vývojového hlediska. 

Blanokřídlí. 

Včela medonosná. 

 

Ostnokožci. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v základních ekologických 

pojmech (ekosystém – umělý, přírodní 

potravní řetězec, biologická rovnováha). 

 

Společenstvo organismů, 

ekosystém. 

Jak člověk zasahuje do 

přírody. 

Vývoj zásahů člověka do 

přírody. 

 

  

 

 

 

 

 

 



316 

 

Výstupy a učivo Přírodopis 7. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

 

Rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 

živočichů, určuje vybrané živočichy, 

zařazuje je do hlavních taxonomických 

skupin. 

Vývoj, vývin a systém 

živočichů – významní 

zástupci jednotlivých skupin 

živočichů – prvoci, 

bezobratlí (žahavci, 

ploštěnci, hlísti, měkkýši, 

kroužkovci, členovci), 

strunatci (paryby, ryby, 

obojživelníci, plazi, ptáci, 

savci). 

Strunatci, obratlovci. 

Kruhoústí, paryby. 

Ryby. 

Sladkovodní ryby.  
Šupinatí 

Cizokrajní ještěři a hadi 

Ptáci – vnější stavba těla 

Ptáci – vnitřní stavba těla 

Chování ptáků 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Porovná základní vnější a vnitřní stavbu 

vybraných živočichů a vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů. 

Rozmnožování a chov ryb. 

Významné mořské ryby. 

Obojživelníci. 

Plazi. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Odvodí na základě pozorování základní 

projevy chování živočichů v přírodě, na 

příkladech objasní jejich způsob života a 

přizpůsobení danému prostředí. 

Vodní ptáci 

Mokřadní ptáci 

Mořští ptáci 

Dravci a sovy 

Lesní stromoví ptáci 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zhodnotí význam živočichů v přírodě i 

pro člověka uplatňuje zásady bezpečného 

chování ve styku se živočichy. 

 

Na příkladu objasní základní princip 

existence živých i neživých složek 

ekosystému.  

 

Rozšíření, význam a ochrana 

živočichů – hospodářsky a 

epidemiologicky významné 

druhy, péče 

o vybrané domácí živočichy, 

chov domestikovaných 

živočichů, živočišná 

společenstva. 

ENV 5 

Beseda – vliv 

činnosti 

člověka 

v krajině(silnic

e, biokoridory, 

biocentra, 

urbanizace 

 



317 

 

Odvodí na základě pozorování 

uspořádání rostlinného těla od buňky 

přes pletiva až k jednotlivým orgánům. 

 

 

Projevy chování živočichů. 

 

Ptáci otevřené krajiny. 

Ptáci břehů a tekoucích 

vod. 

Ptačí obři a trpaslíci. 

Vznik a vývoj ptáků. 

 
Anatomie a morfologie 

rostlin – stavba a význam 

jednotlivých částí těla 

vyšších rostlin (kořen, 

stonek, list, květ, semeno, 

plod). 

 

Botanika ENV3. 

Přehled systémů rostlin. 

Mechorosty. 

Plavuně, přesličky. 

Kapradiny. 

Kořen. 

Stonek. 

krajiny). 

 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí princip základních rostlinných 

fyziologických procesů a jejich využití 

při pěstování rostlin. 

Fyziologie rostlin – základní 

principy fotosyntézy, 

dýchání, růstu, 

rozmnožování. 

List. 

Květ  . 

Květenství. 

Semena a plody. 

Rozmnožování rostlin. 

Nahosemenné rostliny. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje základní systematické skupiny 

rostlin a určuje jejich význačné zástupce 

pomocí klíčů a atlasů. 

 

Lilkovité. 

Hvězdnicovité. 

Liliovité. 

Lipnicovité. 

Cizokrajné rostliny. 

.  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 



318 

 

Uvede příklady výskytu organismů 

v určitém prostředí a vztahy mezi nimi. 

Společenstva lesa. 

Společenstva vod a 

mokřadů. 

Společenstva luk, pastvin a 

travnatých strání. 

Společenstva polí a sídelní 

aglomerace. 

   

 

Výstupy a učivo Přírodopis 8. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Porovná základní vnější a vnitřní stavbu 

vybraných živočichů a vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů. 

Stavba těla, stavba a funkce 

jednotlivých částí těla – 

živočišná buňka, tkáně, 

orgány, orgánové 

soustavy, organismy 

jednobuněčné a 

mnohobuněčné, 

rozmnožování. 

 

Zvláštnosti v živočišné 

říši. 

Savci. 

Vnitřní stavba savců. 

Vejcorodí. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 

živočichů, určuje vybrané živočichy, 

zařazuje je do hlavních taxonomických 

skupin. 

Rarity zvířat. 

Hmyzožravci. 

Letouni, Chudozubí. 

Hlodavci, Zajíci. 

Šelmy. 

Ploutvonožci, Kytovci. 

Chobotnatci. 

Lichokopytníci. 

   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v základních vývojových 

stupních fylogeneze člověka. 

Fylogeneze a ontogeneze 

člověka – rozmnožování 

člověka. 

 

Anatomie a fyziologie – 

stavba a funkce jednotlivých 

částí lidského těla, orgány, 

  

 

 



319 

 

orgánové soustavy 

(opěrná, pohybová, oběhová, 

dýchací, trávicí, vylučovací a 

rozmnožovací, řídicí), vyšší 

nervová činnost. 

Sudokopytníci. 

Savci biomů světa 

Etologie. 

Biologie člověka. 

Člověk v živočišném 

systému. 

Původ a vývoj člověka. 
 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Určí polohu a objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových soustav lidského 

těla, vysvětlí jejich vztahy. 

Kosterní soustava. 

Stavba kostry. 

Svalová soustava. 

Kosterní svalstvo lidského 

těla.  

Oběhová soustava. 

Krev.Srdce. 

Mízní soustava. 

Dýchací soustava. 

Životodárný kyslík. 

Živiny.  

Trávicí soustava. Zuby. 

Energetická rovnováha. 

Vylučovací soustava. 

Ledviny. 

Kožní soustava. 

Bariéra před vnějším 

světem. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Rozpozná, porovná a objasní funkci 

základních orgánů (orgánových 

soustav) člověka. 

 

Nemoci, úrazy a prevence – 

příčiny, příznaky, praktické 

zásady a postupy při léčení 

běžných 

nemocí; závažná poranění a 

život ohrožující stavy, 

epidemie.  
Nervová soustava. 

Komunikační síť. 

Řídící centrum(CNS). 

Nositelé signálů. 

Smyslové 

orgány:čich,chuť,hmat. 

Sluch. 

  



320 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 
Poznámka 

Objasní vznik a vývin nového jedince od 

početí až do stáří. 

Vysvětlí podstatu pohlavního a 

nepohlavního rozmnožování a jeho 

význam z hlediska dědičnosti. 

 

 

Zrak. 

Hormonální soustava. 
Vznik, vývoj, rozmanitost, 

projevy života a jeho význam 

– výživa, dýchání, růst, 

rozmnožování, 

vývin, reakce na podněty; 

názory na vznik života. 
Pohlavní soustava. 

Nitroděložní vývin 

člověka. 

Zázrak zrození. 

 

   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvede příklady dědičnosti v praktickém 

životě. 

 

Dědičnost a proměnlivost 

organismů – podstata 

dědičnosti a přenos 

dědičných informací, gen, 

křížení. 
Genetika. 

Tajemství genů. 

Význam genetiky. 

Člověk, zdraví, 

Budoucnost. 

  

 

Výstupy a učivo Přírodopis 9. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Objasní vliv jednotlivých sfér Země na 

vznik a trvání života. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geologie. 

Práce geologa v terénu. 

Minerál. 

Krystalová struktura 

minerálů. 

Vlastnosti minerálů. 

Vznik a stavba Země. 

 

Fyzikální a chemické 

vlastnosti minerálů. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 



321 

 

Rozpozná podle charakteristických 

vlastností vybrané nerosty a horniny 

s použitím určovacích pomůcek. 

 

 

 

 

Nerosty a horniny – vznik, 

vlastnosti, kvalitativní 

třídění, praktický význam 

a využití zástupců, 

určování jejich vzorků. 

Určování minerálů. 

Horniny. 

Planeta Země. 

Desky v pohybu. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 

geologických dějů, včetně geologického 

oběhu hornin i oběhu vody. 

Vnější a vnitřní geologické 

procesy- příčiny a 

důsledky. 

Magma, sopka, vyvřelé 

horniny. 

Tektonické jevy a přeměna 

hornin. 

Horniny přeměnné. 

Zvětrávání. 

Činnost vody a ledovců. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Porovná význam půdotvorných činitelů 

pro vznik půdy, rozlišuje hlavní půdní 

typy a půdní druhy v naší přírody. 

Činnost větru. 

Usazené horniny. 

Půdy- složení, vlastnosti a 

význam půdy. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámk

a 

Uvede význam vlivu podnebí a počasí na 

rozvoj různých ekosystémů a 

charakterizuje mimořádné události 

způsobené výkyvy počasí a dalšími 

přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a 

možné dopady i ochranu před nimi. 

Podnebí a počasí ve vztahu k 

životu – význam vody a 

teploty prostředí pro život, 

ochrana a využití 

přírodních zdrojů, význam 

jednotlivých vrstev ovzduší 

pro život, vlivy znečištěného 

ovzduší 

a klimatických změn na živé 

organismy a na člověka. 

 

Voda na Zemi. 

Atmosféra. 

Látkové toky mezi 

svrchními vrstvami Země. 

   



322 

 

Bez energie si život 

neumíme představit. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvede příklady kladných i záporných 

vlivů člověka na životní prostředí. 

 

 

 

 

Vývoj zemské kůry a 

organismů na Zemi – 

geologické změny, vznik 

života, výskyt typických 

organismů a jejich 

přizpůsobování prostředí. 

Fosilní paliva. 

Energie bez bouře. 

Historie Země v kostce. 

 
Mimořádné události 

způsobené přírodními vlivy – 

příčiny vzniku mimořádných 

událostí, 

přírodní světové katastrofy, 

nejčastější mimořádné 

přírodní události v ČR 

(povodně, větrné bouře, 

sněhové kalamity, laviny, 

náledí) a ochrana před nimi. 

 

První organismy na Zemi. 

Od trilobita k člověku. 

Geologické základy české 

krajiny. 

 

Co dokáže příroda. 

Závěrečné opakování 

Práce v terénu - exkurze 

 

MEDV 8 

Geologická 

mozaika 

Česka -  

Společně 

namalují 

geologickou 

mapu ČR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



323 

 

8.6.4 Předmět: Zeměpis 

 

Charakteristika předmětu 

V předmětu zeměpis je realizován obsah vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Vyučovací 

předmět zeměpis má přírodovědný i společenský charakter. Poskytuje žákům prostředky         

a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a jejich zákonitostem. Žáci si při studiu 

osvojují a rozvíjejí dovednosti soustavně, objektivně a spolehlivě pozorovat, postupně 

poznávat složitost a mnohotvárnost skutečnosti, podstatné souvislosti mezi stavem přírody      

a lidskou činností, především však závislost člověka na přírodních zdrojích a vlivy lidské 

činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví. Zeměpisné vzdělávání umožňuje 

žákům postupně odhalovat souvislosti přírodních podmínek a života lidí i jejich společenství 

v blízkém okolí, v regionech, na celém území ČR, v Evropě i ve světě. Úzce souvisí                 

s ostatními předměty nejen ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda: 

 

Vzdělávací obsah předmětu zeměpis je rozdělen na tyto tematické okruhy: 

Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie 

Přírodní obraz Země 

Regiony světa 

Společenské a hospodářské prostředí 

Životní prostředí 

Česká republika 

Terénní geografická výuka, praxe a aplikace 

Vzdělávání v předmětu zeměpis směřuje k: 

- získávání a rozvíjení orientace v geografickém prostředí, osvojování hlavních geografických 

objektů, jevů, pojmů a používání poznávacích metod  

- získávání a rozvíjení dovedností pracovat se zdroji geografických informací  

- respektování přírodních hodnot, lidských výtvorů a k podpoře ochrany životního prostředí  

- rozvoji trvalého zájmu o poznávání vlastní země a regionů světa jako nedílné součásti 

životního způsobu moderního člověka  

- rozvíjení kritického myšlení a logického uvažování  

- aplikování geografických poznatků v praktickém životě  

 

Formy a metody práce podle charakteru učiva a cílů vzdělávání:  

- frontální výuka s demonstračními pomůckami, obrazovým materiálem  

- skupinová práce (s využitím map, pracovních listů, odborné literatury, časopisů, internetu)  

- zeměpisné vycházky s pozorováním  

- projekty  

Předmět zeměpis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka příroda:  

- chemie: znečištění atmosféry, hydrosféry, biosféry,…  

- fyzika: sluneční soustava, vesmír, …  

- přírodopis: rozšíření živočichů a rostlin, biotopy, CHKO, národní parky, …  



324 

 

Mezipředmětové vztahy jsou aplikovány i na předměty z ostatních vzdělávacích oblastí:  

- matematika: měřítko mapy, převody jednotek, práce s grafy, diagramy, …  

- ICT: zdroj aktuálních informací a jejich zpracování  

- dějepis: kultura národů, historie států 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Úloha učitele: 

 

Kompetence k učení  

- k vyhledávání, shromažďování, třídění, porovnávání informací  

- k používání odborné terminologie  

- k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využití v praxi  

- k využívání vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů  

 

Kompetence komunikativní  

- ke komunikaci mezi sebou a učitelem a k dodržování předem stanovených pravidel 

vzájemné komunikace  

- k naslouchání a respektování názorů druhých  

- k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů, grafů a jiných forem 

záznamů v písemné i mluvené podobě  

 

Kompetence k řešení problémů 

- k vyhledávání a kombinování informací z různých informačních zdrojů  

- k využívání metod, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům sami žáci  

- k argumentaci, k diskusi na dané téma, k obhajování svých výroků  

- k odpovědím na otevřené otázky  

- k práci s chybou  

 

Kompetence sociální a personální  

- k využívání skupinového vyučování  

- k utváření pocitu zodpovědnosti za svá jednání  

- k ochotě pomoci a o pomoc požádat  

- k spoluúčasti na vytváření kritérií hodnocení a k následnému hodnocení svých výsledků  

- k dodržování dohodnuté kvality, postupů, termínů  

- k občanské odpovědnosti za vytváření podmínek pro udržitelný rozvoj v lokálním a 

globálním měřítku  

 

Kompetence občanské  

- k dodržování pravidel slušného chování  

- k pochopení práv a povinností v souvislosti s principem trvale udržitelného rozvoje  

- k tomu, aby brali ohled na druhé  

- k vytváření osobních představ o geografickém a životním prostředí  

 

Kompetence pracovní  

- k dodržování pravidel bezpečného chování v terénu  

- k vyhledávání a využívání různých zdrojů informací 

 

 

 



325 

 

Kompetence digitální 

-vede žáky k vládání běžně používaných digitálních zařízení,  využívání  při učení i při 

zapojení do života školy 

- vede žáky k získávání a vyhledávání dat, informací a digitálního obsahu a k tomu volí 

postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

- vede žáky k předcházení situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat a v digitálním 

prostředí jedná eticky 

 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

Kompetence k učení  

KU 1 charakterizuje na elementární úrovni vesmír a Sluneční soustavu.  

KU 2 objasňuje důsledky pohybů Země ve vesmíru.  

KU 3 orientuje se v zeměpisných atlasech. 

KU 4 vyjmenovává a vyhledává na mapě světa jednotlivé světadíly a oceány na Zemi a určuje 

jejich polohu. 

KU 5 vyhledává na mapách nejvýznamnější oblasti rekreace a cestovního ruchu světa.  

KU 6 vyhledává, třídí, posuzuje a porovnává získané informace a nalézá souvislosti. 

KU 7 prezentuje své samostatné práce a referáty. 

KU 8 využívá zkušenosti a poznatky i z jiných předmětů. 

 

Kompetence k řešení problémů 

KŘP 1 pracuje s porozuměním se zeměpisnými pojmy. 

KŘP 2 spolupracuje v týmu. 

KŘP 3 analyzuje problém na základě dosavadních zkušeností, nebo dle návodu učitele a 

směřuje k řešení problému kladením si správných otázek, vyvozováním příčinných 

souvislostí. 

KŘP 4 zaujímá stanoviska k modelovým problémovým situacím z oblasti fyzicko-

geografické sféry. 

 

Kompetence komunikativní 

KK 1 dokáže s využitím správné terminologie ve správné logické posloupnosti formulovat 

své myšlenky a názory. 

KK 2 prezentuje výsledky svých pozorování a řešení problémů. 

KK 3 spolupracuje se spolužáky na skupinových úkolech. 

KK 4 diskutuje o problémech, obhajuje své názory. 

KK 5 naslouchá svým spolužákům a respektuje jejich názory. 

 

Kompetence sociální a interpersonální 

KSP 1 aktivně pracuje ve skupině, zapojuje se do dělby práce a následné kooperace. 

KSP 2 pomáhá ostatním a sám umí požádat o pomoc, upevňuje tak dobré mezilidské vztahy. 

KSP 3 učí se odpovědnosti za svou práci a za své jednání. 

KSP 4 spolupracuje na základě předem vytvořených pravidel, která respektuje. 



326 

 

 

Kompetence občanská 

KO 1 chápe nutnost využívat v praxi ekologické souvislosti mezi jednotlivými složkami 

krajinné sféry a vlivu člověka na ně. 

KO 2 definuje různé politické systémy, ví, jak fungují. 

KO 3 chápe nutnost humanitární pomoci. 

 

Kompetence pracovní 

KP 1 umí v činnostech prokázat porozumění zeměpisným pojmům. 

KP 2 zachází šetrně se svěřenými pomůckami. 

KP 3 vybírá vhodné pracovní postupy z hlediska názornosti, estetiky a srozumitelnosti. 

Kompetence digitální 

KD 1 vyhledává informace a data o vzniku planety Země 

KD 2 procvičuje na internetu slepé mapy 

KD 3 používá digitální technologie k získávání informací k doplnění učiva ze Zeměpisu 

KD 4 lokalizuje na mapách hlavní světové surovinové a energetické zdroje 

 

Zeměpis 6.ročník 7.ročník 8.ročník 9.ročník 

Kompetence k učení KU 1,2,3,4,8 KU 5 KU 3,6,7  

Kompetence k řešení problémů KŘP 4 KŘP 1 KŘP 3 KŘP 2 

Kompetence komunikativní KK 1 KK 4,5 KK 2 KK 3 

Kompetence sociální a personální KSP 1   KSP 1,2,3,4 

Kompetence občanské   KO 1 KO 2,3 

Kompetence pracovní KP 1,2 KP 1,2 KP 1 KP 3 

Kompetence digitální KD 1,2 a 3 KD 2, 3 KD 2, 3 KD 3, 4 

 

Předmět: Zeměpis 

Ročník: 6. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 charakterizuje na elementární úrovni 

vesmír a Sluneční soustavu.  

 

Země jako 

vesmírné těleso 

– tvar, velikost a 

pohyby Země, 

střídání dne a 

noci, střídání 

ročních období, 

světový čas, 

časová pásma, 

pásmový čas, 

datová hranice, 

smluvený čas. 

 

Učebnice 

Internet 

Atlas 

Skupinová 

práce 

Mapy 

Slepé mapy 

Ústní a 

písemná 

klasifikace 

Sebehodnocení 

 



327 

 

KU 2 objasňuje důsledky pohybů Země ve 

vesmíru. 
Země jako 

vesmírné těleso. 

Učebnice 

Atlas 

Mapy 

Slepé mapy 

Ústní a 

písemná 

klasifikace 

Sebehodnocení 

 

KU 3 orientuje se v zeměpisných atlasech. Světadíly, 

oceány, 

makroregiony 

světa. 

Afrika, Austrálie, 

Oceánie, 

Antarktida 

Učebnice 

Atlas 

Mapy 

 

Ústní a 

písemná 

klasifikace 

Sebehodnocení 

 

KU 4 vyjmenovává a vyhledává na mapě 

světa jednotlivé světadíly a oceány na 

Zemi a určuje jejich polohu. 

Země jako 

vesmírné těleso 

světadíly, oceány, 

makroregiony 

světa 

Učebnice 

Atlas 

Mapy 

Slepé mapy 

 

Ústní a 

písemná 

klasifikace 

Sebehodnocení 

 

KU 8 využívá zkušenosti a poznatky i 

z jiných předmětů 
Systém přírodní 

sféry na 

planetární 

úrovni – 

geografické pásy, 

geografická 

(šířková) pásma, 

výškové stupně. 

Dokumentární 

filmy 

Vyhledávání 

živočichů a 

rostlin 

světadílů, 

moří a oceánů 

Sebehodnocení 

 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 4 zaujímá stanoviska k modelovým 

problémovým situacím z oblasti fyzicko-

geografické sféry 

Komunikační 

geografický a 

kartografický 

jazyk. 

Skupinová 

práce, diskuse 

Sebehodnocení 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 dokáže s využitím správné 

terminologie ve správné logické 

posloupnosti formulovat své myšlenky a 

názory.  

 

Geografická 

kartografie a 

topografie. 

Skupinová 

práce 

prezentace 

skupinových 

prací 

Ústní 

písemné 

Ústní 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 



328 

 

KSP 1 aktivně pracuje ve skupině, 

zapojuje se do dělby práce a následné 

kooperace. 

Cvičení a 

pozorování v 

terénu místní 

krajiny, 

geografické 

exkurze.  

Skupinová 

práce a její 

prezentace 

Ústní,  

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 umí v činnostech prokázat 

porozumění zeměpisným pojmům. 

KP 2 zachází šetrně se svěřenými 

pomůckami. 

Komunikační 

geografický a 

kartografický 

jazyk. 

 Písemné 

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 vyhledává informace a data o 

vzniku planety Země 

KD 2 procvičuje na internetu slepé 

mapy 

 

Země jako 

vesmírné těleso 

světadíly, oceány, 

makroregiony 

světa - Afrika, 

Austrálie, Oceánie, 

Antarktida. 

Internet 

Skupinová 

práce 

Mapy 

Slepé mapy 

Ústní a 

písemná 

klasifikace 

Sebehodnocení 

 

KD 3 používá digitální technologie 

k získávání informací k doplnění učiva 

ze Zeměpisu. 

 

Komunikační 

geografický a 

kartografický 

jazyk. 

Skupinová 

práce 

prezentace 

skupinových 

prací 

Ústní 

písemné 

Ústní 

 

 

Předmět: Zeměpis 

Ročník: 7. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 5 vyhledává na mapách nejvýznamnější 

oblasti rekreace a cestovního ruchu světa.  

 

Amerika, Asie  

Světadíly, 

oceány, 

makroregiony 

světa – určující a 

porovnávací 

kritéria. 

 

Samostatná 

práce a její 

prezentace 

Ústní 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 pracuje s porozuměním se 

zeměpisnými pojmy. 

Amerika, Asie – 

poloha, rozloha, 

podnebí. 

Internet 

PC 

Písemné, 

ústní 



329 

 

 

 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 4 diskutuje o problémech, obhajuje své 

názory. 

Amerika, Asie – 

hospodářství, 

obyvatelstvo. 

Skupinová 

práce a její 

prezentace 

diskuse 

Ústní 

KK 5 naslouchá svým spolužákům a 

respektuje jejich názory 

 

Amerika, Asie - 

hospodářství, 

obyvatelstvo. 

 Ústní 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 umí v činnostech prokázat porozumění 

zeměpisným pojmům. 

Amerika, Asie 

 

Práce s 

mapou 

Ústní, 

písemné 

KP 2 zachází šetrně se svěřenými 

pomůckami. 

Amerika, Asie Práce s 

atlasem 

Ústní, 

písemné 

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 procvičuje na internetu slepé mapy 

KD 3 používá digitální technologie 

k získávání informací k doplnění učiva ze 

Zeměpisu 

 

Amerika, Asie – 

poloha, rozloha, 

podnebí 

Internet 

PC 

Písemné, 

ústní 

 

 

Předmět: Zeměpis 

Ročník: 8. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 orientuje se v zeměpisných atlasech. Evropa, ČR 

 

Práce 

s atlasem 

 

ústní 

KU 6 vyhledává, třídí, posuzuje a porovnává 

získané informace a nalézá souvislosti. 
Regiony České 

republiky. 

Skupinová 

práce, 

diskuse 

ústní 

KU 7 prezentuje své samostatné práce a 

referáty. 

Evropa, ČR. Prezentace 

Diskuse 

referáty 

ústní 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 3 analyzuje problém na základě 

dosavadních zkušeností, nebo dle návodu 

učitele a směřuje k řešení problému kladením 

si správných otázek, vyvozováním 

příčinných souvislostí. 

ČR – obyvatelstvo. diskuse Písemné, 

ústní 



330 

 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 prezentuje výsledky svých pozorování 

a řešení problémů.  

 

 

ČR - základní 

geografické, 

demografické a 

hospodářské 

charakteristiky. 

Prezentace 

skupinové i 

vlastní práce 

Ústní 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 chápe nutnost využívat v praxi 

ekologické souvislosti mezi jednotlivými 

složkami krajinné sféry a vlivu člověka na 

ně. 

Česká republika – 
zeměpisná poloha, 

rozloha, členitost, 

přírodní poměry a 

zdroje. 

Skupinová 

práce 

Písemné, 

ústní 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 umí v činnostech prokázat porozumění 

zeměpisným pojmům. 
Místní region – 
zeměpisná poloha, 

kritéria pro 

vymezení místního 

regionu. 

Prezentace Ústní 

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 procvičuje na internetu slepé mapy 

 

KD 3 používá digitální technologie 

k získávání informací k doplnění učiva ze 

Zeměpisu 
 

 

ČR - hospodářské a 

politické postavení 

České republiky v 

Evropě a ve světě, 

zapojení do 

mezinárodní dělby 

práce a obchodu 

 

Prezentace 

skupinové i 

vlastní práce 

Ústní 

 

Předmět: Zeměpis 

Ročník: 9. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 spolupracuje v týmu Obyvatelstvo 

světa. 
 

Skupinová 

práce 

Ústní, 

písemné 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 3 spolupracuje se spolužáky na 

skupinových úkolech. 

 

Globalizační 

společenské, 

politické a 

hospodářské 

procesy. 

Skupinová 

práce, její 

prezentace 

Internet – 

dopady na 

ŽP vlivem 

Písemná 

klasifikace 



331 

 

těžby 

nerostných 

surovin a 

jejich 

následné 

zpracování 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 aktivně pracuje ve skupině, zapojuje 

se do dělby práce a následné kooperace. 

Krajina – přírodní 

a společenské 

prostředí, typy 

krajin. 

Skupinová 

práce 

Ústní 

KSP 2 pomáhá ostatním a sám umí požádat o 

pomoc, upevňuje tak dobré mezilidské 

vztahy 

Vztah příroda a 

společnost.  

Skupinová 

práce 

Ústní 

KSP 3 učí se odpovědnosti za svou práci a za 

své jednání.  

 

Krajina – přírodní 

a společenské 

prostředí, typy 

krajin. 

 

Referáty, 

samostatná 

práce, 

prezentace 

Ústní i 

písemná 

klasifikace 

KSP 4 spolupracuje na základě předem 

vytvořených pravidel, která respektuje 

Ochrana člověka 

při ohrožení 

zdraví a života. 

Učebnice Ústní 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 definuje různé politické systémy, ví, 

jak fungují. 
Regionální 

společenské, 

politické a 

hospodářské 

útvary . 

Diskuse Ústní 

KO 3 chápe nutnost humanitární pomoci    

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 3 vybírá vhodné pracovní postupy 

z hlediska názornosti, estetiky a 

srozumitelnosti. 

Vztah příroda a 

společnost. 

Diskuse, 

skupinová 

práce  

Ústní 

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 4 lokalizuje na mapách hlavní 

světové surovinové a energetické zdroje 

 

 

 

 

 

 

Světové 

hospodářství.  
 

Modelové 

regiony světa  

Internet  Písemná 

klasifikace 

KD 3 používá digitální technologie Ochrana člověka 

při ohrožení 

Referáty, 

samostatná 

Ústní i 

písemná 



332 

 

k získávání informací k doplnění učiva ze 

Zeměpisu 

zdraví a života. práce, 

prezentace 

klasifikace 

 

Průřezová témata 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

MEGS 2 - naši sousedé v Evropě; život dětí v jiných zemích; lidová slovesnost, zvyky a 

tradice národů Evropy. 

MEGS 3 – naše vlast a Evropa, evropské krajiny, Evropa a svět; mezinárodní setkávání, státní 

a evropské symboly. 

MEGS 4 - Den Evropy; život Evropanů a styl života v evropských rodinách; životní styl a 

vzdělávání mladých Evropanů. 

 

Multikulturní výchova 

MKV 5 – rovnocennost všech etnických skupin a kultur; postavení národnostních menšin; 

projevy rasové nesnášenlivosti, jejich rozpoznávání a důvody vzniku. 

MKV 6 – multikulturalita současného světa a předpokládaný vývoj v budoucnosti, 

multikulturalita jako prostředek vzájemného obohacování.  

 

Environmentální výchova 

ENV 2 - lidské sídlo, město , vesnice, kulturní krajina, pochopení hlubokého ovlivnění 

přírody v průběhu vzniku civilizace až po dnešek 

ENV 8 - nerovnoměrnost života na Zemi, příčiny a důsledky zvyšování rozdílů globalizace a 

principy udržitelnosti rozvoje, příklady jejich uplatňování ve světě a u nás. 

 

 

Zeměpis 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

Výchova k myšlení v evropských a 

globálních souvislostech 

  MEGS 2,3,4  

Multikulturní výchova MKV 5   MKV 6 

Environmentální výchova    ENV 2,8 

 

 

 

 

 



333 

 

Výstupy a učivo Zeměpis 6. ročník 

 

 

Výstupy    Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

 

Prokáže na konkrétních příkladech tvar 

planety Země, zhodnotí důsledky pohybů 

Země na život lidí a organismů. 

ZEMĚ JAKO VESMÍRNÉ 

TĚLESO - 
 tvar, velikost a pohyby 

Země, střídání dne a noci, 

střídání ročních období, 

světový čas, časová 

pásma, pásmový čas, 

datová hranice, smluvený 

čas. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Organizuje a přiměřeně hodnotí 

geografické informace a zdroje dat 

z dostupných kartografických produktů a 

elaborátů, z grafů, diagramů, 

statistických a dalších informačních 

zdrojů. 

Používá s porozuměním základní 

geografickou, topografickou a 

kartografickou terminologii 

 

 

Aplikuje v terénu praktické postupy při 

pozorování, zobrazování a hodnocení 

krajiny. 

Uplatňuje v praxi zásady bezpečného 

pohybu a v pohybu v krajině, uplatňuje 

v modelových situacích zásady 

bezpečného chování a jednání při 

mimořádných událostech. 

 

GEOGRAFICKÁ 

KARTOGRAFIE A 

TOPOGRAFIE - 

glóbus, měřítko glóbusu, 

zeměpisná síť, poledníky 

a rovnoběžky, zeměpisné 

souřadnice, určování 

zeměpisné polohy 

v zeměpisné síti; měřítko 

a obsah plánů a map, 

orientace plánů a map 

vzhledem ke světovým 

stranám; praktická cvičení 

a aplikace s dostupnými 

kartografickými produkty 

v tištěné i elektronické 

podobě 

Cvičení a pozorování 

v terénu místní krajiny, 

geografická exkurze-

orientační body, jevy, 

pomůcky a přístroje, 

stanoviště, určování 

hlavních a vedlejších 

světových stran, pohyb 

podle mapy a azimutu, 

odhad vzdáleností a výšek 

objektů v terénu, 

jednoduché panoramatické 

náčrtky krajiny, situační 

plány, schematické náčrtky 

  



334 

 

pochodové osy, hodnocení 

přírodních jevů a 

ukazatelů. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

 

Používá s porozuměním základní 

geografickou, topografickou a 

kartografickou terminologii 

 

 

 

 

 

KOMUNIKAČNÍ 

GEOGRAFICKÝ A 

KARTOGRAFICKÝ 

JAZYK – vybrané obecně 

používané 

geografické, topografické 

a kartografické pojmy; 

základní topografické 

útvary: důležité body, 

výrazné liniové (čárové) 

útvary, plošné útvary a 

jejich kombinace: sítě, 

povrchy, ohniska - uzly; 

hlavní kartografické 

produkty: plán, mapa; 

jazyk mapy: symboly, 

smluvené značky, 

vysvětlivky; statistická 

data a jejich grafické 

vyjádření tabulky, 

základní informační 

geografická média a zdroje 

dat. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje a porovnává složky a prvky 

přírodní sféry, jejich vzájemnou 

souvislost a podmíněnost, rozeznává, 

pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 

povrchu. 

Porovná působení vnitřních a vnějších 

procesů v přírodní sféře a jejich vliv na 

přírodu a na lidskou společnost 

KRAJINNÁ SFÉRA – 

přírodní sféra, společenská 

a hospodářská sféra, 

složky a prvky přírodní 

sféry 

Systém přírodní sféry na 

planetární úrovni – 

geografické pásy, 

geografická (šířková) 

pásma, výškové stupně. 

Systém přírodní sféry na 

regionální úrovni – 

přírodní oblasti. 

  

 

Výstupy Učivo  Poznámka 

 SVĚTADÍLY, OCEÁNY, MKV 5 –  



335 

 

Lokalizuje na mapách světadíly, oceány 

a makroregiony světa podle zvolených 

kritérií, srovnává jejich postavení, 

rozvojová jádra a periferní zóny 

 

Porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 

rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 

politické a hospodářské poměry, 

zvláštnosti a podobnosti, potenciál a 

bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů světa a 

vybraných (modelových) států 

 

Zvažuje, jaké změny ve vybraných 

regionech světa nastaly, nastávají, mohou 

nastat a co je příčinou zásadních změn 

v nich 

MAKROREGIONY 

SVĚTA – určující a 

porovnávací kritéria; jejich 

přiměřená charakteristika z 

hlediska přírodních a 

socioekonomických 

poměrů s důrazem na 

vazby a souvislosti 

(přírodní oblasti, podnebné 

oblasti, sídelní oblasti, 

jazykové oblasti, 

náboženské oblasti, 

kulturní oblasti) 

Afrika, Austrálie, 

Oceánie, Antarktida 

 

Zpracuje 

referát o 

rasismu, jeho 

projevech a 

vysvětlí  

apartheid v 

Jihoafrické 

republice. 
 

 

 

Výstupy a učivo Zeměpis 7. ročník 

 

 

Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová 

témata 

Poznámka 

Lokalizuje na mapách světadíly, 

oceány a makroregiony světa podle 

zvolených kritérií, srovnává jejich 

postavení, rozvojová jádra a periferní 

zóny 

Porovnává a přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 

společenské, politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a podobnosti, 

potenciál a bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, vybraných 

makroregionů světa a vybraných 

(modelových) států 

Zvažuje, jaké změny ve vybraných 

regionech světa nastaly, nastávají, 

mohou nastat a co je příčinou 

zásadních změn v nich 

SVĚTADÍLY, 

OCEÁNY, 

MAKROREGIONY 

SVĚTA – určující a 

porovnávací kritéria; 

jejich přiměřená 

charakteristika z hlediska 

přírodních a 

socioekonomických 

poměrů s důrazem na 

vazby a souvislosti 

(přírodní oblasti, 

podnebné oblasti, sídelní 

oblasti, jazykové oblasti, 

náboženské oblasti, 

kulturní oblasti) 

Amerika, Asie 

přírodní, společ. polit. 

hosp.  a environmentální 

problémy , možnosti 

jejich řešení. 

 Referáty, 

tiskové 

zprávy 

 

 



336 

 

Výstupy a učivo Zeměpis 8. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Lokalizuje na mapách světadíly, 

oceány a makroregiony světa podle 

zvolených kritérií, srovnává jejich 

postavení, rozvojová jádra a periferní 

zóny 

 

SVĚTADÍLY - určující a 

porovnávací kritéria; 

jejich přiměřená 

charakteristika z hlediska 

přírodních a 

socioekonomických 

poměrů s důrazem na 

vazby a souvislosti 

(přírodní oblasti, 

podnebné oblasti, sídelní 

oblasti, jazykové oblasti, 

náboženské oblasti, 

kulturní oblasti)-  

Evropa 

MEGS 5 – 

Zpracuje historii 

vzniku EU, 

vytvoří přehled 

členských států 

EU k 

aktuálnímu datu, 

lokalizuje 

sousední státy 

ČR, které jsou 

členy EU. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Porovnává a přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 

společenské, politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a podobnosti, 

potenciál a bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, vybraných 

makroregionů světa a vybraných 

(modelových) států 

Zvažuje, jaké změny ve vybraných 

regionech světa nastaly, nastávají, 

mohou nastat a co je příčinou 

zásadních změn v nich 

 

 

Přírodní, společenské, 

politické, hospodářské  a 

environmentální 

problémy, možnosti 

jejich řešení. 

 

MEGS 2 –  

Zpracuje formou 

skupinové práce 

rozdílnosti v 

tradici slavení 

vánoc. 

MEGS 3 –

vyhledá na 

internetu 

mezinárodní 

setkání dětí 

našeho regionu, 

zpracuje formou 

referátu ve 

skupině 

MEGS 4 – 

formou 

skupinové práce 

vyhledá na 

internetu 

rozdílnosti v 

systému školství 

vybraných států, 

porovná je se 

systémem 

školství v ČR  

 



337 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vymezí a lokalizuje místní oblast 

(region) podle bydliště nebo školy 

Hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 

hospodářské a kulturní poměry 

místního regionu 

MÍSTNÍ REGION – 

zeměpisná poloha, 

kritéria pro vymezení 

místního regionu, vztahy 

k okolním regionům, 

základní přírodní a 

socioekonomické 

charakteristiky s důrazem 

na specifika regionu 

důležitá pro jeho další 

rozvoj (potenciál x 

bariéry) 

 

  

 

Výstupy Učivo  Poznámka 

Hodnotí a porovnává na přiměřené 

úrovni polohu, přírodní poměry, 

přírodní zdroje, lidský a hospodářský 

potenciál České republiky 

v evropském a světovém kontextu. 

 

Hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 

hospodářské a kulturní poměry 

místního regionu. 

 

 

 

 

 

ČESKÁ REPUBLIKA.-  

zeměpisná poloha, 

rozloha, členitost, 

přírodní poměry a zdroje; 

obyvatelstvo: základní 

geografické, 

demografické a 

hospodářské 

charakteristiky, sídelní 

poměry; rozmístění 

hospodářských aktivit, 

sektorová a odvětvová 

struktura hospodářství; 

transformační 

společenské, politické a 

hospodářské procesy a 

jejich územní projevy a 

dopady; hospodářské a 

politické postavení České 

republiky v Evropě a ve 

světě, zapojení do 

mezinárodní dělby práce 

a obchodu 

  

 

Výstup Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Lokalizuje na mapách jednotlivé kraje 

České republiky a hlavní jádrové a 

periferní oblasti z hlediska osídlení a 

REGIONY ČESKÉ 

REPUBLIKY – územní 

jednotky státní správy a 

  



338 

 

hospodářských aktivit 

Uvádí příklady účasti a působnosti 

České republiky ve světových 

mezinárodních a nadnárodních 

institucích, organizacích a integracích 

států 

samosprávy, krajské 

členění, kraj místního 

regionu, přeshraniční 

spolupráce se sousedními 

státy v euroregionech 

 

 

Výstupy a učivo Zeměpis 9. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Posoudí na přiměřené úrovni 

prostorovou organizaci světové 

populace. 

OBYVATELSTVO 

SVĚTA – základní 

kvantitativní a 

kvalitativní geografické, 

demografické 

hospodářské a kulturní 

charakteristiky 

 

MKV 6 – 

vysvětlí význam  

multikulturní 

výchovy, 

diskutuje o 

odlišnostech 

jednotlivých 

kultur, které 

mohou 

jednotlivce 

obohatit (jóga) 

 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Posoudí, jak přírodní podmínky 

souvisí s funkcí lidského sídla, 

pojmenuje obecné základní 

geografické znaky sídel. 

 

Zhodnotí přiměřeně strukturu, složky 

a funkce světového hospodářství, 

lokalizuje na mapách hlavní světové 

surovinové a energetické zdroje 

 

GLOBALIZAČNÍ 

SPOLEČENSKÉ, 

POLITICKÉ A 

HOSPODÁŘSKÉ 

PROCESY – aktuální 

společenské, sídelní, 

politické a hospodářské 

poměry současného 

světa, sídelní systémy, 

urbanizace, 

suburbanizace  

 

ENV 8 – 

vypracuje 

tabulku 

nejbohatších a 

nejchudších států 

světa za využití 

internetu a 

získaných 

znalostí 

 

ENV 2 – formou 

skupinové práce 

vytvoří přehled 

rozdílů vesnice, 

město, kulturní a 

přírodní krajina 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Porovnává předpoklady a hlavní 

faktory pro územní rozmístění 

SVĚTOVÉ 

HOSPODÁŘSTVÍ – 

sektorová a odvětvová 

  



339 

 

hospodářských aktivit 

Zhodnotí přiměřeně strukturu, složky 

a funkce světového hospodářství, 

lokalizuje na mapách  hlavní světové 

surovinové a energetické zdroje. 

struktura, územní dělba 

práce, ukazatelé 

hospodářského rozvoje a 

životní úrovně 

  

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Porovnává státy světa a zájmové 

integrace států světa na základě 

podobných a odlišných znaků 

Lokalizuje na mapách jednotlivých 

světadílů hlavní aktuální geopolitické 

změny a politické problémy v 

konkrétních světových regionech 

REGIONÁLNÍ 

SPOLEČENSKÉ, 

POLITICKÉ A 

HOSPODÁŘSKÉ 

ÚTVARY -  

porovnávací kritéria: 

národní a 

mnohonárodnostní státy, 

části států, správní 

oblasti, kraje, města, 

aglomerace, hlavní a 

periferní hospodářské 

oblasti světa: politická, 

bezpečnostní a 

hospodářská seskupení 

(integrace) států, 

geopolitické procesy, 

hlavní světová konfliktní 

ohniska 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Porovnává různé krajiny jako součást 

pevninské části krajinné sféry, 

rozlišuje na konkrétních příkladech 

specifické znaky a funkce krajin 

Uvádí konkrétní příklady přírodních a 

kulturních krajinných složek a prvků, 

prostorové rozmístění hlavních 

ekosystémů (biomů)  

Uvádí na vybraných příkladech 

závažné důsledky a rizika přírodních a 

společenských vlivů na životní 

prostředí 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Krajina – přírodní a 

společenské prostředí, 

typy krajin. 

Vztah příroda a 

společnost –udržitelný 

život a rozvoj, principy a 

zásady ochrany přírody a 

životního prostředí, 

chráněná území přírody, 

globální ekologické a 

environmentální 

problémy lidstva. 

Ochrana člověka při 

ohrožení zdraví a 

života – živelní 

pohromy; opatření proti 

nim, chování a jednání 

  



340 

 

při nebezpečí živelních 

pohrom v modelových 

situacích. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje v praxi zásady bezpečného 

pohybu a pobytu v krajině, uplatňuje 

v modelových situacích zásady 

bezpečného chování a jednání při 

mimořádných událostech. 

Modelové regiony světa 

– vybrané modelové 

přírodní, společenské, 

politické, hospodářské a 

environmentální 

problémy, možnosti 

jejich řešení. 

  



341 

 

8.7 Vzdělávací oblast: Umění a kultura 
 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávací oblast Umění a kultura provází žáky po celou dobu povinné školní docházky. 

Přispívá ke kultivaci osobnosti žáka tím, že dává prostor pro uplatnění jeho tvořivých 

schopností a zprostředkovává mu umělecké zážitky prostřednictvím vlastní tvorby. Naplňuje 

přirozenou potřebu projevit se. Ve výuce je možné přiblížit žákům hudební i výtvarné umění a 

působit tak na jejich estetické vnímání. Získané dovednosti mohou obohatit život v podobě 

náplně zájmových činností.  

Vzdělávací oblast má významný rehabilitační a relaxační charakter. Na žáky působí 

harmonizující prostředí, ve kterém se snižuje jejich vnitřní napětí, psychická nevyváženost, 

nesoustředěnost a v mnohých případech i agresivita. Žáci s mentálním postižením mají 

předpoklady k osvojení hudebních a výtvarných dovedností a mohou v této oblasti dosahovat 

vynikajících výsledků. Veřejná vystoupení podporují růst jejich sebevědomí a přispívají  

k odolnosti vůči stresu a trémě.  

 

Vzdělávací oblast se realizuje ve vzdělávacích oborech Hudební výchova a Výtvarná 

výchova.  

 

Vzdělávací obor Hudební výchova vytváří u žáků kladný vztah k hudbě, rozvíjí jejich 

hudebnost, podporuje schopnosti hudbu emocionálně prožít  

a poskytuje vhled do hudební kultury. Hudební činnosti podporují u žáků rozvoj hudebních 

schopností a individuálních hudebních dovedností − sluchových, rytmických, pěveckých, 

intonačních, instrumentálních, hudebně tvořivých, poslechových a pohybových.  

 

Ve vzdělávacím oboru Výtvarná výchova dochází k poznávání prostředků výtvarného jazyka 

a k všestrannému prohlubování senzibility žáka. Prostřednictvím tvůrčích činností 

zaměřených na vnímání, tvorbu a interpretaci se rozvíjí smyslové vnímání, schopnost 

vyjadřovat a prezentovat  

emoce, představy, pocity, zkušenosti a myšlenky. Dále pomáhá uplatňovat neverbální 

komunikaci, zlepšovat jemnou motoriku a získávat tak všestranné dovednosti. Vzdělávací 

obsah vzdělávacího oboru napomáhá k rozvíjení tvořivosti a vnímavosti k sobě  

samému i okolnímu světu. Vytváří příležitosti pro vzájemnou spolupráci, toleranci a 

napomáhá utváření postojů a hodnot.  

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

tím, že vede žáka k:  

 



342 

 

- rozvíjení pozitivního vztahu k umění a jeho vnímání  

- využívání a rozvíjení tvořivých vlastností a dovedností  

- rozvíjení estetického cítění a vnímání prostředí  

- ke kultivovanému vystupování a získávání sebedůvěry  

- poznání, že kultura a umění obohacují život člověka  

- poznávání národní kultury, její duchovní hodnoty a vědomí ji chránit  

- seznámení se s kulturami jiných národů a etnik, jejich akceptování 

 

 

 

 

 

 



343 

 

8.7.1 Předmět: Hudební výchova 

Charakteristika předmětu  

V předmětu hudební výchova je realizován obsah vzdělávací oblasti Umění a kultura oboru 

Hudební výchova. V počáteční etapě základního vzdělávání má hudební výchova vzbudit 

zájem žáka o setkávání s hudbou a rozvíjet jeho elementární hudební dovednosti 

prostřednictvím vokálních, instrumentálních, poslechových, hudebně pohybových činností. 

Tyto činnosti ve vzájemném propojení vedou k rozvoji hudebnosti dle individuálních 

schopností žáků v oblasti sluchových, rytmických, pěveckých, intonačních, instrumentálních, 

hudebně pohybových a poslechových dovedností. Hudební výchova je charakterizovaná jako 

činnostní, tvořivý proces. 

Obsahem vokálních činností je práce s hlasem, při níž dochází ke kultivaci pěveckého            

i mluvního projevu v souvislosti s uplatňováním a posilováním správných pěveckých návyků.  

Obsahem instrumentálních činností je hra na hudební nástroj a jejich využití při reprodukci   

i produkci 

Obsahem hudebně pohybových činností je ztvárňování hudby a reagování na ni pomocí 

pohybu, tance a gest. 

Obsahem poslechových činností je aktivní vnímání znějící hudby, při níž žák poznává hudbu 

ve všech jejích žánrových, stylových a funkčních podobách, učí se hudbu analyzovat               

a interpretovat. 

Vzdělávání v předmětu hudební výchova: 

Jejím nejdůležitějším úkolem je seznámit žáky s hudebním uměním našich i světových 

skladatelů a jeho historickým vývojem,  

umět rozpoznat jednotlivé prvky děl, 

a podílet se na hudebním umění a získávat tak zkušenosti např. s hrou na hudební nástroj, 

zpěvem, atd. 

Žáci se seznamují se základními pravidly správného zpěvu, hlasovou hygienou, práci               

s hlasem, se správným držením těla,  

učí se již rozlišovat zvuk a tón,  

vnímat a tvořit rytmus, 

rozeznat hudbu vážnou i moderní, styly a žánry. 

 
Vzdělávací předmět hudební výchova obsahuje tyto tematické okruhy: 
vokální činnost – práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluveného projevu 

instrumentální činnost – hra na hudební nástroje a jejich využití při reprodukci a produkci 

hudebně pohybová činnost – ztvárnění hudby pohybem, tancem, gesty 

poslechová činnost – aktivní vnímání hudby, poznávání žánrů, stylů a podob 

dějiny hudby – hudební skladatele jednotlivých období 

hudební teorie  

 

Výchovně-vzdělávací a organizační strategie: 

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: samostatná práce, 

skupinová práce, projekty, apod. 



344 

 

Předmět je do učebního plánu zařazen po jedné hodině týdně u jednotlivých tříd 1. – 9. 

ročníku. V rámci mezipředmětových vztahů se prvky hudební výchovy realizují i jako 

relaxační a oddechové chvilky během vyučování. 

Škola během roku zajišťuje různé hudební akce. Žáci využívají audiovizuální techniku                     

a různé dostupné vyučovací pomůcky, učebnice a zpěvníky. 

 

 vést žáky k rozvíjení hudebnosti, představivosti a fantazie 

 vést žáky k čistému a výraznému zpěvu, seznamovat je s lidovým dvojhlasem              

a jednoduché lidové písně zpívat dvojhlasně 

 pěstovat u žáků správné dýchání a tvoření tónů 

 rozvíjet hudební sluch a paměť na melodii i slova 

 vést k rozlišování a udržování určitých rytmů 

 zařazovat poslech lidových písní i poslech hodnotné vážné hudby probouzet                  

a podporovat u žáků pěvecké a hudební aktivity 

 nabízet žákům možnost poznávat rytmické a melodické hudební nástroje (Orffův 

instrumentář) 

 seznamovat žáky se základní hudební teorií 

 rozvíjet hudebně pohybové dovednosti žáků 

 vést žáky k rozlišování nejčastěji užívaných hudebních nástrojů podle vzhledu, zvuku 

a způsobu hry 

 s přechodem na 2. stupeň umožnit žákům nalézat vztahy mezi jednotlivými druhy 

umění 

 umožnit žákům poznávat dějiny hudby, pochopit hudební terminologii 

 pěstovat u žáků schopnost vhodného chování na koncertech, v divadle, při vlastním 

vystoupení 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Úloha učitele 
1. stupeň: 

 
Kompetence k učení 

- vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

- umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

Kompetence k řešení problémů 

- sleduje při hodině pokrok všech žáků 

- vede žáky k vzájemnému naslouchání 

 

Kompetence komunikativní 

- se zajímá o náměty, názory, zkušenosti žáků 

- vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky 

 

Kompetence sociální a personální 

- vede žáky k vzájemnému naslouchání 

-  vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

 

Kompetence občanská 



345 

 

- umožňuje žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich 

výsledků 

 

Kompetence pracovní 

- sleduje při hodině pokrok všech žáků a vede je k užívání různých nástrojů a vybavení 

- vede žáky k používání obecně známých termínů, znaků a symbolů 

 

Kompetence digitální 

- vede žáky k ovládání běžně používaných digitálních zařízení, aplikací a služeb; využívání  

při učení i při zapojení do života školy a do společnosti; samostatnému rozhodování, které 

technologie pro jakou činnost či řešený problém použít. 

 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

 

Kompetence k učení 

KU 1 uvádí věci do souvislosti, vytváří si komplexnější pohled na kulturní jevy 

KU 2 posoudí vlastí pokrok a určí překážky či problémy bránící učení  

KU 3 vyhledává a třídí informace  

 

Kompetence k řešení problémů 

KŘP 1 vnímá nejrůznější problémové situace, přemýšlí o nesrovnalostech, příčinách a 

využívá k tomu vlastního úsudku 

KŘP 2 kriticky myslí, uvědomuje si zodpovědnosti za svározhodnutí  

 

Kompetence komunikativní 

KK 1 pozorně a trpělivě naslouchá zpěvu a reprodukované hudbě  

KK 2 zpěvem rozvíjí své vlastní vyjadřovací verbální schopnosti  

KK 3 žák využívá hudbu jako prostředek komunikace  

KK 4 žák vyslechne názory ostatních, dokáže s nimi o hudbě debatovat 

KK 5 žák se zapojuje do diskuse o hudebních dílech, jasně a srozumitelně formuluje své 

myšlenky, kultivovaně je prezentuje 

 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu na základě ohleduplnosti a úcty 

KSP 2 chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými, oceňuje zkušenosti druhých lidí 

KSP 3 vytváří si pozitivní představu o sobě samém, ovládá a řídí svoje jednání  

 

Kompetence občanské 

KO 1 žák chápe společenské normy, je si vědom svých práv a povinností  

KO 2 rozhoduje se zodpovědně podle situace, poskytne dle svých možností pomoc  

KO 3 respektuje a oceňuje naše tradice, kulturní i historické dědictví  

KO 4 projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům  

 

Kompetence pracovní 

KP 1 dodržuje vymezená pravidla, plní závazky a povinnosti  

KP 2 adaptuje se na nové pracovní podmínky  

KP 3 žák je schopen hodnotit výsledky vlastní práce i práce ostatních  



346 

 

 
Kompetence digitální 

KD 1 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do společnosti  

 

 

 

 

Hudební výchova 1.třída 2.třída 3.třída 4.třída 5.třída 

Kompetence k řešení problémů     KŘP1 

Kompetence komunikativní KK2 KK2 KK3 KK2 KK1 

Kompetence sociální a personální KSP1 KSP1 KSP1 KSP1 KSP1 

Kompetence občanské   KO1   

Kompetence pracovní KP1 KP1 KP1  KP1 

Kompetence digitální KD1 KD1 KD1 KD1 KD1 

 

 

Předmět: Hudební výchova  

Ročník: 1. 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle  Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 zpěvem rozvíjí své vlastní 

vyjadřovací verbální schopnosti 

Pěvecký a mluvený 

projev- pěvecké 

dovednosti (dýchání, 

výslovnost, hlavový 

tón). 

Zpěv Ústní 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 podílí se na utváření příjemné 

atmosféry v týmu na základě 

ohleduplnosti a úcty 

Hudební hry 

(ozvěna, otázka - 

odpověď, hra na 

tělo) 

Skupinová 

práce 

Vzájemné 

hodnocení 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 dodržuje vymezená pravidla, 

plní závazky a povinnosti 

Hudební rytmus - 

realizace písní v 2/4 

a 3/4 taktu. 

Zpěv Klasifikace 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 ovládá běžně používaná 

digitální zařízení, aplikace a 

služby; využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do 

společnosti 

 
 

Hudba vokální, 

instrumentální, 

vokálně 

instrumentální, 

lidský hlas a 

hudební nástroj. 
 

Internet, 

poslech  

Ústní 

 



347 

 

Předmět: Hudební výchova  

Ročník: 2. 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle  Učivo Aktivita Hodnocení 
KK 2 zpěvem rozvíjí své vlastní 

vyjadřovací verbální schopnosti 

Pěvecký a mluvený 

projev- pěvecké 

dovednosti (dýchání, 

výslovnost, hlavový 

tón). 

Zpěv Klasifikace 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KSP 1 podílí se na utváření příjemné 

atmosféry v týmu na základě 

ohleduplnosti a úcty 

Hudebně pohybové 

a taneční hry se 

zpěvem. 

 

Tanec Sebehodnocení 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KP 1 dodržuje vymezená pravidla, 

plní závazky a povinnosti 

Takt, taktová čára, 

označení taktu. 

Skupinová 

práce 
Test 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 ovládá běžně používaná 

digitální zařízení, aplikace a 

služby; využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do 

společnosti 

 
 

Sluchová analýza 

průběhu melodie. 
 

Internet, 

poslech,  

Ústní 

 

Předmět: Hudební výchova  

Ročník: 3. 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle  Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 3 žák využívá hudbu jako 

prostředek komunikace 

Melodizace říkadel 

pomocí intonačních 

modelů. 

Prezentace Vzájemné 

hodnocení 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 podílí se na utváření příjemné 

atmosféry v týmu na základě 

ohleduplnosti a úcty 

Orientace 

v prostoru, pohyb ve 

dvojicích. 

Hra Diskuze 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 žák chápe společenské normy, Hudba Poslech Hodnocení žáků 



348 

 

je si vědom svých práv a povinností k slavnostním 

příležitostem. 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 dodržuje vymezená pravidla, 

plní závazky a povinnosti 

Dvojhlas – kánon, 

lidový dvojhlas. 

Zpěv Vzájemné 

hodnocení 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 ovládá běžně používaná 

digitální zařízení, aplikace a 

služby; využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do 

společnosti 

 
 

Poslech vybraných 

skladeb. 
 

Internet, 

poslech 

Ústní 

 

Předmět: Hudební výchova  

Ročník: 4. 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle  Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 zpěvem rozvíjí své vlastní 

vyjadřovací verbální schopnosti 

Dechová, hlasová a 

artikulační cvičení. 

Zpěv Ústní 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 podílí se na utváření příjemné 

atmosféry v týmu na základě 

ohleduplnosti a úcty 

Lidová píseň – 

jednohlas, dvojhlas, 

kánon. 

Zpěv, 

skupinová 

práce 

Vzájemné 

hodnocení 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 ovládá běžně používaná 

digitální zařízení, aplikace a 

služby; využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do 

společnosti 

 
 

Hudba vokální, 

instrumentální, 

vokálně 

instrumentální. 
 

Internet, 

poslech,  

Ústní 

 

Předmět: Hudební výchova  

Ročník: 5. 

 

Kompetence k řešení problému 

Cíle  Učivo  

KŘP 1 vnímá nejrůznější problémové 

situace, přemýšlí o nesrovnalostech, 

Výrazové prostředky 

hudby. 

Poslech Diskuze 



349 

 

příčinách, využívá k tomu vlastního 

úsudku 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle  Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 pozorně a trpělivě naslouchá 

zpěvu a reprodukované hudbě 

 

Hudební skupenství 

– lidová kapela, 

smyčcový kvartet, 

symfonický 

orchestr. 

Poslech Diskuze 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 podílí se na utváření příjemné 

atmosféry v týmu na základě 

ohleduplnosti a úcty 

Pohybové vyjádření 

hudby – pantomima 

a improvizace. 

Pantomima Vzájemné 

hodnocení 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 dodržuje vymezená pravidla, plní 

závazky a povinnosti 

Hra na nástroje 

z Orffova 

instrumentáře. 

Instrumentální 

činnost 

Hodnocení 

žáků 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 ovládá běžně používaná 

digitální zařízení, aplikace a 

služby; využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do 

společnosti 

 
 

Hudební 

skupenství – lidová 

kapela, smyčcový 

kvartet, 

symfonický 

orchestr. 
 

Internet, 

poslech.  

Ústní 

 

Hudební výchova 6.třída 7.třída 8.třída 9.třída 

Kompetence k učení  KU3 KU2 KU1 

Kompetence k řešení problémů    KŘP2 

Kompetence komunikativní KK4,5 KK5 KK5 KK5 

Kompetence sociální a personální KSP2 KSP2 KSP3 KSP3 

Kompetence občanské KO2 KO2 KO2,4 KO2,3 

Kompetence pracovní KP2  KP3  

 



350 

 

Výstupy a učivo Hudební výchova 1. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Při zpěvu dbá na správné dýchání. 

Zpívá v jednohlase. 

Rozšiřuje si svůj hlasový rozsah. 

Zřetelně vyslovuje, provádí hlasová 

a dechová cvičení. 

Vytleskává rytmus podle vzoru. 

Rytmizuje jednoduchá slovní 

spojení a říkadla. 

Vokální činnosti 

Pěvecký a mluvený 

projev - pěvecké 

dovednosti (dýchání, 

výslovnost, nasazení a 

tvorba tónu, hlavový 

tón, dynamicky odlišný 

zpěv). 

Hudební rytmus - 

realizace písní v 2/4 a 

3/4 taktu. 

Zásady hlasové hygieny. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vytleskává rytmus podle vzoru. 

Rytmizuje jednoduché texty. 

Využívá jednoduché nástroje z 

Orffova instrumentáře k rytmickým 

cvičením a doprovodům. 

Pojmenuje jednoduché hudební 

nástroje. 

Instrumentální činnosti 

Hra na nástroje - hra 

nejjednodušších 

doprovodů na nástroje z 

Orffova instrumentáře. 

Rytmizace - hudební 

doprovod. 

Hudební hry (ozvěna, 

otázka - odpověď, hra na 

tělo) 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje tón - zvuk, řeč - zpěv. 

Rozpozná některé hudební nástroje 

(klavír, kytara, housle, flétna). 

Rozlišuje hudbu vokální, 

instrumentální, vokálně 

instrumentální. 

Seznámí se s hymnou České 

republiky. 

Vyjádří se k tempu, rytmu, melodii. 

Poslechové činnosti 

Hudba vokální, 

instrumentální, vokálně 

instrumentální, lidský 

hlas a hudební nástroj. 

Kvality tónů-délka, 

barva, síla, výška. 

Hudební styly a žánry – 

hudba taneční, 

pochodová, ukolébavka. 

Analýza průběhu 

melodie (melodie 

vzestupná, sestupná), 

rytmus melodie. 

  



351 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje hudbu vokální, 

instrumentální, vokálně 

instrumentální. 

Při zpěvu a pohybu dbá na správné 

držení těla. 

Naučí se několik jednoduchých 

tanečních her, chůzi a pochod. 

Pohybem vyjadřuje znějící hudbu, 

tempo, dynamiku, směr hudby. 

Hudebně pohybové 

činnost 

Taktování, pohybový 

doprovod znějící hudby 

– 2/4 takt. 

Pohybové vyjádření 

hudby (pohybová 

improvizace). 

Lidový tanec – Mazurka. 

  

 

 

Výstupy a učivo Hudební výchova 2. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zpívá jednohlas.  

Rozlišuje melodii stoupavou a 

klesavou. 

Rozlišuje rytmické a dynamické 

změny v proudu znějící hudby. 

Vytleskává rytmus známých říkadel 

a písní. 

Vysvětlí pojmy notová osnova, noty, 

houslový klíč, pomlky, takty. 

 

Vokální činnosti 
Zásady hlasové 

hygieny. 

Záznam vokální hudby. 

Pěvecký a mluvený 

projev-pěvecké 

dovednosti (dýchání, 

výslovnost, nasazení a 

tvorba tónu, hlavový 

tón, dynamicky 

rozlišený zpěv). 

Melodizace říkadel 

pomocí intonačních 

modelů. 

Taktování 2/4 taktu. 

Takt, taktová čára, 

označení taktu. 

Takt 2/4, ¾, 4/4. 

Dynamická znaménka p 

– f. 

Kánon. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Melodizuje jednoduché texty. 

 
Instrumentální 

činnosti 

  



352 

 

Využívá jednoduché hudební 

nástroje k doprovodné hře z Orffova 

instrumentáře. 

Reprodukce motivů, 

témat, jednoduchých 

skladbiček pomocí 

nástrojů z Orffova 

instrumentáře. 

Rytmizace. 

Hudební hry (otázka- 

odpověď). 

Hudební improvizace. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 

dynamiku. 

 

Tleská při tanci a bubnuje do 

pochodu. 

Poslechové činnosti 

Sluchová analýza 

průběhu melodie. 

Hudebně výrazové 

prostředky a hudební 

prvky – rytmus, 

melodie, barva, pohyb 

melodie (melodie 

vzestupná a sestupná). 

Metrické, dynamické a 

harmonické změny 

v hudebním proudu. 

Hudba vokální, 

instrumentální, vokálně 

instrumentální, lidský 

hlas a hudební nástroj. 

Hudební styly a žánry – 

hudba taneční, 

pochodová, ukolébavka. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje jednotlivé kvality tónů. 

Rozpozná v proudu znějící hudby 

některé hudební nástroje. 

 

Seznámí se s lidovými a umělými 

písněmi. 

 

Seznámí se s vybranými skladbami 

klasiků. 

Hudebně pohybové 

činnost 

Správné držení těla. 

Hudebně pohybové a 

taneční hry se zpěvem. 

Pohybové vyjádření 

hudby a realizace na 

změny v proudu znějící 

hudby. 

Pohybová improvizace. 

  

 

 

 

 



353 

 

Výstupy a učivo Hudební výchova 3. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zpívá v jednohlase. 

Upevňuje osvojené činnosti 

z předešlých ročníků. 

Rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 

rozpozná výrazné tempové a 

dynamické změny v proudu znějící 

hudby. 

Pozná a napíše notu celou, půlovou a 

čtvrťovou. 

Seznámí se s názvy not stupnice C 

dur. 

 

Taktuje ¾ takt. 

Podle zápisu not pozná melodii 

vzestupnou a sestupnou. 

Vokální činnosti 
Zásady hlasové 

hygieny. 

Dechová hlasová a 

artikulační cvičení. 

Upevňování hlavového 

tónu. Rozšiřování 

hlasového rozsahu. 

Měkké nasazení tónu. 

Lidová píseň, umělá 

píseň, populární písně 

pro děti. 

Melodizace říkadel 

pomocí intonačních 

modelů. 

Dvojhlas a vícehlas – 

prodleva, kánon, lidový 

dvojhlas. 

Záznam vokální hudby, 

zachycení melodie 

(jednoduchý grafický 

záznam např. linky). 

Taktování  ¾ taktu. 

Hodnoty not a pomlk. 

Pojmy – repetice, largo, 

zesilování, zeslabování. 

OSV 1 - 

Společně 

interpretují 

kolektivní 

zpěv- zpívají  

kánon. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zdokonaluje doprovody na rytmické 

nástroje. 

 

Melodizuje s rytmizuje jednoduché 

texty. 

 

Instrumentální 

činnosti 

Hra na hudební nástroje. 

Jednoduché doprovody 

na nástroje z Orffova 

instrumentáře. 

Rytmizace a 

melodizace. 

Hudební hry. 

OSV 9 -  

Rytmizují 

písně za 

pomocí 

Orffovských 

nástrojů. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje jednotlivé kvality tónů, Poslechové činnosti   



354 

 

rozpozná výrazné tempové a 

dynamické změny v proudu znějící 

hudby. 

Rozpozná v proudu znějící hudby 

některé hudební nástroje. 

Rozlišuje hudbu vokální, 

instrumentální, vokálně 

instrumentální. 

Rozlišuje hudbu vážnou, slavnostní 

a zábavnou. 

Zná některá díla B. Smetany. 

Sluchová analýza 

průběhu melodie písně, 

skladby. 

Rozlišení tempových a 

dynamických změn. 

Sluchové rozlišení dur – 

moll. 

Hudba vokální, 

instrumentální, vokálně 

instrumentální. 

Poslech vybraných 

skladeb. 

Orchestr – sólo. 

Hudba k slavnostním 

příležitostem. 

 B. Smetana. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 

dynamiku, směr melodie 

 

Hudebně pohybové 

činnost 

Hudebně pohybové a 

taneční hry. 

Orientace v prostoru, 

pohyb ve dvojicích. 

Krok přísuvný. 

Jednoduché lidové 

tance. 

OSV 7 - 

Nacvičují a 

zatancují 

společenské 

tance-

mazurku, 

polku a 

valčík. 

 

 

 

Výstupy a učivo Hudební výchova 4. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zpívá v jednohlase nebo v dvojhlase 

v durových i mollových tóninách. 

Realizuje podle svých indiv. 

schopností a dovedností (zpěvem, 

hrou, tancem, doprovodnou hrou) 

jednoduchou melodii či píseň 

zapsanou pomocí not. 

Při zpěvu využívá získané pěvecké 

dovednosti. 

Orientuje se v zápisu jednoduché 

písně nebo skladby a realizuje ji. 

Vokální činnosti 
Zásady hlasové 

hygieny. 

Dechová, hlasová a 

artikulační cvičení. 

 Rozšiřování hlasového 

rozsahu. 

Lidová píseň – 

jednohlas, dvojhlas, 

kánon. 

 Lidová píseň, umělá 

píseň, populární písně 

  



355 

 

Zapíše houslový klíč, noty, pomlky. 

 

pro děti. 

Melodizace textu. 

Hodnoty not a pomlk – 

noty s tečkou. 

Předznamenání – 

křížky, bé. 

Taktování – 2/4, 3/4, 

4/4 taktu. 

Čtení a zápis 

rytmického schématu 

písně. 

Orientace v notovém 

zápise. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v zápisu jednoduché 

písně nebo skladby a podle svých 

individuálních schopností a 

dovedností ji realizuje. 

Využívá jednoduché i složitější 

hudební nástroje k doprovodné hře. 

Reprodukuje pomocí hudebních 

nástrojů jednoduché motivy skladeb 

a písní. 

Rozlišuje nástroje dechové, 

smyčcové, úderné, drnkací, bicí. 

Vytváří v rámci svých 

individuálních dispozic jednoduché 

předehry, mezihry a dohry. 

Instrumentální 

činnosti 

Hra na nástroje z 

Orffova instrumentáře. 

Záznam instrumentální 

melodie. 

Hudební nástroje 

dechové, smyčcové, 

úderné, drnkací, bicí. 

Vytváří jednoduché 

předehry, mezihry a 

dohry. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje nástroje dechové, 

smyčcové, úderné, drnkací, bicí. 

Rozpozná v proudu znějící hudby 

některé z užitých hudebních 

výrazových prostředků. 

Pamatuje si základní údaje o B. 

Smetanovi a A. Dvořákovi. 

Rozpozná hudební formu 

jednoduché písně či skladby. 

Poslechové činnosti 

Hudba vokální, 

instrumentální, vokálně 

instrumentální. 

Vztahy mezi tóny-

souzvuk, akord. 

Hudební forma. 

Hudební nástroje. 

Poslechové skladby. 

B. Smetana,  

A. Dvořák. 

Hudební prvky 

s výrazným sématickým 

  



356 

 

nábojem. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná hudební formu 

jednoduché písně či skladby. 

Vyjadřuje pohybem hudbu 

s využitím tanečních kroků. 

Na základě svých schopností a 

dovedností vytváří pohybové 

improvizace. 

Hudebně pohybové 

činnost 

Pohybové ztvárnění 

rytmu, melodie, 

dynamiky. 

Taneční a pohybové 

hry. 

Pohybové vyjádření 

hudby – pantomima.  

Lidový tanec)polka, 

valčík). 

Pohybová improvizace. 

  

 

Výstupy a učivo Hudební výchova 5. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zpívá v jednohlase nebo v dvojhlase 

v durových i mollových tóninách. 

Při zpěvu využívá získané pěvecké 

dovednosti. 

Orientuje se v zápisu jednoduché 

písně nebo skladby a realizuje ji. 

Rozpozná hudební formu 

jednoduché písně či skladby. 

Provádí rozbor zapsané písně – druh 

písně, notový zápis, takt, melodie. 

Taktuje. 

Vokální činnosti 
Zásady hlasové 

hygieny. 

Dechová hlasová a 

artikulační cvičení. 

 Rozšiřování hlasového 

rozsahu. 

Lidová píseň – 

jednohlas, dvojhlas, 

kánon. 

 Lidová píseň, umělá 

píseň, populární písně 

pro děti. 

Melodizace textu. 

Intonace a vokální 

improvizace. 

Hudební rytmus – 2/4, 

3/4, 4/4 taktu. 

Grafický záznam 

vokální hudby. 

Synkopa, polyfonie. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v zápisu jednoduché Instrumentální OSV 9 -  



357 

 

písně nebo skladby a realizuje ji. 

Využívá jednoduché hudební 

nástroje k doprovodné hře i 

k reprodukcí jednoduchých motivů 

skladeb a písní. 

Vytváří jednoduché předehry, 

mezihry a dohry. 

Provádí elementární hudební 

improvizace. 

Seznámí se s hudebními nástroji 

v synkopickém orchestru. 

činnosti 

Hra na nástroje z 

Orffova instrumentáře. 

Vytváří jednoduché 

předehry, mezihry a 

dohry. 

Čtení a zápis 

rytmického schématu 

jednoduché skladby. 

Rytmizují 

písně za 

pomocí 

Orffovských 

nástrojů. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná v proudu znějící hudby 

některé z užitých hudebních 

výrazových prostředků.  

Rozpozná hudební formu 

jednoduché písně či skladby. 

 

Poslechové činnosti 

Orientace v základních 

hudebních prostředcích 

(rytmus, melodie, 

tempo). 

Hudební formy-

rondo,variace. 

Sluchová analýza dur, 

moll trojzvuku. 

Zajímavosti ze života 

hudebních skladatelů a 

hudebních interpretů 

minulosti a současnosti 

J. S. Bach, W. A. 

Mozart, L. Janáček. 

Hudební skupenství – 

lidová kapela, 

smyčcový kvartet, 

symfonický orchestr. 

Dirigent, sbormistr, 

kapelník. 

Výrazové prostředky 

hudby. 

Interpretace hudby – 

slovní vyjádření. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná hudební formu 

jednoduché písně či skladby. 

Ztvárňuje hudbu pohybem 

Hudebně pohybové 

činnost 

Taktování. 

Orientace v prostoru – 

  



358 

 

s využitím tanečních kroků. 

Na základě svých schopností a 

dovedností vytváří pohybové 

improvizace. 

pamětné uchování 

tanečních kroků a 

pohybů. 

Pohybové vyjádření 

hudby – pantomima a 

improvizace. 

Lidový tanec. 

 

Úloha učitele. 

 

2. stupeň 
 

Kompetence k učení 

- vede žáky k vyhledávání, shromažďování, třídění, porovnávání informací 

- k používání odborné terminologie 

- k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využití v praxi 

- k využívání vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů 

- stanovuje dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu 

 

Kompetence k řešení problémů 

- vede žáky ke správným způsobům řešení problémů 

- s chybou žáka pracuje jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení 

 

Kompetence komunikativní 

- zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 

- zajímá se o náměty a názory žáků 

 

Kompetence sociální a personální 

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

- umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

 

Kompetence občanské 

- vytváří prostor pro žáky, aby reflektovali společenské dění 

- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

 

Kompetence pracovní 

- vede žáky k používání obecně známých termínů, znaků a symbolů 

 

Kompetence digitální  

- vede žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnili práci, zautomatizovali rutinní 

činnosti, zefektivnili či zjednodušili své pracovní postupy a zkvalitnili výsledky své práce 

-vede žáky k předcházení situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s 

negativním dopadem na jejich tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, 

komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí  

 



359 

 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

 

Kompetence k učení 

KU 1 uvádí věci do souvislosti, vytváří si komplexnější pohled na kulturní jevy 

KU 2 posoudí vlastí pokrok a určí překážky či problémy bránící učení  

KU 3 vyhledává a třídí informace  

 

Kompetence k řešení problémů 

KŘP 1 vnímá nejrůznější problémové situace, přemýšlí o nesrovnalostech, příčinách a 

využívá k tomu vlastního úsudku 

KŘP 2 kriticky myslí, uvědomuje si zodpovědnosti za svározhodnutí  

 

Kompetence komunikativní 

KK 1 pozorně a trpělivě naslouchá zpěvu a reprodukované hudbě  

KK 2 zpěvem rozvíjí své vlastní vyjadřovací verbální schopnosti  

KK 3 žák využívá hudbu jako prostředek komunikace  

KK 4 žák vyslechne názory ostatních, dokáže s nimi o hudbě debatovat 

KK 5 žák se zapojuje do diskuse o hudebních dílech, jasně a srozumitelně formuluje své 

myšlenky, kultivovaně je prezentuje 

 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu na základě ohleduplnosti a úcty 

KSP 2 chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými, oceňuje zkušenosti druhých lidí 

KSP 3 vytváří si pozitivní představu o sobě samém, ovládá a řídí svoje jednání  

 

Kompetence občanské 

KO 1 žák chápe společenské normy, je si vědom svých práv a povinností  

KO 2 rozhoduje se zodpovědně podle situace, poskytne dle svých možností pomoc  

KO 3 respektuje a oceňuje naše tradice, kulturní i historické dědictví  

KO 4 projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům  

 

Kompetence pracovní 

KP 1 dodržuje vymezená pravidla, plní závazky a povinnosti  

KP 2 adaptuje se na nové pracovní podmínky  

KP 3 žák je schopen hodnotit výsledky vlastní práce i práce ostatních  

 

Kompetence digitální 

KD 2 vyhledává informace a data o hudebních formách 

KD 3 používá digitální technologie k získávání informací k doplnění učiva z HV a poslechu 

různých hudebních forem 

 

Hudební výchova 6.třída 7.třída 8.třída 9.třída 

Kompetence k učení  KU3 KU2 KU1 

Kompetence k řešení problémů    KŘP2 

Kompetence komunikativní KK4,5 KK5 KK5 KK5 

Kompetence sociální a personální KSP2 KSP2 KSP3 KSP3 

Kompetence občanské KO2 KO2 KO2,4 KO2,3 



360 

 

Kompetence pracovní KP2  KP3  

Kompetence digitální KD 2 KD 2,3 KD 2,3 KD 2,3 

 

 

Předmět: Hudební výchova  

Ročník: 6. 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 4 žák vyslechne názory 

ostatních, dokáže s nimi o hudbě 

debatovat.  

KK 5 žák se zapojuje do diskuse 

o hudebních dílech, jasně a 

srozumitelně formuluje své 

myšlenky, kultivovaně je 

prezentuje. 

Hra na dirigenta a 

orchestr 

 

Dramatizace písně. 

Zpěv lidových písní. 

 

Taneční kroky (polka, 

mazurka, pochod) 

 

Pěvecký a mluvní 

projev – rozšiřování 

hlasového rozsahu, 

hlasová hygiena, 

hlasová nedostatečnost 

a některé způsoby její 

nápravy. 

 

 

Karaoke 

Internetové 

zdroje 

Sebehodnocení 

Klasifikace 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými, oceňuje 

zkušenosti druhých lidí  

Hra na hudební 

nástroje. 

 

Pěvecký a mluvní 

projev 

mutace, vícehlasý a 

jednohlasý zpěv, 

deklamace, techniky 

vokálního projevu (scat, 

falzet apod.), jejich 

individuální využití při 

zpěvu i při společných 

vokálně 

instrumentálních 

aktivitách. 

 

Vyjadřování hudebních 

Orffovy 

nástroje 

Karaoke 

Klasifikace 

Sebehodnocení 



361 

 

i nehudebních představ 

a myšlenek pomocí 

hudebního nástroje. 

 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 rozhoduje se zodpovědně 

podle situace, poskytne dle svých 

možností pomoc  

Hlasová hygiena. 

 

Internetové 

zdroje 

Učebnice Hv 

Sebehodnocení 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 adaptuje se na nové 

pracovní podmínky 

Hra na hudební 

nástroje. 

Orientace v notovém 

záznamu vokální 

skladby – notový zápis 

jako opora při realizaci 

písně či složitější 

vokální nebo vokálně 

instrumentální skladby. 

Rytmické hádanky, 

rytmické ozvěny, 

rytmická hra na tělo 

Učebnice 

Zpěvníky 

Internetové 

Zdroje 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hdnocení 

KD 2 vyhledává informace a data 

o hudebních formách 

 

Pohybový doprovod 

znějící hudby – 

taktování, taneční 

kroky, vlastní pohybové 

ztvárnění. 

 

Lidová hudba. 

Internetové 

zdroje 

Sebehodnocení 

Klasifikace 

 

Předmět: Hudební výchova  

Ročník: 7. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 vyhledává a třídí informace 

 

Dějiny hudby 

 

Učebnice 

Internetové 

zdroje 

Sebehodnocení 

Klasifikace 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 5 žák se zapojuje do diskuse o Symfonie, Učebnice Sebehodnocení 



362 

 

hudebních dílech, jasně a 

srozumitelně formuluje své 

myšlenky, kultivovaně je prezentuje  

 

 

Symfonické básně 

(B. Smetana) 

Internetové 

zdroje 

Klasifikace 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými, oceňuje 

zkušenosti druhých lidí  

Hudební nástroje. 

Tvorba doprovodů 

pro hudebně 

dramatické 

projevy. 

Hudební nauka. 

 

Intonace a vokální 

improvizace 

– diatonické 

postupy v 

durových a 

mollových 

tóninách, 

improvizace 

jednoduchých 

hudebních forem. 

Učebnice 

Internetové 

zdroje 

Sebehodnocení 

Klasifikace 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 rozhoduje se zodpovědně 

podle situace, poskytne dle svých 

možností pomoc  

 

 

 

Balet. 

 

Pohybové 

vyjádření hudby v 

návaznosti na 

sémantiku 

hudebního díla – 

pantomima, 

improvizace. 

Internetové 

zdroje 

Sebehodnocení 

Klasifikace 

Digitální kompetence    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 vyhledává informace a data o 

hudebních formách 

KD 3 používá digitální technologie 

k získávání informací k doplnění 

učiva z HV a poslechu různých 

hudebních forem 

Dějiny hudby 

Duchovní a 

světská hudba. 

Renesance 

Počátky české 

hudby 

Učebnice 

Internetové 

zdroje 

Sebehodnocení 

Klasifikace 

 

 



363 

 

Předmět: Hudební výchova  

Ročník: 8. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 2 posoudí vlastí pokrok a určí 

překážky či problémy bránící učení 

Vokální činnost – 

nácvik písní 

Interpretace znějící 

hudby – slovní 

charakterizování 

hudebního díla 

(slohové a stylové 

zařazení apod.), 

vytváření vlastních 

soudů a preferencí. 

Hlasová hygiena 

Karaoke 

Internetové 

zdroje 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 5 žák se zapojuje do diskuse o 

hudebních dílech, jasně a 

srozumitelně formuluje své 

myšlenky, kultivovaně je 

prezentuje  

 

 

Dějiny hudby 

Baroko 

Klasicismus 

Romantismus 

Učebnice Klasifikace 

Sebehodnocení 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 3 vytváří si pozitivní 

představu o sobě samém, ovládá a 

řídí svoje jednání 

Pohybové reakce 

na změny v proudu 

znějící hudby – 

tempové, 

dynamické, 

rytmicko-metrické, 

harmonické. 

 

Karaoke 

Internetové 

zdroje 

Orffovy 

nástroje 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 rozhoduje se zodpovědně 

podle situace, poskytne dle svých 

možností pomoc  

Hlasová hygiena Učebnice Klasifikace 

Sebehodnocení 

KO 4 projevuje pozitivní postoj 

k uměleckým dílům 

Folk 

Country 

Orientace v 

prostoru – rozvoj 

pohybové pamětí, 

Učebnice Klasifikace 

Sebehodnocení 



364 

 

reprodukce pohybů 

prováděných při 

tanci či 

pohybových hrách. 

 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 3 žák je schopen hodnotit 

výsledky vlastní práce i práce 

ostatních 

Rozvoj hudebního 

sluchu a hudební 

představivosti – 

reprodukce tónů, 

melodií. 

Karaoke Klasifikace 

Sebehodnocení 

 

Digitální kompetence 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 vyhledává informace a data o 

hudebních formách 

KD 3 používá digitální technologie 

k získávání informací k doplnění 

učiva z HV a poslechu různých 

hudebních forem 

Dějiny hudby 

Baroko 

Klasicismus 

Romantismus 

Učebnice Klasifikace 

Sebehodnocení 

 

Předmět: Hudební výchova  

Ročník: 9. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 uvádí věci do souvislosti, 

vytváří si komplexnější pohled na 

kulturní jevy 

Dějiny hudby 

 

Hudba 20. století 

Orientace v 

hudebním prostoru 

a analýza hudební 

skladby – 

postihování 

hudebně 

výrazových 

prostředků, 

významné 

sémantické prvky 

užité ve skladbě 

(zvukomalba, 

dušemalba, pohyb 

melodie, 

pravidelnost a 

nepravidelnost 

hudební formy) a 

Učebnice 

Internetové 

zdroje 

Klasifikace 

Sebehodnocení 



365 

 

jejich význam pro 

pochopení 

hudebního díla. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 kriticky myslí, uvědomuje 

si zodpovědnosti za svá rozhodnutí 

Prolínání do 

vokální i 

poslechových 

činností během 

celého školního 

roku 

Hudební výrazové 

prostředky. 

Karaoke 

Orffovy 

nástroje 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 5 žák se zapojuje do diskuse o 

hudebních dílech, jasně a 

srozumitelně formuluje své 

myšlenky, kultivovaně je 

prezentuje 

 

Hudební styly a 

žánry – chápání 

jejich funkcí 

vzhledem k životu 

jedince i 

společnosti, 

kulturním tradicím 

a zvyků. 

Jazz  

Swing 

Česká trampská 

píseň. 

Učebnice 

Internetové 

zdroje 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 3 vytváří si pozitivní 

představu o sobě samém, ovládá a 

řídí svoje jednání 

Výběr 

poslechových 

skladeb 20. století 

Poslechové hodiny 

 

CD, DVD 

Internetové 

zdroje 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 rozhoduje se zodpovědně 

podle situace, poskytne dle svých 

možností pomoc  

 

Rozvoj hudebního 

sluchu a hudební 

představivosti – 

reprodukce tónů, 

převádění melodií  

, zachycování 

rytmu popřípadě i 

melodie zpívané 

Učebnice 

Internetové 

zdroje 

Klasifikace 

Sebehodnocení 



366 

 

(hrané) písně 

pomocí grafického 

(notového) 

záznamu. 

Hlasová hygiena 

KO 3 respektuje a oceňuje naše 

tradice, kulturní i historické 

dědictví 

Reflexe vokálního 

projevu – vlastní 

vokální projev a 

vokální projev 

ostatních, hledání 

možností nápravy 

hlasové 

nedostatečnosti 

(transpozice 

melodie, využití 

jiné hudební 

činnosti. 

Karaoke Klasifikace 

Sebehodnocení 

 

Digitální kompetence 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 vyhledává informace a data o 

hudebních formách 

KD 3 používá digitální technologie 

k získávání informací k doplnění 

učiva z HV a poslechu různých 

hudebních forem 

Jazz  

Swing 

Česká trampská 

píseň 

 

Učebnice 

Internetové 

zdroje 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

 

 

 

Průřezová témata 

Osobnostní sociální výchova 

OSV 9 – cvičení řeči těla, řeči zvuků a slov, cvičení pozorování a empatického a aktivního 

naslouchání, dovednosti pro sdělování verbální i neverbální 

 

Hudební výchova 5. třída 

Osobnostní a sociální 

výchova 
OSV 9 

 

 

 

 

 



367 

 

Výstupy a učivo Hudební výchova 6. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Využívá své individuální hudební 

schopnosti a dovednosti při hudebních 

aktivitách 

Hra na dirigenta a orchestr 

Pohybový doprovod 

znějící hudby – taktování, 

taneční kroky, vlastní 

pohybové ztvárnění 

Taneční kroky – (polka, 

mazurka, pochod) 

Vánoční koledy 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Reprodukuje na základě svých 

individuálních hudebních schopností a 

dovedností různé motivy, témata i části 

skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 

provádí jednoduché hudební 

improvizace. 

 

Rozpozná některé z tanců různých 

stylových období, zvolí vhodný typ 

hudebně pohybových prvků k 

poslouchané hudbě. 

Pěvecký a mluvní projev. 

Hlasová hygiena 

Hra na tělo  

Rytmické hádanky, 

rytmické ozvěny, rytmická 

hra na tělo. Dramatizace 

písně 

OSV 5  
Společně 

vymyslí a 

následně 

předvedou 

svou vlastní 

choreografii 

k libovolné 

lidové písni. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná lidovou píseň od umělé 

 

Pracuje s notovým zápisem, čte jmény 

not, pozná jejich ¨hodnotu, rytmicky 

vytleská, rozpozná piano, forte, 

zesilování, zeslabování. 

Lidová hudba 

Zpěv lidových písní 

Práce s notovým zápisem- 

názvy a hodnota not, 

dynamika  

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 

návyky při zpěvu i při mluvním projevu 

v běžném životě; zpívá dle svých 

dispozic intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase i vícehlase. 

dokáže ocenit kvalitní vokální projev 

druhého 

Lidová hudba v českých 

zemích 

Vokální činnost- nácvik 

písně. 

Pěvecký a mluvní projev – 

rozšiřování hlasového 

rozsahu, hlasová hygiena, 

hlasová nedostatečnost a 

některé způsoby její 

  



368 

 

nápravy. 

 

Hudební nauka – stupnice, 

akordy, intervaly 

 

Orientace v notovém 

záznamu vokální skladby 

– notový zápis jako opora 

při realizaci písně či 

složitější vokální nebo 

vokálně instrumentální 

skladby 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v proudu znějící hudby,  

přistupuje k hudebnímu dílu jako k 

logicky utvářenému celku 

Hra na hudební nástroje. 

 

Vyjadřování hudebních i 

nehudebních představ a 

myšlenek pomocí 

hudebního nástroje. 

 

Vokální a instrumentální 

skladba 

 

Pěvecký a mluvní projev 

mutace, vícehlasý a 

jednohlasý zpěv, 

deklamace, techniky 

vokálního projevu (scat, 

falzet apod.), jejich 

individuální využití při 

zpěvu i při společných 

vokálně instrumentálních 

aktivitách. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností písně a skladby 

různých stylů a žánrů 

Hudební žánry.   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyhledává souvislosti mezi hudbou a 

jinými druhy umění 

stručný přehled dějin 

hudby 
  



369 

 

 

 

Výstupy a učivo Hudební výchova 7. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Diriguje jednoduchou lidovou píseň, 

Rozpozná hodnoty not, 

 

Taktování 2/4, ¾, 4/4 takt, 

hra na dirigenta. 

Hodnoty not. 

 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Seznámí se s hudbou B. Smetany, 

přistupuje k hudebnímu dílu jako k 

logicky utvářenému celku 

Balet. 

 

Pohybové vyjádření hudby 

v návaznosti na sémantiku 

hudebního díla – 

pantomima, improvizace. 

 

Symfonie, Symfonické 

básně (B. Smetana). 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Poslechne si hudební ukázky 

Zařadí na základě individuálních 

schopností a získaných vědomostí 

slyšenou hudbu do stylového období. 

 

Dějiny hudby. 

 

Duchovní a světská hudba 

renesance. 

 

Počátky české hudby. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností písně a skladby 

různých stylů a žánrů 

Rozvoj hudebního sluchu 

a hudební představivosti – 

reprodukce tónů,  

zachycování rytmu 

popřípadě i melodie písně 

pomocí notového 

záznamu. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Seznámí se s vícehlasou hudbou Polyfonie neboli vícehlas  

(kánon, fuga). 

  



370 

 

 

Vokální činnost – nácvik 

písní. 

 

Tvorba doprovodů pro 

hudebně dramatické 

projevy.  

 

Hudební nauka. 

 

Intonace a vokální 

improvizace 

– diatonické postupy v 

durových a mollových 

tóninách, improvizace 

jednoduchých hudebních 

forem. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zařadí na základě individuálních 

schopností a získaných vědomostí 

slyšenou hudbu do stylového období  

Výběr poslechových 

skladeb různých období. 

 

Poslechové hodiny. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná některé z tanců různých 

stylových období, zvolí vhodný typ 

hudebně pohybových prvků k 

poslouchané hudbě. 

Pohybové vyjádření 

hudby– pantomima. 

 

Hudební rytmus 

odhalování vzájemných 

souvislostí rytmu řeči a 

hudby, využívání 

rytmických zákonitostí při 

vokálním projevu. 

 

Muzikály 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Využívá své individuální hudební 

schopnosti a dovednosti při hudebních 

aktivitách 

Hudební nástroje. 

 

Hudební nauka –rytmy, 

dynamika, předznamenání, 

klíč, stupnice, akordy, 

intervaly. 

  



371 

 

 

 

 

Výstupy a učivo Hudební výchova 8. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Reprodukuje na základě svých 

individuálních hudebních schopností a 

dovedností různé motivy, témata i části 

skladeb, vytváří a volí jednoduché 

doprovody, provádí jednoduché  

hudební improvizace. 

 

Taneční kroky 

Rytmické diktáty 

Pohybový doprovod 

znějící hudby – taktování, 

taneční kroky, vlastní 

pohybové ztvárnění 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v proudu znějící hudby, 

přistupuje k hudebnímu dílu jako k 

logicky utvářenému celku 

Folk 

Country 

Orientace v prostoru – 

rozvoj pohybové pamětí, 

reprodukce pohybů 

prováděných při tanci či 

pohybových hrách. 

Rock – styly, podstyly 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyhledává souvislosti mezi hudbou a 

jinými druhy umění 

 

Dějiny hudby 

Baroko 

Klasicismus 

Romantismus 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností písně a skladby 

různých stylů a žánrů 

Rozvoj hudebního sluchu 

a hudební představivosti – 

reprodukce tónů a melodií.  

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 

návyky při zpěvu i při mluvním projevu 

v běžném životě; zpívá dle svých 

dispozic intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase i vícehlase,  

Vokální činnost – nácvik 

písní 

Interpretace znějící hudby 

– slovní charakterizování 

hudebního díla vytváření 

  



372 

 

dokáže ocenit kvalitní vokální projev 

druhého 

vlastních soudů a 

preferencí. 

Hlasová hygiena 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zařadí na základě individuálních 

schopností a získaných vědomostí 

slyšenou hudbu do stylového období a 

porovnává ji z hlediska její slohové a 

stylové příslušnosti s dalšími skladbami 

Výběr poslechových 

skladeb různých období 

Poslechové hodiny 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná některé z tanců různých 

stylových období, zvolí vhodný typ 

hudebně pohybových prvků k 

poslouchané hudbě. 

Taneční hry 

Pohybové vyjádření hudby 

Polkový krok 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Využívá své individuální hudební 

schopnosti a dovednosti při hudebních 

aktivitách 

Pohybové reakce na 

změny v proudu znějící 

hudby – tempové, 

dynamické, rytmicko-

metrické, harmonické. 

 

Hra na hudební nástroje – 

nástrojová reprodukce 

melodií (motivků, témat, 

písní), hra a tvorba 

doprovodů s využitím 

nástrojů Orffova 

instrumentáře, keyboardů 

a počítače, nástrojová 

improvizace (jednoduché 

hudební formy). 

  

 

 

Výstupy a učivo Hudební výchova 9. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Reprodukuje na základě svých 

individuálních hudebních schopností a 

dovedností různé motivy, témata i části 

skladeb, vytváří a volí jednoduché 

Prolínání do vokální i 

poslechových činností 

během celého školního 

roku 

  



373 

 

doprovody, provádí jednoduché  

hudební improvizace 

 

Hudební výrazové 

prostředky 

Hudební nástroje 

historické a současné 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v proudu znějící hudby.  

 

Přistupuje k hudebnímu dílu jako k 

logicky utvářenému celku. 

Hudební styly a žánry – 

chápání jejich funkcí 

vzhledem k životu jedince 

i společnosti, kulturním 

tradicím a zvyků. 

 

Jazz  

Swing 

Česká trampská píseň 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyhledává souvislosti mezi hudbou a 

jinými druhy umění. 

 

Dějiny hudby 

 

Hudba 20. století 

Orientace v hudebním 

prostoru a analýza hudební 

skladby – postihování 

hudebně výrazových 

prostředků, významné 

sémantické prvky užité ve 

skladbě (zvukomalba, 

dušemalba, pohyb 

melodie, pravidelnost a 

nepravidelnost hudební 

formy) a jejich význam 

pro pochopení hudebního 

díla. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností písně a skladby 

různých stylů a žánrů 

Rozvoj hudebního sluchu 

a hudební představivosti – 

reprodukce tónů, 

převádění melodií  

z nezpěvné do zpěvné 

polohy, zachycování 

rytmu popřípadě i melodie 

zpívané (hrané) písně 

pomocí grafického 

(notového) záznamu. 

  



374 

 

 

Záznam hudby – noty, 

notační programy (např. 

Capella, Finale, Sibelius) a 

další způsoby záznamu 

hudby. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 

návyky při zpěvu i při mluvním projevu 

v běžném životě; zpívá dle svých 

dispozic intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase i vícehlase,  

dokáže ocenit kvalitní vokální projev 

druhého 

Vokální činnost – nácvik 

písní. 

 

Reflexe vokálního projevu 

– vlastní vokální projev a 

vokální projev ostatních, 

hledání možností nápravy 

hlasové nedostatečnosti 

(transpozice melodie, 

využití jiné hudební 

činnosti. 

 

Hlasová hygiena. 

Rozvoj hudebního sluchu 

a hudební představivosti – 

reprodukce tónů, 

převádění melodií, 

zachycování rytmu 

popřípadě i melodie 

zpívané (hrané) písně 

pomocí grafického 

(notového) záznamu. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zařadí na základě individuálních 

schopností a získaných vědomostí 

slyšenou hudbu do stylového období. 

Výběr poslechových 

skladeb 20. století. 

Poslechové hodiny. 

 

Hudební dílo a jeho autor 

– hudební skladba v 

kontextu s jinými 

hudebními i nehudebními 

díly, dobou vzniku, 

životem autora, vlastními 

zkušenostmi (inspirace, 

epigonství, kýč, módnost a 

modernost, stylová 

provázanost). 

  



375 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpozná některé z tanců různých 

stylových období, zvolí vhodný typ 

hudebně pohybových prvků k 

poslouchané hudbě a na základě 

individuálních hudebních schopností a 

pohybové vyspělosti předvede 

jednoduchou pohybovou vazbu 

Pohybové vyjádření hudby 

Orientace v prostoru – 

rozvoj pohybové paměti, 

reprodukce pohybů 

prováděných při tanci či 

pohybových hrách 

  

 

 



376 

 

8.7.2 Předmět: Výtvarná výchova 

 

Charakteristika předmětu 

V předmětu Výtvarná výchova je realizován obsah vzdělávací oblasti Umění a kultura, oboru 

Výtvarná výchova. Pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy, které jsou 

nezastupitelným nástrojem poznávání a prožívání lidské existence. Tvořivý přístup k práci 

s nimi při tvorbě, vnímání a interpretaci vychází zejména z porovnávání dosavadní a aktuální 

zkušenosti žáka a umožňuje mu uplatňovat osobně jedinečné pocity a prožitky. Zároveň 

přistupuje k vizuálně obraznému vyjádření (a to jak samostatně vytvořenému, tak přejatému) 

nikoliv jako k pouhému přenosu reality, ale jako k prostředku, který se podílí na způsobu 

jejího přijímání a zapojování do procesu komunikace. 

V etapě základního vzdělávání je výtvarná výchova postavena na tvůrčích činnostech – 

tvorbě, vnímání a interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, 

cítění, myšlení, prožívání, fantazii, intuici a invenci. K jejich realizaci nabízí výtvarná 

výchova vizuálně obrazné prostředky (dále jen prostředky) nejen tradiční a ověřené, ale i nově 

vznikající v současném výtvarném umění a v obrazových médiích. Tvůrčími činnostmi 

(rozvíjením smyslové citlivosti, uplatňováním subjektivity a ověřováním komunikačních 

účinků) založenými na experimentování je žák veden k odvaze a chuti uplatnit osobně 

jedinečné pocity a prožitky a zapojit se na své odpovídající úrovni do procesu tvorby a 

komunikace. 

 

Vzdělávání v předmětu výtvarný výchova: 

- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o výtvarné umění  

- vede k porozumění základním pojmům ve výtvarné výchově  

- seznamuje se základními zákonitostmi při používání různých výtvarných technik  

- učí chápat umělecký proces jako způsob poznání a komunikace  

- učí užívat různorodé umělecké vyjadřovací prostředky  

pro vyjádření svého vnímání, cítění, poznávání  

 

Vyučovací předmět výtvarná výchova obsahuje tyto  tematické okruhy: 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

Uplatňování subjektivity 

Ověřování komunikačních účinků 

 

Vzdělávacím obsahem Rozvíjení smyslové citlivosti jsou činnosti, které umožňují žákovi 

rozvíjet schopnost rozeznávat podíl jednotlivých smyslů na vnímání reality a uvědomovat si 

vliv této zkušenosti na výběr a uplatnění vhodných prostředků pro její vyjádření. 

Vzdělávacím obsahem Uplatňování subjektivity jsou činnosti, které vedou žáka 

k uvědomování si a uplatňování vlastních zkušeností při tvorbě, vnímání a interpretaci 

vizuálně obrazných vyjádření. 



377 

 

Vzdělávacím obsahem Ověřování komunikačních účinků jsou činnosti, které umožňují 

žákovi utváření obsahu vizuálně obrazných vyjádření v procesu komunikace a hledání nových 

a neobvyklých možností pro uplatnění výsledků vlastní tvorby, děl výtvarného umění i děl 

dalších obrazových médií. 

Výchovné a organizační strategie: 

Vyučovací předmět je povinný a vyučuje se ve všech ročnících 1. a 2. stupně ZŠ.  

Ve výuce v 1. vzdělávacím období (1. až 3. ročník) převládají různé hravé činnosti a 

experimentování, ve 2. období (4. až 5. ročník) přecházejí žáci již k uvědomělejší výtvarné 

práci. Ve 3. období (6. až 9. ročník) se vzdělávací obsah předmětu zaměřuje na posilování 

sebevědomí žáků a podněcování jejich zájmu o výtvarnou práci vhodnou motivací a volbou 

náročnějších úkolů a technik (vyžadujících již určité znalosti a zručnosti). Zaměřuje se rovněž 

na náměty vyžadující více přemýšlení, uvažování, a také vytváří větší prostor pro osobitý 

umělecký projev žáka. Vzdělávací obsah předmětu je rozpracován pro jednotlivá období, 

konkrétní činnosti však volí učitel sám podle svého uvážení s ohledem na podmínky výuky, 

schopnosti, zkušenosti a potřeby žáků. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Úloha učitele: 

 

Kompetence k učení  

- žáci jsou vedení ke samostatnému pozorování a vnímání reality a řešení výtvarných 

problémů  

- učitel vede žáky k aktivnímu vizuálně obraznému vyjádření  

- žáci využívají poznatky v dalších výtvarných činnostech  

- žáci zaujímají a vyjadřují svůj postoj k vizuálně obraznému vyjádření  

 

Kompetence k řešení problémů  

- učitel vede žáky k tvořivému přístupu při řešení výtvarných úkolů  

- žáci samostatně kombinují vizuálně obrazné elementy k dosažení obrazných vyjádření  

- žáci přemýšlí o různorodosti interpretací téhož vizuálně obrazného vyjádření a zaujímají k 

nim svůj postoj  

- žáci využívají získaná poznání při vlastní tvorbě  

 

Kompetence komunikativní  

- žáci se zapojují do diskuse  

- respektují názory jiných  

- žáci pojmenovávají vizuálně obrazné elementy, porovnávají je, umí ocenit vizuálně obrazná 

vyjádření  

- učitel vede žáky k obohacování slovní zásoby o odborné termíny z výtvarné oblasti  

 

Kompetence sociální a personální  



378 

 

- žáci umí tvořivě pracovat ve skupině  

- učitel vede žáky ke kolegiální pomoci  

- žáci respektují různorodost téhož vizuálně obrazného vyjádření, možnost alternativního 

přístupu  

 

Kompetence občanské  

- žáci chápou a respektují estetické požadavky na životní prostředí  

- žáci respektují názor druhých 

 

Kompetence pracovní  

- žáci užívají samostatně vizuálně obrazné techniky  

- žáci dodržují hygienická a bezpečnostní pravidla  

- učitel vede žáky k využívání návyků a znalostí v další praxi  

 

Kompetence digitální 

-žák využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, 

zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 

 

 

 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

 

Kompetence k učení: 

KU 1 učí se samostatně pozorovat a experimentovat, objevovat souvislosti, zákonitosti a 

vztahy  

KU 2 učí se výsledky porovnávat a kriticky posuzovat  

KU 3 rozvíjí představivost, fantazii a zručnost  

KU 4 využívá svou představivost, fantazii a zručnost, na základě jejich pochopení a propojení 

je též efektivně využívá v tvůrčích činnostech a praktickém životě  

KU 5 získává představu o historickém vývoji výtvarného umění  

KU 6 učí se porovnávat různé druhy vizuálního vyjadřování z hlediska jejich kontextu, účelu 

a estetického působení  

KU 7 vytváří komplexnější pohled na společenské a kulturní jevy  

 

Kompetence k řešení problémů: 

KŘP 1 při tvorbě kompozic hledá nejvhodnější způsob zachycení výtvarného sdělení  

KŘP 2 orientuje se v prostoru, dovede umístit do prostoru objekt  

KŘP 3 učí se rozdělovat úlohy při tvorbě skupinové práce  

KŘP 4 upraví prostor jako možnost představení výtvarného díla  

KŘP 5 při výtvarném projevu zvolí vhodný materiál, nástroje a techniku  

KŘP 6 učí se při řešení užívat empirické a tvořivé postupy  

KŘP 7 za své výtvarné zpracování nese odpovědnost a obhájí vlastní řešení  

KŘP 8 třídí informace z oblasti vývoje umění  

 



379 

 

Kompetence komunikativní: 

KK 1 učí se vysvětlovat a obhajovat své pojetí výtvarného úkolu  

KK 2 učí se zapojovat do diskuze a obhajovat svůj názor  

KK 3 chápe umění i jako prostředek komunikace v celosvětovém měřítku  

KK 4 snaží se rozumět obrazům a jiným vizuálním vyjádřením, gestům a jiným  

komunikačním prostředkům  

KK 5 je schopen kritického hodnocení výtvarného díla  

 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 učí se spolupracovat ve skupině  

KSP 2 podílí se společně na vytváření pravidel práce v týmu  

KSP 3 na základě role v dané činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce  

KSP 4 učí se vytvářet si pozitivní představu o sobě samém  

KSP 5 učí se přijmout kritiku a nesouhlas  

KSP 6 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu  

KSP 7 chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu  

KSP 8 oceňuje zkušenosti druhých lidí a respektuje různá hlediska  

KSP 9 podílí se na vytváření příjemného prostředí školy a tím spoluvytváří příjemnou 

atmosféru školy pro spolužití sociálních skupin i jednotlivců  

 

Kompetence občanské 

KO 1 vnímá dovednosti jednotlivců jako schopnost každého jedince – neposmívá se, dokáže 

podpořit jednotlivce i skupinu ve společné práci  

KO 2 váží si vnitřních hodnot druhých lidí  

KO 3 vnímáním výtvarných děl vnímá emoce, postoje a přesvědčení druhých  

KO 4 respektuje odlišnost, hájí právo druhých na vyjádření odlišného názoru  

KO 5 zvládne přijmout dílo, jež mu není blízké, jako svébytné vyjádření zasluhující úctu a 

pozornost 

KO 6 má vztah k národním kulturním hodnotám  

 

Kompetence pracovní:  

KP 1 dokáže si připravit pracovní plochu  

KP 2 dbá zásad bezpečnosti a hygienických pravidel  

KP 3 je trpělivý, snaží se o zlepšování, o co nejdokonalejší ztvárnění pozorovaného jevu   

KP 4 dbá pokynů vyučujícího pro použití různého materiálu  

KP 5 zvládá výtvarné techniky a metody  

KP 6 dbá bezpečnosti při práci s různým materiálem 

KP 7 podílí se na prezentaci svých děl 

 

Kompetence digitální 

KD 1 využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, 

zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 

 

 

 

Výtvarná výchova 1.třída 2.třída 3.třída 4.třída 5.třída 

Kompetence k učení  KU3 KU2 KU1  

Kompetence k řešení problémů   KŘP3 KŘP2 KŘP1,4 



380 

 

Kompetence komunikativní   KK1 KK2  

Kompetence sociální a personální  KSP1 KSP2 KSP3 KSO4,5 

Kompetence občanské KO1     

Kompetence pracovní  KP1 KP2 KP4 KP3 

Kompetence digitální    KD 1 KD 1 

 

Předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 1. 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 vnímá dovednosti jednotlivců 

jako schopnost každého jedince – 

neposmívá se, dokáže podpořit 

jednotlivce i skupinu ve společné 

práci  

Seznámení 

s výtvarnými 

technikami. 

Koláž. 

Skupinová 

práce. 

Ústní, diskuse, 

klasifikace. 

 

Předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 2. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 rozvíjí představivost, fantazii 

a zručnost  

 

Uplatňuje fantazii 

při dotváření 

vzniklého obrazce. 

Rozfoukaná skvrna 

vodovou barvou 

nebo tuší 

(pohádková bytost, 

ohňostroj, zvíře). 

Srovnávání. Hodnocení 

druhých, 

klasifikace. 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 učí se spolupracovat ve 

skupině  

 

Rozeznává 

charakteristické 

rysy osoby při 

kresbě portrétu 

spolužáka. 

Seznámení s 

proporcemi hlavy a 

obličeje. 

Skupinová 

práce, 

srovnávání. 

Sebehodnocení. 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 dokáže si připravit pracovní 

plochu  

 

Zorganizování si 

pracovního 

prostoru a 

rozdělení různých 

Metoda 

názornosti, 

výstavy, 

dílny. 

Vzájemné 

hodnocení, 

klasifikace. 



381 

 

materiálů. 

Modelování věcí 

sloužících člověku 

(vánoční cukroví a 

ozdoby) – dle 

možností učitele. 

 

Předmět: Výtvarná výchova 

Ročník 3. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 2 učí se výsledky porovnávat a 

kriticky posuzovat  

 

Porovnání, 

vnímání a 

analyzování tvarů 

a růstu přírodnin. 

Strom se svými 

detaily (kmen, 

větve, kořeny, 

květina…). 

Prožitek, 

vycházka. 

Hodnocení 

druhých, 

diskuse. 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 3 učí se rozdělovat úlohy při 

tvorbě skupinové práce 

 

Rozdělení prostoru 

k malbě a 

vzájemná 

spolupráce. 

Skupinová 

tematická práce na 

velkém formátu. 

Skupinová 

práce, 

prožitek. 

Sebehodnocení, 

klasifikace. 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 učí se vysvětlovat a 

obhajovat své pojetí výtvarného 

úkolu 

 

Rozvíjení estetické 

vnímavosti. 

Návrh 

dekorativního 

pásu, na ploše 

papíru, textilu, 

keramice, 

kraslicích… 

Hra, dílny. Sebehodnocení. 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 podílí se společně na 

vytváření pravidel práce v týmu  

 

Uvědomění si 

tvárnosti přírody 

při působení 

počasí. 

Vyjádření 

přírodních jevů při 

malbě (pohyb 

Skupinová 

práce, 

vycházka. 

Ústní, diskuse. 



382 

 

předmětů, voda, 

vlny, stromy ve 

větru, silný 

déšť…). 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 dbá zásad bezpečnosti a 

hygienických pravidel 

 

Rozeznání krycích 

a polokrycích 

barev. 

Práce s temperou a 

polokrycí vodovou 

barvou - tematická 

práce (kytice, 

záhon…). 

Vypravování, 

pozorování. 

Klasifikace. 

 

Předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 4. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 učí se samostatně pozorovat a 

experimentovat, objevovat 

souvislosti, zákonitosti a vztahy 

 

Rozvíjení 

zkušeností s 

barvou z nižších 

ročníků. 

Barvy podzimu, 

zapouštění, barvy 

temperové, 

polokrycí, vodové, 

kombinace 

technik. 

Prožitek, hra. Diskuse, 

klasifikace. 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 orientuje se v prostoru, 

dovede umístit do prostoru objekt 

 

Výtvarné vyjádření 

působivých 

objektů v přírodě. 

Kresba v 

přírodním 

prostředí nebo v 

okolí školy 

(uhlem, rudkou 

nebo barevnými 

pastely). 

Pozorování, 

vycházka. 

Vzájemné 

hodnocení. 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 učí se zapojovat do diskuze a 

obhajovat svůj názor  

 

Poznávání principů 

dekorativní tvorby. 

Keramický nebo 

textilní dekor, 

Skupinová 

práce, dílny. 

Diskuse, 

vzájemné 

hodnocení. 



383 

 

volná parafráze 

dekoru. 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 3 na základě role v dané 

činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu 

společné práce  

 

Uplatňování 

výtvarných 

zkušeností a 

poznatků o barvě a 

jejích vhodných 

kombinacích. 

Vitráže - 

kombinace 

materiálů, tvorba 

mozaiky, 

vytrhávání (ryba, 

motýl, brouk…). 

Prožitek, hra, 

dílny. 

Sebehodnocení, 

klasifikace. 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 4 dbá pokynů vyučujícího pro 

použití různého materiálu  

 

Seznámení se s 

nestandardní 

technikou - 

kašírování. 

Kašírované 

výrobky - maska, 

balon, brouk, 

paruka apod. 

Názornost. Klasifikace. 

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 využívá digitální technologie, 

aby si usnadnil práci, 

zautomatizoval rutinní činnosti, 

zefektivnil či zjednodušil své 

pracovní postupy a zkvalitnil 

výsledky své práce  

Zdokonalování 

techniky kresby. 

 

Metoda 

názornosti 

Klasifikace 

 

Předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 5. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 při tvorbě kompozic hledá 

nejvhodnější způsob zachycení 

výtvarného sdělení  

 

Vystižení zvířecí 

postavy. 

Stavba těla zvířete 

– skutečná nebo 

fantastická. 

Pozorování, 

práce 

s odbornou 

literaturou. 

Diskuse, 

klasifikace. 

KŘP 4 upraví prostor jako možnost 

představení výtvarného díla  

 

Poznání tradic 

Velikonoc, jejich 

obyčejů. 

Skupinová 

práce, dílny. 

Vzájemné 

hodnocení. 



384 

 

Velikonoční 

kraslice, různé 

techniky zdobení a 

výroby. 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 4 učí se vytvářet si pozitivní 

představu o sobě samém  

 

Vystižení detailů 

postavy a obličeje. 

Portrét spolužáka, 

autoportrét. 

Pozorování. Ústní, diskuse. 

KSP 5 učí se přijmout kritiku a 

nesouhlas  

 

Pozorování přírody 

a ověřování si 

pravdivosti. 

Čtyři roční období. 

Skupinová 

práce, dílny. 

Sebehodnocení. 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 3 je trpělivý, snaží se o 

zlepšování, o co nejdokonalejší 

ztvárnění pozorovaného jevu 

 

Seznámení se 

s nestandardními a 

rozšiřujícími 

technikami.  

Malba na sklo, na 

textil nebo 

hedvábí, 

vymývaná 

klovatina, tisk 

pomocí 

fotografických 

válečků, batika, 

výroba ručního 

papíru. 

 

Pozorování. Klasifikace. 

Kompetence digitální    

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 využívá digitální technologie, 

aby si usnadnil práci, 

zautomatizoval rutinní činnosti, 

zefektivnil či zjednodušil své 

pracovní postupy a zkvalitnil 

výsledky své práce  

Seznámení se 
s nestandardními a 
rozšiřujícími 
technikami. 
 

Pozorování. Ústní, diskuze. 

 

 

Výtvarná výchova 6.třída 7.třída 8.třída 9.třída 

Kompetence k učení  KU6 KU4 KU5,7 

Kompetence k řešení problémů KŘP7 KŘP6 KŘP5 KŘP5,8 

Kompetence komunikativní  KK4 KK3 KK5 

Kompetence sociální a personální KSP6 KSP8 KSP7,9 KSP9 



385 

 

Kompetence občanské KO2 KO3 KO4 KO5,6 

Kompetence pracovní KP7 KP7 KP6,.7 KP5,7 

 

Předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 6. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 7 za své výtvarné 

zpracování nese 

odpovědnost a obhájí 

vlastní řešení 

Kresebné studie, kompozice 

(rozvržení v prostoru) 

Vztahy, podobnost, struktura, 

světlo 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

Souvislost zrakového vnímání 

s vjemy ostatních smyslů 

Základní výtvarné pojmy 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

    

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 6 podílí se na 

utváření příjemné 

atmosféry v týmu 

Prostorové práce s figurálním 

tématem. 

Člověk, náš svět, vesmír, bytosti, 

události. 

Zvětšování – zmenšování 

Detail, polodetail, celek 

Lidská figura (tvarová stylizace) 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 váží si vnitřních 

hodnot druhých lidí 

Pravěká a starověká malířská, 

sochařská a architektonická díla. 

Ilustrace, ilustrátoři. 

Znaky lidového umění. 

výtvarné seznámení s ukázkami 

prací výtvarných umělců 

minulosti i současnosti 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 7 podílí se na 

prezentaci svých děl 

Linie, tvar, objem 

Plastická a prostorová tvorba 

Společná práce na jednom 

objektu, koordinace, komunikace 

Člověk, náš svět, vesmír, bytosti, 

události. 

Zvětšování – zmenšování 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

 

 

 



386 

 

Předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 7. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 6 učí se porovnávat různé 

druhy vizuálního vyjadřování 

z hlediska jejich kontextu, účelu a 

estetického působení 

Prvky vizuálního 

vyjádření kresebné 

etudy 

Objem, tvar, linie, 

šrafování 

Analýza celistvě 

vnímaného tvaru na 

skladebné prvky 

Rozvíjení smyslové 

citlivosti 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žákůt 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 6 učí se při řešení užívat 

empirické a tvořivé postupy 

Výtvarné vyjádření 

smyslových zážitků, 

emocí, myšlenek a 

nálad. 

Barva jako vyjadřovací 

prostředek, harmonie, 

kontrast, jemné rozdíly 

Barevná škála – 

studené a teplé barvy, 

komplementární barvy. 

Odstín 

Sytost, tón, harmonie, 

kontrast, jemné rozdíly. 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 4 snaží se rozumět obrazům a 

jiným vizuálním vyjádřením, 

gestům a jiným  

komunikačním prostředkům 

Experimenty 

s reprodukcemi 

uměleckých děl 

Hledání detailu 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 8 oceňuje zkušenosti 

druhých lidí a respektuje různá 

hlediska 

Románská, gotická a 

renezanční malířská, 

sochařská a 

architektonická díla. 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 7 podílí se na prezentaci 

svých děl 

Písmo 

Styly a druhy písma 

Vyprávění výtvarnými 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 



387 

 

prostředky Koláž 

 

Předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 8. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 4 využívá svou 

představivost, fantazii a 

zručnost, na základě jejich 

pochopení a propojení je též 

efektivně využívá v tvůrčích 

činnostech a praktickém životě 

Jednoduché grafické 

techniky (tisk z koláže, 

monotyp) 

Užitá grafika, písmo, 

reklama a propagace, 

logo 

Zdokonalování technik 

kresby. 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 5 při výtvarném projevu 

zvolí vhodný materiál, nástroje 

a techniku 

Způsoby stínování. 

Kontrast 

Objemové vyjádření 

námětu barvami. 

Subjektivní barevná škála 

 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 3 chápe umění i jako 

prostředek komunikace 

v celosvětovém měřítku 

Barokní,  klasicistní a 

romantická malířská, 

sochařská a 

architektonická díla 

Parafráze uměleckého 

díla 

Základní stavební prvky 

architektury 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 7 chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při 

řešení daného úkolu  

 

Zvládnutí větší plochy 

 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

KSP 9  podílí se na vytváření 

příjemného prostředí školy a tím 

spoluvytváří příjemnou 

atmosféru školy pro spolužití 

sociálních skupin i jednotlivců 

Různé techniky 

malby(tempera, pastel). 

Zvládnutí větší plochy 

Objemové vyjádření 

námětu barvami. 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 



388 

 

KO 4 respektuje odlišnost, hájí 

právo druhých na vyjádření 

odlišného názoru 

Parafráze uměleckého 

díla 

 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 6 dbá bezpečnosti při práci 

s různým materiálem  

Různé techniky malby( 

tempera, pastel). 

Zvládnutí větší plochy 

 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

KP 7 podílí se na prezentaci 

svých děl  

 

Různé techniky 

malby(tempera, pastel). 

Zvládnutí větší plochy 

 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Předmět: Výtvarná výchova  

Ročník: 9. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 5 získává představu o 

historickém vývoji výtvarného 

umění 

 

Barokní, klasicistní 

a romantická 

malířská, sochařská 

a architektonická 

díla 

Parafráze 

uměleckého díla 

Základní stavební 

prvky architektury 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

KU 7 vytváří komplexnější pohled 

na společenské a kulturní jevy 

Vyprávění 

výtvarnými 

prostředky 

 

Originální 

dokončení situace 

Ilustrace literárního 

textu. 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 5 při výtvarném projevu zvolí 

vhodný materiál, nástroje a techniku 

 

Práce 

s netradičními 

materiály. 

Proměny všedních 

předmětů. 

 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

KŘP 8 třídí informace z oblasti Barokní, klasicistní Malba Klasifikace 



389 

 

vývoje umění a romantická 

malířská, sochařská 

a architektonická 

díla 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

Sebehodnocení 

žáků 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 5 je schopen kritického 

hodnocení výtvarného díla 

Komix 

Prostorové práce 

s figurálním 

tématem. 

Člověk 

Lidská figura 

(tvarová stylizace) 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 9 podílí se na vytváření 

příjemného prostředí školy a tím 

spoluvytváří příjemnou atmosféru 

školy pro spolužití sociálních skupin 

i jednotlivců 

Vytváření 

prostorových 

objektů 

 

Originální 

dokončení situace 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 5 zvládne přijmout dílo, jež mu 

není blízké, jako svébytné vyjádření 

zasluhující úctu a pozornost 

Ilustrace literárního 

textu. 

 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

KO 6 má vztah k národním 

kulturním hodnotám 

Vyprávění 

výtvarnými 

prostředky 

 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 5 zvládá výtvarné techniky a 

metody 

 

Vyprávění 

výtvarnými 

prostředky 

Lidská figura 

(tvarová stylizace) 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

KP 7 podílí se na prezentaci svých 

děl 

Vyprávění 

výtvarnými 

prostředky 

Vytváření 

prostorových 

objektů 

Malba 

Kresba 

Grafika 

Koláž 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 



390 

 

Výstupy a učivo Výtvarná výchova 1. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozpoznává (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě zkušeností, vjemů, zážitků a 

představ. 

 

Rozvíjení motoriky 

prostřednictvím 

modelování. 

Plody podzimu, zvířátka. 

 Metoda 

názornosti. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vytváří jednoduché postavičky, zvířátka, 

objekty. 

Uplatnění fantazie při 

práci s drobným přírodním 

materiálem. 

Výrobky z přírodnin, 

dotváření dle fantazie 

(listy). 

 Pozorování, 

prožitek. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

V práci s barvami vnímá jejich odlišnost, 

teplé a studené, tenké a silné linie. 

Pozorování barev v přírodě. 

Na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil. 

Poznávání barev a jejich 

vlastností. 

Hra s barvou, zapouštění 

do mokrého podkladu, 

rozpíjení, rozmazávání. 

 Metoda 

názornosti. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje znalost geometrických tvarů. Seznámení se s kresbou 

voskovkou, pastelem, tuší. 

Rytmické řazení 

dekorativních prvků v 

pásu (záložka). 

 Rozvíjení 

jemné 

motoriky. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zaznamenává jednoduchý pohyb 

předmětů denní potřeby v liniích. 

Grafické zaznamenání 

pohybu. 

Vlnovky, přímé čáry, 

kruhy. 

 Metoda 

názornosti. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Interpretuje výtvarně svůj zážitek a 

samostatně slovně vyjádří obsah svého 

výtvoru. 

 

Obrazné vyjádření děje 

příběhu. 

Ilustrace pohádky nebo 

osobního zážitku, 

divadelní představení atd. 

 Skupinová 

práce. 

Výstupy Učivo Průřezová Poznámka 



391 

 

témata 

Nakreslí postavu se správnými 

proporcemi. 

Seznámení se s kresbou 

postavy a jejími 

základními proporcemi. 

Lidské tělo, jeho základní 

části. 

 Prožitek. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Umí kombinovat techniky. Seznámení s výtvarnými 

technikami. 

Koláž. 

 Skupinová 

práce. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vytváří jednoduché motivy k tisku. Seznámení se s technikou 

tisku dostupným 

materiálem. 

Tisk pomocí korkových 

zátek, brambor, kartonu 

…(ubrousek, záložka). 

 Rozvíjení 

jemné 

motoriky. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Míchá barvy, vhodně kombinuje, vnímá 

sytost a hustotu. 

 

Míchání temperových 

barev na paletě. 

Příroda kolem nás. 

 Pozorování,  

vycházka. 

 

 

 

Výstupy a učivo Výtvarná výchova 2. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Kombinuje barvy dle fantazie, přeloží a 

otiskne. 

Kombinování a míchání 

barev, využívání plochy. 

Otisky zapouštěných barev 

dle osové souměrnosti 

(strom, květina…). 

 Pozorování. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Reálně výtvarně vyjadřuje své zážitky. Zachycení reálné situace z 

období prázdnin, 

končícího léta… 

Tématická práce 

libovolnou technikou 

(vodové barvy, 

tempery…). 

 Prožitek, 

hodnocení 

druhých. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá techniku frotáže, zvolí si Seznámení s technikou  Pozorování, 



392 

 

nejvhodnější objekt. frotáže, práce s uhlem a 

rudkou. 

Frotáž nebo otisky 

přírodního materiálu (listy, 

kůra stromů, textil… ). 

sebehodno- 

cení. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozeznává charakteristické rysy osoby 

při kresbě portrétu spolužáka. 

Rozeznává 

charakteristické rysy 

osoby při kresbě portrétu 

spolužáka. 

Seznámení s proporcemi 

hlavy a obličeje. 

 Skupinová 

práce, 

srovnávání. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pracuje s dechem a sklonem papíru s 

fantazií. 

Uplatňuje fantazii při 

dotváření vzniklého 

obrazce. 

Rozfoukaná skvrna 

vodovou barvou nebo tuší 

(pohádková bytost, 

ohňostroj, zvíře). 

 Srovnávání. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Připravuje materiál vhodný k použití, 

válí, hněte, porcuje a vystihuje tvar. 

Zorganizování si 

pracovního prostoru a 

rozdělení různých 

materiálů. 

Modelování věcí 

sloužících člověku 

(vánoční cukroví a 

ozdoby) – dle možností 

učitele. 

 Metoda 

názornosti, 

hodnocení 

druhých, 

výstavy, 

dílny. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyjadřuje estetické vnímání při tvorbě 

dekorativních předmětů (řetězy, 

náhrdelníky, vánoční ozdoby). 

 

Rytmické řazení prvků za 

sebou, střídání jejich tvarů, 

velikostí a barev. 

Ozdoby z drobného 

přírodního materiálu nebo 

papíru. 

 Pozorování, 

sebehodno- 

cení. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Míchá, zesvětluje, ztmavuje a dovede 

používat barvu a vodu ve správném 

poměru. 

 

Tvoření odstínů barev. 

Tvorba barevné škály, 

plynulé přecházení 

odstínů, kontrasty světlých 

a tmavých barev. 

 Metoda 

názornosti. 



393 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vystihuje podstatné linie i barvy a 

přenese je na předložený formát. 

 

V tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a 

jejich kombinace. 

Výtvarné osvojení 

působivých objektů v 

přírodě. 

Malba nebo kresba v 

přírodním prostředí (okolí 

školy, vycházka…). 

 Prožitek, 

vycházka. 

 

 

Výstupy a učivo Výtvarná výchova 3. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Maluje s temperovými a polokrycími 

barvami. 

Rozeznání krycích a 

polokrycích barev. 

Práce s temperou a 

polokrycí vodovou barvou 

- tematická práce (kytice, 

záhon…). 

 Vypravován

í, 

pozorování. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pozoruje detaily a vystihuje různými 

technikami stavbu rostliny. 

Vnímá události různými smysly a je 

vyjadřuje. 

Porovnání, vnímání a 

analyzování tvarů a růstu 

přírodnin. 

Strom se svými detaily 

(kmen, větve, kořeny, 

květina…). 

 Prožitek, 

vycházka. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje plošné a prostorové uspořádání 

tvarů a objektů. 

Interpretuje podle svých schopností 

různá vizuálně obrazná vyjádření; 

odlišné interpretace porovnává se 

svojí dosavadní zkušeností. 

Seznámení se s pojmem 

zátiší. 

Mísa s ovocem nebo 

zeleninou, podzimní 

kytice… 

 Prožitek, 

vycházka. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

S estetickým cítěním vymýšlí dekorativní 

prvky. 

Rozvíjení estetické 

vnímavosti. 

Návrh dekorativního pásu, 

na ploše papíru, textilu, 

keramice, kraslicích… 

 Hra, dílny. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 



394 

 

Uvědomuje si pohyb lidského těla při 

různých činnostech. 

Vystižení pohybu u 

postav. 

Postava v pohybu a 

umístění na ploše. 

 Vypravován

í, 

pozorování. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyjadřuje proměny počasí, 

experimentuje s barvou. 

Uvědomění si tvárnosti 

přírody při působení 

počasí. 

Vyjádření přírodních jevů 

při malbě (pohyb 

předmětů, voda, vlny, 

stromy ve větru, silný 

déšť…). 

 Skupinová 

práce, 

vycházka. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Domluví se ve skupině, rozdělí si práci a 

zorganizuje prostor. 

 

Rozdělení prostoru k 

malbě a vzájemná 

spolupráce. 

Skupinová tematická práce 

na velkém formátu. 

 

 Skupinová 

práce, 

prožitek. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Samostatně vytváří dárek. 

 

Rozvíjení představivosti a 

tvořivosti, rozlišení 

popředí a pozadí. 

Práce s keramickou hlínou, 

těstem, plastelínou – dle 

možností učitele. 

 Prožitek, 

keramická 

dílna. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Bezpečně zachází s ostrými předměty, 

které využívá při výtvarné technice. 

 

Kombinování technik, 

nanášení voskových barev, 

přetírání tuší a 

vyškrabávání. 

Kresba voskem nebo 

voskovkou, tuší, 

vyškrabávání. 

 Dílny. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje v prostoru objemy, tvary 

objektů, využívá představ a vlastní 

fantazie. 

 

 

Rozvíjení smyslu pro 

výtvor a konstrukci 

objektu z různých prvků. 

Konstruování z prvků 

drobného materiálu 

(korek, dřevo, papír, 

krabičky, hračky, tkaní i 

 Dílny, hra. 



395 

 

různé netradič. materiály). 

 

Výstupy a učivo Výtvarná výchova 4. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Míchá, zapouští barvy, kombinuje 

techniky, domalovává, proškrabává, 

koloruje. 

Rozvíjení zkušeností s 

barvou z nižších ročníků. 

Barvy podzimu, 

zapouštění, barvy 

temperové, polokrycí, 

vodové, kombinace 

technik. 

 Prožitek, 

hra. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Při vlastních tvůrčích činnostech užívá 

prvky vizuálně obrazného vyjádření; 

porovnává je na základě vztahů 

(světlostní poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné).  

Vyjadřování linie a barvy, 

rozvíjení tvořivosti při 

práci z představy. 

Otisky různých drobných 

předmětů (nitě, 

provázky…). 

 Pozorování. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje zrakové a další smysly 

v plošné i objemové tvorbě. 

 

Poznávání principů 

dekorativní tvorby. 

Keramický nebo textilní 

dekor, volná parafráze 

dekoru. 

 Skupinová 

práce, dílny. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Svobodně volí materiál a kombinuje 

prostředky. 

Poznávání a uplatňování 

základních principů 

barevné harmonie při 

dekorativním řešení v 

materiálu. 

Papírová a textilní koláž. 

 Názornost. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Porovnává různá obrazná vyjádření a 

přijímá je jako inspiraci. 

Osobitost svého vnímání uplatňuje v 

přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného vyjádření; pro 

vyjádření nových i neobvyklých pocitů 

a prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky a postupy. 

 

Uplatňování výtvarných 

zkušeností a poznatků o 

barvě a jejích vhodných 

kombinacích. 

Vitráže - kombinace 

materiálů, tvorba mozaiky, 

vytrhávání (ryba, motýl, 

brouk…). 

 Prožitek, 

hra, dílny. 

Výstupy Učivo Průřezová Poznámka 



396 

 

témata 

Zachycuje pohyb postav při různých 

sportovních činnostech. 

 

Vystižení postavy 

v pohybu. 

Výtvarné zachycení 

zimních sportů. 

 Pozorování, 

práce s 

odbornou 

literaturou. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Výtvarně - kresbou či malbou zachytí 

vnímané situace. 

 

Rozvíjení představivosti a 

tvořivosti. 

Ilustrace pohádky, 

příběhu, zážitku z kina či 

divadla. 

 Práce s 

odbornou 

literaturou. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pochopí postup při kašírování a používá 

při práci. 

 

Seznámení se s 

nestandardní technikou - 

kašírování. 

Kašírované výrobky - 

maska, balon, brouk, 

paruka apod. 

 Názornost. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Kresbou vystihuje detaily podle 

předlohy. 

Zdokonalování techniky 

kresby. 

Kresba uhlem, rudkou, 

tužkou - předměty denní 

potřeby. 

 Názornost. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Míchá barvy, využívá znalosti z nižších 

ročníků. 

Míchání barev, vytváření 

barevné škály odstínů. 

Jarní příroda kolem nás - 

rozkvetlé stromy, louky… 

 Skupinová 

práce, 

vycházka. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vystihuje linie a barvy a přenáší je 

kresbou na předložený formát s využitím 

zkušeností. 

 

Výtvarné vyjádření 

působivých objektů v 

přírodě. 

Kresba v přírodním 

prostředí nebo v okolí 

školy (uhlem, rudkou nebo 

barevnými pastely). 

 Pozorování, 

vycházka. 

 

Výstupy a učivo Výtvarná výchova 5. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vystihuje barvu, tvar a funkci předmětu, Vnímání vztahů k věcem.  Pozorování. 



397 

 

vyjadřuje barevný kontrast vůči pozadí. Předměty z domácnosti 

jako zátiší. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Reálně výtvarně vyjadřuje své zážitky. 

Při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření 

se zaměřuje na projevení vlastních 

zkušeností. 

Zachycení reálné situace 

z období prázdnin. 

Tematická práce 

libovolnou technikou 

(vodové barvy, tempery). 

 Skupinová 

práce. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Používá techniku překlápění v různých 

dekorativních obrazcích.  

Používání techniky 

překlápění. 

Překlápění. 

 Názornost. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vytváří tradiční i méně obvyklé vánoční 

ozdoby a předměty spojené s těmito 

svátky. 

Nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě 

vztahu zrakového vnímání k vnímání 

dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 

objemové i prostorové tvorbě. 

Poznání tradic Vánoc, 

vánoční koledy, zvyky, 

obyčeje. 

Vánoční ozdoby, výroba 

adventních věnců – různé 

techniky výzdoby.  

 

MEGS 1-  

žáci vytvoří 

vánoční 

ozdoby 

typické pro 

cizí země 

Názornost, 

dílny. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zachytí v obličeji nálady a pocity. Vystižení detailů postavy a 

obličeje. 

Portrét spolužáka, 

autoportrét. 

 Pozorování. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Výtvarně zachycuje změny v přírodě se 

změnami ročních období. 

Pozorování přírody a 

ověřování si pravdivosti. 

Čtyři roční období. 

 Skupinová 

práce, 

dílny. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vybere a podle předlohy vystihne 

základní stavbu zvířecího těla. 

 

Vystižení zvířecí postavy. 

Stavba těla zvířete – 

skutečná nebo fantastická. 

 Pozorování, 

práce 

s odbornou 

literaturou. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vytváří tradiční velikonoční ozdoby. 

 

Poznání tradic Velikonoc, 

jejich obyčejů. 

Velikonoční kraslice, 

různé techniky zdobení a 

výroby. 

 Skupinová 

práce, 

dílny. 



398 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vnímá různorodost výtvarného 

vyjádření, navštěvuje dle možností 

výstavy výtvarných děl. 

Nalézá a do komunikace zapojuje obsah 

vizuálně obrazných vyjádření, která 

samostatně vytvořil, vybral či upravil. 

Seznámení se 

s nestandardními a 

rozšiřujícími technikami. 

Malba na sklo, na textil 

nebo hedvábí, vymývaná 

klovatin, tisk pomocí 

fotografických válečků, 

batika, výroba ručního 

papíru atd. 

 Pozorování. 

 

 

 

 

 

 



399 

 

Výstupy a učivo výtvarná výchova 6. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zaznamenává vizuální zkušenost, 

zkušenosti získané ostatními smysly a 

zaznamenává podněty z představ a 

fantazie. 

Linie, tvar, objem 

Kresebné studie, 

kompozice (rozvržení 

v prostoru) 

Vztahy, podobnost, 

struktura, světlo 

Rozvíjení smyslové 

citlivosti 

Souvislost zrakového 

vnímání s vjemy ostatních 

smyslů 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vybírá, vytváří a pojmenovává vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich vztahů; 

uplatňuje je pro vyjádření vlastních 

zkušeností, vjemů, představ a poznatků; 

variuje různé prvky a jejich vztahy pro 

získání osobitých výsledků. 

Plastická a prostorová 

tvorba 

Společná práce na jednom 

objektu, koordinace, 

komunikace 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky 

pro vlastní osobité vyjádření. 

Využití literárních, 

filmových a výtvarných 

děl 

Vyjádření prožitku 

Využívá znalosti o barvě, 

vyjádření prostoru 

Jednodušší grafické 

techniky 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozliší působení vizuálně obrazného 

vyjádření v rovině smyslového účinku, v 

rovině subjektivního účinku. 

Prostorové práce 

s figurálním tématem. 

Člověk, náš svět, vesmír, 

bytosti, události. 

Zvětšování – zmenšování 

Detail, polodetail, celek 

Lidská figura (tvarová 

stylizace) 

  

 



400 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Ověřuje komunikační účinky vybraných, 

upravených či samostatně vytvořených 

vizuálně obrazných vyjádření 

Pravěká a starověká 

malířská, sochařská a 

architektonická díla. 

Ilustrace, ilustrátoři. 

Znaky lidového umění. 

výtvarné seznámení 

s ukázkami prací 

výtvarných umělců 

minulosti i současnosti. 

Základní výtvarné pojmy 

  

 

 

Výstupy a učivo výtvarná výchova 7. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvků 

vizuálně obrazných vyjádření a jejich 

vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 

vlastních zkušeností, vjemů, představ a 

poznatků; variuje různé prvky a jejich 

vztahy pro získání osobitých výsledků. 

 

 

 

Prvky vizuálního vyjádření 

kresebné etudy 

Objem, tvar, linie, 

šrafování 

Analýza celistvě 

vnímaného tvaru na 

skladebné prvky 

Seskupování, zmenšování, 

zvětšování, vrstvení tvarů 

a linií v ploše a prostoru. 

Kompozice geometrických 

tvarů, barevná kompozice. 

MEGS 3 - 

Vyhledají 

na internetu 

vlajky států 

Evropské 

unie a 

namalují 

volnou 

technikou. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky 

pro vlastní osobité vyjádření.  

Rozliší působení vizuálně obrazného 

vyjádření v rovině smyslového účinku, v 

rovině subjektivního účinku. 

Rozvíjení smyslové 

citlivosti 

 

 

 

Výtvarné vyjádření 

smyslových zážitků, 

emocí, myšlenek a nálad. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zaznamenává vizuální zkušenost, 

zkušenosti získané ostatními smysly a 

zaznamenává podněty z představ a 

Barva jako vyjadřovací 

prostředek, harmonie, 

kontrast, jemné rozdíly 

  



401 

 

fantazie. 

 

Ověřuje komunikační účinky vybraných, 

upravených či samostatně vytvořených 

vizuálně obrazných vyjádření. 

Barevná škála – studené a 

teplé barvy, 

komplementární barvy. 

Odstín 

Sytost, tón, harmonie, 

kontrast, jemné rozdíly. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Interpretuje umělecká vizuální obrazná 

vyjádření současnosti i minulosti; 

vychází při tom ze svých znalostí 

historických souvislostí i z osobních 

zkušeností a prožitků. 

 

Písmo 

 

Styly a druhy písma 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zachycuje jevy a procesy v proměnách a 

vztazích; k tvorbě užívá některé metody 

uplatňované v současném výtvarném 

umění a digitálních médiích – počítačová 

grafika, fotografie, video, animace. 

Vyprávění výtvarnými 

prostředky 

 

Originální dokončení 

situace 

Ilustrace literárního textu. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Interpretuje umělecká vizuální obrazná 

vyjádření současnosti i minulosti; 

vychází při tom ze svých znalostí 

historických souvislostí i z osobních 

zkušeností a prožitků  

 

Románská, gotická a 

renezanční malířská, 

sochařská a 

architektonická díla. 

Experimenty 

s reprodukcemi 

uměleckých děl 

Hledání detailu 

Skládání, deformování, 

dotváření. 

  

 

 

Výstupy a učivo výtvarná výchova 8. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky 

pro vlastní osobité vyjádření. 

 

Jednoduché grafické 

techniky (tisk z koláže, 

monotyp) Užitá grafika 

  



402 

 

(písmo, reklama, 

propagace, logo) 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zaznamenává vizuální zkušenost, 

zkušenosti získané ostatními smysly a 

zaznamenává podněty  představ a 

fantazie. 

Zdokonalování technik 

kresby. 

Způsoby stínování. 

Kontrast 

  

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozliší působení vizuálně obrazného 

vyjádření v rovině smyslového účinku, v 

rovině subjektivního účinku. 

Objemové vyjádření 

námětu barvami. 

 

Subjektivní barevná škála 

Zvládnutí větší plochy 

Různé techniky 

malby(tempera,pastel). 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Interpretuje umělecká vizuální obrazná 

vyjádření současnosti i minulosti; 

vychází při tom ze svých znalostí 

historických souvislostí i z osobních 

zkušeností a prožitků. 

Barokní, klasicistní a 

romantická malířská, 

sochařská a 

architektonická díla 

Parafráze uměleckého díla 

Základní stavební prvky 

architektury 

  

 

Výstupy a učivo výtvarná výchova 9. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Interpretuje umělecká vizuální obrazná 

vyjádření současnosti i minulosti; 

vychází při tom ze svých znalostí 

historických souvislostí i z osobních 

zkušeností a prožitků 

Barokní, klasicistní a 

romantická malířská, 

sochařská a 

architektonická díla 

Parafráze uměleckého díla 

Základní stavební prvky 

architektury 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 

vizuálně obrazných vyjádření a jejich 

Práce s netradičními 

materiály. 

  



403 

 

vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 

vlastních zkušeností, vjemů, představ a 

poznatků; variuje různé prvky a jejich 

vztahy pro získání osobitých výsledků 

Proměny všedních 

předmětů. 

Vytváření prostorových 

objektů 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zachycuje jevy a procesy v proměnách a 

vztazích; k tvorbě užívá některé metody 

uplatňované v současném výtvarném 

umění a digitálních médiích – počítačová 

grafika, fotografie, video, animace. 

Vyprávění výtvarnými 

prostředky 

 

Originální dokončení 

situace 

Ilustrace literárního textu. 

Komiks 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Užívá vizuálně obrazného vyjádření 

k zachycení zkušeností získaných 

pohybem, hmatem a sluchem. 

 

Prostorové práce 

s figurálním tématem. 

Člověk 

Lidská figura (tvarová 

stylizace) 

MKV 1 - 

Namalují 

temperou 

sportovní 

aktivity 

člověka. 

 

 

 



404 

 

8.8 Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 
 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví učí žáky pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné  

a duševní pohody a chování podporující zdraví. Respektuje celistvost osobnosti žáků, 

rovnoměrně rozvíjí fyzické i psychické schopnosti, pohybové dovednosti i sociální adaptaci. 

Umožňuje jim rozvíjení fyzických a zdravotních předpokladů pohybových možností                

a poznání vlastních omezení. Žáci se seznamují s různými riziky, které ohrožují zdraví. Vede 

je k aktivnímu rozvoji ochraně zdraví. 

Vzdělávací obsah oblasti Člověk a zdraví prolíná do ostatních vzdělávacích oblastí. Žáci        

si osvojují zásady zdravého životního stylu a jsou vedeni k jejich uplatňování ve svém životě      

i k osvojování účelného chování při ohrožení v rizikových situacích a mimořádných 

událostech. 

Při realizaci této vzdělávací oblasti je třeba klást důraz především na praktické 

dovednosti a jejich aplikace v modelových situacích i v každodenním životě školy. Proto je 

velmi důležité, aby celý život školy byl ve shodě s tím, co se žáci o zdraví učí a co z pohledu 

zdraví potřebují. Zpočátku musí být vzdělávání ovlivněno osobním příkladem a pomocí 

učitele, příznivou atmosférou ve škole. Později přistupuje důraz na větší samostatnost 

a odpovědnost žáků v jednání, rozhodování a činnostech souvisejících se zdravím.  

Obsah vzdělávací oblasti se realizuje ve vzdělávacích oborech Výchova ke zdraví a Tělesná 

výchova, do níž je zahrnuta zdravotní tělesná výchova.  

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví obsahuje výchovu mezilidských v a je úzce spojen 

s průřezovým tématem Osobnostní a sociální výchova. Žáci si rozšiřují a prohlubují poznatky 

o sobě a vztazích mezi lidmi. 

Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků 

v problematice zdraví směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností         

a zájmů, na druhé straně k poznávání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou 

zdatnost, duševní a sociální pohodu. Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové 

činnosti k řízené a výběrové, jejímž smyslem je schopnost samostatně ohodnotit úroveň své 

zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti pro optimální rozvoj zdatnosti 

a výkonnosti, pro regeneraci sil. Předpokladem je prožitek z pohybu a  dobře zvládnutá 

dovednost. V tělesné výchově je velmi důležité motivační hodnocení žáků, které vychází       

ze somatotypu žáka a je postaveno na posuzování osobních výkonů každého jednotlivce          

a jejich zlepšování – bez paušálního porovnávání žáků podle výkonových norem, které 

neberou v úvahu růstové a genetické předpoklady a aktuální zdravotní stav žáků. 

Součástí tělesné výchovy jsou vyrovnávací cvičení, která jsou preventivně využívána 

v hodinách tělesné výchovy pro všechny žáky Školám se současně doporučuje vyrovnávat 

pohybový deficit žáků III. (příp. II.) zdravotní skupiny a jejich potřebu korektivních cvičení 

zařazováním povinného či volitelného předmětu. Zdravotní tělesná výchova .  

 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

tím, že vede žáka k:  

- k pochopení zdraví jako vyváženého stavu a k vnímání radosti z pohybové činnosti  



405 

 

- poznávání člověka jako jedince závislého na vlastním jednání a rozhodování 

- dodržování zásad zdravého způsobu života a ochrany zdraví, zodpovědnosti a péči o své 

zdraví a snaze o jeho zlepšení a posílení  

-rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví vlastní i druhých a  

propojování í činností a jednání souvisejících se zdravím a zdravými mezilidskými vztahy se 

základními etickými a morálními postoji, s volním úsilím 

- využívání osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, 

aktivní podpora zdraví, preventivní ochrana zdraví 

-poznávání zdraví jako důležité hodnoty v kontextu dalších životních hodnot 

-ochraně zdraví a životů při každodenních rizikových situacích i mimořádných událostech 

a k využívání osvojených postupů spojených s řešením jednotlivých mimořádných událostí 

-aktivnímu zapojování do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně 

prospěšných činností ve škole i v obci. 

 

 

 

 



406 

 

8.8.1 Předmět: Tělesná výchova 

 

Charakteristika předmětu 

V předmětu tělesná výchova je realizován obsah vzdělávací oblasti Člověk a zdraví, oboru 

Tělesná výchova. 

Předmět tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků v problematice zdraví 

směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a zájmů, na druhé straně 

k poznávání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální 

pohodu. Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové činnosti žáků k činnosti 

řízené a výběrové, jejímž smyslem je schopnost samostatně ohodnotit úroveň své zdatnosti     

a řadit do denního režimu pohybové činnosti pro uspokojování vlastních pohybových potřeb    

i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro regeneraci sil a kompenzaci různého 

zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. Předpokladem pro osvojování pohybových 

dovedností je v základním vzdělávání žákův prožitek z pohybu a z komunikace při pohybu, 

dobře zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu jeho prožitku umocňuje. 

Charakteristické pro pohybové vzdělávání je rozpoznávání a rozvíjení pohybového nadání, 

které předpokládá diferenciaci činností i hodnocení výkonu žáků. 

Neméně důležité je odhalování zdravotních oslabení žáků a jejich korekce v běžných                

i specifických formách pohybového učení – v povinné tělesné výchově, případně ve zdravotní 

tělesné výchově. Proto se nedílnou součástí tělesné výchovy stávají korektivní a speciální 

vyrovnávací cvičení, která jsou podle potřeby preventivně využívána v hodinách tělesné 

výchovy pro všechny žáky, nebo jsou zadávána žákům se zdravotním oslabením místo 

činností, které jsou kontraindikací jejich oslabení. Příležitostí pro pozitivní hodnocení bez 

ohledu na míru pohybového nadání je vyrovnávání žáka s přiměřenou zátěží, nutnou 

k dosažení efektu superkompenzace jako způsobu zvyšování výkonnosti a odolnosti 

organizmu při sportovním i pracovním výkonu. 

Vzdělávání v předmětu tělesná výchova: 

- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o obor 

- vede k poznávání základních pojmů  

- učí řešit problémy a správně jednat v praktických situacích 

- učí poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů 

- učí získávat a upevňovat dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce  

 

Vyučovací předmět obsahuje tyto tematické okruhy: 

Činnosti ovlivňující zdraví 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

Činnosti podporující pohybové učení 

Prvky zdravotní tělesné výchovy jsou rozděleny na tyto tématické okruhy: 

Činnosti a informace podporující korekce zdravotního postižení 

Speciální cvičení 

Všestranné rozvíjející pohybové činnosti 

 

Výchovně vzdělávací a organizační strategie 

Předmět tělesná výchova se vyučuje jako samostatný předmět v 1 až 9. ročníku. 



407 

 

S ohledem na poměrně značnou rozdílnost fyziologického i mentálního vývoje jednotlivých 

žáků v ročníku a na velmi různou úroveň jejich pohybových schopností a dovedností,             

je výuka vyučovacího předmětu Tělesná výchova členěna do třech základních, na sebe 

navazujících, etap, které se značně prolínají. (První etapa zahrnuje 1. a 2. ročník, druhá            

3. až 5. ročník a třetí etapa 6. až 9. ročník.) I když je vzdělávací obsah předmětu rozpracován 

do jednotlivých ročníků, je rozdělen do tematických bloků, které se meziročníkově opakují          

a postupně rozšiřují. V rámci 3. a 4. ročníku organizujeme výuku plavání. Výuka do               

5. ročníku probíhá v rámci jedné třídy, od 6. ročníku odděleně. Na 2. stupni ZŠ se vyučovací 

předmět Tělesná výuka vyučuje jako povinný předmět. Výuka je organizována v tělocvičně    

v budově školy a současně je využíváno venkovní hřiště, které je součástí areálu školy. 

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

- rozvíjení pohybové schopnosti a dovednosti žáků 

- vědomézvládnutí pohybu, zařazováhní cviků na koordinaci pohybů 

- posilení tělesné kondice a duševní pohody dětí  

- zvládnutí základů atletické abecedy (běhy, skoky, hody…) 

- cvičení pro míčové hry, zvládnutí správných technik  

- pohybv přírodě  

- osvojení základů plaveckých dovedností 

- soutěživé hry v duchu fair play 

- je kladen důraz na dodržování bezpečnostních zásad při hrách v tělocvičně, na hřišti, 

při cvičeních s náčiním nebo na nářadí…) 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Úloha učitele: 

 
Kompetence k učení 

-vede žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání, umožní žákům osvojit si strategii učení a 

motivovat je pro celoživotní učení 

- vede žáky k zodpovědnosti za jejich zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty 

- podporuje různé přijatelné způsoby dosažení cíle. 

- učí žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti a dovednosti. 

- vede žáky k tomu, aby si osvojili nové pohybové dovednosti, kultivovali svůj pohybový 

projev i správné držení těla a postupně usilovali o optimální rozvoj zdravotně orientované 

zdatnosti. 

- uplatňuje individuální přístup k žákovi, výsledky posuzujeme vždy z pohledu „přidané 

hodnoty“. 

- při hodnocení používá ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace 

 

Kompetence k řešení problémů 

-podněcuje žáky k tvořivému myšlení, logickém u uvažování a k řešení 

problémů 

- podporuje týmovou spolupráci při řešení problémů 

- ve škole i při mimoškolních akcích průběžně monitoruje, jak žáci řešení problémů prakticky 

zvládají. 

- podporuje žáky k pozitivnímu prožívání osvojených pohybových činnosti a využívá je jako 

prostředek k překonávání aktuálních negativních tělesných či duševních stavů. 

 



408 

 

Kompetence komunikativní 

-vede žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

- klade důraz na „kulturní úroveň“ komunikace. 

- netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků 

- podporuje přátelskou komunikaci mezi žáky z různých tříd, ročníků, věkových kategorií. 

- vedeme žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci svojí osoby a svojí školy na veřejnosti. 

- připravuje žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících 

situacích. 

-  vede žáky k čestnému jednání v duchu "fair play". 

 

Kompetence sociální a personální 

-rozvíjí u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit 

práci vlastní i druhých 

- podporuje „inkluzi“ („začlenění“) - volí formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy 

jako mozaiku vzájemně se doplňujících kvalit, umožňujících vzájemnou inspiraci a učení 

s cílem dosahování osobního maxima každého člena třídního kolektivu. 

- učí žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní 

spolupráce. 

- rozvíjí schopnost žáků zastávat v týmu různé role. 

- podporuje vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují. 

- netoleruje projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu. 

- učí žáky k tomu, aby si uvědomovali význam sociálních vztahů a rolí ve sportu a v jiných 

pohybových aktivitách a uměli je využít pro hodnotné pohybové vyžití i přátelské meziosobní 

vztahy. 

 

Kompetence občanské 

- vychovává žáky jako svobodné občany, plnící si své povinnosti, uplatňující svá práva a 

respektující práva druhých, jako osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své 

životní prostředí, jako ohleduplné bytosti, schopné a ochotné účinně pomoci v různých 

situacích 

- netoleruje sociálně patologické projevy chování (drogy, šikana, kriminalita mládeže),  

nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci 

- důsledně dbá na dodržování pravidel chování ve škole, stanovených ve vnitřních normách 

školy 

- vede žáky k aktivní ochraně jejich zdraví, a k ochraně životního prostředí 

- v hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňuje prvky pozitivní motivace 

 

Kompetence pracovní 

-vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

-  vytváří podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

- učí žáky dodržovat, organizační, hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění zdravotně 

vhodné a bezpečně sportovní či jiné pohybové činnosti ve známém i méně známem prostředí 

 

 

 

 

 

 

 



409 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

 

Kompetence k učení: 

 

na 1. stupni 

KU 1 osvojuje si základní tělocvičné názvosloví  

KU 2 snaží se dodržovat základní pravidla her  

KU 3 rozvíjí strategii herních situací  

KU 4 učí se orientovat v terénu a prostoru her  

KU 5 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti a posuzuje vlastní pokrok  

 

na 2. stupni: 

KU 1 se orientuje v hodnocení a způsobu zpracování výsledků  

KU 2 zná základní pravidla chování při TV a sportu a řídí se jimi  

KU 3 je veden k uspořádání si svého pohybového režimu  

KU 4 uplatňuje zásady bezpečnosti a hygieny v odlišném prostředí sportovišť  

 

Kompetence k řešení problémů: 

 

na 1. stupni 

KŘP 1 předchází nebezpečí úrazu při sportovní činnosti  

KŘP 2 nachází různé varianty v řešení problémové situace a za pomoci učitele posoudí, která 

je nejvhodnější  

KŘP 3 řeší problém v souvislosti s nesportovním chováním  

KŘP 4 spolupracuje s týmem a ve prospěch svého týmu  

 

na 2. stupni:  

KŘP 1 rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách 

KŘP 2 využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, 

KŘP 3 nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému. 

KŘP 4 uvědomuje si zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí. 

KŘP 5 sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů. 

 

Kompetence komunikativní 

 

na 1 . stupni 

KK1 využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

KK2 naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje 

 

na 2. stupni: 

KK1 vyjadřuje se výstižně, souvisle a kultivovaně 

KK2  účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

KK3 rozumí různým typům běžně užívaných gest, zvuků a jiných informačních a 

komunikačních prostředků, reaguje na ně a využívá je k aktivnímu zapojení  

 

 



410 

 

Kompetence personální a sociální 

 

na 1. stupni 

KSP1 chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu 

KSP2  vytváří si pozitivní představu o sobě samém 

KSP3  podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

KSP4  na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování 

dobrých mezilidských vztahů 

 

na 2. stupni: 

KSP1 oceňuje zkušenosti druhých lidí 

KSP2 respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají. 

KSP3 podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu 

KSP4 ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty 

KSP 5 v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

 

Kompetence občanské 

 

na 1. stupni 

KO 1 rozhoduje se zodpovědně podle dané situace 

KO 2 respektuje požadavky na kvalitní životní prostředí 

KO 3 aktivně se zapojuje do sportovních aktivit 

 

na 2. stupni: 

KO1 je si vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu. 

KO 2 chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví 

člověka. 

KO 3 poskytne dle svých možností účinnou pomoc 

KO 4 respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot 

 

Kompetence pracovní: 

 

na 1. stupni 

KP 1 dodržuje vymezená pravidla 

KP 2 přistupuje k výsledkům pracovní činnosti i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví 

druhých 

 

na 2. stupni 

KP 1 dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky 

KP 2 využívá znalosti a zkušenosti získané v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na 

budoucnost 

 

Tělesná výchova 1. třída 2. třída 3. třída 4. třída 5. třída 

Kompetence k učení   KU1,4 KU2 KU3,5 

Kompetence k řešení problémů   KŘP3,4 KŘP2 KŘP1,4 

Kompetence komunikativní    KK1 KK2 

Kompetence sociální a personální  KSP1 KSP3 KSP2 KSP4 



411 

 

Kompetence občanské   KO3 KO2 KO1 

Kompetence pracovní    KP1 KP2 

 

Tělesná výchova 6. - 7. třída 8. - 9. třída 

Kompetence k učení KU 1, 2 KU 3, 4 

Kompetence k řešení problémů KŘP 2, 3 KŘP 1, 4, 5 

Kompetence komunikativní KK 1 KK 2, 3 

Kompetence sociální a personální KSP 1, 2 KSP 3, 4, 5 

Kompetence občanské KO 1 KO 2 

Kompetence pracovní KP1 KP 2 

 
 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 2. 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP1 chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení 

daného úkolu 

Pohybové hry 

s různým zaměřením. 

 

Cvičení ve 

skupinách. 

Ústní. 

Sebehodnocení. 

 

 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 3. 
 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 osvojuje si základní tělocvičné 

názvosloví 

Přihrávky v pohybu, 

dribling.  

Základní pravidla 

vybíjené. 

Výklad s 

ukázkou. 

Ústní. 

 

KU 4 učí se orientovat v terénu a 

prostoru her 
Přesun do terénu, 

chování v 

dopravních 

prostředcích, chůze 

v terénu, ochrana 

přírody. 

Metoda 

demonstrace s 

vysvětlováním. 

Cvičení ve 

skupinách. 

Ústní. 

Sebehodnocení. 

 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 3 řeší problém v souvislosti 

s nesportovním chováním 

Chování v duchu fair 

play. 

Výklad s 

ukázkou. 

Ústní. 

Sebehodnocení. 

KŘP 4 spolupracuje s týmem a ve 

prospěch svého týmu 

Hry, závody, 

soutěže. 

Metoda 

demonstrace 

s vysvětlováním. 

Ústní. 

Sebehodnocení. 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP3  podílí se na utváření příjemné 

atmosféry v týmu 

Hry, závody, 

soutěže. 

Metoda 

demonstrace 

Ústní. 

Sebehodnocení. 



412 

 

s vysvětlováním. 

Cvičení ve 

skupinách. 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 3 aktivně se zapojuje do 

sportovních aktivit 

Vytváření pohybu 

motivovaného 

různými podněty, 

koordinace, 

zdokonalování 

pohybových prvků. 

Metoda 

prožitku. 

 

Ústní. 

Sebehodnocení. 

 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 4. 
 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 2 snaží se dodržovat základní 

pravidla her 

Chování v duchu fair 

play. 

Výklad s 

ukázkou. 

Cvičení ve 

skupinách. 

Ústní. 

Sebehodnocení. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 nachází různé varianty v řešení 

problémové situace a za pomoci učitele 

posoudí, která je nejvhodnější 

Vytváří pohyb 

motivovaný různými 

podněty, koordinace, 

zdokonalování 

pohybových prvků, 

tvorba vlastních 

pravidel k hrám - 

zjednodušení 

pravidel košíkové. 

Metoda 

prožitku, 

názornosti. 

 

Ústní. 

Sebehodnocení. 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK1 využívá získané komunikativní 

dovednosti k vytváření vztahů 

potřebných k plnohodnotnému soužití a 

kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

Přesun do terénu, 

chování v dopravních 

prostředcích. 

Vycházka. Ústní. 

 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP2  vytváří si pozitivní představu o 

sobě samém 
Rozvoj různých 

forem rychlosti, 

vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, 

koordinace pohybu. 

Metoda 

prožitku. 

Cvičení ve 

skupinách. 

Ústní. 

Sebehodnocení. 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 



413 

 

KO 2 respektuje požadavky na kvalitní 

životní prostředí 

Ochrana 

přírody. 

Vycházka. Ústní. 

Sebehodnocení. 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 dodržuje vymezená pravidla Hry, závody, 

soutěže. 

Metoda 

demonstrace s 

vysvětlováním. 

Cvičení ve 

skupinách. 

Ústní. 

Sebehodnocení. 

 
Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 5. 
 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 rozvíjí strategii herních situací Tvorba vlastních 

pravidel k hrám. 

Metoda 

demonstrace s 

vysvětlováním 

Ústní. 

 

KU 5 usiluje o zlepšení své tělesné 

zdatnosti a posuzuje vlastní pokrok 

Pohybový režim 

žáků, délka a 

intenzita pohybu. 

Rozvoj různých 

forem rychlosti, 

vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, 

koordinace pohybu. 

Metoda 

prožitku, 

názornosti. 

Ústní. 

Sebehodnocení. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 předchází nebezpečí úrazu při 

sportovní činnosti 

Organizace a 

bezpečnost 

cvičebního prostoru, 

bezpečnost v šatnách 

a umyvárnách, 

bezpečná příprava a 

ukládání nářadí, 

náčiní a pomůcek, 

první pomoc 

v podmínkách TV. 

Výklad s 

ukázkou. 

Ústní. 

 

KŘP 4 spolupracuje s týmem a ve 

prospěch svého týmu 

Hry, závody, 

soutěže. 

Metoda 

prožitku. 

Cvičení ve 

skupinách. 

Ústní. 

Sebehodnocení. 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK2 naslouchá promluvám druhých 

lidí, porozumí jim, vhodně na ně 

reaguje 

Základní tělocvičné 

názvosloví 

osvojovaných 

činností, smluvené 

povely, signály. 

Výklad s 

ukázkou. 

Ústní. 

 

 



414 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP4  na základě ohleduplnosti a úcty 

při jednání s druhými lidmi přispívá k 

upevňování dobrých mezilidských 

vztahů 

Chování v duchu fair 

play. 

Olympijské ideály a 

symboly. 

Výklad s 

ukázkou. 

Ústní. 

 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 rozhoduje se zodpovědně podle 

dané situace 

Hygiena pohybových 

činností a cvičebního 

prostředí, vhodné 

oblečení a obutí pro 

pohybové aktivity. 

Výklad s 

ukázkou. 

Ústní. 

Sebehodnocení. 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 přistupuje k výsledkům pracovní 

činnosti i z hlediska ochrany svého 

zdraví i zdraví druhých 

Příprava před 

pohybovou činností, 

uklidnění po zátěži, 

napínací a 

protahovací cvičení. 

Správné držení těla, 

správné zvedání 

zátěže. 

Výklad s 

ukázkou. 

Ústní. 

Sebehodnocení. 

 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 6. – 7. ročník 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 se orientuje v hodnocení a 

způsobu zpracování výsledků 

Překážková dráha,  

posilování, 

protahování. 

 

Diskuse Klasifikace 

KU 2 zná základní pravidla chování 

při TV a sportu a řídí se jimi 
Zásady chování a 

jednání v různém 

prostředí, při 

různých 

činnostech, 

hry a soutěže 

v přírodě, 

orientační běh. 

Výklad 

Diskuse 

Sebehodnocení 

Ústní 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 využívá získané vědomosti a 

dovednosti k objevování různých 

variant řešení 

Význam pohybu 

pro zdraví – 

rekreační a 

výkonnostní sport, 

sport dívek a 

Individuálně, 

Konzultace 

Sebehodnocení 



415 

 

chlapců. 
KŘP 3 nenechá se odradit případným 

nezdarem a vytrvale hledá konečné 

řešení problému 

Gymnastika – 

cvičení se 

švihadlem, míčem,  

základy  rytmické 

gymnastiky. 

Diskuse Ústní 

Sebehodnocení 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK1 vyjadřuje se výstižně, souvisle a 

kultivovaně 

Komunikace v TV – 

tělocvičné 

názvosloví 

osvojovaných 

činností, smluvené 

povely, signály, 

gesta, značky. 

Diskuse Ústní 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP1 oceňuje zkušenosti druhých lidí Historie a současnost 

sportu – významné 

soutěže a sportovci, 

olympismus – 

olympijská charta. 

Samostudium Sebehodnocení 

KSP2 respektuje různá hlediska a 

čerpá poučení z toho, co si druzí lidé 

myslí, říkají a dělají. 

Vzájemná 

komunikace a 

spolupráce při 

osvojovaných 

pohybových 

činnostech. 

Diskuse Ústně 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO1 je si vědom svých práv a 

povinností ve škole i mimo školu. 

Význam pohybu pro 

zdraví – rekreační a 

výkonnostní sport, 

sport dívek a 

chlapců. 

Diskuse Ústní 

    

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 dodržuje vymezená pravidla, plní 

povinnosti a závazky. 
Sportovní hry, 

kolektivní hry – 

fotbal, florbal, 

vybíjená, 

přehazovaná. 

Diskuse Klasifikace 

 

 

 

 

 



416 

 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 8. – 9. ročník  

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 je veden k uspořádání si svého 

pohybového režimu 

Zásady jednání a 

chování v různém 

prostředí a při 

různých činnostech. 

Individuálně, 

konzultace 

Ústně 

KU 4 uplatňuje zásady bezpečnosti a 

hygieny v odlišném prostředí 

sportovišť 

Hygiena a 

bezpečnost při 

pohybových 

činnostech – v 

nestandardním 

prostředí, první 

pomoc při TV. 

DVD Klasifikace 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 rozpozná a pochopí problém, 

přemýšlí o nesrovnalostech a jejich 

příčinách 

Prevence a korekce 

jednostranného 

zatížení a svalových 

dysbalancí – 

průpravná, 

kompenzační. 

Diskuse Ústně 

KŘP 4 uvědomuje si zodpovědnost za 

svá rozhodnutí a výsledky svých činů 

zhodnotí. 

Výkonnostní tabulky 

dle individuálních 

schopností. 

Diskuse Ústně 

KŘP 5 sleduje vlastní pokrok při 

zdolávání problémů. 

Síťové hry. Konzultace Sebehodnocení 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK2  účinně se zapojuje do diskuse, 

obhajuje svůj názor a vhodně 

argumentuje 

Rozvoj zdravotně 

orientované 

zdatnosti, kondiční 

programy, 

manipulace se 

zatížením. 

Diskuse Ústně 

KK3 rozumí různým typům běžně 

užívaných gest, zvuků a jiných 

informačních a komunikačních 

prostředků, reaguje na ně a využívá je 

k aktivnímu zapojení 

Měření výkonů a 

posuzování 

pohybových 

dovedností – měření, 

evidence, 

vyhodnocování. 

Výklad 

s ukázkou 

DVD 

Klasifikace 

 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP3 podílí se společně s pedagogy na 

vytváření pravidel práce v týmu 

Sportovní hry. Týmová práce 

Konzultace 

Ústně 

KSP4 ovládá a řídí svoje jednání a Pohybové hry – s Diskuse Sebehodnocení 



417 

 

chování tak, aby dosáhl pocitu 

sebeuspokojení a sebeúcty 

 

různým zaměřením; 

netradiční a 

doplňkové pohybové 

hry a aktivity. 

KSP 5 v případě potřeby poskytne 

pomoc nebo o ni požádá 

Hygiena a 

bezpečnost při 

pohybových 

činnostech – v 

nestandardním 

prostředí, první 

pomoc při TV a 

sportu  

Diskuse Ústně 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 chová se zodpovědně v 

krizových situacích i v situacích 

ohrožujících život a zdraví člověka. 

Turistika a pobyt v 

přírodě – příprava 

turistické akce, 

přesun do terénu a 

uplatňování pravidel 

bezpečnosti 

silničního provozu v 

roli chodce a 

cyklisty. 

Diskuse Ústně 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 využívá znalosti a zkušenosti 

získané v zájmu vlastního rozvoje i své 

přípravy na budoucnost 

Historie a současnost 

sportu – významné 

soutěže a sportovci, 

olympismus – 

olympijská charta. 

Individuálně, 

Konzultace 

Sebehodnocení 

 

 

 

Průřezová témata 

Osobnostní sociální výchova 

OSV 12 cvičení dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů 

problémů a sociálních rolí problémy v mezilidských vztazích 

 

Tělesná výchova    8. třída 

Osobnostní a sociální výchova   OSV 12 

 

 

 



418 

 

Výstupy a učivo Tělesná výchova 1. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti. 

Význam pohybu pro 

zdraví 

Pohybový režim žáků, 

délka a intenzita pohybu. 

Rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu. 

 
Turistika a pobyt v přírodě 

Přesun do terénu, chování v 

dopravních prostředcích, 

chůze v terénu, ochrana 

přírody, táboření. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce. 

Příprava před pohybovou 

činností, uklidnění po 

zátěži, napínací a 

protahovací cvičení. 

 

Správné držení těla, 

správné zvedání zátěže. 

Průpravná, kompenzační, 

relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení a jejich 

praktické využití. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech 

ve známých prostorech školy. 

 

Hygiena Pří TV - hygiena 

pohybových činností a 

cvičebního prostředí, 

vhodné oblečení a obutí 

pro pohybové aktivity.  

 

Bezpečnost při 

pohybových činnostech  - 

organizace a bezpečnost 

cvičebního prostoru, 

bezpečnost v šatnách a 

umyvárnách, bezpečná 

příprava a ukládání nářadí, 

náčiní a pomůcek, první 

  



419 

 

pomoc v podmínkách TV. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Jedná v duchu fair-play. Zásady jednání a 

chování - fair play, 

olympijské ideály a 

symboly. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech a 

soutěžích. 

Pravidla zjednodušených 

osvojovaných 

pohybových činností 

Hry, závody, soutěže. 

Měření a posuzování 

pohybových dovedností – 

měření výkonů, základní 

pohybové testy. 

Zdroje informací o 

pohybových činnostech. 

 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce. 

Základy gymnastiky 

Průpravná cvičení, 

akrobacie, cvičení s 

náčiním a na nářadí 

odpovídající velikosti 

a hmotnosti. 

 

Základy atletiky 

Rychlý běh, polovysoký 

start, motivovaný vytrvalý 

běh, skok do dálky z 

místa, z krátkého rozběhu, 

hod míčkem z místa.       

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Dokáže vyvinout fyzické i psychické 

úsilí v zájmu dosažení nejlepšího 

výsledku družstva. 

Průpravné úpoly 

Přetahy, přetlaky. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 



420 

 

Zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady činnosti prováděné ve 

skupině, usiluje o jejich zlepšení. 

 

 

Základy sportovních her  

Přihrávky a chytání míče, 

manipulace s pálkou, 

jednoduché herní činnosti 

jednotlivce a kolektivu. 

  

 

 

Výstupy a učivo Tělesná výchova 2. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti. 

Turistika a pobyt 

v přírodě 

Přesun do terénu, chování 

v dopravních prostředcích, 

chůze v terénu, ochrana 

přírody, škola v přírodě. 
 

Hry na sněhu a na ledě, 

základní techniky pohybu na 

lyžích a bruslích. 

 

Základní tělocvičné 

názvosloví osvojovaných 

činností, smluvené povely, 

signály. 

Základní organizace 

prostoru a činností ve 

známém (běžném) 

prostředí. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce. 

Základy atletiky 

Rychlý běh na 50 m, 

vytrvalý běh, skok do 

dálky z delšího rozběhu, 

hod míčkem z chůze. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech 

ve známých prostorách školy. 

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

Hygiena pohybových 

činností a cvičebního 

prostředí, vhodné oblečení 

a obutí pro pohybové 

aktivity.  

  



421 

 

Organizace a bezpečnost 

cvičebního prostoru, 

bezpečnost v šatnách a 

umyvárnách, bezpečná 

příprava a ukládání nářadí, 

náčiní a pomůcek, první 

pomoc v podmínkách TV. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Reaguje na základní pokyny a povely k 

osvojované činnosti a její organizaci. 

 

Pohybové hry 

Pohybové hry – s různým 

zaměřením. 

Netradiční pohybové hry a 

aktivity. 

Využití hraček a 

netradičního náčiní při 

cvičení. 

Pohybová tvořivost. 

 

Průpravné úpoly 

Přetahování, přetlačování 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech a 

soutěžích. 

Základy sportovních her 

Přihrávky v pohybu, 

dribling, manipulace 

s pálkou, základní pravidla 

vybíjené, přehazované. 

 

Základní tělocvičné 

názvosloví osvojovaných 

činností, smluvené povely, 

signály. 

Základní organizace 

prostoru a činností ve 

známém (běžném) 

prostředí. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Cvičí podle rytmu. 

Vyjádří jednoduchou chůzi pohybem, 

poskoky, rytmus, dynamiku melodie, 

předvede jednoduchý taneční krok. 

Rytmické a kondiční 

formy cvičení pro děti -  

kondiční cvičení s hudbou 

nebo rytmickým 

doprovodem. 

Základy estetického 

pohybu. 

  



422 

 

Vyjádření melodie, rytmu 

hudby pohybem – 

jednoduchý tanec. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Osvojuje si základní techniky pohybu na 

bruslích. 

 

Bruslení. 

Bude zařazeno podle 

podmínek školy a zájmu 

žáků. 

  

 

 

Výstupy a učivo Tělesná výchova 3. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti. 

Příprava před pohybovou 

činností, uklidnění po 

zátěži, napínací a 

protahovací cvičení. 

 

Správné držení těla, 

správné zvedání zátěže. 

Průpravná, kompenzační, 

relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení a jejich 

praktické využití. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady činnosti prováděné ve 

skupině, usiluje o jejich zlepšení. 

 

Hry, závody, soutěže. 

Měření a posuzování 

pohybových dovedností – 

měření výkonů, základní 

pohybové testy. 

Zdroje informací o 

pohybových činnostech. 

 

Vytváření pohybu 

motivovaného různými 

podněty, koordinace, 

zdokonalování 

pohybových prvků. 

 

Základy sportovních her 

Přihrávky v pohybu, 

dribling. 

Základní pravidla 

  



423 

 

vybíjené. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech 

ve známých prostorách školy. 

 

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

Hygiena pohybových 

činností a cvičebního 

prostředí, vhodné oblečení 

a obutí pro pohybové 

aktivity.  

Organizace a bezpečnost 

cvičebního prostoru, 

bezpečnost v šatnách a 

umyvárnách, bezpečná 

příprava a ukládání nářadí, 

náčiní a pomůcek, první 

pomoc v podmínkách TV. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Jedná v duchu fair-play. Zásady jednání a 

chování  

Chování v duchu fair play 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce. 

Základy gymnastiky 

Kotoul v různých 

obměnách, stoj na 

lopatkách, odraz z 

 můstku. 

Překonávání překážek - 

koza, bedna. 

Cvičení na žebřinách - 

lezení, visy, přeskoky 

švihadla s meziskokem. 

Šplh - zdokonalování 

techniky, zkvalitňování 

výkonu. 

 

Základy atletiky 

Rychlý běh na 50m, 

vytrvalý běh, skok do 

dálky z rozběhu, hod 

míčkem z pomalého 

rozběhu. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová Poznámka 



424 

 

témata 

Cvičí podle rytmu, vnímá soulad rytmu a 

pohybu, předvede základní krok polky, 

pochod. 

Rytmické a kondiční 

formy cvičení 

Kondiční cvičení s 

hudbou, vyjádření 

melodie, rytmu hudby 

pohybem, základní krok 

polky, pochod. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Chápe dodržování zásad bezpečnosti a 

správného chování k lidem i k přírodě,  

ujde přiměřenou rychlostí úsek cesty 

stanovený vzhledem k věku. 

Turistika a pobyt 

v přírodě 

Přesun do terénu, chování 

v dopravních prostředcích, 

chůze v terénu, ochrana 

přírody. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady vybranou plaveckou 

techniku. 

 

Zvládá prvky sebezáchrany a 

bezpečnosti. 

 

Adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 

hygienu plavání, zvládá v souladu 

s individuálními předpoklady plavecké 

dovednosti. 

 

Plavání (bude zařazeno 

podle podmínek školy a 

zájmu žáků) 

Základní plavecká výuka - 

hygiena plavání, adaptace 

na vodní prostředí, 

základní plavecké 

dovednosti, jeden 

plavecký způsob (plavecká 

technika), prvky 

sebezáchrany a dopomoci 

tonoucímu. 

  

 

Výstupy a učivo Tělesná výchova 4. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Podílí se na realizaci pravidelného 

pohybového režimu, uplatňuje kondičně 

zaměřené činnosti, projevuje 

samostatnost a vůli po zlepšení úrovně 

své zdatnosti. 

Význam pohybu pro 

zdraví 

Pohybový režim žáků, 

délka a intenzita pohybu. 

Rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 



425 

 

Zařazuje do pohybového režimu 

korektivní cvičení, především v 

souvislosti s jednostrannou zátěží nebo 

vlastním svalovým oslabením. 

Příprava organismu a 

zdravotně zaměřené 

činnosti 

Příprava před pohybovou 

činností, uklidnění po 

zátěži, napínací a 

protahovací cvičení. 

Správné držení těla, 

správné zvedání zátěže. 

Průpravná, kompenzační, 

relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení a jejich 

praktické využití. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 

chování v běžném sportovním prostředí. 

 

Adekvátně reaguje v situaci úrazu 

spolužáka. 

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

Hygiena pohybových 

činností a cvičebního 

prostředí, vhodné oblečení 

a obutí pro pohybové 

aktivity.  

Organizace a bezpečnost 

cvičebního prostoru, 

bezpečnost v šatnách a 

umyvárnách, bezpečná 

příprava a ukládání nářadí, 

náčiní a pomůcek, první 

pomoc v podmínkách TV. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Užívá při pohybové činnosti základní 

osvojované tělocvičné názvosloví. 

 

Cvičí podle jednoduchého nákresu, 

popisu cvičení. 

 

Komunikace a 

organizace v TV 

Základní tělocvičné 

názvosloví osvojovaných 

činností, smluvené povely, 

signály. 

Základní organizace 

prostoru a činností ve 

známém (běžném) 

prostředí. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Jedná v duchu fair play - dodržuje 

pravidla her a soutěží, pozná a označí 

zjevné přestupky proti pravidlům a 

Zásady jednání a 

chování  

Chování v duchu fair play. 

  



426 

 

adekvátně na ně reaguje. 

 

Respektuje při pohybových činnostech 

opačné pohlaví. 

Olympijské ideály a 

symboly. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zorganizuje nenáročné pohybové 

činnosti a soutěže na úrovni třídy. 

 

Změří základní pohybové výkony a 

porovná je s předchozími výsledky. 

Pravidla zjednodušených 

osvojovaných 

pohybových činností 

Hry, závody, soutěže. 

Měření a posuzování 

pohybových dovedností – 

měření výkonů, základní 

pohybové testy. 

Zdroje informací o 

pohybových činnostech. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vytváří varianty osvojených pohybových 

her. 

 

Pohybové hry 

Vytváří pohyb motivovaný 

různými podněty, 

koordinace, zdokonalování 

pohybových prvků, tvorba 

vlastních pravidel k hrám - 

zjednodušení pravidel 

košíkové. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti. 

 

Základy gymnastiky 

Kotoul v různých 

obměnách, stoj na rukou, 

odraz z můstku - skrčka.  

Cvičení na žebřinách - 

lezení, visy, přeskoky 

švihadla vpřed, vzad. 

Šplh - zdokonalování 

techniky, zkvalitňování 

výkonu, rychlost. 

 

Základy atletiky 

Rychlý běh na 60m, 

vytrvalý běh 1000m, nízký 

start z bloků, polovysoký 

start, hod z rozběhu, skok 

do dálky z rozběhu, 

startovní povely, měření 

  



427 

 

času, měření délky apod. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Jedná v duchu fair play - dodržuje 

pravidla her a soutěží, pozná a označí 

zjevné přestupky proti pravidlům a 

adekvátně na ně reaguje. 

 

Základy sportovních her 

Přihrávky v pohybu, 

dribling, zdokonalování 

herních činností s 

obměnami, pravidla 

vybíjené, přehazované, 

košíkové. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti. 

 

Turistika a pobyt 

v přírodě 

Přesun do terénu, chování 

v dopravních prostředcích, 

chůze v terénu, ochrana 

přírody. 

 

Bruslení (bude zařazeno 

podle podmínek školy a 

zájmu žáků) 

Hry na sněhu a na ledě, 

základní techniky pohybu 

na bruslích. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady vybranou plaveckou 

techniku. 

 

Zvládá prvky sebezáchrany a 

bezpečnosti. 

 

Adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 

hygienu plavání, zvládá v souladu 

s individuálními předpoklady plavecké 

dovednosti. 

 

Plavání (bude zařazeno 

podle podmínek školy a 

zájmu žáků) 

Základní plavecká výuka - 

hygiena plavání, adaptace 

na vodní prostředí, 

základní plavecké 

dovednosti, jeden 

plavecký způsob (plavecká 

technika), prvky 

sebezáchrany a dopomoci 

tonoucímu 

  

 

 

Výstupy a učivo Tělesná výchova 5. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 



428 

 

Podílí se na realizaci pravidelného 

pohybového režimu, uplatňuje kondičně 

zaměřené činnosti, projevuje 

samostatnost a vůli po zlepšení úrovně 

své zdatnosti. 

Význam pohybu pro 

zdraví 

Pohybový režim žáků, 

délka a intenzita pohybu. 

Rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zařazuje do pohybového režimu 

korektivní cvičení, především v 

souvislosti s jednostrannou zátěží nebo 

vlastním svalovým oslabením. 

Příprava organismu a 

zdravotně zaměřené 

činnosti 

Příprava před pohybovou 

činností, uklidnění po 

zátěži, napínací a 

protahovací cvičení. 

Správné držení těla, 

správné zvedání zátěže. 

Průpravná, kompenzační, 

relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení a jejich 

praktické využití. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 

chování v běžném sportovním prostředí. 

 

Adekvátně reaguje v situaci úrazu 

spolužáka. 

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

Hygiena pohybových 

činností a cvičebního 

prostředí, vhodné oblečení 

a obutí pro pohybové 

aktivity.  

Organizace a bezpečnost 

cvičebního prostoru, 

bezpečnost v šatnách a 

umyvárnách, bezpečná 

příprava a ukládání nářadí, 

náčiní a pomůcek, první 

pomoc v podmínkách TV. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Užívá při pohybové činnosti základní 

osvojované tělocvičné názvosloví. 

 

Cvičí podle jednoduchého nákresu, 

popisu cvičení. 

Komunikace a 

organizace v TV 

Základní tělocvičné 

názvosloví osvojovaných 

činností, smluvené povely, 

  



429 

 

 signály. 

Základní organizace 

prostoru a činností ve 

známém (běžném) 

prostředí. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Jedná v duchu fair-play - dodržuje 

pravidla her a soutěží, pozná a označí 

zjevné přestupky proti pravidlům a 

adekvátně na ně reaguje. 

Respektuje při pohybových činnostech 

opačné pohlaví. 

Zásady jednání a 

chování  

Chování v duchu fair play. 

Olympijské ideály a 

symboly. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v informačních zdrojích o 

pohybových aktivitách a sportovních 

akcích ve škole i v místě bydliště. 

Samostatně získá potřebné informace. 

Pravidla zjednodušených 

osvojovaných 

pohybových činností 

Hry, závody, soutěže. 

Měření a posuzování 

pohybových dovedností – 

měření výkonů, základní 

pohybové testy. 

Zdroje informací o 

pohybových činnostech. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 

činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k 

vlastnímu provedení pohybové činnosti. 

Pohybové hry 

Pohyb motivovaný 

různými podněty, 

koordinace, zdokonalování 

pohybových prvků, hry 

doplněné různými 

předměty denní potřeby i 

TV, tvorba vlastních 

pravidel k hrám. 

OSV 7 – žáci 

vymyslí 

vlastní 

skupinovou 

hru včetně 

pravidel 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti. 

 

Základy gymnastiky 

Kotoul v různých 

obměnách, stoj na 

lopatkách, odraz z můstku, 

skrčka, roznožka. 

Cvičení na žebřinách - 

  



430 

 

lezení, visy, přeskoky 

švihadla vpřed a vzad, po 

jedné noze. 

Šplh - zdokonalování 

techniky, zkvalitňování 

výkonu, rychlost. 

 

Základy atletiky 

Rychlý běh na 60m, 

vytrvalý běh 1000m, běh 

až 20 min., nízký start z 

bloků, polovysoký start, 

hod z rozběhu, skok do 

dálky z rozběhu, startovní 

povely, měření času, 

měření délky apod. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Podílí se na realizaci pravidelného 

pohybového režimu. 
Turistika a pobyt 

v přírodě 

Přesun do terénu, chování 

v dopravních prostředcích, 

chůze v terénu, ochrana 

přírody. 

 

Bruslení (bude zařazeno 

podle podmínek školy a 

zájmu žáků) 

Hry na sněhu a na ledě, 

základní techniky pohybu 

na bruslích. 

  

 

 

 

Výstupy a učivo Tělesná výchova 6. – 7. ročník 

 

 
Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Užívá osvojované názvosloví na úrovni 

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře 

novin a časopisů, uživatele internetu. 

 

 

 

 

 

Komunikace v TV – 

tělocvičné názvosloví, 

smluvené povely, signály, 

gesta, značky, vzájemná 

komunikace a spolupráce 

při osvojovaných 

pohybových činnostech 

 

OSV 9  
s pomocí 

vedou cvičební 

celky, posuzují 

a rozhodují 

sportovní 

výkony  

 



431 

 

 

 

  

    

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Dohodne se na spolupráci i jednoduché 

taktice vedoucí k úspěchu družstva a 

dodržuje ji. 

 

 

 

 

Sportovní hry, kolektivní 

hry – fotbal, florbal, 

vybíjená, přehazovaná 

 

Překážková dráha,  

Posilování, protahování 

 

Atletika- zdokonalování 

techniky běhu, atletická 

abeceda (lifting, skiping, 

zakopávání, předkopávání, 

vytrvalostní běh 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti, z 

nabídky zvolí vhodný rozvojový 

program.  

 

 

Cvičení na nářadí – 

lavičky, žebřiny 

 

Skoky- zdokonalování 

techniky odrazu, skok do 

dálky, hody kriketovým 

míčkem, hod na cíl 

 

Běh na 60 m, rychlé starty 

– technika startů 

 

Cvičení na nářadí, 

přeskoky přes nářadí 

žebřiny, lavička, koza 

 

Sportovní hry, kolektivní 

hry 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové 

činnosti zařazuje pravidelně a 

s konkrétním účelem. 

 

 

Cvičení na kruzích 

Cvičení na hrazdě 

Cviky napínací, 

protahovací, posilovací 

 

Skok z místa, skok do 

  



432 

 

výšky  
 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Naplňuje ve školních podmínkách 

základní olympijské myšlenky-čestné 

soupeření, pomoc handicapovaným, 

respekt k opačnému pohlaví, ochrana 

přírody při sportu. 

Šplh na tyči-

zdokonalování techniky, 

šplh na čas 

 

Cvičení s míčem, obručí 

 

 

Sportovní hry – dle výběru 

– nohejbal, přehazovaná, 

volejbal, tenis. 

 

Historie a současnost 

sportu- významné soutěže 

a sportovci, olympismus-

olympijská charta. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olympijský 

víceboj 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zpracuje naměřená data a informace o 

pohybových aktivitách, podílí se na 

jejich prezentaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výkonnostní tabulky- dle 

individuálních schopností, 

posilovací (3x30), 

protahovací a uvolňovací 

cvičení 

 

Gymnastika- stoj na rukou, 

přemet stranou 

cvičení na nářadí: 

hrazda, kladina  

koza – roznožka. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zařazuje pohyb dle individuálních 

schopností do denního režimu. 

 

 

 

 

 

 

 

Význam pohybu pro 

zdraví – rekreační a 

výkonnostní sport, sport 

dívek a chlapců. 

 

Pohybové aktivity 

v přírodě. 

 

Aerobik, strečink 

 

Gymnastika – cvičení se 

  



433 

 

 

 

 

 

švihadlem, míčem,  

základy  rytmické 

gymnastiky. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zpracuje naměřená data a informace o 

pohybových aktivitách, podílí se na 

jejich prezentaci. 

 

Zvládá základy atletiky 

Atletika-zdokonalování 

techniky běhu, atletická 

abeceda (liftink, skipink, 

zakopáván, předkopávání, 

cval stranou), rychlé starty 

ze stoje, sedu, lehu, běh na 

60 metrů, běh na 600 

metrů (dívky), běh na 

1000 metrů (chlapci) 

Skok vysoký - 

procvičování 

  

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata  

Poznámka 

Zpracuje naměřená data a informace o 

pohybových aktivitách, podílí se na 

jejich prezentaci. 

 

Zvládá rekreačním způsobem míčové 

hry. 

 

Zvládá techniku atletických disciplín. 

 

 

 

 

 

Sportovní hry – herní 

činnosti jednotlivce, herní 

kombinace, herní systémy, 

utkání podle pravidel 

žákovské kategorie- 

vybíjená, přehazovaná, 

fotbal - práce s míčem, 

taktika, přihrávky 

 

 

Běh na 60 metrů, běh na 

600 metrů (dívky), běh na 

1000 metrů (chlapci) 

Skoky daleký -  

zdokonalování správné 

techniky odrazu,  

hody-kriketovým míčkem 

z místa a rozběhu, na cíl 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata  

Poznámka 



434 

 

Nacvičuje vhodné a bezpečné chování 

v různých prostředích sportovišť, hřišť, 

v přírodě, na komunikacích a přizpůsobí 

jim svou činnost. 

 

 

Organizuje a provádí hry a soutěže 

v přírodě.  

 

 

Zásady chování a jednání 

v různém prostředí, při 

různých činnostech – 

hry a soutěže v přírodě, 

orientační běh. 

 

Další pohybové činnosti 

(podle podmínek školy a 

zájmu žáků). 

  

 

Výstupy a učivo Tělesná výchova 8.- 9.  ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče, rozhodčího, 

diváka, organizátora. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Zásady, jednání a chování 

v různém prostředí a při 

různých činnostech. 

 

Pravidla osvojovaných 

pohybových činností – her, 

závodů, soutěží 

 

Sportovní hry - fotbal, 

florbal. 

Atletika - běh na 60m, 

vytrvalostní běh, běh 

v terénu, štafetový běh, 

skok do dálky- technika a 

odraz, hody, vrh – 

technika. 

 

OSV 12 –

posuzuje a 

rozhoduje -

sportovní 

hry, závody 

a soutěže 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zpracuje naměřená data a informace o 

pohybových aktivitách a podílí se na 

jejich prezentaci. 

Sleduje určené prvky pohybové činnosti 

a výkony, eviduje je a vyhodnotí. 

 

 

  

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí – 

průpravná, kompenzační, 

Vyrovnávací, relaxační a 

jiná zdravotně zaměřená 

cvičení 

Výkonnostní tabulky dle 

individuálních schopností. 

Sportovní hry, kolektivní 

hry, fotbal, florbal, dívky –  

  



435 

 

přehazovaná, volejbal. 

Posilování, protahování. 

Atletika – rychlý běh, 

vytrvalý běh na dráze a v 

terénu, základy 

překážkového běhu, skok 

do dálky nebo do výšky, 

hod míčkem nebo 

granátem, vrh koulí 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 

soutěži, při rekreačních činnostech.  

Gymnastika – akrobacie-

sestavy, svíčka s oporou i 

bez opory, přeskoky, 

cvičení s náčiním a na 

nářadí. 

Sportovní hry, kolektivní 

hry. 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a 

jejich možné příčiny. 

 

 

 

Šplh na tyči-

zdokonalování techniky, 

kruhy-komíhaní, houpání, 

hrazda-výmyk, podmet, 

cviky napínací, 

protahovací, posilovací. 

Skok do dálky, skok do 

výšky. 

Měření výkonů a 

posuzování pohybových 

dovedností – měření, 

evidence, vyhodnocování. 

Gymnastika- cvičení na 

nářadí: kruhy, hrazda, 

žebřiny, koza, dívky – 

kladina, cvičení s náčiním-

(míč). 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Dohodne se na spolupráci i jednoduché 

taktice vedoucí k úspěchu družstva a 

dodržuje ji. 

 

 

Síťové hry – dle výběru a 

možností školy- basketbal, 

nohejbal 

Historie a současnost 

sportu- významné soutěže 

  



436 

 

 

 

a sportovci, olympismus-

olympijská charta 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Odmítá drogy a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se sportovní etikou a 

zdravím, upraví pohybovou aktivitu 

vzhledem k údajům o znečištění ovzduší. 

 

Zdravotně orientovaná 

zdatnost – rozvoj 

zdravotně orientované 

zdatnosti, kondiční 

programy, manipulace se 

zatížením 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech – 

v nestandardním prostředí, 

první pomoc při TV a 

sportu v různém prostředí 

a klimatických 

podmínkách, 

improvizované ošetření 

poranění a odsun raněného 

 

Gymnastika – cvičení se 

švihadlem, míčem, dívky - 

estetické cvičení, kondiční 

cvičení s hudbou, základy 

rytmické gymnastiky 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Samostatně se připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve shodě s hlavní 

činností – zatěžovanými svaly. 

Sportovní hry dle 

možností a výběru. 

Atletika-zdokonalování 

techniky běhu, atletická 

abeceda (liftink, skipink, 

zakopáván, předkopávání, 

cval stranou), rychlé starty 

ze stoje, sedu, lehu,  

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zorganizuje samostatně i v týmu 

jednoduché turnaje, závody, turistické 

akce na úrovni školy, spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže. 

 

 

 

Pohybové hry – s různým 

zaměřením; netradiční 

pohybové hry a aktivity. 

Úpoly – základy 

sebeobrany, základy 

aikido, judo, karate 

 

  



437 

 

 

 

 

 

 

 

Uplatňuje vhodné a bezpečné chování i 

v méně známém prostředí sportovišť, 

přírody, silničního provozu, předvídá 

možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim 

svou činnost. 

Sportovní hry (alespoň dvě 

hry podle výběru školy) – 

herní činnosti jednotlivce, 

herní kombinace, herní 

systémy, utkání podle 

pravidel žákovské 

kategorie 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

– příprava turistické akce, 

přesun do terénu a 

uplatňování pravidel 

bezpečnosti silničního 

provozu v roli chodce a 

cyklisty, ochrana přírody, 

základy orientačního běhu, 

dokumentace z turistické 

akce; přežití v přírodě, 

orientace, ukrytí, nouzový 

přístřešek, zajištění vody, 

potravy, tepla 

Organizace prostoru a 

pohybových činností – v 

nestandardních 

podmínkách; sportovní 

výstroj a výzbroj – výběr, 

ošetřování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



438 

 

 

8.8.2 Předmět: Výchova ke zdraví 

 

Charakteristika předmětu  

Předmět výchova ke zdraví se vyučuje jako samostatný předmět v 7. a 9. ročníku 1 hodinu 

týdně. Klade důraz na motivaci ke zdravému životnímu stylu jako předpokladu pro dlouhý      

a plnohodnotný život. Zahrnuje vztahy mezi lidmi, změny v životě člověka, zásady zdravé 

výživy a péče o zdraví směřující k rozvoji celé osobnosti jedince.  

 

Vzdělávání v předmětu  
je zaměřeno na: 

- preventivní ochranu zdraví a uplatňování zdravého způsobu života 

- na základní hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky 

- na dovednosti odmítat škodlivé látky 

- předcházení úrazům 

- získávání orientace v základních otázkách sexuality a uplatňování odpovědného sexuálního 

chování 

- upevnění návyků poskytovat základní první pomoc 

- na orientaci se v konfliktních a krizových situacích 

- uvědomování si základních potřeb a problémů rodinného života 

- vypěstování si kultivovaného chování, které povede k navazování zdravých partnerských 

vztahů 

Vyučovací předmět obsahuje tyto okruhy: 

- preventivní ochranu zdraví a uplatňování zdravého způsobu života 

- na základní hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky 

- na dovednosti odmítat škodlivé látky 

- předcházení úrazům 

- získávání orientace v základních otázkách sexuality a uplatňování odpovědného sexuálního 

chování 

- upevnění návyků poskytovat základní první pomoc 

- na orientaci se v konfliktních a krizových situacích 

- uvědomování si základních potřeb a problémů rodinného života 

- vypěstování si kultivovaného chování, které povede k navazování zdravých partnerských 

vztahů 

 

Výchovně vzdělávací a organizační strategie 

Předmět je vyučován v 7. a v 9. ročníku v časové dotaci 1 vyučovací hodina týdně. 

Vyučovací předmět vede 

 -k základnímu poznání člověka 

- k pochopení, že zdraví je nejdůležitější životní hodnota 

- k zodpovědnosti za vlastní zdraví 

- k pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné, duševní a sociální pohody 

-k vnímání radostných prožitky z činnosti podpořené pohybem a atmosférou příznivých 

vztahů 

-k využívání osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu 



439 

 

-k upevňování způsobů rozhodování v souladu s aktivní podporou zdraví 

- k aktivnímu zapojování do činností podporujících zdraví a propagující zdravotně prospěšné 

činnosti ve škole i svém bydlišti 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

Úloha učitele: 

 

Kompetence k učení 

- vede žáky k efektivnímu učení 

- vede žáky k vyhledávání a třídění informací 

- ke komplexnějšímu pohledu na přírodní a společenské jevy 

- k plánování, organizování  

 

Kompetence k řešení problémů 

- k vnímání problémových situací způsob řešení problémů 

- k vyhledávání informací vhodných k řešení problémů 

- vede ke kritickému myšlení 

- k obhájení svých rozhodnutí 

- podněcuje k argumentaci 

 
Kompetence komunikativní 
- vede k osvojování kultivovaného ústního projevu 

- k zapojení do diskuze 

- vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky 

 

Kompetence sociální a personální 

- vede ke spolupráci ve skupině 

- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

 
Kompetence občanské 

- vede k respektování názorů ostatních 

- k zodpovědnému rozhodování podle dané situace 

- k ohleduplnosti na druhé 

- umožňuje, aby žáci na základě jasných kritérií hodnotili svoji činnost nebo její výsledky 

 

Kompetence pracovní  

- vede k efektivitě při organizování vlastní práce 

- umožňuje žákům, aby při hodině pracovali s odbornou literaturou, 

encyklopediemi,… 

- vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti 

- vytváří pro žáky příležitosti k aplikacím v modelových situacích 

 

Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

 
Kompetence k učení: 

KU1  plánuje, organizuje a řídí vlastní učení, 

KU2  uvádí věci do souvislostí 



440 

 

KU3  má pozitivní vztah k učení, 

 

Kompetence k řešení problémů 

KŘP 1 rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách 

KŘP 2 využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení 

KŘP 3 samostatně řeší problémy 

KŘP 4 činí uvážlivá rozhodnutí 

 

Kompetence komunikativní 

KK1 naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje 

KK 2 účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje. 

KK 3 využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 účinně spolupracuje ve skupině 

KSP 2 na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje 

kvalitu společné práce 

KSP 3 vytváří si pozitivní představu o sobě samém 

KSP 4 ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty 

KSP 5 na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování 

dobrých mezilidských vztahů 

 

Kompetence občanské 

KO 1 je si vědom svých práv a povinností 

KO 2 rozhoduje se zodpovědně podle dané situace 

KO 3 je schopen vcítit se do situací ostatních lidí 

KO 4 odmítá útlak a hrubé zacházení 

 

Kompetence pracovní  

KP 1 plní povinnosti a závazky 

KP 2 přistupuje k výsledkům pracovní činnosti i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví 

druhých 

 

Výchova ke zdraví 7.třída 9.třída 

Kompetence k učení KU 1 KU 2,3 

Kompetence k řešení problémů KŘP 1,3 KŘP 2,4 

Kompetence komunikativní KK 1 KK 2,3 

Kompetence sociální a personální KSP 1,3,5 KSP 2,4 

Kompetence občanské KO 1,2 KO 3,4 

Kompetence pracovní KP 1 KP 2 

 

 

 
 



441 

 

Předmět. Výchova ke zdraví 

Ročník: 7. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU1 uvádí věci do souvislostí 

KU2  plánuje, organizuje a řídí vlastní 

učení, 

 

vztahy mezi lidmi a 

formy soužití  

DVD 

Skupinová 

práce 

Sebehodnocení 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 rozpozná a pochopí problém, 

přemýšlí o nesrovnalostech a jejich 

příčinách 

KŘP 3 samostatně řeší problémy  

změny v životě 

člověka a jejich 

reflexe 

DVD 

Skupinová 

práce 

Sebehodnocení 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK1 naslouchá promluvám druhých 

lidí, porozumí jim, vhodně na ně 

reaguje 

zdravý způsob života 

a péče o zdraví 
  

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 účinně spolupracuje ve skupině 

KSP 3 vytváří si pozitivní představu o 

sobě samém 

změny v životě 

člověka a jejich 

reflexe 

diskuse Sebehodnocení 

klasifikace 

 

KSP 5 na základě ohleduplnosti a úcty 

při jednání s druhými lidmi přispívá k 

upevňování dobrých mezilidských 

vztahů 

vztahy mezi lidmi a 

formy soužití  

 

diskuse Sebehodnocení 

Klasifikace 

 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 je si vědom svých práv a 

povinností 

KO 2 rozhoduje se zodpovědně podle 

dané situace 

zdravý způsob života 

a péče o zdraví 

diskuse Ústní 

Klasifikace 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 plní povinnosti a závazky zdravý způsob života 

a péče o zdraví  

Diskuse 

skupinová 

práce 

Ústní 

Klasifikace 

 

Předmět: Výchova ke zdraví 

Ročník: 9 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU2  uvádí věci do souvislostí 

 

Podpora zdraví a její 

formy, prevence a 

Prezentace 

Propagační 

Klasifikace 

Sebehodnocení 



442 

 

intervence působení na 

změnu kvality prostředí a 

chování jedince, 

odpovědnost jedince za 

zdraví 

materiál VZP 

DVD 

Internetové 

zdroje 

žáků 

KU3  má pozitivní vztah k učení, 

 

Seberegulace a  

sebeoganizace činností a 

chování, cvičení 

sebereflexe, sebekontrola, 

sebeovládání, 

zvládání problémových 

situací, stanovení osobních 

cílů a postupných kroků 

k jejich dosažení. 

Prezentace 

Propagační 

materiál VZP 

DVD 

Internetové 

zdroje 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP2  využívá získané vědomosti a 

dovednosti k objevování různých 

variant řešení 

 

Bezpečné chování, pohyb 

v rizikovém prostředí, 

přítomnost v konfliktních 

a krizových situacích. 

 

Prezentace 

Propagační 

materiál VZP 

DVD 

Internetové 

zdroje 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

KŘP4  činí uvážlivá rozhodnutí 

 

Sexuální výchova 

 

DVD 

Propagační 

materiál VZP 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2  účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a 

vhodně argumentuje. 

 

KK 3  využívá získané 

komunikativní dovednosti k 

vytváření vztahů potřebných k 

plnohodnotnému soužití a kvalitní 

spolupráci s ostatními lidmi 

Mezilidské vztahy, 

komunikace a kooperace 

respektování sebe sama i 

druhých, přijímání názoru 

druhého 

 

Prezentace 

Propagační  

DVD 

Internetové 

zdroje 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 na základě poznání nebo 

přijetí nové role v pracovní činnosti 

pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 

práce 

 

Ochrana před přenosnými 

chorobami, chronickým 

onemocněním, úrazy 

Civilizační choroby, 

zdravotní rizika, 

preventivní lékařská péče. 

Skupinová 

práce 

Prezentace 

Propagační 

materiál VZP 

DVD 

Internetové 

zdroje 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

KSP 4 ovládá a řídí svoje jednání a 

chování tak, aby dosáhl pocitu 

sebeuspokojení a sebeúcty 

 

Drogy – zdravotní a 

sociální rizika zneužívání 

návykových látek 

 

Skupinová 

práce 

Prezentace 

Propagační 

materiál VZP 

DVD 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 



443 

 

Internetové 

zdroje 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO3  je schopen vcítit se do situací 

ostatních lidí 

KO4  odmítá útlak a hrubé 

zacházení 

 

Manipulativní reklama a 

informace reklamní vlivy, 

působení sekt. 

Ochrana člověka za 

mimořádných situací 

 

Prezentace 

Propagační 

materiál VZP 

DVD 

Internetové 

zdroje 

Sebehodnocení 

žáků 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP2  přistupuje k výsledkům 

pracovní činnosti i z hlediska 

ochrany svého zdraví i zdraví 

druhých 

 

Výživa a zdraví, zásady 

správného stravování 

Vliv životních podmínek a 

způsobu stravování na 

zdraví. 

Alternativní výživové 

směry cizorodé látky 

v potravě, šetrné zacházení 

s potravinami. 

Poruchy příjmu potravy 

Prezentace 

Propagační 

materiál VZP 

DVD 

Internetové 

zdroje 

Koláže 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

OSV 4 - dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému; sociální 

dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích 

OSV 7 - vzájemné poznávání se ve skupině, rozvoj pozornosti vůči odlišnostem a hledání 

výhod v odlišnostech, chyby při poznávání lidí. 

 

Multikulturní výchova 

MKV 3 – právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci bez ohledu na jejich 

kulturní, sociální, náboženské, zájmové nebo generační příslušnost.  

 

 

Výchova ke zdraví 7.třída 9.třída 

Osobnostní a sociální výchova OSV4 OSV7 

Multikulturní výchova   MKV3 

 

 



444 

 

Výstupy a učivo Výchova ke zdraví 7. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Optimálně reaguje na fyziologické změny 

v období dospívání a kultivovaně se chová 

k opačnému pohlaví 

Projevuje odpovědný vztah k sobě 

samému, k vlastnímu dospívání a 

pravidlům zdravého životního stylu 

Posoudí různé způsoby chování z hlediska 

odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 

druhých, posoudí různé způsoby chování 

lidí z hlediska odpovědnosti za své zdraví i 

zdraví druhých 

Respektuje změny v období dospívání, 

vhodně na ně reaguje, kultivovaně se 

chová k opačnému pohlaví 

 

 

ZMĚNY V ŽIVOTĚ 

ČLOVĚKA A JEJICH 

REFLEXE 

dětství, puberta, 

dospívání – tělesné, 

duševní a společenské 

změny 

sexuální dospívání a 

reprodukční zdraví – 

zdraví reprodukční 

soustavy, sexualita jako 

součást formování 

osobnosti, zdrženlivost, 

předčasná sexuální 

zkušenost- promiskuita; 

problémy těhotenství 

a rodičovství 

mladistvých; poruchy 

pohlavní identity 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Respektuje přijatá pravidla soužití mezi 

spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá 

k utváření  dobrých mezilidských  

Vysvětlí role členů komunity (rodiny, 

třídy, spolku) a uvede příklady pozitivního 

a negativního vlivu na kvalitu sociálního 

klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 

prostředí z hlediska prospěšnosti zdraví 

VZTAHY MEZI LIDMI 

A FORMY SOUŽITÍ  

Vztahy ve dvojici – 

kamarádství, přátel. láska, 

partner, vztahy, manžel. a 

rodičovství 

Vztahy a pravidla soužití v 

prostředí komunity – 

rodina, škola, vrstevnická 

skupina, obec, spolek 

OSV 4 –  
Kreslí 

společně na 

základě 

neverbální 

komunikace  

společný dům 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Dává do souvislostí složení stravy a 

způsob stravování s rozvojem 

civilizačních nemocí a v rámci svých 

možností uplatňuje zdravé stravovací 

návyky 

Vyjádří vlastní názor k problematice 

zdraví a diskutuje o něm v kruhu 

vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí 

ZDRAVÝ ZPŮSOB 

ŽIVOTA A PÉČE O 

ZDRAVÍ 

výživa a zdraví 

 – zásady zdravého 

stravování na zdraví, pitný 

režim, vliv životních 

podmínek a způsobu 

stravování na zdraví, 

  



445 

 

Usiluje v rámci svých možností a 

zkušeností o aktivní podporu zdraví 

 

 

poruchy příjmu potravy, 

podpora zdravého 

životního stylu , programy 

podpora zdraví 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Projevuje odpovědný vztah k sobě 

samému, k vlastnímu dospívání a 

pravidlům zdravého životního stylu; 

samostatně využívá osvojené kompenzační 

a relaxační techniky a sociální dovednosti 

k regeneraci organismu, překonávání 

únavy a předcházení stresovým situacím 

 

ZDRAVÝ ZPŮSOB 

ŽIVOTA A PÉČE O 

ZDRAVÍ 

těl. a duševní hygiena, 

denní režim – zásady 

osobní, intimní a duševní 

hygieny, otužování, denní 

režim ,vyváženost 

pracovních a 

odpočinkových aktivit, 

význam pohybu pro 

zdraví, režim dne 

prevence, lékařská péče 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Chová se obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci  

Ovládá způsoby komunikace s operátory 

tísňových linek 

 

Vyhodnotí na základě svých znalostí a 

zkušeností možný manipulativní vliv 

vrstevníků, médií, sekt, uplatňuje osvojené 

dovednosti komunikační obrany proti 

manipulaci a agresi.  

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ 

ZDRAVÍ A JEJICH 

PREVENCE 

Nebezpečí komunikace 

prostřednictvím 

elektronických médií, 

Sebeochrana a vzájemná 

pomoc v  rizikových 

situacích a v situacích 

ohrožení 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 



446 

 

Projevuje odpovědné chování v situacích 

ohrožení zdraví 

poskytne adekvátní první pomoc 

 

Vyhodnotí na základě svých znalostí a 

zkušeností možný manipulativní vliv 

vrstevníků, médií, sekt, uplatňuje osvojené 

dovednosti komunikační obrany proti 

manipulaci a agresi. 

 

Uplatňuje adekvátní způsoby chování a 

ochrany v modelových situacích ohrožení, 

nebezpečí i mimořádných událostí.  

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ 

ZDRAVÍ A JEJICH 

PREVENCE 

 

Dodržování pravidel 

bezpečnosti a ochrany 

zdraví – bezpečné 

prostředí ve škole,  

 

Ochrana zdraví při 

různých činnostech 

Manipulativní reklama a 

informace – reklamní 

vlivy 

 

Ochrana člověka za 

mimořádných událostí 

klasifikace mimořádných 

událostí, varovný signál a 

jiné způsoby varování, 

základní úkoly ochrany 

obyvatelstva, evakuace, 

činnost po mimořádné 

události, prevence vzniku 

mimořádných událostí 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Projevuje odpovědné chování v situacích 

ohrožení zdraví 

 

Projevuje odpovědné chování v rizikových 

situacích silniční a železniční dopravy, 

aktivně předchází situacím ohrožení zdraví 

a osobního bezpečí 

 

Poskytne adekvátní první pomoc 

 

 

 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ 

ZDRAVÍ A JEJICH 

PREVENCE 

Bezpečnost v dopravě 

rizika silniční a 

železniční dopravy, 

vztahy mezi účastníky 

silničního provozu vč. 

Zvládání agresivity, 

postup v případě 

dopravní nehody (tísňové 

volání, zajištění 

bezpečnosti) 

Dodržování pravidel 

bezpečnosti a ochrany 

zdraví ,bezpečnost v 

  



447 

 

dopravě, znalost pravidel 

silničního provozu 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Projevuje odpovědné chování v situacích 

ohrožení zdraví 

 

Poskytne adekvátní první pomoc 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ 

ZDRAVÍ A JEJICH 

PREVENCE 

Ochrana člověka za 

mimořádných událostí - 

klasifikace mimořádných 

událostí, varovný signál a 

jiné způsoby varování, 

základní úkoly ochrany 

obyvatelstva, evakuace, 

činnost po mimořádné 

události, prevence vzniku 

mimořádných událostí 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vysvětlí role členů komunity 

uvede příklady pozitivního  a negativního 

vlivu na kvalitu sociálního klimatu z 

hlediska prospěšnosti zdraví 

Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 

mezi těles., duševním, sociálním zdravím 

a vztah mezi uspokojováním základních 

lidských potřeb a hodnotou zdraví   

 

OSOBNOSTNÍ A 

SOCIÁLNÍ ROZVOJ 

Mezilidské vztahy, 

komunikace a kooperace – 

respektování sebe sama i 

druhých, přijímání názoru 

druhého, empatie; chování 

podporující dobré vztahy, 

aktivní naslouchání, 

dialog, efektivní a 

asertivní komunikace a 

kooperace v různých 

situacích 

Morální rozvoj – cvičení 

hodnotové postoje a 

dovednosti pro řešení 

problémů v mezilidských 

vztazích; pomáhající a 

prosociální chování 

  

 

 

Výstupy a učivo Výchova ke zdraví 9. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Dává do souvislostí složení stravy a 

způsob stravování s rozvojem 

ZDRAVÝ ZPŮSOB 

ŽIVOTA A PÉČE O 

ZDRAVÍ 

MKV 3 – 

Vytvoří 

tabulku s 

 



448 

 

civilizačních nemocí a v rámci svých 

možností uplatňuje zdravé stravovací 

návyky 

Posoudí různé způsoby chování lidí 

z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví 

i zdraví druhých a vyvozuje z nich 

osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 

podpory zdraví 

 

 

Výživa a zdraví, zásady 

správného stravování, 

pitný režim. 

Vliv životních podmínek a 

způsobu stravování na 

zdraví. vlivy vnějšího a 

vnitřního prostředí na 

zdraví – kvalita ovzduší a 

vody, hluk, osvětlení, 

teplota. Alternativní 

výživové směry cizorodé 

látky v potravě, šetrné 

zacházení s potravinami. 

Poruchy příjmu potravy. 

místy 

největšího 

výskytu AIDS, 

HIV, použije 

internet 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Projevuje odpovědné chování v situacích 

ohrožení zdraví, osobního bezpečí, při 

mimořádných událostech, v případě 

potřeby poskytne adekvátní první pomoci 

 

V souvislosti se zdravím, etikou, 

morálkou a životními cíli mladých lidí 

přijímá odpovědnost za bezpečné 

sexuální chování.  

 

Uplatňuje osvojené preventivní způsoby 

rozhodování, chování  a jednání 

v souvislosti s běžnými, přenosnými , 

civilizačními a jinými chorobami, svěří 

se se zdravotním problémem a v případě 

potřeby vyhledá odbornou pomoc 

 

 

 

 

 

 

 

ZDRAVÝ ZPŮSOB 

ŽIVOTA A PÉČE O 

ZDRAVÍ 

Ochrana před přenosnými 

chorobami, základní cesty 

přenosu nákaz a jejich 

prevence, nákazy 

respirační, přenosné 

potravou, získané 

v přírodě, přenosné  krví a 

sexuálním kontaktem, 

přenosné bodnutím hmyzu 

a stykem se zvířaty. 

Ochrana před chronickými 

nepřenosnými chorobami a 

před  úrazy – prevence 

kardiovaskulárních a 

metabolických 

onemocnění, preventivní a 

léčebná péče, odpovědné 

chování v situacích úrazu a 

život ohrožujících stavů 

(úrazy v domácnosti, při 

sportu, na pracovišti, 

v dopravě), základy první 

pomoci 

 Prezentace 

Propagační 

materiál 

VKZ 

DVD 

Internetové 

zdroje 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Projevuje odpovědný vztah k sobě 

samému, k vlastnímu dospívání a 

pravidlům zdravého životního stylu; 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ 

ZDRAVÍ A JEJICH 

PREVENCE 

 Prezentace 

Propagační 

materiál 

VKZ 



449 

 

samostatně využívá osvojené 

kompenzační a relaxační techniky a 

sociální dovednosti k regeneraci 

organismu, překonávání únavy a 

předcházení stresovým situacím 

 

Stres a jeho vztah ke 

zdraví – kompenzační, 

relaxační a regenerační 

techniky k překonávání 

únavy, stresových reakcí 

a k posilování duševní 

odolnosti, auto-

destruktivní závislosti  

DVD 

Internetové 

zdroje 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyhodnotí na základě svých znalostí a 

zkušeností možný manipulativní vliv 

vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje 

osvojené dovednosti komunikační 

obrany proti manipulaci a agresi sobě 

nebo druhým  

Uvádí do souvislosti zdravotní a 

psychosociální rizika spojená se 

zneužíváním návykových látek a životní 

perspektivu mladého člověka, uplatňuje 

osvojené sociální dovednosti a modely 

chování při kontaktu se sociálně 

patologickými jevy ve škole i mimo ni, 

v případě potřeby vyhledá odbornou 

pomoc 

V souvislosti se zdravím, etikou, 

morálkou a životními cíli mladých lidí 

přijímá odpovědnost za bezpečné 

sexuální chování 

Respektuje význam sexuality 

v souvislosti se zdravím, etikou, 

morálkou a pozitivními životními cíli, 

chápe význam zdrženlivosti v dospívání 

a odpovědného sexuálního chování.  

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ 

ZDRAVÍ A JEJICH 

PREVENCE 

Psychická onemocnění, 

násilí mířené proti sobě 

samému, rizikové 

chování (alkohol, aktivní 

a pasivní kouření, 

zbraně, nebezpečné látky 

a předměty, nebezpečný 

internet), násilné 

chování, těžké životní 

situace a jejich zvládání, 

trestná činnost, dopink ve 

sportu) 

Skryté formy a stupně 

individuálního násilí a 

zneužívání, sexuální 

kriminalita – šikana 

a jiné projevy násilí; 

formy sexuálního 

zneužívání dětí;  

kriminalita mládeže; 

komunikace se službami 

odborné pomoci 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Projevuje odpovědné chování v situacích 

ohrožení zdraví, osobního bezpečí, při 

mimořádných událostech, v případě 

potřeby poskytne adekvátní první pomoci 

 

Vyhodnotí na základě svých znalostí a 

zkušeností možný manipulativní vliv 

vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ 

ZDRAVÍ A JEJICH 

PREVENCE 

Bezpečné chování a 

komunikace –

komunikace s vrstevníky 

a neznámými lidmi, 

bezpečný  pohyb 

v rizikovém prostředí,  

  



450 

 

osvojené dovednosti komunikační 

obrany proti manipulaci a agresi 

nebezpečí komunikace 

prostřednictvím 

elektronických médií, 

sebeochrana a vzájemná 

pomoc v  rizikových 

situacích a v situacích 

ohrožení 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Projevuje odpovědné chování v situacích 

ohrožení zdraví, osobního bezpečí, při 

mimořádných událostech, v případě 

potřeby poskytne adekvátní první pomoci 

Projevuje odpovědné chování v 

rizikových situacích silniční a železniční 

dopravy, aktivně předchází situacím 

ohrožení zdraví a osobního bezpečí 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ 

ZDRAVÍ A JEJICH 

PREVENCE 

dodržování pravidel 

bezpečnosti a ochrany 

zdraví – bezpečné 

prostředí ve škole, ochrana 

zdraví při různých 

činnostech, bezpečnost 

v dopravě, rizika silniční a 

železniční dopravy, vztahy 

mezi účastníky silničního 

provozu vč. zvládání 

agresivity, postup v 

případě dopravní nehody 

(tísňové volání, zajištění 

bezpečnosti) 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vyhodnotí na základě svých znalostí a 

zkušeností možný manipulativní vliv 

vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje 

osvojené dovednosti komunikační 

obrany proti manipulaci a agresi 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ 

ZDRAVÍ A JEJICH 

PREVENCE 

manipulativní reklama a 

informace – reklamní 

vlivy, působení sekt 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Usiluje v rámci svých možností a 

zkušeností o aktivní podporu zdraví 

Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 

mezi tělesným, duševním a sociálním 

zdravím, vysvětlí vztah mezi 

uspokojováním základních lidských 

potřeb a hodnotou zdraví.  

Vyjádří vlastní názor k problematice 

zdraví a diskutuje o něm v kruhu 

vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí.  

HODNOTA A PODPORA 

ZDRAVÍ 

celostní pojetí člověka ve 

zdraví a nemoci – složky 

zdraví a jejich interakce, 

základní lidské potřeby a 

jejich hierarchie. Podpora 

zdraví a její formy, 

prevence a intervence 

působení na změnu kvality 

prostředí a chování 

jedince, odpovědnost 

OSV 7 - 
Formou 

skupinové 

práce vytvoří 

pomocí 

neverbální 

komunikace z 

kousků 

novinového 

papíru zvíře 

technikou 

štafetové práce 

Prezentace 

Propagační 

materiál 

VKZ 

DVD 

Internetové 

zdroje 



451 

 

 jedince za zdraví, podpora 

zdravého životního stylu, 

programy podpory zdraví  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Projevuje odpovědný vztah k sobě 

samému, k vlastnímu dospívání a 

pravidlům zdravého životního stylu; 

dobrovolně se podílí na programech 

podpory zdraví v rámci školy a obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Respektuje přijatá pravidla soužití mezi 

spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá 

k utváření dobrých mezilidských vztahů 

v komunitě 

 

OSOBNOSTNÍ A 

SOCIÁLNÍ ROZVOJ 

Sebepoznání a sebepojetí – 

vztah k sobě samému, 

k druhým lidem,zdravé a 

vyrovnané sebepojetí, 

utváření v vlastní identity 

Seberegulace a  

sebeoganizace činností a 

chování, cvičení, 

zvládání problémových 

situací, stanovení 

osobních cílů a 

postupných kroků 

k jejich dosažení.  

Zaujímání hodnotových 

postojů a rozhodovacích 

dovedností pro řešení 

problémů v mezilidských 

vztazích,pomáhající a 

prosociální chování. 

psychohygiena v sociální 

dovednosti pro 

předcházení a zvládání 

stresu, hledání pomoci 

při problémech.  

 Prezentace 

Propagační 

materiál 

VKZ 

DVD 

Internetové 

zdroje 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Respektuje přijatá pravidla soužití mezi 

spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá 

k utváření dobrých mezilidských vztahů 

v komunitě 

OSOBNOSTNÍ A 

SOCIÁLNÍ ROZVOJ 

Mezilidské vztahy, 

komunikace a kooperace 

respektování sebe sama i 

druhých, přijímání názoru 

druhého, empatie, chování 

podporující dobré vztahy, 

aktivní naslouchání, 

dialog, efektivní a 

asertivní komunikace a 

kooperace v různých 

situacích, dopad vlastního 

jednání a chování 

 Prezentace 

Propagační 

materiál 

VKZ 

DVD 

Internetové 

zdroje 



452 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Dává do souvislostí zdravotní a 

psychosociální rizika spojená se 

zneužíváním návykových  

látek a životní perspektivu mladého 

člověka; uplatňuje osvojené sociální 

dovednosti a modely chování při 

kontaktu se sociálně patologickými jevy 

ve škole i mimo ni; v případě potřeby 

vyhledá odbornou pomoc sobě nebo 

druhým 

Optimálně reaguje na fyziologické 

změny v období dospívání a kultivovaně 

se chová k opačnému pohlaví 

OSOBNOSTNÍ A 

SOCIÁLNÍ ROZVOJ 

sebereflexe, sebekontrola, 

sebeovládání, 

zvládání problémových 

situací, stanovení osobních 

cílů a postupných kroků k 

jejich dosažení. dopad 

vlastního jednání 

a chování 

 Prezentace 

Propagační 

materiál 

VKZ 

DVD 

Internetové 

zdroje 

 

 

 

 

 



453 

 

8.9 Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

8.9.1 Předmět: Pracovní činnosti 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu  
Vyučovací předmět pracovní činnosti vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a svět práce           

a naplňuje obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce. Vyučovací předmět se vyučuje ve 

všech ročnících 1. a 2. stupně. 

Vzdělávací obsah předmětu na 1. stupni je rozdělen na čtyři tematické okruhy: 

Práce s drobným materiálem 

Konstrukční činnosti 

Pěstitelské práce 

Příprava pokrmů 

 

Předmět pracovní činnosti se vyučuje v 1. až 5. ročníku. Žáci se v něm učí pracovat s různými 

materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, organizovat a 

hodnotit pracovní činnost samostatně i při práci ve skupinách. 

Vzdělávacím obsahem práce s drobným materiálem jsou činnosti, které umožňují žákovi 

rozvíjet drobnou motoriku a obratnost ruky, rozvíjet schopnost jednoduchými pracovními 

postupy vytvořit výrobky z různých druhů materiálu. 

Vzdělávacím obsahem konstrukčních činností jsou činnosti, které umožňují žákovi rozvíjet 

schopnost vytvořit plošné, prostorové nebo konstrukční modely ze stavebnice dle 

jednoduchých návodů, předloh a pomáhají uvědomit si a uplatnit vlastní zkušenosti při 

sestavování vlastních modelů. 

Vzdělávacím obsahem pěstitelských prací jsou činnosti, které umožňují žákovi rozvíjet 

schopnost poznávat rostliny, pozorovat, zaznamenávat a následně vyhodnocovat změny 

v přírodě a uvědomovat si na základě těchto poznatků základní podmínky pro pěstování 

rostlin.  

Vzdělávacím obsahem přípravy pokrmů jsou činnosti, které vedou žáka k uvědomování si a 

uplatňování pravidel správného stolování, vhodného nákupu a skladování potravin, znalosti 

zásad správné výživy a užívání vhodných technologií při přípravě jídel, také využití moderní 

techniky v kuchyni. 

 

Vzdělávací obsah předmětu na 2. stupni je rozdělen na čtyři tematické okruhy. 

Z osmi tematických okruhů, které jsou v RVP ZV jsme vybrali a budeme naplňovat tyto 

okruhy: 

 Svět práce 

 Práce s technickými materiály 

 Pěstitelské práce a chovatelství 

 Příprava pokrmů 



454 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

- umožnit žákům poznat základní a praktické pracovní dovednosti a návyky v různých 

oblastech, zejména při ručním opracování dostupných materiálů, při 

elektrotechnických pracích, pěstitelských činnostech a v chovatelství 

- umožnit žákům poznání vybraných materiálů a jejich užité vlastnosti 

- učit žáky používat při práci vhodné nástroje, nářadí a pomůcky  

- vést žáky k osvojení práce s dostupnou technikou, včetně techniky výpočetní  

- nabízet žákům pracovní postupy potřebné pro běžný život 

- zadávat úkoly způsobem, který umožňuje volbu pracovního postupu 

- umožnit žákům prezentovat a realizovat vlastní nápady 

- využívat řízené diskuse 

- umožnit žákům plánovat a organizovat práci 

- zařazovat týmové práce 

- vést žáky k rozdělení rolí ve skupině, vytvoření pravidel pro práci v týmu  

- umožnit žákům zhodnocení své práce a práce spolužáků 

- vytvářet prostor pro sdělení názoru žáka 

- podporovat a rozvíjet dovednosti, které jsou předpokladem pro budoucí úspěšné 

začlenění žáků do pracovního života    

- vést žáky k využití získaných poznatků při konkrétních činnostech propojených 

s praktickým životem a zdůrazňovat vztah k volbě povolání 

- vést žáky k osobní odpovědnosti za vlastní rozhodování o své budoucí vzdělávací a 

profesní dráze 

- vytvářet předpoklady pro to, aby se žáci naučili realisticky posuzovat své možnosti a 

osobní šance na trhu práce v souladu s reálnými požadavky vybraného povolání a 

v konfrontaci s vlastními osobnostními předpoklady 

- rozšiřovat poznatky žáků o světě práce, přibližovat jim vzdělávací a pracovní 

příležitosti i reálné možnosti uplatnění absolventů ZŠ na trhu práce, korigovat 

představy a očekávání žáků ve vztahu k vybraným povoláním 

- nabízet žákům vhodné cesty k dosažení stanovených profesních cílů 

- vytvářet u žáků aktivní vztah k ochraně a tvorbě životního prostředí a pozitivní postoj 

k řešení ekologických problémů 

- podporovat pozitivní vztah k práci a racionální, odpovědný a tvořivý postoj k vlastní 

činnosti a její kvalitě 

- neustále vést žáky k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci včetně používání 

ochranných pracovních prostředků 

 

Tyto strategie umožňují 

- osvojit si základní pracovní dovednosti a návyky v různých pracovních oblastech 

- orientovat se ve vlastnostech a využití materiálu 

- používat při práci vhodné nástroje, nářadí a pomůcky 

- zvolit správný pracovní postup při plnění daných úkolů 

- využít samostatný tvůrčí projev 

- souvisle a výstižně formulovat své názory 

- pochopit potřebu zapojit se do diskuse, vyslechnout odlišný názor, zabývat se jím a 

obhájit svůj názor 

- rozšiřovat si slovní zásobu v oblasti pracovních nástrojů, nářadí, pomůcek 

- zvládat popsat postup práce 



455 

 

- chápat význam týmové práce, důležitost vytvoření příjemné atmosféry v týmu, 

uvědoměle přijímat získané role v různých skupinách 

- respektovat názory druhých, čerpat poučení z jednání ostatních lidí, nacházet nenásilné 

cesty k řešení konfliktů 

- hodnotit činnosti dle daných kritérií, umět přijmout kritiku 

- využívat získaných znalostí a zkušeností pro svůj další rozvoj, pro svéprofesní 

zaměření 

- zvládat základní bezpečnostní a hygienické zásady 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Úloha učitele: 

 

Kompetence k učení  

- vede žáky k osvojování základních pracovních dovednosti a návyků z různých pracovních 

oblastí, učí je používat vhodné nástroje, nářadí a pomůcky při práci i v běžném životě  

- učitel umožňuje žákům používat různé materiály, vhodné nástroje a nářadí  

 

Kompetence k řešení problémů  

- učitel zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů, žáci promýšlejí 

pracovní postupy při plnění zadaných úkolů  

- učitel rozvíjí u žáků tvořivost, vede je k uplatňování vlastních nápadů  

 

Kompetence komunikativní  

- vede žáky k rozšiřování slovní zásobu v oblasti pracovních nástrojů, nářadí a pomůcek, učí 

je popsat postup práce  

- učitel vede žáky k užívání správné terminologie  

 

Kompetence sociální a personální  

- učitel vede žáky ke spolupráci a vzájemné pomoci  

vede žáky k práci ve skupině, k vytváření společné práce, při které je učí spolupracovat                   

a respektovat nápady druhých, společně se snaží o dosažení kvalitního výsledku 

 
Kompetence občanské  

- učitel vytváří u žáků pozitivní vztah k práci a vede je k odpovědnosti za kvalitu svých                     

i společných výsledků práce  

- umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky 

- učitel umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

 

Kompetence pracovní  

- učitel vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti a hygieny včetně používání 

ochranných pracovních prostředků  

- vede žáky ke správným způsobům užití materiálu a pracovních nástrojů  

- zohledňuje rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků a podle potřeby žákům v 

činnostech pomáhá  

- vede žáky k správnému a zodpovědnému zacházení s pracovními pomůckami. 

 

Kompetence digitální 



456 

 

- učitel vede žáky k používání digitálních zařízení, jejich využívání při zapojení do života 

školy 

- vede žáky k samostatnému rozhodování, které technologie pro jakou činnost použijí 

- vede žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnili práci a zjednodušili své 

pracovní postupy 

- podporuje žáky ve vyjadřování za pomoci digitálních technologií a v chápání významu 

digitálních technologií. 

 

 

 
Naplnění klíčových kompetencí u žáků 

Kompetence k učení 

KU 1 osvojuje si základní pracovní dovednosti a návyky 

KU 2 objevuje různé techniky, materiály pro vytváření výrobků 

KU 3  má pozitivní vztah k učení 

KU 4 posoudí vlastní pokrok a určí překážky či problémy bránící učení 

 

Kompetence k řešení problémů  

KŘP 1 žák vnímá možnost nebezpečí úrazu při pracovních dovednostech  

KŘP 2 žák uplatňuje tvořivost a vlastní nápady, vynaložení úsilí na dosažení kvalitního 

výsledku 

KŘP 3 vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí 

problém 

KŘP 4 ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení 

obdobných nebo nových problémových situací 

 

Kompetence komunikativní 

KK 1 vnímá dovednosti ostatních žáků, hodnotí výkony své i dalších jednotlivců 

KK 2 chápe práci a pracovní činnosti jako příležitost seberealizace  

KK 3 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu 

KK 4 vhodně na promluvy druhých lidí reaguje, účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj 

názor a vhodně argumentuje 

 

Kompetence sociální a personální 

KSP 1 podílí se na práci ve skupině  

KSP 2 podílí se na vytváření dobré pohody při práci v kolektivu  

KSP 3 chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu 

KSP 4 respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají. 

 

Kompetence občanské 

KO 1 poznává materiální hodnoty vytvořené druhými, získává k nim kladný vztah a 

uvědomuje si ztrátu hodnoty úmyslným poškozením   

KO 2 je si vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

KO 3 poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová se zodpovědně v krizových 

situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka. 

 

Kompetence pracovní 



457 

 

KP 1 dokáže si připravit a upravit pracovní plochu, dbá zásad bezpečnosti a hygienických 

pravidel 

KP 2 osvojuje si potřebné poznatky a dovednosti vhodné k použití v běžném životě 

KP 3 používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení 

KP 4 dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky 

KP 5 adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky 

KP 6 přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, 

hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví 

druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot. 

 

Kompetence digitální 

KD 1 využívá digitální technologie ke zpracování technické dokumentace 

KD 2 pomocí digitálních zařízení připravuje podklady pro přípravu pokrmů 

KD 3 využívá digitální technologie při popisování významu některých rostlin a získávání 

informací k jejich pěstování 

KD 4 posoudí možnosti využití digitálních technologií při rozhodování o volbě vhodného 

povolání. 

 

Pracovní činnosti 1. třída 2. třída 3. třída 4. třída 5. třída 

Kompetence k učení  KU1 KU1, 2 KU1, 2 KU1 KU1, 2 

Kompetence k řešení problémů       KŘP1 KŘP2 

Kompetence komunikativní    KK1 KK2 

Kompetence sociální a personální    KSP1  KSP2 

Kompetence občanské   KO 1   

Kompetence pracovní      KP1 KP2 

 

 

Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 1. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 osvojuje si základní pracovní 

dovednosti a návyky 

 

Získávání 

základních 

hygienických 

návyků, 

sebeobsluha. 

Orientace ve 

školním prostředí, 

převlékání do 

cvičebního úboru, 

správné chování ve 

školní jídelně, 

příprava 

pracoviště. 

Diskuse. Sebehodnocení. 

 

Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 2. 

 



458 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KU 1 osvojuje si základní pracovní 

dovednosti a návyky 

 

Získávání 

základních 

hygienických 

návyků, 

sebeobsluha. 

Orientace ve 

školním prostředí, 

převlékání do 

pracovního oděvu, 

správné chování ve 

školní jídelně, 

příprava pracoviště. 

Pozorování. Ústní. 

KU 2 objevuje různé techniky, materiály pro 

vytváření výrobků 

 

Práce s přírodním 

materiálem – 

vycházky do 

přírody, sběr 

přírodnin, lisování, 

manipulace 

s nástroji, drobné 

výrobky. 

Pozorování, 

rozhovor. 

Klasifikace. 

 

 
Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 3. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 
KU 1 osvojuje si základní pracovní 

dovednosti a návyky 

 

Práce na školním 

pozemku, 

pěstitelské práce ve 

třídě (klíčení 

hrachu, řeřichy,..), 

péče o pokojové 

rostliny (zalévání, 

přesazování,..), 

základní podmínky 

pro pěstování 

rostlin. 

Metoda 

názornosti, 

vlastní 

aktivity, 

výklad, 

dialog. 

Sebehodnocení, 

vzájemné 

hodnocení. 

KU 2  objevuje různé techniky, materiály 

pro vytváření výrobků 

 

 

Práce s drobným 

materiálem - 

provázek, drátek, 

špejle, sláma, 

korálky, koření – 

dle dostupnosti 

materiálu. 

Pozorování. Klasifikace. 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 1 poznává materiální hodnoty 

vytvořené druhými, získává k nim kladný 

Orientace 

v lidových zvycích, 

Skupinová 

práce, vlastní 

Diskuse, 

klasifikace. 



459 

 

vztah a uvědomuje si ztrátu hodnoty 

úmyslným poškozením   

 

tradicích a 

řemeslech. 

Advent, Vánoce, 

Velikonoce…, 

pečení cukroví, 

vánoční ozdoby… 

aktivity. 

 

 

 

Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 4. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 osvojuje si základní pracovní 

dovednosti a návyky 

 

Koláže a práce 

s odpadovým 

materiálem - PET 

lahve, starý papír, 

textil, kelímky od 

jogurtů…- dle 

možností učitele. 

Vlastní 

aktivity, 

výklad, 

dialog. 

Vzájemné 

hodnocení, 

klasifikace. 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 1 žák vnímá možnost nebezpečí úrazu 

při pracovních dovednostech  

 

Práce montážní a 

demontážní. 

Konstrukční 

činnosti - 

manipulace se 

stavebnicemi, 

práce 

s materiálem- 

dřevo, plasty, 

textil, práce 

s návodem - 

předlohou, 

sestavení 

pracovního 

postupu - osnovy, 

práce s náčrtem - 

tvorba, popis. 

Vlastní 

aktivity. 

Klasifikace. 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 1 vnímá dovednosti ostatních žáků, 

hodnotí výkony své i dalších jednotlivců 

 

 

Práce s modelovací 

hmotou - 

plastelína, 

keramická hlína, 

modurit, těsto - dle 

možností učitele. 

Názornost, 

pozorování. 

Sebehodnocení, 

vzájemné 

hodnocení. 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 1 podílí se na práci ve skupině  

 
Orientace 

v domácnosti, 

příprava pokrmů. 

Skupinová 

práce. 

Klasifikace. 

Sebehodnocení. 



460 

 

Příprava pokrmů, 

sestavení 

jídelníčku, 

zásady stolování, 

bezpečná 

manipulace 

s kuchyňským 

náčiním. 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 1 dokáže si připravit a upravit pracovní 

plochu, dbá zásad bezpečnosti a 

hygienických pravidel 

 

Práce s přírodním 

materiálem – 

vycházky, sběr, 

lisování, sušení, 

lepení, 

aranžování, 

dotváření, 

manipulace, 

drobné výrobky. 

Vlastní 

aktivity. 

Klasifikace. 

 

 
Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 5. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 1 osvojuje si základní pracovní 

dovednosti a návyky 

 

Práce na školním 

pozemku, základní 

podmínky pro 

pěstování rostlin, 

půda, druhy a její 

zpracování, výživa 

rostlin, osivo, 

pěstitelské práce – 

pěstování rostlin ze 

semen v místnosti, 

na záhonu, okrasné 

rostliny, léčivky, 

koření, zelenina, 

pěstování 

pokojových rostlin, 

péče o pokojové 

rostliny. 

Skupinová 

práce. 

Klasifikace. 

KU 2 objevuje různé techniky, materiály 

pro vytváření výrobků. 

 

Práce s přírodním 

materiálem – 

vycházky, sběr, 

lisování, sušení, 

lepení, 

aranžování, 

dotváření, 

manipulace, 

Pozorování, 

názornost. 

Vzájemné 

hodnocení, 

klasifikace. 



461 

 

drobné výrobky. 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 2 žák uplatňuje tvořivost a vlastní 

nápady, vynaložení úsilí na dosažení 

kvalitního výsledku. 

 

Práce s papírem, 

skládání, 

navazování, práce 

podle šablony, 

vytrhávání, lepení, 

stříhání, řezání, 

rozlišování druhů 

papíru, práce 

s nůžkami. 

Práce s drobným 

materiálem  

Vlastní 

aktivity. 

Sebehodnocení, 

klasifikace. 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 2 chápe práci a pracovní činnosti jako 

příležitost seberealizace.  

 

Práce s přírodním 

materiálem – 

vycházky, sběr, 

lisování, sušení, 

lepení, aranžování, 

dotváření, 

manipulace, 

drobné výrobky. 

Pozorování, 

názornost, 

vlastní 

aktivity. 

Sebehodnocení, 

klasifikace. 

    

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 2 podílí se na vytváření dobré pohody 

při práci v kolektivu  

 

Základní 

hygienické 

návyky, 

sebeobsluha. 

Správné chování 

ve školním 

prostředí, příprava 

pracoviště. 

Výklad, 

dialog, 

skupinová 

práce. 

Vzájemné 

hodnocení. 

    

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 2 osvojuje si potřebné poznatky a 

dovednosti vhodné k použití v běžném 

životě. 

 

Práce na školním 

pozemku, základní 

podmínky pro 

pěstování rostlin, 

půda, druhy a její 

zpracování, výživa 

rostlin, osivo, 

pěstitelské práce – 

pěstování rostlin ze 

semen v místnosti, 

na záhonu, okrasné 

rostliny, léčivky, 

koření, zelenina, 

pěstování 

pokojových rostlin, 

Vlastní 

aktivity, 

skupinová 

práce. 

Ústní, 

klasifikace. 



462 

 

péče o pokojové 

rostliny. 

    

 

 
 

 
 

 
 
Pracovní činnosti 6. třída 7. třída 8. třída 9. třída 

Kompetence k učení KU 3 KU 3, 4   

Kompetence k řešení problémů   KŘP 3 KŘP 4 

Kompetence komunikativní  KK 3  KK 4 

Kompetence sociální a personální KSP 3   KSP 4 

Kompetence občanské KO 2   KO 3 

Kompetence pracovní KP 3, 4 KP 3, 4 KP 3, 5, 6 KP 3 

Kompetence digitální KD 1 KD 2 KD 3 KD 4 

 

 

 

Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 6. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 má pozitivní vztah k učení Technické náčrty a 

výkresy, technické 

informace, návody 

Samostatná 

práce 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

    

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 3chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení 

daného úkolu. 

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy. 

 

Organizace práce, 

důležité 

technologické 

postupy. 

Učebnice 

Samostatná 

práce 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 2 je si vědom svých práv a 

povinností ve škole i mimo školu. 
Vlastnosti 

materiálu, užití v 

praxi (dřevo, kov, 

plasty, kompozity)  

Odpady a jejich 

recyklace(plasty, 

kovy, papír) 

Samostatná 

práce 

Prezentace 

Internetové 

zdroje 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

 



463 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 3 používá bezpečně a účinně 

materiály, nástroje a vybavení. 

 

Pracovní pomůcky, 

nářadí a nástroje pro 

ruční opracování 

Skupinová 

práce. 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

KP 4 dodržuje vymezená pravidla, plní 

povinnosti a závazky. 

 

Technické náčrty a 

výkresy, technické 

informace, návody 

Výkresy. 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáků 

 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 1 využívá digitální technologie 

ke zpracování technické 

dokumentace. 
 

Technické náčrty a 

výkresy, technické 

informace, návody. 

Skupinová 

práce 

Ústní 

 

 

 

Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 7. 

 

Kompetence k učení 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KU 3 má pozitivní vztah k učení Příprava pokrmů – 

úprava pokrmů za 

studena, základní 

způsoby tepelné 

úpravy, základní 

postupy při přípravě 

pokrmů a nápojů 

úprava stolu a 

stolování – 

jednoduché 

prostírání, obsluha a 

chování u stolu, 

slavnostní stolování 

v rodině, zdobné 

prvky a květiny na 

stole 

Samostatná 

práce 

Prezentace 

koláž 

Učebnice 

Knihy – 

kuchařky, O 

stolování 

Internetové 

zdroje 

Sebehodnocení 

žáka 

Klasifikace 

 

KU 4 posoudí vlastní pokrok a určí 

překážky či problémy bránící učení 

 

 

Kuchyň – základní 

vybavení, 

udržování pořádku 

a čistoty, 

bezpečnost a 

hygiena provozu. 

Samostatná 

práce 

učebnice 

Sebehodnocení 

žáka 

Klasifikace 

 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 3 formuluje a vyjadřuje své Kuchyň – základní Učebnice Sebehodnocení 



464 

 

myšlenky a názory v logickém sledu 

 

vybavení, udržování 

pořádku a čistoty, 

bezpečnost a hygiena 

provozu. 

Internetové 

zdroje 

 

žáka 

 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 3 používá bezpečně a účinně 

materiály, nástroje a vybavení 

 

Kuchyň – základní 

vybavení, 

udržování pořádku 

a čistoty, 

bezpečnost a 

hygiena provozu. 

Samostatná 

práce 

učebnice 

Sebehodnocení 

žáka 

Klasifikace 

 

KP 4 dodržuje vymezená pravidla, plní 

povinnosti a závazky 

 

Potraviny – výběr, 

nákup, skladování, 

skupiny potravin, 

sestavování 

jídelníčku. 

Učebnice 

Internetové 

zdroje 

 

Sebehodnocení 

žáka 

Klasifikace 

 

    

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 2 pomocí digitálních zařízení 

připravuje podklady pro přípravu 

pokrmů 
 

Potraviny – výběr, 

nákup, skladování, 

skupiny potravin, 

sestavování 

jídelníčku. 

Příprava pokrmů – 

úprava pokrmů za 

studena, základní 

způsoby tepelné 

úpravy, základní 

postupy při 

přípravě pokrmů a 

nápojů. 
 

Skupinová 

práce 

Ústní 

 

Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 8. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 3 vnímá nejrůznější problémové 

situace ve škole i mimo ni, rozpozná a 

pochopí problém 

 

Práce na školním 

pozemku 

ovocné rostliny – 
druhy ovocných 

rostlin, způsob 

pěstování, 

uskladnění a 

zpracování  

Samostatná 

práce 

Herbář 

Učebnice 

Knihy – O 

bylinkách 

 

Sebehodnocení 

žáka 

Klasifikace 

 



465 

 

léčivé rostliny, 

koření – pěstování 

vybrané rostliny; 

rostliny a zdraví 

člověka; léčivé 

účinky rostlin, 

rostliny jedovaté; 

rostliny jako drogy a 

jejich zneužívání; 

alergie 

 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 3 používá bezpečně a účinně 

materiály, nástroje a vybavení 

 

Základní podmínky 

pro pěstování – půda 

a její zpracování, 

výživa rostlin, 

ochrana rostlina 

půdy 

Zelenina – osivo, 

sadba, výpěstky, 

podmínky a zásady 

pěstování. 

Učebnice 

Samostatná 

práce 

Koláž 

 

Sebehodnocení 

žáka 

Klasifikace 

KP 5 adaptuje se na změněné nebo 

nové pracovní podmínky. 

Práce na školním 

pozemku. 

 

Samostatná 

práce 

 

Sebehodnocení 

žáka 

Klasifikace 

KP 6 přistupuje k výsledkům pracovní 

činnosti nejen z hlediska kvality, 

funkčnosti, hospodárnosti 

a společenského významu, ale i z 

hlediska ochrany svého zdraví i zdraví 

druhých, ochrany životního prostředí i 

ochrany kulturních a společenských 

hodnot. 

Chovatelství – chov 

zvířat v domácnosti, 

podmínky chovu, 

hygiena a bezpečnost 

chovu;  

kontakt se známými 

a neznámými 

zvířaty. 

Učebnice 

Prezentace 

Koláže 

Internetové 

zdroje 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáka 

 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 3 využívá digitální technologie 

při popisování významu některých 

rostlin a získávání informací 

k jejich pěstování 
 

Léčivé rostliny, 

koření – pěstování 

vybrané rostliny; 

rostliny a zdraví 

člověka; léčivé 

účinky rostlin, 

rostliny jedovaté; 

rostliny jako drogy 

a jejich zneužívání; 

alergie. 

Samostatná 

práce 

Klasifikace 

 
Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 9. 

 

Kompetence k řešení problémů 



466 

 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KŘP 4 ověřuje prakticky správnost 

řešení problémů a osvědčené postupy 

aplikuje při řešení obdobných nebo 

nových problémových situací 

 

 

Trh práce – povolání 

lidí, druhy pracovišť, 

pracovních 

prostředků, 

pracovních objektů, 

charakter a druhy 

pracovních činností; 

požadavky 

kvalifikační, 

zdravotní a 

osobnostní; rovnost 

příležitostí na trhu 

práce. 

Učebnice 

Internetové 

zdroje 

Samostatná 

práce 

Koláže 

Prezentace 

 

Sebehodnocení 

žáka 

Klasifikace 

 

Kompetence komunikativní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KK 4 vhodně na promluvy druhých 

lidí reaguje, účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně 

argumentuje 

 

Zaměstnání – 

pracovní příležitosti 

v obci (regionu), 

způsoby hledání 

zaměstnání, psaní 

životopisu, pohovor 

u zaměstnavatele, 

problémy 

nezaměstnanosti, 

úřady práce- práva a 

povinnosti 

zaměstnanců a 

zaměstnavatelů. 

Učebnice 

Internetové 

zdroje 

Samostatná 

práce 

Koláže 

Prezentace 

 

Sebehodnocení 

žáka 

 

 

Kompetence sociální a personální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KSP 4 respektuje různá hlediska 

a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé 

myslí, říkají a dělají. 

 

Podnikání – druhy a 

struktura organizací, 

nejčastější formy 

podnikání, drobné a 

soukromé podnikání. 

Učebnice 

 

Klasifikace 

 

Kompetence občanské 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KO 3 poskytne dle svých možností 

účinnou pomoc a chová se zodpovědně 

v krizových situacích i v situacích 

ohrožujících život a zdraví člověka. 

 

Volba profesní 

orientace – základní 

principy 

sebepoznávání: 

osobní zájmy a cíle, 

tělesný a zdravotní 

stav, osobní 

vlastnosti a 

schopnosti, 

sebehodnocení, vlivy 

na volbu profesní  

práce s profesními 

informacemi, 

využívání 

Učebnice 

Propagační 

materiály 

SOU, SOŠ 

Internetové 

zdroje 

Samostatná 

práce 

Koláže 

Prezentace 

 

Sebehodnocení 

žáka 

Klasifikace 

 



467 

 

poradenských 

služeb. 

Kompetence pracovní 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KP 3 používá bezpečně a účinně 

materiály, nástroje a vybavení 

 

Vlastnosti 

materiálu, užití v 

praxi (dřevo, kov, 

plasty, kompozity)  

Odpady a jejich 

recyklace (plasty, 

kovy, papír). 

Samostatná 

práce. 

 

Klasifikace 

Sebehodnocení 

žáka 

 

 

Kompetence digitální 

Cíle Učivo Aktivita Hodnocení 

KD 4 posoudí možnosti využití 

digitálních technologií při 

rozhodování o volbě vhodného 

povolání. 
 

Možnosti 

vzdělávání – náplň 

učebních a 

studijních oborů, 

přijímací řízení, 

informace  

a poradenské 

služby. 

Samostatná 

práce 

Sebehodnocení 

žáka. 

Ústní učitele. 

 

Průřezová témata 

Osobnostní sociální výchova 

 

Pracovní činnosti     6. třída    9. třída 

Osobnostní a sociální výchova   OSV 7   OSV 8 

 

 



468 

 

Výstupy a učivo Pracovní činnosti 1. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Připraví a uklidí pracovní místo, urovná 

pomůcky, orientuje se ve školním 

prostředí. 

Získávání základních 

hygienických návyků, 

sebeobsluha. 

Orientace ve školním 

prostředí, převlékání do 

pracovního oděvu, správné 

chování ve školní jídelně, 

příprava pracoviště. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá elementární dovednosti a činnosti 

při práci se stavebnicemi. 

 

Konstrukční činnosti se 

stavebnicemi (plošné, 

konstrukční – lego, 

puzzle…), sestavování 

jednoduchých modelů, 

práce s papírovými 

krabičkami. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pracuje podle slovního návodu, předlohy.  Skládá, trhá, stříhá 

elementární tvary, pracuje 

s jednoduchou šablonou, 

pracuje podle předlohy. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pracuje s různými druhy textilních 

materiálů, jednoduše stříhá, lepí, vytváří 

jednoduché prostorové výrobky.  

 

Práce s textilem – stříhání, 

lepení, navleče nit, prošívá 

papír, prostorové výrobky, 

vnímání různosti struktur 

materiálu, práce s nití. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

materiálů. 

Práce s modelovací 

hmotou – plastelína, 

keramická hlína, těsto – 

dle možností učitele. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Provádí pozorování přírody, 

zaznamenává a zhodnotí výsledky 

pozorování. 

 

 

Práce s přírodním 

materiálem – vycházky do 

přírody, sběr přírodnin, 

lisování, manipulace 

s nástroji, drobné výrobky. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 



469 

 

Vytváří si kladný vztah k přírodě, 

zodpovědně pečuje o živý organismus, 

pozoruje. 

 

 

Pěstitelské práce ve třídě 

(klíčení hrachu…), péče o 

pokojové rostliny. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Připraví tabuli pro jednoduché stolování. Pravidla správného 

stolování, zdravý 

jídelníček, základní 

vybavení kuchyně. 

  

    

 

 

Výstupy a učivo Pracovní činnosti 2. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Připraví a uklidí pracovní místo, urovná, 

pomůcky, rozliší potřebné od 

nepotřebného k dané práci, orientuje se 

ve školním prostředí. 

 

Získávání základních 

hygienických návyků, 

sebeobsluha. 

Orientace ve školním 

prostředí, převlékání do 

pracovního oděvu, správné 

chování ve školní jídelně, 

příprava pracoviště. 

 Pozorování. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá elementární dovednosti a činnosti 

při práci se stavebnicemi. 

 

Konstrukční činnosti – 

manipulace se 

stavebnicemi - plošné, 

prostorové, konstrukční, 

manipulace s krabičkami. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozvíjí jemnou motoriku,. 

 

Skládá, trhá, stříhá jednoduché tvary z 

papíru, pracuje s přiměřeně složitou 

šablonou, pracuje podle slovního návodu 

a předlohy, rozlišuje běžně užívané 

druhy papíru. 

 

Práce s papírem – 

skládání, lepení, 

vytrhávání, práce podle 

šablony, stříhání, 

vlastnosti materiálu. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pracuje s různými druhy textilních 

materiálů, jednoduše stříhá, lepí, vytváří 

jednoduché prostorové výrobky.  

 

Práce s textilem – stříhání, 

lepení, prostorové 

výrobky, vnímání různosti 

struktur materiálu, práce 

  



470 

 

s nití. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Sbírá přírodniny, třídí je a zpracovává, 

seznamuje se s bezpečnou manipulací 

s nástroji, propichuje, navléká, svazuje, 

lepí. 

 

Práce s přírodním 

materiálem – vycházky do 

přírody, sběr přírodnin, 

lisování, manipulace 

s nástroji, drobné výrobky. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vytváří jednodušší výrobky podle 

předlohy i vlastní fantazie, chápe a 

dodržuje postup práce. 

Práce s modelovací 

hmotou – plastelína, 

modurit, keramická hlína, 

těsto – dle možností 

učitele. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vytváří si kladný vztah k přírodě, 

zodpovědně pečuje o živý organismus, 

pozoruje, hodnotí výsledky pozorování. 

 

Pečuje o nenáročné rostliny. 

Práce na školním 

pozemku, pěstitelské práce 

ve třídě (klíčení hrachu…) 

péče o pokojové rostliny, 

základní podmínky pro 

pěstování rostlin. 

 . 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vnímá problém odpadů, vymýšlí 

možnosti jejich dalšího využití. 

Vytváření odpovědného 

vztahu k životnímu 

prostředí, využití prostoru 

pro tvůrčí činnost. 

Práce s odpadovým 

materiálem – PET lahve, 

starý papír, textil, kelímky 

od jogurtů – dle možností 

učitele. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zná a dodržuje základní pravidla 

stolování, vytvoří jednoduchý pokrm, 

vnímá, co je zdravé a co je zdraví 

škodlivé. 

 

Chová se vhodně při stolování. 

Pravidla správného 

stolování, zdravý 

jídelníček, příprava 

jednoduchého pokrmu, 

základní vybavení 

kuchyně. 

  

 

Výstupy a učivo Pracovní činnosti 3. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Připraví a uklidí pracovní místo, urovná 

pomůcky, rozliší potřebné od 

Získávání základních 

hygienických návyků, 

  



471 

 

nepotřebného k dané práci. 

 

sebeobsluha. 

Správné chování ve 

školním prostředí, příprava 

pracoviště. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá elementární dovednosti a činnosti 

při práci se stavebnicemi. 

 

Konstrukční činnosti - 

manipulace se 

stavebnicemi (plošné, 

prostorové, konstrukční..), 

sestavování modelů, práce 

s krabičkami. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

materiálů. 

 

Skládá, trhá, stříhá i složitější tvary z 

papíru, pracuje zručně se šablonou, 

pracuje podle slovního návodu a 

předlohy, rozlišuje běžně užívané druhy 

papíru. 

 

Práce s papírem – 

skládání, navazování, 

práce podle šablony, 

vytrhávání, lepení, 

stříhání, vlastnosti 

materiálu. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pracuje podle slovního návodu, předlohy. 

 

Vnímá a rozlišuje druhy látek, stříhá a 

lepí, vytváří prostorové výrobky, přišije 

knoflík, rozezná rub a líc, zná a umí 

základní stehy. 

 

Práce s textilem - stříhání, 

lepení, koláž, prostorové 

výrobky, vnímání různosti 

struktur materiálu, práce 

s nití. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Sbírá přírodniny, třídí je a zpracovává, 

bezpečně manipuluje s nástroji, 

propichuje, navléká, svazuje… 

 

Práce s přírodním 

materiálem - vycházky, 

sběr, lisování, drobné 

výrobky. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Volí k práci vhodné materiály a nástroje, 

vyrobí jednoduchý výrobek, využívá 

vhodně vlastnosti materiálu. 

 

Práce s drobným 

materiálem - provázek, 

drátek, špejle, sláma, 

korálky, koření – dle 

dostupnosti materiálu. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vytváří jednodušší výrobky podle 

předlohy i vlastní fantazie, chápe a 

Práce s modelovací 

hmotou - plastelína, 

  



472 

 

dodržuje postup práce. modurit, keramická hlína, 

těsto - dle možností 

učitele. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vytváří si kladný vztah k přírodě, 

zodpovědně pečuje o živý organismus, 

pozoruje 

 

Zaznamenává a hodnotí výsledky 

pozorování. 

 

Pečuje o nenáročné rostliny. 

Práce na školním 

pozemku, pěstitelské práce 

ve třídě (klíčení hrachu, 

řeřichy..), péče o pokojové 

rostliny (zalévání, 

přesazování..), základní 

podmínky pro pěstování 

rostlin. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvědomuje si problém odpadů, vymýšlí 

možnosti jejich dalšího využití. 

Práce s odpadovým 

materiálem - PET lahve, 

starý papír, textil, kelímky 

od jogurtů…- dle možností 

učitele. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zná a dodržuje základní pravidla 

stolování, vytvoří jednoduchý pokrm.  

 

Ví, co je zdravé a co je zdraví škodlivé. 

 

Orientuje se v základním vybavení 

kuchyně. 

 

Orientace v domácnosti, 

příprava pokrmů. 

Pravidla správného 

stolování, zdravý 

jídelníček, příprava 

jednoduchého pokrmu, 

základní vybavení 

kuchyně. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v základních lidových 

zvycích a tradicích, seznámí se se 

způsoby práce našich předků. 

 

Orientace v lidových 

zvycích, tradicích a 

řemeslech. 

Advent, Vánoce, 

Velikonoce…, pečení 

cukroví, vánoční 

ozdoby… 

  

 

Výstupy a učivo Pracovní činnosti 4. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Připraví a uklidí pracovní místo, urovná 

pomůcky, rozliší potřebné od 

nepotřebného k dané práci. 

Udržuje pořádek na pracovním místě, 

Získávání základních 

hygienických návyků, 

sebeobsluha. 

Správné chování ve 

školním prostředí, příprava 

  



473 

 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce; poskytne první pomoc při úrazu. 

pracoviště. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Provádí při práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a demontáž. 

 

Pracuje podle slovního návodu, předlohy, 

jednoduchého náčrtu. 

Práce montážní a 

demontážní. 

Konstrukční činnosti - 

manipulace se 

stavebnicemi, práce 

s materiálem- dřevo, 

plasty, textil, práce 

s návodem - předlohou, 

sestavení pracovního 

postupu - osnovy, práce 

s náčrtem - tvorba, popis. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vystřihuje, slepuje, rýhuje, ohýbá, 

vytrhává, překládá karton. 

 

Práce s tvrdým papírem a 

kartonem. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Dokáže kombinovat, lisovat, lepit, 

vytvářet koláže, děrovat, navlékat, 

aranžovat, vytvářet mozaiky a drobné 

stavby obydlí v přírodním prostředí, 

pohádkové a zvířecí postavy. 

 

Práce s přírodním 

materiálem – vycházky, 

sběr, lisování, sušení, 

lepení, aranžování, 

dotváření, manipulace, 

drobné výrobky. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá hníst, válet, modelovat, dělit a 

spojovat, zaplétat, vytvářet plošné a 

prostorové výrobky, odlévat sádrové 

odlitky. 

 

Práce s modelovací 

hmotou - plastelína, 

keramická hlína, modurit, 

těsto - dle možností 

učitele. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v základním vybavení 

kuchyně. 

Vytvoří jídelníček, zvolí a nakoupí 

potraviny, připraví samostatně 

jednoduchý pokrm. 

Dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování. 

Orientace v domácnosti, 

příprava pokrmů. 

Příprava pokrmů, 

sestavení jídelníčku, 

zásady stolování, bezpečná 

manipulace s kuchyňským 

náčiním. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Umí rozvrhnout činnosti a práci, zvolit Práce na školním   



474 

 

správné pomůcky a nástroje, udržovat je 

ve funkčním stavu, připravit půdu, 

zakládat truhlíky, správně zvolit dobu 

výsadby a osivo sít, sázet, zalévat, kypřit, 

jednotit, přesazovat, sklízet, ukládat 

výpěstky. 

Provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 

samostatně vede pěstitelské pokusy 

a pozorování. 

Volí podle druhu pěstitelských činností 

správné pomůcky, nástroje a náčiní. 

 

pozemku, základní 

podmínky pro pěstování 

rostlin, půda, druhy a její 

zpracování, výživa rostlin, 

osivo. Pěstitelské práce - 

pěstování rostlin ze semen 

v místnosti, na záhonu, 

okrasné rostliny, léčivky, 

koření, zelenina, pěstování 

pokojových rostlin, péče o 

ně.  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uvědomuje si problém odpadů, vymýšlí 

možnosti jejich dalšího využití. 

Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úrazu. 

Koláže a práce 

s odpadovým materiálem - 

PET lahve, starý papír, 

textil, kelímky od 

jogurtů…- dle možností 

učitele. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Využívá při tvořivých činnostech 

s různým materiálem prvky lidových 

tradic. 

 

Pozná produkty tradičních řemesel, 

pracovní nářadí pro různá tradiční 

řemesla, dodržuje lidové zvyky a tradice, 

pracuje s materiály spjatými s lidovými 

zvyky, tradicemi a řemesly - vytváří 

vánoční ozdoby a dekorace, vánoční a 

velikonoční vazba, maluje kraslice, staví 

ze sněhu dle podmínek. 

Orientace v lidových 

zvycích, tradicích a 

řemeslech. 

Regionální lidové zvyky, 

tradice, řemesla, dekorace 

vánoční a velikonoční. 

  

 

 

Výstupy a učivo Pracovní činnosti 5. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Udržuje pořádek a čistotu pracovních 

ploch, dodržuje zásady hygieny                      

a bezpečnosti práce; poskytne první 

pomoc při úrazu. 

 

Základní hygienické 

návyky, sebeobsluha. 

Správné chování ve 

školním prostředí, příprava 

pracoviště. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Kombinuje, lisuje, lepí, vytváří koláže, Práce s papírem - skládání,   



475 

 

děruje, navléká, aranžuje, vytváří suché 

vazby květin, vytváří mozaiky. 

 

Vytváří přiměřenými pracovními 

operacemi a postupy na základě své 

představivosti různé výrobky z daného 

materiálu. 

 

navazování, práce podle 

šablony, vytrhávání, 

lepení, stříhání, řezání, 

rozlišování druhů papíru, 

rozlišení formátu papíru, 

tvorba náčrtu a popisu, 

použití šablony, práce 

s nůžkami. 

Práce s drobným 

materiálem - provázek, 

drátek, špejle, sláma, 

korálky, koření… 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zvládá náročnější činnosti a složitější 

dovednosti při práci se stavebnicemi – 

montáž, demontáž 

 

Dokáže sestavovat modely podle návodů, 

umí vytvářet vlastní prostorové 

kompozice z dostupných materiálů 

Konstrukční činnosti - 

manipulace se 

stavebnicemi, spojovací 

materiál – šrouby, matky, 

spojky, podložky, 

montážní nářadí- kleště, 

šroubovák, klíče, technika 

práce s montážním 

nářadím, práce s návodem 

– předlohou, sestavení 

pracovního postupu – 

osnovy, práce s náčrtem – 

tvorba, popis, práce 

s krabičkami. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Vystřihuje, slepuje, rýhuje a ohýbá, 

vytrhává, překládá karton. 

 

Práce s tvrdým papírem a 

kartonem. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zná vybavení kuchyně, vytvoří 

jídelníček, zvolí a nakoupí potraviny, 

vytvoří jednoduchý pokrm, uplatňuje 

estetické cítění, správně stoluje, 

uplatňuje návyky stolování. 

 

Udržuje pořádek a čistotu pracovních 

ploch, dodržuje základy hygieny a 

bezpečnosti práce; poskytne první pomoc 

i při úrazu v kuchyni. 

Příprava pokrmů.   

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Hněte, válí, modeluje, dělí, spojuje, 

zaplétá, vytváří plošné a prostorové 

Práce s modelovací 

hmotou – plastelína, 

  



476 

 

výrobky, drobné dárky, odlévá sádrové 

odlitky. 

 

keramická hlína, modurit, 

těsto – dle možností 

učitele. 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Kombinuje, lisuje, lepí, vytváří koláže, 

děruje, navléká, aranžuje, vytváří 

mozaiky a drobné stavby obydlí 

v přírodním prostředí, pohádkové a 

zvířecí postavy. 

 

Práce s přírodním 

materiálem – vycházky, 

sběr, lisování, sušení, 

lepení, aranžování, 

dotváření, manipulace, 

drobné výrobky. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Odhaduje, měří, stříhá, lepí, sešívá, 

vyšívá, svazuje, navléká nit, zakončuje a 

začišťuje výrobky z látky, užívá různé 

stehy a přišívá knoflíky, pozná různé 

druhy látek. 

 

Volí vhodné pracovní pomůcky, 

nástroje a náčiní vzhledem k použitému 

materiálu. 

 

Práce s textilem – stříhání, 

lepení, koláž, prostorové 

výrobky, vnímání různosti 

struktur materiálu, práce 

s nití, druhy stehů, přišití 

knoflíku. Zhotovení 

jednoduché výšivky. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pozná produkty tradičních řemesel, 

pracovní nářadí pro různá tradiční 

řemesla, dodržuje lidové zvyky a tradice, 

pracuje s materiály spjatými s lidovými 

zvyky, tradicemi a řemesly- vytvoří 

vánoční ozdoby a dekorace, maluje 

kraslice. 

 

Využívá při tvořivých činnostech 

s různým materiálem prvky lidových 

tradic. 

Rozvíjení tvořivosti a 

představivosti, manuální 

zručnosti, fantazie. 

Místní, regionální lidové 

zvyky a tradice, lidová 

řemesla, vánoční a 

velikonoční dekorace. 

  

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozvrhne činnosti a práci, zvolí správné 

pomůcky a nástroje, udržuje je ve 

funkčním stavu, připraví půdu, zakládá 

truhlíky, správně zvolí dobu výsadby a 

osivo, seje, sází, zalévá, kypří, jednotí, 

přesazuje, sklízí, ukládá výpěstky. 

 

Ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 

pokojové i jiné rostliny. 

Práce na školním 

pozemku, základní 

podmínky pro pěstování 

rostlin, půda, druhy a její 

zpracování, výživa rostlin, 

osivo, pěstitelské práce – 

pěstování rostlin ze semen 

v místnosti, na záhonu, 

okrasné rostliny, léčivky, 

koření, zelenina, pěstování 

pokojových rostlin, péče o 

  



477 

 

pokojové rostliny. 

 

 

 

 

Výstupy a učivo pracovní činnosti 6. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Užívá technickou dokumentaci, připraví 

si vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

Technické náčrty a výkresy, 

technické informace, 

návody 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Provádí jednoduché práce s technickými 

materiály a dodržuje technologickou 

kázeň 

 

Řeší jednoduché technické úkoly s 

vhodným výběrem materiálů, pracovních 

nástrojů a nářadí 

Vlastnosti materiálu, užití v 

praxi (dřevo, kov, plasty, 

kompozity.)  

Odpady a jejich recyklace 

(plasty, kovy, papír) 

 

Pracovní pomůcky, nářadí a 

nástroje pro ruční 

opracování. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Organizuje a plánuje svoji pracovní 

činnost. 

 

Dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 

hygieny při práci i zásady bezpečnosti a 

ochrany při práci s nástroji a nářadím; 

poskytne první pomoc při úrazu. 

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy 

 

Organizace práce, důležité 

technologické postupy. 

OSV7 

Ve 

skupinách 

navrhnou, 

načrtnou a 

pak realizují 

návrh staveb 

ze stavebnic. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Používá vhodné pracovní pomůcky a 

provádí jejich údržbu 

 

Dodržuje technologickou kázeň, zásady 

hygieny a bezpečnosti práce, poskytne 

první pomoc při úrazu. 

Práce na školním pozemku. 

 

Základní podmínky pro 

pěstování - půda a její 

zpracování, výživa rostlin, 

ochrana rostlin a půdy. 

 

  

 



478 

 

 

Výstupy a učivo Pracovní činnosti 7. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Používá základní kuchyňský inventář a 

bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

 

Připraví jednoduché pokrmy v souladu se 

zásadami zdravé výživy  

 

Dodržuje základní principy stolování, 

společenského chování a obsluhy u stolu 

ve společnosti   

 

Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce; poskytne první pomoc při úrazech 

v kuchyni. 

Kuchyň – základní 

vybavení, udržování 

pořádku a čistoty, 

bezpečnost a hygiena 

provozu. 

 

Potraviny – výběr, nákup, 

skladování, skupiny 

potravin, sestavování 

jídelníčku 

příprava pokrmů – úprava 

pokrmů za studena, 

základní způsoby tepelné 

úpravy, základní 

postupy při přípravě 

pokrmů a nápojů 

úprava stolu a stolování – 

jednoduché prostírání, 

obsluha a chování u stolu, 

slavnostní stolování v 

rodině, zdobné prvky a 

květiny na stole. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstupy a učivo Pracovní činnosti 8. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Volí vhodné pracovní postupy při 

pěstování vybraných rostlin  

 

Pěstuje a využívá květiny pro výzdobu 

Práce na školním pozemku 

ovocné rostliny – druhy 

ovocných rostlin, způsob 

pěstování, sklizeň, uskladnění 

  



479 

 

 

Používá vhodné pracovní pomůcky a 

provádí jejich údržbu 

 

Dodržuje technologickou kázeň, 

zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu. 

a zpracování. 

 

Základní podmínky pro 

pěstování - půda a její 

zpracování, výživa rostlin, 

ochrana rostlin a půdy. 

 

Léčivé rostliny, koření – 

pěstování vybrané rostliny; 

rostliny a zdraví člověka; 

léčivé účinky rostlin, rostliny 

jedovaté; rostliny jako drogy a 

jejich zneužívání; alergie 

 

Zelenina – osivo, sadba, 

výpěstky, podmínky a zásady 

pěstování; pěstování vybraných 

druhů zeleniny 

 

Okrasné rostliny – základy 

ošetřování pokojových květin, 

pěstování vybraných okrasných 

dřevin 

a květin; květina v exteriéru a 

interiéru (hydroponie, bonsaje), 

řez, jednoduchá vazba, úprava 

květin 

 

Výstupy Učivo   

Prokáže základní znalost chovu 

drobných zvířat zásad bezpečného 

kontaktu se zvířaty. 

 

Dodržuje technologickou kázeň, 

zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu, 

včetně úrazu způsobeného zvířaty. 

Chovatelství – chov zvířat v 

domácnosti, podmínky chovu, 

hygiena a bezpečnost chovu;  

kontakt se známými a 

neznámými zvířaty. 

  

 

 

 

 

Výstupy a učivo Pracovní činnosti 9. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Posoudí své možnosti při rozhodování o 

volbě vhodného povolání a profesní 

Možnosti vzdělávání – 

náplň učebních a 

  



480 

 

přípravy. studijních oborů, přijímací 

řízení, informace  

a poradenské služby 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Orientuje se v pracovních činnostech 

vybraných profesí. 

Zaměstnání – pracovní 

příležitosti v obci 

(regionu), způsoby hledání 

zaměstnání, psaní 

životopisu, pohovor u 

zaměstnavatele, problémy 

nezaměstnanosti, úřady 

práce- práva a povinnosti 

zaměstnanců a 

zaměstnavatelů. 

 

Podnikání – druhy a 

struktura organizací, 

nejčastější formy 

podnikání, drobné a 

soukromé podnikání. 

OSV 8 

Na internetu 

vyhledají téma 

-dodržování 

lidských práv 

zaměstnávat. 

Vytvoří 

referáty 

z nalezeného 

materiálu a z 

konkrétních 

případů firem, 

kde tato 

pravidla 

porušují. 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Využije profesní informace a poradenské 

služby pro výběr vhodného vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prokáže v modelových situacích 

schopnost prezentace své osoby při 

vstupu na trh práce. 

Volba profesní orientace – 

základní principy- 

sebepoznávání: osobní 

zájmy a cíle, tělesný a 

zdravotní stav, osobní 

vlastnosti a schopnosti, 

sebehodnocení, vlivy na 

volbu profesní  

orientace- informační 

základna pro volbu 

povolání, práce s 

profesními informacemi  

a využívání poradenských 

služeb. 

 

Trh práce – povolání lidí, 

druhy pracovišť, 

pracovních prostředků, 

pracovních objektů, 

charakter a druhy 

pracovních činností; 

požadavky kvalifikační, 

zdravotní a osobnostní; 

rovnost příležitostí na trhu 

  



481 

 

práce. 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Provádí jednoduché práce s technickými 

materiály a dodržuje technologickou 

kázeň 

 

Řeší jednoduché technické úkoly s 

vhodným výběrem materiálů, pracovních 

nástrojů a nářadí 

Vlastnosti materiálu, užití 

v praxi (dřevo, kov, plasty, 

kompozity)  

Odpady a jejich recyklace 

(plasty, kovy, papír). 

 

Pracovní pomůcky, nářadí 

a nástroje pro ruční 

opracování. 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Organizuje a plánuje svoji pracovní 

činnost. 

 

Dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 

hygieny při práci i zásady bezpečnosti a 

ochrany při práci s nástroji a nářadím; 

poskytne první pomoc při úrazu. 

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy 

 

Organizace práce, důležité 

technologické postupy. 

  

 

 



482 

 

8.10 Volitelné předměty 

8.10.1 Volitelný předmět: Anglický jazyk/ 

konverzace 

 

Charakteristika předmětu  

Konkrétním cílem výuky je poskytnout žákům nástroj komunikace při kontaktu s lidmi. 

Prioritou výuky je rozvíjení schopnosti žáka dorozumět se v reálných situacích běžného 

života. Žáci jsou vedeni k samostatnému učení sebehodnocením, plánováním a sledováním 

vlastního pokroku. Mají možnost využívat ICT jako prostředku, který umožňuje rychlý 

přístup k informacím a snadnou a pohotovou komunikaci a tím dává prostor k rozvoji 

jazykových dovedností v autentickém prostředí. Ve výuce jsou používány autentické 

materiály nebo adaptované materiály pro danou jazykovou úroveň. Žáci se seznamují              

s reáliemi dané jazykové oblasti včetně příslušných sociokulturních aspektů. 

Volitelný předmět německý jazyk si mohou vybrat žáci 6. třídy. 

Časová dotace předmětu jsou 1 hodiny týdně. 

 

Vzdělávání v předmětu Anglický jazyk/ konverzace 

Anglický jazyk je důležitý cizí jazyk. Přispívá k chápání a objevování skutečností. Poskytuje 

jazykový základ pro komunikaci žáků v Evropě i ve světě. 

Pozornost v hodinách je zaměřena na nácvik porozumění mluvenému slovu, na osvojení 

zvukové podoby angličtiny a na gramatiku. Žáci jsou tak vedeni od neverbální komunikace až 

k jednoduchým rozhovorům, od jednotlivých slov až k celému odstavci a pracují s bohatým 

obrazovým materiálem v učebnici i pracovním sešitě. V kombinaci se zvukovou nahrávkou 

napodobují správnou výslovnost rodilých mluvčích. Bohatě jsou využívány jednoduché 

říkanky, písně, nacvičování dialogů a konverzace. 

Angličtina je jedním z jednacích jazyků mezinárodních organizací. Proniká však i do 

každodenního života dětí. S angličtinou se pravidelně setkáváme prostřednictvím nápisů na 

zboží v obchodech, v populární hudbě, ve filmu i při práci s počítačem. 

Kromě práce s učebnicí, kde je řada textů z různých oblastí života dětí a žáci se seznamují       

s životem, zvyky a povinnostmi jejich vrstevníků v několika zemích všech světadílů,              

se pracuje i s motivujícími cvičeními. Cvičení zahrnuje rukodělné aktivity, kreslení, čtení 

komiksů a další.  

 

Vyučovací předmět Anglický jazyk/ konverzace obsahuje tyto tematické okruhy: 

Poslech textů 

Práce s textem a reprodukce textů 

Vyhledávání informací 

 

 

 

 



483 

 

Výchovně-vzdělávací a organizační strategie: 

na 2. stupni 

 vést k chápání jazyka jako svébytného historického jevu, v němž se odráží historický a 

kulturní vývoj národa, a tedy jako významného sjednocujícího činitele národního 

společenství a jako důležitého a nezbytného nástroje celoživotního vzdělávání 

 osvojovat si jazyk jako bohatý mnohotvárný prostředek ke komunikaci, získávání 

informací, k vyjadřování potřeb a prožitků, ke sdělování názorů 

 zvládnout běžná pravidla mezilidské komunikace 

 zvládat pravidla výslovnosti a odpovídající slovní zásobu 

 samostatně získávat informace z různých zdrojů, zvládat práci s jazykovými a 

literárními prameny 

 získávat sebedůvěru při komunikaci v cizím jazyce, ale i při vystupování na veřejnosti 

 

tyto strategie žákům umožňují 

 komunikovat v cizím jazyce na odpovídající úrovni 

 pracovat s dvojjazyčným slovníkem 

 umět vyjádřit svůj názor v cizím jazyce, hovořit o jednoduchých tématech, číst s 

porozuměním 

 rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti v běžných situacích 

 zvládat pravidla gramatiky cizího jazyka na úrovni mírně pokročilého uživatele jazyka 

 

Výstupy a učivo volitelný předmět Anglický jazyk/ konverzace 6. ročník 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, 

které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 

týkají se osvojovaných témat, zejména 

pokud má k dispozici vizuální oporu 

Popis obrázku 

Vyprávění příběhu podle 

obrázků 

Cestování 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zapojí se do jednoduchých rozhovorů Rozhovory-seznamování 

Pohádka-dramatizace 

Nakupování 

Popis cesty (Kde je…?) 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat 

Moje rodina 

Moje koníčky a sport 

Život ve škole, škola 

Naše město 

  



484 

 

Bydlení 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Odpovídá na jednoduché otázky týkající 

se j  jeho samotného, rodiny, školy, volného 

času a podobné otázky pokládá  

 

Moje rodina 

Moje koníčky a sport 

Život ve škole, škola 

Naše město 

Bydlení 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, 

které se vztahují k běžným tématům 

Denní program 

Můj život 

  

 

 

Výstupy a učivo volitelný předmět Anglický jazyk/ konverzace 7. ročník 

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, 

které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 

týkají se osvojovaných témat, zejména 

pokud má k dispozici vizuální oporu) 

 

Rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvě a konverzaci 

promluvy či konverzace, který se týká 

osvojovaných témat 

Popis osoby, situace 

Vyprávění příběhu  

Cestování 

- zvuková a grafická 

podoba jazyka – rozvíjení 

dostatečně srozumitelné 

výslovnosti a schopnosti 

rozlišovat sluchem prvky 

fonologického systému 

jazyka, slovní a větný 

přízvuk, intonace, ovládání 

pravopisu slov osvojené 

slovní zásoby 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat 

Zapojí se do jednoduchých rozhovorů  

Zeptá na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných každodenních 

formálních i neformálních situacích 

Rozvíjení slovní zásoby k 

ústní i písemné omunikaci 

vztahující se k probíraným 

tematickým okruhům a 

komunikačním situacím; 

práce se slovníkem 

- free time 

- my future 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová Poznámka 



485 

 

témata 

Odpovídá na jednoduché otázky týkající 

se jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a podobné otázky pokládá 

Tematické okruhy – 

domov, rodina, bydlení, 

škola, volný čas a zájmová 

činnost, osobní dopis, 

formulář, dotazník, 

kultura, sport, péče o 

zdraví, stravování, město, 

oblékání, nákupy, příroda, 

pocity a nálady, stravovací 

návyky, počasí, člověk-  

příroda a město, nákupy a 

móda, společnost a její 

problémy, volba povolání, 

moderní technologie a 

média, cestování, 

sociokulturní prostředí, 

reálie zemí příslušných 

jazykových oblastí 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



486 

 

8.10.2 Volitelný předmět: Cvičení z matematiky 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 
Vzdělávací předmět Cvičení z matematiky je vyučován v 6. ročníku. Hlavním cílem je 

zopakovat a procvičit získané matematické vědomosti a dovednosti. Časová dotace je               

1 hodina týdně. 

Výuka probíhá v kmenových třídách, popř. v učebně informatiky, kde žáci využívají 

výukových programů. Zde také na internetu vyhledávají informace potřebné pro realizaci 

některých projektů. Předmět je úzce spjat s ostatními předměty (např. matematika, fyzika). 

Učivo koresponduje s učivem vyučovacího předmětu matematika daného ročníku                    

a je zaměřeno především na úlohy z běžného života. 

Žáci jsou vedeni k chápání a správnému užívání pojmů. Je rozvíjeno logické a abstraktní 

myšlení žáků, které přispívá k jejich celkovému intelektuálnímu rozvoji. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 
Kompetence k učení: 

- vyžadujeme od žáků používání matematické terminologie a symboliky při zápisu a 

výpočtech  

- vedeme k samostatnému vyhledávání a třídění informací potřebných pro matematické řešení  

- učíme dovednost získané výsledky porovnat, posoudit jejich správnost a vyvodit z nich 

praktické důsledky  

- podporujeme schopnost posoudit vlastní pokrok při řešení matematických problémů  

 

Kompetence k řešení problémů: 

- povzbuzujeme žáky k řešení problému pomocí osvojených dovedností  

- při řešení matematických úloh vedeme k nacházení jejich shodných, podobných a odlišných 

znaků, které napomáhají k vyřešení složitějších úloh  

- upřednostňujeme hledání více možností řešení a výběr nejvhodnějšího  

- používáme logické postupy nezávislé na znalosti školské matematiky  

 

Kompetence komunikativní: 

- nacvičujeme správnou formulaci a vyjadřování myšlenek a postupů, které vedly žáka k 

řešení v logickém sledu  

- při řešení úloh ve skupině i při vysvětlování postupů řešení vyžadujeme výstižné a 

kultivované vyjadřování  

 

Kompetence sociální a personální: 

- umožňujeme zažít žákům pocit sebeuspokojení při samostatném řešení přiměřeně náročných 

úloh  

- při řešení složitějších matematických zadání zařazujeme práci ve dvojicích či ve skupině  

 

Kompetence občanské: 

-vedeme žáky k uvědomování si nutnosti pravidelného plnění školních povinností -

netolerujeme špatný přístup k domácí přípravě  

 

Kompetence pracovní: 

-vedeme žáka k samostatnému zhodnocení kvality jeho práce a přesnosti dosažených 

výsledků 



487 

 

 

 

Kompetence digitální 

- učitel vede žáky k ovládání běžně používaných digitálních zařízení 

- učitel vede žáky ke komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí 

 

Výstupy a učivo Cvičení z matematiky 6. ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Provádí početní operace s přirozenými 

čísly (sčítání, odčítání, násobení 

a dělení).  

Přirozená čísla  

 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Určí podle znaků dělitelnosti, čím je 

dané přirozené číslo dělitelné. 

 

Určí nejmenší společný násobek 

a největší společný dělitel dvou až tří 

přirozených čísel, používá algoritmus 

rozkladu čísla na součin prvočísel.  

Modeluje a řeší úlohy s využitím 

dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

Znaky dělitelnosti 

 

Nejmenší společný 

násobek, společný dělitel, 

největší společný dělitel  

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Čte, zapíše, porovná desetinná čísla 

a zobrazí je na číselné ose 

 

Zpaměti a písemně provádí početní 

operace s desetinnými čísly (sčítání, 

odčítání, násobení a dělení desetinného 

čísla).  

Převádí jednotky délky a hmotnosti 

v oboru desetinných čísel. 

Převádí jednotky délky a obsahu  

  

Zaokrouhluje s danou přesností; ovládá a 

používá pravidla pro zaokrouhlování 

desetinných čísel  

Desetinná čísla 

 

Sčítání a odčítání 

desetinných čísel, 

násobení desetinných čísel 

dělení desetinných čísel 

 

 

Zaokrouhlování 

desetinných čísel na 

desetiny a setiny 

 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Odhaduje a vypočítá objem a povrch 

krychle a kvádru 

Používá a převádí jednotky objemu a 

Objem kvádru a krychle 

Povrch kvádru a krychle 

Jednotky objemu a obsahu 

  



488 

 

obsahu 

 

 



489 

 

8.10.3 Volitelný předmět: Práce s PC 

 

Charakteristika předmětu 

Tento volitelný předmět je určen pro žáky 8. a 9. ročníku v rozsahu 1 vyučovací hodiny týdně. 

Žáci jsou vedeni k chápání a správnému užívání pojmů z oblasti hardware a software a práce 

s počítačem. Dále jsou vedeni k praktickému zvládnutí práce s textem, tabulkami a k tvorbě 

prezentací. Všechny tyto nástroje žáci využívají pro zpracování informací, které vyhledávají 

na internetu nebo v literatuře.   

Dovednosti v tomto předmětu vedou ke zvýšení efektivnosti učení a racionálnější organizaci 

práce. Žáci jsou vedeni k odpovědnému a etickému přístupu k nevhodným informacím 

vyskytujícím se na internetu či v jiných médiích. Mohou porovnávat informace a poznatky 

z většího množství informačních zdrojů, a tak dosáhnout větší věrohodnosti těchto informací. 

Učí se také šetrné práci s výpočetní technikou. Pro vzájemnou komunikaci používají 

elektronickou poštu. 

 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Kompetence k učení 

-učíme žáka schopnosti formulovat svůj požadavek a využívat při práci s počítačem 

algoritmické myšlení  

-vedeme k využíváním výpočetní techniky, aplikačního i výukového softwaru ke zvýšení 

efektivnosti učení  

 

Kompetence k řešení problémů 

-vedeme k tvořivému přístupu při řešení zadávaných úloh a projektů  

-na konkrétních příkladech učíme žáka chápat, že při práci s ICT i v životě budou řešit 

problémy, které nemají jedno správné řešení, ale že správných řešení je více  

-procvičujeme využití nápovědy u jednotlivých programů  

 

Kompetence komunikativní 

-nacvičujeme požití informačních a komunikačních prostředků a technologií pro kvalitní a 

účinnou komunikaci s okolním světem  

-vedeme k dodržování vžitých konvencí a pravidel v písemném projevu  

-vedeme k tvořivému využívání softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci 

výsledků své práce  

 

Kompetence sociální a personální 

-vedeme k dovednosti v případě potřeby poskytnout pomoc nebo o ni požádat  

-zařazujeme diskusi při řešení daného úkolu, učíme efektivně spolupracovat s druhými, 

oceňovat zkušenosti druhých lidí a čerpat poučení ze spolupráce  

 

Kompetence občanské 

-vyžadujeme respektování práv k duševnímu vlastnictví při využívání softwaru  

-při zpracování informací učíme kritickému myšlení nad obsahy sdělení, které se vyskytují na 

internetu či v jiných médiích  

 

Kompetence pracovní 

-vedeme k šetrnému zacházení s výpočetní technikou  



490 

 

-kontrolujeme dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel 

Výstupy a učivo Práce s PC 8.ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Ovládá práci s textovými editory a 

využívá vhodných aplikací 

Microsoft Word – popis 

prostředí, funkce 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Ovládá práci s textovými editory a 

využívá vhodných aplikací 

Microsoft Word - tabulky   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Ovládá práci s textovými a grafickými 

editory, uplatňuje typografická pravidla 

pro práci s textem a obrazem 

Microsoft Word – 

číslování a tvorba odrážek, 

automatické opravy, 

kontrola pravopisu 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pracuje s textem a obrázkem v textovém a 

grafickém editoru. 

 

Microsoft Word – záhlaví 

a zápatí, příprava tisku a 

vložení symbolů a klipartů 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Ovládá práci s tabulkovým editorem a 

využívá vhodných aplikací. 

 

Microsoft Excel – operace 

s buňkami, grafická úprava 

a formát buňky 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Ovládá práci s tabulkovým editorem a 

využívá jednoduchých vzorců 

 

Microsoft Excel – vzorce a 

práce s listy 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Ovládá práci s tabulkovým editorem a umí 

vytvořit graf 

 

Microsoft Excel – 

vytváření grafů a práce s 

nimi 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje základní estetická a 

typografická pravidla pro práci s textem 

PowerPoint – vzhled, 

tvorba prezentace, 

  



491 

 

a obrazem.  

Zpracuje a prezentuje na uživatelské 

úrovni informace v textové, grafické 

a multimediální formě 

Vkládání objektů, 

nastavení efektů 

 

Výstupy a učivo Práce s PC 9.ročník 
 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Používá informace z různých 

informačních zdrojů a vyhodnocuje 

jednoduché vztahy mezi údaji 

Internet – historie, adresa, 

www stránka 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Používá informace z různých 

informačních zdrojů a vyhodnocuje 

jednoduché vztahy mezi údaji 

Internetový prohlížeč, 

vyhledávání v internetu 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Pracuje s informacemi v souladu se 

zákony o duševním vlastnictví 

Ukládání dat z internetu do 

PC 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Zpracuje a prezentuje na uživatelské úrovni 

informace v textové, grafické 

a multimediální formě. 

 

Komunikuje pomocí internetu či jiných 

běžných komunikačních zařízení. 

E-mail a počítačová adresa   

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Používá informace z různých 

informačních zdrojů a vyhodnocuje 

jednoduché vztahy mezi údaji 

Poštovní aplikace- 

Microsoft Outlook 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Používá informace z různých 

informačních zdrojů a vyhodnocuje 

jednoduché vztahy mezi údaji 

Další možnosti a služby 

internetu 

  

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Uplatňuje základní estetická a Tvorba www stránek   



492 

 

typografická pravidla pro práci s textem 

a obrazem 

 

Výstupy Učivo Průřezová 

témata 

Poznámka 

Ověřuje věrohodnost informací a 

informačních zdrojů, posuzuje jejich 

závažnost a vzájemnou návaznost. 

Zpracuje a prezentuje na uživatelské úrovni 

informace v textové, grafické 

a multimediální formě. 

Multimédia a počítačové 

viry 

  

 

 



493 

 

9. HODNOCENÍ  VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků vychází z posouzení míry dosažení výstupů pro 

jednotlivé předměty školního vzdělávacího programu. Hodnocení je pedagogicky 

zdůvodněné, odborně správné a doložitelné a respektuje individuální vzdělávací potřeby žáků 

a doporučení školského poradenského zařízení. 

Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat 

žákovi výpis z vysvědčení. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno 

klasifikačním stupněm (dále jen "klasifikace"), slovně nebo kombinací obou způsobů. Škola 

převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě 

přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo 

zákonného zástupce žáka. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o 

použití slovního hodnocení na základě žádosti zákonného zástupce žáka.  

 

1. Zásady a způsob hodnocení a sebehodnocení výsledků vzdělávání a chování žáků, včetně 

získávání podkladů pro hodnocení: 

a) cílem a základem každého hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu, tj. co se naučil, 

zvládnul, v čem se zlepšil, v čem chybuje a doporučení, jak postupovat dále. Pracujeme s 

chybou či nedostatkem, žák se ji sám snaží odhalit a napravit, 

b) hodnocení vede k pozitivnímu vyjádření a je pro žáky motivující. Nehodnotí se osoba žáka, 

ale konkrétní ověřovaný problém. Při slovním hodnocení se soustředíme na individuální 

pokrok každého žáka, nedochází ke srovnávání žáků se spolužáky a rozdělování žáků na 

úspěšné a neúspěšné. Uplatňujeme přiměřenou náročnost vzhledem k možnostem a 

schopnostem každého žáka a pedagogický takt.  U průběžného hodnocení používáme různé 

formy, tj. klasifikace, bodové hodnocení, procentuální hodnocení, slovní hodnocení a 

sebehodnocení žáků, 

c) kontrolní písemné práce, slohové práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně 

na celý školní rok, aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích, 

d) termín kontrolní a slohové práce oznámí učitel min. 1 den předem. V jednom dni mohou 

žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru. Kontrolní práce malého rozsahu (kratší 

než 20 minut) nemusí učitel oznamovat předem.  

Učitel je povinen vést evidenci o klasifikaci žáka. 

Cíleně vedeme žáky k sebehodnocení a k sebekontrole. 

 

2. Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 



494 

 

Ve škole mohou být integrováni žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Při hodnocení a 

klasifikaci vychází učitel z doporučení a závěrů školských poradenských zařízení. Hodnocení 

je vždy zcela individuální. Žák je hodnocen s ohledem na své možnosti a schopnosti, je 

posuzován jeho individuální pokrok. Žáci integrovaní na základě doporučení PPP nebo jiného 

SPC jsou vzděláváni i hodnoceni na základě plnění individuálního vzdělávacího plánu. Při 

doporučení poradenského zařízení mohou být hodnoceni slovně.  

 

3. Základní pravidla hodnocení prospěchu klasifikačním stupněm 

a) Hodnocení prospěchu v jednotlivých vyučovacích předmětech je vyjádřeno klasifikačními 

stupni: 1, 2, 3, 4, 5. Známka z hodnocení vědomostí nezahrnuje hodnocení chování, 

b) Do klasifikace se promítá hodnocení úrovně dosažených vědomostí, dovedností, postup a 

práce s informacemi, úroveň komunikace a tvořivost žáka, 

c) Hodnocení probíhá průběžně v celém časovém období a výsledná známka je stanovena na 

základě dostatečného množství různých podkladů. Dostatečné množství podkladů jsou u 

výukových předmětů min. 4 známky za pololetí, u výchovných a praktických předmětů min. 3 

známky. U předmětů matematika, český a cizí jazyk min. 10 známek za pololetí, 

d) klasifikuje se vždy jen probrané a procvičené učivo, 

e) žáci se klasifikují ve všech vyučovacích předmětech uvedených v učebním plánu 

příslušného ročníku, 

f) klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu, 

g) při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se 

hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Přitom 

se přihlíží k systematičnosti v práci žáka po klasifikační období. Stupeň prospěchu se 

neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období, 

h) při určování klasifikačního stupně posuzuje učitel výsledky práce žáka objektivně, nesmí 

podléhat žádnému vlivu subjektivnímu ani vnějšímu, 

ch) případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické 

radě. 

 

4. Kritéria pro hodnocení: 

a) zvládnutí výstupů jednotlivých vyučovacích předmětů v rámci individuálních možností 

dítěte, 

b) schopnost řešit problémové situace, 



495 

 

c) úroveň komunikačních dovedností, 

d) schopnost vykonávat činnosti smysluplně, samostatně, 

e) míra zodpovědnosti a soustavné práce, 

f) konkrétně stanovená kritéria pro probraný okruh učiva, 

g) podrobně je rozpracována úroveň znalostí, která odpovídá danému klasifikačnímu stupni 

v klasifikačním řádu. 

 

Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných předmětech jsou hodnoceny tak, aby 

byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům 

jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním 

předpokladům a věku. Klasifikace zahrnuje přístup žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které 

ovlivňují jeho výkon. 

Hodnocení žáků je podrobně zpracováno ve školním řádu.  

 

 



496 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLU 

„ŠKOLA PRO VŠECHNY“ 

č.j. 246/2013-72 

 

Doplněk č. 1:    Standardy 

Č.j.: 151/2014-37      Ve Vroutku dne: 23.4.2014  

 

9.1 A: Anglický jazyk 

 

1. stupeň (5. ročník) 

Očekávané výstupy, které jsou rozpracovány do jednotlivých indikátorů, jsou vyznačeny 

tučným písmem. 

Netestovatelné očekávané výstupy včetně rozpracovaných indikátorů jsou vyznačeny 

odlišnou barvou. 

 

 (Č=čtení s porozuměním, PO=poslech s porozuměním, P=psaní, M=mluvení) 

 

RECEPTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

 

CJ-5-2-01 

Rozumí známým slovům a jednoduchým větám se vztahem k osvojovaným tématům. 

 

Č CJ-5-2-01.1 

V textech vyhledá požadované informace. 

Č CJ-5-2-01.2 

Rozumí krátkým pokynům v textu. 

PO CJ-5-2-01.3 

Rozumí známým slovům a základním větám, které se vztahují k rodině, škole, volnému 

času a dalším známým tématům v projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně. 

PO CJ-5-2-01.4 

Rozumí základním číselným údajům. 

PO CJ-5-2-01.5 

Rozumí pokynům učitele. 

CJ-5-2-02 

Rozumí obsahu a smyslu jednoduchých autentických materiálů (časopisy, obrazové a 



497 

 

poslechové materiály) a využívá je při své práci. 

 

Č CJ-5-2-02.1 

V textech s vizuální oporou porozumí hlavní myšlence. 

Č CJ-5-2-02.2 

Vyhledá informace k tématu v časopise nebo na webové stránce a tyto informace využije. 

PO CJ-5-2-02.3 

Rozumí obsahu a smyslu ústních sdělení a otázek, které se vztahují k rodině, škole, 

volnému času a dalším známým tématům, v projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně. 

 

CJ-5-2-03 

Čte nahlas plynule a foneticky správně jednoduché texty obsahující známou slovní 

zásobu. 

Č CJ-5-2-03.1 

Srozumitelně vyslovuje čtený text obsahující známou slovní zásobu. 

CJ-5-2-04 

Vyhledá v jednoduchém textu potřebnou informaci a vytvoří odpověď na otázku. 

 

Č CJ-5-2-04.1 

V textech vyhledá požadované informace. 

Č CJ-5-2-04.2 

Vytvoří odpověď na otázku týkající se textu. 

CJ-5-2-05 

Používá dvojjazyčný slovník. 

 

Č CJ-5-2-05.1 

Vyhledá neznámé slovo v anglicko-české i česko-anglické části slovníku. 

 

 

PRODUKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

CJ-5-3-01 

Sestaví gramaticky a formálně správně jednoduché písemné sdělení, krátký text a 

odpověď na sdělení, vyplní své základní údaje do formulářů. 

 

P CJ-5-3-01.1 

Napíše blahopřání, pohlednici nebo krátký neformální email kamarádovi. 

P CJ-5-3-01.2 

Sestaví gramaticky a formálně správně odpověď na sdělení. 

P CJ-5-3-01.3 

Vyplní osobní údaje ve formuláři. 

CJ-5-3-02 

Reprodukuje ústně i písemně obsah přiměřeně obtížného textu a jednoduché 

konverzace. 

 

P CJ-5-3-02.1 

Písemně převypráví obsah textu s pomocí obrázku nebo osnovy. 

P CJ-5-3-02.2 

Shrne písemně obsah krátké slyšené konverzace. 

M CJ-5-3-02.3 



498 

 

Ústně převypráví obsah textu s pomocí obrázku nebo osnovy. 

M CJ-5-3-02.4 

Shrne ústně obsah krátké slyšené konverzace. 

CJ-5-3-03 

Obměňuje krátké texty se zachováním smyslu textu. 

Č CJ-5-3-03.1 

Svými slovy vyjádří smysl textu. 

 

 

 

 

 

INTERAKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

 

CJ-5-4-01 

Aktivně se zapojí do jednoduché konverzace, pozdraví a rozloučí se s dospělým i 

kamarádem, poskytne požadovanou informaci. 

 

M CJ-5-4-01.1 

Na základě reálné situace jednoduše reaguje v zadané roli, pozdraví, zeptá se a odpoví na 

otázky, rozloučí se. 

M CJ-5-4-01.2 

Mluví o tom, co má a nemá rád, co se mu líbí a nelíbí. 

 
 



499 

 

2. stupeň (9.ročník) 
 

Očekávané výstupy, které jsou rozpracovány do jednotlivých indikátorů, jsou vyznačeny 

tučným písmem. 

Netestovatelné očekávané výstupy z včetně rozpracovaných indikátorů jsou vyznačeny 

odlišnou barvou. 

 

(Č=čtení s porozuměním, PO=poslech s porozuměním, P=psaní, M=mluvení) 

 

RECEPTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

CJ-9-1-01 

Čte nahlas plynule a foneticky správně texty přiměřeného rozsahu. 

 

Č CJ-9-1-01.1 

Při výslovnosti užívá správné frázování, slovní a větný přízvuk, výšku a sílu hlasu, tempo 

řeči pro zajištění plynulosti promluvy přiměřeného rozsahu. 

CJ-9-1-02 

Rozumí obsahu jednoduchých textů v učebnicích a obsahu autentických materiálů 

s využitím vizuální opory, v textech vyhledá známé výrazy, fráze a odpovědi na 

otázky. 

 

Č CJ-9-1-02.1 

Rozumí obsahu krátkých textů a s využitím vizuální opory obsahu neadaptovaných textů. 

Č CJ-9-1-02.2 

V textech vyhledá známé výrazy, fráze a odpovědi na otázky. 

Č CJ-9-1-02.3 

Pracuje s autentickými materiály pro vyhledání a zpracování nových informací, např. 

s internetem, encyklopedií. 

CJ-9-1-03 

Rozumí jednoduché a zřetelně vyslovované promluvě a konverzaci. 

 

PO CJ-9-1-03.1 

Rozumí zřetelně vyslovovanému vyprávění a konverzaci o běžných tématech. 

PO CJ-9-1-03.2 

Rozumí důležitým informacím v krátkých nahrávkách. 

PO CJ-9-1-03.3 

Rozlišuje formální a neformální promluvu či rozhovor. 

CJ-9-1-04 

Odvodí pravděpodobný význam nových slov z kontextu textu. 

 

Č CJ-9-1-04.1 

V textech rozumí významu klíčových slov. 

CJ-9-1-05 

Používá dvojjazyčný slovník, vyhledá informaci nebo význam slova ve vhodném 

výkladovém slovníku. 

 

Č CJ-9-1-05.1 

Využívá různé slovníkové příručky, samostatně pracuje s dvojjazyčným i výkladovým 

slovníkem. 



500 

 

 

 

PRODUKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

 

CJ-9-2-01 

Sestaví jednoduché (ústní i písemné) sdělení týkající se situací souvisejících s životem 

v rodině, škole a probíranými tematickými okruhy. 

 

P CJ-9-2-01.1 

Sestaví písemné sdělení související s tématy, která mu jsou blízká, jako kamarádi, rodina, 

koníčky, škola. 

M CJ-9-2-01.2 

Ústně popíše sebe, svou rodinu, svou školu, známá místa a předměty. 

CJ-9-2-02 

Písemně, gramaticky správně tvoří a obměňuje jednoduché věty a krátké texty. 

 

P CJ-9-2-02.1 

Opisem vyjádří větu či krátký text. 

P CJ-9-2-02.2 

Písemně reaguje na krátké sdělení obsahující otázky. 

CJ-9-2-03 

Stručně reprodukuje obsah přiměřeně obtížného textu, promluvy i konverzace. 

 

P CJ-9-2-03.1 

Písemně shrne hlavní myšlenky krátkého textu nebo konverzace. 

M CJ-9-2-03.2 

Ústně shrne hlavní myšlenky krátkého textu nebo konverzace. 

CJ-9-2-04 

Vyžádá jednoduchou informaci. 

 

P CJ-9-2-04.1 

Vyžádá písemně informaci týkající se známých témat a poděkuje za ni. 

M CJ-9-2-04.2 

V reálných situacích si vyžádá informaci a při neporozumění klade doplňující otázky. 

 

INTERAKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

 

CJ-9-3-01 

Jednoduchým způsobem se domluví v běžných každodenních situacích. 

 

M CJ-9-3-01.1 

S kamarády se domluví na společném programu (co, kdy a kde budou dělat). 

M CJ-9-3-01.2 

Vyjadřuje se o současných a minulých hypotetických situacích. 

M CJ-9-3-01.3 

Adekvátně reaguje ve formálních i neformálních situacích, např. v obchodě, ve škole, 

v hovoru s kamarádem. 

 

 



501 

 

9.2 B: Český jazyk a literatura 

1. stupeň (5. ročník) 

Očekávané výstupy, které jsou rozpracovány do jednotlivých indikátorů, jsou vyznačeny 

tučným písmem. 

Netestovatelné očekávané výstupy včetně rozpracovaných indikátorů jsou vyznačeny 

odlišnou barvou. 

 

 

KONUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

 

 ČJL-5-1-01  

 čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas 

  

 ČJL-5-1-01.1 
 Žák vybere z nabídky vhodný nadpis 

 ČJL-5-1-01.2  

 Žák posoudí na základě přečteného textu pravdivost / nepravdivost tvrzeni  

 ČJL-5-1-01.3  

 Žákposoudí, zda daná informace vyplývá / nevyplývá z textu 

 ČJL-5-1-01.4  

 Žák vyhledá v textu odpověď na zadanou otázku  

 ČJL-5-1-01.5  

 Žák vystihne hlavní myšlenku textu 

 

ČJL-5-1-02  

rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro daný věk, podstatné 

informace zaznamenává 

 

ČJL-5-1-02.1 

Žák vybere z nabídky slov slova klíčová vztahující se k zadanému textu 

ČJL-5-1-02.2 

Žák rozhodne, které informace v textu jsou nepodstatné pro smysl (vyznění) textu 

ČJL-5-1-02.3  

Žák vypíše požadovanou informaci z textu 

ČJL-5-1-02.4  

Žák utřídí přečtené informace, vybere podstatná fakta 

  

 ČJL-5-1-03 

 posuzuje úplnost, či neúplnost jednoduchého sdělení 

 

 ČJL-5n-1-03.1  

 Žák sestaví jednoduchý slohový útvar (adresa, zpráva, vzkaz, oznámeí, pozvánka) 

 ČJL-5-1-03.2  

 Žák posoudí, zda náležitosti daného slohového útvaru jsou úplné, či zda něco chybí 

  

  

 ČJL-5-1-03 

 posuzuje úplnost, či neúplnost jednoduchého sdělení 



502 

 

 

 ČJL-5-1-03.3 

 Žák sestaví z vět (či krátkých odstavců) na základě časové a příčinné souvislosti 

příběh, sdělení  

 ČJL-5-1-03.4 

 Žák vybere z nabídky větu, která je vhodná jako závěr k dané ukázce  

  

 ČJL-5-1-04  

 reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a zapamatuje si z něj podstatná 

fakta 

  
 ČJL-5-1-04.1 

 Žák vyslechne sdělení a reprodukuje / napíše jeho obsah /smysl 

 ČJL-5-1-04.2  

 Žák vyslechne vzkaz a reprodukuje ho další osobě 

 

  

 ČJL-5-1-05  

 vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá vzkaz na záznamníku 

  
 ČJL-5-1-05.1 

 Žák na základě zadaných informací vede dialog, telefonický hovor (s kamarádem, 

s dospělým), zanechá vzkaz na záznamníku 

 ČJL-5-1-05.2 

 Žák posoudí, zda v uvedené ukázce dialogu, telefonického rozhovoru nebo vzkazu na 

záznamníku něco chybí nebo zda je úplná 

 ČJ ČJL-5-1-05.3 

 Žák změní dialog na vzkaz apod. 

 

 

ČJL-5-1-06  

rozpoznává manipulativní komunikaci v reklamě 

 

ČJL-5-1-06.1 

Žák vybere z předložených ukázek tu, která výrazně ovlivňuje rozhodování člověka 

ČJL-5-1-06.2 

Žák vybere z nabídky možností, čeho chtěla reklama dosáhnout  

  

 ČJL-5-1-07  

 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle svého komunikačního 

záměru 

  
 ČJL-5-1-07.1 

 Žák na základě zadání předvede s náležitou intonací, přízvukem a tempem řeči různá 

sdělení - oznámení, příkaz, prosbu, omluvu – a respektuje při tom rozdílného adresáta 

 ČJL-5-1-07.2 

 Žák se vhodně představí ostatním dětem, dospělému  

  

  

  

 ČJL-5-1-08  



503 

 

 rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně ji užívá podle 

komunikační situace 

  
 ČJL-5-1-08.1 

 Žák rozliší ve slyšené ukázce spisovnou a nespisovnou výslovnost  

 (sme, dyžvo tom apod.) 

 ČJL-5-1-08.2 

 Žák při veřejné komunikační situaci využívá spisovnou výslovnost 

  

  

 ČJL-5-1-09 

 píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché komunikační žánry  

  
 ČJL-5-1-09.1 

 Žák píše správně po stránce obsahové i formální vyprávění 

 ČJL-5-1-09.2 

 Žák sestaví popis předmětu (zvířete/osoby) a popis pracovního postupu 

 ČJL-5-1-09.3 

 Žák napíše soukromý dopis se všemi náležitostmi  

 ČJL-5-1-09.4  

 Žák v ukázce dopisu doplní, co chybí  

 

ČJL-5-1-10  

sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří krátký mluvený nebo písemný 

projev s dodržením časové posloupnosti 

 

ČJL-5-1-10.1 

Žák k zadanému textu přiměřené délky vytvoří jeho osnovu (nejméně o třech bodech) 

ČJL-5-1-10.2  

Žák zařadí do přečtené ukázky vyprávění nabízený text na vhodné místo 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA (nauka o slově – lexikální význam) 

 

 

ČJL-5-2-01 

 porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo podobného významu a slova 

vícevýznamová 

 

ČJL-5-2-01.2 
Žák vybere z nabídky slovo, které má významem nejblíže k zadanému slovu 

ČJL-5-2-01.3 

Žák nahradí v textu slovo slovem významem protikladným, významem stejným nebo 

podobným, citově zabarveným, nespisovné slovo slovem spisovným  

ČJL-5-2-01.4 

Žák vyhledá v textu slovo vícevýznamové, vysvětlí jeho další významy 

ČJL-5-2-01.5 

Žák rozhodne, zda dvojice slov splňuje požadovanou podmínku (pro opozita) 

 

 



504 

 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA  (Stavba slova) 

 

 

ČJL-5-2-02 

rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou a koncovku 

 

ČJL-5-2-02.1 

Žák určí kořen slova, část příponovou, předponovou 

ČJL-5-2-02.2 
Žák rozliší, v kterých případech se jedná o slova příbuzná a v kterých o tvary téhož slova  

ČJL-5-2-02.3 
Žák rozliší, která slova jsou příbuzná se zadaným slovem a která ne  

ČJL-5-2-02.4 

Žák k danému slovu uvede slova příbuzná 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA  (Slovní druhy)  

 

  

 ČJL-5-2-03  

 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v gramaticky správných 

tvarech 

  

ČJL-5-2-03.1 
Žák určí slovní druh vyznačeného slova ve větě (kromě částic) 

ČJL-5-2-03.1.2 
Žák vybere z krátkého textu větu, která obsahuje / neobsahuje určený slovní druh  

ČJL-5-2-03.3 
Žák určí u podstatného jména rod, číslo, pád a vzor a na základě této znalosti používá 

podstatná jména ve správném tvaru v mluveném i psaném projevu.  

ČJL-5-2-03.4 

 Žák rozliší přídavné jméno tvrdé a měkké, ve spojení přídavného a podstatného jména určí 

u přídavného jména jeho pád, číslo, rod a na základě této znalosti používá přídavná jména 

ve správném tvaru v mluveném i psaném projevu 

ČJL-5-2-03.5 
Žák určí osobu, číslo, způsob (u způsobu oznamovacího čas) u slovesa, užívá slovesa ve 

správných tvarech mluveném i psaném projevu  

ČJL-5-2-03.6 
Žák rozliší, zda věta je/není napsaná gramaticky správně 

 

 

 

 

 

 

 

 



505 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA (tvarosloví) 

 

  

 ČJL-5-2-04 

 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary 

  

 ČJL-5-2-04.1  

 Žák vyhledá v textu nespisovný tvar podstatného a přídavného jména a slovesa 

a nahradí ho tvarem spisovným 
 (doporučujeme pro autory testů rozložit na dvě úlohy na sebe navazující: v 1. kroku 

žák vyhledá/nevyhledá, ve 2. kroku vyhledané nahradí/nenahradí) 

 ČJL-5-2-04.2 

 Žák doplní zadaný tvar podstatného jména do věty tak, aby to bylo mluvnicky 

a pravopisně správně (1. a 4. pád rod mužský životný). 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA (Skladba) 

 

  

 ČJL-5-2-05  

 vyhledá základní skladební dvojici a v neúplné základní skladební dvojici 

označuje základ věty 

  

 ČJL-5-2-05.1  

 Žák vyhledá ve větě základní skladební dvojici (podmět vyjádřený, nevyjádřený, 

několikanásobný) 

 ČJL-5-2-05.2 

 Žák vyhledá ve větě určovací skladební dvojice (bez terminologie)  

  

 ČJL-5-2-06  

 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně změní větu jednoduchou 

v souvětí 

  

 ČJL-5-2-06.1  

 Žák rozliší větu jednoduchou a souvětí  

 ČJL-5-2-06.2 

 Žák rozhodne, který větný vzorec odpovídá zadanému větnému celku  

  

  

 ČJL-5-2-07  

 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle potřeby projevu je obměňuje 

  

 ČJL-5-2-07.1  

 Žák nahradí spojovací výraz v souvětí tak, aby smysl zůstal zachován  

 ČJL-5-2-07.2 

 Žák spojí věty v souvětí pomocí vhodného spojovacího výrazu 

  

 



506 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA (Pravopis) 

 

  

 ČJL-5-2-08 

 píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách 

 

 ČJL-5-2-08.1 
 Žák správně píše/doplní i/y ve vyjmenovaných slovech a slovech s nimi příbuzných  

 ČJL-5-2-08.2  

 Žák píše správně z hlediska pravopisu lexikálního a morfologického 

  

  

 ČJL-5-2-09 

 zvládá základní příklady syntaktického pravopisu 

 

 ČJL-5-2-09.1  

 Žák na základě znalosti shody přísudku s podmětem používá správné tvary příčestí 

minulého činného v mluveném i psaném projevu  

ČJL-5-2-09.2  

Žák doplní správně čárky do zadaného textu (oslovení, několikanásobný větný člen) 

 

 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

 

  

 ČJL-5-3-01  

 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je 

 ČJL-5-3-01.1  

 Žák zpracuje stručné sdělení (referát) o přečtené knize, prezentuje ho 

spolužákům, zakládá do portfolia nebo zapisuje do čtenářského deníku 

 ČJL-5-3-01.2 

 Žák řekne, jak na něj vyslechnutá / přečtená ukázka působí  

  

 ČJL-5-3-02 

 volně reprodukuje text podle svých schopností, tvoří vlastní literární text na 

dané téma 

  

 ČJL-5-3-02.1  

 Žák přednese a volně reprodukuje text 

 ČJL-5-3-02.2 

 Žák vytvoří vlastní text na dané či vlastní téma 

 ČJL-5-3-02.3  

 Žák napíše pohádku, bajku 

  

  

  

 

ČJL-5-3-03 



507 

 

rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů 

ČJL-5-3-03.1 

Žák rozhodne, z kterého druhu / žánru je úryvek – řešení v nabídce (úryvek z poezie, 

komiksu, z naučného textu – encyklopedie, z návodu k použití, z pohádky)  

 

  

 ČJL-5-3-04  

 při jednoduchém rozboru literárních textů používá elementární literární pojmy 

ČJL-5-3-04.1 
Žák rozhodne, zda ukázka je pohádka, pověst nebo bajka  

ČJL-5-3-04.2 

Žák rozhodne, zda ukázka je poezie, nebo próza 

 

 

 

 

 

2. stupeň (9. ročník) 

Očekávané výstupy, které jsou rozpracovány do jednotlivých indikátorů, jsou vyznačeny 

tučným písmem. 

Netestovatelné očekávané výstupy včetně rozpracovaných indikátorů jsou vyznačeny 

odlišnou barvou. 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

 

  

 ČJL-9-1-01  

 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a hodnocení, ověřuje 

fakta pomocí otázek nebo porovnáváním s dostupnými informačními zdroji 

  

 ČJL-9-1-01.1 

 Žák po přečtení textu dokáže vybrat z nabízených možností, co je názorem pisatele 

textu 

  

  

 ČJL-9-1-03 

 rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a zaujímá k ní kritický 

postoj 
  

 ČJL-9-1-03. 

 Žák rozpozná, zda autor textu je / není nestranným pozorovatelem 

 ČJL-9-1-03.2 

 Žák text analyzuje a vyvodí závěr vyplývající z textu  

 ČJL-9-1-03.3 
 Žák rozpozná v textu alespoň jeden manipulativní prvek 

 ČJL-9-1-03.4 

 Žák zaujme kritický postoj k důvodům, které vedly k manipulaci 

 ČJL-9-1-03.5 



508 

 

 Žák vybere dle svého postoje nejpravděpodobnější variantu  
  

  

 ČJL-9-1-03 

 rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a zaujímá k ní kritický 

postoj 

  

 ČJL-9-1-03.1 

 Žák rozpozná, zda autor textu je / není nestranným pozorovatelem 

 ČJL-9-1-03.2 

 Žák text analyzuje a vyvodí závěr vyplývající z textu 

 ČJL-9-1-03.3 
 Žák rozpozná v textu alespoň jeden manipulativní prvek 

  

  

 ČJL-9-1-04 

 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro 

danou komunikační situaci 

 ČJL-9-1-05 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá spisovné jazykové 

prostředky vzhledem ke svému komunikačnímu záměru 

 ČJL-9-1-04.1 
 Žák najde slovo nevhodně užité v dané komunikační situaci a z nabízených 

možností vybere to správné  

 ČJL-9-1-04.2  

 Žák posoudí vhodnost / nevhodnost užití textu v dané komunikační situaci  

 ČJL-9-1-05.1 

 Žák vybere z nabízených možností text ve spisovném jazyce 

 ČJL-9-1-05.2  

 Žák v krátké ukázce najde nespisovné výrazy a nahradí je výrazy spisovnými 

 ČJL-9-1-05.3  

 Žák k vybraným výrazům najde vhodná synonyma 

 ČJL-9-1-05.4  

 Žák rozhodne o vhodnosti / nevhodnosti použití nespisovného výrazu v textu 

  

 ČJL-9-1-08 

 využívá základy studijního čtení – vyhledá klíčová slova, formuluje hlavní 

myšlenky textu, vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného 

textu; samostatně připraví a s oporou o text přednese referát 

  

 ČJL-9-1-08.1 
 Žák vyhledá v textu klíčová slova / termíny spojené s danou tematikou 

 ČJL-9-1-08.2 

 Žák posoudí, zda daná informace vyplývá / nevyplývá z textu 

 ČJL-9-1-08.3 

 Žák vyhledá v textu odpověď na zadanou otázku 
  

  

 ČJL-9-1-09 



509 

 

 uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří koherentní text s 

dodržováním pravidel mezivětného navazování 
  

 ČJL-9-1-09.1  

 Žák uspořádá úryvky tak, aby sestavený text dával smysl a aby byla dodržena textová  

 návaznost 

 ČJL-9-1-09.2  

 Žák seřadí slovní výpovědi od nejvhodnější po nejméně vhodnou (hodnocení od  

 nejlepšího po nejhorší) 
  

 

ČJL-9-1-10  

využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně správnému písemnému 

projevu a k tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému psaní na základě 

svých dispozic a osobních zájmů 
  

 ČJL-9-1-10.1 
 Žák najde chybnou formulaci (stylistickou chybu) a z nabízených opravných 

možností 

 vybere tu správnou.  

 ČJL-9-1-10.2  

 Žák najde záměrně uvedenou pravopisnou chybu v textu a vybere formulaci bez 

chyb 

  

 ČJL-9-1-10.3  

 Žák analyzuje předložený text a zařadí ho k danému funkčnímu stylu 

 ČJL-9-1-10.4  

 Žák dovede své znalosti o funkčních stylech tvůrčím způsobem použít.  

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA (Ortoepie) 

 

 

ČJL-9-2-01 

spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova 

 

 ČJL-9-2-02.1  

 Žák umí vybrat správnou výslovnost z uvedené nabídky 

  

 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA (Lexikologie) 

 

 

ČJL-9-2-02 

rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby 

a zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená pojmenování.  

 



510 

 

 ČJL-9-2-02.1  

 Žák umí rozlišit způsoby tvoření slov 

 ČJL-9-2-02.2 

 Žák k danému slovesu doplní slovesa odvozená 

 ČJL-9-2-02.3  

 Žák napíše, jak se nazývá krajina 

 ČJL-9-2-02.4  

 Žák rozliší i vytváří slova složená 

 ČJL-9-2-02.5 

 Žák nahradí vyznačená slova přejatá českými ekvivalenty 

 ČJL-9-2-02.6 

 Žák vybere z nabídky slovo přeneseného pojmenování  

 ČJL-9-2-02.7 

 Žák prokáže znalost významu přeneseného pojmenování  

 ČJL-9-2-02.8  

 Žák ovládá zásady tvoření slov 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

 

 ČJL-9-2-03  

 samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem spisovné 

češtiny a s dalšími slovníky a příručkami 

  

 ČJL-9-2-03.1  

 Žák se orientuje v odborném textu 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA (Morfologie) 

 

ČJL-9-2-04 

správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 

komunikační situaci 

 

 ČJL-9-2-04.1  

 Žák vybere z řady slov to, které je/není požadovaným slovním druhem 

 ČJL-9-2-04.2  

 Žák určí slovní druh u slov odvozených z jednoho slovotvorného základu 

 ČJL-9-2-04.3  

 Žák doplní v textu slova v náležitých tvarech množného čísla (slova jsou 

uvedena v č. j. v 1. p.) 

  

 

 

 

 

 

 
  



511 

 

 JAZYKOVÁ VÝCHOVA (Morfologie) 

  

 

ČJL-9-2-04 

správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 

komunikační situaci 

 

ČJL-9-2-04.4  

Žák určí slovní druh u vyznačených slov v textu (dané slovo ve větě může mít platnost 

různých slovních druhů) 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA (Syntax) 

 

 

ČJL-9-2-06 

rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě jednoduché i v souvětí.  

 

 ČJL-9-2-06.1  

 Žák určí ve větách vyznačená slova jako větné členy.  

 ČJL-9-2-06.2  

 Žák rozšíří daný větný člen na několikanásobný, správně doplní interpunkční 

znaménko nebo spojku. 

 ČJL-9-2-06.3  

 Žák doplní sloveso podle naznačených vztahů a určí doplněný větný 

člen.(podmět, přísudek, předmět, přívlastek, příslovečné určení místa, času, 

způsobu) 

 ČJL-9-2-06.4 

 Žák vyjádří obsah dvojčlenných vět větným ekvivalentem. 

 ČJL-9-2-06.5  

 Žák užije uvedené sloveso ve větách, které vypovídají něco o povětrnostních 

podmínkách jako větu jednočlennou a jako větu dvojčlennou (maximum) 

 ČJL-9-2-06.6  

 Žák vybere z nabízených možností grafickou stavbu souvětí a přiřadí ji k danému 

souvětí (lze i obráceně – přiřadí ke grafu jedno z nabízených souvětí) 

  

 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA (Gramatika) 

 

ČJL-9-2-07 

v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, morfologický i 

syntaktický ve větě jednoduché i v souvětí 

 

 ČJL-9-2-07.1  

 Žák vybere z nabízených vět tu, ve které je /není pravopisná chyba 

  

  



512 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA (Obecné poučení o jazyce) 

 

ČJL-9-2-08  

rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní jejich užití 

 

 ČJL-9-2-08.1  

 Žák v krátké ukázce najde nespisovný výraz a vybere z nabízených možností 

správné převedení ukázky do jazyka spisovného 

 ČJL-9-2-08.2  

 Žák přiřadí ke krátkému textu jeden z nabízených pojmů útvaru národního jazyka 

 ČJL-9-2-08.3 Žák vybere z nabízených možností nejvhodnější užití daného textu a 

přiřadí ho k ukázce 

  

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

 

  

 ČJL-9-3-01  

 uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk 

literárního díla a vlastními slovy interpretuje smysl díla 

  

 ČJL-9-3-01.1 

 Žák odliší řeč vypravěče a řeč postav 

 ČJL-9-3-01.2  

 Žák správně určí básnické prostředky ozvláštňující literární dílo (jednoduché 

příklady personifikace, metafory, metonymie) 

 ČJL-9-3-01.3 

 Žák doplní do básně slovo ve správném rýmu podle rytmu a smyslu textu 

 ČJL-9-3-01.4 

Žák vybere z nabídky A-D hlavní myšlenku předloženého úryvku 

  

 ČJL-9-3-02 

 rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu autora 

  

 ČJL-9-3-02.1  
 Žák vybere z ukázek A–E takovou, která svým obsahem odpovídá názvům 

uvedených knih. Přiřadí k sobě název knihy a k ní příslušející ukázku 

ČJL-9-3-02.2  

Seřadí úryvky z literárních děl v pořadí, ve kterém vznikly 

 

  

 ČJL-9-3-03 

 formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy divadelního nebo 

filmového představení a názory na umělecké dílo 

  

ČJL-9-3-03.1 

Žák popíše v dopise ve 150–180 slovech film, který vznikl na základě literárního díla 

ČJL-9-3-03.2  



513 

 

Žák zformuluje alespoň tři důvody, proč se mu určitá kniha nelíbila 

 ČJL-9-3-03.3 

 Žák na základě návštěvy divadelního představení v dopise kamarádovi či 

kamarádce sdělí dojmy ze zhlédnutého představení 

 

 

ČJL-9-3-04  

tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě osvojených znalostí 

základů literární teorie 

 

 ČJL-9-3-04.1 

Žák vytvoří jednodušší literární text odpovídající tematicky i formálně zadání (v nabídce 

báseň, bajka, pohádka) 

 

 

ČJL-9-3-05  

rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj názor doloží argumenty 

 

 ČJL-9-3-05.1  

Žák rozhodne o výchozím textu, zda patří k hodnotné, či spíše ke konzumní literatuře 

 

  

 ČJL-9-3-06  

 rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich funkci, uvede 

jejich výrazné představitele 

  

 ČJL-9-3-06.1  
 Žák určí k jakému literárnímu druhu / žánru patří výchozí text. 

 

 

ČJL-9-3-07 

uvádí základní literární směry a jejich významné představitele v české a světové 

literatuře 

 

 ČJL-9-3-07.1 

 Žák zařadí vybrané autory do uvedených literárních směrů 

 ČJL-9-3-07.2 

 Žák popíše základní znaky literárního směru na vybrané ukázce 

  



514 

 

 

ČJL-9-3-08 

porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, dramatickém i filmovém 

zpracování 

 

ČJL-9-3-08.1 

Žák převede úryvek literárního díla do podoby divadelního scénáře. 

ČJL-9-3-08.2 

Žák porovná film a jeho literární předlohu a popíše základní shody a rozdíly v obsahu 

obou uměleckých děl 

  

 

ČJL-9-3-09 

vyhledává informace v různých typech katalogů, v knihovně i v dalších informačních 

zdrojích 
 

ČJL-9-3-09.1 

Žák vyhledá informace ke splnění určitého úkolu (např. vytvoří seznam děl určitého 

autora) v různých typech katalogů v knihovně 

ČJL-9-3-09.2 

Žák na základě internetových zdrojů vypracuje určitý úkol (např. základní údaje o 

životě a tvorbě jednoho z nositelů Nobelovy ceny, ceny Magnesia Litera apod.) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



515 

 

 

9.3 C: Matematika 

 
1. stupeň (5. ročník) 

Očekávané výstupy, které jsou rozpracovány do jednotlivých indikátorů, jsou vyznačeny 

tučným písmem. 

Netestovatelné očekávané výstupy včetně rozpracovaných indikátorů jsou vyznačeny 

odlišnou barvou. 
 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

 

M-5-1-01 

Žák využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání a 

násobení 

 

1. žák zpaměti sčítá a odčítá čísla do sta, násobí a dělí v oboru malé násobilky  

2. žák využívá komutativnost sčítání a násobení při řešení úlohy a při provádění zkoušky 

výpočtu 

3. žák využívá asociativnost sčítání a násobení při řešení úloh s užitím závorek 

4. žák využívá výhodného sdružování čísel při sčítání několika sčítanců bez závorek 

 

M-5-1-02 

Žák provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel 

 

1. žák správně sepíše čísla pod sebe (dle číselných řádů) při sčítání, odčítání, násobení a dělení 

přirozených čísel 

2. žák aplikuje při písemném výpočtu znalost přechodu mezi číselnými řády 

3. žák využívá znalosti malé násobilky při písemném násobení a dělení nejvýše dvojciferným 

číslem  

4. žák provádí písemné početní operace včetně kontroly výsledku  

5. žák dodržuje pravidla pro pořadí operací v oboru přirozených čísel 

 

M-5-1-03 

Žák zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a kontroluje výsledky početních operací 

v oboru přirozených čísel 

 

1. žák přečte a zapíše číslo (do milionů) s užitím znalosti číselných řádů desítkové soustavy  

2. žák využívá rozvinutého zápisu čísla (do milionů) v desítkové soustavě  

3. žák porovnává čísla do milionů 

4. žák zaokrouhluje čísla do milionů s použitím znaku pro zaokrouhlování 

5. žák užívá polohové vztahy („hned před“, „hned za“) v oboru přirozených čísel 

6. žák se orientuje na číselné ose a jejích úsecích  

7. žák provádí číselný odhad a kontrolu výsledku 

 

M-5-1-04 

Žák řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 

 

1. žák porozumí textu úlohy (rozlišuje informace důležité pro řešení úlohy) 

2. žák přiřadí úloze správné matematické vyjádření s využitím osvojených početních operací   

3. žák zformuluje odpověď k získanému výsledku 



516 

 

4. žák přiřadí k zadanému jednoduchému matematickému vyjádření smysluplnou slovní úlohu 

(situaci ze života) 

5. žák tvoří slovní úlohu k matematickému vyjádření 

 

 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

 

 

M-5-2-01 

Žák vyhledává, sbírá a třídí data 

 

1. žák provádí a zapisuje jednoduchá pozorování (měření teploty, průjezd aut za daný 

časový limit apod.) 

2. žák vybírá a porovnává ze zadání úlohy data podle daného kritéria 

3. žák posuzuje reálnost vyhledaných údajů 

 

M-5-2-02 

Žák čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy 

 

1. žák doplní údaje do připravené tabulky nebo diagramu 

2. žák vytvoří na základě jednoduchého textu tabulku, sloupcový diagram  

3. žák vyhledá v tabulce nebo diagramu požadovaná data a porozumí vztahům mezi nimi 

(nejmenší, největší hodnota apod.) 

4. žák používá údaje z různých typů diagramů (sloupcový a kruhový diagram bez použití %)   

5. žák používá jednoduchých převodů jednotek času při práci s daty v jízdních řádech 

 

 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 

 

 

M-5-3-01 

Žák narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnice); 

užívá jednoduché konstrukce 

1. žák rozezná základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnice) 

2. žák využívá k popisu rovinného útvaru počty vrcholů a stran, rovnoběžnost a  kolmost stran 

3. žák charakterizuje základní rovinné útvary a k zadanému popisu přiřadí název základního 

rovinného útvaru 

4. žák využívá základní pojmy a značky užívané v rovinné geometrii (čáry: křivá, lomená, 

přímá; bod, úsečka, polopřímka, přímka, průsečík, rovnoběžky, kolmice) 

5. žák využije znalosti základních rovinných útvarů k popisu a modelování jednoduchých těles 

(krychle, kvádr, válec)  

6. žák narýsuje kružnici s daným poloměrem 

7. žák narýsuje trojúhelník nebo trojúhelník se třemi zadanými délkami stran 

8. žák narýsuje čtverec a obdélník s užitím konstrukce rovnoběžek a kolmic 

9. žák dodržuje zásady rýsování 

 

 

M-5-3-02 



517 

 

Žák sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, obvod mnohoúhelníku 

sečtením délek jeho stran 

1. žák rozlišuje obvod a obsah rovinného útvaru 

2. žák s pomocí čtvercové sítě nebo měřením určí obvod rovinného útvaru (trojúhelníku, 

čtyřúhelníku, mnohoúhelníku) 

3. žák porovnává obvody rovinných útvarů 

4. žák graficky sčítá, odčítá a porovnává úsečky 

5. žák určí délku lomené čáry graficky i měřením 

6. žák převádí jednotky délky (mm, cm, dm, m, km) 

 

M-5-3-03 

Žák sestrojí rovnoběžky a kolmice  

 

1. žák vyhledá dvojice kolmic a rovnoběžek v rovině  

2. žák načrtne kolmici a rovnoběžku ve čtvercové síti 

3. žák narýsuje k zadané přímce rovnoběžku a kolmici vedoucí daným bodem pomocí 

trojúhelníku s ryskou 

 

M-5-3-04 

Žák určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá základní jednotky obsahu 

 

1. žák určí pomocí čtvercové sítě obsah rovinného útvaru, který lze složit ze čtverců, obdélníků 

a trojúhelníků 

2. žák porovnává pomocí čtvercové sítě obsahy rovinných útvarů 

3. žák používá základní jednotky obsahu (cm2, m2, km2) bez vzájemného převádění 

 

M-5-3-05 

Žák rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 

souměrnosti útvaru překládáním papíru 

 

1. žák pozná osově souměrné útvary (i v reálném životě) 

2. žák určí překládáním papíru osu souměrnosti útvaru 

3. žák vytvoří ve čtvercové síti osově souměrný útvar podle osy v lince mřížky 

 

 

 

 

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY 

 

 

M-5-4-01 

Žák řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení je do značné míry 

nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 

1. žák vyhledá v textu úlohy potřebné údaje a vztahy  

2. žák volí vhodné postupy pro řešení úlohy 



518 

 

3.   žák vyhodnotí výsledek úlohy 

 

 

 

 

 

2. stupeň (9. ročník) 

Očekávané výstupy, které jsou rozpracovány do jednotlivých indikátorů, jsou vyznačeny 

tučným písmem. 

Netestovatelné očekávané výstupy včetně rozpracovaných indikátorů jsou vyznačeny 

odlišnou barvou. 

 
 

ČÍSLO A PROMĚNNÁ 

 

 

M-9-1-01 

Žák provádí početní operace v oboru celých a racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou 

mocninu a odmocninu 

 

1. žák provádí základní početní operace se zlomky a desetinnými čísly 

2. žák dodržuje pravidla pro pořadí početních operací v oboru celých a racionálních čísel, 

využívá vlastností operací sčítání a násobení (komutativnost, asociativnost, distributivnost) při 

úpravě výrazů  

3. žák vyznačí na číselné ose racionální číslo a číslo k němu opačné  

4. žák užívá znalosti druhých mocnin celých čísel od 1 do 20 (i ke stanovení odpovídajících 

druhých odmocnin) 

5. žák určí rozvinutý zápis přirozeného čísla v desítkové soustavě  

6. žák provádí základní úpravy zlomků (rozšiřuje a krátí zlomek, zjednoduší složený zlomek, 

vyjádří zlomek v základním tvaru, určí převrácené číslo, počítá se smíšenými čísly)  

7. žák určí absolutní hodnotu celého čísla a využívá její geometrickou interpretaci 

 

M-9-1-02 

Žák zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, účelně využívá kalkulátor 

 

1. žák zaokrouhluje čísla s danou přesností   

2. žák využívá pro kontrolu výsledku odhad  

3. žák účelně a efektivně využívá kalkulátor  

 

M-9-1-03 

Žák modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

 

1. žák rozlišuje pojmy prvočíslo a číslo složené; společný dělitel a společný násobek (určí je pro 

skupinu dvou nebo tří přirozených čísel)  

2. žák najde nejmenší společný násobek a největšího společného dělitele dvou přirozených čísel  

3. žák využívá  kritéria dělitelnosti (2, 3, 4, 5, 9, 10, 25, 50, 100)  

4. žák řeší slovní úlohu s využitím dělitelnosti   

5. žák vytvoří slovní úlohu na využití dělitelnosti 

 

M-9-1-04 

Žák užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 



519 

 

poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)  

 

1. žák užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část: přirozeným číslem, 

poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem  

2. žák navzájem převádí různá vyjádření vztahu celek – část  

 

M-9-1-05 

Žák řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů  

 

1. žák využívá daný poměr (včetně postupného poměru) v reálných situacích  

2. žák stanoví poměr ze zadaných údajů  

3. žák využívá měřítko mapy, plánu k výpočtu  

4. žák umí odvodit měřítko mapy, plánu ze zadaných údajů  

5. žák používá při řešení úloh úměru a  trojčlenku 

6. žák řeší modelováním situace vyjádřené poměrem 

 

 

M-9-1-06 

Žák řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že procentová část je větší než celek) 

 

1. žák vyhledá v textu údaje a vztahy potřebné k výpočtu 

2. žák určí počet procent, je-li dána procentová část a základ  

3. žák určí procentovou část, je-li dán procentový počet a základ  

4. žák určí základ, je-li dán procentový počet a procentová část  

5. žák používá procentového počtu při řešení úloh z jednoduchého úrokování 

6. žák ověří správnost výsledku aplikační úlohy na procenta 

 

M-9-1-07 

Žák matematizuje jednoduché reálné situace s využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, 

sčítá a násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na součin pomocí vzorců a vytýkáním  

 

1. žák řeší zadané slovní úlohy pomocí proměnných 

2. žák tvoří smysluplné slovní úlohy, které lze řešit užitím proměnných 

3. žák využívá při úpravě výrazů sčítání, odčítání a násobení mnohočlenů (výsledný mnohočlen 

je nejvýše druhého stupně)  

4. žák vypočte hodnotu výrazu pro dané hodnoty proměnných 

5. žák využívá při úpravě výrazů vytýkání a vzorců (a + b)2, (a – b)2, a2– b2   

6. žák sestaví číselný výraz podle slovního zadání 

 

M-9-1-08 

Žák formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich soustav  

 

1. žák sestaví rovnici nebo soustavu dvou rovnic o dvou neznámých ze zadaných údajů  

2. žák vyřeší rovnici nebo soustavu dvou rovnic o dvou neznámých pomocí ekvivalentních 

úprav   

3. žák provádí zkoušku rovnice nebo soustavy dvou rovnic o dvou neznámých   

4. žák ověří správnost řešení slovní úlohy   

5. žák přiřadí k rovnici odpovídající slovní úlohu   

6. žák rozhodne, zda rovnice nebo soustava rovnic má řešení a ověří, zda řešení patří do 

zadaného číselného oboru 

 

M-9-1-09 

Žák analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 



520 

 

matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel 

 

1. žák vytvoří matematický model konkrétní situace v oboru celých a racionálních čísel  

2. žák využívá při řešení konkrétních situací matematický aparát v oboru celých a racionálních 

čísel  

3. žák vyhodnotí výsledek řešení úlohy  

 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

 

 

M-9-2-01 

Žák vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 

 

1. žák vyhledá potřebné údaje v tabulce, diagramu a grafu  

2. žák vyhledá a vyjádří vztahy mezi uvedenými údaji v tabulce, diagramu a grafu (četnost, 

aritmetický průměr, nejmenší a největší hodnota)  

3. žák zpracuje, porovná, vyhodnotí, uspořádá, doplní uvedené údaje podle zadání úlohy  

4. žák pracuje s intervaly a časovou osou  

5. žák převádí údaje z textu do tabulky, diagramu a grafu a naopak    

6. žák převádí údaje mezi tabulkou, diagramem a grafem   

7. žák samostatně vyhledává data v literatuře, denním tisku a na internetu a kriticky hodnotí 

jejich reálnost 

 

M-9-2-02 

Žák porovnává soubory dat 

 

1. žák porovná kvantitativní vztahy mezi soubory dat zadaných tabulkami, grafy a diagramy 

2. žák interpretuje výsledky získané porovnáváním souborů dat 

 

M-9-2-03 

Žák určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti 

 

1. žák vytvoří tabulku, graf a rovnici pro přímou a nepřímou úměrnost na základě textu úlohy 

2. žák určí přímou a nepřímou úměrnost z textu úlohy, z tabulky, z grafu a z rovnice  

3. žák využívá při řešení úloh přímou a nepřímou úměrnost  

 

M-9-2-04 

Žák vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem  

 

1. žák pozná funkční závislost z textu úlohy, z tabulky, z grafu a z rovnice  

2. žák vytvoří graf pro funkční závislost danou tabulkou či rovnicí 

3. žák přiřadí funkční vztah vyjádřený tabulkou k příslušnému grafu a naopak  

4. žák přiřadí lineární funkci vyjádřenou rovnicí k příslušnému grafu nebo tabulce a naopak  

5. žák vyčte z grafu význačné hodnoty na základě porozumění vzájemným vztahům mezi 

proměnnými  

 

M-9-2-05 

Žák matematizuje jednoduché reálné situace s využitím funkčních vztahů 

 

1. žák odhalí funkční vztahy v textu úlohy  

2. žák řeší úlohu s využitím funkčních vztahů  

3. žák vyjádří výsledek řešení úlohy v kontextu reálné situace  



521 

 

 

 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A PROSTORU 

 

 

M-9-3-01 

Žák zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti základních rovinných útvarů při 

řešení úloh a jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou matematickou 

symboliku 

1. žák využívá při analýze praktické úlohy náčrtky, schémata, modely  

2. žák využívá polohové a metrické vlastnosti (Pythagorova věta, trojúhelníková nerovnost, 

vzájemná poloha bodů a přímek v rovině, vzdálenost bodu od přímky) k řešení 

geometrických úloh 

3. žák řeší geometrické úlohy početně 

4. žák využívá matematickou symboliku  

 

M-9-3-02 

Žák charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 

1. žák pozná základní rovinné útvary: přímka, polopřímka, úsečka, úhel, trojúhelník, 

čtyřúhelník, pravidelné mnohoúhelníky, kružnice, kruh   

2. žák rozliší typy úhlů (ostrý, tupý, pravý, přímý), dvojice úhlů (souhlasné, střídavé, vedlejší, 

vrcholové), typy trojúhelníků a čtyřúhelníků 

3. žák využívá vlastností základních rovinných útvarů (vlastností úhlopříček, velikost úhlů, 

souměrnost)  

 

M-9-3-03 

Žák určuje velikost úhlu měřením a výpočtem 

      1.   žák sčítá a odčítá úhly, určí násobek úhlu (s využitím převodu stupňů a minut)  

       2.   žák využívá při výpočtech vlastností dvojic úhlů (střídavých, souhlasných,   vedlejších,  

             vrcholových)  a součtu úhlů v trojúhelníku 

       3.   žák určuje velikost úhlu pomocí úhloměru 

 

 

M-9-3-04 

Žák odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních rovinných útvarů  

 

1. žák odhaduje obsah i obvod útvarů pomocí čtvercové sítě  

2. žák určí výpočtem obsah (v jednodušších případech) trojúhelníku, čtverce, obdélníku, 

rovnoběžníku, lichoběžníku, kruhu  

3. žák určí výpočtem obvod trojúhelníku, čtverce, obdélníku, rovnoběžníku, lichoběžníku, 

kruhu  

4. žák používá a převádí jednotky délky 

5. žák používá a převádí jednotky obsahu  

 

M-9-3-05 

Žák využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 

polohových a nepolohových konstrukčních úloh 

1. žák pojmenuje základní množiny všech bodů dané vlastnosti (osa úhlu, osa rovinného pásu, 



522 

 

osa úsečky, kružnice, Thaletova kružnice)  

2. žák využívá množiny všech bodů dané vlastnosti při řešení úloh  

 

M-9-3-06 

Žák načrtne a sestrojí rovinné útvary 

 

1. žák převede slovní zadání do grafické podoby (náčrtku) 

2. žák popíše jednotlivé kroky konstrukce a rovinný útvar sestrojí 

3. žák určí počet řešení konstrukční úlohy 

4. žák ověří, zda výsledný útvar odpovídá zadání 

 

 

M-9-3-07 

Žák užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

1. žák využívá při výpočtech věty o shodnosti trojúhelníků  

2. žák využívá při výpočtech věty o podobnosti trojúhelníků  

3. žák určí poměr podobnosti z rozměrů útvarů a naopak 

 

M-9-3-08 

Žák načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a osové souměrnosti, určí osově a 

středově souměrný útvar 

1. žák rozhodne, zda je útvar osově souměrný  

2. žák určí osy souměrnosti rovinného útvaru  

3. žák rozhodne, zda je útvar středově souměrný  

4. žák určí střed souměrnosti  

5. žák načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a osové souměrnosti 

 

M-9-3-09 

Žák určuje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

1. žák rozpozná mnohostěny (krychle, kvádr, kolmý hranol, jehlan) a rotační tělesa (válec, 

kužel, koule)  

2. žák používá pojmy podstava, hrana, stěna, vrchol, tělesová a stěnová úhlopříčka 

3. žák využívá při řešení úloh metrické a polohové vlastnosti v mnohostěnech a rotačních 

tělesech  

4. žák pracuje s půdorysem a nárysem mnohostěnů a rotačních těles  

 

 

M-9-3-10 

Žák odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 

1. žák odhaduje a vypočítá povrch mnohostěnů a rotačních těles  

2. žák odhaduje a vypočítá objem mnohostěnů a rotačních těles  

3. žák používá a převádí jednotky objemu  

 

M-9-3-11 

Žák načrtne a sestrojí sítě základních těles 

1. žák objasní pojmy síť tělesa, plášť, podstava  

2. žák rozpozná sítě základních těles (krychle, kvádr, kolmý hranol, jehlan, válec, kužel) 

3. žák načrtne a sestrojí sítě základních těles 



523 

 

 

M-9-3-12 

Žák načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině 

1. Žák rozpozná z jakých základních těles je zobrazené těleso složeno 

       2.   Žák načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles ve volném rovnoběžném promítání 

 

 

M-9-3-13 

Žák analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím osvojeného matematického 

aparátu 

1. žák vyhledá v textu úlohy potřebné údaje a vztahy  

2. žák volí vhodné matematické postupy pro řešení úlohy 

3. žák vyhodnotí výsledek úlohy 

 

 

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY 

 

 

M-9-4-01 

Žák užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a problémů a nalézá různá 

řešení předkládaných nebo zkoumaných situací 

1. žák provede rozbor úlohy a vyhledá v textu úlohy potřebné údaje a vztahy 

2. žák zvolí vhodný postup řešení  

3. žák provede diskusi o počtu řešení daného problému a kontrolu reálnosti výsledku 

4. žák zformuluje odpověď na zadaný problém 

 

M-9-4-02 

Žák řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti 

z různých tematických a vzdělávacích oblastí 

1. žák určí reálnou podobu trojrozměrného útvaru z jeho obrazu v rovině 

2. žák popíše základní vlastnosti  trojrozměrného útvaru podle jeho obrazu v rovině 

3. žák využívá získané poznatky a dovednosti při řešení úloh z běžného života 

 

 

 


